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Fjala e ministrit

PROF. DR. RAMË BUJA 
Ministër i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë është e angazhuar për përmirësimin 
e sistemit të Arsimit dhe Aftësimit Profesional në Kosovë, në këtë mënyrë për të 
siguruar se të rinjtë dhe të rriturit marrin kualifikime që do të njihen si ekuivalente 
me ato të dhëna në vendet më të përparuara Evropiane. Besoj se implementimi i 
Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve është një pjesë relevante e politikës së Kos-
ovës për sistemin arsimor  që do të sigurojë një platformë për zhvillimin e kualifiki-
meve dhe që do të plotësojnë nevojat e nxënësve dhe punëdhënësve.

Për këtë qëllim, ne kemi themeluar AKK në fund të vitit 2009 për të udhëhequr 
këtë zhvillim dhe unë jam shumë i kënaqur që përpjekjet tona tani çojnë në rrugën 
e  rezultateve pozitive në formën e kualifikimeve që janë plotësisht në përputhje 
me standardet Evropiane. Kështu, shpreh bindjen se roli i AKK në aprovimin e 
kualifikimeve në KKK, në akreditimin dhe sigurimin e cilësisë në institucionet që 
do të ofrojnë kualifikime është në orientim të objektivave tona strategjike. AKK, ka 
zhvilluar shumë aktivitete në vlerësimin dhe certifikimin e këtyre kualifikime, për të 
krijuar bazën për një kornizë plotësisht funksionale që plotëson nevojat e Kosovës 
dhe qytetarëve të saj. 

Urojmë që ky botim i Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve të jetë një ndihmë konk-
rete në ngritjen e cilësisë, drejt përmbushjes së objektivave të Ministrisë së Arsimit, 
Shkencës dhe Teknologjisë dhe kërkesave të shoqërisë dhe ekonomisë së vendit 
tonë.

Dhjetor, 2011
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Ofrimi i kushteve p~r vler~sim p~r kandidat~t me aft~si t kufizuara dhe nevoja t~ vecanta 
Sistematizimi i planifikimit t~ vler~simit 
Mbledhja e d~shmive 
D~shmia e realizimit: 
Gjykimi i d~shmive 
Ankesat 
Certifikimi 
RREGULLIMI I KUALIFIKIMEVE DHE INSTITUCIONET NE KKK 
Validimi dhe Aprovimi i Kualifikimeve 
Ankesat kundrejt vendimeve t~ Validimit/Aprovimit 
Akreditimi i Institucioneve t~ Vler~simit 
Ankesat kundrejt vendimeve t~ Akreditimit 
Sigurimi i Cil~sis~ n~ KKK 
Fokusi i Sigurimit t~ Cil~sis~ n~ KKK 
Sigurimi i cil~sis~ s~ ofrimit, vler~simit dhe dh~nies s~ kualifikimeve t~ aprovuara 
Verifikimi 

6.3.3 Sigurimi i cil~sis~ s~ institucioneve t~ akredituara brenda KKK 
7. FJALORI I TERMEVE 

5.4.4 
5.5 

4.6 
5. 

5.7 
5.8 

5.6.7 

5.5.4 
5.6 
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QEZTP  	 Qendra Evropiane për Zhvillim të Trajnimit Profesional 

KAAP 		 Këshilli për Arsim dhe Aftësim Profesional 

KE  		  Komisioni Evropian

ZNKE  	 Zyra Ndërlidhëse e Komisionit Evropian

SETKAAP  	 Sistemi Evropian për Transfer të Kredisë për Arsimin & Aftësimin Profesional 

Kornizë	 Evropiane për Kualifikim

KEK 		  Korniza Evropiane për Kualifikime

ETF  		  Fondacioni Evropian për  Trajnime

UE  		  Unioni Evropian

IPA  		  Instrumenti i Ndihmës për Para-Anëtarësim (i UE-së)

KSNA  	 Klasifikimi i Standardeve Ndërkombëtare të Arsimit

AKA		  Agjencia e Kosovës për Akreditim për Arsimin e Lartë 

HFP  		  Hulumtimi i Fuqisë Punëtore 

MGJGJJ  	 Mësim gjatë gjithë jetës

MASHT  	 Ministria e Arsimit, Shkencës & Teknologjisë

MPMS  	 Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

OJQ  		  Organizatë Jo-qeveritare

AKK  		  Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve

KK  		  Kornizë Kombëtare e Kualifikimeve

SC  		  Sigurimi i Cilësisë

NVM  		  Ndërmarrje e Vogël dhe e Mesme

AT 		  Asistencë Teknike

ANT  		  Analizë për  Nevoja të Trajnimit

ToR  		  Termat e Referencës

AAP  		  Arsimi dhe Aftësimi Profesional

- 
QEZTP 
KAAP 
KE 
ZNKE 
SETKAAP 
Korniz~ 
KEK 
ETF 
UE 
IPA 
KSNA 
AKA 
HFP 
MGJGJJ 
MASHT 
MPMS 
OJQ 
AKK 
KK 
SC 
NVM 
AT 
ANT 
ToR 
AAP 

Qendra Evropiane p~r Zhvillim t~ Trajnimit Profesional 
K~shilli p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional 
Komisioni Evropian 
Zyra Nd~rlidh~se e Komisionit Evropian 
Sistemi Evropian p~r Transfer t~ Kredis~ pr Arsimin & Aft~simin Profesional 
Evropiane p~r Kualifikim 
Korniza Evropiane p~r Kualifikime 
Fondacioni Evropian p~r Trajnime 
Unioni Evropian 
Instrumenti i Ndihm~s p~r Para-An~tar~sim (i UE-s~) 
Klasifikimi i Standardeve Nd~rkomb~tare t~ Arsimit 
Agjencia e Kosov~s p~r Akreditim p~r Arsimin e Lart~ 
Hulumtimi i Fuqis~ Pun~tore 
M~sim gjat~ gjith~ jet~s 
Ministria e Arsimit, Shkenc~s & Teknologjis~ 
Ministria e Pun~s dhe Mir~qenies Sociale 
Organizat~ Jo-qeveritare 
Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve 
Korniz~ Komb~tare e Kualifikimeve 
Sigurimi i Cil~sis~ 
Nd~rmarrje e Vog~l dhe e Mesme 
Asistenc~ Teknike 
Analiz~ pr Nevoja t~ Trajnimit 
Termat e Referenc~s 
Arsimi dhe Aft~simi Profesional 
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1. HYRJE 

Korniza Kombëtare e Kualifikimeve (KKK)  është  dokument punues dhe varësisht prej zhvillimeve do të 
rifreskohet nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve. Është  prodhuar  me ndihmën e projektit EU KOSVET 
V. Ky version është hartuar në bazë të draft versionit (shkurt 2011) dhe përfshinë ndryshimet që pasqyrojnë 
mësimet e nxjerra nga testimi në terren me mbështetjen e projektit EU KOSVET V. Korniza Kombëtare e 
Kualifikimeve është aprovuar nga Këshilli Drejtues i Autoritetit Kombëtar të Kualifikimeve (AKK).
 
Korniza Kombëtare e Kualifikimeve përcakton parimet mbi të cilat do të zhvillohet dhe menaxhohet. Synon 
që të jetë kryesisht një udhëzues praktik për ata të cilët zhvillojnë, implementojnë  dhe rregullojnë kuali-
fikimet profesionale në kontekstin e KKK në Kosovë. 
Korniza është e mbështetur në dy pako të burimeve të cilat ofrojnë udhëzime të detajuara për zhvillimin dhe 
implementimin e kualifikimeve profesionale:

Korniza Kombëtare e Kualifikimeve përcakton parimet mbi të cilat do të zhvillohet dhe menaxhohet. Synon 
që të jetë kryesisht një udhëzues praktik për ata të cilët zhvillojnë, implementojnë  dhe rregullojnë kuali-
fikimet profesionale në kontekstin e KKK në Kosovë. 
Korniza është e mbështetur në dy pako të burimeve të cilat ofrojnë udhëzime të detajuara për zhvillimin dhe 
implementimin e kualifikimeve profesionale:

•	 Udhëzues mbi Zhvillimin e Standardeve për AAP dhe i Kualifikimeve;
•	 Sigurimi i Cilësisë në Institucionet e AAP: Një Udhëzues Praktik për Implementim.

Puna për hartimin e Kornizës  është kryer kryesisht nga stafi i AKK-së ( Teuta Danuza, Avni Gashi, Milot Ha-
sangjekaj, Bleta Kadriu dhe Kaltrina Mulliqi ) dhe konsulentët e EU KOSVET V, ( David Handley, Rosemary 
Lugg, Elisabeta Mitroi, Ian Greer, John Hart, Mathew Griffiths, Blerim Haliti, Ramë Likaj dhe Ismail Rushiti ), 
por nuk do të ishte e mundur pa kontributin dhe komentet e vlefshme të : 

-	 �Anëtarëve të Grupeve  Punuese të EU KOSVET V, përfaqësuesit e akterëve relevant,  duke përfshirë 
MASHT, MPMS, ministritë tjera ( e shëndetësisë; tregtisë dhe industrisë; rinisë, kulturës dhe sportit ), 
AKA, Oda Ekonomike, BSPK, shkollave profesionale, qendrave të aftësimit, ofrues të tjerë jo formal 
të AAP-së dhe të projekteve tjera 

-	 Anëtarëve të  Komitetit Drejtues të EU KOSVET V
-	 Menaxheres së Detyrës  të Zyrës Ndërlidhëse të UE-së në Kosovë
-	 �Stafit të MASHT-it, duke përfshirë Divizionin për Arsim dhe Aftësim Profesional, Departamentin e 

Inspeksionit dhe Zyrën për Arsim Special
-	 Stafit të MPMS-së
-	 Ekipit të ETF për Kosovë 
-	 Stafit mbështetës të EU KOSVET V 

AKK, në vazhdimësi do të jetë i informuar rreth qasjes së zhvillimit dhe implementimit të kornizës në Kosovë, 
si dhe do të nxjerrë mësime nga përvojat e implementimit të kornizave të kualifikimeve në regjion, Evropë 
dhe më gjerë. 
AKK i mirëpret komentet nga lexuesit dhe shfrytëzuesit e kornizës. 

- 
1. HYRJE 
Korniza Komb~tare e Kualifikimeve (KKK) ~sht~ dokument punues dhe var~sisht prej zhvillimeve do t~ 
rifreskohet nga Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve. Esht~ prodhuar me ndihm~n e projektit EU KOSVET 
V. Ky version ~sht~ hartuar n~ baz~ t~ draft versionit (shkurt 2011) dhe p~rfshin~ ndryshimet q~ pasqyrojn~ 
m~simet e nxjerra nga testimi n~ terren me mb~shtetjen e projektit EU KOSVET V. Korniza Komb~tare e 
Kualifikimeve ~sht~ aprovuar nga K~shilli Drejtues i Autoritetit Komb~tar t Kualifikimeve (AKK). 

Korniza Komb~tare e Kualifikimeve p~rcakton parimet mbi t~ cilat do t~ zhvillohet dhe menaxhohet. Synon 
q~ t jet~ kryesisht nj~ udh~zues praktik p~r ata t~ cil~t zhvillojn~, implementojn~ dhe rregullojn~ kuali­ 
fikimet profesionale n~ kontekstin e KKK n~ Kosov~. 
Korniza ~sht~ e mb~shtetur n~ dy pako t~ burimeve t cilat ofrojn~ udh~zime t~ detajuara p~r zhvillimin dhe 
implementimin e kualifikimeve profesionale: 

Korniza Komb~tare e Kualifikimeve p~rcakton parimet mbi t~ cilat do t~ zhvillohet dhe menaxhohet. Synon 
q~ t jet~ kryesisht nj~ udh~zues praktik p~r ata t~ cil~t zhvillojn~, implementojn~ dhe rregullojn~ kuali­ 
fikimet profesionale n~ kontekstin e KKK n~ Kosov~. 
Korniza ~sht~ e mb~shtetur n~ dy pako t~ burimeve t cilat ofrojn~ udh~zime t~ detajuara p~r zhvillimin dhe 
implementimin e kualifikimeve profesionale: 

• Udh~zues mbi Zhvillimin e Standardeve p~r AAP dhe i Kualifikimeve; 
• Sigurimii Cil~sis~ n~ Institucionet e AAP: Nj~ Udh~zues Praktik p~r Implementim. 

Puna pr hartimin e Korniz~s ~sht~ kryer kryesisht nga stafii AKK-s~ (Teuta Danuza, Avni Gashi, Milot Ha­ 
sangjekaj, Bleta Kadriu dhe Kaltrina Mulliqi ) dhe konsulentet e EU KOSVET V, ( David Handley, Rosemary 
Lugg, Elisabeta Mitroi, Ian Greer, John Hart, Mathew Griffiths, Blerim Haliti, Ram~ Likaj dhe Ismail Rushiti ), 
por nuk dote ishte e mundur pa kontributin dhe komentet e vlefshme t~: 

An~tar~ve t~ Grupeve Punuese t~ EU KOSVET V, prfaq~suesit e akter~ve relevant, duke p~rfshir~ 
MASHT, MPMS, ministrit~ tjera (e shndet~sis~; tregtis~ dhe industris~; rinis~, kultur~s dhe sportit ), 
AKA, Oda Ekonomike, BSPK, shkollave profesionale, qendrave t aft~simit, ofrues t~ tjer~ jo formal 
t AAP-s~ dhe t~ projekteve tjera 
An~tar~ve t~ Komitetit Drejtues t~ EU KOSVET V 
Menaxheres s~ Detyr~s t Zyr~s Nd~rlidh~se t~ UE-s~ n~ Kosov~ 
Stafit t~ MASHT-it, duke p~rfshir~ Divizionin p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional, Departamentin e 
Inspeksionit dhe Zyr~n p~r Arsim Special 
Stafit ts MPMS-s~ 
Ekipit t~ ETF p~r Kosov~ 
Stafit mb~shtet~s t~ EU KOSVET V 

AKK, n~ vazhdim~si do t~ jet~ i informuar rreth qasjes s~ zhvillimit dhe implementimit t~ korniz~s n~ Kosov~, 
si dhe do t~ nxjerr~ m~sime nga p~rvojat e implementimit t~ kornizave t~ kualifikimeve n~ regjion, Evrop~ 
dhe m~ gjer~. 
AKK i mir~pret komentet nga lexuesit dhe shfryt~zuesit e korniz~s. 
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2. KORNIZA KOMBËTARE E KUALIFIKIMEVE

Korniza Kombëtare e Kualifikimeve është një komponent e rëndësishme në kuadër të reformave të sistemit 
të arsimit dhe aftësimit profesional në Kosovë. Me këtë synohet të përmirësohet qasja në punë dhe të mësu-
ar të mëtutjeshëm, duke u siguruar që kualifikimet të jenë në harmoni me kërkesat për punësim, t’i përm-
bushin kërkesat e nxënësve, të ekonomisë dhe institucioneve të arsimit dhe aftësimit. KKK do të mbështes 
përmirësimet cilësore në zhvillimet e kualifikimeve të arsimit dhe aftësimit të cilat janë të bazuara në stand-
arde të krahasueshme ndërkombëtare të njohurive, shkathtësive dhe kompetencave të mbështetura nga 
sigurimi rigoroz i cilësisë. Duke ofruar një transparencë të sistemit të kualifikimeve kombëtare, duke qartësu-
ar natyrën e kualifikimeve, ndërlidhjen e kualifikimeve dhe duke ofruar një bazë për arritshmëritë përgjatë 
të gjitha pjesëve të sistemit të arsimit dhe aftësimit, KKK do të mbështesë progresin dhe lëvizshmërinë për 
mësim gjatë gjithë jetës, përmes shtigjeve të arsimit dhe aftësimit. Të mësuarit fleksibil, të fokusuar sipas 
kërkesave të individëve për punësim do të ofrojë rritjen e mundësive për njohjen e mësimit paraprak, qasjes 
në vlerësim dhe certifikim. Është me rëndësi që KKK do të ofrojë bazë për bashkëpunim dhe njohje reciproke 
ndërmjet KKK dhe Kornizës Evropiane të Kualifikimeve (KEK).

2.1	  Përshkrim i Përgjithshëm i Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve (KKK) 

Korniza Kombëtare e Kualifikimeve (KKK) dhe Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve (AKK) janë themeluar në 
bazë të Ligjit për Kualifikimet Kombëtare (Ligji 03/L-060). Autoriteti Kombëtar i  Kualifikimeve ka Këshillin 
Drejtues të përbërë nga 13 anëtarë nga ministritë relevante, universitetet, partnerët shoqëror, organizatat 
joqeveritare, dhe ofruesit e sektorit privat.  Ky  këshill mban përgjegjësinë e plotë  për KKK.  
 
Struktura themelore e Kornizës përbëhet prej tetë niveleve në të cilat kualifikimet, modulet dhe çdo kom-
ponentë tjetër e kualifikimeve mund të vendosen. Secili nivel i KKK është i përcaktuar me nga një formulim 
të rezultateve tipike të mësimit. Këto rezultate janë të tri llojeve: njohuri, shkathtësi dhe kompetenca më të 
gjëra.
    
Korniza synon të përfshijë të gjitha llojet dhe nivelet e kualifikimeve dhe certifikimeve dhe secili nivel i Ko-
rnizës do të përmbajë kualifikimet e madhësive të ndryshme, si dhe këto   kualifikime do të hartohen për 
qëllime të ndryshme.  

Një kualifikim në KKK është i definuar sipas Ligjit për Kualifikimet si : “njohje zyrtare e të arriturave, me të cilin 
njihet përfundimi i arsimit ose aftësimit, ose realizimi i kënaqshëm në një test apo provim”.  Për  t’u  përfshirë  
në KKK, të gjitha kualifikimet  duhet të bazohen në rezultatet mësimore dhe duhet të jenë subjekt i vlerësimit 
me sigurim të cilësisë. Ato gjithashtu duhet t’i plotësojnë kriteret për validim dhe validohen nga organi i au-
torizuar. Secili kualifikim do të vendoset në një nivel të KKK. Një kualifikimi/ moduli  do t’i caktohet një vlerë 
e kredisë. Kualifikimet e KKK do të ofrohen vetëm nga institucionet e  akredituara. 

Mësimi që shpie në këto kualifikime mund të zhvillohet në kontekste dhe  lloje të ndryshme të institucioneve. 
Kjo përfshinë: shkollat e mesme e ulëta; gjimnazet dhe shkollat profesionale; qendrat për aftësim profesional 
dhe ndërmarrjet; ofruesit privat të arsimit dhe aftësimit; institucionet profesionale post- sekondare; univer-
sitetet dhe institucionet tjera të arsimit të lartë. Mësimi mund të zhvillohet në kontekste formale, jo- formale 
dhe të mësuarit në jetën dhe punën e përditshme. 
  
Të gjitha vlerësimet për kualifikime dhe/ose module në KKK duhet të kenë cilësinë e siguruar për t’u bindur 
se janë korrekte dhe objektive, fleksibile, valide, të besueshme, të mjaftueshme, praktike dhe me kosto efek-
tive si dhe transparente. Zakonisht do të kombinojë kontrollin e brendshëm që kryhet nga institucioni i cili 
bën vlerësimin, si dhe kontrolli i jashtëm nga një institucion i jashtëm. AKK do të luaj një rol të rëndësishëm 
në fuqizimin e elementeve të jashtëm, në procesin e sigurimit të cilësisë.

Përveç sigurimit të cilësisë së vlerësimit, KKK do të mbështes institucionet në fuqizimin e cilësisë së kuali-
fikimeve duke hartuar raporte të vetëvlerësimit,  planit zhvillimor dhe përmes implementimit të strategjive për 
përfshirjen e nxënësve me aftësi të kufizuara.

- 
2. KORNIZA KOMBETARE E KUALIFIKIMEVE 
Korniza Komb~tare e Kualifikimeve ~sht~ nj~ komponent e rnd~sishme n~ kuadr t~ reformave t~ sistemit 
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ar natyrn e kualifikimeve, nd~rlidhjen e kualifikimeve dhe duke ofruar nj~ baz~ p~r arritshm~rit~ p~rgjat~ 
t~ gjitha pjes~ve t~ sistemit t~ arsimit dhe aft~simit, KKK do t~ mb~shtes~ progresin dhe l~vizshm~rin~ p~r 
m~sim gjat~ gjith~ jet~s, p~rmes shtigjeve t~ arsimit dhe aft~simit. T~ m~suarit fleksibil, t~ fokusuar sipas 
k~rkesave t~ individ~ve p~r pun~sim do t~ ofroj~ rritjen e mund~sive p~r njohjen e m~simit paraprak, qasjes 
n~ vler~sim dhe certifikim. ~sht me r~nd~si q~ KKK do t~ ofroj~ baz~ p~r bashk~punim dhe njohje reciproke 
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2.1 P~rshkrim i P~rgjithsh~m i Korniz~s Komb~tare t~ Kualifikimeve (KKK) 

Korniza Komb~tare e Kualifikimeve (KKK) dhe Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve (AKK) jan~ themeluar n~ 
baz~ t~ Ligjit p~r Kualifikimet Komb~tare (Ligji 03/L-060). Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve ka K~shillin 
Drejtues t~ p~rb~r~ nga 13 an~tar~ nga ministrit~ relevante, universitetet, partner~t shoq~ror, organizatat 
joqeveritare, dhe ofruesit e sektorit privat. Ky k~shill mban p~rgjegj~sin~ e plot~ p~r KKK. 

Struktura themelore e Korniz~s p~rb~het prej tet~ niveleve n~ t~ cilat kualifikimet, modulet dhe ~do kom­ 
ponent~ tjet~r e kualifikimeve mund t~ vendosen. Secili nivel i KKK ~sht~ i p~rcaktuar me nga nj~ formulim 
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rniz~s do t~ p~rmbaj~ kualifikimet e madh~sive t~ ndryshme, si dhe k~to kualifikime do t~ hartohen p~r 
q~llime t~ ndryshme. 

Nj~ kualifikim n~ KKK ~sht~ i definuar sipas Ligjit p~r Kualifikimet si : "njohje zyrtare e t~ arriturave, me t~ cilin 
njihet p~rfundimi i arsimit ose aft~simit, ose realizimi i k~naqsh~m n~ nj~ test apo provim". P~r t'u p~rfshir~ 
n~ KKK, t~ gjitha kualifikimet duhet t~ bazohen n rezultatet msimore dhe duhet t~ jen~ subjekt i vler~simit 
me sigurim t~ cil~sis. Ato gjithashtu duhet t'i plot~sojn~ kriteret pr validim dhe validohen nga organi i au­ 
torizuar. Secili kualifikim do t~ vendoset n~ nj~ nivel t~ KKK. Nj kualifikimi/ moduli do t'i caktohet nj~ vler~ 
e kredis~. Kualifikimet e KKK do t~ ofrohen vet~m nga institucionet e akredituara. 

M~simi q~ shpie n~ k~to kualifikime mund t~ zhvillohet n~ kontekste dhe lloje t~ ndryshme t~ institucioneve. 
Kjo p~rfshin~: shkollat e mesme e ul~ta; gjimnazet dhe shkollat profesionale; qendrat p~r aft~sim profesional 
dhe nd~rmarrjet; ofruesit privat t~ arsimit dhe aft~simit; institucionet profesionale post- sekondare; univer­ 
sitetet dhe institucionet tjera t~ arsimit t~ lart~. M~simi mund t~ zhvillohet n~ kontekste formale, jo- formale 
dhe t~ m~suarit n~ jet~n dhe pun~n e p~rditshme. 

T~ gjitha vler~simet p~r kualifikime dhe/ose module n~ KKK duhet t~ ken~ cil~sin~ e siguruar p~r t'u bindur 
se jan~ korrekte dhe objektive, fleksibile, valide, te besueshme, te mjaftueshme, praktike dhe me kosto efek­ 
tive si dhe transparente. Zakonisht do t~ kombinoj~ kontrollin e brendsh~m q~ kryhet nga institucioni i cili 
b~n vler~simin, si dhe kontrolli i jasht~m nga nj~ institucion i jasht~m. AKK do t~ luaj nj~ rol t~ r~nd~sish~m 
n~ fuqizimin e elementeve t~ jasht~m, n~ procesin e sigurimit t~ cil~sis~. 

P~rve~ sigurimit t~ cil~sis~ s~ vlersimit, KKK do t~ mb~shtes institucionet n~ fuqizimin e cil~sis~ s~ kuali­ 
fikimeve duke hartuar raporte t~ vet~vler~simit, planit zhvillimor dhe p~rmes implementimit t~ strategjive p~r 
p~rfshirjen e nx~n~sve me aft~si t~ kufizuara. 
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Secili kualifikim në KKK do të shpie në një certifikatë apo diplomë. Të gjitha certifikatat dhe diplomat do të 
përmbajnë të dhëna të caktuara të përbashkëta dhe do të shoqërohen nga transkripte të cilat japin detajet 
e përmbajtjes së një kualifikimi i cili është arritur nga mbajtësi i kualifikimit. 

2.2    Administrimi   i KKK-së 

•	 Administrimi i KKK përfshinë kryerjen e këtyre funksioneve:
•	 Hartimin dhe mirëmbajtjen KKK;
•	 Validimin e kualifikimeve për përfshirje në KKK;
•	 Akreditimin e institucioneve për të ofruar kualifikimet e aprovuara;
•	 Vlerësimi dhe certifikimi me sigurim të cilësisë për dhënien e kualifikimeve për nxënësit.

2.2.1  Përgjegjësia e përgjithshme 

AKK ka përgjegjësinë e përgjithshme për KKK. Ligji mbi Kualifikimet Kombëtare i jep AKK-së përgjegjësinë 
për rregullimin e KKK-së (Neni 14). 
Ligji (Neni 3, paragrafi 2) thekson më tej se “Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve, i themeluar me dispozitat e 
këtij ligji, krijon dhe kujdeset për kornizën gjithëpërfshirëse të kualifikimeve”. 

Në veçanti, AKK është përgjegjëse për: 
•	 	� Përcaktimin e niveleve të Kornizës dhe llojeve (tipeve) dhe niveleve të certifikatave dhe diplomave që 

do të përfshihen; 
•	 	 Sigurimin e përputhshmërisë me KEK; 
•	 	� Vendosjen e kritereve dhe proceseve për validimin e kualifikimeve të propozuara për përfshirje në 

KKK; 
•	 	 Miratimin e kualifikimeve për përfshirje në nivelet e përcaktuara të kornizës;
•	 	� Lehtësimin e progresit dhe transferit ndërmjet rrugëve të ndryshme të mësuarit.
•	 	� Për t’i zbatuar këto përgjegjësi, AKK ka Këshillin Drejtues prej 13 anëtarëve të cilët vijnë nga ministritë 

e ndryshme, universitetet, partnerët shoqëror, organizatat jo-qeveritare dhe ofruesit e sektorit privat. 

2.2.2 Përgjegjësia operative 

Ligji për Kualifikime Kombëtare (Neni 3, Paragrafi 3) e bënë të qartë se aspektet e përgjegjësive të AKK-së 
do të jenë të përbashkëta me institucionet tjera – “Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve i krijuar sipas dispozi-
tave të këtij ligji rregullon edhe dhënien e kualifikimeve brenda Kornizës, me përjashtim të kualifikimeve të 
cilat rregullohen me dispozitat e Ligjit për Arsimin e Lartë dhe kualifikimet që rregullohen saktësisht edhe me 
dispozitat e ligjeve tjera”. 
Përgjegjësia operative  për  KKK është e përbashkët për tre organet e autorizuara:
•	 	 AKK për arsim  dhe aftësim  profesional;
•	 	� Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë  (MASHT) për kualifikimet e arsimit të  

�përgjithshëm;
•	 	 Agjencia  Kosovare e Akreditimit për Kualifikimet e Arsimit të Lartë.
Në KKK, të tri organet do të punojnë sipas parimeve të përbashkëta, praktikave, dhe kritereve për funksionet 
kryesore të KKK: validimin e kualifikimeve; akreditimin e  institucioneve për të ofruar këto kualifikime; si dhe 
vlerësimin e sigurimit të cilësisë dhe certifikimit.   

KKK do të përmbajë një numër të llojeve të kualifikimeve si dhe niveleve të ndryshme të kualifikimeve. Një 
numër i institucioneve duhet të kenë role të veçanta në lidhje me zhvillimin, validimin, akreditimin, vlerësimin, 
certifikimin etj, si dhe rregulla të ndryshme të funksioneve për  lloje të ndryshme të kualifikimeve. AKK, AKA, 
dhe MASHT-së, secila prej tyre do të ketë përgjegjësi për lloje të veçanta të kualifikimeve. Ky është një parim 
i rëndësishëm i menaxhimit të KKK sepse këto përgjegjësi do të përcaktohen me tepër sipas llojit të kuali-
fikimit se sa nga niveli i kualifikimit. 
Struktura e menaxhimit  të KKK-së është e prezantuar në diagramin në vijim:  

- 
Secili kualifikim n~ KKK do t~ shpie n~ nj~ certifikat~ apo diplom~. T~ gjitha certifikatat dhe diplomat do t~ 
p~rmbajn~ t~ dh~na t~ caktuara t~ p~rbashk~ta dhe do t~ shoq~rohen nga transkripte t~ cilat japin detajet 
e p~rmbajtjes s~ nj~ kualifikimi i cili ~sht~ arritur nga mbajt~si i kualifikimit. 

2.2 Administrimi i KKK-s~ 

• Administrimi i KKK p~rfshin kryerjen e k~tyre funksioneve: 
• Hartimin dhe mir~mbajtjen KKK; 
• Validimin e kualifikimeve p~r p~rfshirje n~ KKK; 
• Akreditimin e institucioneve p~r t ofruar kualifikimet e aprovuara; 
• Vler~simi dhe certifikimi me sigurim t~ cil~sis p~r dh~nien e kualifikimeve p~r nx~n~sit. 

2.2.1 P~rgjegj~sia e p~rgjithshme 

AKK ka p~rgjegj~sin~ e p~rgjithshme pr KKK. Ligjj mbi Kualifikimet Komb~tare i jep AKK-s~ p~rgjegj~sin~ 
p~r rregullimin e KKK-s~ (Neni 14). 
Ligji (Neni 3, paragrafi 2) thekson me tej se "Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve, i themeluar me dispozitat e 
k~tij ligji, krijon dhe kujdeset p~r korniz~n gjith~p~rfshir~se t~ kualifikimeve". 

N~ ve~anti, AKK ~sht~ p~rgjegj~se p~r: 
• P~rcaktimin e niveleve t~ Korniz~s dhe llojeve (tipeve) dhe niveleve t~ certifikatave dhe diplomave q~ 

do t~ p~rfshihen; 
• Sigurimin e p~rputhshm~ris~ me KEK; 
• Vendosjen e kritereve dhe proceseve p~r validimin e kualifikimeve t propozuara p~r p~rfshirje n~ 

KKK; 
• Miratimin e kualifikimeve p~r p~rfshirje n~ nivelet e p~rcaktuara t~ korniz~s; 
• Leht~simin e progresit dhe transferit nd~rmjet rrug~ve t~ ndryshme t~ m~suarit. 
• P~r t'i zbatuar k~to p~rgjegj~si, AKK ka K~shillin Drejtues prej 13 an~tar~ve t~ cil~t vijn~ nga ministrit~ 

e ndryshme, universitetet, partner~t shoq~ror, organizatat jo-qeveritare dhe ofruesit e sektorit privat. 

2.2.2 P~rgjegj~sia operative 
Ligji p~r Kualifikime Komb~tare (Neni 3, Paragrafi 3) e b~n~ t~ qart~ se aspektet e p~rgjegj~sive t~ AKK-s~ 
do t~ jen~ t~ prbashk~ta me institucionet tjera - "Autoriteti Kombtar i Kualifikimeve i krijuar sipas dispozi­ 
tave t~ k~tij ligji rregullon edhe dh~nien e kualifikimeve brenda Korniz~s, me p~rjashtim t~ kualifikimeve t~ 
cilat rregullohen me dispozitat e Ligjit p~r Arsimin e Lart~ dhe kualifikimet q~ rregullohen sakt~sisht edhe me 
dispozitat e ligjeve tjera". 
P~rgjegj~sia operative p~r KKK ~sht~ e p~rbashk~t p~r tre organet e autorizuara: 
• AKK p~r arsim dhe aft~sim profesional; 
• Ministria e Arsimit Shkenc~s dhe Teknologjis~ (MASHT) p~r kualifikimet e arsimit t~ 

p~rgjithsh~m; 
• Agjencia Kosovare e Akreditimit p~r Kualifikimet e Arsimit t~ Lart~. 
N~ KKK, t~ tri organet do t~ punojn~ sipas parimeve t~ p~rbashk~ta, praktikave, dhe kritereve p~r funksionet 
kryesore t~ KKK: validimin e kualifikimeve; akreditimin e institucioneve p~r t ofruar k~to kualifikime; si dhe 
vler~simin e sigurimit t cil~sis~ dhe certifikimit. 

KKK do t p~rmbaj~ nj~ num~r t~ llojeve t~ kualifikimeve si dhe niveleve t~ ndryshme t~ kualifikimeve. Nj~ 
num~r i institucioneve duhet t~ ken~ role t~ ve~anta n~ lidhje me zhvillimin, validimin, akreditimin, vler~simin, 
certifikimin etj, si dhe rregulla t~ ndryshme t funksioneve p~r lloje t~ ndryshme t~ kualifikimeve. AKK, AKA, 
dhe MASHT-s~, secila prej tyre do t~ ket~ p~rgjegjsi p~r lloje t~ ve~anta t~ kualifikimeve. Ky ~sht~ nj~ parim 
i r~nd~sish~m i menaxhimit t KKK sepse k~to p~rgjegj~si do t~ p~rcaktohen me tep~r sipas llojit t~ kuali­ 
fikimit se sa nga niveli i kualifikimit. 
Struktura e menaxhimit t~ KKK-s ~sht~ e prezantuar n~ diagramin n~ vijim: 
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Përgjegjësia operative në lidhje me rregullimin e kualifikimeve në KKK mund të  ndahet me ata që merren me 
sigurimin e cilësisë dhe ata që janë më tepër të natyrës administrative. AKK mund të delegojë funksione te 
institucionet tjera dhe do të akreditojë dhe monitorojë ato institucione që kryejnë funksione në emër të AKK. 

Funksionet e sigurimit të cilësisë janë si në vijim: 
•	 	 Validimi dhe miratimi i kualifikimeve dhe moduleve për përfshirje në Kornizë;
•	 	� Akreditimi dhe monitorimi i institucioneve të cilat ofrojnë kualifikime dhe /ose module dhe/ose vlerëso-

jnë individët për këto kualifikime dhe module dhe/ose japin certifikata dhe diploma; 
•	 	� Kryerjen e sigurimit të jashtëm të cilësisë së vlerësimeve të cilat çojnë në dhënien e këtyre kualifiki-

meve dhe /ose moduleve; 
•	 	� Duke marrë parasysh ankesat e nxënësve në lidhje me vendimet e vlerësimeve që janë të diskutu-

eshme.  

Funksionet tjera  janë sikurse në vijim: 
•	 	 �Përcaktimi i kërkesave për  procesin e certifikimit dhe përmbajtjen e certifikatave  dhe diplomave;
•	 	� Ruajtja/mirëmbajtja e bazës së të dhënave dhe dokumentacionit të verifikueshëm të kualifikimeve 

dhe moduleve në KKK, të institucioneve dhe organizatave të akredituara si dhe të certifikatave  dhe 
diplomave të dhëna;

•	 	� Kryen shqyrtime vlerësuese periodike dhe krahasimin ndërkombëtar të kualifikimeve dhe/ ose  mod-
uleve; 

•	 	� Këshillon institucionet përgjegjëse  për njohjen e kualifikimeve të fituara jashtë vendit qoftë për qël-
lime akademike apo të punësimit mbi çështjet  e  krahasimit  dhe /ose barasvlerës. 

KORNIZA	KOMBËTARE	E	KUALIFIKIMEVE	

Menaxhimi	Strategjik	i	Kornizës 
Këshilli  Drejtues i AKK-KKK 

Përfaqësuesit	e	ministrive,	universiteteve,	partnerëve	shoqërorë,	OJQ-ve	&	sektorit	privat 

Menaxhimi	Operacional	i	Kornizës
Duke	punuar	sipas	parimeve	të	përbashkëta,	praktikave	dhe	kritereve	për	funksionet	kryesore  

MASHT

të Përgjithshëm 

AKK

të	të	gjitha	llojeve	

KKSC/AKA

të	Arsimit	të	Lartë		

- 
KORNIZA KOMBETARE E KUALIFIKIMEVE 

Menaxhimi Strategjik i Korniz~s 
K~shilli Drejtues i AKK-KKK 

P~rfaq~suesit e ministrive, universiteteve, partner~ve shoqror~, OJQ-ve & sektorit privat 

Menaxhimi Operacional i Korniz~s 
Duke punuar sipas parimeve t~ p~rbashk~ta, praktikave dhe kritereve pr funksionet kryesore 

MASHT 
Kualifikimet e Arsimit 

t~ P~rgjithsh~m 

AKK 
Kualifikimet Profesionale 

t~ t~ gjitha llojeve 

KKSC/AKA 
Kualifikimet e lnstitucioneve 

t~ Arsimit t~ Lart~ 

Puna me organet p~rgjegj~se p~r zhvillimin e standardeve dhe kualifikimeve 
Rregullimi i organeve q~ ofrojn~ kualifikime, vler~sojn~ nx~n~sit dhe lshojn~ certifikata 

P~rgjegj~sia operative n~ lidhje me rregullimin e kualifikimeve n~ KKK mund t~ ndahet me ata q~ merren me 
sigurimin e cil~sis~ dhe ata q~ jan m~ tep~r t~ natyr~s administrative. AKK mund t delegoj~ funksione te 
institucionet tjera dhe do t~ akreditoj~ dhe monitoroj~ ato institucione q~ kryejn~ funksione n~ em~r t~ AKK. 

Funksionet e sigurimit t~ cil~sis jan~ si n~ vijim: 
• Validimi dhe miratimi i kualifikimeve dhe moduleve p~r p~rfshirje n~ Korniz~; 
• Akreditimi dhe monitorimi i institucioneve t~ cilat ofrojn~ kualifikime dhe /ose module dhe/ose vler~so­ 

jn~ individ~t p~r k~to kualifikime dhe module dhe/ose japin certifikata dhe diploma; 
• Kryerjen e sigurimit t~ jasht~m t~ cil~sis~ s~ vler~simeve t~ cilat ~ojn~ n~ dh~nien e k~tyre kualifiki­ 

meve dhe lose moduleve; 
• Duke marr~ parasysh ankesat e nx~n~sve n~ lidhje me vendimet e vler~simeve q~ jan~ t~ diskutu­ 

eshme. 

Funksionet tjera jan~ sikurse n~ vijim: 
• P~rcaktimi i k~rkesave p~r procesin e certifikimit dhe p~rmbajtjen e certifikatave dhe diplomave; 
• Ruajtja/mir~mbajtja e baz~s s~ t dh~nave dhe dokumentacionit t~ verifikuesh~m t~ kualifikimeve 

dhe moduleve n~ KKK, t~ institucioneve dhe organizatave t akredituara si dhe t~ certifikatave dhe 
diplomave t~ dh~na; 

• Kryen shqyrtime vler~suese periodike dhe krahasimin nd~rkomb~tar t~ kualifikimeve dhe/ ose mod­ 
uleve; 

• K~shillon institucionet p~rgjegjse p~r njohjen e kualifikimeve t~ fituara jasht~ vendit qoft~ p~r q~l­ 
lime akademike apo t~ pun~simit mbi ~~shtjet e krahasimit dhe /ose barasvler~s. 
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AKK gjithashtu do të vërtetojë certifikatat dhe diplomat e lëshuara për kualifikime dhe/ose module në KKK. 
Për të qenë një kualifikim në KKK do të duhet të ketë rezultate të qarta, të identifikuara dhe një pasqyrë 
e standardeve të cilat individi duhet t’i përmbushë për t’iu dhënë kualifikimi. Gjithashtu, duhet të përdorë 
vlerësimin e nxënësve me cilësi të siguruar – p.sh. vlerësimi i cili përfshinë disa kontrolle të jashtme, se është 
valid dhe i kryer me seriozitet, korrektësi dhe në përputhje me standardet kombëtare.   

Kjo krijon një numër të funksioneve dhe përgjegjësive në lidhje me kualifikimet. Terminologjia e përdorur në 
KKK për funksionet dhe përgjegjësitë kryesore është: 

•	 	 zhvillimi i kualifikimeve;
•	 	 zhvillimi i standardeve ;
•	 	 miratimi/ri-miratimi dhe miratimi i standardeve;
•	 	 validimi/ri-validimi i kualifikimeve për përfshirje në KKK;
•	 	 regjistrimi i kualifikimeve në KKK;
•	 	� akreditimi/ri-akreditimi i institucioneve të vlerësimit të cilat ofrojnë, vlerësojnë dhe lëshojnë kuali-

fikime;
•	 	 vlerësimi i nxënësve ;
•	 	 sigurimi i cilësisë i këtij vlerësimi;
•	 	 sigurimi i cilësisë së procesit të certifikimit;
•	 	 vërtetimi/nënshkrimi  i certifikatave; 
•	 	 lëshimi dhe dhënia e certifikatave.

Këto mund të zbërthehen dhe përshkruhen në detaje në pjesë tjera të kornizës dhe pakos së burimeve.

Për ta vënë KKK në veprim është e domosdoshme të identifikohen institucionet (llojet e institucioneve apo 
organizatat e veçanta) të cilat do të marrin këto përgjegjësi dhe të tjerat që mund të rrjedhin prej tyre, aftësimi 
dhe licencimi i mësimdhënësve dhe trajnerëve për praktika të reja të vlerësimit, themelimit dhe mirëmbajtjes 
së bazës së të dhënave  lidhur me KKK, dhe shqyrtimin e ankesave përkundër vlerësimit dhe vendimeve të 
marra. 

Planifikimi i kësaj pune për secilin lloj të kualifikimit duhet të lejojë një ndarje racionale dhe   koherente të 
përgjegjësive që do të vendosen në mes të institucioneve përgjegjëse për arsimin e përgjithshëm, AAP dhe 
arsimit të lartë.    

2.3.    Dimensioni Evropian për KKK 

KKK do të sigurojë bazat për bashkëpunimin dhe njohjen reciproke ndërmjet Kosovës dhe vendeve tjera.  
Fillimisht kjo do të arrihet duke siguruar përputhshmëri me:  
•	 	� Kornizën Evropiane të Kualifikimeve  për mësim gjatë gjithë jetës (KEK) dhe Kornizën për Kualifikime 

në Fushën Evropiane të Arsimit të Lartë  (FQEHEA);
•	 	 Përshkruesit  e niveleve të  KEK dhe përshkruesit e Dublinit për arsimin e lartë;
•	 	� Parimet e Cilësisë për arsimin e lartë dhe AAP të bashkangjitur te KEK dhe kriteri relevant për refer-

imin  e KKK te KEK;
•	 	� Sistemi Evropian i Kredive për Arsim dhe Aftësim Profesional  (ECVET) si dhe Sistemi Evropian i Aku-

mulimit dhe Transferit të Kredive (ECTS);
•	 	� Korniza Evropiane Referuese për Sigurimin e Cilësisë, për Arsimin dhe Aftësimin Profesional  

(EQARF) si dhe “ Standardet dhe Udhëzimet Evropiane për Sigurimin e Cilësisë në Fushën e Arsimit 
të Lartë”(ENQA);

•	 	� Pakoja e Dokumenteve Europass janë mjete për transparencën e diplomave, certifikatave dhe kom-
petencave.   

AKK do të monitoroj zhvillimet ndërkombëtare në lidhje me kornizat e kualifikimeve dhe do të siguroj që KKK 
do të përvetësoj praktikat e mira në zhvillimin, implementimin dhe menaxhimin e kornizave të kualifikimeve.  

- 
AKK gjithashtu do t~ v~rtetoj~ certifikatat dhe diplomat e l~shuara p~r kualifikime dhe/ose module n~ KKK. 
P~r t~ qen~ nj~ kualifikim n~ KKK do t~ duhet t~ ket~ rezultate t~ qarta, t~ identifikuara dhe nj~ pasqyr~ 
e standardeve t~ cilat individi duhet t'i p~rmbush~ p~r t'iu dh~n~ kualifikimi. Gjithashtu, duhet t~ p~rdor~ 
vler~simin e nx~n~sve me cil~si t~ siguruar - p.sh. vler~simi i cili p~rfshin disa kontrolle t~ jashtme, se ~sht~ 
valid dhe i kryer me seriozitet, korrekt~si dhe n~ p~rputhje me standardet komb~tare. 

Kjo krijon nj~ num~r t funksioneve dhe p~rgjegj~sive n~ lidhje me kualifikimet. Terminologjia e p~rdorur n~ 
KKK p~r funksionet dhe p~rgjegj~sit~ kryesore ~sht~: 

• zhvillimi i kualifikimeve; 
• zhvillimi i standardeve ; 
• miratimi/ri-miratimi dhe miratimi i standardeve; 
• validimi/ri-validimi i kualifikimeve p~r p~rfshirje n~ KKK; 
• regjistrimi i kualifikimeve n~ KKK; 
• akreditimi/ri-akreditimi i institucioneve t~ vler~simit t~ cilat ofrojn~, vler~sojn~ dhe l~shojn~ kuali­ 

fikime; 
• vler~simii nx~n~sve ; 
• sigurimi i cil~sis~ i k~tij vler~simi; 
• sigurimi i cil~sis~ s~ procesit t~ certifikimit; 
• v~rtetimi/n~nshkrimi i certifikatave; 
• l~shimi dhe dh~nia e certifikatave. 

K~to mund t~ zb~rthehen dhe p~rshkruhen n~ detaje n~ pjes~ tjera t~ korniz~s dhe pakos s~ burimeve. 

P~r ta v~n~ KKK n~ veprim ~sht~ e domosdoshme t~ identifikohen institucionet (llojet e institucioneve apo 
organizatat e ve~anta) t~ cilat do t~ marrin k~to p~rgjegj~si dhe t~ tjerat q~ mund t~ rrjedhin pre] tyre, aft~simi 
dhe licencimi i m~simdh~n~sve dhe trajner~ve p~r praktika t~ reja t~ vler~simit, themelimit dhe mirmbajtjes 
s~ baz~s s~ t~ dh~nave lidhur me KKK, dhe shqyrtimin e ankesave p~rkund~r vler~simit dhe vendimeve t~ 
marra. 

Planifikimi i k~saj pune p~r secilin Iloj t~ kualifikimit duhet t~ lejoj~ nj~ ndarje racionale dhe koherente t~ 
p~rgjegj~sive q~ do t~ vendosen n~ mes t~ institucioneve p~rgjegj~se p~r arsimin e p~rgjithsh~m, AAP dhe 
arsimit t~ lart~. 

2.3. Dimensioni Evropian pr KKK 

KKK do t~ siguroj~ bazat p~r bashkpunimin dhe njohjen reciproke nd~rmjet Kosov~s dhe vendeve tjera. 
Fillimisht kjo do t~ arrihet duke siguruar p~rputhshm~ri me: 
• Korniz~n Evropiane t~ Kualifikimeve p~r msim gjat gjith~ jet~s (KEK) dhe Korniz~n p~r Kualifikime 

n~ Fushn Evropiane t~ Arsimit t~ Lart~ (FQEHEA); 
• P~rshkruesit e niveleve t KEK dhe p~rshkruesit e Dublinit p~r arsimin e lart~; 
• Parimet e Cil~sis p~r arsimin e lart~ dhe AAP t~ bashkangjitur te KEK dhe kriteri relevant p~r refer­ 

imin e KKK te KEK; 
• Sistemi Evropian i Kredive p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional (ECVET) si dhe Sistemi Evropian i Aku­ 

mulimit dhe Transferit t~ Kredive (ECTS); 
• Korniza Evropiane Referuese p~r Sigurimin e Cil~sis, p~r Arsimin dhe Aft~simin Profesional 

(EQARF) si dhe " Standardet dhe Udh~zimet Evropiane p~r Sigurimin e Cil~sis~ n~ Fush~n e Arsimit 
t~ Lart~"(ENQA); 

• Pakoja e Dokumenteve Europass jan~ mjete p~r transparenc~n e diplomave, certifikatave dhe kom­ 
petencave. 

AKK do t~ monitoroj zhvillimet nd~rkomb~tare n~ lidhje me kornizat e kualifikimeve dhe do t~ siguroj q~ KKK 
do t~ p~rvet~soj praktikat e mira n~ zhvillimin, implementimin dhe menaxhimin e kornizave t~ kualifikimeve. 
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2.3.1  Korniza Evropiane e Kualifikimeve (KEK)

Korniza  Evropiane e Kualifikimeve (KEK) zyrtarisht është prezantuar në vitin 2008. Kjo është një kornizë  Ev-
ropiane e referimit e cila vepron si mjet përkthimi për t’i bërë kualifikimet më të lexuara dhe më të kuptuara 
ndërmjet vendeve dhe sistemeve të ndryshme në Evropë. Ka dy qëllime kryesore: për të promovuar lëvizjen 
e qytetarëve ndërmjet vendeve dhe për të lehtësuar mësimin e tyre gjatë gjithë jetës. 

KEK i thekson më tepër rezultatet e të mësuarit se sa që fokusohet në inpute si p.sh., kohëzgjatja e mësimit. 
Rezultatet e mësimit ndahen në tri kategori - njohuri, shkathtësi dhe kompetenca. Kjo sinjalizon që kuali-
fikimet mund të bazohen në njohuri të ndryshme teorike,  shkathtësi praktike dhe teknike ndërsa të tjerat me 
kompetenca individuale dhe shoqërore si aftësia për të punuar me të tjerët. 
 
Nivelet e KEK-ut përfshijnë shkallë të plotë të kualifikimeve, nga ato më bazike (Niveli 1, p.sh. certifikatat e 
kryerjes së  shkollës fillore) deri te niveli shumë më i avancuar (Niveli 8, p.sh Doktoratura). KEK përfshinë të 
gjitha nivelet dhe llojet e kualifikimeve, të fituara në arsimin e përgjithshëm për të rritur, arsimin dhe aftësimin 
fillestar dhe profesional, si dhe arsimin dhe aftësimin në nivel akademik, por në vete nuk përmban ndonjë 
kualifikim.   

Tetë nivelet referuese janë të përshkruara për nga rezultatet mësimore. Në KEK rezultati i të mësuarit/mësimit 
është i definuar si një deklaratë e asaj çfarë nxënësi di, kupton dhe është në gjendje të bëjë pas përfundimit 
të procesit të mësimit. Nivelet në korniza kombëtare apo sisteme mund të krahasohen me apo “në referim” 
të këtyre tetë niveleve për ta bërë më të lehtë lidhjen kombëtare dhe ndërkombëtare ndërmjet kualifikimeve. 
Përshkruesit e niveleve të KEK janë përdorur si bazë për përshkuesit e KKK-së në Kosovë.

2.3.2 Sistemi Evropian i Kredive 

Sistemi Evropian i Kredive për Arsim dhe Aftësim Profesional  (SEKAAP- ECVET) është zhvilluar nga shtetet 
anëtare të UE-së dhe Komisionit Evropian për të bërë më të lehtë njohjen e njohurive, shkathtësive dhe kom-
petencave të fituara nga individët në ambiente të ndryshme të mësimit apo përmes periudhave të mësimit 
dhe aftësimit  profesional jashtë vendit.   
Është një mekanizëm vullnetar dhe i decentralizuar i cili synon një zonë Evropiane pa kufij për mësim gjatë 
gjithë jetës, duke ju lehtësuar individëve njohjen e mësimit të tyre të  vlerësuar, për ta transferuar dhe aku-
muluar drejt kualifikimeve. Shtetet anëtare që planifikojnë  përdorimin e ECVET duhet të jenë në gjendje ta 
bëjnë këtë deri në vitin 2012.   
ECVET i takon një sërë iniciativash për njohjen e përvojave të mësimit përgjatë vendeve të ndryshme dhe 
llojeve të ndryshme të institucioneve.  Ekziston edhe Sistemi Evropian për Akumulimin dhe Transferin e 
Kredive (ECTS) në arsimin e lartë dhe pakoja e dokumenteve europass. Partneritetet dhe rrjetet janë duke 
u zhvilluar në nivel Evropian, kombëtar, rajonal dhe nivel të sektorit, për të siguruar cilësi dhe koherencë të 
përgjithshme të ECVET. 
 
ECVET i përshkruan kualifikimet në kuadër të njësive të rezultateve mësimore të cilat do të vlerësohen dhe 
validohen. Secili kualifikim duhet të ketë një vlerë të caktuar të pikëve ECVET. Rezultatet mësimore të arritura 
brenda një viti të plotë në AAP formale do të fitojnë 60 pikë ECVET. Kjo qasje mbështet rrugët e mësimit 
individual, ku nxënësit mund të akumulojnë njësitë  e kërkuara të rezultateve mësimore  të caktuara në kohë, 
në vende të ndryshme, dhe situata të ndryshme të mësimit. Komisioni është në përgatitje të një udhëzuesi 
dhe veglave për përdoruesit e ECVET dhe është duke themeluar grupin pilot të përdoruesve të ECVET dhe 
një rrjet Evropian të ECVET.    

- 
2.3.1 Korniza Evropiane e Kualifikimeve (KEK) 

Korniza Evropiane e Kualifikimeve (KEK) zyrtarisht ~sht~ prezantuar n~ vitin 2008. Kjo ~sht nj~ korniz~ Ev­ 
ropiane e referimit e cila vepron si mjet p~rkthimi p~r t'i b~r~ kualifikimet m t~ lexuara dhe m~ t kuptuara 
nd~rmjet vendeve dhe sistemeve t~ ndryshme n~ Evrop~. Ka dy q~llime kryesore: p~r t~ promovuar l~vizjen 
e qytetar~ve ndrmjet vendeve dhe pr t~ leht~suar m~simin e tyre gjat~ gjith~ jet~s. 

KEK i thekson m~ tep~r rezultatet e t~ m~suarit se sa q~ fokusohet n~ inpute si p.sh., koh~zgjatja e m~simit. 
Rezultatet e m~simit ndahen n~ tri kategori - njohuri, shkatht~si dhe kompetenca. Kjo sinjalizon q~ kuali­ 
fikimet mund t~ bazohen n~ njohuri t~ ndryshme teorike, shkatht~si praktike dhe teknike nd~rsa t~ tjerat me 
kompetenca individuale dhe shoq~rore si aft~sia p~r t~ punuar me t~ tjer~t. 

Nivelet e KEK-ut p~rfshijn~ shkall t~ plot~ t~ kualifikimeve, nga ato m~ bazike (Niveli 1, p.sh. certifikatat e 
kryerjes s~ shkoll~s fillore) deri te niveli shum~ m~ i avancuar (Niveli 8, p.sh Doktoratura). KEK p~rfshin~ t~ 
gjitha nivelet dhe llojet e kualifikimeve, t~ fituara n~ arsimin e p~rgjithshm p~r t~ rritur, arsimin dhe aft~simin 
fillestar dhe profesional, si dhe arsimin dhe aftsimin n~ nivel akademik, por n~ vete nuk p~rmban ndonj~ 
kualifikim. 

Tet~ nivelet referuese jan~ t~ p~rshkruara p~r nga rezultatet m~simore. N~ KEK rezultati i t~ m~suarit/m~simit 
~sht~ i definuar si nj~ deklarat~ e asaj ~far~ nx~n~si di, kupton dhe ~sht~ n~ gjendje t~ b~j~ pas p~rfundimit 
t~ procesit t~ m~simit. Nivelet n~ korniza komb~tare apo sisteme mund t~ krahasohen me apo "n~ referim" 
t~ k~tyre tet~ niveleve pr ta b~r~ m~ t~ leht~ lidhjen komb~tare dhe nd~rkomb~tare nd~rmjet kualifikimeve. 
P~rshkruesit e niveleve t~ KEK jan~ p~rdorur si baz~ p~r p~rshkuesit e KKK-s~ n~ Kosov. 

2.3.2 Sistemi Evropian i Kredive 

Sistemi Evropian i Kredive p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional (SEKAAP- ECVET) ~sht~ zhvilluar nga shtetet 
an~tare t~ UE-s~ dhe Komisionit Evropian p~r t~ b~r~ m t~ leht njohjen e njohurive, shkatht~sive dhe kom­ 
petencave t~ fituara nga individ~t n~ ambiente t~ ndryshme t~ m~simit apo p~rmes periudhave t~ m~simit 
dhe aft~simit profesional jasht~ vendit. 
fsht~ nj~ mekaniz~m vullnetar dhe i decentralizuar i cili synon nj~ zon~ Evropiane pa kufij p~r m~sim gjat~ 
gjith~ jet~s, duke ju leht~suar individ~ve njohjen e m~simit t tyre t~ vler~suar, p~r ta transferuar dhe aku­ 
muluar drejt kualifikimeve. Shtetet an~tare q~ planifikojn~ p~rdorimin e ECVET duhet t jen~ n~ gjendje ta 
bjn~ k~t~ deri n~ vitin 2012. 
ECVET i takon nj~ s~r~ iniciativash p~r njohjen e p~rvojave t~ m~simit p~rgjat~ vendeve t~ ndryshme dhe 
llojeve t~ ndryshme t~ institucioneve. Ekziston edhe Sistemi Evropian pr Akumulimin dhe Transferin e 
Kredive (ECTS) n~ arsimin e lart dhe pakoja e dokumenteve europass. Partneritetet dhe rrjetet jan~ duke 
u zhvilluar n~ nivel Evropian, komb~tar, rajonal dhe nivel t~ sektorit, p~r t siguruar cil~si dhe koherenc~ t~ 
p~rgjithshme t~ ECVET. 

ECVET i p~rshkruan kualifikimet n~ kuadr t~ nj~sive t~ rezultateve m~simore t~ cilat do t vler~sohen dhe 
validohen. Secili kualifikim duhet t~ ket~ nj~ vler~ t~ caktuar t~ pik~ve ECVET. RRezultatet m~simore t~ arritura 
brenda nj~ viti t~ plot~ n~ AAP formale do t fitojn~ 60 pik~ ECVET. Kjo qasje mb~shtet rrug~t e m~simit 
individual, ku nx~n~sit mund t~ akumulojn~ nj~sit~ e k~rkuara t~ rezultateve m~simore t~ caktuara n~ koh~, 
n~ vende t~ ndryshme, dhe situata t~ ndryshme t~ m~simit. Komisioni ~sht~ n~ p~rgatitje t~ nj~ udh~zuesi 
dhe veglave pr p~rdoruesit e ECVET dhe ~sht~ duke themeluar grupin pilot t~ p~rdoruesve t~ ECVET dhe 
nj~ rrjet Evropian t~ ECVET. 
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2.3.3 Korniza Evropiane Referuese për Sigurim të Cilësisë për AAP (KERSC - 
EQARF)

Korniza Evropiane Referuese për Sigurim të Cilësisë për Arsim dhe Aftësim Profesional  është duke u zhvil-
luar nga Shtetet Anëtare dhe Komisionit, për të shërbyer si instrument i referimit, për të ndihmuar në arritjen 
e përmirësimit të vazhdueshëm të AAP. KERSC synon të inkurajoj besimin e ndërsjellë në AAP brenda një 
zone, vërtetë pa kufij, për mësim gjatë gjithë jetës. KERSC mbështetë strategjitë për mësim gjatë gjithë jetës, 
integrimin e tregut Evropian dhe promovon një kulturë të përmirësimit të cilësisë në të gjitha nivelet, duke 
respektuar një shumëllojshmëri të pasur të sistemeve kombëtare të arsimit. Prandaj duhet të mbështesë çdo 
iniciativë të politikave në fushën e arsimit dhe aftësimit profesional.  

KERSC është hartuar që të ndihmojë Shtetet Anëtare të promovojnë dhe monitorojnë përmirësimin e cilësisë 
në AAP, dhe siguron një bazë të përbashkët për parimet e cilësisë, kriteret e referimit e treguesit. Ky mund 
të konsiderohet si një instrument i leximit, i cili mund t’i ndihmoj politikë bërësit për të pasur një pasqyrë më 
të mirë, në lidhje me atë se si funksionojnë modelet aktuale të sigurimit të cilësisë, për identifikimin e fush-
ave të ofrimit të arsimit, të cilat kanë nevojë për përmirësim dhe të marrë vendime në lidhje me atë se si t’i 
përmirësojnë ato duke u bazuar në referencat e përbashkëta të sasisë dhe cilësisë.        

KERSC mund të aplikohet te të dyja sistemet dhe nivelet e ofruesve. Kjo kornizë përbëhet nga një model dhe 
një metodologji e cila vë në pah vetëvlerësimin e kombinuar me vlerësimin e jashtëm, një sistem monitorues 
dhe një pako të treguesve të referencave  për monitorimin dhe vlerësimin e sistemeve.  Korniza i jep një theks 
të veçantë përmirësimit dhe vlerësimit të rezultateve përfundimtare të AAP, në kuadër të rritjes së mundësive 
për punësim, përmirësimit të përputhjes ndërmjet kërkesës dhe furnizimit, duke promovuar qasje më të mirë 
në aftësimin gjatë gjithë jetës, në veçanti për njerëzit në situatë të pafavorshme.    

2.3.4 Korniza për Kualifikime në Fushën Evropiane të Arsimit të Lartë 

Korniza për Kualifikime në Fushën Evropiane të Arsimit të Lartë ka tri cikle të kualifikimeve në arsimin e lartë 
të definuara në kuadër të kualifikimeve dhe Sistemit Evropian për Akumulim dhe  Transfer të Kredive  (ECTS). 
Ekziston një cikël i shkurtër në ciklin e parë. Një vit akademik korrespondon me 60 pikë të kredive  ECTS. 
Një vit akademik kryesisht ka 1,500-1,800 orë mësimi të llojeve të ndryshme dhe emërtimi aktual i gradave 
– diplomave ka të ngjarë të  ndryshoj nga vendi në vend. Ciklet janë si në vijim: 

•	 Cikli i 3-të: nuk ka ECTS të definuar  - Shkalla e Doktoraturës
•	 �Cikli i 2-të: zakonisht 90−120 ECTS kredi  (minimumi prej 60 për nivelin e ciklit të dytë) – zakonisht 

përfundon me Shkallën  Master 
•	 Cikli i 1-rë:  180−240 ECTS kredi  - zakonisht përfundon me Shkallën Bachelor 
•	 �Cikli i shkurtër brenda ciklit 1-rë: zakonisht përfundon me 120 kredi  ECTS –  kjo ofron një kualifikim 

i cili është më i vogël sesa një shkallë/gradë. 

Ekzistojnë përshkruesit e katër cikleve  (“Përshkruesit e Dublinit”) – cikli i shkurtër ka përshkruesin e vet dhe 
këto  kanë janë të lidhura me katër nivelet e larta të KEK. 

Me implementimin e  procesit të Bolonjës,   sistemet e arsimit të lartë në shtetet evropiane duhet të organ-
izohen në mënyrë të tillë që  të mundësojnë lëvizje më të lehtë të studentëve nga njëri vend në tjetrin brenda 
Hapësirës Evropiane të Arsimit të Lartë. Secili shtet lëshon certifikatat e veta në bazë të Kornizave të tyre 
Kombëtare të Kualifikimeve, duke ndjekur kriteret e vendosura nga Grupi Punues i Kornizës së Bolonjës.

Rrjeti Evropian për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë (ENQA),  ka zhvilluar “Standardet dhe Udhëzuesit 
për Sigurim të Cilësisë në Hapësirën Evropiane të Arsimit të Lartë” të mbështetur nga Komisioni Evropian. 
Ministrat Evropian kanë miratuar hartimin e një regjistri Evropian për agjencitë e sigurimit të cilësisë si dhe 
rëndësinë e Standardeve Evropiane dhe Udhëzuesit për sigurimin e cilësisë. 

- 
2.3.3 Korniza Evropiane Referuese p~r Sigurim t~ Cil~sis~ p~r AAP (KERSC ­ 
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Korniza Evropiane Referuese pr Sigurim t Cil~sis~ p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional ~sht~ duke u zhvil­ 
luar nga Shtetet An~tare dhe Komisionit, pr t~ sh~rbyer si instrument i referimit, p~r t~ ndihmuar n~ arritjen 
e p~rmir~simit t~ vazhdueshm t~ AAP. KERSC synon t~ inkurajoj besimin e nd~rsjell~ n~ AAP brenda nj~ 
zone, v~rtet~ pa kufij, p~r m~sim gjat~ gjith~ jet~s. KERSC mb~shtet~ strategjit~ p~r m~sim gjat~ gjith~ jet~s, 
integrimin e tregut Evropian dhe promovon nj~ kultur t~ p~rmir~simit t~ cil~sis~ n~ t~ gjitha nivelet, duke 
respektuar nj~ shum~llojshm~ri t~ pasur t~ sistemeve komb~tare t~ arsimit. Prandaj duhet t~ mb~shtes~ ~do 
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KERSC ~sht~ hartuar q~ t~ ndihmoj~ Shtetet An~tare t~ promovojn~ dhe monitorojn~ p~rmir~simin e cil~sis~ 
n~ AAP, dhe siguron nj~ baz~ t~ p~rbashk~t p~r parimet e cil~sis~, kriteret e referimit e treguesit. Ky mund 
t~ konsiderohet si nj~ instrument i leximit, i cili mund t'i ndihmoj politik~ b~r~sit p~r t~ pasur nj~ pasqyr~ m~ 
t~ mir~, n lidhje me at se si funksionojn modelet aktuale t~ sigurimit t~ cilsis~, p~r identifikimin e fush­ 
ave t~ ofrimit t~ arsimit, t~ cilat kan~ nevoj~ p~r p~rmir~sim dhe t~ marr~ vendime n~ lidhje me at~ se si t'i 
p~rmir~sojn~ ato duke u bazuar n~ referencat e p~rbashk~ta t~ sasis~ dhe cil~sis~. 

KERSC mund t~ aplikohet te t~ dyja sistemet dhe nivelet e ofruesve. Kjo korniz~ p~rb~het nga nj~ model dhe 
nj~ metodologji e cila v n~ pah vet~vler~simin e kombinuar me vler~simin e jasht~m, nj~ sistem monitorues 
dhe nj~ pako t~ treguesve t~ referencave p~r monitorimin dhe vler~simin e sistemeve. Korniza i jep nj~ theks 
t~ ve~ant~ p~rmir~simit dhe vler~simit t rezultateve p~rfundimtare t~ AAP, n~ kuad~r t~ rritjes s~ mund~sive 
p~r pun~sim, p~rmir~simit t~ p~rputhjes nd~rmjet k~rkes~s dhe furnizimit, duke promovuar qasje m~ t~ mir~ 
n~ aft~simin gjat~ gjith~ jet~s, n~ ve~anti p~r njer~zit n~ situat~ t~ pafavorshme. 

2.3.4 Korniza p~r Kualifikime n Fush~n Evropiane t~ Arsimit t~ Lart~ 

Korniza p~r Kualifikime n~ Fushn Evropiane t~ Arsimit t~ Lart~ ka tri cikle t kualifikimeve n~ arsimin e lart~ 
t~ definuara n~ kuad~r t~ kualifikimeve dhe Sistemit Evropian p~r Akumulim dhe Transfer t~ Kredive (ECTS). 
Ekziston nj~ cik~l i shkurt~r n~ ciklin e par~. Nj~ vit akademik korrespondon me 60 pik~ t~ kredive ECTS. 
Nj~ vit akademik kryesisht ka 1,500-1,800 or~ m~simi t~ llojeve t~ ndryshme dhe em~rtimi aktual i gradave 
- diplomave ka t~ ngjar~ t~ ndryshoj nga vendi n~ vend. Ciklet jan~ si n~ vijim: 

• Cikli i 3-t~: nuk ka ECTS t~ definuar - Shkalla e Doktoratur~s 
• Cikli i 2-t~: zakonisht 90-120 ECTS kredi (minimumi prej 60 p~r nivelin e ciklit t~ dyt~) - zakonisht 

p~rfundon me Shkall~n Master 
• Ciklii 1-r~: 180--240 ECTS kredi - zakonisht p~rfundon me Shkall~n Bachelor 
• Cikli i shkurt~r brenda ciklit 1-r~: zakonisht p~rfundon me 120 kredi ECTS -- kjo ofron nj~ kualifikim 

i cili ~sht~ m~ i vog~l sesa nj~ shkall~/grad. 

Ekzistojn~ p~rshkruesit e kat~r cikleve ("P~rshkruesit e Dublinit") -- cikli i shkurt~r ka p~rshkruesin e vet dhe 
k~to kan~ jan t~ lidhura me kat~r nivelet e larta t~ KEK. 

Me implementimin e procesit t~ Bolonj~s, sistemet e arsimit t~ lart~ n~ shtetet evropiane duhet t~ organ­ 
izohen n~ m~nyr~ t~ till~ q~ t~ mund~sojn~ l~vizje m~ t~ leht~ t~ student~ve nga nj~ri vend n~ tjetrin brenda 
Hap~sir~s Evropiane t~ Arsimit t~ Lart~. Secili shtet l~shon certifikatat e veta n~ baz~ t~ Kornizave t~ tyre 
Komb~tare t~ Kualifikimeve, duke ndjekur kriteret e vendosura nga Grupi Punues i Korniz~s s~ Bolonj~s. 

RRrjeti Evropian p~r Sigurimin e Cil~sis~ n~ Arsimin e Lart~ (ENQA), ka zhvilluar "Standardet dhe Udhzuesit 
p~r Sigurim t~ Cil~sis~ n~ Hap~sir~n Evropiane t~ Arsimit t~ Lart~" t~ mb~shtetur nga Komisioni Evropian. 
Ministrat Evropian kan~ miratuar hartimin e nj~ regjistri Evropian p~r agjencit~ e sigurimit t~ cil~sis~ si dhe 
r~nd~sin~ e Standardeve Evropiane dhe Udh~zuesit p~r sigurimin e cilsis~. 
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2.4        STRUKTURA E SISTEMIT EKZISTUES TË KUALIFIKIMEVE NË KOSOVË 

2.4.1    Fushat kryesore të arsimit dhe aftësimit në Kosovë

 Sistemi i arsimit dhe aftësimit në Kosovë përbëhet nga:
	 Ofruesit formal:
•	 Arsimi fillor (klasat 1-5);
•	 Arsimi i mesëm i ulët (klasat 6-9);
•	 Arsimi i përgjithshëm i mesëm i lartë (gjimnazi klasat 10-12);
•	 Arsimi i profesional i mesëm i lartë (shkolla profesionale klasat 10-12);
•	 �Arsimi dhe aftësimi profesional post-mesëm (ofrim i bazuar në kolegj për ata qe kanë kompletuar 

arsimin e lartë të mesëm);
•	 Arsimi terciar apo me i lartë (universitetet private apo publike).
             Ofruesit jo formal:
•	 �Aftësimi profesional (punësim apo në lidhje me punën), i ofruar në qendrat aftësuese profesionale, në 

ato publike dhe private, dhe në punësim); 
•	 �Kurse arsimimi kompenzuese për të rritur për ata të cilët nuk e kanë përfunduar arsimin fillor apo të 

mesëm, bazuar në programet e arsimit formal dhe të ofruara kryesisht nga shkollat;
•	 �Lloje tjera të ndryshme të ofrimeve për mësim te të rriturve në fushat siç janë gjuhët e huaja, TIK, 

artizanate, arte, muzikë dhe kulturë etj., të ofruara nga ofruesit privat, OJQ-të etj. 

Diagrami i mëposhtëm tregon fushat kryesore të arsimit dhe aftësimit, kualifikimet tipike dalëse në çdo fushë 
dhe mundësitë/rrugët për progres.

 

Kuali kimet e 
ofruara ne shkollat e 
Matura e AAP (KKK4) 

Kombinim i arsimit të 
përgj. dhe  profesional 

(KKK3dhe 4) 

Kuali kimet e AAP 
post sekonadare, jo 

terciare  
Kuali kime të cilat 

kombinojnë
 
rezultate 

të
 
përgjithshme dhe 

profesionale (KKK5)
 

workers and 

 
specialists (NQF5)

 

Kuali kieme të AAP, në 
koteks n jo formal të 
Ins tucioneve publike 

dhe private  

 

Kuali kime të bazuara në 
shkathtësi speci ke 

profesionale  

… menaxher, specialist ose 
teknik  

(KKK 5 ose më tepër) 

Punëtor të kuali kuar (KKK 4) 

 

 

Kuali kimet e 
arsimit të lartë 

 

Doktoratura (KKK8) 
Master (KKK7) 

Bachelor (KKK6) Cikli  
shkurtër (KKK5) 

 

 

Kuali kimet e 
ofruara në gjimnaze 

 

Matura (KKK4) 

Kuali kimet pas përfundimit të shkollës së mesme të 
ulët 

(KKK 2) 

Kuali kimet e arsimit 
kompemzues për të rritur etj.  

Kuali kime me shkathtësi bazike 
(KKK1- 3) 

2.4 

2.4.1 

- 
STRUKTURA E SISTEMIT EKZISTUES TE KUALIFIKIMEVE N~ KOSOV~ 

Fushat kryesore t~ arsimit dhe aft~simit n Kosov~ 

Sistemi i arsimit dhe aft~simit n~ Kosov~ p~rb~het nga: 
Ofruesit formal: 

• Arsimi fillor (klasat 1-5); 
• Arsimi i mes~m i ul~t (klasat 6-9); 
• Arsimi i p~rgjithsh~m i mes~m i lart~ (gjimnazi klasat 10-12); 
• Arsimi i profesional i mes~m i lart~ (shkolla profesionale klasat 10-12); 
• Arsimi dhe aft~simi profesional post-mes~m (ofrim i bazuar n~ kolegj p~r ata qe kan~ kompletuar 

arsimin e lart~ t~ mes~m); 
• Arsimi terciar apo me i lart~ (universitetet private apo publike). 

Ofruesit jo formal: 
• Aft~simi profesional (pun~sim apo n lidhje me pun~n), i ofruar n~ qendrat aft~suese profesionale, n~ 

ato publike dhe private, dhe n~ pun~sim); 
• Kurse arsimimi kompenzuese p~r t~ rritur p~r ata t cil~t nuk e kan~ p~rfunduar arsimin fillor apo t~ 

mes~m, bazuar n~ programet e arsimit formal dhe t~ ofruara kryesisht nga shkollat; 
• Lloje tjera t~ ndryshme t~ ofrimeve p~r m~sim te t~ rriturve n~ fushat si~ jan~ gjuh~t e huaja, TIK, 

artizanate, arte, muzik~ dhe kultur~ etj., t~ ofruara nga ofruesit privat, OJQ-t~ etj. 

Diagrami i m~posht~m tregon fushat kryesore t~ arsimit dhe aft~simit, kualifikimet tipike dalse n~ ~do fush~ 
dhe mund~sit~/rrug~t p~r progres. 

� � 
Kuallfikimet e - 

arsimit t~ lart~ Kualifikimet e AAP Kualifikieme t~ AAP, n~ 
post sekonadare, jo kotekstln Jo formal ti! 

Doktoratura (KKK8) terciare lnstitucioneve publike 
Master (KKK7) «d Kualifikime t~ cilat » dhe private 

Bachelor (KKK6) Cikli kombinojn~ rezultate 

shkurt~r (KKK5) 
t~ p~rgjithshme dhe 
profesionale (KKK5) 

workers and Kualifikime t~ bazuara n~ 
specialists (NQF5) shkatht~si specifike 

t K t profesionale 

Kuallfikimet e 
•.• menaxher, specialist ose 

teknik Kuallfikimet e ofruara ne shkollat e 
ofruara n~ gjimnaze Matura e AAP (KKK4) 

d» (KKK 5 ose m~ tep~r) 

Komblnlm I arslmlt ti! Pun~tor t~ kualifikuar (KKK 4) 
Matura (KKK4) p~rgj. dhe profesional t ; (KKK3dhe 4) 

«d Kuallflklmet e arslmlt 

t kompemzues p~r t~ rrltur etj. 

Kualifikimet pas p~rfundimit t~ shkoll~s s~ mesme t~ Kualifikime me shkatht~si bazike 
ult (KKK1-3) 

(KKK 2) 
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2.4.2   Struktura e hartuar e arsimit dhe aftësimit përkundrejt SNKA

Që nga viti 2000, korniza ligjore për arsim në Kosovë, ka përdorur Standardin Ndërkombëtar për Klasifikim 
të Arsimit (SNKA) nga UNESCO si bazë për klasifikimin e niveleve të ndryshme të sistemit të arsimit.
SNKA përshkruan nivelet dhe fushat e ndryshme të arsimit për të lejuar që të bëhen krahasimet ndërkom-
bëtare dhe përdoret për shembull nga EUROSTAT si bazë për klasifikimin dhe prezantimin e të dhënave 
statistikore në lidhje me sistemet e arsimit në shtete anëtare të BE-së.

Niveli 0 = arsimi para fillor;
Niveli 1 = arsimi fillor apo faza e parë e arsimit fillor;
Niveli 2 = arsimi i mesëm i ultë apo shkalla e dytë e arsimit fillor;
Niveli 3 = arsimi i mesëm i lartë;
Niveli 4 = arsimi post sekondar jo-terciar;
Niveli 5 = faza e parë e arsimit terciar (p.sh. shkalla bachelor apo master që nuk shpie direkt në një kualifikim 
hulumtues të avancuar);
Niveli 6 = shkalla e dytë e arsimit terciar  (që shpie direkt në një kualifikim hulumtues të avancuar, p.sh. dok-
torata). 

Struktura e sistemit arsimor barazohet vetëm në mënyrë vertikale me nivelet e SNKA-së. Prandaj SNKA-
ja përdoret për përcaktimin e fazave të ndryshme, të progresit arsimor brenda sistemit hierarkik. Diagrami 
vijues prezanton sistemin aktual të arsimit në Kosovë, sipas niveleve të SNKA-së, bazuar në institucionet 
ofruese dhe llojet e mësimit:

 

Shkollat e mesme që 
ofrojnë arsim 
profesional 

 
SNKA3A, 3B, 3C 

 

Gjimnazi 

(ofruesit e arsimit të 
mesëm të 

përgjithshëm) 
 

SNKA 3A

-
terciare (kolegjet) që 

ofrojnë AAP post-
sekondar) 

SNKA 4A që ofrojnë forma të 
ndryshme të arsimit për të 

rritur  

SNKA 4B, dhe mundësisht 4A 
(në varshmëri nga mundësitë 

e progresit) 

apo SNKA 3A, 3B, 3C  për 
programeve të 

mësimit të mesëm 

 

 

E mesme e ultë (klasat 6-9) 

SNKA 2A dhe  2B 
 

Fillore (klasat 1-5) 

SNKA 1 
 

që ofrojnë kurse për 
shkathtësi bazike për lexim 

dhe shkrim apo arsim 
kompenzues për të rritur që 

nuk e kanë përfunduar 
arsimin e  mesëm të ultë apo 

të lartë 
SNKA 1A 2A 2B&2C 

 

S2 2d h2

Universitetet apo 

arsimit të lartë 

(publike dhe private) 

SNKA 5A, 5B & 6 

Figura 1: Barazimi i sistemit arsimor të Kosovës me nivelet e SNKA 1997  

			   Sistemi formal			              	 Sistemi jo formal

  Nivelet e arsimit janë definuar në Ligjin për Arsimin Para Universitar (2011) sipas klasifikimit të SNKA 1997. Klasifikimi është bazuar në 7 nivelet kryesore të arsimit të 
definuara sipas  specifikave, duke përfshirë edhe kohëzgjatjen e programeve dhe nënndarjet (A, B, C) të ndërlidhura me llojet programeve për secilin nivel dhe mundësitë 
e përparimit nga një nivel në tjetrin.
-	 Niveli 0 = Arsimi para fillor
-	 Niveli 1 = Arsimi fillor i fazës se parë të arsimit bazik
-	 Niveli 2 = Arsimi i mesëm i ulët i fazës së dytë të arsimit bazik
-	 Niveli 3 = Shkolla e mesme e lartë
-	 Niveli 4 = Arsimi post sekondar jo–terciar
-	 Niveli 5 = Faza e parë e arsimit terciar ( i cili nuk çon drejtpërsëdrejti në kualifikimet e avancuara kërkimore)
-	 Niveli 6 = Faza e dytë e arsimit të lartë ( që çon/shpie në kualifikimet e avancuara kërkimore)
Si do qoftë, duhet të theksohet se SNKA 2011 (i përshtatur nga shtetet anëtare të UNESCO, shator 2011) definon 9 nivele të arsimit (0-9). Në nivelet 0-4 ka pak ndryshime, 
ndërsa ndryshimet kryesisht vërehen në arsimin e lartë, ku në vend të dy, tani janë katër nivele. Me qëllim të shmangies së paqartësive duhet të theksohet se  legjisla-
cioni i Kosovës ende i referohet SNKA 1997. Nivelet e prezantuara në diagram i referohen SNKA 1997. Gjithashtu duhet të ceket se Ligji për Arsimin e Lartë, më shumë 
i referohet niveleve të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve se sa niveleve të SNKA

- 
2.4.2 Struktura e hartuar e arsimit dhe aft~simit p~rkundrejt SNKA 

Q~ nga viti 2000, korniza ligjore p~r arsim n~ Kosov~, ka p~rdorur Standardin Nd~rkomb~tar p~r Klasifikim 
t~ Arsimit (SNKA) nga UNESCO si baz~ p~r klasifikimin e niveleve t~ ndryshme t~ sistemit t~ arsimit. 
SNKA p~rshkruan nivelet dhe fushat e ndryshme t~ arsimit p~r t lejuar q~ t~ b~hen krahasimet nd~rkom­ 
b~tare dhe p~rdoret p~r shembull nga EUROSTAT si baz~ p~r klasifikimin dhe prezantimin e t dh~nave 
statistikore n~ lidhje me sistemet e arsimit n~ shtete an~tare t~ BE-s~. 

Niveli O = arsimi para fillor; 
Niveli1 = arsimi fillor apo faza e pare e arsimit fillor; 
Niveli 2 = arsimi i mes~m i ult~ apo shkalla e dyt~ e arsimit fillor; 
Niveli 3 = arsimi i mes~m i lart~; 
Niveli 4 = arsimi post sekondar jo-terciar; 
Niveli 5 = faza e par~ e arsimit terciar (p.sh. shkalla bachelor apo master q~ nuk shpie direkt n~ nj~ kualifikim 
hulumtues t~ avancuar); 
Niveli 6 = shkalla e dyt~ e arsimit terciar (q~ shpie direkt n~ nj~ kualifikim hulumtues t~ avancuar, p.sh. dok­ 
torata). 

Struktura e sistemit arsimor barazohet vet~m n~ m~nyr~ vertikale me nivelet e SNKA-s~. Prandaj SNKA­ 
ja p~rdoret p~r p~rcaktimin e fazave t~ ndryshme, t~ progresit arsimor brenda sistemit hierarkik. Diagrami 
vijues prezanton sistemin aktual t~ arsimit n~ Kosov~, sipas niveleve t~ SNKA-s~, bazuar n~ institucionet 
ofruese dhe llojet e m~simit: 

Figura 1: Barazimi i sistemit arsimor t~ Kosov~s me nivelet e SNKA 1997 

Sistemi formal Sistemi jo formal 

Nivelet e arsimit jan~ definuar n~ Ligjin p~r Arsimin Para Universitar (2011) sipas klasifikimit t~ SNKA 1997. Klasifikimi ~sht~ bazuar n~ 7 nivelet kryesore t~ arsimit t~ 
definuara sipas specifikave, duke p~rfshir~ edhe koh~zgjatjen e programeve dhe n~nndarjet (A, B, C) t~ nd~rlidhura me llojet programeve p~r secilin nivel dhe mund~sit~ 
e p~rparimit nga nj~ nivel n~ tjetrin. 

Niveli O = Arsimi para fillor 
Niveli 1 = Arsimi fillor i fazes se par~ t arsimit bazik 
Niveli 2 = Arsimi i mes~m i ul~t i fazes s dyt~ t~ arsimit bazik 
Niveli 3 = Shkolla e mesme e lart~ 
Niveli 4 = Arsimi post sekondar jo-terciar 
Niveli 5 = Faza e par~ e arsimit terciar (i cili nuk ~on drejtp~rs~drejti n~ kualifikimet e avancuara k~rkimore) 
Niveli 6 = Faza e dyt~ e arsimit t~ lart~ ( q~ ~on/shpie n~ kualifikimet e avancuara k~rkimore) 

Si do qoft~, duhet t~ theksohet se SNKA 2011 (i p~rshtatur nga shtetet an~tare t~ UNESCO, shator 2011) definon 9 nivele t~ arsimit (0-9). N~ nivelet 0-4 ka pak ndryshime, 
nd~rsa ndryshimet kryesisht v~rehen n~ arsimin e lart~, ku n~ vend t~ dy, tani jan~ kat~r nivele. Me q~llim t~ shmangies s~ paqart~sive duhet t~ theksohet se legjisla­ 
cioni i Kosov~s ende i referohet SNKA 1997. Nivelet e prezantuara n~ diagram i referohen SNKA 1997. Gjithashtu duhet t~ ceket se Ligji p~r Arsimin e Lart~, m~ shum~ 
i referohet niveleve t~ Korniz~s Evropiane t~ Kualifikimeve se sa niveleve t~ SNKA 
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Sido qoftë, njësia themelore e klasifikimit në SNKA është programi arsimor dhe jo kualifikimi. SNKA funk-
sionon më së miri për klasifikimin e niveleve të ndryshme të sistemit të arsimit formal dhe mundësive të pro-
gresit brenda tij dhe në përgjithësi nuk është i përshtatur si duhet për klasifikimin e arsimit për të rritur apo 
jo formal, për shumicën e programeve për të rritur të grupuar në SNKA 4, pa marrë parasysh dallimet midis 
tyre. Për me shumë definicioni i “arsimit” që nënkuptohet në SNKA përjashton të gjitha format e mësimit 
ndryshe nga ato të ofruara përmes programeve të organizuara dhe mësimit informal që janë plotësisht jashtë 
klasifikimit të SNKA-së.

Në mënyrë të ngjashme SNKA-ja nuk është e dizajnuar për klasifikimin e kualifikimeve dhe as e përshtat-
shme për atë detyrë. Mund të bëhen disa lidhje midis SNKA-së dhe KKK-së, por ato paraqesin disa veti të 
njëjta, por jo raporte të thjeshta. Në mënyrë të ngjashme, nuk ekzistojnë analiza standarde të raportit midis 
niveleve të SNKA-së dhe niveleve të KEK, në të cilën janë të rreshtuara nivelet e KKK-së.  Prandaj, të gjitha 
analizat duhet të bazohen në analizat më të përshtatshme të informacioneve të dhëna në dokumentimin e 
SNKA-së dhe nga pikëpamja e KKK-së, SNKA shpesh herë është shumë e dy kuptimshme. 

2.4.3	 Kualifikimet aktuale dalëse nga sistemi i arsimit dhe aftësimit të Kosovës 

Kualifikimet që shënojnë pikët kryesore dalëse nga sistemi i arsimit dhe aftësimit në Kosovë, ose në kohën 
e tanishme ose propozimin për zhvillim në të ardhmen e afërt, janë si vijon:
	
Arsimi Formal
Arsimi fillor (SNKA 1)
•	 ��Nuk jepen kualifikime për ata të cilët braktisin arsimin fillor.

Arsimi i mesëm i ulët (SNKA 2) 
•	 �Aktualisht  nuk jepet kualifikim për ata të cilët përfundojnë arsimin e mesëm të ulët. Edhe pse nuk 

është e mundshme qe të paraqiten kualifikimet dalëse, duhet të theksohet se ndryshimet ligjore ak-
tuale që po merren parasysh do të kenë efekt të krijimit të arsimit të  mesëm lartë të detyrueshëm për 
të gjithë dhe do ta zvogëlojnë nevojën për kualifikime të tilla.

Arsimi i mesëm i lartë (SNKA 3)
•	 �Matura do të jetë kualifikim dalës për nxënësit nga shkollat e arsimit të përgjithshëm (Gjimnazi) dhe 

për ata të cilët dëshirojnë të avancohen në arsim të lartë nga shkollat profesionale. Ekzistojnë lloje 
të ndryshme të maturës të cilat reflektojnë specializime në lëndë të ndryshme të përgjithshme dhe 
profesionale e po ashtu specializime në muzikë apo art. 

•	 �Kualifikimet dalëse nga programet profesionale (të zhvilluara në shkollat profesionale apo në shkollat 
e përziera) kryesisht arrihen pas tre vite mësimi, bazuar në kombinimin e rezultateve të përgjithshme 
të arsimit, shkathtësitë e përgjithshme dhe rezultatet profesionale në lidhje me profilet specifike.

 
Arsimi dhe aftësimi post sekondar i AAP-së (SNKA 4)
•	 �Natyra e kualifikimeve dalëse të planifikuara për AAP-në post sekondar ende nuk është e qartë. Këto 

kualifikime ka mundësi të bazohen në kombinim njohurish, shkathtësish dhe kompetencash me të 
gjëra në lidhje me profilet specifike, në më shumë njohuri dhe shkathtësi të përgjithshme dhe mund 
të përfshijnë gjithashtu disa rezultate të përgjithshme të arsimit.  

Arsimi terciar/i lartë (SNKA 5/6)

•	 �Kualifikimet dalëse janë të përcaktuara nga korniza e Bolonjës dhe ekzistojnë tre tituj të përgjith-
shëm: Bachelor, Master dhe Doktoratë. Rregullat për emërtimin e kurseve me cikël të shkurtër nuk 
janë të njohura ende. 

- 
Sido qoft~, nj~sia themelore e klasifikimit n~ SNKA ~sht programi arsimor dhe jo kualifikimi. SNKA funk­ 
sionon m~ s~ miri p~r klasifikimin e niveleve t~ ndryshme t~ sistemit t~ arsimit formal dhe mund~sive t~ pro­ 
gresit brenda tij dhe n~ p~rgjith~si nuk ~sht~ i p~rshtatur si duhet p~r klasifikimin e arsimit p~r t~ rritur apo 
jo formal, p~r shumic~n e programeve p~r t~ rritur t~ grupuar n~ SNKA 4, pa marr~ parasysh dallimet midis 
tyre. P~r me shum~ definicioni i "arsimit" q n~nkuptohet n~ SNKA p~rjashton t~ gjitha format e m~simit 
ndryshe nga ato t~ ofruara p~rmes programeve t~ organizuara dhe m~simit informal q~ jan~ plot~sisht jasht~ 
klasifikimit t~ SNKA-s. 

N~ m~nyr t~ ngjashme SNKA-ja nuk ~sht~ e dizajnuar p~r klasifikimin e kualifikimeve dhe as e p~rshtat­ 
shme p~r at~ detyr~. Mund t~ b~hen disa lidhje midis SNKA-s~ dhe KKK-s~, por ato paraqesin disa veti t~ 
nj~jta, por jo raporte t~ thjeshta. N~ m~nyr t~ ngjashme, nuk ekzistojn~ analiza standarde t~ raportit midis 
niveleve t~ SNKA-s~ dhe niveleve t~ KEK, n~ t~ cil~n jan~ t~ rreshtuara nivelet e KKK-s~. Prandaj, t~ gjitha 
analizat duhet t~ bazohen n~ analizat m~ t~ p~rshtatshme t~ informacioneve t~ dh~na n~ dokumentimin e 
SNKA-s~ dhe nga pik~pamja e KKK-s, SNKA shpesh her~ ~sht~ shum~ e dy kuptimshme. 

2.4.3 Kualifikimet aktuale dal~se nga sistemi i arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s 

Kualifikimet q~ sh~nojn~ pik~t kryesore dal~se nga sistemi i arsimit dhe aft~simit n~ Kosov~, ose n~ koh~n 
e tanishme ose propozimin p~r zhvillim n~ t~ ardhmen e af~rt, jan~ si vijon: 

Arsimi Formal 
Arsimi fillor (SNKA 1) 
• Nuk jepen kualifikime p~r ata t~ cil~t braktisin arsimin fillor. 

Arsimi i mes~m i ul~t (SNKA 2) 
• Aktualisht nuk jepet kualifikim p~r ata t~ cil~t p~rfundojn~ arsimin e mes~m t~ ul~t. Edhe pse nuk 

~sht~ e mundshme qe t paraqiten kualifikimet dal~se, duhet t~ theksohet se ndryshimet ligjore ak­ 
tuale q~ po merren parasysh do t~ ken~ efekt t~ krijimit t~ arsimit t~ mes~m lart~ t~ detyrueshm p~r 
t~ gjith~ dhe do ta zvog~lojn~ nevoj~n p~r kualifikime t~ tilla. 

Arsimi i mes~m i lart~ (SNKA 3) 
• Matura do t~ jet~ kualifikim dal~s p~r nx~n~sit nga shkollat e arsimit t~ p~rgjithsh~m (Gjimnazi) dhe 

p~r ata t~ cil~t dshirojn~ t~ avancohen n~ arsim t~ lart~ nga shkollat profesionale. Ekzistojn~ lloje 
t~ ndryshme t~ matur~s t~ cilat reflektojn~ specializime n~ l~nd~ t~ ndryshme t~ p~rgjithshme dhe 
profesionale e po ashtu specializime n~ muzik~ apo art. 

• Kualifikimet dal~se nga programet profesionale (t~ zhvilluara n~ shkollat profesionale apo n~ shkollat 
e p~rziera) kryesisht arrihen pas tre vite m~simi, bazuar n~ kombinimin e rezultateve t~ p~rgjithshme 
t~ arsimit, shkatht~sit~ e p~rgjithshme dhe rezultatet profesionale n~ lidhje me profilet specifike. 

Arsimi dhe aft~simi post sekondar i AAP-s~ (SNKA 4) 
• Natyra e kualifikimeve dal~se t~ planifikuara p~r AAP-n~ post sekondar ende nuk ~sht~ e qart~. K~to 

kualifikime ka mund~si t bazohen n~ kombinim njohurish, shkatht~sish dhe kompetencash me t~ 
gj~ra n~ lidhje me profilet specifike, n~ m~ shum~ njohuri dhe shkatht~si t~ p~rgjithshme dhe mund 
t~ p~rfshijn~ gjithashtu disa rezultate t~ p~rgjithshme t~ arsimit. 

Arsimi terciar/i lart~ (SNKA 5/6) 

• Kualifikimet dal~se jan~ t~ p~rcaktuara nga korniza e Bolonj~s dhe ekzistojn~ tre tituj t~ p~rgjith­ 
sh~m: Bachelor, Master dhe Doktorat. RRregullat p~r em~rtimin e kurseve me cik~l t shkurt~r nuk 
jan~ t~ njohura ende. 
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Sipas Ligjit për Arsimin e Lartë (No. 04/L-037) dhe në përputhje me Procesin e Bolonjës, arsimi i lartë në 
Kosovë është i organizuar në tri nivele kryesore (nivelet  një, dy dhe tre, respektivisht që çon në kualifikimet: 
bachelor, master ose nivelet e doktoratës), dhe gjithashtu përfshin çdo arsim tjetër pas shkollës së mesme 
të lartë në nivele 5, 6, 7 dhe 8 të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve për mësim gjatë gjithë jetës, për të cilat 
mund të jepen ECTS. 

Çdo kandidat që kalon provimin e maturës (ose ekuivalente ndërkombëtare) ka të drejtë  për të hyrë në ar-
simin e lartë. Ligji gjithashtu se mund të lëshohet një udhëzimi administrativ që parasheh regjistrimin e nxë-
nësve që nuk e kalojnë testin  e maturës shtetërore. Kualifikimet të arsimit të lartë mund të jenë akademike 
ose profesionale dhe mund të lëshohet nga Institucionet e Arsimit të Lartë (IAL), të tilla si: “universitetet”, 
“shkolla të larta”, “kolegjet”, “institutet”, “shkollat” ose “akademitë” akredituar nga Agjencia e Kosovës për 
Akreditim (AKA) për të ofruar programe të arsimit të lartë. IAL në Kosovë, publike dhe private, e përdorin 
Sistemin Evropian për  Akumulim dhe Transfer të Kredive (ECTS) si dhe ngarkesën e plotë vjetore të studentit 
që është vlerësuar me  1500 orë, duke e bërë një pikë kredive të ECTS të barabartë me 25 orë mësimi të 
planifikuara.

Sipas Ligjit për Arsimin e Lartë dhe për Kualifikimet Kombëtare, akreditimin e programeve të institucioneve 
të arsimit e bënë  AKA, ndërsa  njohjen/nostrifikimin  e kualifikimeve të fituara jashtë shtetit e bënë MASHT-i, 
i mbështetur në punën e saj  nga Qendra Kombëtare Akademike (NARIC ).
	
Jo formal (SNKA 1-4)
Arsimi kompenzues  për të rritur 
•	 �Kualifikimet dalëse reflektojnë programet mësimore të ofruara. Këto përfshijnë mësimin e përshpej-

tuar për ata të cilët nuk kanë përfunduar arsimin fillor dhe atë të mesëm apo atyre të cilëve ju mun-
gojnë kualifikimet e sistemit arsimor formal. Ekzistojnë gjithashtu programe të bazuara në njohuri dhe 
shkathtësi të përgjithshme (përfshirë arsimimin themelor, njohuritë dhe shkathtësitë numerike, per-
sonale dhe teknologjike) që synojnë të përgatisin individët për qasje në tregun e punës apo kthimin 
në arsim. Për shkak të diversitetit potencial të programeve në këtë kategori, do të ketë mundësi t’i 
shpie ata në nivele të ndryshme të kornizës.

Punësimi apo aftësimi në lidhje me punën 
•	 �Këto kualifikime mund të bazohen në rezultate apo ekspertizë profesionale praktike (njohuri, shkath-

tësi apo kompetenca me të gjëra) të cilat mund të jenë ose të përgjithshme ose specifike për një 
profesion. Kualifikimet e tilla mund të barazohen me secilin nivel në KKK dhe po ashtu mund të jenë 
të çfarëdo përmasash. 

2.5	   Struktura e  KKK

KKK-ja është një kornizë e strukturuar në baza vertikale dhe horizontale. Aksi vertikal i KKK-së ofron një 
bazë për klasifikimin e kualifikimeve sipas hierarkisë së niveleve kualifikuese, ndërsa aksi horizontal ofron një 
bazë për klasifikimin e tyre sipas llojit të tyre. 

2.5.1	  Nivelet e kualifikimit

Struktura vertikale e KKK-së bazohet në tetë nivele kualifikimi me referim përkundrejt tetë niveleve referente 
të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve (KEK). Nivelet e KKK-së janë përshkruar me përshkruesit e niveleve 
të përdorura për përcaktimin e niveleve të KEK, të elaboruara për të treguar se si do të aplikohen në kontek-
stin e Kosovës. Ligji për Kualifikimet Kombëtare shpreh se “progresi nga niveli ne nivel do të përcaktohet sa 
i përket rezultateve komplekse në rritje dhe të nevojshme të mësimit, të përcaktuara sa i përket njohurive, 
shkathtësive dhe kompetencave me të gjëra”.  

Secili nivel është përcaktuar me një formulim të rezultateve tipike mësimore bazuar në qasjen e adoptuar 
nga KEK, të përcaktuar sa i përket:
•	 Njohurive – të cilat mund të jenë teorike apo praktike;
•	 Shkathtësitë – të cilat mund të jenë njohëse, kreative apo praktike ;
•	 Kompetencat me të gjëra – veçanërisht autonomi dhe përgjegjësi.  

- 
Sipas Ligjit p~r Arsimin e Lart~ (No. 04/L-037) dhe n~ p~rputhje me Procesin e Bolonj~s, arsimi i lart n~ 
Kosov~ ~sht~ i organizuar n~ tri nivele kryesore (nivelet nj~, dy dhe tre, respektivisht q~ ~on n~ kualifikimet: 
bachelor, master ose nivelet e doktorat~s), dhe gjithashtu p~rfshin ~do arsim tjet~r pas shkoll~s s~ mesme 
t~ lart~ n~ nivele 5, 6, 7 dhe 8 t~ Korniz~s Evropiane t~ Kualifikimeve p~r m~sim gjat~ gjith~ jet~s, p~r t~ cilat 
mund t~ jepen ECTS. 

do kandidat q~ kalon provimin e matur~s (ose ekuivalente nd~rkomb~tare) ka t~ drejt~ p~r t~ hyr~ n~ ar­ 
simin e lart~. Ligji gjithashtu se mund t~ l~shohet nj~ udh~zimi administrativ q~ parasheh regjistrimin e nx~­ 
n~sve q~ nuk e kalojn~ testin e matur~s shtet~rore. Kualifikimet t~ arsimit t lart~ mund t~ jen~ akademike 
ose profesionale dhe mund t~ l~shohet nga Institucionet e Arsimit t~ Lart~ (\AL), t~ tilla si: "universitetet", 
"shkolla t~ larta", "kolegjet", "institutet", "shkollat" ose "akademit~" akredituar nga Agjencia e Kosovs p~r 
Akreditim (AKA) p~r t~ ofruar programe t~ arsimit t~ lart~. IAL n~ Kosov~, publike dhe private, e p~rdorin 
Sistemin Evropian p~r Akumulim dhe Transfer t~ Kredive (ECTS) si dhe ngarkes~n e plot~ vjetore t~ studentit 
q~ ~sht~ vler~suar me 1500 or~, duke e b~r~ nj~ pik~ kredive t~ ECTS t~ barabart~ me 25 or~ m~simi t~ 
planifikuara. 

Sipas Ligjit p~r Arsimin e Lart~ dhe p~r Kualifikimet Kombtare, akreditimin e programeve t~ institucioneve 
t~ arsimit e b~n~ AKA, nd~rsa njohjen/nostrifikimin e kualifikimeve t~ fituara jasht~ shtetit e b~n~ MASHT-i, 
i mb~shtetur n~ pun~n e saj nga Qendra Komb~tare Akademike (NARIC ). 

Jo formal (SNKA 1-4) 
Arsimi kompenzues pr t~ rritur 
• Kualifikimet dal~se reflektojn~ programet m~simore t~ ofruara. K~to p~rfshijn~ m~simin e p~rshpej­ 

tuar p~r ata t~ cil~t nuk kan~ prfunduar arsimin fillor dhe at~ t~ mes~m apo atyre t~ cil~ve ju mun­ 
gojn~ kualifikimet e sistemit arsimor formal. Ekzistojn~ gjithashtu programe t~ bazuara n~ njohuri dhe 
shkatht~si t~ p~rgjithshme (p~rfshir~ arsimimin themelor, njohurit~ dhe shkatht~sit~ numerike, per­ 
sonale dhe teknologjike) q~ synojn~ t~ p~rgatisin individ~t p~r qasje n~ tregun e pun~s apo kthimin 
n~ arsim. P~r shkak t diversitetit potencial t~ programeve n~ k~t~ kategori, do t~ ket~ mund~si t'i 
shpie ata n~ nivele t~ ndryshme t~ korniz~s. 

Pun~simi apo aft~simi n~ lidhje me pun~n 
• K~to kualifikime mund t~ bazohen n~ rezultate apo ekspertiz~ profesionale praktike (njohuri, shkath­ 

t~si apo kompetenca me t~ gjra) t~ cilat mund t~ jen~ ose t~ p~rgjithshme ose specifike p~r nj 
profesion. Kualifikimet e tilla mund t~ barazohen me secilin nivel n~ KKK dhe po ashtu mund t~ jen~ 
t~ ~far~do p~rmasash. 

2.5 Struktura e KKK 

KKK-ja ~sht~ nj~ korniz~ e strukturuar n~ baza vertikale dhe horizontale. Aksi vertikal i KKK-s~ ofron nj~ 
baz~ p~r klasifikimin e kualifikimeve sipas hierarkis~ s~ niveleve kualifikuese, nd~rsa aksi horizontal ofron nj~ 
baz~ p~r klasifikimin e tyre sipas llojit t~ tyre. 

2.5.1 Nivelet e kualifikimit 

Struktura vertikale e KKK-s~ bazohet n~ tet~ nivele kualifikimi me referim p~rkundrejt tet~ niveleve referente 
t~ Korniz~s Evropiane t~ Kualifikimeve (KEK). Nivelet e KKK-s jan~ p~rshkruar me prshkruesit e niveleve 
t~ p~rdorura p~r p~rcaktimin e niveleve t~ KEK, t~ elaboruara p~r t~ treguar se si do t~ aplikohen n~ kontek­ 
stin e Kosov~s. Ligji p~r Kualifikimet Komb~tare shpreh se "progresi nga niveli ne nivel do t~ p~rcaktohet sa 
i p~rket rezultateve komplekse n~ rritje dhe t~ nevojshme t~ m~simit, t~ p~rcaktuara sa i p~rket njohurive, 
shkatht~sive dhe kompetencave me t gj~ra". 

Secili nivel sht~ p~rcaktuar me nj~ formulim t~ rezultateve tipike m~simore bazuar n~ qasjen e adoptuar 
nga KEK, t~ p~rcaktuar sa i p~rket: 
• Njohurive - t~ cilat mund t~ jen~ teorike apo praktike; 
• Shkatht~sit~ - t~ cilat mund t~ jen~ njoh~se, kreative apo praktike ; 
• Kompetencat me t~ gj~ra - ve~an~risht autonomi dhe p~rgjegj~si. 
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Tetë nivelet e KKK kanë për qëllim t’i referohen tetë  niveleve të KEK, e cila siguron një standard ndërkom-
bëtar për matjen e nivelit të kompleksitetit të rezultateve të mësimit. Përshkruesit e niveleve në  KKK të 
Kosovës janë  bazuar në përshkruesit e niveleve të KEK, të përpunuara dhe  për të treguar se si ata do të 
zbatohet në kontekstin e Kosovës. Përveç kësaj, ka tregues që shpjegojnë llojin e programit që çon në një 
kualifikim të cilat zakonisht do të gjenden në çdo nivel. Këto përshkrime do të sigurojnë një gjuhë të për-
bashkët për kualifikimet të cilat mund të përdoren në  gjithë sistemin e arsimit dhe aftësimit.

Kosova nuk ka ende sistem kualifikimi të zhvilluar mirë  jashtë nga nivelet e dhëna nga institucionet e arsimit 
të lartë dhe kualifikimit të Maturës të zhvilluar viteve të fundit. Shumica e kualifikimeve jepen në fund të 
programeve mësimore. Struktura e arsimit formal ekzistues bazohet në lloje të ndryshme të programeve të 
arsimit dhe aftësimit, shumica e të cilave janë larg nga përshtatja me kriteret e AKK-së për validim të kuali-
fikimeve nën supozimin se programet çojnë në rezultate të qarta, të përcaktuara sa i përket standardeve të 
pranuara kombëtarisht, të vlerësuara dhe certifikuara nga institucionet e akredituar  të vlerësimit. Profesioni 
i shfaqur jo formal bazohet në numër të kufizuar të ofruesve dhe programeve dhe  është shumë larg tregut 
funksionues të shërbimeve të arsimit dhe aftësimit të parashikuara në politikat e BE-së për mësimin gjatë 
gjithë jetës (për të cilat formon një pjesë KEK).

Diagrami në vijim është adaptuar nga dokumenti i politikave të KKK-së dhe synon të paraqes lidhjet midis 
strukturës së sistemit të arsimit dhe aftësimit të Kosovës nga njëra anë dhe kërkesat profesionale nga ana 
tjetër. 

Nivelet e KKK në lidhje me fazat e zgjedhur e të mësuarit gjatë gjithë jetës në kontekstin e strukturës 
aktuale së arsimit dhe legjislacionit

Shënim: Ky diagram paraqet vetëm kualifikimet të cilat janë ekzistuese apo ato të cilat dihet qe janë në proces të 
zhvillimit dhe duhet të trajtohen më parë si një model zhvillues sesa një gjendje përfundimtare se si mund të duket 
KKK-ja kur të zhvillohet plotësisht.

Korniza  Kombëtare 

Niveli i 
KKK-së 

Përmban  Niveli 
referues i 

KEK 

 Programet e arsimit 
dispozicion (Lloji) 

Rolet potenciale të 
punës/kërkesat profesionale 

 

8 Arsimi i lartë – cikli i 3të i 
Bolonjës (Doktorata) 

Doktorata (A) Hyrja në, ose vazhdimi i zhvillimit 
profesional brenda niveleve të 
ulëta të menaxhimit apo 

të lartë 

8 

7 Arsimi i lartë – cikli i 2të i 
Bolonjës  (Masteri) 

Shkalla Master (A) 7 

6 Arsimi i lartë – Cikli i parë i 
Bolonjës (Bachelor) 

Shkalla Bachelor (A) 6 

5 Cikli i shkurtër i Bolonjës dhe/ose 
AAP post sekondar (A), (C) 

 formal (D 
apo E) 

 5 

4 
lartë dhe/ose hyrja në treg të 
punës   

Diploma e Maturës për lëndët e 
përgjithshme apo profesionale (B), 
(C), Diploma e arsimit profesional (C) 

Punëtori/mbikëqyrësi i 
 

4 

3 
rinjtë dhe të rriturit) 

 

APP-së (D apo E) 

Punëtori  3 

2 Progresi nga arsimi i mesëm i ultë 
tek ai i lartë (t
për tregun  e punës (të rriturit) 

ekzistuese të sistemit arsimor formal  

apo E) 

Punëtori  2 

1  
ekzistuese të sistemit arsimor formal  

 

Niveli minimal i shkathtësive 
themelore, përfshirë 
shkollimin/numrin e nevojshëm 
për hyrje në nivelin me të ultë të 
punësimit 

1 

 

- 
Tet~ nivelet e KKK kan~ p~r q~llim t'i referohen tet~ niveleve t~ KEK, e cila siguron nj~ standard nd~rkom­ 
b~tar p~r matjen e nivelit t~ kompleksitetit t~ rezultateve t m~simit. P~rshkruesit e niveleve n~ KKK t~ 
Kosov~s jan~ bazuar n~ p~rshkruesit e niveleve t~ KEK, t~ p~rpunuara dhe p~r t~ treguar se si ata do t~ 
zbatohet n~ kontekstin e Kosov~s. P~rve~ k~saj, ka tregues q~ shpjegojn~ llojin e programit q~ ~on n~ nj~ 
kualifikim t~ cilat zakonisht do t gjenden n~ ~do nivel. K~to p~rshkrime do t~ sigurojn~ nj~ gjuh~ t~ p~r­ 
bashk~t pr kualifikimet t~ cilat mund t~ p~rdoren n~ gjith~ sistemin e arsimit dhe aft~simit. 

Kosova nuk ka ende sistem kualifikimi t~ zhvilluar mir~ jasht~ nga nivelet e dhna nga institucionet e arsimit 
t~ lart~ dhe kualifikimit t~ Maturs t zhvilluar viteve t~ fundit. Shumica e kualifikimeve jepen n~ fund t~ 
programeve m~simore. Struktura e arsimit formal ekzistues bazohet n~ lloje t~ ndryshme t~ programeve t~ 
arsimit dhe aft~simit, shumica e t~ cilave jan~ larg nga p~rshtatja me kriteret e AKK-s~ p~r validim t~ kuali­ 
fikimeve n~n supozimin se programet ~ojn~ n~ rezultate t~ qarta, t~ p~rcaktuara sa i p~rket standardeve t~ 
pranuara komb~tarisht, t~ vler~suara dhe certifikuara nga institucionet e akredituar t~ vler~simit. Profesioni 
i shfaqur jo formal bazohet n~ num~r t~ kufizuar t~ ofruesve dhe programeve dhe ~sht~ shum~ larg tregut 
funksionues t~ sh~rbimeve t~ arsimit dhe aft~simit t~ parashikuara n~ politikat e BE-s~ pr m~simin gjat~ 
gjith~ jet~s (p~r t~ cilat formon nj~ pjes~ KEK). 

Diagrami n~ vijim ~sht~ adaptuar nga dokumenti i politikave t KKK-s~ dhe synon t~ paraqes lidhjet midis 
struktur~s s~ sistemit t~ arsimit dhe aftsimit t Kosov~s nga nj~ra an~ dhe k~rkesat profesionale nga ana 
tjetr. 

Nivelet e KKK n~ lidhje me fazat e zgjedhur e t~ m~suarit gjat~ gjith~ jet~s n~ kontekstin e struktur~s 
aktuale s~ arsimit dhe legjislacionit 

Korniza e Kualifikimeve Komb~tare 

Niveli i 
KKK-s~ 

P~rmban kualifikime t~ shoq~ruara me Niveli 
referues i 

KEK 

Programet e arsimit Kualifikimet aktualisht n~ 
dispozicion (Lloji) 

Rolet potenciale t~ 
pun~s/k~rkesat profesionale 

7 

Hyrja n~, ose vazhdimi i zhvillimit 
profesional brenda niveleve t~ 

LL-l~ta t~ menaxhimit apo 
drejtimet profesionale t~ nivelit 

-ELIelarte 

Arsimii lart~ - cikli i 3t~ i 
Bolonj~s (Doktorata) 

Arsimi i lart~ - ciklii 2t~ i 
Bolonj~s (Masteri) 

7 

6 6 

s Cikli i shkurt~r i Bolonj~s dhe/ose Titulli i kualifikimit ende i pa njohur 
AAP post sekondar (A), (C) 

Certifikatat e ofruesve jo formal (D 
apo E) 

Specialisti/Trajneri/Menaxheri s 

4 P~rgatitja p~r progres n~ arsim t~ Diploma e Matures p~r l~nd~te Pun~tori/mbik~qyr~si i 
lart~ dhe/ose hyrja n~ treg t~ p~rgjithshme apo profesionale (B), kualifikuar 
pun~s (C), Diploma e arsimit profesional (C) 

4 

3 P~rgatitja p~r tregun e pun~s (t~ Certifikata arsimore profesionale (C) Pun~tori gjysm~ i kualifikuar 
rinjt~ dhe t~ rriturit) Certifikatat e ofruesve jo formal t~ 

- .. D a o E) 

3 

2 Progresi nga arsimii mes~m i ult Nuk jan~ definuar kualifikime Pun~tori i pa kualifikuar 
tek ai i lart~ (t~ rinjt), p~rgatitja ekzistuese t~ sistemit arsimor formal 
p~r tregun e pun~s (t rriturit) Certifikatat e ofruesve jo formal (D 

apo E) 

2 

1 Arsimi fillor Nuk jan~ definuar kualifikime Niveli minimal i shkatht~sive 
ekzistuese t~ sistemit arsimor formal themelore, p~rfshir~ 
Certifikatat e ofruesve jo formal (E) shkollimin/numrin e nevojsh~m 

p~r hyrje n~ nivelin me t~ ult~ t~ 
pun~simit 

1 

Sh~nim: Ky diagram paraqet vet~m kualifikimet t cilat jan~ ekzistuese apo ato t~ cilat dihet qe jan~ n~ proces t~ 
zhvillimit dhe duhet t~ trajtohen m~ par~ si nj~ model zhvillues sesa nj~ gjendje p~rfundimtare se si mund t~ duket 
KKK-ja kur t~ zhvillohet plot~sisht. 
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Duhet të theksohet se gradat-shkallët bachelor, master dhe doktoratura në mënyrë të qartë nënkuptojnë 
kualifikime në nivelin 6, 7 dhe 8 të KKK. Momentalisht në strukturën e arsimit dhe aftësimit nuk ka kualifikime 
tjera në dispozicion që bëjnë pjesë në këto nivele, edhe pse përvojat e vendeve tjera tregojnë se në aspek-
tin afat gjatë janë të nevojshme edhe kualifikime tjera, e në veçanti të atilla që janë të bazuara në zhvillimin 
e vazhdueshëm profesional dhe që kanë të bëjnë me individët që janë në pozita të larta profesionale apo 
menaxheriale.  

Niveli i 5 i KKK është ende në një fazë relativisht të re të zhvillimit. Do të jetë në veçanti me rëndësi që në pe-
riudhën afat gjatë të sigurohet  baza e njohjes së kompetencave profesionale në nivel më të lartë të, për ata 
që ndjekin programe post-sekondare apo lloje të ndryshme të arsimit dhe aftësimit të vazhdueshëm.	

Diploma e maturës mund të konsiderohet si arritje e kualifikimit në nivelin 4 të KKK. Reformat arsimore ekzis-
tuese që janë në vazhdim e sipër do të kenë efekt në bërjen e arsimit të mesëm të lartë të obligueshëm dhe si 
rezultat i kësaj të vetmin kualifikim dalës nga arsimi i përgjithshëm i mesëm i lartë sikurse edhe për nxënësit 
e arsimit profesional që aspirojnë të vazhdojnë shkollimin e lartë. Konsiderohet se diplomat e lëshuara për 
nxënësit e arsimit profesional, të cilët e përfundojnë arsimin e mesëm profesional tre vjeçar që i bën ata me 
statusin “punëtor të kualifikuar”, gjithashtu do të mund të vendoset në nivelin 4 të KKK.       

Struktura ekzistuese arsimore e bën problematike vendosjen e kualifikimeve në nivele më të ulëta të KKK. 
Megjithatë:
•	 �Certifikatat e lëshuara për nxënësit e arsimit profesional që ndjekin programe tjera që u jep statusin 

“punëtorë gjysmë të kualifikuar”, mund të vendosej në nivelin 3 të KKK. Kualifikime tjera në nivelin 3 
të KKK përfshijnë certifikatat e lëshuar nga ofruesit e AAP jo-formal përfshirë Qendrat e Aftësimit të 
MPMS; 

•	 �Edhe pse momentalisht nuk ka arsim të mesëm të ultë me kualifikim që do të mund të vendosej në 
nivelin 2, arsimit jo-formal për të rritur i ofruar qoftë edhe si arsim i ultë profesional/ shkathtësi të lid-
hura me vendin e punës apo shkathtësi bazike (p.sh. shkrim, lexim dhe llogaritje), që është ekuivalent 
me rezultatet e mësimit të arsimit të mesëm të ultë, do të mund të vendosej në këtë nivel; 

•	 �Kualifikimet në nivelin 1 mund të ndërlidhen me njohjen e niveleve më të ulëta të shkathtësive që janë 
të domosdoshme për funksionim në punë apo në shoqëri. Mund të përfshijnë ofrimin e shkathtësive 
bazike (p.sh. shkrim, lexim dhe llogaritje), që është ekuivalent me rezultatet e mësimit të arsimit fillor.  

2.5.2  Vendosja e  kualifikimeve në nivelet e KKK-së 

Vendimet për nivel, për   secilin  kualifikim që vendosen në kornizë do të bëhen në baza të përputhjes së 
tyre kundrejt Përshkruesve të Nivelit i cili lidhet me përshkruesit e Kornizës Evropiane të Kualifikimeve (KEK) 
dhe Treguesve të Nivelit, i cili përshkruan llojin e arsimit formal dhe jo-formal i cili do të shpie te kualifikimet 
në KKK . 

² Përshkruesit dhe indikatorët e niveleve 5, 6, 7 dhe 8 reflektojnë punën e gripit punues të AKK gjatë Tetor/
Nëntor 2011.

- 
Duhet t~ theksohet se gradat-shkallt bachelor, master dhe doktoratura n~ m~nyr~ t~ qart~ n~nkuptojn~ 
kualifikime n~ nivelin 6, 7 dhe 8 t~ KKK. Momentalisht n~ struktur~n e arsimit dhe aft~simit nuk ka kualifikime 
tjera n~ dispozicion q~ b~jn~ pjes~ n~ k~to nivele, edhe pse p~rvojat e vendeve tjera tregojn~ se n~ aspek­ 
tin afat gjat~ jan~ t~ nevojshme edhe kualifikime tjera, e n~ ve~anti t~ atilla q~ jan~ t bazuara n~ zhvillimin 
e vazhduesh~m profesional dhe q~ kan~ t~ b~jn~ me individ~t q~ jan n~ pozita t~ larta profesionale apo 
menaxheriale. 

Nivelii5i KKK ~sht~ ende n~ nj faz relativisht t~ re t~ zhvillimit. Do t jet n~ ve~anti me r~nd~si q~ n~ pe­ 
riudh~n afat gjat~ t~ sigurohet baza e njohjes s~ kompetencave profesionale n~ nivel m~ t lart t, p~r ata 
q~ ndjekin programe post-sekondare apo lloje t~ ndryshme t~ arsimit dhe aft~simit t vazhduesh~m. 

Diploma e matur~s mund t~ konsiderohet si arritje e kualifikimit n nivelin 4 t KKK. Reformat arsimore ekzis­ 
tuese q~ jan~ n~ vazhdim e sip~r do t~ ken~ efekt n~ b~rjen e arsimit t~ mes~m t~ lart~ t~ obliguesh~m dhe si 
rezultat i k~saj t~ vetmin kualifikim dal~s nga arsimi i p~rgjithsh~m i mes~m i lart~ sikurse edhe p~r nx~n~sit 
e arsimit profesional q~ aspirojn~ t~ vazhdojn~ shkollimin e lart~. Konsiderohet se diplomat e l~shuara p~r 
nx~n~sit e arsimit profesional, t~ cil~t e p~rfundojn~ arsimin e mes~m profesional tre vjecar q~ i b~n ata me 
statusin "pun~tor t~ kualifikuar", gjithashtu do t~ mund t~ vendoset n~ nivelin 4 t~ KKK. 

Struktura ekzistuese arsimore e b~n problematike vendosjen e kualifikimeve n~ nivele m~ t~ ul~ta t~ KKK. 
Megjithat: 
• Certifikatat e l~shuara p~r nx~n~sit e arsimit profesional q~ ndjekin programe tjera q~ u jep statusin 

"pun~tor~ gjysm t kualifikuar", mund t~ vendosej n~ nivelin 3 t~ KKK. Kualifikime tjera n~ nivelin 3 
t~ KKK p~rfshijn~ certifikatat e l~shuar nga ofruesit e AAP jo-formal prfshir~ Qendrat e Aft~simit t~ 
MPMS; 

• Edhe pse momentalisht nuk ka arsim t mes~m t ult~ me kualifikim q~ do t~ mund t~ vendosej n~ 
nivelin 2, arsimit jo-formal p~r t~ rritur i ofruar qoft~ edhe si arsim i ult profesional/ shkatht~si t~ lid­ 
hura me vendin e pun~s apo shkathtsi bazike (p.sh. shkrim, lexim dhe llogaritje), q~ ~sht~ ekuivalent 
me rezultatet e m~simit t arsimit t~ mes~m t~ ult, do t~ mund t~ vendosej n~ k~t~ nivel; 

• Kualifikimet n~ nivelin 1 mund t~ nd~rlidhen me njohjen e niveleve m~ t~ ul~ta t~ shkatht~sive q~ jan~ 
t~ domosdoshme p~r funksionim n~ pun~ apo n~ shoq~ri. Mund t~ p~rfshijn~ ofrimin e shkatht~sive 
bazike (p.sh. shkrim, lexim dhe llogaritje), q ~sht~ ekuivalent me rezultatet e m~simit t~ arsimit fillor. 

2.5.2 Vendosja e kualifikimeve n~ nivelet e KKK-s~ 

Vendimet p~r nivel, p~r secilin kualifikim q~ vendosen n~ korniz~ do t b~hen n~ baza t~ p~rputhjes s~ 
tyre kundrejt P~rshkruesve t~ Nivelit i cili lidhet me p~rshkruesit e Korniz~s Evropiane t~ Kualifikimeve (KEK) 
dhe Treguesve t~ Nivelit, i cili p~rshkruan llojin e arsimit formal dhe jo-formal i cili do t~ shpie te kualifikimet 
n~ KKK. 

2 P~rshkruesit dhe indikator~t e niveleve 5, 6, 7 dhe 8 reflektojn~ pun~n e gripit punues t~ AKK gjat~ Tetor/ 
N~ntor 2011. 
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NIVELI 1

Treguesit e nivelit: 

Kualifikimet në nivelin e 1-rë do të ofrojnë arsim bazik kompensues për të rritur. Këto kualifikime kryesisht do 
të zgjasin disa javë apo disa muaj. Nxënësit e synuar për këto kualifikime do të jenë kryesisht të pa punësu-
arit apo pa shkathtësi dhe/ose me punë të rastit. 

Kurse të shkurtra mund të ofrohen nga organizatat/institucionet e akredituara të arsimit   dhe aftësimit për 
të rritur, por mund të ofrohen gjithashtu në qendrat e akredituara për trajnime në vendin e punës. Mësimd-
hënësit dhe instruktorët duhet të kenë kompetenca të specializuara për mësimin e shkathtësive themelore 
për të rriturit për këtë nivel. 
Këto kualifikime duhet t’i mundësojnë individëve hyrje apo ri-hyrje në tregun e punës.  

Përshkruesi:  
  
Njohuritë  
 

Ata duhet të jenë në gjendje të arrijnë dhe përdorin njohuritë e 
domosdoshme, për të mësuar,  kryer punët e thjeshta, apo të jenë 
pjesëmarrës në jetën e përditshme. Kjo njohuri është e përgjithshme p.sh. 

jë profesion, apo për 
një fushë profesionale.  

Shkathtësitë  
 

Ata do të jenë në gjendje të kryejnë detyra të thjeshta duke përdorur 
shkathtësitë bazike –
shkrimi, përdorimin e numrave, kryerjen e proceseve themelore me 
kompjuter, veprimin brenda një strukture të mbikëqyrur apo pune ekipore.  

Përgjegjësia individuale  
 

Ata do të jenë në gjendje të ndërmarrin punë apo mësim të strukturuar, i cili 
organizohet dhe kontrollohet nën udhëheqjen e dikujt tjetër. Ata do të 
kryejnë detyra nën mbikëqyrjen direkte apo të shpeshtë dhe nuk do të 
mbajnë përgjegjësi të plotë për të vendosur se çfarë duhet të bëhet si, kur, 
apo ku duhet të bëhet, apo rreth cilësisë së rezultateve të asaj detyre.   
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P~rshkruesi: Nx~n~sit (kandidat~t) q~ i arrijn~ kualifikimet n~ k~t~ nivel n~ KKK, duhet t~ 
demonstrojn~ s~ paku disa nga aft~sit~ dhe kompetencat n~ vijim: 

Njohurit~ Ata duhet t~ jen~ n~ gjendje t~ arrijn~ dhe p~rdorin njohurit~ e 
domosdoshme, p~r t~ m~suar, kryer pun~t e thjeshta, apo t~ jen~ 
pjes~marr~s n~ jet~n e p~rditshme. Kjo njohuri ~sht~ e p~rgjithshme p.sh. 
nuk ~sht~ specifike pr nj~ lnd~ m~simore apo p~r nj~ profesion, apo p~r 
nj~ fush~ profesionale. 

Shkatht~sit~ Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ kryejn~ detyra t~ thjeshta duke p~rdorur 
shkatht~sit~ bazike -p.sh detyra rutinore, t~ cilat k~rkojn~ shkatht~si leximi, 
shkrimi, p~rdorimin e numrave, kryerjen e proceseve themelore me 
kompjuter veprimin brenda nj~ strukture t~ mbik~qyrur apo pune ekipore. 

P~rgjegj~sia individuale Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ nd~rmarrin pun~ apo m~sim t~ strukturuar, i cili 
organizohet dhe kontrollohet n~n udh~heqjen e dikujt tjet~r. Ata do t~ 
kryejn~ detyra n~n mbik~qyrjen direkte apo t~ shpesht~ dhe nuk do t~ 
mbajn~ p~rgjegj~si t~ plot~ p~r t~ vendosur se ~far~ duhet t~ b~het si, kur, 
apo ku duhet t~ b~het, apo rreth cil~sis~ s~ rezultateve t~ asaj detyre. 

Treguesit e nivelit: 

Kualifikimet n~ nivelin e 1-r~ do t~ ofrojn~ arsim bazik kompensues pr t~ rritur. K~to kualifikime kryesisht do 
t~ zgjasin disa jav~ apo disa muaj. Nxn~sit e synuar p~r k~to kualifikime do t~ jen~ kryesisht t~ pa pun~su­ 
arit apo pa shkatht~si dhe/ose me pun~ t~ rastit. 

Kurse t~ shkurtra mund t~ ofrohen nga organizatat/institucionet e akredituara t~ arsimit dhe aft~simit pr 
t~ rritur, por mund t~ ofrohen gjithashtu n~ qendrat e akredituara p~r trajnime n~ vendin e pun~s. M~simd­ 
h~n~sit dhe instruktor~t duhet t~ ken~ kompetenca t~ specializuara p~r m~simin e shkatht~sive themelore 
p~r t~ rriturit p~r k~t~ nivel. 
K~to kualifikime duhet t'i mund~sojn~ individ~ve hyrje apo ri-hyrje n~ tregun e pun~s. 
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NIVELI 2

Treguesit e nivelit: 

Kualifikimet e nivelit 2 do të jenë të llojeve dhe madhësive të ndryshme, p.sh kualifikimet të cilat  tregojnë: 
•	 	 Përfundimin e shkollës së mesme të ulët: 
•	 	� Këto kualifikime do të përfshijnë hyrje në lëmi të veçanta arsimore dhe kurse para-profesionale. Ato 

do të zgjasin një vit me orar të plotë mësimi. Mësimdhënësit dhe instruktorët duhet të jenë të kuali-
fikuar/specializuar në mësimdhënie. Këto kualifikime do t’i përgatisin nxënësit që të përparojnë në  
arsimin e mesëm të lartë apo në tregun e punës. 

•	 	 Niveli më i lartë i arsimit bazik kompensues për të rritur. 
•	
Këto kualifikime do të përfshijnë njohuritë e përgjithshme, shkathtësitë dhe kompetencat e domosdoshme 
për të arritur punësimin apo për pjesëmarrje në jetën e përditshme. Nxënësit e synuar do të jenë të rriturit të 
cilët janë të pa-punë apo me shkathtësi bazike dhe/ose punë të rastit. Këto kualifikime ka gjasa të ofrohen 
nga institucionet e akredituara për arsim dhe aftësim profesional, institucionet e AAP-së, apo qendrat e tra-
jnimeve në vend të punës. Mësimdhënësit dhe instruktorët do duhet të kenë kompetenca të specializuara 
për t’ju mësuar shkathtësitë bazike të rriturve. Këto kualifikime duhet të ju mundësojnë individëve hyrje apo 
ri-hyrje në tregun e punës. 

Përshkruesi: 
 

Njohuritë  
 

Ata do të jenë në gjendje të mësojnë dhe përdorin njohuritë për një lënd 
mësimore, profesioni, apo fushë profesionale. Njohuritë do të jenë kryesisht 

–p.sh informacione rreth përmbajtjes së përgjithshme, 
proceseve, veglave dhe materialeve të një lënde mësimore, profesion apo 
fushë profesionale.    

Shkathtësitë - e 
dhe njohëse  
 

dhe shkathtësive të të menduarit, duke përdorur informatat e renditura në 
j

kalkulimi
janë të zakonshme për lëndën, profesionin apo fushën profesionale. Kjo do të 

përdorur mjete dhe materiale të thjeshta.      
Përgjegjësia individuale  
 

Ata do të jenë në gjendje të kryejnë detyra në mbikëqyrje të zakonshme apo 
të plotë. Këto detyra do të organizohen kryesisht dhe kontrollohen nga të 

të detyrave 
(si marrja e vendimeve se çfarë duhet të bëhet, si dhe kur apo ku duhet të 
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Njohurit~ 

Shkatht~sit~ - praktike 
dhe njoh~se 

P~rgjegj~sia individuale 

Nx~n~sit (kandidat~t) t~ cil~t arrijn~ kualifikime n~ k~t~ nivel n~ KKK, duhet 
t~ demonstrojn~ disa nga aft~sit~ si n~ vijim: 
Ata do t jen~ n~ gjendje t~ msojn dhe p~rdorin njohurit~ p~r nj~ lnd 
m~simore, profesioni, apo fush~ profesionale. Njohurit~ do t~ jen~ kryesisht 
njohuri faktike -p.sh informacione rreth p~rmbajtjes s~ p~rgjithshme, 
proceseve, veglave dhe materialeve t nj~ l~nde m~simore, profesion apo 
fush profesionale. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ b~jn~ kombinimin e shkatht~sive bazike praktike 
dhe shkatht~sive t~ t~ menduarit, duke p~rdorur informatat e renditura n~ 
kuad~r t~ njohurive t~ k~tij niveli. Shkatht~sit~ do t~ p~rfshijn~, arsyetimin, 
kalkulimin, dhe planifikimin p~r t~ kryer detyra dhe zgjidhur probleme q~ 
jan~ t~ zakonshme p~r lnd~n, profesionin apo fush~n profesionale. Kjo do t 
b~het duke ndjekur praktikat rutinore t~ bazuara me rregulla t~ qarta, duke 
p~rdorur mjete dhe materiale t~ thjeshta. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ kryejn~ detyra n~ mbik~qyrje t~ zakonshme apo 
t~ plot~. K~to detyra do t~ organizohen kryesisht dhe kontrollohen nga t~ 
tjer~t, por q~ individ~t do t~ bartin p~rgjegj~sin~ p~r disa aspekte t~ detyrave 
(si marrja e vendimeve se ~far duhet t~ b~het, si dhe kur apo ku duhet t~ 
b~het) si dhe kualitetin e disa rezultateve. 

Treguesit e nivelit: 

Kualifikimet e nivelit 2 do t~ jen~ t~ llojeve dhe madh~sive t~ ndryshme, p.sh kualifikimet t~ cilat tregojn~: 
• P~rfundimin e shkoll~s s~ mesme t~ ul~t: 
• K~to kualifikime do t~ p~rfshijn~ hyrje n~ l~mi t~ ve~anta arsimore dhe kurse para-profesionale. Ato 

do t~ zgjasin nj~ vit me orar t~ plot~ msimi. M~simdh~n~sit dhe instruktor~t duhet t~ jen~ t~ kuali­ 
fikuar/specializuar n~ m~simdh~nie. Kto kualifikime do t'i p~rgatisin nxn~sit q~ t~ p~rparojn~ n 
arsimin e mes~m t~ lart~ apo n~ tregun e pun~s. 

• Niveli m~ i lart~ i arsimit bazik kompensues p~r t~ rritur. 
• 
K~to kualifikime do t~ p~rfshijn~ njohurit~ e p~rgjithshme, shkatht~sit~ dhe kompetencat e domosdoshme 
p~r t~ arritur pun~simin apo p~r pjes~marrje n~ jet~n e p~rditshme. Nx~n~sit e synuar do t~ jen~ t rriturit t~ 
cil~t jan~ t~ pa-pun~ apo me shkatht~si bazike dhe/ose pun~ t rastit. K~to kualifikime ka gjasa t ofrohen 
nga institucionet e akredituara p~r arsim dhe aft~sim profesional, institucionet e AAP-s~, apo qendrat e tra­ 
jnimeve n~ vend t~ pun~s. M~simdhnsit dhe instruktor~t do duhet t~ ken~ kompetenca t~ specializuara 
p~r t'ju m~suar shkatht~sit~ bazike t rriturve. K~to kualifikime duhet t ju mund~sojn individve hyrje apo 
ri-hyrje n~ tregun e puns. 
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NIVELI 3

Treguesit e nivelit:    
Kualifikimet në nivelin 3 do të jenë të llojeve dhe madhësive të ndryshme, p.sh. kualifikimet që tregojnë: 
•	 	 Certifikata pas dy viteve të arsimit në shkollën e AAP-së
•	 	� Këto programe formale profesionale do të përgatisin nxënësit për avancim në fazën tjetër të AAP for-

mal apo në punësim si punëtor gjysmë i kualifikuar. Ata do të bëjnë kombinimin e mësimit të përgjith-
shëm dhe profesional dhe që zgjatë një vit me kohë të plotë mësimi. Mësimdhënësit do të duhet të 
kenë kualifikime të avancuara në atë lëmi, profesion apo fushë profesionale dhe në mësimdhënie.  

•	 	 Kurset jo-formale të bazuara në shkathtësi për punëtorët gjysmë të kualifikuar 
•	 	� Këto do të jenë kurse të shkurtra që çojnë në kualifikime për ata që janë të punësuar apo punëtorë 

gjysmë të kualifikuar. Kualifikimet mund të përdorin standarde kombëtare apo standarde të cilat kër-
kohen nga punëdhënës të veçantë apo një kombinim i tyre. Ato mund të ofrohen nga institucionet e 
akredituara të AAP-së. Trajnerët duhet të kenë njohuri të specializuara profesionale. Nuk ka rregulla 
të veçanta rreth madhësisë së këtyre kualifikimeve. 

•	 	� Disa certifikata të përfundimit të shkollës së mesme të ulët mund të jenë gjithashtu në këtë nivel kur 
nxënësit arrijnë rezultate të duhura. 

Përshkruesi: 
 të demonstrojnë   
Njohuritë -
teorike  
 

Ata duhet të kenë njohuri të punës të aspekteve kryesore të lëndës arsimore, 
profesionit, apo fushës profesionale dhe do të jenë në gjendje ta përdorin 
këtë njohuri për të arritur rezultatet e mësimit të strukturuar apo atë në 
vendin e punës. Kjo do të përfshijë faktet, parimet, proceset dhe idetë që 
atyre ju nevojiten për të realizuar mësim të strukturuar apo për të punuar me 
sukses në këtë lëmi , profesion apo fushë profesionale.  

Shkathtësitë –
dhe njohëse   
 

Ata do të jenë në gjendje të aplikojnë një numër të shkathtësive njohëse dhe 

arsimore, profesion apo fushë profesionale. Kjo do të arrihet duke përdorur 
informacione si (ato të renditura te njohuritë në këtë nivel) përdorimi i 
metodave të përshtatshm
materiale të përshtatshme. Puna nuk do të jetë ende në nivelin e kërkuar për 

 
Përgjegjësia personale  
 detyrave, zgjedhjen e problemeve dhe realizimin e rezultateve për këtë nivel. 

Ata do të kryejnë detyra pa mbikëqyrje. Ata do të jenë në gjendje të zgjedhin 
mi arsimore, profesion, apo fushë profesionale dhe 

do të mund të bëjnë ndryshime në qasjen ndaj detyrës atëherë kur kjo 
kërkohet.  
Ata mund të mbikëqyrin punën apo mësimin e strukturuar, që të tjerët e 
kanë realizuar – 
si mësimdhënësit, trajnerët apo menaxherët. Ata do të marrin përgjegjësinë 
për vlerësimin e këtyre detyrave dhe rezultateve të tyre dhe për ndërmarrjen 

që i mbikëqyrin.  
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NIVELI 3 

Njohurit~ -praktike dhe 
teorike 

Shkatht~sit~ --praktike 
dhe njoh~se 

P~rgjegj~sia personale 

Nx~n~sit (kandidat~t) t~ cil~t arrijn~ kualifikime n~ k~t~ nivel n~ KKK, duhet 
t~ demonstrojn~ s~ paku disa nga aft~sit n~ vijim: 
Ata duhet t~ ken njohuri t~ pun~s t~ aspekteve kryesore t~ l~nd~s arsimore, 
profesionit, apo fush~s profesionale dhe do t jen~ n~ gjendje ta p~rdorin 
k~t~ njohuri p~r t~ arritur rezultatet e m~simit t~ strukturuar apo at~ n~ 
vendin e pun~s. Kjo do t~ p~rfshij~ faktet, parimet, proceset dhe idet~ q~ 
atyre ju nevojiten p~r t~ realizuar m~sim t~ strukturuar apo p~r t~ punuar me 
sukses n~ k~t~ l~mi , profesion apo fush~ profesionale. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ aplikojn~ nj~ num~r t~ shkatht~sive njoh~se dhe 
praktike, t~ nevojshme p~r t~ kryer detyra dhe zgjidhur probleme n~ nj~ l~mi 
arsimore, profesion apo fush~ profesionale. Kjo do t~ arrihet duke p~rdorur 
informacione si (ato t~ renditura te njohurit~ n~ k~t~ nivel) p~rdorimi i 
metodave t~ p~rshtatshme dhe zbatimi i tyre duke p~rdorur vegla dhe 
materiale t~ p~rshtatshme. Puna nuk do t~ jet~ ende n~ nivelin e k~rkuar p~r 
nj~ pun~tor t~ kualifikuar apo p~r hyrje n~ studime n~ arsimin e lart~. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ bartin p~rgjegj~sin~ p~r realizimin e k~tyre 
detyrave, zgjedhjen e problemeve dhe realizimin e rezultateve p~r k~t~ nivel. 
Ata do t~ kryejn~ detyra pa mbik~qyrje. Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ zgjedhin 
detyra rutinore n~ k~t~ l~mi arsimore, profesion, apo fush~ profesionale dhe 
do t~ mund t~ b~jn~ ndryshime n~ qasjen ndaj detyr~s at~her~ kur kjo 
k~rkohet. 
Ata mund t~ mbik~qyrin pun~n apo m~simin e strukturuar, q~ t~ tjer~t e 
kan~ realizuar - k~to do t~ jen~ detyra rutinore t~ caktuara nga pal~t e treta, 
si m~simdh~n~sit, trajner~t apo menaxher~t. Ata do t~ marrin p~rgjegj~sin~ 
p~r vlersimin e k~tyre detyrave dhe rezultateve t~ tyre dhe p~r nd~rmarrjen 
e hapave p~r t~ sjell~ p~rmir~sime n~ praktik~n dhe rezultatet e individ~ve 
q~ i mbik~qyrin. 

Treguesit e nivelit: 
Kualifikimet n~ nivelin 3 do t~ jen~ t~ llojeve dhe madh~sive t~ ndryshme, p.sh. kualifikimet q~ tregojn~: 
• Certifikata pas dy viteve t~ arsimit n~ shkoll~n e AAP-s~ 
• K~to programe formale profesionale do t p~rgatisin nx~n~sit p~r avancim n~ faz~n tjet~r t~ AAP for­ 

mal apo n~ pun~sim si pun~tor gjysm~ i kualifikuar. Ata do t~ b~jn~ kombinimin e m~simit t~ p~rgjith­ 
sh~m dhe profesional dhe q~ zgjat~ nj~ vit me koh~ t~ plot~ m~simi. M~simdh~n~sit do t~ duhet t~ 
ken kualifikime t~ avancuara n at~ l~mi, profesion apo fush~ profesionale dhe n~ m~simdh~nie. 

• Kurset jo-formale t~ bazuara n~ shkatht~si p~r pun~tort gjysm~ t~ kualifikuar 
• K~to do t~ jen~ kurse t~ shkurtra q~ ~ojn~ n~ kualifikime p~r ata q~ jan~ t~ pun~suar apo pun~tor~ 

gjysm~ t~ kualifikuar. Kualifikimet mund t~ p~rdorin standarde komb~tare apo standarde t cilat k~r­ 
kohen nga pun~dh~n~s t~ ve~ant~ apo nj~ kombinim i tyre. Ato mund t~ ofrohen nga institucionet e 
akredituara t~ AAP-s~. Trajner~t duhet t~ ken~ njohuri t~ specializuara profesionale. Nuk ka rregulla 
t~ ve~anta rreth madh~sis s~ k~tyre kualifikimeve. 

• Disa certifikata t~ p~rfundimit t~ shkoll~s s~ mesme t~ ul~t mund t~ jen~ gjithashtu n~ k~t~ nivel kur 
nx~n~sit arrijn~ rezultate t~ duhura. 
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NIVELI 4

Treguesit e nivelit:  
  
•	 	 Kualifikimet në nivelin 4 do të jenë të ndryshme për nga lloji dhe madhësia, p.sh:
•	 	 Matura  Shtetërore 
•	 	� Këto kualifikime do të përgatisin nxënësit (të rinjtë dhe të rriturit) për progres në arsimin e lartë. Pro-

gramet që çojnë në Maturë do të ofrohen nga gjimnazet dhe në shkollat e AAP-së. 
•	 	 Certifikatat përfundimtare në shkollat e AAP formal
•	 	� Këto programe formale profesionale do të përgatisin nxënësit për progres në fazën pasuese të AAP 

formal apo në punësim si punëtor të kualifikuar. Mësimdhënësit do të duhet të kenë kualifikime të 
avancuara në këtë lëndë, profesion apo fushë profesionale dhe në mësimdhënie. Ata do të kombino-
jnë mësimin e përgjithshëm dhe profesional dhe do të zgjasin tri vite. 

•	 	 Kurset e bazuara në shkathtësi jo-formale për punëtorët e kualifikuar
•	 	� Këto do të jenë kurse të shkurtra që çojnë deri në një kualifikim. Ato do të dizajnohen për t’ju ndih-

muar të punësuarve të kualifikuar të cilëve ju duhen aftësi të reja si p.sh, përdorimin e teknologjive 
të reja apo metodave të punës, për të marrë përgjegjësi të reja të nivelit të njëjtë në profesionin ak-
tual, apo për të përparuar në punësim e nivelit më të lartë. Nxënësit të cilët marrin këto kualifikime 
zakonisht duhet të kenë njohuritë, shkathtësitë, dhe kompetencat e gjera në profesion apo fushë 
profesionale të nivelit 3 ose 4: këto mund të vijnë nga kualifikimet ose përvoja. Kualifikimet mund të 
përdorin standarde kombëtare  të kërkuara nga punëdhënësit e veçantë ose një kombinim të tyre. 
Ato mund të ofrohen nga institucionet e akredituara të AAP apo qendrat për aftësim në vendin e pu-
nës. Trajnerët duhet të kenë njohuri të specializuara profesionale. 

•	 �	 Nuk ekziston rregull i  veçantë  rreth madhësisë së këtyre kualifikimeve.  
•	 	� Kurset formale dhe jo formale për të rriturit- p.sh në gjuhë, kompjuter dhe fushat tjera mund t’i tako-

jnë këtij niveli. Ato mund të ofrohen nga institucionet e arsimit dhe aftësimit për të rritur. Për këtë nivel 
të kualifikimit nuk ka rregulla të veçanta për madhësinë e tij.

Përshkruesi: 
 së paku dis  
Njohuritë -
teorike  
 

Ata duhet të kenë njohuri të mira në dhe rreth lëndëve arsimore, profesionit 
apo fushës profesionale. Ata do të jenë në gjendje të përdorin njohuritë e tyre 
të strukturuara apo të punojnë në atë fushë, profesion apo fushë profesionale.  

Shkathtësitë-e 
specializuara  
 

të menduarit për të kryer detyra dhe zgjedhur probleme. Shkathtësitë, detyrat 
dhe problemet do të jenë të veçanta për lëndën arsimore, profesionin apo 
fushën profesionale.  Ata do të ndërmarrin detyra në nivel të punëtorit të 

studime në arsimin e lartë.  
Përgjegjësi individuale / 
përgjegjësi për të tjerët 
 Ata do të jenë në gjendje të bëjnë ndryshime në qasje

e të tyre. Ata do të punojnë në mënyrë të 

përfundimin e punëve apo të mësimit të strukturuar dhe për cilësinë e 
rezultateve.  
Ata e vlerësojnë përformancën e tyre dhe  përpiqen që ta përmirësojnë atë.  
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NIVELI 4 

Njohurit~ -praktike dhe 
teorike 

Shkatht~sit~-e 
specializuara 

P~rgjegj~si individuale / 
p~rgjegjsi p~r t~ tjer~t 

Nx~n~sit q~ arrijn~ kualifikime n~ k~t~ nivel n~ KKK, duhet t~ demonstrojn~ 
s~ paku disa nga aft~sit~ n~ vijim: 
Ata duhet t~ ken~ njohuri t~ mira n~ dhe rreth l~nd~ve arsimore, profesionit 
apo fush~s profesionale. Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ p~rdorin njohurit~ e tyre 
t~ strukturuara apo t~ punojn~ n~ at~ fush~, profesion apo fush~ profesionale. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ aplikojn~ nj~ num~r t~ shkatht~sive praktike dhe 
t~ menduarit p~r t~ kryer detyra dhe zgjedhur probleme. Shkatht~sit~, detyrat 
dhe problemet do t~ jen~ t~ ve~anta p~r l~nd~n arsimore, profesionin apo 
fush~n profesionale. Ata do t nd~rmarrin detyra n nivel t~ pun~torit t~ 
kualifikuar apo t~ m~simit t~ strukturuar n~ nivelin e k~rkuar p~r hyrje n~ 
studime n~ arsimin e lart. 
Ata do t~ nd~rmarrin pun~ apo m~sim t~ strukturuar brenda kufijve dhe 
praktikave normale t~ l~nd~ve arsimore, profesionit apo fush~s profesionale. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ b~jn~ ndryshime n~ qasjen e tyre t~ planifikuar 
gjat~ nd~rmarrjes s~ aktiviteteve t~ tyre. Ata do t~ punojn~ n~ m~nyr~ t~ 
pavarur dhe do t marrin p~rgjegj~sin~ e plot~ p~r planifikimin dhe 
p~rfundimin e pun~ve apo t~ m~simit t~ strukturuar dhe p~r cil~sin~ e 
rezultateve. 
Ata e vler~sojn~ p~rformancn e tyre dhe p~rpiqen q~ ta p~rmir~sojn~ at~. 
Ata mund t~ mbik~qyrin t tjer~t t~ cil~t jan~ t~ ngarkuar me aktivitete 
rutinore, vler~sojn~ performanc~n e tyre dhe marrin hapa p~r t~ b~r~ 
p~rmir~sime mbi baz~n e k~tij vler~simi. 

Treguesit e nivelit: 

• Kualifikimet n~ nivelin 4 do t~ jen~ t~ ndryshme p~r nga lloji dhe madh~sia, p.sh: 
• Matura Shtet~rore 
• K~to kualifikime do t~ p~rgatisin nx~n~sit (t~ rinjt~ dhe t~ rriturit) p~r progres n~ arsimin e lart~. Pro­ 

gramet q~ ~ojn~ n~ Matur~ do t~ ofrohen nga gjimnazet dhe n~ shkollat e AAP-s~. 
• Certifikatat p~rfundimtare n~ shkollat e AAP formal 
• K~to programe formale profesionale do t~ p~rgatisin nx~n~sit p~r progres n~ faz~n pasuese t~ AAP 

formal apo n~ pun~sim si pun~tor t~ kualifikuar. M~simdh~n~sit do t~ duhet t~ ken kualifikime t~ 
avancuara n~ k~t~ l~nd~, profesion apo fush~ profesionale dhe n~ m~simdhnie. Ata do t~ kombino­ 
jn~ m~simin e prgjithsh~m dhe profesional dhe do t~ zgjasin tri vite. 

• Kurset e bazuara n~ shkatht~si jo-formale p~r pun~tor~t e kualifikuar 
• K~to do t~ jen~ kurse t~ shkurtra q~ ~ojn~ deri n~ nj~ kualifikim. Ato do t~ dizajnohen p~r t'ju ndih­ 

muar t~ pun~suarve t~ kualifikuar t~ cil~ve ju duhen aft~si t~ reja si p.sh, p~rdorimin e teknologjive 
t~ reja apo metodave t~ pun~s, p~r t~ marr~ p~rgjegj~si t~ reja t~ nivelit t~ nj~jt~ n~ profesionin ak­ 
tual, apo pr t~ p~rparuar n~ pun~sim e nivelit m~ t~ lart~. Nx~n~sit t~ cil~t marrin k~to kualifikime 
zakonisht duhet t~ ken~ njohurit~, shkatht~sit~, dhe kompetencat e gjera n~ profesion apo fush~ 
profesionale t~ nivelit 3 ose 4: k~to mund t vijn~ nga kualifikimet ose p~rvoja. Kualifikimet mund t~ 
p~rdorin standarde komb~tare t~ krkuara nga pun~dh~n~sit e ve~ant~ ose nj~ kombinim t~ tyre. 
Ato mund t~ ofrohen nga institucionet e akredituara t~ AAP apo qendrat p~r aft~sim n~ vendin e pu­ 
ns. Trajner~t duhet t~ ken~ njohuri t~ specializuara profesionale. 

• Nuk ekziston rregull i ve~ant~ rreth madh~sis~ s~ k~tyre kualifikimeve. 
• Kurset formale dhe jo formale p~r t~ rriturit- p.sh n~ gjuh~, kompjuter dhe fushat tjera mund t'i tako­ 

jn~ k~tij niveli. Ato mund t ofrohen nga institucionet e arsimit dhe aft~simit pr t rritur. P~r k~t~ nivel 
t~ kualifikimit nuk ka rregulla t~ ve~anta p~r madhsin~ e tij. 
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NIVELI 5

Treguesit e nivelit:  

Kualifikimet e nivelit 5 do të jenë të llojeve dhe madhësive të ndryshme, p.sh: 
•	 	 Kurset formale post- sekondare 

	� Këto programe formale profesionale do të përgatisin nxënësit për punësim si Teknik të lartë ose 
specialistë, si anëtar të grupit apo profesionist, i shoqëruar apo menaxher i ri. Këto programe po 

Përshkruesi: 
  

 
Njohuritë- 
gjithëpërfshirëse dhe 
/ose të specializuara  

Ata duhet të kenë njohuri të gjëra dhe të specializuara në dhe rreth një 
lënde arsimore, profesioni ose fushë profesionale. Ata do të jenë në gjendje të 
përdorin njohuritë e tyre për të arritur rezultate të cilat rrjedhin nga mësimi i 
strukturuar ose puna. Kjo mund të përfshijë: 
∞ përdorimin e njohurive të gjëra d

brenda një fushe të punës apo studimit duke treguar vetëdijesim dhe 
 

∞ 
të lëndës, fushës profesionale dhe njohurive të detajuara në disa fusha; 

∞ të kuptuarit dhe përdorimin e një vargu të teorive bazike, principeve dhe 
koncepteve;  

∞ të përdorin njohuritë dhe të kuptuarit e disa prej çështjeve aktuale më 
kuptojnë 

 
 

Shkathtësitë – ke 
të specializuara, 
njohëse  
 

Ata do të jenë në gjendje të përdorin një grumbull shkathtësish të 

vlerësuar rezultatet në një fushë arsimore, profesion apo fushë profesionale. 
Ata do të jenë në gjendje që të zbatojnë shkathtësitë gjithëpërfshirëse 

të zhvilluar zgjidhje 
për problemet përmbushjen e detyrave. Kjo mund të përfshijë: 
∞ z jen e 

problemeve dhe çështjet konkrete dhe abstrakte, që kërkojnë ushtrimin e 
maturisë dhe gjykimit; 

∞ n
teorive, parimeve dhe metodave relevante për fushën e punës, ose 
studimit; 

∞ përdorimin e një rangu të shkathtësive të komunikimit, atyre 

studimit, një pjesë e të cilave është e avancuar ose e specializuar. 
Përgjegjësi individuale / 
përgjegjësi për të tjerët 
 

Ata do të jenë në gjendje të realizojnë punë të pavarur apo mësim të 
strukturuar të gjitha llojeve të radhitura 
për të përmbushur kërkesat e ndryshimeve apo rrethanat apo për t’u marrë 
me faktorët ose zhvillimet e paparashikuara. Kjo mund të përfshijë: 
∞ ushtrimin e autonomisë së konsiderueshme personale dhe marrjen e 

gjykimit; 
∞ ushtrimin e menaxhimit dhe mbikëqyrjes në kontekstet e punës ose 

studimit, e cila mund të përfshijë organizimin dhe marrjen e përgjegjësisë 

të njerëzve tjerë; 
∞ rishikimin dhe vlerësimin e performansës personale dhe të tjerëve, për të 

cilët është marrë përgjegjësi dhe 
 

 

NIVELI 5 
- 

Njohurit~­ 
gjith~p~rfshir~se dhe 
/ose t~ specializuara 

Shkatht~sit~ - praktike 
t~ specializuara, 
njoh~se dhe kreative 

Individ~t q~ arrijn~ k~t~ kualifikim t~ k~tij niveli duhet t~ demonstrojn~ t~ 
pakt~n disa nga aft~sit~ dhe kompetencat si n~ vijim: 

Ata duhet t~ ken~ njohuri t~ gj~ra dhe t~ specializuara faktike n~ dhe rreth nj~ 
l~nde arsimore, profesioni ose fush~ profesionale. Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ 
p~rdorin njohurit~ e tyre p~r t~ arritur rezultate t~ cilat rrjedhin nga m~simi i 
strukturuar ose puna. Kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo p~rdorimin e njohurive t~ gj~ra dhe t~ specializuara faktike dhe teorike 

brenda nj~ fushe t~ pun~s apo studimit duke treguar vet~dijesim dhe 
kufizime t~ k~tyre njohurive; 

oo zbatimin e njohurive t~ gj~ra, definonim e ve~orive dhe fushave kryesore 
t~ l~nd~s, fush~s profesionale dhe njohurive t detajuara n~ disa fusha; 

oo t~ kuptuarit dhe p~rdorimin e nj~ vargu t~ teorive bazike, principeve dhe 
koncepteve; 

oo t~ p~rdorin njohurit~ dhe t~ kuptuarit e disa prej ~shtjeve aktuale m~ 
kryesore, specializimeve dhe n~ baz~ t~ njohurive t~ theksuara ti kuptojn~ 
e hulumtimet apo proceset brenda kontekstit t~ pun~s apo studimit. 

Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ p~rdorin nj~ grumbull shkatht~sish t~ 
specializuara t~ cilat nevojiten p~r t~ planifikuar, implementuar, rishikuar dhe 
vler~suar rezultatet n~ nj~ fush~ arsimore, profesion apo fush~ profesionale. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje q~ t~ zbatojn~ shkatht~sit~ gjith~p~rfshir~se 
praktike dhe kognitive, praktikave, teknikave p~r t~ zhvilluar zgjidhje kreative 
p~r problemet praktike dhe p~rmbushjen e detyrave. Kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo zbatimin e shkatht~sive hulumtuese dhe analitike p~r zgjidhjen e 

problemeve dhe ~~shtjet konkrete dhe abstrakte, q~ k~rkojn~ ushtrimin e 
maturis~ dhe gjykimit; 

oo nd~rmarrjen e hetimit, analiz~s dhe interpretimit, q~ k~rkon aplikimin e 
teorive, parimeve dhe metodave relevante p~r fush~n e pun~s, ose 
studimit; 

co p~rdorimin e nj~ rangu t~ shkatht~sive t komunikimit, atyre 
matematikore dhe digjitale, t~ nd~rlidhura me nj~ fush~ t~ pun~s ose 
studimit, nj~ pjes~ e t~ cilave ~sht~ e avancuar ose e specializuar. 

P~rgjegj~si individuale/ Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ realizojn~ pun~ t~ pavarur apo m~sim t 
p~rgjegj~si p~r t~ tjer~t strukturuar t~ gjitha llojeve t~ radhitura pr k~t~ nivel, p~rfshir~ adoptimet 

p~r t~ p~rmbushur k~rkesat e ndryshimeve apo rrethanat apo p~r t'u marr~ 
me faktor~t ose zhvillimet e paparashikuara. Kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo ushtrimin e autonomis~ s~ konsiderueshme personale dhe marrjen e 

iniciativ~s n~ disa veprimtari q k~rkojn~ ushtrimin e maturis~ dhe 
gjykimit; 

oo ushtrimin e menaxhimit dhe mbik~qyrjes n~ kontekstet e pun~s ose 
studimit, e cila mund t~ p~rfshij~ organizimin dhe marrjen e p~rgjegj~sis~ 
p~r pun~n e t~ tjer~ve dhe p~r burimet dhe/ose menaxhimin e aktiviteteve 
t~ njer~zve tjer~; 

o rishikimin dhe vler~simin e performans~s personale dhe t~ tjer~ve, p~r t~ 
cil~t ~sht~ marr~ p~rgjegj~si dhe planifikimin e p~rmirsimeve n 
performans n~ baz~ t~ nj~ vler~simi t~ till~. 

Treguesit e nivelit: 

Kualifikimet e nivelit 5 do t~ jen~ t llojeve dhe madhsive t~ ndryshme, p.sh: 
• Kurset formale post- sekondare 

K~to programe formale profesionale do t~ p~rgatisin nx~n~sit p~r pun~sim si Teknik t~ lart~ ose 
specialist~, si an~tar t~ grupit apo profesionist, i shoq~ruar apo menaxher i ri. K~to programe po 
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ashtu mund të qojnë në programet universitare. Për këto kurse zakonisht shfrytëzohen materialet 
mësimore, librat dhe burimet referuese të avancuara.

	� Mësimdhënësit/trajnerët duhet të kenë kualifikime të avancuara në këtë lëmi, profesion, apo fushë 
profesionale dhe në mësimdhënie si dhe duhet të përmbajnë nivel të lartë të teorisë krahas aftësimit 
praktik. Këto kurse mund të kenë dy forma: 	

	�	�  programet me kohëzgjatje një apo dy vite të plota të studimit apo ekuivalente në studime 
part-time.	

		  kurset e shkurtra varësisht nga përmbajtja.
	� Këto kurse do t’u ofrohen individëve të cilët janë të papunësuar ose atyre që janë të punësuar, por të 

liruar nga punëdhënësit e tyre  për një periudhë kohore gjatë kohës së ndjekjes së trajnimit të punës. 
•	 	 Kurset e ciklit të shkurtër në universitete
•	 	� Në përputhje me procesin e Bolonjës dhe përshkruesit e Dublinit për arsimin e lartë, këto kualifikime 

qëndrojnë ndërmjet arsimit të mesëm të lartë dhe kurseve përfundimtare të nivelit Bachelor. Ato 
mund të jenë profesionale ose të nivelit akademik për nga përmbajtja dhe zakonisht me kohëzgjatje 
një apo dy vite me kohë të plotë studimi apo ekuivalente në studime me orar të reduktuar. 

•	 	 Kurset jo-formale të bazuara në shkathtësi për punëtorët e kualifikuar 
		�  Këto do të jenë kurse të shkurtra të cilat qojnë në kualifikime për ata që janë të punësuar dhe 

kanë nevojë për njohuri të reja, shkathtësi ose kompetenca më të gjera – p.sh. përdorimi i 
teknologjive të reja apo metodave të punës, marrjen e përgjegjësive të reja të nivelit të njëjtë 
sikurse profesionet e tyre aktuale, apo për përparim në detyra të nivelit më të lartë. Individët 
që marrin këtë kualifikim  zakonisht duhet të kenë kualifikime ose përvojë në profesion ose 
fushë profesionale të nivelit 4 ose 5: mund të vijnë edhe nga kualifikimet apo përvoja. Kuali-
fikimet mund të përdorin standarde kombëtare apo standardet e kërkuara nga punëdhënësit 
e veçantë apo një kombinim i tyre. Ato mund të ofrohen nga institucionet e akredituara të 
AAP-ve apo në qendrat e aftësimit në vendin e punës. Trajnerët duhet të kenë njohuri të spe-
cializuara profesionale. Kuset jo-formale në këtë nivel mund të përfshijnë kurset për të rritur 
në gjuhë, kompjuter dhe fusha tjera të përshkruara në ligjin për arsimin dhe aftësimin e të 
rriturve. Nuk ekziston rregull i veçantë në lidhje me madhësinë e këtyre kualifikimeve. 

Treguesit e nivelit në kontekst të studimit dhe punës
�Rezultatet e nivelit të 5-të do të demonstrohen në fushën e studimit, që zakonisht bazohen në rezultatet e 
arsimit të mesëm, të lartë të përgjithshëm (ose profesional) dhe do të përkrahen materialet mësimore, librat 
dhe burimet referuese të avancuara. Nxënësit e interesuar për kualifikimin e nivelit 5 do të kenë njohuri, 
shkathtësi dhe kompetenca më të gjera për t’i vazhduar studimet e mëtejme me një autonomi të caktuar.

Punëtori në nivelin e 5-të është një teknik apo specialist i lartë, anëtar i ekipit të profesionistëve të ngjashëm, 
ose menaxher i ri. Puna në këtë nivel zakonisht kërkon aplikimin e teorisë, principeve dhe metodave të ba-
zuara në njohuritë teorike dhe praktike dhe të kuptuarit e një fushe të punës ose studimit, si dhe përdorimin 
konsistent të gjykimit në hulumtime, analiza, interpretime dhe aplikime të teorive, principeve dhe metodave. 
Po ashtu, zakonisht kërkon shkathtësi për marrje të përgjegjësive dhe përmirësim të njohurive, shkathtësive 
dhe kompetencave më të gjëra, drejt specializimit të mëtejmë. Pjesëmarrja në aftësime të nivelit të 5-të 
kërkon së paku arritjen e rezultateve të arsimit të përgjithshëm, ose profesional të nivelit 4-të të KKK-së, apo 
përvojën e punës me të cilën mund të demonstrohen rezultatet e nivelit të të 4-të, siç janë niveli i maturës 
dhe punëtorit të kualifikuar. Kualifikimet profesionale të nivelit të 5-të janë zakonisht specifike për një profe-
sion dhe kanë përmbajtje të specializuar. Ato kërkojnë përvojë pune për fushën e dhënë, që shpesh është 
e specializuar, së paku në nivelin e ndonjë sektori profesional të KKK-së. Ato zakonisht demonstrohen në 
punë, që kërkon të kuptuarit teknik dhe profesional, bazuar në njohuritë praktike dhe teorike.

Progresi tipik për ata që e kanë nivelin 5
�Mësimi në këtë nivel do të ofrojë një bazë për përparim në studime të mëtejme, për ta përfunduar ciklin e 
parë të arsimit të lartë, ose për të arritur nivele më të larta të aftësimit profesional, me rezultate të nivelit të 
6-të të KKK-së, ose më lartë. Ky mësim mund të ndihmojë edhe në zgjerimin e njohurive, shkathtësive dhe 
kompetencave në një fushë të re të studimit ose punës, me rezultate të nivelit të 5-të.

�Programet profesionale do t’i përgatisin kandidatët për hyrje në profesione të ndryshme, përfshirë ato që 
janë të rregulluara me ligj, ose për kryerje të shkallës Bachelor, ose për të arritur kualifikime profesionale të 
niveleve të larta, p.sh. në kontabilitet, shëndetësi, dogana, ose në shërbime tjera të sigurisë.
�
Kurset e shkurta formale dhe jo-formale do të mundësojnë punëtorëve të adaptojnë dhe përmbushin nevo-
jën për metodat e reja punës dhe teknologji të reja apo për të marrë përgjegjësi në nivel të njëjtë në punën 
që kanë ose për të avancuar në nivel më të lartë të punës.

- 
ashtu mund t~ qojn~ n~ programet universitare. P~r k~to kurse zakonisht shfryt~zohen materialet 
m~simore, librat dhe burimet referuese t~ avancuara. 
M~simdh~n~sit/trajner~t duhet t~ ken~ kualifikime t~ avancuara n~ k~t~ l~mi, profesion, apo fush~ 
profesionale dhe n~ m~simdh~nie si dhe duhet t~ p~rmbajn~ nivel t~ lart t~ teoris~ krahas aft~simit 
praktik. K~to kurse mund t~ ken~ dy forma: 

• programet me koh~zgjatje nj~ apo dy vite t~ plota t~ studimit apo ekuivalente n~ studime 
part-time. 

• kurset e shkurtra var~sisht nga p~rmbajtja. 
K~to kurse do t'u ofrohen individ~ve t~ cil~t jan~ t~ papun~suar ose atyre q~ jan~ t~ pun~suar, por t~ 
liruar nga pun~dh~nsit e tyre p~r nj~ periudh~ kohore gjat~ koh~s s~ ndjekjes s~ trajnimit t~ pun~s. 

• Kurset e ciklit t~ shkurt~r n~ universitete 
• N~ prputhje me procesin e Bolonjs dhe p~rshkruesit e Dublinit p~r arsimin e lart~, k~to kualifikime 

q~ndrojn~ nd~rmjet arsimit t~ mes~m t~ lart~ dhe kurseve p~rfundimtare t~ nivelit Bachelor. Ato 
mund t~ jen~ profesionale ose t~ nivelit akademik p~r nga p~rmbajtja dhe zakonisht me kohzgjatje 
nj~ apo dy vite me koh~ t~ plot~ studimi apo ekuivalente n~ studime me orar t~ reduktuar. 

• Kurset jo-formale t~ bazuara n~ shkatht~si p~r pun~tor~t e kualifikuar 
• K~to do t~ jen~ kurse t~ shkurtra t~ cilat qojn~ n~ kualifikime p~r ata q~ jan~ t pun~suar dhe 

kan~ nevoj~ p~r njohuri t reja, shkatht~si ose kompetenca m~ t~ gjera - p.sh. p~rdorimi i 
teknologjive t~ reja apo metodave t~ pun~s, marrjen e p~rgjegj~sive t~ reja t~ nivelit t~ nj~jt~ 
sikurse profesionet e tyre aktuale, apo p~r p~rparim n~ detyra t~ nivelit m~ t~ lart~. Individ~t 
q~ marrin k~t~ kualifikim zakonisht duhet t~ ken~ kualifikime ose p~rvoj~ n~ profesion ose 
fush profesionale t~ nivelit 4 ose 5: mund t~ vijn edhe nga kualifikimet apo p~rvoja. Kuali­ 
fikimet mund t~ prdorin standarde komb~tare apo standardet e k~rkuara nga pun~dh~n~sit 
e ve~ant~ apo nj~ kombinim i tyre. Ato mund t~ ofrohen nga institucionet e akredituara t~ 
AAP-ve apo n~ qendrat e aft~simit n~ vendin e pun~s. Trajner~t duhet t ken~ njohuri t~ spe­ 
cializuara profesionale. Kuset jo-formale n~ k~t~ nivel mund t~ p~rfshijn~ kurset pr t~ rritur 
n~ gjuh~, kompjuter dhe fusha tjera t~ p~rshkruara n~ ligjin p~r arsimin dhe aft~simin e t~ 
rriturve. Nuk ekziston rregull i ve~ant~ n lidhje me madh~sin~ e k~tyre kualifikimeve. 

Treguesit e nivelit n~ kontekst t~ studimit dhe pun~s 
Rezultatet e nivelit t~ 5-t~ do t~ demonstrohen n~ fush~n e studimit, q~ zakonisht bazohen n~ rezultatet e 
arsimit t~ mes~m, t~ lart~ t p~rgjithsh~m (ose profesional) dhe do t~ p~rkrahen materialet m~simore, librat 
dhe burimet referuese t~ avancuara. Nx~n~sit e interesuar p~r kualifikimin e nivelit 5 do t~ ken njohuri, 
shkatht~si dhe kompetenca m~ t~ gjera pr t'i vazhduar studimet e m~tejme me nj~ autonomi t~ caktuar. 

Pun~tori n~ nivelin e 5-t~ ~sht~ nj~ teknik apo specialist i lart~, an~tar i ekipit t profesionist~ve t~ ngjash~m, 
ose menaxher i ri. Puna n~ k~t~ nivel zakonisht krkon aplikimin e teoris~, principeve dhe metodave t~ ba­ 
zuara n~ njohurit~ teorike dhe praktike dhe t~ kuptuarit e nj~ fushe t~ pun~s ose studimit, si dhe p~rdorimin 
konsistent te gjykimit ne hulumtime, analiza, interpretime dhe aplikime t~ teorive, principeve dhe metodave. 
Po ashtu, zakonisht k~rkon shkathtsi p~r marrje t~ p~rgjegj~sive dhe p~rmir~sim t~ njohurive, shkatht~sive 
dhe kompetencave m~ t~ gj~ra, drejt specializimit t~ m~tejm~. Pjes~marrja n~ aft~sime t~ nivelit t~ 5-t 
k~rkon s~ paku arritjen e rezultateve t~ arsimit t~ p~rgjithsh~m, ose profesional t nivelit 4-t~ t~ KKK-s~, apo 
p~rvoj~n e pun~s me t~ cil~n mund t~ demonstrohen rezultatet e nivelit t~ t~ 4-t~, si~ jan~ niveli i matur~s 
dhe pun~torit t~ kualifikuar. Kualifikimet profesionale t~ nivelit t~ 5-t jan~ zakonisht specifike p~r nj~ profe­ 
sion dhe kan~ prmbajtje t~ specializuar. Ato k~rkojn~ p~rvoj~ pune pr fush~n e dh~n~, q~ shpesh ~sht 
e specializuar, s~ paku n~ nivelin e ndonj~ sektori profesional t~ KKK-s~. Ato zakonisht demonstrohen n~ 
pun~, q~ k~rkon t~ kuptuarit teknik dhe profesional, bazuar n~ njohurit~ praktike dhe teorike. 
Progresi tipik p~r ata q~ e kan~ nivelin 5 
M~simi n~ k~t~ nivel do t~ ofroj~ nj~ baz~ p~r p~rparim n~ studime t~ m~tejme, p~r ta p~rfunduar ciklin e 
par~ t~ arsimit t~ lart~, ose p~r t~ arritur nivele m~ t~ larta t~ aft~simit profesional, me rezultate t~ nivelit t~ 
6-t~ t~ KKK-s~, ose m~ lart~. Ky m~sim mund t~ ndihmoj~ edhe n~ zgjerimin e njohurive, shkatht~sive dhe 
kompetencave n~ nj~ fush~ t~ re t~ studimit ose pun~s, me rezultate t~ nivelit t~ 5-t~. 

Programet profesionale do t'i p~rgatisin kandidat~t p~r hyrje n~ profesione t~ ndryshme, p~rfshir~ ato q~ 
jan~ t~ rregulluara me ligj, ose p~r kryerje t~ shkall~s Bachelor, ose p~r t~ arritur kualifikime profesionale t~ 
niveleve t~ larta, p.sh. n~ kontabilitet, sh~ndetsi, dogana, ose n~ sh~rbime tjera t~ siguris~. 

Kurset e shkurta formale dhe jo-formale do t~ mund~sojn~ pun~tor~ve t~ adaptojn~ dhe p~rmbushin nevo­ 
j~n p~r metodat e reja pun~s dhe teknologji t~ reja apo p~r t~ marr~ p~rgjegj~si n~ nivel t~ nj~jt~ n~ pun~n 
q~ kan~ ose p~r t avancuar n nivel m~ t~ lart t~ pun~s. 
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NIVELI 6

Përshkruesi: 
  
Njohuritë- të avancuara  
 

Ata duhet të kenë njohuri shumë të avancuara në dhe rreth lëmisë apo 
studimit, përfshirë të kuptuarit  teorive dhe parimeve. Kjo mund të 
përfshijë:  
∞ përdorimin e 

dhe terminologjisë në kuadër të një lënde, disipline, ose fushe të punës 
për të arritur gjykim të informuar rreth teorive dh
udhëhequr atë; 

∞ shfrytëzimin e njohurive të detajuara dhe të kuptuarit në një, ose më 
shumë specializime, që janë pjesa më e avancuar e një lënde, disipline, ose 
fushe të punës; 

∞ demonstrimin e njohurive dhe të kuptuarit e mënyrave të zhvillimit të një 
lënde, disipline, ose fushe të punës, duke përfshirë një radhë të teknikave 
të përcaktuara të mbledhjes së të dhënave, ose metodologjitë e 

. 
Shkathtësitë – 
të avancuara, njohëse 

 
 

Ata do të jenë gjendje të demonstrojnë mjeshtërinë dhe inovacionet e një 
game të për të zgjidhur probleme komplekse dhe të paparashikuara, në 
fushën e specializuar të punës ose studimit. Kjo mund të përfshijë: 
∞ përdorimin e /ose materialeve të 

specializuara dhe të avancuara, ose që janë parësore në një lënde, 
disipline, ose fushe të punës; 

∞ e n e   
 

∞ pra  në një radhë të konteksteve të nivelit profesional, që përfshin 
një shkallë të paparashikueshmërisë dhe/ose të specializimit dhe 
demonstrimin e 
profesionale dhe të gjykuarit ne situatat kur të dhënat janë të limituara, 
ose rrjedhin nga burime të ndryshme. 

Përgjegjësi individuale / 
përgjegjësi për të tjerët 
 

Ata do të realizojnë detyra apo studime të cilat përfshijë menaxhimin e 
 projekteve komplekse teknike dhe/ose profesionale, të cilat 

mund të përfshijë përgjegjësinë për vendimmarrje në kontekste të 
paparashikuara të punës ose studimit apo të menaxhojnë zhvillimin 
profesional të individëve dhe grupeve. Kjo mund të përfshijë:   
∞ veprimin 

 
∞ ushtrimin e viteteve profesionale dhe 

marrjen e përgjegjësisë kryesore për punën e të tjerëve dhe për një radhë 
të burimeve; 

∞ bashkëpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim dhe/ose 
ide të reja; 

∞ marrjen me çështjet  
p t ekzistuese profesionale. 

NIVELI 6 
- 

Individ~t q~ realizojn~ kualifikime t~ k~tij niveli duhet t demonstrojn~ s~ 
paku disa nga aft~sit~ vijuese dhe kompetencat: 

Njohurit~- t~ avancuara Ata duhet t~ ken~ njohuri shum~ t~ avancuara n~ dhe rreth l~mis~ apo 
studimit, p~rfshir~ t kuptuarit kritik t~ teorive dhe parimeve. Kjo mund t~ 
p~rfshij~: 
oo p~rdorimin e njohurive t~ integruara t~ parimeve, karakteristikave, kufijve 

dhe terminologjis~ n~ kuad~r t~ nj~ l~nde, disipline, ose fushe t~ pun~s 
p~r t~ arritur gjykim t~ informuar rreth teorive dhe praktikave apo p~r t~ 
udh~hequr at~; 

oo shfryt~zimin e njohurive t~ detajuara dhe t~ kuptuarit n~ nj~, ose m~ 
shum~ specializime, q~ jan~ pjesa m~ e avancuar e nj~ l~nde, disipline, ose 
fushe t~ pun~s; 

oo demonstrimin e njohurive dhe t~ kuptuarit e m~nyrave t~ zhvillimit t~ nj~ 
l~nde, disipline, ose fushe t~ pun~s, duke p~rfshir~ nj~ radh~ t~ teknikave 
t~ p~rcaktuara t~ mbledhjes s~ t~ dh~nave, ose metodologjit~ e 
hulumtimit. 

Shkatht~sit~ - praktike 
t~ avancuara, njoh~se 
dhe kreative 

P~rgjegj~si individuale / 
p~rgjegj~si p~r t~ tjer~t 

Ata do t~ jen~ gjendje t~ demonstrojn~ mjesht~rin~ dhe inovacionet e nj~ 
game t~ p~r t~ zgjidhur probleme komplekse dhe t~ paparashikuara, n~ 
fush~n e specializuar t~ pun~s ose studimit. Kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo p~rdorimin e disa shkatht~sive, praktikave dhe/ose materialeve t~ 

specializuara dhe t~ avancuara, ose q~ jan~ par~sore n~ nj~ l~nde, 
disipline, ose fushe t~ pun~s; 

oo ekzekutimin e projekteve t~ definuara t~ hulumtimit, zhvillimit ose hetimit 
dhe identifikimin e implementimin e rezultateve relevante; 

o praktikimin n~ nj~ radh~ t~ konteksteve t~ nivelit profesional, q~ p~rfshin 
nj~ shkall~ t paparashikueshm~ris~ dhe/ose t~ specializimit dhe 
demonstrimin e origjinalitetit dhe kreativitetit gjat~ pun~s me ~~shtje 
profesionale dhe t gjykuarit ne situatat kur t~ dh~nat jan~ t~ limituara, 
ose rrjedhin nga burime t~ ndryshme. 

Ata do t~ realizojn~ detyra apo studime t~ cilat p~rfshij~ menaxhimin e 
aktiviteteve apo projekteve komplekse teknike dhe/ose profesionale, t~ cilat 
mund t~ p~rfshij~ p~rgjegj~sin~ p~r vendimmarrje n~ kontekste t~ 
paparashikuara t~ pun~s ose studimit apo t~ menaxhojn~ zhvillimin 
profesional t~ individve dhe grupeve. Kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo veprimin efektiv n~n udh~heqje, n~ bashk~punim me koleg~t tjer~ t~ 

kualifikuar; 
oo ushtrimin e autonomis~ dhe iniciativ~s gjat~ aktiviteteve profesionale dhe 

marrjen e p~rgjegj~sis~ kryesore p~r pun~n e t~ tjer~ve dhe p~r nj~ radh~ 
t~ burimeve; 

oo bashk~punimin me t~ tjer~t p~r t~ siguruar ndryshime, zhvillim dhe/ose 
ide t~ reja; 

oo marrjen me ~~shtjet etike dhe profesionale n~ pajtim me kodet dhe 
praktikat ekzistuese profesionale. 
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Treguesit e nivelit:
  
Llojet e ofrimit të mësimit në këtë nivel:
Kualifikimet kryesore të nivelit 6 do të jenë të llojeve dhe madhësive të ndryshme, p.sh.:
•	 	 Programet formale të sistemit të arsimit të lartë
	� Programet formale që i takojnë nivelit të 6-të ofrojnë njohuri dhe/ose shkathtësi të thella, që për-

puthen me kurset përfundimtare të studimeve të ciklit të pare. Ato mund të jenë profesionale ose 
akademike në përmbajtje dhe zakonisht do të kenë një vlerë të kredisë, të shoqëruar me tri deri apo 
katër vite te studimit me orar të plotë. Këto kualifikime do të disajnohen bazohen në shkathtësi dhe 
njohuri, që nevojiten për praktikën profesionale dhe mund të ofrojnë një licencë për të praktikuar një 
profesion.

�	� Këto kualifikime do të dizajnohen dhe ofrohen në përputhje me ciklin e parë të procesit të Bolonjës 
dhe përshkruesit relevant të Dublinit dhe zakonisht qojnë në gradën Bachelor. Ato mund të jenë pro-
fesionale apo akademike. Gjithashtu, mund të bazohen në shkathtësi dhe njohuri që është e nevo-
jshme për praktikë profesionale dhe mund të jenë bazë e licencës për ushtrim të profesionit.

•	 	 Kurset jo-formale për specialist, profesionist apo menaxher. 
 	� Këto do të jenë kurse të shkurtra të cilat qojnë në kualifikime për ata të cilët janë të punësuar dhe 

kanë nevojë të mësojnë njohuri të reja, shkathtësi dhe /ose kompetenca më të gjera –p.sh. përdorimi 
i teknologjive të reja apo metodave të punës apo ndërmarrja e përgjegjësive të reja të nivelit të njëjtë 
sikurse vendi aktual i punës. Ata do të kryejnë detyra që kanë të bëjnë me të kuptuarit teknik dhe 
profesional të bazuar në njohuri praktike dhe teorike, disa prej këtyre njohurive do t’i takojnë nivelit 
të avancuar. Këto kualifikime ka të ngjarë të njohin aplikimin e njohurive në sajimin dhe qëndruesh-
mërinë e argumenteve, në zgjidhjen e problemeve dhe në sjelljen e gjykimeve të cilat marrin parasysh 
çështjet sociale dhe etike. Individët që marrin këto kualifikime zakonisht duhet të kenë kualifikime 
apo përvojë në profesion apo fushë profesionale e cila së paku i takon nivelit 4 ose 5. Kualifikimet 
mund të përdorin standarde kombëtare apo standardet kombëtare apo standardet e kërkuara nga 
punëdhënësit e veçantë apo një kombinim i këtyre. Ato ka të ngjarë të ofrohen nga institucionet e 
akredituara të AKA dhe kur është e nevojshme në konsultim me trupat tjerë akreditues/certifikues në 
fushën e dhënë. 

Treguesit e nivelit në kontekst të studimit dhe punës

�Rezultatet e nivelit të 6-të demonstrohen në një fushë studimi, që zakonisht vazhdohet pas arsimit të mesëm 
të përgjithshëm dhe është në atë nivel që përfshin aspekte të avancuara të njohurive të fushës së tyre të 
studimit. Kandidatët kanë kontroll të kufizuar mbi përmbajtjen formale dhe metodat që përdoren, mirëpo 
pritet që të shfaqin pavarësi në hulumtimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ata duhet të kenë aftësi të mbledhin 
dhe të interpretojnë të dhëna relevante (zakonisht brenda fushës së tyre të studimit) për të ardhur deri te 
gjykimet, që përfshijnë reflektim mbi çështjet relevante sociale, shkencore ose etike.

�Punëtori i nivelit të 6-të zakonisht është një specialist, profesionist ose menaxher. Puna në nivelin e 6-të 
zakonisht kërkon shkathtësi për marrjen e përgjegjësive dhe përmirësimin e njohurive, shkathtësive dhe 
kompetencave më të gjera drejt ngritjes së specializimit. Pjesëmarrja në aftësimin e nivelit të 6-të zakonisht 
kërkon arsimimin e përgjithshëm të paktën të nivelit të 4-të, ose në nivelin e 5-të. Rezultatet në nivelin e 6-të 
demonstrohen në punë, që kërkon të kuptuarit teknik dhe profesional, që bazohet në njohuritë praktike dhe 
teorike të hollësishme, shkathtësi dhe kompetenca të lidhura me një fushë të mësimit ose të punës, një pjesë 
e së cilës është në rrjedhat aktuale te zhvillimit të kësaj lëmie. Këto kualifikime, gjithashtu, njohin aplikimin e 
njohurive në nxjerrjen dhe mbështetjen e argumenteve, për zgjidhjen e problemeve dhe për gjykimin që merr 
parasysh çështjet sociale dhe etike.

Progresi tipik për ata që e kanë nivelin 6 të kualifikimeve

�Ky nivel ofron një bazë për progres në studimet e mëtejme, në  ciklin e dytë të arsimit të lartë. Kualifikimet 
e nivelit të 6-të sigurojnë hyrje në punësim profesional dhe shpesh janë si hyrje në karrierë me punë profe-
sionale dhe menaxheriale.

- 
Treguesit e nivelit: 

Llojet e ofrimit t~ m~simit n k~t~ nivel: 
Kualifikimet kryesore t~ nivelit 6 do t jen t~ llojeve dhe madhesive t~ ndryshme, p.sh.: 
• Programet formale t~ sistemit t~ arsimit t~ lart~ 

Programet formale q~ i takojn~ nivelit t~ 6-t~ ofrojn~ njohuri dhe/ose shkatht~si t~ thella, q~ p~r­ 
puthen me kurset p~rfundimtare t~ studimeve t~ ciklit t~ pare. Ato mund t~ jen~ profesionale ose 
akademike n~ p~rmbajtje dhe zakonisht do t~ ken~ nj~ vler t~ kredis~, t~ shoq~ruar me tri deri apo 
kat~r vite te studimit me orar t~ plot~. K~to kualifikime do t~ disajnohen bazohen n~ shkatht~si dhe 
njohuri, q~ nevojiten p~r praktik~n profesionale dhe mund t~ ofrojn~ nj~ licenc~ pr t~ praktikuar nj~ 
profesion. 

K~to kualifikime do t~ dizajnohen dhe ofrohen n~ p~rputhje me ciklin e par~ t~ procesit t~ Bolonj~s 
dhe p~rshkruesit relevant t~ Dublinit dhe zakonisht qojn~ n~ grad~n Bachelor. Ato mund t jen~ pro­ 
fesionale apo akademike. Gjithashtu, mund t bazohen n~ shkatht~si dhe njohuri q~ ~sht~ e nevo­ 
jshme p~r praktik~ profesionale dhe mund t~ jen~ baz~ e licenc~s p~r ushtrim t~ profesionit. 

• Kurset jo-formale per specialist, profesionist apo menaxher. 
K~to do t~ jen~ kurse t~ shkurtra t~ cilat qojn~ n~ kualifikime p~r ata t~ cil~t jan~ t~ pun~suar dhe 
kan~ nevoj~ t~ m~sojn~ njohuri t~ reja, shkatht~si dhe /ose kompetenca m~ t~ gjera -p.sh. p~rdorimi 
i teknologjive t~ reja apo metodave t~ pun~s apo nd~rmarrja e p~rgjegj~sive t~ reja t~ nivelit t~ nj~jt~ 
sikurse vendi aktual i pun~s. Ata do t~ kryejn~ detyra q~ kan~ t~ b~jn me t kuptuarit teknik dhe 
profesional t~ bazuar n~ njohuri praktike dhe teorike, disa prej k~tyre njohurive do t'i takojn~ nivelit 
t~ avancuar. K~to kualifikime ka t~ ngjar~ t~ njohin aplikimin e njohurive n~ sajimin dhe q~ndruesh­ 
m~rin~ e argumenteve, n~ zgjidhjen e problemeve dhe n~ sjelljen e gjykimeve t~ cilat marrin parasysh 
~~shtjet sociale dhe etike. Individ~t q~ marrin k~to kualifikime zakonisht duhet t~ ken~ kualifikime 
apo p~rvoj~ n~ profesion apo fush~ profesionale e cila s~ paku i takon nivelit 4 ose 5. Kualifikimet 
mund t~ p~rdorin standarde komb~tare apo standardet komb~tare apo standardet e k~rkuara nga 
pun~dhn~sit e ve~ant~ apo nj~ kombinim i k~tyre. Ato ka t~ ngjar~ t~ ofrohen nga institucionet e 
akredituara t~ AKA dhe kur ~sht e nevojshme n~ konsultim me trupat tjer~ akreditues/certifikues n~ 
fush~n e dhn~. 

Treguesit e nivelit n~ kontekst t~ studimit dhe pun~s 

Rezultatet e nivelit t~ 6-t~ demonstrohen n~ nj~ fush~ studimi, q~ zakonisht vazhdohet pas arsimit t~ mes~m 
t~ p~rgjithsh~m dhe sht~ n~ at~ nivel q~ p~rfshin aspekte t~ avancuara t~ njohurive t~ fush~s s~ tyre t~ 
studimit. Kandidat~t kan~ kontroll t~ kufizuar mbi prmbajtjen formale dhe metodat q~ p~rdoren, mir~po 
pritet q t~ shfaqin pavar~si n~ hulumtimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ata duhet t~ ken~ aft~si t~ mbledhin 
dhe t~ interpretojn~ t dh~na relevante (zakonisht brenda fushs s~ tyre t~ studimit) p~r t ardhur deri te 
gjykimet, q~ p~rfshijn~ reflektim mbi ~~shtjet relevante sociale, shkencore ose etike. 

Pun~tori i nivelit t~ 6-t~ zakonisht ~sht~ nj~ specialist, profesionist ose menaxher. Puna n~ nivelin e 6-t~ 
zakonisht k~rkon shkathtsi p~r marrjen e p~rgjegj~sive dhe p~rmir~simin e njohurive, shkatht~sive dhe 
kompetencave m~ t~ gjera drejt ngritjes s~ specializimit. Pjes~marrja n~ aft~simin e nivelit t~ 6-t~ zakonisht 
k~rkon arsimimin e p~rgjithsh~m t~ pakt~n t~ nivelit t~ 4-t~, ose n~ nivelin e 5-t~. Rezultatet n~ nivelin e 6-t~ 
demonstrohen n~ pun~, q~ k~rkon t~ kuptuarit teknik dhe profesional, q~ bazohet n~ njohurit~ praktike dhe 
teorike t~ holl~sishme, shkathtsi dhe kompetenca t lidhura me nj~ fush~ t~ m~simit ose t~ pun~s, nj~ pjes~ 
e s~ cil~s ~sht~ n~ rrjedhat aktuale te zhvillimit t~ k~saj l~mie. K~to kualifikime, gjithashtu, njohin aplikimin e 
njohurive n~ nxjerrjen dhe mb~shtetjen e argumenteve, p~r zgjidhjen e problemeve dhe p~r gjykimin q~ merr 
parasysh ~~shtjet sociale dhe etike. 

Progresi tipik p~r ata q~ e kan~ nivelin 6 t~ kualifikimeve 

Ky nivel ofron nj~ baz~ p~r progres n~ studimet e m~tejme, n~ ciklin e dyt~ t~ arsimit t~ lart~. Kualifikimet 
e nivelit t~ 6-t sigurojn~ hyrje n~ pun~sim profesional dhe shpesh jan~ si hyrje n~ karrier~ me pun~ profe­ 
sionale dhe menaxheriale. 
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NIVELI 7

Treguesit e nivelit:
  	
Llojet Ofruesve  për këtë nivel

Kualifikimet kryesore për këtë nivel do të jenë:
•	 	 Programet formale në sistemin e arsimit të lartë
	�

Përshkruesit: 

 

Individët të cilët kanë ë këtë nivel duhet të kenë demonstru
të paktë ësitë apo kompetencat si më poshtë: 

Njohuritë – specializim i 
lartë  
 

Ata do të kenë njohuri shumë të specializuara, të gjera dhe të hollësishme, 
disa prej të cilave janë themelore në një fushë të punës ose studimit dhe të 
cilat ndërlidhen me fusha të ndryshme, si bazë për të menduarit origjinal 

. Këtu përfshihet: 

∞ një ë 
ndë ë lëndës, disiplinës  ose 
fushës së punës duke përfshirë specializimet përkatëse;    

∞ puna me njohuritë të cilat mbulojnë dhe integrojnë shumicën e fushave 
kryesore të lëndës, disiplinës ose fushës së punës – duke përfshirë 
tyre, ë, terminologjinë dhe  marrëveshjet; 

∞ mbështetja n , disipline 
ose fushe të punës duke përfshirë specializimet përkatëse. 

Shkathtësitë – shumë 
të specializuara 

(njohë  
 

Ata do të jenë në gjendje të përdorin shkathtësitë dhe teknika shumë të 
specializuara të ndërlidhura me një lëndë/disiplinë ose fushë profesionale, 
duke përfshirë edhe disa që mund të jenë në ballë të zhvillimeve, për kryerjen 

ë cilat kërkojnë të menduar të konsiderueshë
dhe/ose kërkime origjinale. Ata do të kenë mundësinë dhe qëndrim të 
vlerësojnë informatat e reja, konceptet dhe dëshmitë nga një gamë e gjerë e 
burimeve dhe duhet të jenë në gjendje të përdorin shkathtësitë e specializuara 
për zgjidhjen e problemeve për zhvillimin e njohurive dhe procedurave të reja 
dhe integrimin e njohurive nga fushat e ndryshme. P.sh, kjo mund të përfshijë: 
∞ pl ë projekt  të rëndësishëm të , 

;  
∞ zhvillimin e pë ër problemet dhe çështjet 

ë një shumëllojshmëri të gjerë dhe shpesh të 
paparashikueshme kontekstesh profesionale; 

∞ n e temës për master  
Përgjegjësia 
personale/përgjegjësia 
për të tjerët 
 

Ata do të ushtrojnë ë në veprimtaritë 
profesionale dhe ekuivalente, duke marrë përgjegjësinë për punën e vet 
dhe/ose përgjegjësi të konsiderueshme për punën e të tjerëve, dhe 
ndërmarrjen e punës ose studimit që përfshin menaxhimin dhe transformimin 
e punës apo kontekstet e studimit që janë komplekse, të paparashikuara dhe 
që kërkojnë qasje të reja strategjike. Kjo mund të përfshijë: 
∞ menaxhimin e ekipeve të profesionistëve, duke kontribuar në zhvillimin e 

njohurive të ës dhe/
performancës së tyre; 

∞ n e çë
vendimeve mbi çështjet të cilat nuk janë të adresuara nga kodet ose 

 

 

NIVELI 7 

P~rshkruesit: 

Njohurit~ -- specializim i 
lart~ 

Shkatht~sit -- shum~ 
t~ specializuara 
praktike, koginitive 
(njoh~se) dhe kreative 

P~rgjegj~sia 
personale/p~rgjegj~sia 
p~r t~ tjer~t 

Individ~t t~ cil~t kan~ arritur kualifikimet n~ k~t~ nivel duhet t~ ken~ demonstr 
t~ pakt~n disa nga aft~sit~ apo kompetencat si m~ posht~: 

Ata do t~ ken~ njohuri shum~ t~ specializuara, t~ gjera dhe t~ holl~sishme, 
disa prej t~ cilave jan themelore n~ nj~ fush~ t~ pun~s ose studimit dhe t~ 
cilat nd~rlidhen me fusha t~ ndryshme, si baz~ p~r t~ menduarit origjinal 
dhe/ose hulumtim. K~tu p~rfshihet: 

oo nj~ kuptim kritik i teorive kryesore, parimeve dhe koncepteve q~ 
nd~rlidhen me njohuri praktike dhe konceptuale t~ l~nd~s, disiplin~s ose 
fush~s s~ pun~s duke p~rfshir~ specializimet p~rkat~se; 

oo puna me njohurit~ t~ cilat mbulojn~ dhe integrojn~ shumic~n e fushave 
kryesore t~ l~nd~s, disiplin~s ose fush~s s~ pun~s - duke p~rfshir~ tiparet e 
tyre, kufijt~, terminologjin dhe marr~veshjet; 

co mb~shtetja n vet~dij~n kritike mbi ~shtjet aktuale t nj~ l~nde, disipline 
ose fushe t~ pun~s duke p~rfshir~ specializimet p~rkat~se. 

Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ p~rdorin shkatht~sit~ dhe teknika shum~ t~ 
specializuara t~ nd~rlidhura me nj~ l~nd~/disiplin~ ose fush~ profesionale, 
duke p~rfshir~ edhe disa q~ mund t~ jen~ n~ ball~ t~ zhvillimeve, p~r kryerjen 
e aktiviteteve t~ cilat k~rkojn~ t~ menduar t~ konsideruesh~m inovativ 
dhe/ose k~rkime origjinale. Ata do t~ ken~ mund~sin~ dhe q~ndrim t~ 
vler~sojn~ informatat e reja, konceptet dhe d~shmit~ nga nj~ gam~ e gjer~ e 
burimeve dhe duhet t~ jen~ n~ gjendje t~ prdorin shkatht~sit~ e specializuara 
p~r zgjidhjen e problemeve p~r zhvillimin e njohurive dhe procedurave t~ reja 
dhe integrimin e njohurive nga fushat e ndryshme. P.sh, kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo planifikimin dhe kryerjen e nj~ projekt t~ r~nd~sish~m t~ hulumtimit, 

hetimit ose zhvillimit; 
oo zhvillimin e p~rgjigjeve origjinale dhe kreative p~r problemet dhe ~~shtjet 

e praktikuara n~ nj~ shum~llojshm~ri t~ gjer~ dhe shpesh t~ 
paparashikueshme kontekstesh protesionale; 

o hartimin e tem~s p~r master 
Ata do t~ ushtrojn~ autonomi substanciale dhe iniciativ~ n~ veprimtarit~ 
profesionale dhe ekuivalente, duke marr~ p~rgjegj~sin~ p~r pun~n e vet 
dhe/ose p~rgjegj~si t~ konsiderueshme p~r pun~n e t~ tjer~ve, dhe 
nd~rmarrjen e pun~s ose studimit q~ p~rfshin menaxhimin dhe transformimin 
e pun~s apo kontekstet e studimit q~ jan komplekse, t~ paparashikuara dhe 
q k~rkojn~ qasje t~ reja strategjike. Kjo mund t~ p~rfshij~: 
oo menaxhimin e ekipeve t~ profesionistve, duke kontribuar n~ zhvillimin e 

njohurive t~ tyre profesionale dhe praktiks dhe/ose shqyrtimin e 
performanc~s s~ tyre; 

o trajtimin e ~~shtjeve komplekse etike dhe profesionale dhe sjellja e 
vendimeve mbi ~~shtjet t~ cilat nuk jan~ t~ adresuara nga kodet ose 
praktikat aktuale protesionale 

- 

Treguesit e nivelit: 

Llojet Ofruesve p~r kt~ nivel 

Kualifikimet kryesore p~r k~t~ nivel do t~ jen~: 
• Programet formale n~ sistemin e arsimit t lart 
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Rezultatet e nivelit të 7-të sigurojnë bazë ose mundësi për zhvillimin e ideve inovative dhe shpesh në kon-
tekstin hulumtues.

�Studimi formal për kualifikimet në nivelin 7 zakonisht zhvillohet në institucionet e specializuara arsimit të lartë 
që përfshin njohuritë dhe të kuptuarit që ndërtohet dhe ndërlidhet zakonisht me nivelin e  6- të. Programet 
hartohen dhe ofrohen në përputhje me ciklin e parë të procesit të Bolonjës dhe të përshkruesve relevant të 
Dublinit dhe normalisht çojnë/shpiejnë në gradën Master. Kualifikimet në këtë nivel kanë një vlerë të kredisë 
për një apo dy vite të plota të studimit.  Këto kualifikime mund të jenë akademike dhe profesionale. 

•	 	 Kurset jo formale për menaxher të lartë dhe profesionist

Këto do të jenë kurse të shkurtra tepër të specializuara të cilat qojnë në kualifikime të individëve të punësuar, 
të cilët mbajnë një lloj përgjegjësie individuale dhe/ose përgjegjësi për të tjerët të radhitur në këtë nivel. Or-
ganet sektoriale dhe profesionale ofrojnë njohjen për të mësuarit e fituar në këtë nivel në një mjedis pune nga 
profesionistë të lartë dhe menaxherët. Këto kualifikime mund të përdorin standardeve kombëtare, edhe nëse 
ato janë të dizajnuara për qëllime të institucioneve individuale. Ato ka  të ngjarë të   ofrohen  nga institucionet 
e akredituara të AAP-së, dhe trajnerët duhet të kenë njohuri shumë të specializuara profesionale. Nuk ka 
rregulla specifike në lidhje me madhësinë e këtyre kualifikimeve.

�Indikatorët e nivelit në kontekstin e studimit dhe punës

�Rezultatet në nivelin 7 do të ofrojë një bazë ose mundësi për  zhvillimin dhe / ose aplikimin e ideve, shpesh 
në një kontekst të hulumtimit. Studentët do të jenë në gjendje të aplikojnë njohuritë, të kuptuarit, dhe aftësitë 
zgjidhjen e problemeve në mjedise të reja ose të panjohura brenda jë konteksti të gjerë të fushës së tyre të 
studimit (ose multidisciplinare).

�Puna në nivelin 7 normalisht kërkon shkathtësi për të ndërmarrë përgjegjësi të rëndësishme dhe / ose të vep-
rime në një fushë të rëndësishme të specializuar. Kualifikimet në nivelin 7 njohin të mësuarit e vetë-drejtuar, 
teorik dhe praktik, duke siguruar një bazë në zhvillimin i ideve inovative dhe zbatimin e tyre. Këto kualifikime 
gjithashtu njohin  aftësitë  për të integruar njohuritë dhe për të bërë  gjykime duke marrë parasysh  çështjet 
sociale dhe etike, përgjegjësitë dhe / ose përvojë të menaxhimit në mjedise  të ndryshime  dhe  komplekse.

Progresi  tipik për mbajtësit e  kualifikimeve të nivelit të 7-të

�Niveli 7 i kualifikimeve  ofron qasje në punësim dhe  avancim në karrierë brenda fushës së specializuar (apo 
që ndërlidhet me fushën). Ata gjithashtu kanë qasje për specializime  të mëtejme në arsimin e lartë. Të mësu-
arit akademik do të siguroj një bazë për progres në studimet e doktoraturës.

- 
Rezultatet e nivelit t~ 7-t~ sigurojn~ baz~ ose mund~si p~r zhvillimin e ideve inovative dhe shpesh n~ kon­ 
tekstin hulumtues. 

Studimi formal p~r kualifikimet n~ nivelin 7 zakonisht zhvillohet n~ institucionet e specializuara arsimit t~ lart~ 
q~ p~rfshin njohurit dhe t~ kuptuarit q~ nd~rtohet dhe nd~rlidhet zakonisht me nivelin e 6- t~. Programet 
hartohen dhe ofrohen n~ p~rputhje me ciklin e par~ t~ procesit t Bolonj~s dhe t~ p~rshkruesve relevant t 
Dublinit dhe normalisht ~ojn~/shpiejn~ n~ grad~n Master. Kualifikimet n~ k~t~ nivel kan nj~ vler~ t~ kredis~ 
p~r nj~ apo dy vite t~ plota t~ studimit. K~to kualifikime mund t~ jen~ akademike dhe profesionale. 

• Kurset jo formale p~r menaxher t~ lart dhe profesionist 

K~to do t jen~ kurse t shkurtra tepr t specializuara t~ cilat qojn~ n~ kualifikime t~ individve t~ pun~suar, 
t~ cil~t mbajn~ nj~ lloj p~rgjegj~sie individuale dhe/ose p~rgjegj~si p~r t~ tjer~t t~ radhitur n~ k~t~ nivel. Or­ 
ganet sektoriale dhe profesionale ofrojn~ njohjen p~r t~ m~suarit e fituar n~ k~t~ nivel n~ nj~ mjedis pune nga 
profesionist~ t~ lart~ dhe menaxher~t. K~to kualifikime mund t~ p~rdorin standardeve komb~tare, edhe n~se 
ato jan t~ dizajnuara p~r q~llime t~ institucioneve individuale. Ato ka t~ ngjar~ t~ ofrohen nga institucionet 
e akredituara t~ AAP-s~, dhe trajner~t duhet t~ ken~ njohuri shum~ t~ specializuara profesionale. Nuk ka 
rregulla specifike n~ lidhje me madh~sin~ e k~tyre kualifikimeve. 

Indikator~t e nivelit n~ kontekstin e studimit dhe pun~s 

Rezultatet n~ nivelin 7 do t~ ofroj~ nj~ baz~ ose mund~si p~r zhvillimin dhe / ose aplikimin e ideve, shpesh 
n~ nj~ kontekst t~ hulumtimit. Student~t do t~ jen n~ gjendje t~ aplikojn~ njohurit~, t~ kuptuarit, dhe aft~sit~ 
zgjidhjen e problemeve n mjedise t~ reja ose t~ panjohura brenda j~ konteksti t~ gjer~ t~ fush~s s~ tyre t~ 
studimit (ose multidisciplinare). 

Puna n~ nivelin 7 normalisht krkon shkatht~si p~r t~ nd~rmarr~ p~rgjegj~si t~ r~nd~sishme dhe / ose t~ vep­ 
rime n~ nj~ fush~ t r~nd~sishme t~ specializuar. Kualifikimet n~ nivelin 7 njohin t~ m~suarit e vet~-drejtuar, 
teorik dhe praktik, duke siguruar nj~ baz~ n~ zhvillimin i ideve inovative dhe zbatimin e tyre. K~to kualifikime 
gjithashtu njohin aft~sit~ p~r t~ integruar njohurit dhe p~r t~ b~r~ gjykime duke marr~ parasysh ~shtjet 
sociale dhe etike, p~rgjegj~sit~ dhe / ose p~rvoj~ t~ menaxhimit n~ mjedise t~ ndryshime dhe komplekse. 

Progresi tipik p~r mbajt~sit e kualifikimeve t~ nivelit t~ 7-t~ 

Niveli 7 i kualifikimeve ofron qasje n~ pun~sim dhe avancim n~ karrier~ brenda fush~s s~ specializuar (apo 
q~ nd~rlidhet me fush~n). Ata gjithashtu kan~ qasje p~r specializime t~ m~tejme n~ arsimin e lart~. T~ m~su­ 
arit akademik do t~ siguroj nj~ baz~ p~r progres n studimet e doktoratur~s. 
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NIVELI 8

Treguesit e nivelit:
  	
Llojet e kualifikimeve në këtë nivel

�Kualifikimet kryesore te niveli 8 do të jetë shkalla e doktoraturës e dizajnua dhe ofrohet në përputhje me 
procesin e Bolonjës  dhe përshkruesit relevant të Dublinit. Kualifikimet në nivelin e 8-të njohin mjeshtëri 

Përshkruesi: 
 

Individët të cilët arrijnë-
 

Njohuri – shumë të 
avancuara  
 

Ata duhet të kenë dhe përdorin njohuri shumë të avancuara në një fushë të 
punës, studimit apo fushë hulumtuese dhe njohuri të ndërlidhjes në mes të 
fushave të ndryshme, n

koncepteve kryesore;Ata do të garantojnë njohuri dhe të kuptuarit përmes 
 për të bërë kontribut të 

rëndësishëm në zhvillimin e përmirësimeve të lëmisë, profesionit ose fushës 
profesionale. Ata do të jenë në gjendje të ofrojnë mendime origjinale dhe 

në kuadër të kësaj lëmie, profesioni ose fushë profesionale.  Kjo do të 
përfshijë: 
∞ punën me çështje të reja shumë komplekse dhe të gjykuarit në mungesë të 

dhënave komplete ose të qëndrueshme; 
∞ Shtrimi ose zgjerimin e 

fushe të caktuar ose në fusha të ndërthurura. 
Shkathtësitë –  
shumë  të avancuara, 
njohëse   
 

Ata do të jenë në gjendje të përdorin shkathtësitë më të avancuara dhe të 
specializuara, 
profesion apo fushë profesionale, ideve komplekse dhe/ose abstrakteve, 

të problemeve. Kjo do të përfshijë aplikimin e një radhe të instrumenteve dhe 
 metodave të 

kërkimit (p.sh. sintezës dhe vlerësimit) për të dizajnuar dhe kryerjen e 
me qëllim të zgjidhjes së 

rreth problemeve dhe çështjeve të 
reja;
rrjedh nga kontributet e mëdha në njohuri dhe të kuptuar dhe/apo në 
aplikimin e njohurive brenda fushës apo disiplinës së arsimit. Kjo mund të 
përmbajë: 
∞ Rishikimin e literaturës,  apo qasje të 

për një gamë të njohurive; 
∞ Shkrimin e 

ose fushave kërkimore. 
∞ Shkrimin e disertacioni.  

Përgjegjësi individuale / 
përgjegjësi për të tjerët 
 

 duke demonstruar autoritet, inovacion dhe 
autonomisë, integritet arsimor dhe 
vazhdueshëm për zhvillimin e ideve, ose proceseve të reja, që janë në nivelet 

 në 
fushën apo disiplinën relevante. Ata gjithashtu do të marrin përgjegjësi të 
plotë për punën personale dhe/ose përgjegjësinë kryesore për punën e të 
tjerëve duke demonstruar lidershipit dhe/ose origjinali
problemeve. Ata duhet të jenë në gjendje të merren me punë me çështje 
k gjykojnë drejtë rreth çështjeve të reja, të pa 
adresuara nga kodet, ose   

 

NIVELI 8 
- 

Njohuri - shum~ t~ 
avancuara 

Shkatht~sit~ - praktike 
shum~ t~ avancuara, 
njoh~se dhe kreative 

Individ~t t~ cil~t arrijn~-realizojn~ kualifikimet e k~tij niveli duhet t~ 
demonstrojn~ s~ paku disa nga aft~sit~ apo kompetencat vijuese: 
Ata duhet t~ ken~ dhe p~rdorin njohuri shum~ t~ avancuara n~ nj~ fush~ t~ 
pun~s, studimit apo fush~ hulumtuese dhe njohuri t~ nd~rlidhjes n~ mes t~ 
fushave t~ ndryshme, nxjerrja e p~rfundimeve nga rishikimi kritik i nj~ 
lnde/disipline, duke p~rfshir~ t kuptuarit kritik t~ teorive, principeve dhe 
koncepteve kryesore;Ata do t~ garantojn~ njohuri dhe t~ kuptuarit p~rmes 
hulumtimit individual apo pun~s zhvillimore pr t~ br~ kontribut t~ 
r~nd~sish~m n~ zhvillimin e p~rmir~simeve t l~mis~, profesionit ose fush~s 
profesionale. Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ ofrojn~ mendime origjinale dhe 
kreative n~ ide t~ reja, komplekse, dhe abstrakte, n~ informacione dhe ~shtje 
dhe t~ zhvillojn~ p~rgjigje kreative dhe origjinale p~r problemet dhe ~~shtjet 
n~ kuad~r t~ k~saj l~mie, profesioni ose fush~ profesionale. Kjo do t~ 
p~rfshij~: 
co pun~n me ~~shtje t~ reja shum~ komplekse dhe t~ gjykuarit n~ munges~ t~ 

dh~nave komplete ose t~ q~ndrueshme; 
oo Shtrimi ose zgjerimin e njohurive dhe praktikave profesionale brenda nj~ 

fushe t~ caktuar ose n~ fusha t~ nd~rthurura. 
Ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ p~rdorin shkatht~sit~ m~ t~ avancuara dhe t~ 
specializuara, teknikat p~r t~ kryer aktivitete t~ r~nd~sishme n~ l~mi, 
profesion apo fushe profesionale, ideve komplekse dhe/ose abstrakteve, 
informatave dhe ~~shtjeve dhe zhvillimin e p~rgjigjeve origjinale dhe kreative 
t~ problemeve. Kjo do t~ p~rfshij~ aplikimin e nj~ radhe t~ instrumenteve dhe 
teknikave standarde dhe t~ specializuara t~ hulumtimit dhe metodave t~ 
k~rkimit (p.sh. sintez~s dhe vler~simit) p~r t~ dizajnuar dhe kryerjen e 
hulumtimeve, projekteve hulumtuese dhe zhvillimore me q~llim t~ zgjidhjes s~ 
problemeve kritike dhe/apo zgjerimin rreth problemeve dhe ~shtjeve t~ 
reja;apo ridefinimin e njohurive ekzistuese apo praktik~s profesionale, q~ 
rrjedh nga kontributet e m~dha n~ njohuri dhe t~ kuptuar dhe/apo n~ 
aplikimin e njohurive brenda fush~s apo disiplins s~ arsimit. Kjo mund t~ 
p~rmbaj~: 
oo Rishikimin e literatur~s, eksperimentimi apo qasje t~ tjera sistematike 

p~r nj~ gam~ t~ njohurive; 
o Shkrimin e v~shtrimeve kritike n~ nj~ apo m~ shum~ fusha t~ specializimit 

ose fushave k~rkimore. 
oo Shkrimin e disertacioni. 

P~rgjegj~si individuale / Ata do t~ demonstrojn~ nivel t~ lart~ t~ autonomis~, iniciativ~s n~ profesion 
p~rgjegj~si p~r t~ tjer~t apo aktivitete ekuivalente, duke demonstruar autoritet, inovacion dhe 

autonomis~, integritet arsimor dhe profesional dhe p~rkushtimi i 
vazhduesh~m p~r zhvillimin e ideve, ose proceseve t~ reja, q~ jan~ n~ nivelet 
m~ t larta t~ konteksteve t~ puns, ose studimit, p~rfshir~ hulumtimet n~ 
fush~n apo disiplin~n relevante. Ata gjithashtu do t~ marrin p~rgjegj~si t~ 
plot~ p~r pun~n personale dhe/ose p~rgjegj~sin~ kryesore p~r pun~n e t~ 
tjer~ve duke demonstruar lidershipit dhe/ose origjinalitetit n~ zgjidhjen e 
problemeve. Ata duhet t~ jen~ n~ gjendje t~ merren me pun~ me ~~shtje 
komplekse etike dhe profesionale, gjykojn~ drejt~ rreth ~~shtjeve t~ reja, t~ pa 
adresuara nga kodet, ose praktikat ekzistuese profesionale dhe/ose etike. 

Treguesit e nivelit: 

Llojet e kualifikimeve n kt nivel 

Kualifikimet kryesore te niveli 8 do t~ jet~ shkalla e doktoratur~s e dizajnua dhe ofrohet n~ p~rputhje me 
procesin e Bolonj~s dhe p~rshkruesit relevant t~ Dublinit. Kualifikimet n~ nivelin e 8-t~ njohin mjesht~ri 
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sistematike në fushën e specializimit të lartë të njohurive dhe një kapacitet për analizë, vlerësim dhe sintezë 
kritike të ideve të reja dhe komplekse. Ato, gjithashtu, njohin një aftësi për të konceptuar, dizajnuar, zbatuar 
dhe përshtatur proceset substanciale të hulumtimit. Këto kualifikimet njohin edhe përvojë të lidershipit në 
zhvillimin e qasjeve të reja dhe kreative, që zgjerojnë ose ridefinojnë njohuritë ose praktikën profesionale 
ekzistuese. Studimi për këto kualifikime kryesisht realizohet në institucionet e specializuara të arsimit të lartë. 

Treguesit e nivelit në kontekst të studimit dhe punës
�Kandidatët do të demonstrojnë të kuptuarit sistematik të fushës së studimit dhe mjeshtëri të shkathtësive 
dhe metodave të hulumtimit, të ndërlidhura me atë fushë dhe do të demonstrojnë gjithashtu aftësinë për 
të konceptuar, dizajnuar, zbatuar dhe përshtatur një proces substancial të hulumtimit, me një integritet prej 
hulumtuesi. Kualifikimet në nivelin 8 zakonisht shoqërohen me një kontribut nëpërmjet hulumtimit origjinal, 
që zgjeron kufijtë e njohurive, duke zhvilluar një organizëm substancial të punës, një pjesë e të cilit meri-
ton të referohet në publikimet kombëtare dhe ndërkombëtare. Kandidatët do të jenë të aftë për analizë, 
vlerësim dhe sintezë kritike të ideve të reja dhe komplekse dhe pritet të jenë të aftë të promovojnë përparimin 
teknologjik, shoqëror dhe kulturor të shoqërisë së dijes, brenda konteksteve akademike dhe profesionale, 
teknologjike, sociale apo ngritje kulturore.
Mësimi për nivelin 8 të kualifikimeve zhvillohet në fusha shumë të specializuara profesionale, është kryesisht 
i pavarur nga programet formale të mësimit dhe realizohet nëpërmjet veprimeve vetë inicuese, të udhëhequ-
ra nga ekspertë tjerë të nivelit të lartë. Individët që punojnë në këtë nivel, shpesh do t’i aftësojnë të tjerët, 
me nivele të larta të ekspertizës.

Progresi tipik për ata që e kanë nivelin 8 të kualifikimeve
�Kualifikimet e nivelit të 8-të ofrojnë qasje në mundësitë e punësimit në fusha të specializuara dhe përparim 
në karrierë në vendet e punës, ku kërkohen shkathtësi për hulumtime, punë dijetari dhe udhëheqësi.

2.5.3 “Llojet” e Kualifikimeve  

Natyra gjithëpërfshirëse e KKK nënkupton se ajo do të përfshijë të gjitha llojet e kualifikimeve. Definimi i 
kualifikimeve sipas llojeve dhe sipas niveleve e ndihmon KKK për më shumë transparencë, kualifikimet  janë 
më të kuptueshme për shfrytëzuesit dhe e bënë më të lehtë për:
•	 Të krahasuar kualifikimet;
•	 Ndërlidh kualifikimet e sistemit të arsimit dhe aftësimit me tregun e punës;
•	 Identifikon shtigjet e kualifikimeve dhe mundësitë për progres dhe transfer.

Neni 5, paragrafi 1.2 i Ligjit mbi Kualifikimet Kombëtare thekson se “ sigurimi i transparencës, duke e bërë 
të qartë natyrën e kualifikimeve dhe marrëdhënien ndërmjet kualifikimeve, dhe ofrimi i bazës për krahasimin 
e të gjitha të arriturave në nivelet e sistemit  të arsimit dhe aftësimit”. 
Llojet e kualifikimeve mund të përcaktohen si të tilla në bazë të disa faktorëve si rezultatet e tyre, nxënësit e 
synuar dhe/ose karakteristikat. P.Sh:
•	 �Rezultatet e tyre mund të përfshijnë: rezultatet e arsimit të përgjithshëm; njohuri dhe /ose shkathtësi 

të një fushe profesionale, punë apo profesion specifik, të tilla si shkathtësi bazë apo kompetenca 
kyçe;

•	 �Qëllimet e tyre mund të përfshijnë: përgatitje për mësim të mëtutjeshëm, hyrje në tregun e punës, 
fusha profesionale ose roli i punës specifike; zgjerimi i përvojës profesionale për të marrë më shumë 
përgjegjësi ose për t’u marrë me ndryshimet e reja teknike;

•	 �Nxënësit e synuar mund të përfshijnë: nxënësit në shkollë, të papunët, të rriturit që kërkojnë të rikuali-
fikohen, të punësuarit të cilët kërkojnë të përfitojnë shkathtësi të reja etj.

•	 �Karakteristikat mund të përfshijnë faktorët si: madhësia, niveli, gjerësia dhe përmbajtja e kualifikimit, 
ose një kombinim i këtyre faktorëve.

2.5.4  Llojet e kualifikimeve në KKK  

Nga një studim i programeve të cilat ofrohen aktualisht në Kosovë është mundësuar të kategorizohen kuali-
fikimet potenciale të strukturës ekzistuese të arsimit dhe aftësimit në pesë lloje të veçanta të kualifikimeve të 

- 
sistematike n~ fush~n e specializimit t~ lart~ t~ njohurive dhe nj~ kapacitet p~r analiz~, vler~sim dhe sintez~ 
kritike t~ ideve t~ reja dhe komplekse. Ato, gjithashtu, njohin nj~ aft~si p~r t~ konceptuar, dizajnuar, zbatuar 
dhe p~rshtatur proceset substanciale t hulumtimit. K~to kualifikimet njohin edhe p~rvoj~ t lidershipit n 
zhvillimin e qasjeve t~ reja dhe kreative, q~ zgjerojn~ ose ridefinojn~ njohurit~ ose praktik~n profesionale 
ekzistuese. Studimi p~r k~to kualifikime kryesisht realizohet n~ institucionet e specializuara t~ arsimit t~ lart~. 

Treguesit e nivelit n~ kontekst t~ studimit dhe pun~s 
Kandidat~t do t~ demonstrojn~ t~ kuptuarit sistematik t~ fush~s s~ studimit dhe mjesht~ri t~ shkatht~sive 
dhe metodave t hulumtimit, t~ nd~rlidhura me at~ fush~ dhe do t~ demonstrojn~ gjithashtu aft~sin p~r 
t~ konceptuar, dizajnuar, zbatuar dhe p~rshtatur nj~ proces substancial t~ hulumtimit, me nj~ integritet prej 
hulumtuesi. Kualifikimet n~ nivelin 8 zakonisht shoq~rohen me nj~ kontribut n~p~rmjet hulumtimit origjinal, 
q~ zgjeron kufijt e njohurive, duke zhvilluar nj~ organiz~m substancial t~ pun~s, nj pjes~ e t~ cilit meri­ 
ton t~ referohet n~ publikimet komb~tare dhe nd~rkomb~tare. Kandidatt do t~ jen~ t aft~ p~r analiz~, 
vler~sim dhe sintez~ kritike t~ ideve t~ reja dhe komplekse dhe pritet t~ jen~ t~ aft~ t~ promovojn~ p~rparimin 
teknologjik, shoq~ror dhe kulturor t~ shoq~ris~ s~ dijes, brenda konteksteve akademike dhe profesionale, 
teknologjike, sociale apo ngritje kulturore. 
Msimi p~r nivelin 8 t~ kualifikimeve zhvillohet n~ fusha shum~ t specializuara profesionale, ~sht~ kryesisht 
i pavarur nga programet formale t~ m~simit dhe realizohet n~p~rmjet veprimeve vet~ inicuese, t~ udh~hequ­ 
ra nga ekspert~ tjer~ t~ nivelit t~ lart~. Individ~t q~ punojn~ n~ k~t~ nivel, shpesh do t'i aft~sojn~ t~ tjer~t, 
me nivele t~ larta t~ ekspertiz~s. 

Progresi tipik p~r ata q~ e kan~ nivelin 8 t~ kualifikimeve 
Kualifikimet e nivelit t~ 8-t ofrojn~ qasje n~ mund~sit~ e pun~simit n~ fusha t~ specializuara dhe p~rparim 
n~ karrier~ n~ vendet e pun~s, ku k~rkohen shkatht~si p~r hulumtime, pun~ dijetari dhe udh~heq~si. 

2.5.3 "Llojet" e Kualifikimeve 

Natyra gjith~p~rfshir~se e KKK n~nkupton se ajo do t~ p~rfshij~ t~ gjitha llojet e kualifikimeve. Definimi i 
kualifikimeve sipas llojeve dhe sipas niveleve e ndihmon KKK pr m~ shum transparenc~, kualifikimet jan 
m t~ kuptueshme p~r shfryt~zuesit dhe e b~n~ m~ t leht~ p~r: 
• T~ krahasuar kualifikimet; 
• Nd~rlidh kualifikimet e sistemit t~ arsimit dhe aft~simit me tregun e pun~s; 
• Identifikon shtigjet e kualifikimeve dhe mund~sit~ p~r progres dhe transfer. 

Neni 5, paragrafi 1.2 i Ligjit mbi Kualifikimet Komb~tare thekson se " sigurimi i transparenc~s, duke e b~r~ 
t~ qart~ natyr~n e kualifikimeve dhe marrdh~nien nd~rmjet kualifikimeve, dhe ofrimi i baz~s p~r krahasimin 
e t~ gjitha t arriturave n~ nivelet e sistemit t~ arsimit dhe aft~simit". 
Llojet e kualifikimeve mund t~ p~rcaktohen si t~ tilla n~ baz~ t~ disa faktor~ve si rezultatet e tyre, nx~n~sit e 
synuar dhe/ose karakteristikat. P.Sh: 
• RRezultatet e tyre mund t~ p~rfshijn~: rezultatet e arsimit t p~rgjithsh~m; njohuri dhe /ose shkatht~si 

t nj~ fushe profesionale, pun~ apo profesion specifik, t tilla si shkatht~si baz~ apo kompetenca 
ky~e; 

• Q~llimet e tyre mund t~ p~rfshijn~: p~rgatitje p~r m~sim t m~tutjesh~m, hyrje n~ tregun e pun~s, 
fusha profesionale ose roli i pun~s specifike; zgjerimi i p~rvoj~s profesionale p~r t~ marr~ m~ shum~ 
p~rgjegj~si ose p~r t'u marr me ndryshimet e reja teknike; 

• Nx~n~sit e synuar mund t~ p~rfshijn~: nx~n~sit n~ shkoll~, t~ papun~t, t~ rriturit q~ k~rkojn~ t rikuali­ 
fikohen, t~ pun~suarit t~ cilt k~rkojn~ t~ p~rfitojn~ shkatht~si t~ reja etj. 

• Karakteristikat mund t~ p~rfshijn~ faktor~t si: madh~sia, niveli, gjer~sia dhe p~rmbajtja e kualifikimit, 
ose nj~ kombinim i k~tyre faktor~ve. 

2.5.4 Llojet e kualifikimeve n~ KKK 

Nga nj~ studim i programeve t~ cilat ofrohen aktualisht n~ Kosov~ ~sht~ mundsuar t~ kategorizohen kuali­ 
fikimet potenciale t~ struktur~s ekzistuese t~ arsimit dhe aft~simit n~ pes~ lloje t~ ve~anta t~ kualifikimeve t~ 
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cilat mund të dizajnohen si  llojet A, B, C, D dhe E:

•	 Kualifikimet e Arsimit të lartë (A);
•	 Kualifikimet e arsimit të  përgjithshëm (të sistemit formal të arsimit) (B);
•	 Kualifikimet ( e sistemit formal) të cilat kombinojnë  arsimin e përgjithshëm dhe profesional (C);
•	 Kualifikimet e bazuara në standarde profesionale kombëtare (D);
•	 Kualifikimet e bazuara në standarde profesionale të cilat nuk janë të miratuara  në nivel kombëtar (E).

Kualifikimet e arsimit të lartë  (Lloji A) 

Të gjitha kualifikimet për këtë sektor, të cilat definohen me kornizën e Bolonjës, mund të konsiderohen një 
lloj i vetëm në KKK.
Qëllimi dhe rezultati: Ky lloj i kualifikimit do të ketë qëllime të ndryshme që ndërlidhen me përmirësimin 
e punësueshmërisë apo zhvillimit individual. Disa do të jenë më tepër profesionale (p.sh. arkitektura dhe 
mjekësia) se sa të tjerat (p.sh historia dhe klasika).  Rezultatet do të bazohen në standarde akademike dhe 
standardet e lidhura me profesionet e nivelit më të lartë dhe profesionet e rregulluara. 
Nivelet e KKK dhe vlera e kredisë:  Këto janë të caktuara me kornizën e Bolonjës. Secili titull brenda llojit 
ndodhet në një nivel të veçantë - Bacheloret- KKK 6, - Master - KKK 7, dhe Doktoratura - KKK 8. Kualifikimet 
e ciklit të shkurtër do të jenë në nivelin 5 të KKK-së. Vlera e kredive e këtyre kualifikimeve duhet të vijë brenda 
një game të deklaruar e cila përcakton një normë për llojin.  

Titujt e kualifikimeve:  Aktualisht ekzistojnë tre tituj të përgjithshëm: Bachelor, Master, dhe Doktoratura. Secili 
prej tyre ka nën-ndarjet që lidhen me fushën e studimit. Rregullat për titujt e cilitdo kurs të ciklit të shkurtër 
nuk janë të njohura akoma. 

Institucioni/institucionet përgjegjëse: Këto  kualifikime kryesisht zhvillohen nga universitetet individuale dhe 
cilësia e tyre sigurohet nga ana e Agjencisë për Akreditimin e Arsimit të Lartë (KAA). Këto kualifikime do të 
ofrohen nga institucionet të cilat janë akredituar si Universitete nga ana e (KAA). 

Kualifikimet e arsimit të  përgjithshëm (Lloji B)

Kualifikimi dalës nga arsimi i përgjithshëm - gjimnazi është Matura. Në arsimin e mesëm të ulët  aktualisht 
nuk ekziston kualifikim dalës, por nënkuptohet se mund të prezantohet si kualifikim dalës edhe pse duhet 
theksuar se ndryshimet në legjislacion për ta bërë arsimin e mesëm të lartë të  detyrueshëm e zvogëlojnë 
nevojën për një kualifikim të tillë.  Në disa aspekte të rëndësishme kualifikimet aktuale dhe të propozuara 
ndajnë karakteristika të rëndësishme  dhe mund të mendohet se vijnë  nga një lloj i kualifikimit në kuadër të 
MASHT-it. Kjo nënkupton se Matura profesionale gjithashtu bie në kuadër të këtij lloji dhe se MASHT do të 
jetë përgjegjës për të vetëm apo bashkërisht me AKK. Ndërlidhja e këtyre kualifikimeve dhe mënyra se si ato 
do të menaxhohen në KKK si dhe sistemi i kredive është duke vazhduar me bashkëpunimin e AKK-së dhe 
MASHT-së.

Qëllimi dhe rezultati: Ky lloj i kualifikimit do të bazohet në rezultatet e arsimit të përgjithshëm – njohuri dhe 
shkathtësi njohëse të ndërlidhura kryesisht apo plotësisht me studimet në lëndë të veçanta. Duket e për-
shtatshme që Matura dhe Matura e AAP-ve duhet të përfshijë shumë përmbajtje të ngjashme dhe duhet të 
bazohet në  standarde të njëjta. 

Niveli i KKK dhe vlera e kredisë: Niveli ose nivelet e rezultateve të arsimit të mesëm të ulët janë të panjohura, 
por ka gjasa që ato të jenë në nivelin 2 të KKK-së. Niveli kryesor i rezultateve të arsimit të përgjithshëm për-
katësisht gjimnazit  duhet të jetë niveli 4 i KKK-së, por në parim është e mundshme që disa komponentë/
module të Maturës mund të jenë në nivelin 3. Në këtë rast, duhet të ekzistojnë rregulla të dizajnimit në lidhje 
me proporcionin e kualifikimeve të cilat duhet të jenë në  nivelin 4. 
Vlera e kredive e këtyre kualifikimeve do të jetë  e caktuar dhe mund t’i bashkëngjitet vitit të fundit apo dy 
viteve të studimit –p.sh. barasvlera e 60 apo 120 ECTS apo pikë ECVET. 
Titujt e kualifikimeve: Këto kualifikime reflektojnë relacionin e tyre me tipin C të kualifikimeve – p.sh. nëse ato 
janë të bazuara në standardin e njëjtë dhe nëse ato kanë grup më të madh të rezultateve të koncentruara. 
P.sh. këto mund të quhen Diploma Kombëtare (niveli X)... të profilit/ve,  apo fushave përkatëse.

- 
cilat mund t~ dizajnohen si llojet A, B, C, D dhe E: 

• Kualifikimet e Arsimit t~ lart~ (A); 
• Kualifikimet e arsimit t~ p~rgjithsh~m (t sistemit formal t~ arsimit) (B); 
• Kualifikimet ( e sistemit formal) t~ cilat kombinojn~ arsimin e p~rgjithsh~m dhe profesional (C); 
• Kualifikimet e bazuara n~ standarde profesionale komb~tare (D); 
• Kualifikimet e bazuara n~ standarde profesionale t~ cilat nuk jan~ t~ miratuara n~ nivel komb~tar (E). 

Kualifikimet e arsimit t~ lart~ (Lloji A) 

T~ gjitha kualifikimet p~r k~t sektor, t~ cilat definohen me korniz~n e Bolonj~s, mund t~ konsiderohen nj~ 
lloj i vet~m n KKK. 
Q~llimi dhe rezultati: Ky lloj i kualifikimit do t~ ket~ qllime t~ ndryshme q~ nd~rlidhen me p~rmir~simin 
e pun~sueshm~ris~ apo zhvillimit individual. Disa do t~ jen~ m~ tep~r profesionale (p.sh. arkitektura dhe 
mjek~sia) se sa t~ tjerat (p.sh historia dhe klasika). Rezultatet do t~ bazohen n~ standarde akademike dhe 
standardet e lidhura me profesionet e nivelit m~ t~ lart~ dhe profesionet e rregulluara. 
Nivelet e KKK dhe vlera e kredis~: K~to jan~ t caktuara me korniz~n e Bolonj~s. Secili titull brenda llojit 
ndodhet n~ nj~ nivel t~ ve~ant~ - Bacheloret- KKK 6, - Master - KKK 7, dhe Doktoratura - KKK 8. Kualifikimet 
e ciklit t shkurt~r do t~ jen~ n~ nivelin 5 t~ KKK-s~. Vlera e kredive e k~tyre kualifikimeve duhet t~ vij~ brenda 
nj~ game t~ deklaruar e cila p~rcakton nj~ norm~ p~r llojin. 

Titujt e kualifikimeve: Aktualisht ekzistojn~ tre tituj t~ p~rgjithsh~m: Bachelor, Master, dhe Doktoratura. Secili 
prej tyre ka n~n-ndarjet q~ lidhen me fush~n e studimit. Rregullat p~r titujt e cilitdo kurs t~ ciklit t~ shkurt~r 
nuk jan~ t~ njohura akoma. 

Institucioni/institucionet p~rgjegj~se: K~to kualifikime kryesisht zhvillohen nga universitetet individuale dhe 
cil~sia e tyre sigurohet nga ana e Agjencis~ p~r Akreditimin e Arsimit t~ Lart~ (KAA). K~to kualifikime do t~ 
ofrohen nga institucionet t~ cilat jane akredituar si Universitete nga ana e (KAA). 

Kualifikimet e arsimit t~ p~rgjithsh~m (Lloji B) 

Kualifikimi dal~s nga arsimi i p~rgjithsh~m - gjimnazi ~sht~ Matura. N~ arsimin e mes~m t~ ult aktualisht 
nuk ekziston kualifikim dal~s, por n~nkuptohet se mund t~ prezantohet si kualifikim dal~s edhe pse duhet 
theksuar se ndryshimet n~ legjislacion p~r ta b~r~ arsimin e mes~m t~ lart~ t detyruesh~m e zvoglojn~ 
nevoj~n p~r nj kualifikim t~ till~. N~ disa aspekte t~ r~nd~sishme kualifikimet aktuale dhe t~ propozuara 
ndajn~ karakteristika t r~nd~sishme dhe mund t~ mendohet se vijn~ nga nj~ lloj i kualifikimit n~ kuad~r t~ 
MASHT-it. Kjo n~nkupton se Matura profesionale gjithashtu bie n~ kuad~r t~ k~tij lloji dhe se MASHT do t~ 
jet~ p~rgjegj~s p~r t~ vet~m apo bashk~risht me AKK. Nd~rlidhja e k~tyre kualifikimeve dhe m~nyra se si ato 
do t~ menaxhohen n~ KKK si dhe sistemi i kredive ~sht~ duke vazhduar me bashk~punimin e AKK-s~ dhe 
MASHT-s~. 

Q~llimi dhe rezultati: Ky lloj i kualifikimit do t~ bazohet n~ rezultatet e arsimit t~ p~rgjithsh~m - njohuri dhe 
shkatht~si njoh~se t~ nd~rlidhura kryesisht apo plot~sisht me studimet n~ l~nd~ t~ ve~anta. Duket e pr­ 
shtatshme q~ Matura dhe Matura e AAP-ve duhet t~ p~rfshij~ shum~ p~rmbajtje t~ ngjashme dhe duhet t~ 
bazohet n~ standarde t~ njjta. 

Niveli i KKK dhe vlera e kredis~: Niveli ose nivelet e rezultateve t~ arsimit t~ mes~m t~ ul~t jan~ t~ panjohura, 
por ka gjasa q~ ato t~ jen~ n~ nivelin 2 t~ KKK-s~. Niveli kryesor i rezultateve t arsimit t~ p~rgjithsh~m p~r­ 
kat~sisht gjimnazit duhet t~ jet niveli 4 i KKK-s~, por n~ parim ~sht~ e mundshme q~ disa komponent~/ 
module t~ Matur~s mund t~ jen~ n~ nivelin 3. N~ kt~ rast, duhet t~ ekzistojn~ rregulla t~ dizajnimit n~ lidhje 
me proporcionin e kualifikimeve t~ cilat duhet t~ jen~ n~ nivelin 4. 
Vlera e kredive e k~tyre kualifikimeve do t jet~ e caktuar dhe mund t'i bashk~ngjitet vitit t~ fundit apo dy 
viteve t~ studimit -p.sh. barasvlera e 60 apo 120 ECTS apo pik~ ECVET. 
Titujt e kualifikimeve: K~to kualifikime reflektojn~ relacionin e tyre me tipin C t kualifikimeve - p.sh. n~se ato 
jan~ t~ bazuara n~ standardin e nj~jt~ dhe n~se ato kan~ grup m t madh t~ rezultateve t~ koncentruara. 
P.sh. k~to mund t~ quhen Diploma Komb~tare (niveli X)... t~ profilit/ve, apo fushave p~rkat~se. 
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Institucioni/institucionet përgjegjëse: Këto kualifikime do të jenë / janë zhvilluar dhe me cilësi të siguruar 
nga divizioni i arsimit të përgjithshëm të MASHT-it,  i cili përcakton standardet për kualifikimin dhe lëndët 
përbërëse të tyre. Këto kualifikime do të ofrohen në institucionet të cilat kanë qenë akredituar për këtë qëllim 
nga ana e MASHT. Ku është  e mundur MASHT do të merr këshilla nga KAAP, nga një organ tjetër këshillues 
në AAP dhe AKK. 

Kualifikimet të cilat kombinojnë  arsimin e përgjithshëm dhe profesional (Lloji C) 

Ky lloj përfshinë kualifikimet dalëse të planifikuara për shkollat e AAP dhe institucionet post sekondare  të 
ndryshme nga Matura e AAP-së. Ato janë kualifikime të cilat kërkojnë dy apo tri vite studimi me kohë të plotë  
apo ekuivalente. Ato do të bazohen në standarde kombëtare profesionale dhe do të kërkohen rregulla të 
dizajnimit për ta sqaruar përbërjen e këtyre kualifikimeve. 

Qëllimi dhe rezultatet:   Qëllimi i këtij lloji të kualifikimeve  është të përgatit nxënësit për hyrje në tregun e 
punës në një fushë profesionale në nivelin e punëtorit me shkathtësi të nivelit të ulët apo punëtorit pjesërisht 
të kualifikuar, punëtorit të kualifikuar apo me shkathtësi të larta.  Ato do të bazohen në kombinimin  e rezul-
tateve të arsimit të përgjithshëm, gjuhëve të huaja, TIK dhe shkathtësive tjera të përgjithshme, shkathtësive 
praktike profesionale dhe njohuri që ndërlidhen me një profil apo më tepër. Ato do të ofrohen përmes kur-
seve të bazuara në rezultate dhe module praktike. Modulet praktike  që ndërlidhen me kurset teorike  do 
të bazohen në standarde kombëtare profesionale të zhvilluara dhe miratuara nga KAAP (ose ndonjë organ 
tjetër relevant i AAP-së). Mbulimi i saktë do të ndryshojë varësisht  prej sektorit profesional. 
Hyrja në program të  çon në një kualifikim i këtij lloji që do të jetë zgjedhje e ofruesit,por specifikat e kuali-
fikimit do të ofrojnë udhëzime në mësimin paraprak të dobishëm dhe përvojën. Progresi kryesor për mba-
jtësit e këtyre kualifikimeve do të jetë punësimi. Kualifikimet e  nivelit 4 duhet të sigurojnë progres te Matura 
e AAP-së dhe kualifikimet e nivelit 5 duhet të sigurojnë progres te programet e gradës Bachelor. 

Niveli i KKK dhe vlera e kredisë:   Nivelet e synuara të këtyre kualifikimeve janë nivelet 3, 4 dhe 5. Mund të 
jetë megjithatë që,  në secilin rast disa module të  kualifikimeve janë në nivel më të ulët- disa nga rezultatet e 
arsimit të përgjithshëm dhe rezultatet në gjuhë dhe në TI, p.sh. në këtë rast do duhet të dizajnohen rregullat 
në lidhje me proporcionin e kualifikimit i cili duhet të jetë në nivel të përgjithshëm dhe modulet  të cilët do 
duhej të jenë po në të njëjtin nivel-p.sh. një deklaratë si,”të gjitha modulet profesionale dhe 30% e moduleve 
të përgjithshme duhet të jenë në një nivel të kualifikimit”. Proporcionet e lejuara të elementeve të një niveli 
ndryshe nga  niveli i kualifikimeve do të përcaktohen  nga MASHT  dhe  AKK. 
Vlera e kredisë për secilin kualifikim në këtë lloj do të jetë e caktuar dhe do të ndërlidhet me vitet me kohë 
të plotë studimi të cilat kërkohen për të arritur rezultatet finale –p.sh. ekuivalenca e 60 ose 120 ECTS apo 
pikë ECVET. 

Titujt e kualifikimeve: Këta tituj do duhet të certifikohen brenda titujve që reflektojnë rëndësinë e kualifiki-
meve, por gjithashtu profilet e përzgjedhura nga nxënësit/kandidatët. Për  shembull këto mund të quhen 
Kualifikimet Kombëtare të Kombinuara (niveli 3 ose 4 ose 5) në... të pasuara nga profili/profilet.   

Institucioni/institucionet përgjegjëse: Këto kualifikime dhe standardet kombëtare mbi të cilat ato bazohen do 
të zhvillohen nga  MASHT dhe KAAP (ose organ tjetër relevant). Kualifikimet do ta kenë cilësinë të siguruar 
nga ana e AKK-së. Rregullat e dizajnimit dhe titujt  duhet të caktohen në pajtim me AKK. Këto kualifikime do 
të ofrohen në institucionet të cilat kanë kapacitetin e ofrimit të të gjitha aspekteve të kualifikimeve në mënyrë 
të kënaqshme. Elementet praktike duhet të ofrohen në kushte të vendit të punës. Parashihet që ato kryesisht 
do të ofrohen në shkolla të AAP-së dhe ofruesit përkatësisht ofruesit  që bashkëpunojnë me ndërmarrje. 

Kualifikimet e bazuara në standarde profesionale kombëtare (Lloji D)

Kjo është fushë e re e KKK-së. 

Qëllimi dhe rezultati: Këto kualifikime do të bazohen në rezultatet praktike profesionale ose përvojë. Ato 
do të bazohen në standarde profesionale kombëtare, por mund të ndërtohen prej njohurive, shkathtësive 
dhe kompetencave të gjera  që janë të lidhura me detyrën, të përgjithshme për një fushë profesionale, apo 

- 
Institucioni/institucionet p~rgjegj~se: K~to kualifikime do t~ jen~ / jan~ zhvilluar dhe me cil~si t~ siguruar 
nga divizioni i arsimit t~ p~rgjithsh~m t~ MASHT-it, i cili p~rcakton standardet p~r kualifikimin dhe l~nd~t 
p~rb~r~se t~ tyre. K~to kualifikime do t~ ofrohen n~ institucionet t cilat kan~ qen~ akredituar p~r k~t~ q~llim 
nga ana e MASHT. Ku ~sht e mundur MASHT do t~ merr k~shilla nga KAAP, nga nj~ organ tjet~r k~shillues 
n~ AAP dhe AKK. 

Kualifikimet t cilat kombinojn~ arsimin e p~rgjithshm dhe profesional (Lloji C) 

Ky lloj prfshin~ kualifikimet dal~se t~ planifikuara p~r shkollat e AAP dhe institucionet post sekondare t~ 
ndryshme nga Matura e AAP-s~. Ato jan~ kualifikime t~ cilat krkojn~ dy apo tri vite studimi me koh~ t~ plot 
apo ekuivalente. Ato do t~ bazohen n~ standarde komb~tare profesionale dhe do t~ k~rkohen rregulla t~ 
dizajnimit p~r ta sqaruar prb~rjen e k~tyre kualifikimeve. 

Q~llimi dhe rezultatet: Qllimi i k~tij Iloji t~ kualifikimeve ~sht~ t~ p~rgatit nx~n~sit p~r hyrje n~ tregun e 
pun~s n~ nj~ fush~ profesionale n~ nivelin e pun~torit me shkathtsi t~ nivelit t ult apo pun~torit pjes~risht 
t~ kualifikuar, pun~torit t~ kualifikuar apo me shkatht~si t~ larta. Ato do t~ bazohen n~ kombinimin e rezul­ 
tateve t~ arsimit t p~rgjithsh~m, gjuh~ve t~ huaja, TIK dhe shkatht~sive tjera t~ p~rgjithshme, shkatht~sive 
praktike profesionale dhe njohuri q~ nd~rlidhen me nj~ profil apo m~ tep~r. Ato do t~ ofrohen p~rmes kur­ 
seve t~ bazuara n~ rezultate dhe module praktike. Modulet praktike q~ nd~rlidhen me kurset teorike do 
t~ bazohen n standarde komb~tare profesionale t~ zhvilluara dhe miratuara nga KAAP (ose ndonj~ organ 
tjet~r relevant i AAP-s~). Mbulimi i sakt~ do t~ ndryshoj~ var~sisht prej sektorit profesional. 
Hyrja n~ program t~ ~on n~ nj~ kualifikim i k~tij lloji q~ do t jet~ zgjedhje e ofruesit,por specifikat e kuali­ 
fikimit do t ofrojn~ udh~zime n~ m~simin paraprak t~ dobish~m dhe p~rvoj~n. Progresi kryesor p~r mba­ 
jt~sit e k~tyre kualifikimeve do t~ jet~ pun~simi. Kualifikimet e nivelit 4 duhet t~ sigurojn~ progres te Matura 
e AAP-s~ dhe kualifikimet e nivelit 5 duhet t~ sigurojn~ progres te programet e grad~s Bachelor. 

Niveli i KKK dhe vlera e kredis~: Nivelet e synuara t~ k~tyre kualifikimeve jan nivelet 3, 4 dhe 5. Mund t 
jet~ megjithat~ q~, n~ secilin rast disa module t kualifikimeve jan~ n~ nivel m~ t~ ul~t- disa nga rezultatet e 
arsimit t~ p~rgjithsh~m dhe rezultatet n~ gjuh~ dhe n~ Tl, p.sh. n~ k~t~ rast do duhet t~ dizajnohen rregullat 
n lidhje me proporcionin e kualifikimit i cili duhet t~ jet~ n~ nivel t~ p~rgjithsh~m dhe modulet t~ cil~t do 
duhej t~ jen~ po n~ t~ nj~jtin nivel-p.sh. nj~ deklarat~ si,"t~ gjitha modulet profesionale dhe 30% e moduleve 
t~ p~rgjithshme duhet t~ jen n~ nj~ nivel t~ kualifikimit". Proporcionet e lejuara t~ elementeve t~ nj~ niveli 
ndryshe nga niveli i kualifikimeve do t~ p~rcaktohen nga MASHT dhe AKK. 
Vlera e kredis~ p~r secilin kualifikim n~ k~t~ lloj do t~ jet~ e caktuar dhe do t~ nd~rlidhet me vitet me koh~ 
t~ plot~ studimi t~ cilat k~rkohen p~r t~ arritur rezultatet finale -p.sh. ekuivalenca e 60 ose 120 ECTS apo 
pike ECVET. 

Titujt e kualifikimeve: K~ta tituj do duhet t~ certifikohen brenda titujve q~ reflektojn r~nd~sin~ e kualifiki­ 
meve, por gjithashtu profilet e p~rzgjedhura nga nx~n~sit/kandidat~t. P~r shembull k~to mund t~ quhen 
Kualifikimet Komb~tare t~ Kombinuara (niveli 3 ose 4 ose 5) n~... t~ pasuara nga profili/profilet. 

Institucioni/institucionet p~rgjegj~se: K~to kualifikime dhe standardet komb~tare mbi t~ cilat ato bazohen do 
t~ zhvillohen nga MASHT dhe KAAP (ose organ tjet~r relevant). Kualifikimet do ta ken~ cil~sin~ t~ siguruar 
nga ana e AKK-s~. Rregullat e dizajnimit dhe titujt duhet t~ caktohen n~ pajtim me AKK. K~to kualifikime do 
t~ ofrohen n~ institucionet t~ cilat kan kapacitetin e ofrimit t~ t~ gjitha aspekteve t~ kualifikimeve n~ m~nyr~ 
t k~naqshme. Elementet praktike duhet t~ ofrohen n~ kushte t~ vendit t pun~s. Parashihet q~ ato kryesisht 
do t~ ofrohen n~ shkolla t~ AAP-s~ dhe ofruesit p~rkat~sisht ofruesit q~ bashk~punojn~ me ndrmarrje. 

Kualifikimet e bazuara n~ standarde profesionale komb~tare (Lloji D) 

Kjo ~sht~ fush~ e re e KKK-s. 

Q~llimi dhe rezultati: K~to kualifikime do t bazohen n~ rezultatet praktike profesionale ose p~rvoj~. Ato 
do t~ bazohen n~ standarde profesionale komb~tare, por mund t~ nd~rtohen pre] njohurive, shkathtsive 
dhe kompetencave t~ gjera q~ jan~ t~ lidhura me detyr~n, t~ p~rgjithshme p~r nj~ fush~ profesionale, apo 
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specifike për një rol pune në një profil të veçantë. Qëllimi i një kualifikimi të këtij lloji do të jetë akreditimi i 
punëtorëve për shkathtësitë e vendit të punës te niveli i ndihmës punëtorit, punëtorit të kualifikuar, teknikut, 
specialistit, apo punëtorit me shkathtësi të larta. 
Standardet kombëtare mund jenë të rekomanduara nga KAAP dhe të zhvilluara nga institucionet ose një 
organe tjera relevante. P.sh, nëse organizata zhvilluese ka nevojë për standarde profesionale të cilat tashmë 
nuk janë të zhvilluara (p.sh nëse përdoren vetëm nga zhvilluesit) KAAP mund të përshtat rezultatet si stand-
arde kombëtare brenda kushteve të caktuara. Këto kualifikime do të jenë krejtësisht modulare. 
Hyrja në program i cili çon në një kualifikim të këtij lloji do të jetë zgjedhje e ofruesit, por specifikat e kuali-
fikimit do të japin udhëzime në mësim paraprak të dobishëm dhe përvojën. Progresi kryesor për mbajtësit 
e këtyre kualifikimeve do të jetë punësimi. Mbajtësit e këtij kualifikimi do të jenë në gjendje t’i transferojnë 
kreditë  drejt  kualifikimeve të llojit C. Varësisht prej nivelit të kualifikimit, ata gjithashtu do të munden të bëjnë 
progres me kredi te programet më të përgjithshme siç është Matura e AAP-së, kurset e ciklit të shkurtër apo 
programet e nivelit Bachelor. 
Kualifikimet në shkathtësi bazike ose kompetenca të gjera mund të përfshihen në këtë lloj të kualifikimit 
më tepër sesa formimin e një lloji të veçantë. Ato  me sa duket do të bazohen në njohuri dhe shkathtësi të 
përgjithshme të cilat i përgatisin individët për hyrje në  tregun e punës apo kthim në arsim. Në veçanti ato 
do t’i përkasin shkrim /leximit praktik, llogaritjes dhe përdorimit të teknologjisë, duke përdorur standardet 
kombëtare të përcaktuara nga MASHT apo në bashkëpunim me KAAP ose organ tjetër kombëtar. 

Niveli i KKK dhe vlera e kredisë:   Këto kualifikime mund të jenë në cilindo nivel në KKK, por ka gjasa të jenë 
kryesisht te nivelit 3,4, dhe 5, dhe mundësisht te nivelit 6. Nëse shkathtësitë bazike për të rritur përfshihen, 
atëherë kjo do t’i takoj nivelit 1 dhe 2.  Të gjitha apo shumica e moduleve do të jenë në nivel të kualifikimit. 
Megjithatë, kualifikimi mund të përfshijë disa module të cilat mund të jenë në nivel më të lartë apo më të ulët 
sesa kualifikimi i përgjithshëm , varësisht nga përmbajtja dhe ndërlikueshmëria e tyre. 
Është pikërisht përmbajtja e përgjithshme e kualifikimit  e cila përcakton nivelin e tij të KKK-së. Rregullat 
për caktimin e proporcionit/përqindjes së elementeve në një nivel ndryshe nga niveli i kualifikimeve mund të 
përcaktohen nga ana e AKK-së për përdorim në dizajn dhe validim ose kualifikim. 
Vlera e kredive e këtyre kualifikimeve do të ndryshoj në përputhje me sasinë e kohës e cila zakonisht kërko-
het nga nxënësit e synuar për të arritur rezultatet në një kualifikim. Megjithatë, ka  gjasa që  shumica e këtyre  
kualifikimeve do të kërkojnë më pak se barasvlerën e një viti me kohë të plotë të mësimit . P.sh më pak se 
barasvlera e 60 ECTS apo ECVET pikë të kredive. 

Titujt e kualifikimeve:   Titujt e certifikatave duhet të kenë nevojë të reflektojnë raportin e tyre me llojin C të 
kualifikimeve –p.sh. se ato bazohen në standarde të njëjta dhe kanë një pako të rezultateve më të koncen-
truara. P.sh. ato mund të quhen Certifikata Kombëtare (niveli X) në ... apo Certifikata Kombëtare Profesionale 
(niveli X) në... të shoqëruara nga profili(et) apo fushat e përvojës. 
 
Institucioni/institucionet përgjegjëse:
Këto kualifikime do të zhvillohen nga një numër i institucioneve, përfshirë ministritë, punëdhënësit, organi-
zatat private të aftësimit, agjencitë publike.  Sigurimi i cilësisë së tyre do të bëhet nga AKK. Ato mund të 
zhvillohen nga apo në bashkëpunim me KAAP. Ato do të validohen nga AKK dhe do të jen si  institucione 
zhvilluese. Këto kualifikime do të ofrohen në institucione të cilat kanë kapacitetin e ofrimit të shkathtësive 
dhe njohurive në kushte të përshtatshme (të vendit të punës). Parashihet që ato do të ofrohen kryesisht nga 
Qendrat e Aftësimit Profesional, qendrat private të aftësimit dhe ndërmarrjet.     
   
Kualifikimet e bazuara në standarde të cilat nuk janë të miratuara  në nivel kombëtar (Lloji E) 
 
Edhe këto kualifikime, ngjashëm me kualifikimet paraprake janë të përshkruara në standarde por nuk bazo-
hen në standarde kombëtare.

Qëllimi dhe rezultati:  Ato  do të  jenë të ngjashme për nga qëllimi, dhe nuk do të bazohen në standarde 
kombëtare. Përveç  se ato do të përmbushin nevojat e punëdhënësve të veçantë apo institucioneve tjera. 
Si rezultat ato nuk do të bartin kredi në programe tjera apo kualifikime  në të njëjtin nivel.
 
Niveli i KKK dhe vlera e kredisë:  Këto do të jenë të njëjta si me kualifikimet e bazuara në standarde. 

- 
specifike p~r nj~ rol pune n~ nj~ profil t~ ve~ant~. Q~llimi i nj~ kualifikimi t k~tij lloji do t~ jet~ akreditimi i 
pun~tor~ve p~r shkatht~sit~ e vendit t~ pun~s te niveli i ndihm~s pun~torit, pun~torit t~ kualifikuar, teknikut, 
specialistit, apo pun~torit me shkatht~si t~ larta. 
Standardet komb~tare mund jen~ t rekomanduara nga KAAP dhe t zhvilluara nga institucionet ose nj~ 
organe tjera relevante. Psh, n~se organizata zhvilluese ka nevoj~ p~r standarde profesionale t~ cilat tashm~ 
nuk jan~ t zhvilluara (p.sh n~se prdoren vet~m nga zhvilluesit) KAAP mund t~ p~rshtat rezultatet si stand­ 
arde komb~tare brenda kushteve t~ caktuara. K~to kualifikime do t~ jen~ krejt~sisht modulare. 
Hyrja n~ program i cili ~on n~ nj~ kualifikim t~ k~tij lloji do t~ jet zgjedhje e ofruesit, por specifikat e kuali­ 
fikimit do t~ japin udh~zime n~ m~sim paraprak t~ dobish~m dhe p~rvoj~n. Progresi kryesor p~r mbajt~sit 
e k~tyre kualifikimeve do t~ jet~ pun~simi. Mbajt~sit e k~tij kualifikimi do t~ jen~ n~ gjendje t'i transferojn~ 
kredit~ drejt kualifikimeve t~ llojit C. Var~sisht prej nivelit t~ kualifikimit, ata gjithashtu do t~ munden t~ b~jn~ 
progres me kredi te programet m~ t~ p~rgjithshme si~ ~sht~ Matura e AAP-s~, kurset e ciklit t~ shkurt~r apo 
programet e nivelit Bachelor. 
Kualifikimet n~ shkatht~si bazike ose kompetenca t~ gjera mund t~ prfshihen n~ k~t~ lloj t~ kualifikimit 
m~ tep~r sesa formimin e nj~ lloji t~ ve~ant~. Ato me sa duket do t~ bazohen n~ njohuri dhe shkathtsi t~ 
p~rgjithshme t~ cilat i p~rgatisin individ~t p~r hyrje n~ tregun e pun~s apo kthim n~ arsim. N~ ve~anti ato 
do t'i p~rkasin shkrim /leximit praktik, llogaritjes dhe p~rdorimit t~ teknologjis~, duke p~rdorur standardet 
komb~tare t~ p~rcaktuara nga MASHT apo n~ bashk~punim me KAAP ose organ tjet~r komb~tar. 

Nivelii KKK dhe vlera e kredis~: K~to kualifikime mund t~ jen~ n~ cilindo nivel n~ KKK, por ka gjasa t~ jen 
kryesisht te nivelit 3,4, dhe 5, dhe mund~sisht te nivelit 6. N~se shkatht~sit~ bazike p~r t rritur p~rfshihen, 
at~her~ kjo do t'i takoj nivelit 1 dhe 2. T~ gjitha apo shumica e moduleve do t~ jen~ n~ nivel t~ kualifikimit. 
Megjithat~, kualifikimi mund t p~rfshij~ disa module t~ cilat mund t~ jen~ n~ nivel m~ t~ lart~ apo m~ t~ ul~t 
sesa kualifikimi i p~rgjithsh~m , var~sisht nga p~rmbajtja dhe nd~rlikueshm~ria e tyre. 
[sht~ pik~risht p~rmbajtja e p~rgjithshme e kualifikimit e cila p~rcakton nivelin e tij t~ KKK-s~. Rregullat 
p~r caktimin e proporcionit/p~rqindjes s~ elementeve n~ nj~ nivel ndryshe nga niveli i kualifikimeve mund t~ 
p~rcaktohen nga ana e AKK-s~ p~r p~rdorim n~ dizajn dhe validim ose kualifikim. 
Vlera e kredive e k~tyre kualifikimeve do t~ ndryshoj n~ p~rputhje me sasin~ e koh~s e cila zakonisht k~rko­ 
het nga nx~n~sit e synuar p~r t~ arritur rezultatet n~ nj~ kualifikim. Megjithat~, ka gjasa q~ shumica e k~tyre 
kualifikimeve do t~ k~rkojn~ m~ pak se barasvler~n e nj~ viti me koh~ t~ plot t m~simit . Psh m~ pak se 
barasvlera e 60 ECTS apo ECVET pik~ t~ kredive. 

Titujt e kualifikimeve: Titujt e certifikatave duhet t~ ken~ nevoj~ t~ reflektojn~ raportin e tyre me llojin C t~ 
kualifikimeve -p.sh. se ato bazohen n~ standarde t~ nj~jta dhe kan~ nj~ pako t~ rezultateve m~ t~ koncen­ 
truara. P.sh. ato mund t~ quhen Certifikata Komb~tare (niveli X) n~ ... apo Certifikata Komb~tare Profesionale 
(niveli X) n~... t~ shoq~ruara nga profili(et) apo fushat e p~rvoj~s. 

Institucioni/institucionet p~rgjegj~se: 
K~to kualifikime do t zhvillohen nga nj~ num~r i institucioneve, prfshir~ ministrit~, pun~dh~n~sit, organi­ 
zatat private t~ aft~simit, agjencit~ publike. Sigurimi i cilsis~ s~ tyre do t~ b~het nga AKK. Ato mund t~ 
zhvillohen nga apo n~ bashk~punim me KAAP. Ato do t~ validohen nga AKK dhe do t~ jen si institucione 
zhvilluese. K~to kualifikime do t~ ofrohen n~ institucione t~ cilat kan~ kapacitetin e ofrimit t~ shkatht~sive 
dhe njohurive n~ kushte t~ p~rshtatshme (t vendit t~ pun~s). Parashihet q~ ato do t ofrohen kryesisht nga 
Qendrat e Aft~simit Profesional, qendrat private t~ aft~simit dhe ndrmarrjet. 

Kualifikimet e bazuara n~ standarde t cilat nuk jan~ t miratuara n~ nivel komb~tar (Lloji E) 

Edhe k~to kualifikime, ngjash~m me kualifikimet paraprake jan~ t~ p~rshkruara n~ standarde por nuk bazo­ 
hen n~ standarde komb~tare. 

Qllimi dhe rezultati: Ato do t~ jen~ t~ ngjashme p~r nga q~llimi, dhe nuk do t~ bazohen n~ standarde 
komb~tare. P~rve~ se ato do t~ p~rmbushin nevojat e pun~dhnsve t~ ve~ant~ apo institucioneve tjera. 
Si rezultat ato nuk do t~ bartin kredi n~ programe tjera apo kualifikime n~ t njjtin nivel. 

Nivelii KKK dhe vlera e kredis~: K~to do t jen~ t~ nj~jta si me kualifikimet e bazuara n~ standarde. 
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Titujt e kualifikimeve:   Titujt e këtyre kualifikimeve duhet të kenë nevojë të reflektojnë raportin e tyre me 
llojin C të kualifikimeve –p.sh.  kur ato kanë qëllim të njëjtë, por nuk bazohen  në standarde kombëtare dhe 
kanë një pako  të rezultateve më të fokusuara. P.sh. ato mund të quhen Certifikata Kombëtare (niveli X) në 
... apo Certifikata Kombëtare Profesionale (niveli X) në... të shoqëruara nga profili(et) apo fushat e përvojës. 
Ato gjithashtu mund të përfshijnë emrin e organizatës e cila zhvillon kualifikimin – p.sh. Certifikatat e PTK-së 
(niveli 5) në Menaxhimin e rrezikut. 

Institucioni/institucionet përgjegjëse:  Këto kualifikime do të zhvillohen nga një  numër i Institucioneve, si për 
llojin D, dhe duhet të kenë cilësinë e siguruar nga AKK dhe zakonisht do të lëshohen nga institucioni  zhvil-
lues. 
Këto kualifikime do të ofrohen në institucione të cilat kanë kapacitet për të ofruar shkathtësitë dhe njohuritë 
në kushte të duhura.  

- 
Titujt e kualifikimeve: Titujt e k~tyre kualifikimeve duhet t ken~ nevoj~ t~ reflektojn~ raportin e tyre me 
llojin C t kualifikimeve -p.sh. kur ato kan~ q~llim t~ njjt~, por nuk bazohen n standarde komb~tare dhe 
kan~ nj~ pako t~ rezultateve m~ t~ fokusuara. P.sh. ato mund t~ quhen Certifikata Komb~tare (niveli X) n~ 
... apo Certifikata Komb~tare Profesionale (niveli X) n~... t~ shoq~ruara nga profili(et) apo fushat e p~rvoj~s. 
Ato gjithashtu mund t~ p~rfshijn~ emrin e organizat~s e cila zhvillon kualifikimin - p.sh. Certifikatat e PTK-s~ 
(niveli 5) n~ Menaxhimin e rrezikut. 

Institucioni/institucionet p~rgjegj~se: K~to kualifikime do t~ zhvillohen nga nj~ numr i Institucioneve, si p~r 
llojin D, dhe duhet t~ ken~ cil~sin~ e siguruar nga AKK dhe zakonisht do t~ l~shohen nga institucioni zhvil­ 
lues. 
K~to kualifikime do t~ ofrohen n~ institucione t~ cilat kan~ kapacitet p~r t~ ofruar shkatht~sit~ dhe njohurit~ 
n~ kushte t~ duhura. 
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 Lloji A Lloji  B Lloji C Lloji D Lloji E 

Përshkrimi 
Arsimit të Lartë  arsimit të 

përgjithshëm 
kombinuara të 
përgjithshme 
dhe profesionale 

Kua
profesionale të 
bazuara në 
standarde 
kombëtare  

profesionale të 
bazuara në 
standarde të  cilat 
nuk janë të 
miratuara në nivel 
kombëtar  

Qëllimet 
kryesore 

Përmirësimi I 
punësueshmëris
ë / zhvillimi 
personal 

Progres në nivel 
tjetër të shkollimit 

Progres për 
punë 

Progres në punë ose 
brenda punës 

Progres në punë 

 Standarde të 
ndërlidhura me 
nivel të lartë të 
studimeve dhe 
profesioneve  

Njohuri dhe 
shkathtësi 
njohëse 

Njohuri dhe 
shkathtësi të 
përgjithshme 
dhe profesionale 

Njohuri, shkathtësi 
dhe kompetenca 
profesionale ose 
para profesionale të 
bazuara në 
standarde 
kombëtare 

Njohuri, 
shkathtësi dhe 
kompetenca 
profesionale ose 
para profesionale 
të bazuara në 
standarde jo 
kombëtare  

Nivelet e KKK KKK 5-8 KKK 2-4 KKK 3-5 ose 6 KKK 1-3 4 dhe më 
lartë  

KKK 3-6 ose 7 

Vlera e kredive 

dhe lloj –duke u 
bazuar në një vit 
të plotë 
mësimor 

Të caktuara 

–
duke u bazuar në 
një vit të plotë 
mësimor 

Të caktuara 

–
duke u bazuar 
në një vit të 
plotë mësimor 

I ndryshuar I ndryshuar 

Titulli(jt) Doktoraturë; 
Master; 
Bachelor 

E mesme e ulët 
 dalëse; 

matura  

kombinuar 
kombëtare në 

 
të kombëtare 
profesionale në  

shkathtësive] 

profesionale në 

të shkathtësive] 

 

Rekomanduar 
ose zhvilluar nga  

 MASHT KAAP & MASHT, 
Ofruesit e tjerë 

Ministritë, 
punëdhënësit, OJÇ-
të, KAAP 

Punëdhënësit, 
OJQ-të 

SC  i  
 

AKA MASHT AKK AKK AKK 

Ofruesit  Universitetet 
dhe 

tjera të arsimit 
të lartë 

Shkolla e meseme 
e ulët & gjimnazi 

Shkollat e AAP, 
publike dhe 
private 

QAP-të,  
ndërmarrjet dhe 
Ofruesit e tjerë 

QAP-të,   
ndërmarrjet dhe 
Ofruesit e tjerë 

SC i ofruesve AKA MASHT AKK AKK AKK 

 

Përmbledhje e propozimeve për llojet  e kualifikimeve për KKK

Si një kornizë gjithëpërfshirëse, KKK do të rregulloj lloje të ndryshme të kualifikimeve.  Megjithatë, për t’u 
regjistruar në kornizë të gjitha kualifikimet dhe modulet duhet t’i plotësojnë kriteret minimale për aprovim të 
caktuara nga AKK. Kriteret minimale të kërkuara janë të ofruara në Udhëzimin Administrativ.

- 
P~rmbledhje e propozimeve p~r llojet e kualifikimeve p~r KKK 

Karakteristikat Lloji A Lloji C 

P~rshkrimi Kualifikimet e Kualifikimet e Kualifikimet e Kualifikimet Kualifikimet 
Arsimit t~ Lart~ arsimit t~ kombinuara t~ profesionale t~ profesionale t~ 

p~rgjithsh~m p~rgjithshme bazuara n~ bazuara n~ 
dhe profesionale standarde standarde t~ cilat 

komb~tare nuk jan~ t~ 
miratuara n~ nivel 
komb~tar 

Q~llimet P~rmir~simi I Progres n~ nivel Progres p~r Progres n~ pun~ ose Progres n~ pun~ 
kryesore pun~sueshm~ris tjet~r t~ shkollimit pun~ brenda pun~s 

~/ zhvillimi 
personal 

Rezultatet tlplke Standarde t~ Njohuri dhe Njohuri dhe Njohuri, shkatht~si Njohuri, 
nd~rlidhura me shkatht~si shkatht~si t~ dhe kompetenca shkatht~si dhe 
nivel t~ lart~ t~ njoh~se p~rgjithshme profesionale ose kompetenca 
studimeve dhe dhe profesionale para profesionale t~ profesionale ose 
profesioneve bazuara n~ para profesionale 

standarde t bazuara n~ 
komb~tare standarde jo 

komb~tare 

w«ate I KKK 5-8 KKK 2-4 KKK 3-5 ose 6 KKK 1-3 4 dhe m~ KKK 3-6 ose 7 
lart~ 

Viera e kredlve T~ caktuara(fiks) T~ caktuara T~ caktuara I ndryshuar I ndryshuar 
p~r secilin titull (fiks)p~r secilin (fiks)p~r secilin 
dhe lloj -duke u titull dhe lloj ­ titull dhe lloj ­ 
bazuar n~ nj~ vit duke u bazuar n~ duke u bazuar 
t~ plot~ nj~ vit t~ plot~ n~ nj~ vit t~ 
m~simor m~simor plot~ m~simor 

Tltulll(Jt) Doktoratur~; E mesme e ul~t Certifikat e Certifikat~ Certifikat~/ 
Master; certifikat~ dal~se; kombinuar komb~tare/Certifika Certifikat~ 
Bachelor komb~tare n~ t~ komb~tare profesionale n~ 

matura [profil] profesionale n~ [profil ose fush~ 
[profil ose fush~ t~ t~ shkatht~sive] 
shkatht~sive] 

Rekomanduar Universiteti MASHT KAAP & MASHT, Ministrit, Pun~dh~n~sit, 
ose zhvilluar nga Ofruesit e tjer~ pun~dh~n~sit, OJ­ OJQ-t~ 

t~, KAAP 

SC I AKA MASHT AKK AKK AKK 
kuallflklmeve 

Ofrueslt tlplk Universitetet Shkolla e meseme Shkollat e AAP, QAP-t~, QAP-t, 
dhe e ul~t & gjimnazi publike dhe nd~rmarrjet dhe nd~rmarrjet dhe 
lnstitucionet private Ofruesit e tjer~ Ofruesit e tjer~ 
tjera t~ arsimit 
t~ lart~ 

SC I ofruesve AKA MASHT AKK AKK AKK 

Si nj~ korniz~ gjith~p~rfshir~se, KKK do t~ rregulloj lloje t~ ndryshme t~ kualifikimeve. Megjithat~, p~r t'u 
regjistruar n korniz~ t~ gjitha kualifikimet dhe modulet duhet t'i plot~sojn~ kriteret minimale p~r aprovim t~ 
caktuara nga AKK. Kriteret minimale t~ k~rkuara jan t~ ofruara n Udh~zimin Administrativ. 
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2.6       Progresi dhe Transferimi në KKK

2.6.1    Fushëveprimi i KKK
 
Korniza Kombëtare e Kualifikimeve në përgjithësi konsiderohet si mjet i fuqishëm i cili mund të përdoret në 
nxitjen e reformave të politikës përgjatë sistemit të arsimit dhe aftësimit. Komisioni Evropian ka përshkruar 
Kornizë Evropiane të Kualifikimeve (KEK) si një “katalizator për reforma” dhe në kontekstin e objektivave për 
stimulimin e Mësimit Gjatë Gjithë Jetës, thekson faktorët të tillë si; nxitjen e qasjes më të madhe në kuali-
fikime dhe nevojën e njohjes së të gjitha formave të mësimit (qoftë formal, jo-formal dhe informal)  brenda 
kornizës. 
KKK për Kosovën po ashtu synon gjithë përfshirjen.  

KORNIZA KOMBËTARE E KUALIFIKIMEVE (KKK)

Neni  4: Shtrirja dhe Struktura e KKK 
KKK e themeluar sipas dispozitave të këtij ligji duhet të përfshijë të gjitha llojet dhe nivelet e kualifikimeve 
dhe certifikimeve brenda një strukture të niveleve.  
2. Avancimi nga niveli në nivel duhet të përcaktohet në bazë të rezultateve të kërkuara dhe gjithnjë e më 
komplekse të mësimit, të përcaktuara në kuadër të njohurive, shkathtësive dhe kompetencave të gjëra.   
3.  Kualifikimet e aprovuara për përfshirje në kornizë duhet të kenë vlera të kredive dhe të hartohen në atë 
mënyrë që të lejojnë transferimin  e kredive.   
4. KKK duhet të përfshij:   
4.1 Kualifikimet e dhëna në të gjitha nivelet e sistemit të arsimit dhe aftësimit, duke përshirë programet para 
universitare, universitare dhe të aftësimit, arsimin dhe aftësimin  për të rritur dhe mësimin gjatë gjithë jetës.     
4.2 Certifikimi i rezultateve i mësimit jo-formal dhe informal, duke përfshirë njohjen e mësimit paraprak dhe 
të arriturat  e kandidatëve.  

Nga Ligji mbi Kualifikimet Kombëtare (Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008)

KKK tenton të përfshijë “të gjitha llojet e kualifikimeve dhe certifikimeve”. Sigurisht që do të jetë e mundur 
të parashikohet një lloj i kornizës e cila do të përfshijë dhe klasifikon krejtësisht kualifikimet e veçanta dhe 
reciprokisht ekskluzive dhe format e ofrimit në atë mënyrë që të themelohen dallimet e tyre dhe përforcohen 
pengesat ndërmjet tyre. Megjithatë, ky nuk është synimi i KKK në Kosovë. Objektivat e kornizës  nuk janë 
vetëm për të siguruar gjithë përfshirjen dhe kuptueshmërinë, por gjithashtu për të siguruar një sistem pro-
gresiv dhe fleksibil i cili mbështet dhe inkurajon zhvillimin e mësimit gjatë gjithë jetës për të gjithë. 

Gjithë përfshirja  në KKK do të siguroj se sfera e arsimit formal, përfshirë arsimin e mesëm dhe atë të lartë, 
do të kombinohet brenda një kornize të përbashkët me botë  tepër të ndryshme të arsimit dhe aftësimit në 
vendin e punës dhe të gjitha llojeve të arsimit jo-formal për të rritur. 

Objektivat e KKK (Ligji mbi Kualifikimet Kombëtare, Neni 1) përfshinë: stimulimin e zhvillimit të mësimit 
gjatë-gjithë jetës, rritjen e qasjes së vlerësimit dhe certifikimit, dhe vendosjen e sistemit për akumulimin dhe 
transferimin e kredive. Realizimi i këtyre objektivave nënkupton përvetësimin e qasjes së vazhdueshme të 
arsimit e cila i lejon nxënësit qasje në programet e kualifikimit apo në vlerësim, progres nga niveli në nivel 
brenda kornizës dhe mundësive të transferit ndërmjet llojeve të ndryshme të kualifikimeve dhe rrugëve të  
mësimit. Nënkuptohet pa u thënë  se nuk duhet të ketë  diskriminim të hapur apo të fshehur në sistemin e 
kualifikimeve. Qasja në kualifikime apo mundësia  për progres ndërmjet niveleve të kualifikimeve apo trans-
ferimi ndërmjet kualifikimeve të ndryshme apo rrugëve të mësimit duhet të jetë e lirë nga të gjitha barrierat 
diskriminuese. 

Në praktik, megjithatë, eliminimi i barrierave për qasje, progres, dhe transferimi mund të shkaktoj një numër 
të sfidave, jo  vetëm për ata që merren me dizajnimin e kornizës, por për mënyrat me të cilat lloje të ndry-
shme të mësimit planifikohen dhe ofrohen. Mbi  të gjitha paraqiten sfida potenciale për kulturën tradicionale 
dhe institucionale  të mësimit në të gjitha pjesët e sistemit.

- 
2.6 

2.6.1 

Progresi dhe Transferimi n~ KKK 

Fush~veprimii KKK 

Korniza Komb~tare e Kualifikimeve n~ p~rgjith~si konsiderohet si mjet i fuqish~m i cili mund t~ p~rdoret n~ 
nxitjen e reformave t~ politik~s p~rgjat~ sistemit t~ arsimit dhe aft~simit. Komisioni Evropian ka p~rshkruar 
Korniz~ Evropiane t~ Kualifikimeve (KEK) si nj~ "katalizator p~r reforma" dhe n~ kontekstin e objektivave p~r 
stimulimin e Msimit Gjat~ Gjith Jet~s, thekson faktort t~ till~ si; nxitjen e qasjes m t~ madhe n~ kuali­ 
fikime dhe nevoj~n e njohjes s~ t~ gjitha formave t m~simit (qoft~ formal, jo-formal dhe informal) brenda 
korniz~s. 
KKK p~r Kosovn po ashtu synon gjith~ p~rfshirjen. 

KORNIZA KOMB~TARE E KUALIFIKIMEVE (KKK) 

Neni 4: Shtrirja dhe Struktura e KKK 
KKK e themeluar sipas dispozitave t~ k~tij ligji duhet t~ p~rfshij~ t~ gjitha llojet dhe nivelet e kualifikimeve 
dhe certifikimeve brenda nj~ strukture t~ niveleve. 
2. Avancimi nga niveli n~ nivel duhet t~ p~rcaktohet n~ baz~ t rezultateve t~ krkuara dhe gjithnj~ e m~ 
komplekse t~ m~simit, t~ p~rcaktuara n~ kuad~r t~ njohurive, shkatht~sive dhe kompetencave t~ gj~ra. 
3. Kualifikimet e aprovuara p~r p~rfshirje n~ korniz~ duhet t~ ken~ vlera t~ kredive dhe t~ hartohen n~ at~ 
m~nyr~ q t~ lejojn~ transferimin e kredive. 
4. KKK duhet t p~rfshij: 
4.1 Kualifikimet e dhna n~ t~ gjitha nivelet e sistemit t~ arsimit dhe aft~simit, duke p~rshir~ programet para 
universitare, universitare dhe t~ aft~simit, arsimin dhe aft~simin p~r t rritur dhe m~simin gjat~ gjith~ jet~s. 
4.2 Certifikimi i rezultateve i m~simit jo-formal dhe informal, duke prfshir~ njohjen e m~simit paraprak dhe 
t arriturat e kandidatve. 

Nga Ligji mbi Kualifikimet Komb~tare (Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008) 

KKK tenton t~ p~rfshij~ "t~ gjitha llojet e kualifikimeve dhe certifikimeve". Sigurisht q~ do t~ jet~ e mundur 
t~ parashikohet nj~ lloj i korniz~s e cila do t~ p~rfshij~ dhe klasifikon krejt~sisht kualifikimet e vecanta dhe 
reciprokisht ekskluzive dhe format e ofrimit n~ at~ m~nyr~ q~ t~ themelohen dallimet e tyre dhe p~rforcohen 
pengesat nd~rmjet tyre. Megjithat~, ky nuk ~sht~ synimi i KKK n~ Kosov~. Objektivat e korniz~s nuk jan~ 
vet~m pr t~ siguruar gjith~ p~rfshirjen dhe kuptueshm~rin~, por gjithashtu p~r t~ siguruar nj~ sistem pro­ 
gresiv dhe fleksibil i cili mb~shtet dhe inkurajon zhvillimin e msimit gjat~ gjith~ jet~s p~r t gjith. 

Gjith p~rfshirja n~ KKK do t~ siguroj se sfera e arsimit formal, prfshir~ arsimin e mes~m dhe at~ t~ lart~, 
do t~ kombinohet brenda nj~ kornize t~ p~rbashkt me bot~ tep~r t~ ndryshme t~ arsimit dhe aft~simit n~ 
vendin e pun~s dhe t~ gjitha llojeve t~ arsimit jo-formal p~r t~ rritur. 

Objektivat e KKK (Ligji mbi Kualifikimet Komb~tare, Neni 1) p~rfshin~: stimulimin e zhvillimit t~ m~simit 
gjat~-gjith~ jet~s, rritjen e qasjes s~ vler~simit dhe certifikimit, dhe vendosjen e sistemit p~r akumulimin dhe 
transferimin e kredive. Realizimi i k~tyre objektivave n~nkupton prvetsimin e qasjes s~ vazhdueshme t~ 
arsimit e cila i lejon nx~n~sit qasje n~ programet e kualifikimit apo n~ vler~sim, progres nga niveli n~ nivel 
brenda korniz~s dhe mund~sive t transferit nd~rmjet llojeve t~ ndryshme t kualifikimeve dhe rrug~ve t~ 
m~simit. N~nkuptohet pa u th~n~ se nuk duhet t~ ket~ diskriminim t~ hapur apo t~ fshehur n~ sistemin e 
kualifikimeve. Qasja n~ kualifikime apo mund~sia p~r progres nd~rmjet niveleve t~ kualifikimeve apo trans­ 
ferimi nd~rmjet kualifikimeve t~ ndryshme apo rrug~ve t~ m~simit duhet t~ jet~ e lir~ nga t~ gjitha barrierat 
diskriminuese. 

N~ praktik, megjithat~, eliminimi i barrierave p~r qasje, progres, dhe transferimi mund t~ shkaktoj nj~ num~r 
t~ sfidave, jo vet~m p~r ata q~ merren me dizajnimin e korniz~s, por p~r m~nyrat me t~ cilat lloje t~ ndry­ 
shme t~ m~simit planifikohen dhe ofrohen. Mbi t~ gjitha paraqiten sfida potenciale p~r kultur~n tradicionale 
dhe institucionale t~ m~simit n~ t~ gjitha pjes~t e sistemit. 
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2.6.2  Konceptet për qasje, progresi dhe transferim  në KKK 

Brenda kontekstit të mësimit gjatë gjithë jetës, KKK duhet të siguroj një fushë apo hapësirë  në të cilën in-
dividët vazhdojnë të zhvillojnë dhe përmirësojnë njohuritë e tyre, shkathtësitë, dhe kompetencat gjatë jetës. 
Dizajnimi i sistemeve të arsimit formal ka supozuar tradicionalisht se shumica e njerëzve do të bëjnë progres 
vazhdimisht në një proces i cili fillon me arsimimin para-shkollor, i cili çon në arsimin fillor, pastaj arsimin e 
mesëm të ulët, dhe për ata që vazhdojnë pas përfundimit të arsimit të obligueshëm , në arsimin e përgjith-
shëm ose atë profesional , arsimin e lartë profesional dhe në fund arsimin e lartë me hierarkinë e gradave 
Bachelor, master, dhe doktoraturë. Sistemit  kosovar të  arsimit ende i mungon rruga alternative e progresit 
nga arsimi i mesëm i lartë,  në arsimin të ashtuquajtur post sekondar (arsimin e  mesëm të lartë), edhe pse 
kjo çështje të paktën është adresuar. 

Për ata që braktisin mësimin pa kualifikime, ekzistojnë mundësi për arsimimin kompensues. Në Kosovë Ligji 
mbi Arsimin për të Rritur  përfshinë mundësinë e ri-hyrjes në arsimin fillor, apo shkollës së mesme  si nxënës 
“jo të rregullt” për të ndjekur një program të përshpejtuar,  i cili lejon marrjen e dy gradave-klasëve secilin vit 
. Atëherë kur ata arrijnë nivelin e dëshiruar të kualifikimit, ata do të jenë në gjendje të përparojnë në nivelin 
tjetër. Kjo ri-përforcon modelin tradicional  të vazhdueshëm, të arsimit formal, por siguron mjete për ata që 
janë në gjendje të ndjekin programe në ofertë për të fituar kualifikimin, të cilin ata nuk e kanë marr si student 
të “rregullt”. Paraqet formën më të përgjithshme të ofrimit të mësimit për të rritur. 

Për shumicën e njerëzve, rruga tradicionale vijuese përmes sistemit të arsimit ka qenë dhe mbetet, një  
model normal. Megjithatë, ky model është sfiduar gjithnjë e më shumë. Avancimi shoqërorë i cili përfshinë 
rritjet e të ashtuquajturave “ njohuri shoqërore” në të cilën mësimi gjatë gjithë jetës njihet jo vetëm me pjesë 
thelbësore për zhvillimin ekonomik, zhvillimin shoqëror dhe  personal, por si pjesë normale dhe integrale 
e jetës së përditshme, dhe e ritmit në rritje të ndryshimeve ekonomike dhe teknologjike që do të kërkojnë 
gjithnjë e më shumë njerëz për të bërë karrierë themelore dhe ndryshimeve të jetës gjatë rrjedhës së jetës 
së tyre. Gjasat janë shumë të mëdha që shumica e njerëzve të ndjekin një trajektore  drejtvizore të karrierës 
duke u bazuar në  mësimin e fituar në shkollë apo universitet.  

Sfidat për modelin tradicional vijues të avancimit arsimor do të ndihmojnë në sigurimin e rritjes së numrit 
të njerëzve që do të hyjnë, braktisin, dhe ri-hyjnë në sistemin e arsimit dhe aftësimit në kohë të ndryshme 
përgjatë jetës së tyre. Punësimi i tyre do të jetë gjithnjë e më i ndikuar nga kualifikimet e tyre dhe do të ketë 
një rritje të theksueshme të kërkesës që t’u  ofrohet mundësia individëve që kanë dëshirë ti re-freskojnë 
njohuritë e tyre, rrisin dhe përmirësojnë kualifikimet e tyre në baza të vazhdueshme për të fuqizuar dhe përm-
bushur karrierën dhe ambiciet e jetës së tyre.  

Eliminimi i pengesave të panevojshme, për qasje, progres dhe transfer duhet të jetë një prioritet madhor në 
hartimin e Sistemit Kombëtar të Kualifikimeve në Kosovë. 

2.6.3  Disponueshmëria e kualifikimeve dhe mundësitë e progresit 
Çdo kualifikim shënon dhe përfaqëson pikat dalëse në sistemin e  arsimit dhe aftësimit dhe pikën potenciale 
të ri-hyrjes.  Dhënia e notave të kualifikimit jo vetëm për rezultatet e të mësuarit në një nivel të veçantë, por 
zakonisht nënkupton një kërkesë hyrëse për nivelin e ardhshëm. Në Kosovë, sikurse  në vendet tjera shu-
mica e kualifikimeve jepen në fund të programit dhe paraqesin rezultatet e programit. Hyrja në kualifikime 
është e bazuar me hyrjen në program. 
Nxënësit brenda sistemit formal të arsimit tentojnë të ndjekin një përparim linear nga një nivel i arsimit (apo 
kualifikimit) te tjetri. Sikurse nxënësit që me sukses përfundojnë një gradë dhe pranohen në gradën tjetër, 
ata që përfundojnë një nivel të kualifikimit janë në gjendje që të hyjnë në një program që shpie deri te një 
kualifikim i nivelit tjetër. Kështu që, forma më e zakonshme nga kërkesat hyrëse nga një program që dërgon 
në kualifikim është posedimi i një kualifikimi të nivelit më të hershëm (p.sh. përfundimi i një programi të nivelit 
të mëhershëm).   
P.sh. Neni 24.2 i Ligjit për Arsim dhe Aftësim Profesional (Nr. 02/L-42, 23 Shkurt  2006) përcakton që pranimi 
i personave në programet e arsimit të lartë profesional varet nga përfundimi i arsimit të obligueshëm (aktu-
alisht 9 vite të arsimit fillor dhe të mesëm të ulët). Neni  24.3 parasheh që personat mund të pranohen në 
programet post sekondare nëse kanë përfunduar  arsimin e përgjithshëm ose arsimin e mesëm të lartë pro-

- 
2.6.2 Konceptet p~r qasje, progresi dhe transferim n~ KKK 

Brenda kontekstit t~ m~simit gjat~ gjith~ jet~s, KKK duhet t~ siguroj nj~ fush~ apo hap~sir~ n~ t~ cil~n in­ 
divid~t vazhdojn~ t~ zhvillojn~ dhe p~rmir~sojn~ njohurit~ e tyre, shkatht~sit~, dhe kompetencat gjat~ jet~s. 
Dizajnimi i sistemeve t~ arsimit formal ka supozuar tradicionalisht se shumica e njer~zve do t~ b~jn~ progres 
vazhdimisht n~ nj~ proces i cili fillon me arsimimin para-shkollor, i cili con n~ arsimin fillor, pastaj arsimin e 
mes~m t~ ul~t, dhe p~r ata q~ vazhdojn~ pas p~rfundimit t~ arsimit t~ obliguesh~m , n~ arsimin e p~rgjith­ 
sh~m ose at~ profesional , arsimin e lart~ profesional dhe n~ fund arsimin e lart~ me hierarkin~ e gradave 
Bachelor, master, dhe doktoratur. Sistemit kosovar t~ arsimit ende i mungon rruga alternative e progresit 
nga arsimi i mes~m i lart~, n~ arsimin t~ ashtuquajtur post sekondar (arsimin e mes~m t~ lart~), edhe pse 
kjo ~~shtje t~ pakt~n ~sht~ adresuar. 

P~r ata q~ braktisin m~simin pa kualifikime, ekzistojn~ mund~si p~r arsimimin kompensues. N~ Kosov~ Ligji 
mbi Arsimin p~r t~ Rritur p~rfshin~ mund~sin~ e ri-hyrjes n~ arsimin fillor, apo shkoll~s s~ mesme si nxn~s 
"jo t~ rregullt" p~r t~ ndjekur nj~ program t~ p~rshpejtuar, i cili lejon marrjen e dy gradave-klas~ve secilin vit 
. At~her~ kur ata arrijn~ nivelin e d~shiruar t~ kualifikimit, ata do t~ jen~ n~ gjendje t~ p~rparojn~ n~ nivelin 
tjet~r. Kjo ri-p~rforcon modelin tradicional t~ vazhduesh~m, t~ arsimit formal, por siguron mjete p~r ata q~ 
jan~ n~ gjendje t~ ndjekin programe n~ ofert~ p~r t~ fituar kualifikimin, t~ cilin ata nuk e kan~ marr si student 
t~ "rregullt". Paraqet form~n m~ t~ p~rgjithshme t~ ofrimit t~ m~simit pr t~ rritur. 

P~r shumicn e njer~zve, rruga tradicionale vijuese p~rmes sistemit t arsimit ka qen~ dhe mbetet, nj~ 
model normal. Megjithat~, ky model ~sht~ sfiduar gjithnj~ e m~ shum~. Avancimi shoq~ror~ i cili p~rfshin~ 
rritjet e t~ ashtuquajturave " njohuri shoq~rore" n~ t~ cil~n m~simi gjat~ gjith~ jet~s njihet jo vet~m me pjes~ 
thelb~sore p~r zhvillimin ekonomik, zhvillimin shoq~ror dhe personal, por si pjes~ normale dhe integrale 
e jet~s s~ p~rditshme, dhe e ritmit n~ rritje t~ ndryshimeve ekonomike dhe teknologjike q~ do t k~rkojn 
gjithnj~ e m~ shum~ njer~z p~r t~ b~r~ karrier~ themelore dhe ndryshimeve t~ jet~s gjat~ rrjedh~s s~ jet~s 
s~ tyre. Gjasat jan~ shum t~ m~dha q~ shumica e njer~zve t~ ndjekin nj~ trajektore drejtvizore t~ karrier~s 
duke u bazuar n~ m~simin e fituar n shkoll~ apo universitet. 

Sfidat p~r modelin tradicional vijues t~ avancimit arsimor do t~ ndihmojn~ n~ sigurimin e rritjes s~ numrit 
t~ njer~zve q~ do t~ hyjn~, braktisin, dhe ri-hyjn~ n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit n~ koh~ t~ ndryshme 
p~rgjat~ jet~s s~ tyre. Pun~simi i tyre do t~ jet~ gjithnj~ e m~ i ndikuar nga kualifikimet e tyre dhe do t~ ket~ 
nj~ rritje t~ theksueshme t k~rkes~s q~ t'u ofrohet mund~sia individ~ve q~ kan~ d~shir ti re-freskojn~ 
njohurit~ e tyre, rrisin dhe p~rmir~sojn~ kualifikimet e tyre n~ baza t~ vazhdueshme p~r t~ fuqizuar dhe p~rm­ 
bushur karrier~n dhe ambiciet e jet~s s~ tyre. 

Eliminimi i pengesave t~ panevojshme, p~r qasje, progres dhe transfer duhet t~ jet~ nj~ prioritet madhor n~ 
hartimin e Sistemit Komb~tar t~ Kualifikimeve n~ Kosov~. 

2.6.3 Disponueshm~ria e kualifikimeve dhe mund~sit~ e progresit 
Qdo kualifikim sh~non dhe p~rfaq~son pikat dal~se n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit dhe pik~n potenciale 
t~ ri-hyrjes. Dh~nia e notave t~ kualifikimit jo vet~m p~r rezultatet e t~ m~suarit n~ nj~ nivel t ve~ant~, por 
zakonisht n~nkupton nj~ k~rkes~ hyr~se p~r nivelin e ardhsh~m. N~ Kosov~, sikurse n~ vendet tjera shu­ 
mica e kualifikimeve jepen n~ fund te programit dhe paraqesin rezultatet e programit. Hyrja n~ kualifikime 
~sht~ e bazuar me hyrjen n~ program. 
Nx~n~sit brenda sistemit formal t~ arsimit tentojn~ t~ ndjekin nj~ p~rparim linear nga nj nivel i arsimit (apo 
kualifikimit) te tjetri. Sikurse nx~n~sit q~ me sukses p~rfundojn~ nj~ grad~ dhe pranohen n~ grad~n tjet~r, 
ata q~ p~rfundojn~ nj~ nivel t~ kualifikimit jan~ n~ gjendje q~ t~ hyjn~ n~ nj~ program q~ shpie deri te nj~ 
kualifikim i nivelit tjet~r. K~shtu q, forma m~ e zakonshme nga k~rkesat hyr~se nga nj~ program q~ d~rgon 
n~ kualifikim ~sht~ posedimi i nj~ kualifikimi t~ nivelit m~ t hersh~m (p.sh. p~rfundimi i nj~ programi t~ nivelit 
t~ m~hersh~m). 
P.sh. Neni 24.2 iLigjit p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional (Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006) p~rcakton q~ pranimi 
i personave n~ programet e arsimit t~ lart~ profesional varet nga p~rfundimi i arsimit t~ obligueshm (aktu­ 
alisht 9 vite t~ arsimit fillor dhe t~ mes~m t~ ul~t). Neni 24.3 parasheh q~ personat mund t~ pranohen n 
programet post sekondare n~se kan~ p~rfunduar arsimin e p~rgjithsh~m ose arsimin e mes~m t~ lart~ pro­ 
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fesional. Udhëzimi administrativ Nr. 2003/14 gjithashtu përcakton se hyrja në kurset e gradës Bachelor është 
e kufizuar për ata që kanë përfunduar arsimin e mesëm të lartë.  Ekzistojnë plane për shumicën e fakulteteve 
që në të ardhmen e afërt t’i pranojnë rezultatet e provimeve përfundimtare për Maturën Shtetërore si një 
kërkesë hyrëse në vend që institucionet e arsimit të lartë të përcaktojnë testet e tyre hyrëse, gjë që ishte 
praktikë në të kaluarën.  

Ofrimi i kualifikimeve në sistemin e arsimit në Kosovë i kufizon mundësitë e progresit (përparimit). Aktu-
alisht vetëm një numër i kufizuar i kualifikimeve janë të disponueshme në sistemin formal të arsimit.  Ligji 
mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional  ofron katër lloje të programeve të bazuara në dy, tri apo katër vite të 
programeve të arsimit të lartë profesional dhe (akoma për tu zhvilluar) mbeten programet e mesme të larta. 
Diploma e Maturës shtetërore është arritur duke ndjekur provimet në përfundim të  arsimit tre/katër  vjeçar 
për gjimnaz  apo katër vite të arsimit profesional. 

Nxënësit e shkollave të mesme të larta e përfundojnë sistemin shkollor qoftë me kalimin e provimeve në  
Maturë Shtetërore  apo  me kualifikim profesional. Të vetmet mundësi për përparim të mëtejmë  në sistemin e 
arsimit formal janë ato të përfundimit të provimit të Maturës Shtetërore. Për të tjerët, të vetmet mundësi janë 
ato që ofrohen në arsimin formal. Edhe pse për shumicën të cilët e kalojnë Provimin e Maturës Shtetërore, 
mundësitë e avancimit janë të kufizuara  rreth asaj se në cilin fakultet të hyhet për nivelin e studimeve bach-
elor. Këto probleme rezultojnë nga fakti se shumica e kualifikimeve dalëse  nuk janë  të hartuara për mësim 
gjatë gjithë por paraqesin vetëm rezultatet e arsimit të bazuar në shkollë. 

Nxënësit të cilët e kalojnë testin e maturës shtetërore u mundësohet qasje për progres në arsimin e lartë. Për 
të tjerët  mundësitë për progres janë që ata të vazhdojnë në shkollat e larta teknike apo profesionale ( të cilat 
ende nuk janë zhvilluar në sistemin formal të arsimit), si dhe te ofruesit e tjerë jo formal. Një nga problemet 
themelore për progres në Kosovë është fakti se një numër i kualifikimeve dhe lloje të kualifikimeve nuk janë 
të përshtatshme për tu plotësuar nevojat e nxënësve.

Zhvillimi  afatgjatë i kualifikimeve të ndryshme, të hartuara për plotësimin e nevojave specifike të kualifiki-
meve të përshtatshme do të rrisin mundësinë për qasje dhe  progres.

Deri sa të arrihet përparim në njohjen e certifikatave të programeve jo-formale si kualifikime në KKK, korniza 
do të mbetet e papërfunduar dhe mundësitë për njerëzit që të realizojnë kualifikimet do të vazhdojnë të jenë 
të kufizuara nga sistemi i arsimit formal. 

2.6.4  Nevoja për fleksibilitet më të madh në qasje të kualifikimeve  

Varësia e sistemit të kualifikimeve duke ndjekur sekuencën e përshkruar të programit të arsimit e kufizon 
fleksibilitetin dhe shkakton pengesa serioze për qasje, veçanërisht për të rriturit të cilët dëshirojnë të  ri-hyjnë 
në sistemin e arsimit e më vonë në jetë.  Për shembull, nuk është e mundur për personat të cilët nuk kanë 
kaluar lëndët e përgjithshme në arsimin e obligueshëm të hyjnë në programet e arsimit profesional, pa marrë 
parasysh rëndësinë e lëndëve të cilat ata nuk i kanë kaluar.  

Fakti që kërkesat hyrëse për kualifikime janë  të bazuara në arritjet e mëparshme arsimore më tepër se 
kërkesat e kualifikimeve mund të jetë një pengesë kryesore për qasje dhe progres për shumë të rritur. 
E kaluara e Kosovës e bënë këtë një problem të veçantë.  Për shkak të normës së lartë të mos përfshirjes 
dhe ndërprerjes së arsimit të grupeve të caktuara, të margjinalizuara dhe të rrezikuara (p.sh. gratë në komu-
nitetin rural) dhe për faktin që arsimi i shumicës së popullsisë është ndërprerë me konfliktin e viteve ’90 ta, 
shumë njerëzve u mungojnë kualifikimet formale. Përveç kësaj, ka shumë të kthyer nga vendet tjera të cilët 
ballafaqohen me mungesën e njohjes së certifikatave për të arriturat e fituara jashtë vendit.  

Në mënyrë që të rritet oferta me punëtorë të kualifikuar dhe që të motivohen të rriturit të përmirësojnë kuali-
fikimet e tyre,  duhet të merren parasysh kërkesa më fleksibile për hyrje. 

Për shembull, aplikuesit e rritur pa ndonjë kualifikim relevant duhet të testohen për të përcaktuar nëse 
ata kanë njohuri të mjaftueshme, shkathtësi, apo kompetenca për të mundësuar ndjekjen e programit, në 
mënyrë që një person të konsiderohet i aftë dhe që përmbushë kërkesat, i njëjti nuk duhet të ballafaqohet 

- 
fesional. Udh~zimi administrativ Nr. 2003/14 gjithashtu p~rcakton se hyrja n~ kurset e grad~s Bachelor ~sht~ 
e kufizuar p~r ata q~ kan~ p~rfunduar arsimin e mes~m t lart. Ekzistojn plane p~r shumic~n e fakulteteve 
q~ n~ t~ ardhmen e af~rt t'i pranojn~ rezultatet e provimeve p~rfundimtare p~r Matur~n Shtet~rore si nj~ 
k~rkes~ hyr~se n~ vend q~ institucionet e arsimit t lart~ t~ p~rcaktojn~ testet e tyre hyr~se, gj~ q~ ishte 
praktik~ n~ t~ kaluar~n. 

Ofrimi i kualifikimeve n~ sistemin e arsimit n~ Kosov~ i kufizon mund~sit~ e progresit (p~rparimit). Aktu­ 
alisht vet~m nj~ num~r i kufizuar i kualifikimeve jan~ t~ disponueshme n~ sistemin formal t~ arsimit. Ligji 
mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional ofron kat~r lloje t~ programeve t~ bazuara n~ dy, tri apo kat~r vite t 
programeve t~ arsimit t~ lart~ profesional dhe (akoma p~r tu zhvilluar) mbeten programet e mesme t~ larta. 
Diploma e Matur~s shtet~rore ~sht~ arritur duke ndjekur provimet n~ p~rfundim t~ arsimit tre/kat~r vjecar 
p~r gjimnaz apo kat~r vite t~ arsimit profesional. 

Nxn~sit e shkollave t mesme t~ larta e p~rfundojn~ sistemin shkollor qoft~ me kalimin e provimeve n~ 
Matur Shtet~rore apo me kualifikim profesional. T~ vetmet mund~si p~r p~rparim t~ m~tejm~ n~ sistemin e 
arsimit formal jan~ ato t~ p~rfundimit t~ provimit t~ Matur~s Shtet~rore. P~r t~ tjer~t, t~ vetmet mund~si jan~ 
ato q~ ofrohen n~ arsimin formal. Edhe pse p~r shumic~n t~ cil~t e kalojn~ Provimin e Matur~s Shtet~rore, 
mund~sit~ e avancimit jan t~ kufizuara rreth asaj se n~ cilin fakultet t~ hyhet p~r nivelin e studimeve bach­ 
elor. K~to probleme rezultojn~ nga fakti se shumica e kualifikimeve dal~se nuk jan~ t~ hartuara p~r m~sim 
gjat~ gjith~ por paraqesin vet~m rezultatet e arsimit t~ bazuar n~ shkoll~. 

Nx~n~sit t cil~t e kalojn~ testin e matur~s shtet~rore u mund~sohet qasje p~r progres n~ arsimin e lart~. P~r 
t~ tjer~t mund~sit~ p~r progres jan~ q~ ata t~ vazhdojn~ n~ shkollat e larta teknike apo profesionale ( t~ cilat 
ende nuk jan~ zhvilluar n~ sistemin formal t~ arsimit), si dhe te ofruesit e tjer~ jo formal. Nj~ nga problemet 
themelore p~r progres n~ Kosov~ ~sht~ fakti se nj~ num~r i kualifikimeve dhe lloje t~ kualifikimeve nuk jan~ 
t~ p~rshtatshme p~r tu plot~suar nevojat e nx~n~sve. 

Zhvillimi afatgjat i kualifikimeve t~ ndryshme, t~ hartuara p~r plot~simin e nevojave specifike t~ kualifiki­ 
meve t~ p~rshtatshme do t~ rrisin mund~sin~ p~r qasje dhe progres. 

Deri sa t~ arrihet p~rparim n~ njohjen e certifikatave t~ programeve jo-formale si kualifikime n~ KKK, korniza 
do t~ mbetet e pap~rfunduar dhe mund~sit~ p~r njer~zit q~ t~ realizojn~ kualifikimet do t~ vazhdojn~ t~ jen~ 
t~ kufizuara nga sistemi i arsimit formal. 

2.6.4 Nevoja p~r fleksibilitet m t madh n~ qasje t~ kualifikimeve 

Var~sia e sistemit t~ kualifikimeve duke ndjekur sekuenc~n e p~rshkruar t~ programit t~ arsimit e kufizon 
fleksibilitetin dhe shkakton pengesa serioze p~r qasje, ve~an~risht p~r t~ rriturit t~ cilt d~shirojn~ t~ ri-hyjn~ 
n~ sistemin e arsimit e m~ von~ n~ jet~. P~r shembull, nuk ~sht~ e mundur p~r personat t~ cil~t nuk kan~ 
kaluar l~nd~t e p~rgjithshme n~ arsimin e obliguesh~m t~ hyjn n~ programet e arsimit profesional, pa marr 
parasysh r~nd~sin~ e l~nd~ve t~ cilat ata nuk i kan~ kaluar. 

Fakti q~ k~rkesat hyr~se p~r kualifikime jan~ t bazuara n~ arritjet e m~parshme arsimore m~ tep~r se 
k~rkesat e kualifikimeve mund t~ jet~ nj~ penges~ kryesore p~r qasje dhe progres p~r shum t~ rritur. 
E kaluara e Kosov~s e b~n~ k~t~ nj~ problem t~ ve~ant~. P~r shkak t~ norm~s s~ lart~ t~ mos p~rfshirjes 
dhe nd~rprerjes s~ arsimit t~ grupeve t~ caktuara, t~ margjinalizuara dhe t~ rrezikuara (p.sh. grat~ n~ komu­ 
nitetin rural) dhe pr faktin q~ arsimi i shumic~s s~ popullsis~ ~sht~ nd~rprer~ me konfliktin e viteve '90 ta, 
shum~ njer~zve u mungojn~ kualifikimet formale. P~rve~ k~saj, ka shum~ t~ kthyer nga vendet tjera t~ cil~t 
ballafaqohen me munges~n e njohjes s~ certifikatave p~r t~ arriturat e fituara jasht~ vendit. 

N~ mnyr~ q~ t~ rritet oferta me pun~tor t~ kualifikuar dhe q~ t~ motivohen t~ rriturit t~ prmir~sojn~ kuali­ 
fikimet e tyre, duhet t~ merren parasysh k~rkesa m~ fleksibile p~r hyrje. 

P~r shembull, aplikuesit e rritur pa ndonj~ kualifikim relevant duhet t~ testohen p~r t~ p~rcaktuar n~se 
ata kan~ njohuri t~ mjaftueshme, shkatht~si, apo kompetenca p~r t mund~suar ndjekjen e programit, n~ 
m~nyr~ q~ nj~ person t~ konsiderohet i aft~ dhe q~ p~rmbush k~rkesat, i nj~jti nuk duhet t~ ballafaqohet 
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me pengesa në qasje drejt një programi. 
Llojet e ndryshme të ofrimit të programit duhet të merren parasysh për t’i plotësuar nevojat e grupeve të 
synuara. p.sh., duhet të merret parasysh disponueshmëria e njerëzve për të vijuar kurset gjatë  kohës së 
caktuar brenda ditës, ose mundësia e tyre për të udhëtuar.  Hulumtimet mbi grupet e rrezikuara në  sistemin 
e arsimit në Kosovë tregojnë se shumë njerëz ballafaqohen me pengesa të shumëfishta, për pjesëmarrjen 
e tyre në programe, kështu që, zgjidhje të ndryshme dhe të reja janë të nevojshme për të siguruar lehtësira, 
për pjesëmarrjen e tyre. 

Mungesa e fleksibilitetit në programet që ofrohen, gjithashtu, mund të përbëjë një pengesë për të rriturit.  
Kualifikimet profesionale të sistemit të arsimit formal jepen pas programeve me kohëzgjatje të gjatë (zakon-
isht tre apo katër vite studimi me kohë të plotë) duke kombinuar një numër të gjerë të lëndëve, duke përfshirë 
edhe ato me përmbajte të përgjithshme arsimore (rreth një e treta), shumë prej të cilave janë me rëndësi të 
dyshimtë për botën e punës ose për kërkesat e tregut të punës në përgjithësi. 

Përmbajta e kualifikimeve të cilat hartohen për të plotësuar objektivat e arsimit fillor për të rinjtë në vend 
të nevojave të vazhdueshme për të rritur, të kombinuara me një strukturë jo- fleksibile dhe kohëzgjatje të 
madhe të programeve të kualifikimeve, janë pengesa të mëtejme për të hyrë dhe përparuar.    

Për më shumë duhet të theksohet se metodat e vlerësimit duhet të jenë të përshtatshme për kërkesat e 
kualifikimeve. Sistemi i vlerësimit vetvetiu nuk duhet të krijoj pengesa shtesë, për shembull duke kërkuar 
dëshmimin e shkathtësive apo njohurive të cilat shkojnë përtej kërkesave të kompetencave që janë duke u 
testuar. Është gjithmonë e domosdoshme që të testohet njohuria përmes provimeve me shkrim - a mund që 
të sigurohen mjete alternative të vlerësimit, p.sh. për njerëz që kanë probleme me të pamurit  apo çrregul-
lime në mësime? A  është e mundur që personat me çrregullime fizike të arrijnë kompetencat e kërkuara me 
përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve të veçanta? 

Duhet të bëhen përpjekje për të siguruar se metodat e vlerësimit janë të përshtatshme, i përshtaten qëllimit 
dhe  nuk shkaktojnë  dëme apo pengesa të pa nevojshme dhe diskriminim. 
Për momentin përpjekjet janë përqendruar kryesisht në orvatjet për t’i bërë kualifikimet dalëse më të arrit-
shme. Për të rriturit, megjithatë të cilët nuk kanë të drejtë që të marrin pjesë si ”nxënës të rregullt” në sistemin 
formal të arsimit për arsye të moshës, është e ditur se ata kanë nevojë për pak fleksibilitet në çështjet  që 
kanë të bëjnë me qasje në kualifikimet shkollore. 

Neni 22 i Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin  për të rritur ( Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005) thotë se  ndërsa  “Kuali-
fikimet  për të rriturit duhet të fitohen nga ata që i nënshtrohen provimeve pas ndjekjes së programeve 
relevante të mësimit”. Arsimi dhe Aftësimi për të rritur mund të arrihet duke verifikuar dëshmitë për njohuri 
përmes provimeve apo dokumenteve zyrtare”.   

Me fjalë tjera,  ekziston ofrim i arsimit për nxënësit e rritur që të kenë qasje të drejtpërdrejtë në vlerësim për 
kualifikimet e sistemit formal të arsimit, pa pasur nevojë për të ndjekur programin përkatës të mësimit. Sido-
qoftë, shumica e institucioneve arsimore për të rriturit që mbulohen nga ky ligj ofrojnë kurse kompensuese të 
obligueshme. Në rast se  shumica e personave që kërkojnë të certifikohen do të ketë  persona  të cilët kanë 
ndjekur  programin e plot  dhe këtë und ta dëshmojnë me certifikatë të shkollës, por ende kanë nevojë për 
plotësim të programit ose vlerësim në mënyrë që të arrijnë të kualifikohen.  

Varësisht se si termi bazë “ dokumentet zyrtare” është interpretuar, mund të merret me mend se gjithashtu 
mund të ekzistoj një mundësi  për verifikimin e rezultateve të mësimit formal dhe jo-formal. Sidoqoftë nuk 
është akoma e qartë që dokumentet nga institucionet tjera si MPMS do të mund të pranohen për  këtë qëllim 
nga institucionet e sistemit formal. Zhvillimi i KKK dhe sistemit të kredive për AAP kanë për qëllim fuqizimin 
e mundësive për transfer i cili do të zë vend në të ardhmen,

Lidhja e drejtpërdrejtë e kualifikimeve me llojet e veçanta të programit është një relikt e qasjes tradicionale të 
arsimit dhe aftësimit dhe nuk përshtatet mirë me qasjen e cila prodhon rezultate më moderne, të paraqitura 
për shembull nga iniciativat e Bashkimit Evropian për Mësim Gjatë-Gjithë jetës dhe KEK. Edhe pse kjo mund 
të jetë logjike, dhe në të vërtetë e zakonshme , në  ofrimin e  arsimit fillor për të rinjtë dhe për t’i lidhur kuali-
fikimet me programet e mësimit të një lloji dhe kohëzgjatje të veçantë, për shkak të kërkesave të mësimit 

- 
me pengesa n~ qasje drejt nj~ programi. 
Llojet e ndryshme t~ ofrimit t~ programit duhet t~ merren parasysh p~r t'i plot~suar nevojat e grupeve t~ 
synuara. p.sh., duhet t merret parasysh disponueshm~ria e njer~zve p~r t~ vijuar kurset gjat~ koh~s s~ 
caktuar brenda dit~s, ose mund~sia e tyre p~r t~ udh~tuar. Hulumtimet mbi grupet e rrezikuara n~ sistemin 
e arsimit n~ Kosov~ tregojn~ se shum~ njer~z ballafaqohen me pengesa t~ shumfishta, p~r pjes~marrjen 
e tyre n~ programe, k~shtu q~, zgjidhje t~ ndryshme dhe t~ reja jan~ t~ nevojshme p~r t~ siguruar leht~sira, 
p~r pjes~marrjen e tyre. 

Mungesa e fleksibilitetit n~ programet q~ ofrohen, gjithashtu, mund t~ p~rbj~ nj~ penges~ p~r t~ rriturit. 
Kualifikimet profesionale t sistemit t~ arsimit formal jepen pas programeve me koh~zgjatje t~ gjat~ (zakon­ 
isht tre apo kat~r vite studimi me koh~ t~ plot~) duke kombinuar nj~ num~r t~ gjer~ t~ l~nd~ve, duke p~rfshir~ 
edhe ato me p~rmbajte t~ p~rgjithshme arsimore (rreth nj~ e treta), shum~ prej t~ cilave jan~ me r~nd~si t~ 
dyshimt~ p~r bot~n e pun~s ose p~r k~rkesat e tregut t~ pun~s n~ p~rgjith~si. 

P~rmbajta e kualifikimeve t~ cilat hartohen p~r t~ plot~suar objektivat e arsimit fillor p~r t~ rinjt~ n~ vend 
t~ nevojave t~ vazhdueshme p~r t~ rritur, t~ kombinuara me nj~ struktur jo- fleksibile dhe koh~zgjatje t~ 
madhe t~ programeve t~ kualifikimeve, jan~ pengesa t~ m~tejme p~r t~ hyr~ dhe p~rparuar. 

P~r m~ shum~ duhet t theksohet se metodat e vler~simit duhet t~ jen~ t~ p~rshtatshme p~r k~rkesat e 
kualifikimeve. Sistemi i vler~simit vetvetiu nuk duhet t~ krijoj pengesa shtes~, p~r shembull duke krkuar 
d~shmimin e shkatht~sive apo njohurive t~ cilat shkojn~ p~rtej k~rkesave t~ kompetencave q~ jan~ duke u 
testuar. Esht~ gjithmon~ e domosdoshme q~ t~ testohet njohuria p~rmes provimeve me shkrim - a mund q~ 
t~ sigurohen mjete alternative t~ vler~simit, p.sh. p~r njer~z q~ kan~ probleme me t~ pamurit apo ~rregul­ 
lime n~ m~sime? A ~sht~ e mundur q~ personat me ~rregullime fizike t~ arrijn~ kompetencat e k~rkuara me 
p~rdorimin e mjeteve dhe pajisjeve t~ veanta? 

Duhet t~ b~hen p~rpjekje pr t~ siguruar se metodat e vler~simit jan~ t~ p~rshtatshme, i p~rshtaten q~llimit 
dhe nuk shkaktojn~ d~me apo pengesa t pa nevojshme dhe diskriminim. 
P~r momentin p~rpjekjet jan~ p~rqendruar kryesisht n~ orvatjet p~r t'i b~r~ kualifikimet dal~se m t~ arrit­ 
shme. P~r t~ rriturit, megjithat~ t~ cil~t nuk kan~ t~ drejt~ q~ t~ marrin pjes~ si "nxn~s t~ rregullt" n~ sistemin 
formal t~ arsimit p~r arsye t~ moshs, ~sht~ e ditur se ata kan~ nevoj~ p~r pak fleksibilitet n~ ~~shtjet q~ 
kan~ t b~jn~ me qasje n~ kualifikimet shkollore. 

Neni 22 i Ligjit mbi Arsimin dhe Aft~simin p~r t~ rritur (Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005) thot~ se nd~rsa "Kuali­ 
fikimet p~r t~ rriturit duhet t~ fitohen nga ata q~ i n~nshtrohen provimeve pas ndjekjes s~ programeve 
relevante t~ m~simit". Arsimi dhe Aft~simi p~r t~ rritur mund t arrihet duke verifikuar d~shmit~ p~r njohuri 
p~rmes provimeve apo dokumenteve zyrtare". 

Me fjal~ tjera, ekziston ofrim i arsimit p~r nx~n~sit e rritur q~ t~ ken~ qasje t drejtp~rdrejt~ n vler~sim p~r 
kualifikimet e sistemit formal t~ arsimit, pa pasur nevoj~ p~r t~ ndjekur programin p~rkat~s t~ m~simit. Sido­ 
qoft~, shumica e institucioneve arsimore pr t~ rriturit q~ mbulohen nga ky ligj ofrojn~ kurse kompensuese t~ 
obligueshme. N~ rast se shumica e personave q~ k~rkojn~ t~ certifikohen do t~ ket~ persona t~ cil~t kan~ 
ndjekur programin e plot dhe k~t~ und ta d~shmojn~ me certifikat t~ shkoll~s, por ende kan nevoj~ p~r 
plot~sim t~ programit ose vler~sim n~ m~nyr~ q~ t~ arrijn~ t~ kualifikohen. 

Var~sisht se si termi baz~ " dokumentet zyrtare" ~sht~ interpretuar, mund t~ merret me mend se gjithashtu 
mund t~ ekzistoj nj~ mund~si p~r verifikimin e rezultateve t~ m~simit formal dhe jo-formal. Sidoqoft~ nuk 
~sht~ akoma e qart~ q~ dokumentet nga institucionet tjera si MPMS do t~ mund t~ pranohen pr k~t~ q~llim 
nga institucionet e sistemit formal. Zhvillimii KKK dhe sistemit t~ kredive p~r AAP kan~ p~r q~llim fuqizimin 
e mund~sive p~r transfer i cili do t~ z~ vend n~ t~ ardhmen, 

Lidhja e drejtp~rdrejt~ e kualifikimeve me llojet e ve~anta t programit ~sht~ nj~ relikt e qasjes tradicionale t~ 
arsimit dhe aft~simit dhe nuk p~rshtatet mir~ me qasjen e cila prodhon rezultate m~ moderne, t~ paraqitura 
p~r shembull nga iniciativat e Bashkimit Evropian p~r M~sim Gjat~-Gjith~ jet~s dhe KEK. Edhe pse kjo mund 
t~ jet~ logjike, dhe n~ t~ v~rtet~ e zakonshme , n~ ofrimin e arsimit fillor p~r t~ rinjt~ dhe pr t'i lidhur kuali­ 
fikimet me programet e msimit t~ nj~ lloji dhe koh~zgjatje t~ ve~ant~, p~r shkak t k~rkesave t~ m~simit 
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gjatë gjithë jetës kërkohet një ndarje mes  këtyre të dyjave. 

Në mënyrë ideale kërkesat për kualifikime mund të ndahen nga kërkesat për lloje të veçanta të programit. 
Nëse specifikohen në mënyra që i bëjnë ato të jenë të një forme më të pavarur apo kohëzgjatjen e mësimit,  
kualifikimet e bazuara në rezultate mund të ofrohen në mënyra të ndryshme në përputhje me rrethanat e 
ndryshme të nxënësve.  

2.6.5 Zhvillimi i qasjes  për arsim dhe aftësim profesional dhe programet e  
aftësimit për nxënës me aftësi të kufizuara dhe nevoja tjera të veçanta

Nëpërmjet forcimit të cilësisë dhe rëndësisë së arsimit dhe trajnimit në Kosovë, dhe zhvillimin e shtigjeve të 
kualifikimeve në të gjitha nivelet e kornizës, KKK do të mbështesë zhvillimin e një sistemi më gjithëpërfshirës 
të kualifikimeve. Fëmijët, të rinjtë dhe të rriturit me aftësi të kufizuara ose nevoja të tjera të veçanta nuk janë 
të përfaqësuar sa duhet  në të gjithë sistemin arsimor në Kosovë dhe  më pak të përfaqësuar në arsimin 
dhe aftësimin profesional. Plani Kombëtar i Veprimit për Aftësitë e Kufizuara në Republikën e Kosovës 2009 
- 2011 përcakton një grup ambicioz të objektivave dhe aktiviteteve për zhvillimin e një sistemi arsimor më 
gjithëpërfshirës. Aktivitetet të cilat përshkruhen në formë të asaj se çfarë duhet të bëhet, edhe pse Arsimi 
dhe Aftësimi Profesional nuk është përfshirë në objektiva ose aktivitete. Në Ligjin e vitit 2002 mbi arsimin fillor 
dhe të mesëm, afirmohet nevoja për një sistem arsimor të detyrueshëm në shkollat fillore dhe të mesme, që 
duhet të jenë të arritshme për të gjithë. Sipas ligjit asnjë nxënësi nuk mund t’i mohohet e drejta për shkollim.
Në mënyrë që të përputhet me legjislacionin e kohëve të fundit që e bën të detyrueshëm arsimin e mesëm 
të lartë, një politikë të qartë kombëtare dhe një strategji të shëndoshë për zhvillimin e arsimit dhe aftësimit 
profesional të të rinjve me aftësi të kufizuara ose vështirësi në të nxënit në Kosovë do të duhet të zhvillohet. 
Qëllimi i tyre do të jetë për të siguruar që të gjithë të rinjtë të kenë qasje në arsim dhe aftësim ashtu që kuali-
fikimet përkatëse  u sigurojnë atyre aftësi për të marrë dhe për të mbajtur punë. Pa udhëzime strategjike, e 
cila siguron koordinimin e të gjitha iniciativave, kërkesat ligjore nuk do të përmbushen në mënyrë koherente. 
KKK do të mbështesë zbatimin e një politike dhe strategjie për përfshirjen e nxënësve me aftësi të kufizuara 
dhe nevoja të tjera të veçanta me anë të:

•	 �Kërkesat për akreditim që institucionet ofruese/vlerësuese të kualifikimeve përfshijnë procedurat për 
përmirësim të vazhdueshëm dhe përshtatjen e kualifikimeve arsimit dhe aftësimit për personat me 
aftësi të kufizuar dhe nevoja tjera të veçanta;

•	 �Implementimin e strategjisë për gjithë përfshirje në shkollë  përmes proceseve të vet- vlerësimit dhe 
procesit të akreditimit;

•	 �Mbështetjen e zhvillimit të kualifikimeve në të gjitha nivelet e kornizës duke u mundësuar nxënësve 
qasje në kualifikime përkatëse, pjesërisht për nivelin 1 dhe 2 për nxënësit me vështirësi në të mësuar;

•	 �Implementimi i sistemit modular të kualifikimeve duke u mundësuar transferin e kredive kur ajo është 
e mundur. Nxënësit me aftësi të kufizuar të kenë mundësinë e zgjedhjes së moduleve, për të forcuar 
aftësitë e tyre dhe për të eliminuar vështirësitë e tyre.

- 
gjat~ gjith~ jet~s k~rkohet nj~ ndarje mes k~tyre t dyjave. 

N~ m~nyr~ ideale k~rkesat p~r kualifikime mund t~ ndahen nga k~rkesat p~r lloje t~ veganta t~ programit. 
N~se specifikohen n~ m~nyra q~ i b~jn~ ato t~ jen t~ nj~ forme m~ t~ pavarur apo koh~zgjatjen e m~simit, 
kualifikimet e bazuara n~ rezultate mund t ofrohen n~ m~nyra t~ ndryshme n~ p~rputhje me rrethanat e 
ndryshme t~ nx~n~sve. 

2.6.5 Zhvillimi i qasjes p~r arsim dhe aftsim profesional dhe programet e 
aft~simit p~r nx~n~s me aft~si t kufizuara dhe nevoja tjera t~ ve~anta 

N~p~rmjet forcimit t~ cil~sis~ dhe r~nd~sis~ s~ arsimit dhe trajnimit n~ Kosov~, dhe zhvillimin e shtigjeve t~ 
kualifikimeve n~ t~ gjitha nivelet e korniz~s, KKK do t~ mb~shtes~ zhvillimin e nj~ sistemi m~ gjith~p~rfshir~s 
t~ kualifikimeve. F~mij~t, t~ rinjt~ dhe t~ rriturit me aft~si t kufizuara ose nevoja t~ tjera t~ veanta nuk jan~ 
t~ p~rfaq~suar sa duhet n~ t~ gjith~ sistemin arsimor n~ Kosov~ dhe m~ pak t~ p~rfaq~suar n~ arsimin 
dhe aft~simin profesional. Plani Komb~tar i Veprimit p~r Aft~sit~ e Kufizuara n~ Republik~n e Kosov~s 2009 
- 2011 p~rcakton nj~ grup ambicioz t~ objektivave dhe aktiviteteve p~r zhvillimin e nj~ sistemi arsimor m~ 
gjith~p~rfshir~s. Aktivitetet t~ cilat p~rshkruhen n~ form~ t~ asaj se ~far~ duhet t~ b~het, edhe pse Arsimi 
dhe Aft~simi Profesional nuk ~sht~ p~rfshir~ n~ objektiva ose aktivitete. N~ Ligjin e vitit 2002 mbi arsimin fillor 
dhe t~ mes~m, afirmohet nevoja p~r nj~ sistem arsimor t~ detyruesh~m n~ shkollat fillore dhe t~ mesme, q~ 
duhet t~ jen~ t~ arritshme p~r t~ gjith~. Sipas ligjit asnj~ nx~n~si nuk mund t'i mohohet e drejta p~r shkollim. 
N~ m~nyr~ q~ t~ p~rputhet me legjislacionin e koh~ve t fundit q~ e b~n t~ detyruesh~m arsimin e mes~m 
t~ lart~, nj~ politik~ t~ qart~ komb~tare dhe nj~ strategji t~ sh~ndosh~ p~r zhvillimin e arsimit dhe aft~simit 
profesional t~ t~ rinjve me aft~si t~ kufizuara ose v~shtir~si n t~ nx~nit n~ Kosov~ do t~ duhet t~ zhvillohet. 
Q~llimi i tyre do t~ jet~ p~r t siguruar q~ t~ gjith~ t~ rinjt~ t~ ken~ qasje n~ arsim dhe aft~sim ashtu q~ kuali­ 
fikimet p~rkat~se u sigurojn~ atyre aft~si p~r t~ marr~ dhe p~r t mbajtur pun~. Pa udh~zime strategjike, e 
cila siguron koordinimin e t~ gjitha iniciativave, k~rkesat ligjore nuk do t~ p~rmbushen n~ m~nyr~ koherente. 
KKK do t~ mb~shtes~ zbatimin e nj~ politike dhe strategjie p~r p~rfshirjen e nx~n~sve me aft~si t~ kufizuara 
dhe nevoja t~ tjera t~ ve~anta me an~ t~: 

• K~rkesat p~r akreditim q~ institucionet ofruese/vler~suese t~ kualifikimeve p~rfshijn~ procedurat p~r 
p~rmir~sim t~ vazhduesh~m dhe p~rshtatjen e kualifikimeve arsimit dhe aft~simit p~r personat me 
aft~si t~ kufizuar dhe nevoja tjera t~ ve~anta; 

• Implementimin e strategjis~ p~r gjith~ p~rfshirje n~ shkoll~ p~rmes proceseve t~ vet- vler~simit dhe 
procesit t~ akreditimit; 

• Mb~shtetjen e zhvillimit t kualifikimeve n~ t~ gjitha nivelet e korniz~s duke u mundsuar nx~n~sve 
qasje n~ kualifikime p~rkat~se, pjes~risht p~r nivelin 1 dhe 2 p~r nx~n~sit me v~shtir~si n~ t~ m~suar; 

• Implementimi i sistemit modular t~ kualifikimeve duke u mund~suar transferin e kredive kur ajo sht 
e mundur. Nx~n~sit me aft~si t~ kufizuar t~ ken~ mund~sin~ e zgjedhjes s~ moduleve, p~r t~ forcuar 
aft~sit~ e tyre dhe pr t~ eliminuar v~shtir~sit~ e tyre. 
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3. 	 ZHVILLIMI I KUALIFIKIMEVE TË CILAT MBËSHTESIN 
	 OBJEKTIVAT E KKK

Objektivat e KKK do të përmbushen përmes mbështetjes së qasjeve të reja për kualifikimet në zhvillim. 
Hartimi i kualifikimeve për të përmbushur kërkesat e KKK kërkon marrjen në konsideratë të faktorëve të tillë 
si: lidhjet ndërmjet programeve të mësimit dhe kualifikimet dhe në mes të kualifikimeve të ndryshme brenda 
kornizës, qasje në programe të kualifikimit, vlerësimit dhe certifikimit; rrugëve të mësuarit që çon në kuali-
fikimet; progres në nivele më të larta e kualifikimit ose të llojeve të ndryshme të kualifikimit; moduleve - të 
cilat sigurojnë ndërtimin e blloqeve të drejt kualifikimeve, dhe brenda një sistemi të kredive, njohjen e kuali-
fikimeve,  pjesë të kualifikimeve dhe / ose transferimin e kredive në mes të kualifikimeve që kanë përmbajtje 
të përbashkët.

Në mënyrë që të forcojë lidhjet ndërmjet kualifikimeve dhe zhvillimin e të mësuarit fleksibil të shtigjeve,  AKK 
ka vendosur kriteret që duhet të plotësojnë kualifikimet në mënyrë që të jenë të regjistruar në kornizë. Këto 
duhet të merren parasysh gjatë zhvillimit të kualifikimeve. Parime janë:

1.	� Nuk duhet të ketë diskriminim të hapur apo të fshehtë në asnjë aspekt gjatë hartimit të kualifikimit 
dhe ofrimit të të njëjtit;

2.	� Eliminimin e pengesave ekzistuese të panevojshme apo pengesave potenciale për t’ju qasur, përpa-
ruar dhe transferuar,  duhet të jenë prioritetet kryesore në hartimin e KKK;  

3.	� Kualifikimet  të hartuara për të plotësuar qëllimet specifike, duhet të zhvillohen në mënyrë që të 
plotësojnë qëllimet e veçanta dhe që të rrisin qasjen në  kualifikime të duhura  dhe përmirësojnë 
mundësitë e progresit; 

4. 	� Duhet të merren parasysh kërkesa më fleksibile për hyrjen në kualifikime, në mënyrë që t’ju sigurohet 
të rriturve qasje më e madhe;   

5.	� Metodat e vlerësimit duhet të jenë të duhura dhe të përshtatshme për qëllimin, dhe nuk duhet të 
shkaktojnë pengesa  për personat me nevoja të veçanta; 

6.	� Kualifikimet duhet të specifikohen  në atë mënyrë që të jenë të pavarura nga mënyrat e përshkruara 
apo kohëzgjatja e mësimit në mënyrë që të: a) bëjnë qasjen e vlerësimit të hapur për të gjithë per-
sonat të cilët konsiderohen të aftë që të plotësojnë kërkesat për kualifikime dhe b) për të inkurajuar 
ofrimin e kualifikimeve në mënyra të ndryshme në përputhje me nevojat e nxënësve;  

7.	� Struktura e kualifikimeve duhet të jetë modulare në mënyrë që të sigurojë bazën për zhvillimin e sis-
temit të kredive dhe lehtësimin e akumulimit dhe transferit të kredive;  

8.	� Modulet duhet të jenë në atë nivel që të certifikohen në të drejtën e tyre, në mënyrë që të mundësojnë 
të arritura edhe më të vogla se sa njohjen e kualifikimeve të plota; 

9.	� Nga ofruesi të ndryshëm do të kërkohet të njohin dhe pranojnë transferimin e kredive të dhëna nga 
ofruesit tjerë; 

10.	� Zhvillimi afat-gjatë i KKK duhet të përfshijë themelimin e aranzhimeve për validimin e rezultateve të 
mësimit jo-formal dhe informal. 

Ky kapitull ofron informacion në lidhje me zhvillimin e kualifikimeve për regjistrim në KKK. Udhëzime më të 
hollësishme praktike janë dhënë në dispozicion në Pakon e  Burimeve të AKK, të titulluar ‘’Zhvillimi i Stand-
ardeve Profesionale për APP dhe Kualifikimeve”.

3.1    Çka është një Kualifikim?

Ligji për Kualifikimet Kombëtare e definon kualifikimin si: “është njohje zyrtare e të arriturave, me të cilin 
njihet përfundimi i arsimit ose aftësimit, ose realizimi i kënaqshëm në një test ose provim”. KKK është  një 
kornizë gjithë përfshirëse e cila përfshinë njohjen e të arriturave të llojeve të ndryshme të njohurive, shkath-
tësive dhe kompetencave.
Kualifikimet mund të shërbejnë për qëllime të ndryshme. Kualifikimet e përfshira në KKK mund të shërbejnë 
edhe për më shumë se një qëllim. Këto qëllime përfshijnë:
•	 �Zhvillimin e njohurive dhe/ose shkathtësive në fusha të ndryshme profesionale dhe përgatitjen për 

arsim dhe aftësim të mëtutjeshëm ;
•	 Njohjen e zhvillimeve personale të të mësuarit;

- 
3. ZHVILLIMI I KUALIFIKIMEVE T~ CILAT MB~SHTESIN 

OBJEKTIVAT E KKK 
Objektivat e KKK do t~ prmbushen p~rmes mb~shtetjes s~ qasjeve t~ reja p~r kualifikimet n~ zhvillim. 
Hartimi i kualifikimeve p~r t~ p~rmbushur k~rkesat e KKK krkon marrjen n~ konsiderat~ t~ faktor~ve t~ till~ 
si: lidhjet nd~rmjet programeve t~ m~simit dhe kualifikimet dhe n~ mes t~ kualifikimeve t~ ndryshme brenda 
korniz~s, qasje n~ programe t~ kualifikimit, vler~simit dhe certifikimit; rrug~ve t~ m~suarit q~ ~on n~ kuali­ 
fikimet; progres n~ nivele m t larta e kualifikimit ose t llojeve t~ ndryshme t~ kualifikimit; moduleve - t~ 
cilat sigurojn~ nd~rtimin e blloqeve t~ drejt kualifikimeve, dhe brenda nj~ sistemi t~ kredive, njohjen e kuali­ 
fikimeve, pjes~ t~ kualifikimeve dhe / ose transferimin e kredive n~ mes t~ kualifikimeve q~ kan~ p~rmbajtje 
t~ p~rbashkt. 

N m~nyr~ q~ t~ forcoj~ lidhjet nd~rmjet kualifikimeve dhe zhvillimin e t~ m~suarit fleksibil t~ shtigjeve, AKK 
ka vendosur kriteret q~ duhet t~ plot~sojn~ kualifikimet n~ m~nyr~ q~ t~ jen~ t~ regjistruar n~ korniz~. K~to 
duhet t~ merren parasysh gjat~ zhvillimit t~ kualifikimeve. Parime jan: 

1. Nuk duhet t~ ket~ diskriminim t~ hapur apo t~ fsheht~ n asnj~ aspekt gjat~ hartimit t~ kualifikimit 
dhe ofrimit t~ t~ nj~jtit; 

2. Eliminimin e pengesave ekzistuese t~ panevojshme apo pengesave potenciale p~r t'ju qasur, p~rpa­ 
ruar dhe transferuar, duhet t~ jen~ prioritetet kryesore n~ hartimin e KKK; 

3. Kualifikimet t~ hartuara p~r t~ plot~suar q~llimet specifike, duhet t~ zhvillohen n~ m~nyr~ q t~ 
plot~sojn~ q~llimet e veanta dhe q~ t~ rrisin qasjen n~ kualifikime t~ duhura dhe p~rmir~sojn~ 
mund~sit~ e progresit; 

4. Duhet t~ merren parasysh k~rkesa m~ fleksibile p~r hyrjen n~ kualifikime, n~ m~nyr~ q~ t'ju sigurohet 
t~ rriturve qasje m~ e madhe; 

5. Metodat e vler~simit duhet t~ jen~ t~ duhura dhe t~ p~rshtatshme p~r q~llimin, dhe nuk duhet t~ 
shkaktojn~ pengesa p~r personat me nevoja t~ vecanta; 

6. Kualifikimet duhet t~ specifikohen n~ at~ m~nyr~ q~ t~ jen~ t~ pavarura nga m~nyrat e p~rshkruara 
apo koh~zgjatja e m~simit n m~nyr~ q~ t~: a) b~jn~ qasjen e vler~simit t~ hapur p~r t~ gjith~ per­ 
sonat t~ cil~t konsiderohen t~ aft~ q~ t~ plot~sojn~ k~rkesat p~r kualifikime dhe b) p~r t~ inkurajuar 
ofrimin e kualifikimeve n~ m~nyra t~ ndryshme n~ p~rputhje me nevojat e nx~n~sve; 

7. Struktura e kualifikimeve duhet t~ jet~ modulare n~ m~nyr~ q~ t~ siguroj~ baz~n p~r zhvillimin e sis­ 
temit t~ kredive dhe leht~simin e akumulimit dhe transferit t~ kredive; 

8. Modulet duhet t~ jen~ n~ at~ nivel q~ t~ certifikohen n~ t~ drejt~n e tyre, n~ m~nyr~ q~ t~ mundsojn~ 
t~ arritura edhe m~ t~ vogla se sa njohjen e kualifikimeve t~ plota; 

9. Nga ofruesi t~ ndrysh~m do t~ k~rkohet t~ njohin dhe pranojn transferimin e kredive t~ dh~na nga 
ofruesit tjer~; 

10. Zhvillimi afat-gjat~ i KKK duhet t~ p~rfshij~ themelimin e aranzhimeve pr validimin e rezultateve t~ 
m~simit jo-formal dhe informal. 

Ky kapitull ofron informacion n~ lidhje me zhvillimin e kualifikimeve p~r regjistrim n~ KKK. Udh~zime m~ t~ 
holl~sishme praktike jan~ dhn~ n~ dispozicion n~ Pakon e Burimeve t~ AKK, t~ titulluar "Zhvillimi i Stand­ 
ardeve Profesionale p~r APP dhe Kualifikimeve". 

3.1 Gka ~sht~ nj~ Kualifikim? 

Ligji p~r Kualifikimet Komb~tare e definon kualifikimin si: "~sht njohje zyrtare e t~ arriturave, me t~ cilin 
njihet p~rfundimi i arsimit ose aft~simit, ose realizimi i k~naqsh~m n~ nj~ test ose provim". KKK ~sht nj~ 
korniz~ gjith~ p~rfshir~se e cila p~rfshin~ njohjen e t~ arriturave t~ llojeve t~ ndryshme t~ njohurive, shkath­ 
t~sive dhe kompetencave. 
Kualifikimet mund t~ sh~rbejn~ p~r q~llime t~ ndryshme. Kualifikimet e p~rfshira n~ KKK mund t sh~rbejn~ 
edhe p~r m~ shum~ se nj~ q~llim. K~to qllime prfshijn~: 
• Zhvillimin e njohurive dhe/ose shkatht~sive n~ fusha t ndryshme profesionale dhe p~rgatitjen p~r 

arsim dhe aft~sim t m~tutjesh~m ; 
• Njohjen e zhvillimeve personale t~ t m~suarit; 
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•	 Përgatitjen për punësim;
•	 Konfirmimin e kompetencave profesionale;
•	 Rifreskimin ose vazhdimin e zhvillimit profesional.

Kualifikimet e arsimit dhe aftësimi profesional  luajnë një rol të veçantë në pajisjen e nxënësve për të qenë 
më tepër të aftë për punë. Kualifikimet janë të dizajnuara për të përgatitur nxënësit me aftësi të veçanta që 
janë të nevojshme në tregun e punës. Reformat e AAP në Kosovë janë të drejtuara fuqishëm drejt rritjes së 
ndërlidhjes së kualifikimeve me nevojat e shkathtësive aktuale për tregun e punës dhe ekonominë. 

3.2   Përshkrimi i kualifikimit

Kur paraqitet një kualifikim për validim dhe aprovim për përfshirje në KKK, faktorët në vazhdim do të për-
shkruhen në specifikimin e aplikacionit për kualifikim:

•	 Titulli i kualifikimit;
•	 Arsyeshmëria e kualifikimit dhe  dëshmitë  se ka nevojë për këtë kualifikim;
•	 Qëllimi i kualifikimit,  grupi i fokusuar i nxënësve;
•	 Niveli i kualifikimit në KKK dhe vlera e kredisë për kualifikimin;
•	 Kërkesat për qasje në kualifikim dhe kërkesat tjera për hyrje;
•	 Mundësia për progres pas përfundimit të kualifikimit (p.sh. në aftësim të mëtutjeshëm);
•	 Struktura e kualifikimit;
•	 Çështjet e vlerësimit për lëshimin e kualifikimit;
•	 Kërkesat specifike për sigurimin e cilësisë së kualifikimit;
•	 Specifikime  tjera të detajuara (p.sh. modulet, programet etj.)

Specifikimi i kualifikimeve të AAP gjithashtu përfshinë përshkrimin se si ndërlidhen kualifikimet me punësimin 
dhe të dhënat rreth konsultimeve me akterët e  tregut të punës. Ofruesi i cili kërkon validim të kualifikimit, 
gjithashtu duhet të siguroj se informatat për kualifikim janë në disponim të shfrytëzuesve duke përfshirë 
nxënësit dhe të punësuarit.

3.3    Përfitimet e kualifikimeve të strukturuara në module

Kualifikimet mund të jenë të strukturuara në mënyra të ndryshme. Në bazë të Ligjit për Kualifikimet Kombë-
tare kualifikimi duhet të jetë “ i dizajnuar dhe lejon akumulimin dhe transferin e kredive”. Kjo mund të arrihet 
përmes kualifikimeve modulare. 

Modularizimi mund të ndihmoj në mbështetjen e ofrimit më fleksibil të kualifikimeve, mund të mbështes 
zhvillimin e më shumë shtigjeve fleksibile ndërmjet kualifikimeve në kontekstet e të mësuarit të ndryshëm.
Një modul mund të përcaktohet si pjesë përbërëse e kualifikimit e cila paraqet pjesën më të vogël të kuali-
fikimit e cila është në gjendje të certifikohet në të drejtën e vet. Moduli përbëhet nga një grup koherent i 
njohurive, shkathtësive apo kompetencave të shprehura në formën e rezultateve të mësimit dhe të lidhura 
me kritere të vlerësimit.  

Modulet mund të jenë të veçanta për një kualifikim të vetëm apo të përbashkëta për një grup të kualifikimeve. 
Secili modul ka vlerën e kredisë, duke dëshmuar një bazë për akumulimin e kredive drejt  dhënies së një 
kualifikimi të plotë  apo transferimin  e kredive ndërmjet kualifikimeve. 

Strukturat e kualifikimeve modulare mundësojnë ofrimin e programeve të shkurtra të mësimit për të ofruar 
edhe pjesë të kualifikimeve. Modulet janë blloqe ndërtuese të kualifikimeve dhe certifikimi i veçantë i mod-
uleve  lejon njohjen e pjesëve të kualifikimeve  si  hapa drejtë dhënies së një kualifikimi të plotë. 

 Modulet mund të akumulohen me kalimin e kohës, derisa një numër i mjaftueshëm i moduleve të jenë 
përfunduar për të dhënë një kualifikim të plotë. Kështu që ato sigurojnë blloqe ndërtuese për kualifikimet, 
mundësojnë sistemet e akumulimit të kredive dhe zhvillimin e transferit të tyre. Ato mund të ofrohen në 

- 
• P~rgatitjen p~r pun~sim; 
• Konfirmimin e kompetencave profesionale; 
• Rifreskimin ose vazhdimin e zhvillimit profesional. 

Kualifikimet e arsimit dhe aft~simi profesional luajn~ nj~ rol t~ ve~ant~ n~ pajisjen e nx~n~sve p~r t~ qen 
m~ tepr t~ aft p~r pun~. Kualifikimet jan~ t~ dizajnuara p~r t~ p~rgatitur nx~n~sit me aft~si t ve~anta q~ 
jan~ t nevojshme n~ tregun e pun~s. Reformat e AAP n~ Kosov~ jan~ t~ drejtuara fuqish~m drejt rritjes s~ 
nd~rlidhjes s~ kualifikimeve me nevojat e shkatht~sive aktuale p~r tregun e pun~s dhe ekonomin. 

3.2 P~rshkrimi i kualifikimit 

Kur paraqitet nj~ kualifikim p~r validim dhe aprovim p~r p~rfshirje n~ KKK, faktor~t n~ vazhdim do t~ p~r­ 
shkruhen n~ specifikimin e aplikacionit pr kualifikim: 

• Titulli i kualifikimit; 
• Arsyeshm~ria e kualifikimit dhe d~shmit~ se ka nevoj~ p~r k~t~ kualifikim; 
• Q~llimi i kualifikimit, grupi i fokusuar i nxn~sve; 
• Niveli i kualifikimit n~ KKK dhe vlera e kredis~ p~r kualifikimin; 
• K~rkesat pr qasje n~ kualifikim dhe k~rkesat tjera p~r hyrje; 
• Mund~sia p~r progres pas p~rfundimit t~ kualifikimit (p.sh. n~ aft~sim t m~tutjesh~m); 
• Struktura e kualifikimit; 
• ~shtjet e vler~simit pr l~shimin e kualifikimit; 
• K~rkesat specifike p~r sigurimin e cil~sis~ s~ kualifikimit; 
• Specifikime tjera t~ detajuara (p.sh. modulet, programet etj.) 

Specifikimi i kualifikimeve t~ AAP gjithashtu p~rfshin~ p~rshkrimin se si nd~rlidhen kualifikimet me pun~simin 
dhe t~ dh~nat rreth konsultimeve me akter~t e tregut t~ pun~s. Ofruesi i cili k~rkon validim t~ kualifikimit, 
gjithashtu duhet t~ siguroj se informatat p~r kualifikim jan~ n~ disponim t~ shfryt~zuesve duke prfshir~ 
nx~n~sit dhe t~ pun~suarit. 

3.3 P~rfitimet e kualifikimeve t~ strukturuara n~ module 

Kualifikimet mund t~ jen~ t~ strukturuara n~ m~nyra t~ ndryshme. N~ baz~ t~ Ligjit p~r Kualifikimet Komb~­ 
tare kualifikimi duhet t~ jet~ " i dizajnuar dhe lejon akumulimin dhe transferin e kredive". Kjo mund t~ arrihet 
p~rmes kualifikimeve modulare. 

Modularizimi mund t~ ndihmoj n~ mb~shtetjen e ofrimit m~ fleksibil t~ kualifikimeve, mund t~ mb~shtes 
zhvillimin e m~ shum~ shtigjeve fleksibile nd~rmjet kualifikimeve n~ kontekstet e t~ m~suarit t ndrysh~m. 
Nj~ modul mund t~ p~rcaktohet si pjes~ p~rb~r~se e kualifikimit e cila paraqet pjes~n m t~ vog~l t~ kuali­ 
fikimit e cila ~sht~ n~ gjendje t~ certifikohet n~ t~ drejt~n e vet. Moduli p~rb~het nga nj~ grup koherent i 
njohurive, shkatht~sive apo kompetencave t~ shprehura n form~n e rezultateve t~ m~simit dhe t~ lidhura 
me kritere t~ vler~simit. 

Modulet mund t~ jen~ t~ ve~anta p~r nj~ kualifikim t~ vet~m apo t~ p~rbashk~ta p~r nj~ grup t~ kualifikimeve. 
Secili modul ka vler~n e kredis, duke d~shmuar nj~ baz~ p~r akumulimin e kredive drejt dh~nies s~ nj~ 
kualifikimi t~ plot~ apo transferimin e kredive nd~rmjet kualifikimeve. 

Strukturat e kualifikimeve modulare mund~sojn~ ofrimin e programeve t~ shkurtra t~ m~simit p~r t~ ofruar 
edhe pjes~ t~ kualifikimeve. Modulet jan~ blloqe nd~rtuese t~ kualifikimeve dhe certifikimi i ve~ant~ i mod­ 
uleve lejon njohjen e pjes~ve t~ kualifikimeve si hapa drejt~ dh~nies s~ nj~ kualifikimi t plot~. 

Modulet mund t~ akumulohen me kalimin e koh~s, derisa nj~ num~r i mjaftuesh~m i moduleve t~ jen~ 
p~rfunduar p~r t~ dh~n nj~ kualifikim t~ plot~. K~shtu q~ ato sigurojn~ blloqe nd~rtuese p~r kualifikimet, 
mund~sojn~ sistemet e akumulimit t kredive dhe zhvillimin e transferit t~ tyre. Ato mund t ofrohen n~ 



55

kombinime  të caktuara për të plotësuar kërkesat e programit të veçantë, si opsione përzgjedhëse apo në 
mënyrë individuale. Shpesh herë kualifikimet profesionale duhet të bazohen në një strukturë “bazike “ dhe 
“opsione”, duke lejuar një shkallë të përzgjedhjes në lidhje me modulet e marra.   

Modulet mund të kenë vlerën e tyre. Modulet e veçanta profesionale mund të kenë vlerë në vend të punës, 
dhe të arriturat e veçanta, p.sh në aplikimet e teknologjisë informative apo shkathtësitë e gjuhëve të huaja 
shpesh herë vlerësohen në mënyrë të pavarur të kualifikimeve më të gjera nga të cilat formohet një pjesë. 
Shpesh herë një lexues i rritur do të  jetë në gjendje të përballet me marrjen e moduleve individuale në rre-
thana në të cilat një kualifikim i përfunduar do të jetë krejtësisht i pa arritshëm. 

Nëse një modul është i përbashkët për më shumë se një lloj i  kualifikimit, duhet të ekzistoj mundësia e 
transferimit të kredive ndërmjet kualifikimeve në fjalë. Kjo kërkon që ofruesit e ndryshëm duhet të  njohin 
dhe pranojnë transferimin e kredive nga ofruesit tjerë. Roli i KKK është në përforcimin e një sistemi koherent 
kombëtar të bazuar në standardet uniforme dhe ti nënshtrohet sigurimit rigoroz të cilësisë, i cili do të ndi-
hmojë për të ndërtuar besimin reciprok në mes të ofruesve që është e nevojshme për arritjen e këtij qëllimi.
Kjo është esenciale për tu arritur përfitimet nga Modularizimi. Nëse për shembull një sigurues refuzon të 
pranoj rezultatet e vlerësimit të kryera nga ofruesit e ndryshëm, transferueshmëria  e moduleve do të ishte e 
kufizuar. Ndërlikimet e kësaj janë, për shembull se shkolla do të duhej të pranoj kreditë e dhëna nga qendra 
e aftësimit, dhe universiteti do të duhej t’i pranoj kreditë  të dhëna nga  institucionet jo-universitare.  Përveç 
faktit se certifikatat e tyre nuk njihen ende nga MASHT, MPMS në Kosovë ka përkrahur vazhdimisht  modu-
larizimin me objektiva afat-gjatë të trajnuarve të cilët ndjekin kurse të ciklit të shkurtër si një mundësi e aku-
mulimit të kredive drejtë  kualifikimeve të sistemit formal të arsimit. 

Fleksibiliteti i ofruar  nga kualifikimet modulare mund të jetë veçanërisht i rëndësishëm për nxënësit me aftësi 
të kufizuara ose nevoja të tjera të veçanta. Kualifikimet modulare kanë opsione në nivel të njëjtë të një profil. 
Nxënësit me aftësi të kufizuara ose nevoja të tjera të veçanta do të jenë në gjendje të zgjedhin modulet që 
rrisin pikat e forta të tyre dhe minimizuar apo eliminuar vështirësitë e tyre. Në rastet kur nxënësit nuk janë në 
gjendje për të arritur kualifikimin e plotë, njohja formale do të jepen për të gjitha modulet e arritura.

Një përfitim shtesë i kualifikimeve modulare është se kjo siguron një mekanizëm për vlerësimin e mësimit 
paraprak. Koncepti i vlefshmërisë së mësimit joformal dhe informal, e cila është një faktor qendror i Bashkimit 
Evropian. Të nxiturit e të mësuarit gjatë gjithë jetës për të gjithë, njohjen  e të mësuarit  në mënyra të ndry-
shme, dhe për të fituar njohuritë, aftësitë, dhe kompetencat e nevojshme për dhënien e një kualifikimi. nuk 
është gjithmonë e nevojshme për të ndjekur një program zyrtar të mësuarit. 

Kjo është një çështje që duhet të konsiderohen si veçanërisht e rëndësishme në Kosovë, ku ka një deficit 
serioz të personave të kualifikuar në tregun e punës dhe shumicën e njerëzve të papunë u mungojnë kuali-
fikimet përkatëse. Shumë persona që kthehen nga vendet e tjera që kanë fituar shkathtësi në vendet e pu-
nës, u mungon   njohjes zyrtare e aftësive  që kanë. Ka shumë të tjerë që u mungon  njohja formale e aftësive 
të fituara nëpërmjet aftësimin në punë ose nëpërmjet përvojës së punës qoftë ajo  formale ose informale 
në tregun e punës. Shumë aftësi të rëndësishme të zhvilluara në familje apo komunitet  janë të panjohura 
gjithashtu.
Zgjedhjet për këtë problem mund të gjenden jo vetëm duke u mundësuar qasjen në vlerësime të hapur për 
çdo kënd për njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat e kërkuara për kualifikimin përkatës por gjithash-
tu duke validuar të arriturat paraprake nga të mësuarit formal dhe informal. Procesi i validimit përfshinë 
vlerësimin e dëshmive të arriturave paraprake të individit dhe përvojën e punës në mënyrë që të gjykohet 
nëse rezultatet për kualifikim janë arritur. Përvoja e validimit në vendet tjera tregon se në një nivel të caktuar, 
mund të shpie në vlerësim për një modul apo kualifikim të plotë, nëse janë ofruar dëshmi të mjaftueshme të 
kërkuara. Pra,  validimi mund të na shpie në dhënie të  kredive për modulet e plota, apo në rastet kur prezan-
tohet dëshmi jashtëzakonisht të rëndësishme të një përformance  kompetente në një profesioni të tërë gjë që 
mund të shpie te dhënia e një kualifikimi. Një numër i shteteve të BE-së tashmë kanë prezantuar dhe zbatuar 
sistemet e validimit të këtij lloji. 

Pasi që Kosova do të lëviz drejtë integrimit më të madh në përputhje me politikat dhe praktikat e BE-së në 
arsim dhe aftësim do të paraqitet nevoja për të marrë parasysh futjen e konceptit të validimit si mjet për  të 
lehtësuar  dhënien dhe përmirësimin e kualifikimeve te popullata e rritur. 

- 
kombinime t~ caktuara p~r t~ plotsuar k~rkesat e programit t~ ve~ant~, si opsione p~rzgjedh~se apo n~ 
m~nyr~ individuale. Shpesh her kualifikimet profesionale duhet t~ bazohen n~ nj~ struktur~ "bazike " dhe 
"opsione", duke lejuar nj~ shkall~ t~ p~rzgjedhjes n~ lidhje me modulet e marra. 

Modulet mund t~ ken~ vler~n e tyre. Modulet e veanta profesionale mund t ken~ vler~ n~ vend t~ pun~s, 
dhe t~ arriturat e ve~anta, p.sh n~ aplikimet e teknologjis~ informative apo shkatht~sit~ e gjuh~ve t huaja 
shpesh her~ vler~sohen n~ m~nyr~ t~ pavarur t~ kualifikimeve m~ t~ gjera nga t~ cilat formohet nj~ pjes~. 
Shpesh her~ nj~ lexues i rritur do t~ jet~ n~ gjendje t~ p~rballet me marrjen e moduleve individuale n~ rre­ 
thana n~ t~ cilat nj~ kualifikim i p~rfunduar do t~ jet~ krejt~sisht i pa arritsh~m. 

N~se nj~ modul ~sht~ i p~rbashk~t p~r m shum~ se nj~ lloj i kualifikimit, duhet t~ ekzistoj mund~sia e 
transferimit t~ kredive nd~rmjet kualifikimeve n~ fjal~. Kjo krkon q~ ofruesit e ndrysh~m duhet t njohin 
dhe pranojn~ transferimin e kredive nga ofruesit tjer~. Roli i KKK ~sht~ n~ p~rforcimin e nj~ sistemi koherent 
komb~tar t bazuar n~ standardet uniforme dhe ti n~nshtrohet sigurimit rigoroz t~ cil~sis~, i cili do t~ ndi­ 
hmoj~ p~r t~ nd~rtuar besimin reciprok n~ mes t~ ofruesve q~ ~sht~ e nevojshme pr arritjen e k~tij q~llimi. 
Kjo ~sht~ esenciale p~r tu arritur p~rfitimet nga Modularizimi. N~se pr shembull nj~ sigurues refuzon t~ 
pranoj rezultatet e vler~simit t~ kryera nga ofruesit e ndrysh~m, transferueshm~ria e moduleve do t~ ishte e 
kufizuar. Nd~rlikimet e k~saj jan~, p~r shembull se shkolla do t~ duhej t~ pranoj kredit~ e dh~na nga qendra 
e aft~simit, dhe universiteti do t~ duhej t'i pranoj kredit~ t~ dhna nga institucionet jo-universitare. P~rve~ 
faktit se certifikatat e tyre nuk njihen ende nga MASHT, MPMS n~ Kosov~ ka p~rkrahur vazhdimisht modu­ 
larizimin me objektiva afat-gjat~ t~ trajnuarve t~ cil~t ndjekin kurse t~ ciklit t~ shkurt~r si nj~ mundsi e aku­ 
mulimit t kredive drejt~ kualifikimeve t~ sistemit formal t~ arsimit. 

Fleksibiliteti i ofruar nga kualifikimet modulare mund t~ jet~ ve~an~risht i r~nd~sish~m p~r nx~n~sit me aft~si 
t kufizuara ose nevoja t tjera t~ ve~anta. Kualifikimet modulare kan~ opsione n~ nivel t~ nj~jt~ t~ nj~ profil. 
Nx~n~sit me aft~si t kufizuara ose nevoja t~ tjera t~ veanta do t~ jen~ n~ gjendje t~ zgjedhin modulet q~ 
rrisin pikat e forta t~ tyre dhe minimizuar apo eliminuar v~shtir~sit~ e tyre. N~ rastet kur nx~n~sit nuk jan~ n~ 
gjendje p~r t~ arritur kualifikimin e plot~, njohja formale do t~ jepen p~r t~ gjitha modulet e arritura. 

Nj prfitim shtes~ i kualifikimeve modulare ~sht~ se kjo siguron nj~ mekaniz~m p~r vler~simin e m~simit 
paraprak. Koncepti i vlefshm~ris~ s~ m~simit joformal dhe informal, e cila ~sht~ nj~ faktor qendror i Bashkimit 
Evropian. T~ nxiturit e t m~suarit gjat~ gjith~ jet~s pr t~ gjith~, njohjen e t~ m~suarit n~ m~nyra t~ ndry­ 
shme, dhe p~r t~ fituar njohurit~, aft~sit~, dhe kompetencat e nevojshme p~r dh~nien e nj~ kualifikimi. nuk 
~sht~ gjithmon~ e nevojshme p~r t~ ndjekur nj~ program zyrtar t~ m~suarit. 

Kjo ~sht~ nj~ ~~shtje q~ duhet t~ konsiderohen si ve~an~risht e r~nd~sishme n~ Kosov~, ku ka nj~ deficit 
serioz t~ personave t~ kualifikuar n~ tregun e pun~s dhe shumic~n e njer~zve t~ papun~ u mungojn~ kuali­ 
fikimet p~rkat~se. Shum~ persona q~ kthehen nga vendet e tjera q~ kan~ fituar shkatht~si n~ vendet e pu­ 
n~s, u mungon njohjes zyrtare e aft~sive q~ kan~. Ka shum~ t~ tjer q~ u mungon njohja formale e aft~sive 
t~ fituara n~p~rmjet aft~simin n~ pun~ ose n~p~rmjet p~rvoj~s s~ pun~s qoft~ ajo formale ose informale 
n~ tregun e pun~s. Shum~ aft~si t~ r~nd~sishme t~ zhvilluara n~ familje apo komunitet jan~ t~ panjohura 
gjithashtu. 
Zgjedhjet p~r k~t~ problem mund t~ gjenden jo vet~m duke u mundsuar qasjen n~ vler~sime t~ hapur p~r 
~do k~nd p~r njohurit~, shkatht~sit~ dhe kompetencat e k~rkuara p~r kualifikimin prkat~s por gjithash­ 
tu duke validuar t~ arriturat paraprake nga t~ m~suarit formal dhe informal. Procesi i validimit p~rfshin~ 
vler~simin e d~shmive t~ arriturave paraprake t~ individit dhe p~rvoj~n e pun~s n~ m~nyr~ q~ t~ gjykohet 
n~se rezultatet p~r kualifikim jan~ arritur. P~rvoja e validimit n~ vendet tjera tregon se n~ nj~ nivel t~ caktuar, 
mund t~ shpie n~ vler~sim p~r nj~ modul apo kualifikim t~ plot~, n~se jan~ ofruar d~shmi t~ mjaftueshme t~ 
k~rkuara. Pra, validimi mund t~ na shpie n~ dh~nie t~ kredive pr modulet e plota, apo n~ rastet kur prezan­ 
tohet d~shmi jasht~zakonisht t r~nd~sishme t~ nj~ performance kompetente n~ nj~ profesioni t~ t~r~ gj~ q~ 
mund t~ shpie te dhnia e nj~ kualifikimi. Nj~ num~r i shteteve t~ BE-s~ tashm~ kan~ prezantuar dhe zbatuar 
sistemet e validimit t~ k~tij lloji. 

Pasi q~ Kosova do t~ l~viz drejt~ integrimit m~ t~ madh n~ p~rputhje me politikat dhe praktikat e BE-s~ n~ 
arsim dhe aft~sim do t paraqitet nevoja p~r t~ marr~ parasysh futjen e konceptit t~ validimit si mjet p~r t~ 
leht~suar dh~nien dhe p~rmir~simin e kualifikimeve te popullata e rritur. 
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3.4   Kualifikimet modulare në KKK

Kualifikimet modulare duhet të dizajnohen për të mbështetur akumulimin e kredive dhe transferimin  e tyre.  
Kjo mund të arrihet duke i dizajnuar kualifikimet në mënyrë që:

•	 Kualifikimet të ndërtohen nga modulet të cilat mund të vlerësohen dhe certifikohen;
•	 �Modulet të ndërtohen duke shprehur rezultatet e të mësuarit së bashku me kërkesat për vlerësim për 

të arriturat e rezultateve të mësimit;

•	 Modulit mund t’i jepet vlera e kredisë varësisht nga madhësia;
•	 �Kualifikimi mund të rregullohet në bazë të moduleve specifike të cilat kombinohen dhe qojnë në 

kualifikim 
•	 �Kualifikimet mund të specifikojnë strategjinë e vlerësimit e cila duhet të arrihet për lëshim të kuali-

fikimit të plotë, dhe kjo duhet të u mundësoj nxehësve të akumulojnë kredi për module.

3.5   Rregullat e kombinimit të moduleve brenda Kualifikimeve

Rregullat se si modulet mund të kombinohen në një kualifikim kanë dy qëllime kryesore:
•	 Për të mbështetur akumulimin dhe transferimin e kredive;
•	 Për t’u siguruar se qëllimi i kualifikimit është arritur brenda kombinimeve të ndryshme të  mësuarit.

Rregullat rreth asaj se si kreditë mund të akumulohen drejtë një kualifikimi janë të përcaktuara me rastin e 
zhvillimit të kualifikimit. Gjatë hartimit të rregullave, të dy qëllimet e kualifikimeve duhet të arrihen, dhe balan-
cohen po ashtu: fleksibiliteti në akumulimin e kredive dhe transferim duhet të balancohen duke përmbushur 
qëllimin e kualifikimit. 

Rregullat përcaktojnë se: 
•	 Çfarë kërkohet që nxënësi të bëjë për ta marrë kualifikimin;
•	 Kombinimet e kredive duhet të plotësohen në mënyrë që kualifikimi të jepet/lëshohet; 
•	 Mundësi për nxënësit që të transferojnë kreditë (duke përfshirë rrugët hyrëse dhe të transferimit); 
•	 Përjashtimet nga kërkesat e kredisë, nëse janë të përshtatshme. 

Rregullat e kombinimit mund të përfshijnë informatat në vijim (edhe pse jo të gjitha llojet e informatave kër-
kohen këtu):   
•	 Numri i kredive të kërkuara në nivele të KKK të caktuara për të arritur kualifikimin;
•	 Numri ose përqindja e kredive që duhet të jenë në të njëjtin nivel tëkualifikimit;
•	 Kredi nga modulet e detyrueshme,  p.sh. modulet të cilat  duhet të arrihet që do të jepet kualifikimit;
•	 �Kreditë nga modulet zgjedhore. Ky rregull mund të shprehet si një maksimum ose një numër minimal 

i kredive që duhet të arrihet përmes moduleve zgjedhore. Struktura e kualifikimit mund të listoj  të  
gjitha modulet nga të cilat një nxënës mund të zgjedh, ose mund të grupojë  module zgjedhore në 
bazë të rregullave për kombinime të veçanta (për shembull 50 kredi nga grupi A, 80 kredi nga grupi 
B etj);

•	 �Kreditë nga’’zgjedhja e lirë’’, është një mundësi p.sh. në qoftë se ka një mundësi për të përfshirë 
kreditë që nuk janë pjesë e këtij kualifikimi. Rregullat mund të përfshijë ndonjë kufizim që mund të 
bëhen në këtë’’’’zgjedhje të  lirë”, të tilla si, niveli, numri  i kredive, dhe të fushave të studimit nëpërm-
jet të cilit të tilla kredi pa zgjedhje mund të arrihen;
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3.4 Kualifikimet modulare n~ KKK 

Kualifikimet modulare duhet t~ dizajnohen p~r t~ mb~shtetur akumulimin e kredive dhe transferimin e tyre. 
Kjo mund t~ arrihet duke i dizajnuar kualifikimet n~ m~nyr~ q~: 

• Kualifikimet t nd~rtohen nga modulet t cilat mund t vler~sohen dhe certifikohen; 
• Modulet t~ nd~rtohen duke shprehur rezultatet e t~ m~suarit s~ bashku me k~rkesat p~r vler~sim p~r 

t~ arriturat e rezultateve t~ m~simit; 
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• Modulit mund t'i jepet vlera e kredis~ var~sisht nga madh~sia; 
• Kualifikimi mund t~ rregullohet n~ baz~ t~ moduleve specifike t cilat kombinohen dhe qojn~ n~ 

kualifikim 
• Kualifikimet mund t~ specifikojn~ strategjin~ e vler~simit e cila duhet t~ arrihet p~r l~shim t~ kuali­ 

fikimit t~ plot~, dhe kjo duhet t~ u mundsoj nxehsve t~ akumulojn~ kredi p~r module. 

3.5 Rregullat e kombinimit t~ moduleve brenda Kualifikimeve 

Rregullat se si modulet mund t~ kombinohen n~ nj~ kualifikim kan~ dy q~llime kryesore: 
• P~r t~ mb~shtetur akumulimin dhe transferimin e kredive; 
• P~r t'u siguruar se q~llimi i kualifikimit sht~ arritur brenda kombinimeve t~ ndryshme t~ m~suarit. 

Rregullat rreth asaj se si kredit~ mund t~ akumulohen drejt~ nj~ kualifikimi jan~ t~ p~rcaktuara me rastin e 
zhvillimit t~ kualifikimit. Gjat~ hartimit t~ rregullave, t~ dy q~llimet e kualifikimeve duhet t~ arrihen, dhe balan­ 
cohen po ashtu: fleksibiliteti n~ akumulimin e kredive dhe transferim duhet t~ balancohen duke p~rmbushur 
q~llimin e kualifikimit. 

RRregullat p~rcaktojn~ se: 
• (far~ k~rkohet q~ nx~n~si t~ b~j~ p~r ta marr~ kualifikimin; 
• Kombinimet e kredive duhet t~ plot~sohen n~ m~nyr~ q~ kualifikimi t~ jepet/l~shohet; 
• Mund~si p~r nx~n~sit q~ t~ transferojn~ kredit~ (duke p~rfshir~ rrug~t hyr~se dhe t~ transferimit); 
• P~rjashtimet nga k~rkesat e kredis~, n~se jan~ t~ p~rshtatshme. 

Rregullat e kombinimit mund t~ p~rfshijn~ informatat n~ vijim (edhe pse jo t~ gjitha llojet e informatave k~r­ 
kohen k~tu): 
• Numri i kredive t~ k~rkuara n~ nivele t~ KKK t~ caktuara p~r t~ arritur kualifikimin; 
• Numri ose p~rqindja e kredive q~ duhet t~ jen~ n~ t~ nj~jtin nivel t~kualifikimit; 
• Kredi nga modulet e detyrueshme, p.sh. modulet t~ cilat duhet t~ arrihet q~ do t~ jepet kualifikimit; 
• Kredit~ nga modulet zgjedhore. Ky rregull mund t~ shprehet si nj~ maksimum ose nj~ num~r minimal 

i kredive q~ duhet t~ arrihet prmes moduleve zgjedhore. Struktura e kualifikimit mund t~ listoj t~ 
gjitha modulet nga t~ cilat nj~ nx~n~s mund t~ zgjedh, ose mund t grupoj~ module zgjedhore n~ 
baz~ t~ rregullave p~r kombinime t~ ve~anta (p~r shembull 50 kredi nga grupi A, 80 kredi nga grupi 
B etj); 

• Kredit~ nga"zgjedhja e lir~", sht~ nj mund~si p.sh. n~ qoft~ se ka nj~ mund~si pr t p~rfshir~ 
kredit~ q~ nuk jan~ pjes~ e k~tij kualifikimi. regullat mund t~ p~rfshij~ ndonj~ kufizim q~ mund t~ 
b~hen n~ k~t~"zgjedhje t~ lir~", t~ tilla si, niveli, numri i kredive, dhe t~ fushave t studimit n~p~rm­ 
jet t~ cilit t tilla kredi pa zgjedhje mund t~ arrihen; 
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•	 Mundësi për transferimin e kredive;
•	 �Kredi nga modulet ekuivalente, p.sh. module të ndryshme nga kualifikimet tjera ose institucioneve të 

tjera të akredituara të cilat janë konsideruar të jetë e barabartë për këtë kualifikim;
•	 �Përjashtimisht kur nxënësit mund të kërkojnë, bazuar në vlerësimin e akredituar dhe certifikuar dhe 

konsiderohet të jetë ekuivalente;
•	 Koha kufizuar e akumulimit të kredive ose përjashtime kur kjo është e nevojshme;
•	 Kufizimet për kredi që mund të arrihet përmes NjMP, ku kjo është e nevojshme;
•	 �Kërkesat e hyrjes për këtë kualifikim, p.sh. në qoftë se ka kërkesa specifike, apo parakushte  për 

kualifikimin përkatës;
•	 Informacion specifik se si ky kualifikim ndërlidhet me  kualifikime të tjera;
•	 Identifikimi i moduleve të cilat janë ndarë nga kualifikimet tjera përkatëse.

Rregullat rreth moduleve të  kombinuara si kualifikime duhet të jenë transparente dhe të kuptohen lehtë nga 
përdoruesit, mësuesit, nxënësit dhe punëdhënësit. Nxënësit do të duhet të mbështeten me udhëzime kur 
zgjedhin module për të siguruar që rregullat për kualifikim janë plotësuar. Nxënësit me aftësi të kufizuara ose 
nevoja të tjera të veçanta do të kërkojnë mbështetje dhe udhëzime për të siguruar që zgjedhjet të jenë reale 
për  të maksimizuar fuqitë e tyre dhe minimizua  vështirësitë.

3.6    Ndarja e vlerës së kredive në module dhe kualifikime

Ndarja e kredive për module dhe kualifikime bazohet në madhësinë e kualifikimeve ose moduleve. Ligji për 
kualifikime Kombëtare e definon kredinë si “një vlerë numerike që i jepet kualifikimit ose pjesëve të kuali-
fikimit, dhe që paraqet vëllimin e të mësuarit të nevojshëm për të arritur kualifikimin ose një pjesë të kuali-
fikimit. Kreditë mund të akumulohen gjatë një kualifikimi ose mund të transferohen në mes kualifikimeve ose 
sistemeve të kualifikimit”. Me fjalë të tjera vlera e kredisë caktohet në bazë të kohës e cila është e nevojshme 
për të arritur rezultatet e të mësuarit për standardet e kërkuara për dhënien e kualifikimit ose modulit. Kjo 
kohë përfshinë tërë kohën e kërkuar për arritjen e rezultateve të mësuarit si dhe vlerësimin. Kjo mund të 
përfshijë”:

•	 Udhëzimet formale (p.sh. duke përfshirë arsimin e përgjithshëm dhe atë profesional)
•	 Punën praktike
•	 Aktivitetet e vetë drejtuara të mësimit
•	 Aftësimet në punë
•	 Vlerësimi

Në Kosovë shfrytëzohen dy metoda të ndarjes së kredive për kualifikime dhe module. Këto metoda janë 
zgjedhur nga aktorët kyç të AAP dhe faktorët që kanë ndikuar janë dhënë në vijim:

Marrëveshja për pikët e kredive duhet të:
•	 Jetë një  marrëveshje e vetme për tërë sektorin e AAP;
•	 Mundësoj të kuptuarit e  përbashkët të marrëveshjes;  
•	 Jetë e pranueshme për të gjitha institucionet e AAP-së; 
•	 �Jetë e përshtatshme për të gjitha format e AAP-së duke përfshirë edhe kurset e shkurtra për të rritur 

si dhe programet tjera;
•	 Mbështes lëvizshmërinë e nxënësve dhe transferimit  në sistemin e AAP-së;
•	 Mundësoj fleksibilitet në AAP;
•	 Mundësoj përparim dhe ndihmoj nxënësit gjatë matjes së përparimit të tyre në sistem;
•	 Mbështes partneritetin ndërmjet institucioneve të AAP-së;
•	 Ndërtoj mbi atë që tashmë ekziston;
•	 Ndihmoj në regjistrimin e të arriturave;
•	 Jetë i përshtatshëm për certifikimin;
•	 Lehtësoj punën me AKK-në;
•	 Jetë i krahasueshëm me ECVET

- 
• Mund~si p~r transferimin e kredive; 
• Kredi nga modulet ekuivalente, p.sh. module t~ ndryshme nga kualifikimet tjera ose institucioneve t~ 

tjera t~ akredituara t~ cilat jan~ konsideruar t~ jet~ e barabart~ p~r k~t kualifikim; 
• P~rjashtimisht kur nx~n~sit mund t~ k~rkojn~, bazuar n~ vler~simin e akredituar dhe certifikuar dhe 

konsiderohet t~ jet ekuivalente; 
• Koha kufizuar e akumulimit t~ kredive ose p~rjashtime kur kjo ~sht~ e nevojshme; 
• Kufizimet p~r kredi q~ mund t~ arrihet p~rmes NjMP, ku kjo ~sht~ e nevojshme; 
• K~rkesat e hyrjes p~r k~t~ kualifikim, p.sh. n~ qoft~ se ka k~rkesa specifike, apo parakushte p~r 

kualifikimin p~rkat~s; 
• Informacion specifik se si ky kualifikim nd~rlidhet me kualifikime t~ tjera; 
• Identifikimi i moduleve t~ cilat jan~ ndar~ nga kualifikimet tjera p~rkat~se. 

Rregullat rreth moduleve t~ kombinuara si kualifikime duhet t~ jen~ transparente dhe t kuptohen leht~ nga 
p~rdoruesit, m~suesit, nx~n~sit dhe pun~dh~n~sit. Nx~n~sit do t~ duhet t~ mb~shteten me udh~zime kur 
zgjedhin module p~r t~ siguruar q~ rregullat pr kualifikim jan~ plot~suar. Nx~n~sit me aft~si t kufizuara ose 
nevoja t~ tjera t~ ve~anta do t~ krkojn~ mb~shtetje dhe udh~zime p~r t~ siguruar q~ zgjedhjet t~ jen~ reale 
p~r t~ maksimizuar fuqit~ e tyre dhe minimizua v~shtir~sit~. 

3.6 Ndarja e vler~s s~ kredive n~ module dhe kualifikime 

Ndarja e kredive p~r module dhe kualifikime bazohet n~ madh~sin~ e kualifikimeve ose moduleve. Ligji p~r 
kualifikime Komb~tare e definon kredin~ si "nj~ vler~ numerike q~ i jepet kualifikimit ose pjes~ve t~ kuali­ 
fikimit, dhe q~ paraqet v~llimin e t~ m~suarit t~ nevojsh~m p~r t~ arritur kualifikimin ose nj~ pjes~ t~ kuali­ 
fikimit. Kredit~ mund t~ akumulohen gjat~ nj~ kualifikimi ose mund t transferohen n~ mes kualifikimeve ose 
sistemeve t~ kualifikimit". Me fjal~ t~ tjera vlera e kredis~ caktohet n~ baz~ t~ koh~s e cila ~sht~ e nevojshme 
p~r t~ arritur rezultatet e t m~suarit p~r standardet e krkuara pr dh~nien e kualifikimit ose modulit. Kjo 
koh p~rfshin t~r~ koh~n e k~rkuar p~r arritjen e rezultateve t~ m~suarit si dhe vler~simin. Kjo mund t~ 
p~rfshij~": 

• Udhzimet formale (p.sh. duke p~rfshir~ arsimin e p~rgjithsh~m dhe at~ profesional) 
• Pun~n praktike 
• Aktivitetet e vet~ drejtuara t~ m~simit 
• Aft~simet n~ pun~ 
• Vler~simi 

N~ Kosov~ shfryt~zohen dy metoda t~ ndarjes s kredive p~r kualifikime dhe module. K~to metoda jan~ 
zgjedhur nga aktor~t ky, t AAP dhe faktor~t q~ kan~ ndikuar jan~ dh~n~ n~ vijim: 

Marr~veshja p~r pik~t e kredive duhet t~: 
• Jet~ nj~ marr~veshje e vetme pr t~r~ sektorin e AAP; 
• Mund~soj t~ kuptuarit e p~rbashk~t t~ marr~veshjes; 
• Jet e pranueshme p~r t~ gjitha institucionet e AAP-s~; 
• Jet e p~rshtatshme p~r t~ gjitha format e AAP-s~ duke prfshir~ edhe kurset e shkurtra p~r t~ rritur 

si dhe programet tjera; 
• Mb~shtes l~vizshm~rin~ e nx~n~sve dhe transferimit n~ sistemin e AAP-s~; 
• Mund~soj fleksibilitet n~ AAP; 
• Mund~soj p~rparim dhe ndihmoj nx~nsit gjat~ matjes s~ p~rparimit t~ tyre n~ sistem; 
• Mb~shtes partneritetin nd~rmjet institucioneve t~ AAP-s~; 
• Nd~rtoj mbi at~ q~ tashm ekziston; 
• Ndihmoj n~ regjistrimin e t~ arriturave; 
• Jet~ i p~rshtatsh~m p~r certifikimin; 
• Leht~soj pun~n me AKK-n~; 
• Jet~ i krahasuesh~m me ECVET 
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Metoda 1: Ndarja e vlerës së kredisë për kualifikime të plota të cilat ofrohen përmes programeve të arsimit 
dhe aftësimit profesional. Kjo është qasja e njëjtë me atë të ECVET.

Edhe pse sipas  ECVET, një viti  studimi i janë ndarë 60 pikë ECVET, palët në Kosovë kanë propozuar që 
një viti të AAP t’i ndahen  120 kredi të KKK. Kjo është në përputhje me rregullat e reja mbi orarin shkollor në 
Kosovë, dhe kjo është në përputhje me metodën e dytë për ndarjen e kredive për modulet dhe kualifikimet e 
vogla. Edhe pse pikët ECVET janë të ndryshme ato janë të lehta për t’u konvertuar( ndarja e kredive të KKK 
me 2). Sipas kësaj marrëveshje një kualifikimi 3 vjeçar të AAP i ndahen 360 kredi të KKK.

Kredia është ndarë për modulet që përbëjnë kualifikimin duke përdorur metodën e dytë. Shuma e vlerës 
së kredive për të gjitha modulet duhet të jetë shumë afër me vlerën e kualifikimit të plotë. Kur shuma e të 
gjitha moduleve është më pak se vlera me kohë të plotë për kualifikim, vëmendja do të duhet të kushtohet 
vëmendje se ku është “humbur” koha. Ndoshta, koha e të mësuarit për disa module do të ketë qenë e nën-
vlerësuar. Gjithashtu mund të ketë pjesë e rëndësishme e vitit shkollor që janë shpenzuar në aktivitetet e 
mësimit, që nuk janë llogaritur në kredi. Nëse programi që çon në kualifikim është shumë më e shkurtër se 
programi i plotë AAP, mund të merret parasysh ndarja e një numri më të vogël të kredive. Megjithatë, kuali-
fikimet  e ofruara nga AAP formal kanë kohëzgjatje të njëjtë dhe kanë vlerë të njëjtë të kredisë. 

Metoda 2: Ndarja e kredive për module dhe kualifikime të shkurtra
Metoda e dytë është e dobishme për:

•	 Kualifikimet të cilat janë më të vogla se sa një vit i plotë i mësimit; 
•	 Kualifikimet që nuk ofrohen gjatë vitit të plotë të mësimit; 
•	 Modulet e veçanta brenda një kualifikimi. 

Në këtë qasje, koha e shpenzuar  është  bazuar në një vlerësim se sa kohë do të marrë një nxënës mesatar 
për të arritur të gjitha rezultatet e mësimit për një modul. Ky vlerësim është quajtur ‘’koha’’ imagjinare, dhe 
kjo është relative; natyrisht se edhe nxënësve u duhet kohë e ndryshme  për të arritur rezultate të njëjta. Edhe 
një herë, koha  e shpenzuar përfshin të gjitha format e të mësuarit për të arritur rezultatet e nxënies në modul, 
si dhe vlerësimin, për shembull:
•	 Udhëzime formale;
•	 Puna praktike; 
•	 Aktivitetet e vetë drejtuara të   mësimit; 
•	 Detyrat e vlerësimit; 
•	 Trajnimi në punë;
•	 Detyrat e vlerësimit.

Koha e shpenzuar për arritjen e rezultateve të mësimit në një modul është vlerësuar, dhe kjo marrëveshje 
është shfrytëzuar në konvertimin e orëve në vlerë të kredisë.

1 kredi prej 10 orëve e kohës jo reale
Aktorët në Kosovë Kanë rekomanduar këtë marrëveshje sepse:
•	 �Do të mundësonte përfshirjen e kurseve të shkurtra për të rriturit duke përfshirë edhe modulet e of-

ruara përmes të mësimit jo-formal dhe informal;
•	 �Nuk do të ndërhyj në kurrikulën  aktuale të zhvilluar dhe implementuar nga ofruesit duke përfshirë 

edhe ofruesit formal;
•	 Do të jetë relativisht e lehtë për të komunikuar me përdoruesit  dhe e lehtë për t’u kuptuar;
•	 Shndërrimi nga pikët ECVET në ECTS do të ishte i drejtpërdrejtë. 

Çka është “një orë”

Në Kosovë, “një orë” ka domethënie të ndryshme në ambiente të ndryshme të AAP. Brenda AAP formale 
një orë  mësimdhënie është 45 minuta. Megjithatë, në AAP jo-formale  dhe aftësime në vendin e punës, një 
orë zakonisht zgjatë 60 minuta. Kjo do të thotë marrëveshja për pikët e kredive akoma është në rrezik për tu 
kuptuar në mënyra të ndryshme në pjesë të ndryshme të sistemit. 
Koncepti i kohës jo-reale mund të përdoret për të zhvilluar një kuptim të përbashkët. Koha jo-reale përfshinë 

- 
Metoda 1: Ndarja e vler~s s~ kredis~ p~r kualifikime t~ plota t~ cilat ofrohen prmes programeve t arsimit 
dhe aft~simit profesional. Kjo ~sht qasja e nj~jt~ me at~ t~ ECVET. 

Edhe pse sipas ECVET, nj~ viti studimi i jan~ ndar~ 60 pik~ ECVET, pal~t n~ Kosov~ kan~ propozuar q~ 
nj~ viti t~ AAP ti ndahen 120 kredi t~ KKK. Kjo ~sht n~ p~rputhje me rregullat e reja mbi orarin shkollor n~ 
Kosov~, dhe kjo ~sht~ n~ p~rputhje me metod~n e dyt~ p~r ndarjen e kredive p~r modulet dhe kualifikimet e 
vogla. Edhe pse pik~t ECVET jan~ t ndryshme ato jan~ t~ lehta p~r t'u konvertuar( ndarja e kredive t~ KKK 
me 2). Sipas k~saj marr~veshje nj~ kualifikimi 3 vjear t~ AAP i ndahen 360 kredi t~ KKK. 

Kredia ~sht~ ndar~ pr modulet q~ prb~jn~ kualifikimin duke prdorur metod~n e dyt~. Shuma e vler~s 
s~ kredive pr t~ gjitha modulet duhet t~ jet~ shum~ afr me vler~n e kualifikimit t~ plot~. Kur shuma e t~ 
gjitha moduleve ~sht m~ pak se vlera me koh~ t~ plot~ p~r kualifikim, vmendja do t~ duhet t~ kushtohet 
v~mendje se ku ~sht~ "humbur" koha. Ndoshta, koha e t~ m~suarit p~r disa module do t~ ket~ qen~ e n~n­ 
vler~suar. Gjithashtu mund t~ ket~ pjes~ e r~nd~sishme e vitit shkollor q~ jan~ shpenzuar n~ aktivitetet e 
m~simit, q~ nuk jan~ llogaritur n~ kredi. N~se programi q~ ~on n~ kualifikim ~sht~ shum~ m~ e shkurtr se 
programi i plot~ AAP, mund t~ merret parasysh ndarja e nj~ numri m~ t vog~l t~ kredive. Megjithat~, kuali­ 
fikimet e ofruara nga AAP formal kan~ koh~zgjatje t~ nj~jt~ dhe kan~ vler t~ nj~jt t kredis~. 

Metoda 2: Ndarja e kredive p~r module dhe kualifikime t~ shkurtra 
Metoda e dyt~ ~sht~ e dobishme p~r: 

• Kualifikimet t~ cilat jan~ m~ t vogla se sa nj vit i plot~ i m~simit; 
• Kualifikimet q~ nuk ofrohen gjat~ vitit t~ plot~ t~ m~simit; 
• Modulet e ve~anta brenda nj~ kualifikimi. 

N~ k~t~ qasje, koha e shpenzuar ~sht~ bazuar n~ nj~ vler~sim se sa koh~ do t~ marr~ nj~ nx~n~s mesatar 
p~r t~ arritur t~ gjitha rezultatet e m~simit p~r nj~ modul. Ky vler~sim ~sht~ quajtur "koha" imagjinare, dhe 
kjo ~sht~ relative; natyrisht se edhe nx~n~sve u duhet koh e ndryshme p~r t~ arritur rezultate t~ nj~jta. Edhe 
nj~ her~, koha e shpenzuar p~rfshin t~ gjitha format e t~ m~suarit p~r t arritur rezultatet e nx~nies n~ modul, 
si dhe vler~simin, p~r shembull: 
• Udh~zime formale; 
• Puna praktike; 
• Aktivitetet e vet~ drejtuara t~ m~simit; 
• Detyrat e vler~simit; 
• Trajnimi n~ pun~; 
• Detyrat e vler~simit. 

Koha e shpenzuar p~r arritjen e rezultateve t~ m~simit n~ nj~ modul ~sht~ vler~suar, dhe kjo marr~veshje 
~sht~ shfryt~zuar n~ konvertimin e or~ve n~ vler~ t~ kredis. 

1 kredi prej 10 or~ve e koh~s jo reale 
Aktor~t n Kosov~ Kan~ rekomanduar k~t~ marr~veshje sepse: 
• Do t~ mund~sonte prfshirjen e kurseve t~ shkurtra p~r t~ rriturit duke p~rfshir~ edhe modulet e of­ 

ruara p~rmes t~ m~simit jo-formal dhe informal; 
• Nuk do t~ nd~rhyj n~ kurrikul~n aktuale t~ zhvilluar dhe implementuar nga ofruesit duke p~rfshir 

edhe ofruesit formal; 
• Do t jet~ relativisht e leht~ p~r t komunikuar me p~rdoruesit dhe e leht~ p~r t'u kuptuar; 
• Shnd~rrimi nga pik~t ECVET n~ ECTS do t~ ishte i drejtp~rdrejt~. 

Qka ~sht~ "nj~ or~" 

N~ Kosov, "nj~ or~" ka dometh~nie t~ ndryshme n~ ambiente t~ ndryshme t~ AAP. Brenda AAP formale 
nj~ or~ m~simdh~nie ~sht~ 45 minuta. Megjithat~, n~ AAP jo-formale dhe aft~sime n~ vendin e pun~s, nj~ 
or~ zakonisht zgjat~ 60 minuta. Kjo do t~ thot~ marr~veshja p~r pik~t e kredive akoma ~sht~ n~ rrezik p~r tu 
uptuar n~ m~nyra t~ ndryshme n~ pjes~ t~ ndryshme t~ sistemit. 
Koncepti i koh~s jo-reale mund t~ p~rdoret p~r t~ zhvilluar nj~ kuptim t~ p~rbashk~t. Koha jo-reale p~rfshin 
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të gjitha aktivitetet e të mësimit që janë të përfshira në arritjen e rezultateve specifike duke përfshirë detyrat e 
shtëpisë dhe vlerësimin. Kështu që një “orë jo-reale”     në AAP formale do të jetë 60 minuta, dhe  mendohet 
ti përfshij 45 minuta të kohës në klasë dhe 15 minuta për detyra  të shtëpisë ( një proporcion prej 3:1 i cili 
është pak më i lartë sesa proporcionet në sistemin e AAP-së në vendet tjera- p.sh. 2:1 në Skoci) por mund 
të jetë reale për kohën e tashme). 

3.7  Vlera e kredisë si numër i plotë

Në Metodën 2, vlera e kredisë është arritur  duke e ndarë kohën e mësimit në 10,  një kredi është e ndarë në 
dhjetë orë imagjinare. Kur koha e vlerësuar e mësimit nuk mund të ndahet saktësisht, është rrumbullakuar 
lart ose poshtë (p.sh. 4,3 bëhet 4 kredi, ku si bëhet 4,6 është  5 kredi). Kjo është për shkak kredia duhet të 
jenë numër i plotë. “Llogaritja e lirë’’është e mundur sepse koha imagjinare e të mësuarit është një vlerësim i 
kohës së shpenzuar nga një nxënës i ashtuquajtur mesatare. Kjo nuk është një llogaritje e saktë e kohës së 
shpenzuar.
Nuk ka ndonjë vlerë maksimale që i caktohet një moduli.

3.8  Përshkrimi i kërkesave të vlerësimit për dhënie të kualifikimit

Kërkesat specifike për dhënien e kualifikimeve ose të moduleve janë të përfshira në specifikime e kualifikimit. 
Kërkesat për vlerësimin e kualifikimit mund të përfshijnë:
•	 Parimet, procedurat dhe proceset e vlerësimit të rezultateve;
•	 �Kërkesat specifike të vlerësimit që janë të lidhur me kualifikimin (p.sh. vlerësim bazuar në modulet; 

provimin përfundimtar të jashtëm; përfundimit të aftësimit në ndërmarrje  etj)
•	 Kërkesat minimale për dhënien e kualifikimit;
•	 Kriteret e identifikuara për vlerësimin  (p.sh.  kalon / nuk kalon, etj);
•	 �Çdo kërkesat specifike për sigurimin e cilësisë të vlerësimit dhe certifikimit, nëse këto janë të rëndë-

sishme për kualifikimin;
•	 Identifikimi mundësitë për NjMP brenda kualifikimit.

3.8.1 Kriteret e AKK për validimin e kualifikimeve për përfshirje në KKK

Kriteret për validimin e kualifikimeve janë përshkruar në Udhëzimin Administrativ ( Nr: 1/2011) për ”kriteret 
dhe procedurat për  validimin dhe aprovimin e kualifikimeve dhe akreditimin e institucioneve që ofrojnë kuali-
fikime në Kosovë”.

Arsyeshmëria

Kualifikimet ose modulet e propozuara për validim duhet që:
•	 �Të kenë  një arsyetim të qartë, qëllimet janë transparente, objektivat e qarta, ofron mundësi për pro-

gres dhe ka mbështetje nga grupet e interesit; 
•	 Kualifikimet profesionale duhet të kenë mbështetje brenda sektorit përkatës; 
•	 Ndërlidhen  me një kualifikim të plotë ose nevoja të tjera të arsimit dhe aftësimit.

Vlera e kredisë dhe kohëzgjatja 

Ky specifikim i kualifikimit përfshin një tregues për numrin e kredive dhe nëse është e mundur edhe numrin 
e orëve të programit të nevojshëm për të arritur kualifikimin.

Kërkesat hyrëse dhe qasja
•	 Kërkesat hyrëse, për një kualifikim apo njohuritë paraprake, arritjet ose përvoja, janë të qarta;
•	 Nuk do të jetë objekt i diskriminimeve të drejtpërdrejta  apo të tërthorta apo pengesave në qasje.

Përmbajtja, rezultatet dhe standardet

- 
t~ gjitha aktivitetet e t~ m~simit q~ jan t~ prfshira n~ arritjen e rezultateve specifike duke prfshir~ detyrat e 
sht~pis~ dhe vler~simin. K~shtu q~ nj~ "or~ jo-reale" n~ AAP formale do t~ jet~ 60 minuta, dhe mendohet 
ti p~rfshij 45 minuta t~ koh~s n~ klas~ dhe 15 minuta p~r detyra t~ sht~pis~ ( nj proporcion prej 3:1 i cili 
~sht~ pak m~ i lart~ sesa proporcionet n~ sistemin e AAP-s~ n~ vendet tjera- p.sh. 2:1 n~ Skoc) por mund 
t~ jet~ reale p~r koh~n e tashme). 

3.7 Vlera e kredis~ si num~r i plot~ 

N~ Metod~n 2, vlera e kredis~ ~sht arritur duke e ndar~ koh~n e m~simit n~ 10, nj~ kredi ~sht~ e ndar~ n~ 
dhjet~ or~ imagjinare. Kur koha e vler~suar e m~simit nuk mund t~ ndahet sakt~sisht, ~sht~ rrumbullakuar 
lart ose posht~ (p.sh. 4,3 b~het 4 kredi, ku si b~het 4,6 ~sht~ 5 kredi). Kjo ~sht~ p~r shkak kredia duhet t~ 
jen~ num~r i plot~. "Llogaritja e lir"~sht~ e mundur sepse koha imagjinare e t~ m~suarit ~sht~ nj~ vler~sim i 
koh~s s~ shpenzuar nga nj~ nx~n~s i ashtuquajtur mesatare. Kjo nuk sht~ nj~ llogaritje e sakt~ e koh~s s~ 
shpenzuar. 
Nuk ka ndonj~ vler~ maksimale q~ i caktohet nj~ moduli. 

3.8 P~rshkrimi i k~rkesave t vler~simit p~r dhnie t~ kualifikimit 

K~rkesat specifike p~r dh~nien e kualifikimeve ose t~ moduleve jan~ t p~rfshira n~ specifikime e kualifikimit. 
K~rkesat p~r vler~simin e kualifikimit mund t~ p~rfshijn~: 
• Parimet, procedurat dhe proceset e vler~simit t~ rezultateve; 
• K~rkesat specifike t~ vler~simit q~ jan t~ lidhur me kualifikimin (p.sh. vler~sim bazuar n~ modulet; 

provimin p~rfundimtar t~ jasht~m; p~rfundimit t~ aft~simit n~ nd~rmarrje etj) 
• K~rkesat minimale p~r dh~nien e kualifikimit; 
• Kriteret e identifikuara p~r vler~simin (p.sh. kalon / nuk kalon, etj); 
• Qdo k~rkesat specifike pr sigurimin e cil~sis~ t~ vler~simit dhe certifikimit, n~se k~to jan~ t~ r~nd~­ 

sishme p~r kualifikimin; 
• ldentifikimi mund~sit~ p~r NjMP brenda kualifikimit. 

3.8.1 Kriteret e AKK p~r validimin e kualifikimeve p~r p~rfshirje n~ KKK 

Kriteret p~r validimin e kualifikimeve jan~ p~rshkruar n~ Udh~zimin Administrativ (Nr: 1/2011) p~r "kriteret 
dhe procedurat p~r validimin dhe aprovimin e kualifikimeve dhe akreditimin e institucioneve q~ ofrojn~ kuali­ 
fikime n~ Kosov~". 

Arsyeshm~ria 

Kualifikimet ose modulet e propozuara p~r validim duhet q~: 
• T~ ken~ nj~ arsyetim t~ qart~, q~llimet jan~ transparente, objektivat e qarta, ofron mund~si p~r pro­ 

gres dhe ka mb~shtetje nga grupet e interesit; 
• Kualifikimet profesionale duhet t~ ken~ mb~shtetje brenda sektorit p~rkat~s; 
• Nd~rlidhen me nj~ kualifikim t plot~ ose nevoja t~ tjera t~ arsimit dhe aft~simit. 

Vlera e kredis~ dhe koh~zgjatja 

Ky specifikim i kualifikimit p~rfshin nj~ tregues p~r numrin e kredive dhe n~se ~sht~ e mundur edhe numrin 
e or~ve t~ programit t~ nevojsh~m p~r t arritur kualifikimin. 

K~rkesat hyr~se dhe qasja 
• K~rkesat hyr~se, p~r nj~ kualifikim apo njohurit paraprake, arritjet ose p~rvoja, jan~ t~ qarta; 
• Nuk do t~ jet~ objekt i diskriminimeve t~ drejtprdrejta apo t~ t~rthorta apo pengesave n~ qasje. 

P~rmbajtja, rezultatet dhe standardet 
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•	 Përmbajtja profesionale e kualifikimit ode modulit duhet të ofrohet pas një analize profesionale;
•	 �Struktura e kualifikimit duhet të jetë modulare. Kur është e mundur duhet të identifikohen qartë se 

cilat module janë të obligueshme ose zgjedhore;
•	 Modulet duhet të shprehen qartë në rezultate të mësuarit dhe të jenë të vlerësueshme;
•	 �Rezultatet e  mësimit duhet të reflektojnë standardet profesionale dhe duhet të përfshijnë kritere ob-

jektive të vlerësimit.

Vlerësimi

•	 �Specifikimi i kualifikimeve ose moduleve duhet të përfshijë një strategji të vlerësimit e cila është: e 
drejt dhe objektive; besueshëm;  qëndrueshëm; me kosto efektive dhe transparente;

•	 �Kualifikimi përfshinë specifikimet për llojet dëshmive të kërkuara për demonstrimin e njohurive, 
shkathtësive dhe kompetencave;

•	 �Kur është e mundur, specifikimet e kualifikimit përfshijnë kriteret për definimin e llojeve të ndryshme 
e të arriturave të vlerësuara;

•	 Strategjia e vlerësimit  duhet të merr parasysh edhe njohjen e të mësuarit jo formal dhe informal.

Sigurimi i Cilësisë

•	 �Ofrimi, vlerësimi dhe certifikimi i kualifikimeve mbështetet nga një sistem efektiv i sigurimit të cilësisë 
duke përfshirë vetë vlerësimin institucional dhe monitorimin;

•	 �Të dhënat e nxënësve/kandidatëve janë të mjaftueshme për të plotësuar kërkesat e proceseve të 
sigurimin e brendshëm dhe të jashtëm të cilësisë, certifikimit dhe ofrohen të dhëna për të arriturat e 
nxënësve.

Progresi 

•	 �Kualifikimet u mundësojnë nxënësve progres të drejtpërdrejt në punësim ose të mësuar të më-
tutjeshëm me qëllim punësimi;

•	 �Kualifikimet dizajnohen për të mundësuar progres në kualifikime të tjera,  në fushën përkatëse ose 
fusha të përafërta. 

•	 Jetë i krahasueshëm me ECVET

- 
• P~rmbajtja profesionale e kualifikimit ode modulit duhet t~ ofrohet pas nj~ analize profesionale; 
• Struktura e kualifikimit duhet t~ jet~ modulare. Kur ~sht~ e mundur duhet t~ identifikohen qart~ se 

cilat module jan~ t~ obligueshme ose zgjedhore; 
• Modulet duhet t~ shprehen qart n~ rezultate t~ m~suarit dhe t~ jen~ t~ vler~sueshme; 
• Rezultatet e m~simit duhet t~ reflektojn~ standardet profesionale dhe duhet t~ p~rfshijn~ kritere ob­ 

jektive t~ vler~simit. 

Vler~simi 

• Specifikimi i kualifikimeve ose moduleve duhet t~ p~rfshij~ nj~ strategji t~ vler~simit e cila sht~: e 
drejt dhe objektive; besuesh~m; q~ndruesh~m; me kosto efektive dhe transparente; 

• Kualifikimi p~rfshin~ specifikimet p~r llojet d~shmive t~ k~rkuara p~r demonstrimin e njohurive, 
shkatht~sive dhe kompetencave; 

• Kur ~sht~ e mundur, specifikimet e kualifikimit p~rfshijn kriteret p~r definimin e llojeve t~ ndryshme 
e t~ arriturave t~ vler~suara; 

• Strategjia e vler~simit duhet t~ merr parasysh edhe njohjen e t~ m~suarit jo formal dhe informal. 

Sigurimi i Cil~sis~ 

• Ofrimi, vler~simi dhe certifikimi i kualifikimeve mb~shtetet nga nj~ sistem efektiv i sigurimit t~ cil~sis~ 
duke p~rfshir~ vet~ vler~simin institucional dhe monitorimin; 

• T~ dh~nat e nx~n~sve/kandidat~ve jan~ t mjaftueshme p~r t~ plot~suar krkesat e proceseve t~ 
sigurimin e brendsh~m dhe t~ jasht~m t~ cil~sis~, certifikimit dhe ofrohen t~ dh~na p~r t arriturat e 
nx~n~sve. 

Progresi 

• Kualifikimet u mund~sojn~ nx~nsve progres t~ drejtp~rdrejt n~ pun~sim ose t~ m~suar t~ m~­ 
tutjesh~m me q~llim pun~simi; 

• Kualifikimet dizajnohen p~r t~ mund~suar progres n~ kualifikime t~ tjera, n~ fush~n p~rkat~se ose 
fusha t~ p~raf~rta. 

• Jet~ i krahasuesh~m me ECVET 
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4. 	 SISTEMI I KREDIVE PËR AAP 

4.1   Zhvillimi i sistemit të kredive për AAP në Kosovë

Ky kapitull shqyrton atë se si KKK do të mbështes çështjen e moduleve dhe kualifikimeve për  zhvillimin e 
sistemit të kredive për AAP në Kosovë.   

Qëllimi kryesor i KKK përfshinë ‘themelimin e sistemit të akumulimit dhe transferit të kredive‘‘ (Ligji 03/L060 
Neni 5, 1.6). Sistemi i kredive është themeluar për   sektorin e arsimit të lartë dhe është në linjë me Sistemin 
Evropian të Transferit të Kredive (ECTS). Ky kapitull shqyrton mbështetjen e KKK për sistemit e kredive të  
kualifikimeve për sektorin e  AAP. Artikulimi ndërmjet dy sistemeve do duhet të merret parasysh brenda ko-
rnizës zhvilluese të KKK-së.
 
Sistemi  i kredive për AAP në Kosovë është në përputhje  me Sistemin Evropian të Kredive  për Arsimin dhe 
Aftësim Profesional (ECVET). Siç është theksuar edhe me herët ECVET aktualisht është duke u zhvilluar si 
mekanizëm vullnetar dhe i decentralizuar i cili synon të ju lehtësoj individëve transferimin ndërmjet ofruesve 
të arsimit dhe aftësimit profesional në Evropë, të njoh të mësuarit e tyre në Evropë, dhe të fuqizoj partnerite-
tin institucional në AAP. Rekomandimet dhe specifikat e ECVET janë të përfshira në kapitullin në kutitë me 
tekst, për të mundësuar krahasimin ndërmjet sistemit të propozuar të kredive në Kosovë dhe ECVET. 

Duke mbajtur mundësinë e hapur për përputhje me ECVET, prioriteti për zhvillimin e sistemit të kredive për 
Kosovë është të mbetet  përgjegjës ndaj nevojave dhe prioritetet kombëtare. 

4.2   Qëllimi i sistemit të kredive 

Kosova është e përkushtuar për të mbështetur lëvizshmëri më të madhe dhe rritje të mundësive për punësim 
për  të diplomuarit e AAP- së në tregjet e punës vendase dhe të huaja. Sistemi i kredive në AAP është duke 
u zhvilluar për të mbështetur lëvizjen e nxënësve të AAP dhe të diplomuarit  dhe për të mundësuar nxënësve 
për të fituar mundësi të qasjes për të mësuar aftësi të reja dhe njohuri, për të përparuar së bashku shtigjeve 
të të mësuarit, dhe për të lëvizur në mes të ofruesve të ndryshëm të të mësuarit.

Qëllimi i sistemit të kredive është t’u mundësoj nxënësve të akumulojnë dhe transferojnë rezultatet e  mësimit 
ndërmjet konteksteve të ndryshme  të mësimit apo sistemeve duke përfshirë arsimin dhe aftësimin formal, jo 
formal dhe informal. Gjithashtu ofron një mekanizëm përmes të cilit të mësuarit e fituar në mënyrë jo formale 
dhe informale do të njihet formalisht. 

Akumulimi i kredive i referohet procesit përmes të cilit të nxënit e fituar në kontekste të ndryshme mund të 
rritet drejtë një kualifikimi të veçantë. 

Transferimi i kredisë mundëson që të nxënit e fituar në një institucion, sektor apo fushë të transferohet tek 
një kualifikim tjetër apo nën sistem. 

Sidoqoftë, qëllimi i sistemit të kredive në Kosovë është të:

•	 �Mundësoj që rezultatet e të nxënit të fituara në kontekstin formal, jo formal dhe informal të mund të 
akumulohen dhe numërohen drejtë kualifikimeve.    

•	 Lehtësoj transferin e të nxënit nga një kontekst në një tjetër për validim dhe njohje 
•	 Rrisë mundësitë për nxënësit që të kenë qasje në  programet e arsimit dhe aftësimit 
•	 Rrisë mundësitë për lëvizshmërinë e nxënësve ndërmjet konteksteve të ndryshme 
•	 Bëj përparime brenda programeve të mësimit dhe lehtësoj rrugët drejt tyre 
•	 �Shmang përsëritjet e panevojshme të nxënit të cilat tashmë janë fituar dhe siguroj mekanizma për 

njohje të mësimit paraprak.

- 
4. SISTEMII KREDIVE P~R AAP 

4.1 Zhvillimi i sistemit t~ kredive pr AAP n~ Kosov~ 

Ky kapitull shqyrton at se si KKK do t~ mb~shtes ~~shtjen e moduleve dhe kualifikimeve p~r zhvillimin e 
sistemit t~ kredive p~r AAP n~ Kosov~. 

Q~llimi kryesor i KKK p~rfshin~ 'themelimin e sistemit t akumulimit dhe transferit t kredive" (Ligji 03/L060 
Neni 5, 1.6). Sistemi i kredive sht~ themeluar p~r sektorin e arsimit t~ lart~ dhe ~sht~ n~ linj~ me Sistemin 
Evropian t~ Transferit t~ Kredive (ECTS). Ky kapitull shqyrton mb~shtetjen e KKK p~r sistemit e kredive t~ 
kualifikimeve p~r sektorin e AAP. Artikulimi nd~rmjet dy sistemeve do duhet t merret parasysh brenda ko­ 
rniz~s zhvilluese t~ KKK-s~. 

Sistemi i kredive p~r AAP n~ Kosov~ sht~ n~ p~rputhje me Sistemin Evropian t~ Kredive p~r Arsimin dhe 
Aft~sim Profesional (ECVET). Sig ~sht~ theksuar edhe me her~t ECVET aktualisht ~sht~ duke u zhvilluar si 
mekaniz~m vullnetar dhe i decentralizuar i cili synon t~ ju leht~so] individ~ve transferimin nd~rmjet ofruesve 
t~ arsimit dhe aft~simit profesional n~ Evrop~, t~ njoh t~ m~suarit e tyre n~ Evrop~, dhe t~ fuqizoj partnerite­ 
tin institucional n~ AAP. Rekomandimet dhe specifikat e ECVET jan~ t~ p~rfshira n~ kapitullin n~ kutit~ me 
tekst, p~r t~ mund~suar krahasimin nd~rmjet sistemit t~ propozuar t~ kredive n~ Kosov~ dhe ECVET. 

Duke mbajtur mund~sin~ e hapur p~r p~rputhje me ECVET, prioriteti p~r zhvillimin e sistemit t~ kredive p~r 
Kosov~ ~sht~ t~ mbetet p~rgjegjs ndaj nevojave dhe prioritetet komb~tare. 

4.2 Q~llimi i sistemit t~ kredive 

Kosova ~sht~ e p~rkushtuar p~r t mb~shtetur l~vizshm~ri m~ t~ madhe dhe rritje t~ mund~sive p~r pun~sim 
p~r t~ diplomuarit e AAP- s~ n~ tregjet e pun~s vendase dhe t~ huaja. Sistemi i kredive n AAP ~sht~ duke 
u zhvilluar p~r t mb~shtetur l~vizjen e nx~n~sve t~ AAP dhe t~ diplomuarit dhe p~r t~ mund~suar nx~n~sve 
p~r t~ fituar mund~si t~ qasjes pr t~ m~suar aft~si t~ reja dhe njohuri, p~r t~ p~rparuar s~ bashku shtigjeve 
t~ t~ m~suarit, dhe p~r t~ l~vizur n~ mes t~ ofruesve t~ ndrysh~m t~ t~ m~suarit. 

Qllimi i sistemit t kredive sht~ t'u mund~soj nx~n~sve t~ akumulojn~ dhe transferojn~ rezultatet e m~simit 
nd~rmjet konteksteve t~ ndryshme t~ m~simit apo sistemeve duke p~rfshir~ arsimin dhe aft~simin formal, jo 
formal dhe informal. Gjithashtu ofron nj~ mekanizm p~rmes t~ cilit t~ msuarit e fituar n~ m~nyr~ jo formale 
dhe informale dote njihet formalisht. 

Akumulimi i kredive i referohet procesit p~rmes t~ cilit t~ nx~nit e fituar n~ kontekste t ndryshme mund t~ 
rritet drejt~ nj~ kualifikimi t~ ve~ant~. 

Transferimi i kredis~ mund~son q t~ nx~nit e fituar n~ nj~ institucion, sektor apo fush t transferohet tek 
nj~ kualifikim tjet~r apo n~n sistem. 

Sidoqoft~, q~llimi i sistemit t~ kredive n~ Kosov~ ~sht~ t~: 

• Mund~soj q~ rezultatet e t~ nx~nit t~ fituara n~ kontekstin formal, jo formal dhe informal t~ mund t~ 
akumulohen dhe num~rohen drejt~ kualifikimeve. 

• Leht~soj transferin e t~ nx~nit nga nj~ kontekst n~ nj~ tjet~r p~r validim dhe njohje 
• Rris~ mund~sit~ pr nx~n~sit q~ t~ ken~ qasje n~ programet e arsimit dhe aft~simit 
• Rris~ mund~sit~ p~r l~vizshm~rin~ e nx~n~sve ndrmjet konteksteve t~ ndryshme 
• B~j p~rparime brenda programeve t~ m~simit dhe leht~so] rrug~t drejt tyre 
• Shmang p~rs~ritjet e panevojshme t nx~nit t~ cilat tashm jan~ fituar dhe siguroj mekanizma p~r 

njohje t msimit paraprak. 
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4.2.1 Integrimi i sistemit të kredive në KKK

KKK mbështet sistemin e kredive në dy mënyra të rëndësishme. Së pari, mekanizmat për mbështetjen e aku-
mulimit të kredive dhe transferimit janë ndërtuar sipas kërkesave të  AKK-së për aprovimin e kualifikimeve 
brenda kornizës. Së dyti, kërkesat e  AKK-së për sigurimin e cilësisë përfshijnë monitorimin e cilësisë së 
vlerësimit dhe certifikimit të kredive , dhe këto do të ndihmojnë për të ndërtuar besueshmërinë e kredive të 
ofruara. Sistemi i kredive për AAP në Kosovë është  bazuar në karakteristikat e mëposhtme të KKK:

•	 Kualifikimet e shprehura si rezultate të të nxënit dhe të vendosura tek një nivel i KKK 
•	 Modulet si pjesë e kualifikimeve dhe të vendosura  tek një nivel i KKK 
•	 Pikët e kredisë 
•	 Hartimi i kualifikimit 
•	 Institucionet e caktuara përgjegjëse për vlerësimin dhe sigurimin e cilësisë së vlerësimit .

Lidhja logjike me ECVET 

ECVET  bazohet në:
•	 Kualifikimet e shprehura si rezultate të nxënit ;
•	 Rezultatet e  të nxënit të caktuara te nivelet në KEK;  
•	 Njësitë e kualifikimeve;
•	 Pikët e kredive ECVET; 
•	 Institucionet kompetente për sigurimin e cilësisë dhe të vlerësimit. 

Integrimi i sistemit të kredive në KKK është prezantuar në diagramin në vijim:

4.2.2 Çka është “kredia”?

Kredia jepet  me  rastin e  njohjes së rezultateve të arritura të mësimit. 

Në Kosovë, kredia mund të jepet për arritjen e rezultateve të mësimit në kualifikime, apo të një pjese  të 
kualifikimeve  (Ligji 03/L-060, Neni 2).

ECVET  e definon kredinë si: 

Një sërë rezultatesh të nxënit të cilat janë vlerësuar dhe të cilat mund të akumulohen apo transferohen   
drejtë një kualifikimi. 

Në Kosovë, kualifikimet do të përbëhen nga modulet.  

- 
4.2.1 Integrimi i sistemit t~ kredive n~ KKK 

KKK mb~shtet sistemin e kredive n~ dy m~nyra t~ r~nd~sishme. S~ pari, mekanizmat p~r mb~shtetjen e aku­ 
mulimit t~ kredive dhe transferimit jan~ nd~rtuar sipas k~rkesave t~ AKK-s~ p~r aprovimin e kualifikimeve 
brenda korniz~s. S~ dyti, k~rkesat e AKK-s p~r sigurimin e cil~sis~ p~rfshijn~ monitorimin e cil~sis~ s~ 
vler~simit dhe certifikimit t~ kredive , dhe k~to do t ndihmojn~ p~r t~ nd~rtuar besueshm~rin~ e kredive t 
ofruara. Sistemi i kredive p~r AAP n~ Kosov~ ~sht~ bazuar n~ karakteristikat e m~poshtme t~ KKK: 

• Kualifikimet e shprehura si rezultate t~ t~ nx~nit dhe t~ vendosura tek nj~ nivel i KKK 
• Modulet si pjes~ e kualifikimeve dhe t~ vendosura tek nj~ nivel i KKK 
• Pik~t e kredis 
• Hartimi i kualifikimit 
• Institucionet e caktuara p~rgjegj~se p~r vler~simin dhe sigurimin e cil~sis~ s~ vler~simit. 

Lidhja logjike me ECVET 

ECVET bazohet n~: 
• Kualifikimet e shprehura si rezultate t~ nx~nit; 
• Rezultatet e t~ nx~nit t~ caktuara te nivelet n~ KEK; 
• Nj~sit~ e kualifikimeve; 
• Pik~t e kredive ECVET; 
• Institucionet kompetente p~r sigurimin e cil~sis~ dhe t~ vler~simit. 

Integrimi i sistemit t~ kredive n~ KKK ~sht~ prezantuar n~ diagramin n~ vijim: 

' Sigurimi i Cil~sis~ 

nd~rtimii besueshm~ris~ 
p~r dh~nien e kredive 

4.2.2 €ka ~sht~ "kredia"? 

Dizajnimi i Kualifikimeve 

Mekanizmate ofruesve 
p~r sistemin e kredive 

Kredia jepet me rastin e njohjes s~ rezultateve t~ arritura t~ m~simit. 

N~ Kosov~, kredia mund t~ jepet p~r arritjen e rezultateve t~ m~simit n~ kualifikime, apo t~ nj~ pjese t~ 
kualifikimeve (Ligji 03/L-060, Neni 2). 

ECVET e definon kredin si: 

Nj~ s~r~ rezultatesh t~ nx~nit t cilat jan~ vler~suar dhe t~ cilat mund t~ akumulohen apo transferohen 
drejt~ nj~ kualifikimi. 

N~ Kosov~, kualifikimet do t~ p~rb~hen nga modulet. 
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Një modul  është pjesë përbërëse  e një kualifikimi i cili paraqet pjesën më të vogël të kualifikimit të cilës i 
lejohet certifikimi sipas së drejtës së vet. Një modul përbëhet nga një grup koherent i njohurive, shkathtë-
sive, dhe kompetencave të shprehura në formë të rezultateve të mësimit dhe kriterit të lidhur të vlerësimit. 
Secili modul ka vlerë të kredisë. 

Edhe pse kredia domosdo nuk është e  shoqëruar me vlerë numerike (pikë), sistemi i kredive e definon 
kredinë në suaza numerike. Në Kosovë, Ligji për Kualifikimet Kombëtare e definon kredinë si: një vlerë 
numerike e cila i  jepet kualifikimeve, apo  pjesës të kualifikimeve, e cila paraqet vëllimin e mësimit që 
kërkohet të arrihet kualifikimi apo pjesa e kualifikimit. Kredia mund të akumulohet drejtë një kualifikimi apo 
transferohet ndërmjet kualifikimeve apo sistemeve të kualifikimeve ( Ligji 03/L-060, Neni 2)

Kredia ende nënkupton të arriturat e mësimit përkatësisht (rezultatet) të cilat do të mund të akumulohen 
apo transferohen në drejtim të kualifikimeve. Sidoqoftë ajo gjithashtu përfshinë idenë e kredisë si të ketë 
vlerë numerike apo madhësi. Madhësia e kredisë varet nga “vëllimi i mësimit”  i cili kërkohet për të arritur 
rezultatet. Duke përdorur kredinë si masë të vëllimit të mësimit, KKK mund të njoh çfarëdo madhësie të 
kualifikimit apo modulit, të ofruar i cili plotëson kërkesat për vlerën minimale të kredisë.   

Kredia  mund të ndahet në kualifikime dhe module të ofruara në një varg të llojeve të ndryshme të ofruesve 
, duke përfshirë AAP joformale dhe formale, për aq kohë sa ato i plotësojnë kërkesat për kredi, të cilat janë:

•	 Kualifikimi ose moduli duhet të validohet  nga AKK, ose një organ i njohur nga AKK për këtë qëllim;
•	 �Çdo moduli të cilit i është ndarë kredi, është e nevojshme që volumi i të mësuarit së paku të ketë  

vlerën e 1 kredie; 
•	 Rezultatet e mësimit duhet të jetë subjekt i metodave të vlefshme dhe të besueshme të vlerësimit;
•	 Rezultati i vlerësimit të rezultateve duhet të regjistrohet;
•	 Vlerësimi duhet të jetë subjekt i sigurimit të cilësisë të drejtuara nga AKK apo të miratuara nga AKK.

4.2.3 Shfrytëzimi i marrëveshjes së pikëve të kredive për ndarjen e vlerave të 
kredive në kualifikime dhe module

Metodat për ndarjen e vlerave të kredive  për kualifikimet dhe modulet janë në përputhshmëri me ECVET. 
Kjo do t’i mundësojë Kosovës që të marrin pjesë në bashkëpunime rajonale dhe evropiane të  programeve 
të AAP, dhe do të mbështesë lëvizjen e nxënësve  në mes të ofruesve të AAP. Brenda ECVET janë dhënë 
pikë për njësitë që përbëjnë kualifikimet e  bazuara në rëndësinë e tyre relative brenda programit. Një qasje 
e ngjashme është përdorur në Kosovë, ku rëndësia relative është përcaktuar në drejtim të kohës së caktuar 
për njësi në kuadër të programit mësimor.

Pikët e Kredive ECVET 
Për të mundësuar një qasje të përbashkët për përdorimin e pikëve ECVET, është përdorur një marrëveshje 
sipas së cilës  60 pikë i caktohen rezultateve të  cilat priten të arrihen  në një vit të plotë në AAP. 

ECVET:  Caktimi i pikëve të ECVET te njësitë  
Vlera e kredisë për njësi (apo modul) kalkulohet sipas peshës relative që njësia  ka brenda kualifikimit. Kjo 
mund të përfshij kohën që nevojitet për të  përfunduar njësinë por mund të merren parasysh edhe faktorë 
tjerë,  siç është  rëndësia e modulit, në tregun e punës, kompleksiteti i të nxënit, përfshirë edhe përpjekjen  
që nxënësi duhet ta bëjë.   
Pikët e kredive ECVET janë relative, jo reale dhe jo vlera absolute. Ato nuk janë të bazuara  në orë të 
veçanta të ngarkesës së punës. 

- 
Nj~ modul ~sht~ pjes~ p~rb~r~se e nj~ kualifikimi i cili paraqet pjes~n m~ t~ vog~l t~ kualifikimit t~ cil~s i 
lejohet certifikimi sipas s~ drejt~s s~ vet. Nj~ modul p~rb~het nga nj~ grup koherent i njohurive, shkatht~­ 
sive, dhe kompetencave t~ shprehura n~ form t~ rezultateve t~ m~simit dhe kriterit t~ lidhur t~ vler~simit. 
Secili modul ka vler~ t~ kredis~. 

Edhe pse kredia domosdo nuk sht e shoq~ruar me vler numerike (pik~), sistemi i kredive e definon 
kredin~ n~ suaza numerike. N~ Kosov~, Ligji p~r Kualifikimet Kombtare e definon kredin~ si: nj~ vler~ 
numerike e cila i jepet kualifikimeve, apo pjes~s t~ kualifikimeve, e cila paraqet v~llimin e m~simit q~ 
k~rkohet t~ arrihet kualifikimi apo pjesa e kualifikimit. Kredia mund t~ akumulohet drejt~ nj~ kualifikimi apo 
transferohet nd~rmjet kualifikimeve apo sistemeve t~ kualifikimeve ( Ligji 03/L-060, Neni 2) 

Kredia ende n~nkupton t~ arriturat e m~simit p~rkat~sisht (rezultatet) t~ cilat do t~ mund t~ akumulohen 
apo transferohen n drejtim t~ kualifikimeve. Sidoqoft~ ajo gjithashtu p~rfshin~ iden~ e kredis~ si t~ ket~ 
vler~ numerike apo madh~si. Madh~sia e kredis~ varet nga "v~llimi i m~simit" i cili k~rkohet pr t~ arritur 
rezultatet. Duke p~rdorur kredin~ si mas~ t~ v~llimit t~ m~simit, KKK mund t~ njoh ~far~do madh~sie t~ 
kualifikimit apo modulit, t~ ofruar i cili plot~son k~rkesat p~r vler~n minimale t~ kredis~. 

Kredia mund t~ ndahet n~ kualifikime dhe module t~ ofruara n~ nj~ varg t~ llojeve t~ ndryshme t~ ofruesve 
, duke p~rfshir~ AAP joformale dhe formale, p~r aq koh~ sa ato i plot~sojn~ k~rkesat pr kredi, t~ cilat jan~: 

• Kualifikimi ose moduli duhet t~ validohet nga AKK, ose nj~ organ i njohur nga AKK p~r k~t q~llim; 
• Qdo moduli t~ cilit i ~sht~ ndar~ kredi, ~sht~ e nevojshme q~ volumi i t m~suarit s~ paku t~ ket 

vler~n e 1 kredie; 
• Rezultatet e m~simit duhet t~ jet~ subjekt i metodave t~ vlefshme dhe t~ besueshme t~ vler~simit; 
• Rezultati i vler~simit t~ rezultateve duhet t~ regjistrohet; 
• Vler~simi duhet t~ jet~ subjekt i sigurimit t~ cil~sis~ t~ drejtuara nga AKK apo t miratuara nga AKK. 

4.2.3 Shfryt~zimi i marr~veshjes s~ pikve t~ kredive p~r ndarjen e vlerave t~ 
kredive n~ kualifikime dhe module 

Metodat p~r ndarjen e vlerave t kredive p~r kualifikimet dhe modulet jan~ n~ p~rputhshmri me ECVET. 
Kjo do t'i mund~soj~ Kosov~s q~ t~ marrin pjes n~ bashk~punime rajonale dhe evropiane t~ programeve 
t~ AAP, dhe do t~ mb~shtes~ l~vizjen e nx~n~sve n~ mes t~ ofruesve t AAP. Brenda ECVET jan~ dh~n~ 
pik~ p~r nj~sit~ q~ p~rb~jn~ kualifikimet e bazuara n~ rnd~sin~ e tyre relative brenda programit. Nj~ qasje 
e ngjashme ~sht~ p~rdorur n~ Kosov~, ku r~nd~sia relative ~sht~ p~rcaktuar n~ drejtim t~ koh~s s~ caktuar 
p~r nj~si n~ kuad~r t~ programit m~simor. 

Pik&t e Kredive ECVET 
P~r t~ mund~suar nj~ qasje t~ p~rbashk~t p~r p~rdorimin e pik~ve ECVET, ~sht~ p~rdorur nj~ marr~veshje 
sipas s~ cils 60 pik~ i caktohen rezultateve t~ cilat priten t~ arrihen n~ nj~ vit t~ plot~ n~ AAP. 

ECVET: Caktimi i pik~ve t& ECVET te nj~sit~ 
Vlera e kredis~ pr nj~si (apo modul) kalkulohet sipas pesh~s relative q~ nj~sia ka brenda kualifikimit. Kjo 
mund t~ p~rfshij koh~n q~ nevojitet p~r t~ p~rfunduar nj~sin~ por mund t merren parasysh edhe faktor~ 
tjer~, sig ~sht~ rnd~sia e modulit, n~ tregun e pun~s, kompleksiteti i t~ nx~nit, p~rfshir~ edhe p~rpjekjen 
q~ nx~n~si duhet ta b~j~. 
Pik~t e kredive ECVET jan~ relative, jo reale dhe jo vlera absolute. Ato nuk jan~ t~ bazuara n~ or~ t~ 
ve~anta t ngarkes~s s~ pun~s. 
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4.2.4 � �Si mund të dizajnohen kualifikimet në mënyrë që të akumulojnë dhe  
transferojnë kredi?

Në sistemet e kredive  kualifikimet janë projektuar posaçërisht për të mundësuar akumulimin dhe transfer-
imin e kredive. KKK i themeluar në bazë të Ligjit për Kualifikimet Kombëtare përcakton sistemin e kredive 
ku thuhet se: “kualifikimet e aprovuara për përfshirje në kornizë do të kenë vlerë të kredive dhe të jenë të 
dizajnuara për të lejuar akumulimin dhe transferimin e kreditit” (Ligji 03/L-060, neni 4 (3).

Kualifikimet projektohen për të lejuar  akumulimin dhe transferimin e kredive:
 • 	 Duke qenë projektuar si kualifikimet modulare;
 • 	 Vendosja e kërkesave për mënyrën se si  kreditë mund të kombinohen për të arritur një kualifikim;
 • 	 Vendosja e kërkesave për mënyrën se si moduli dhe kualifikimi i plotë mund të vlerësohet;

Në Kosovë, janë të specifikuara  rregullat për të kombinuar modulet të cilat janë të paraqitura si pjesë e 
specifike të kualifikimit.

4.2.5  Kush mund të dizajnoj kualifikime dhe ndajë  kredi?

Sistemi i kredive cakton kufizime për atë se kush mundet  të zhvilloj kualifikime të bazuara në kredi, dhe 
kërkesat të cilat duhet të plotësohen nga ai institucion.  Vetëm institucionet të cilat janë akredituar nga AKK 
dhe  hartojnë kualifikime e të cilave ju caktohen  kredi do të mund t’i regjistrojnë kualifikimet në KKK. 

Është e mundur që kualifikimet e AAP do të mund të zhvillohen nga një numër i institucioneve duke përfshirë 
ministritë, punëdhënësit, ofruesit privat të aftësimit dhe agjencitë publike. Kualifikimet mund të zhvillohen 
nga/apo në partneritet me KAAP ose institucion tjetër shtetëror. 

Në mënyrë që të akreditohet, Institucioni duhet t’i plotësoj kriteret e caktuara siç janë:  
•	 Mbajta e të dhënave për hartimin dhe ofrimin  e arsimit 
•	 �Sistem i fuqishëm i sigurimit të cilësisë për hartimin e programit, miratimin, vlerësimin, duke përfshirë 

proceset e rishikimit të brendshëm dhe të jashtëm
•	 Procedurat e fuqishme për ndarjen  e kredive
•	 Procedurat për validimin  në mënyrë të pavarur dhe konfirmimin e vlerave të kredive. 
•	 Kapacitetet për zhvillimin e kualifikimeve në fushën e kualifikimit 
•	 Njerëzit të cilët janë të përfshirë në caktimin e kredive duhet t’i plotësojnë kushtet minimale:
•	 	 Njohuri dhe të kuptuarit e KKK dhe kërkesat e saj 
•	 	 Përvoja e drejtpërdrejtë në caktimin e nivelit dhe vlerës së kredisë për trajnimin. 
•	 	� Përvojë në sigurimin e cilësisë të shoqëruar me të nxënit, dhe/apo vlerësimi në lëndën përkatëse, apo 

fushat e sektorit dhe nivelin e njësisë i cili është duke u rishikuar.  

Këto procese, sisteme dhe kapacitete kërkohen në mënyrë që të sigurohet se procesi i caktimit të kredive 
është i përshtatshëm, dhe se përdoruesit mund të besojnë tek vlerësimi i kredive  të dhëna.  Dëshmitë rreth 
procedurave për dhënien e kredive duhet të paraqiten në AKK me rastin e aplikimit për validim të kualifikimit.

ECVET
Rregullat dhe procedurat për definimin e karakteristikave të njësive të rezultateve të nxënit dhe për kombin-
imin dhe akumulimin  e njësive për një kualifikim të dhënë  janë definuar nga institucionet kompetente dhe 
partnerët e përfshirë në procesin e trajnimit ne përputhje me rregullat kombëtare dhe rajonale. 

- 
4.2.4 Si mund t~ dizajnohen kualifikimet n~ m~nyr~ q~ t~ akumulojn~ dhe 

transferojn~ kredi? 

N~ sistemet e kredive kualifikimet jan~ projektuar posa~~risht p~r t mund~suar akumulimin dhe transfer­ 
imin e kredive. KKK i themeluar n~ baz~ t~ Ligjit p~r Kualifikimet Komb~tare p~rcakton sistemin e kredive 
ku thuhet se: "kualifikimet e aprovuara p~r p~rfshirje n~ korniz do t~ ken~ vler~ t~ kredive dhe t~ jen~ t~ 
dizajnuara p~r t~ lejuar akumulimin dhe transferimin e kreditit" (Ligji 03/L-060, neni 4 (3). 

Kualifikimet projektohen p~r t~ lejuar akumulimin dhe transferimin e kredive: 
• Duke qen~ projektuar si kualifikimet modulare; 
• Vendosja e k~rkesave p~r m~nyr~n se si kredit~ mund t~ kombinohen p~r t~ arritur nj~ kualifikim; 
• Vendosja e k~rkesave p~r m~nyr~n se si moduli dhe kualifikimi i plot~ mund t~ vlersohet; 

N~ Kosov~, jan~ t~ specifikuara rregullat p~r t~ kombinuar modulet t~ cilat jan~ t paraqitura si pjes~ e 
specifike t~ kualifikimit. 

4.2.5 Kush mund t~ dizajnoj kualifikime dhe ndaj~ kredi? 

Sistemi i kredive cakton kufizime p~r at~ se kush mundet t~ zhvilloj kualifikime t~ bazuara n~ kredi, dhe 
k~rkesat t~ cilat duhet t~ plot~sohen nga ai institucion. Vet~m institucionet t~ cilat jan~ akredituar nga AKK 
dhe hartojn~ kualifikime e t~ cilave ju caktohen kredi do t mund t'i regjistrojn~ kualifikimet n~ KKK. 

[sht~ e mundur q~ kualifikimet e AAP do t~ mund t~ zhvillohen nga nj~ num~r i institucioneve duke p~rfshir~ 
ministrit~, pun~dh~n~sit, ofruesit privat t~ aft~simit dhe agjencit~ publike. Kualifikimet mund t~ zhvillohen 
nga/apo n~ partneritet me KAAP ose institucion tjet~r shtet~ror. 

N~ m~nyr~ q~ t~ akreditohet, Institucioni duhet t'i plot~soj kriteret e caktuara si~ jan~: 
• Mbajta e t~ dh~nave p~r hartimin dhe ofrimin e arsimit 
• Sistem i fuqish~m i sigurimit t cil~sis~ p~r hartimin e programit, miratimin, vler~simin, duke p~rfshir~ 

proceset e rishikimit t~ brendsh~m dhe t~ jasht~m 
• Procedurat e fuqishme p~r ndarjen e kredive 
• Procedurat p~r validimin n~ m~nyr t pavarur dhe konfirmimin e vlerave t~ kredive. 
• Kapacitetet p~r zhvillimin e kualifikimeve n fush~n e kualifikimit 
• Njer~zit t~ cilt jan~ t~ p~rfshir~ n~ caktimin e kredive duhet t'i plot~sojn~ kushtet minimale: 
• Njohuri dhe t kuptuarit e KKK dhe k~rkesat e saj 
• P~rvoja e drejtp~rdrejt~ n~ caktimin e nivelit dhe vler~s s~ kredis~ p~r trajnimin. 
• P~rvoj~ n~ sigurimin e cil~sis~ t~ shoq~ruar me t~ nx~nit, dhe/apo vler~simi n~ l~nd~n p~rkat~se, apo 

fushat e sektorit dhe nivelin e nj~sis~ i cili ~sht~ duke u rishikuar. 

K~to procese, sisteme dhe kapacitete k~rkohen n~ m~nyr~ q~ t~ sigurohet se procesi i caktimit t kredive 
~sht i p~rshtatsh~m, dhe se p~rdoruesit mund t~ besojn~ tek vler~simi i kredive t~ dh~na. D~shmit~ rreth 
procedurave p~r dh~nien e kredive duhet t~ paraqiten n~ AKK me rastin e aplikimit p~r validim t~ kualifikimit. 

ECVET 
Rregullat dhe procedurat p~r definimin e karakteristikave t~ nj~sive t~ rezultateve t nx~nit dhe p~r kombin­ 
imin dhe akumulimin e nj~sive p~r nj~ kualifikim t~ dh~n~ jan~ definuar nga institucionet kompetente dhe 
partner~t e p~rfshir n~ procesin e trajnimit ne p~rputhje me rregullat komb~tare dhe rajonale. 
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4.2.6   Kush do të sigurojë cilësinë  e aranzhimeve të kredive në kualifikime ? 

AKK është përgjegjëse për sigurimin e cilësisë të sistemit të kredive në AAP. Në procesin e validimit të kuali-
fikimeve, AKK do të validoj  aranzhimet e kredisë të futura brenda hartimit të kualifikimit. Si pjesë e validimit 
të kualifikimit, AKK do të siguroj se : 
•	 Kualifikimi apo komponentët / moduli janë definuar në mënyrë të duhur për të plotësuar nevojat e tij;
•	 �Niveli i vlerës së kredisë së kualifikimit, moduli apo komponentët tjera të kualifikimit janë identifikuar 

në mënyrë të saktë; 
•	 �Kërkesat e vlerësimit janë definuar qartë duke përfshirë proceset se si mund të vlerësohen rezultatet 

dhe se si vlerësimit do t’i sigurohet cilësia; 
•	 �Kërkesat e sigurimit të cilësisë përfshinë diskutimet për aranzhimet për regjistrimin e të arriturave të 

nxënësve dhe prodhimi i të dhënave zyrtare të vlerësimit. 

4.2.7   Si ndahet kredia? 

Kredia i jepet një individi. Ajo ndahet  atëherë kur rezultatet e të mësimit janë vlerësuar dhe dokumentuar. Në 
mënyrë që të japim kredi vlerësimi i të mësuarit duhet të jetë:

•	 Kryer nga një institucion i akredituar për vlerësime. 
•	 Të plotësoj kërkesat e cilësisë së atij institucioni. 
•	 Të plotësoj kërkesat e vlerësimit të përcaktuara në kualifikim. 
•	 ��Të jetë i dokumentuar zyrtarisht në përputhje me procedurat e certifikimit të kërkuara nga institucioni    

i dhënies së kualifikimit. 

4.2.8   Kush mund të jap kredi?

Besueshmëria mbi vlerën e kredive varet nga besimi në vlerësim përmes së cilit është dhënë kredia. Kështu 
që vetëm institucionet të cilat janë njohur nga AKK si institucione kompetente për vlerësim do të jenë në 
gjendje të ju japin kredi nxënësve. Kërkesat e AKK për vlerësim dhe certifikim vendosin kushtet për dhënien 
e kredive. Në këtë mënyrë  Institucionet vlerësuese do të jenë përgjegjëse për dhënien e kredive  duke ven-
dosur “zonën e besimit” brenda së cilës sistemi i kredive në AAP do të funksionojë. 
Organet / institucionet vlerësuese do të jenë përgjegjëse për caktimin e kredive nga: 
•	 �Vlerësimi i  kandidatëve , mësimin formal jo-formal dhe informal dhe mirëmbajtja e të dhënave nga 

vlerësimi i kandidatëve. 
•	 �Implementimi i sigurimit të brendshëm, të cilësisë për të siguruar përputhje me standardet e aplikimit  

(Ligji 03/L-060 Neni 17 (1.4))

4.2.9   Regjistrimi  i kredive 

Sistemi i kredive mund të ketë kërkesa më të mëdha në  regjistrimin e të dhënave të të arriturave të indi-
vidëve.  Institucionet do të duhet të mbajnë shënime mbi dhënien e kredive te individët.  Institucionet / trupat 
vlerësuese do të duhet të regjistrojnë : 
•	 Të dhënat e individit (p.sh. Nr e Letërnjoftimit)
•	 Kreditë e dhëna në kuadër të moduleve dhe kualifikimeve 
•	 Datën e dhënies së secilës kredi 

- 
4.2.6 Kush do t~ siguroj~ cil~sin~ e aranzhimeve t~ kredive n~ kualifikime ? 

AKK ~sht~ p~rgjegj~se p~r sigurimin e cil~sis~ t~ sistemit t~ kredive n~ AAP. N~ procesin e validimit t~ kuali­ 
fikimeve, AKK do t~ validoj aranzhimet e kredis~ t~ futura brenda hartimit t~ kualifikimit. Si pjes~ e validimit 
t~ kualifikimit, AKK do t~ siguroj se : 
• Kualifikimi apo komponent~t / moduli jan~ definuar n mnyr~ t~ duhur pr t~ plot~suar nevojat e tij; 
• Niveli i vler~s s~ kredis~ s~ kualifikimit, moduli apo komponent~t tjera t~ kualifikimit jan~ identifikuar 

n~ m~nyr~ t~ sakt~; 
• K~rkesat e vler~simit jan~ definuar qart~ duke p~rfshir~ proceset se si mund t~ vler~sohen rezultatet 

dhe se si vler~simit do t'i sigurohet cil~sia; 
• K~rkesat e sigurimit t~ cil~sis~ p~rfshin diskutimet p~r aranzhimet p~r regjistrimin e t~ arriturave t 

nx~n~sve dhe prodhimi i t~ dh~nave zyrtare t~ vler~simit. 

4.2. 7 Si ndahet kredia? 

Kredia i jepet nj individi. Ajo ndahet at~her~ kur rezultatet e t~ m~simit jan~ vler~suar dhe dokumentuar. N~ 
m~nyr~ q~ t~ japim kredi vler~simi i t~ m~suarit duhet t~ jet~: 

• Kryer nga nj~ institucion i akredituar p~r vler~sime. 
• T~ plot~soj k~rkesat e cil~sis~ s~ atij institucioni. 
• T~ plot~soj k~rkesat e vler~simit t~ p~rcaktuara n~ kualifikim. 
• T~ jet~ i dokumentuar zyrtarisht n~ p~rputhje me procedurat e certifikimit t k~rkuara nga institucioni 

i dh~nies s~ kualifikimit. 

4.2.8 Kush mund t~ jap kredi? 

Besueshm~ria mbi vler~n e kredive varet nga besimi n~ vler~sim p~rmes s~ cilit ~sht~ dh~n~ kredia. K~shtu 
q vet~m institucionet t~ cilat jan~ njohur nga AKK si institucione kompetente p~r vler~sim do t~ jen~ n~ 
gjendje t~ ju japin kredi nx~n~sve. K~rkesat e AKK p~r vler~sim dhe certifikim vendosin kushtet p~r dhnien 
e kredive. N~ k~t~ m~nyr~ Institucionet vler~suese do t~ jen~ p~rgjegjse p~r dhnien e kredive duke ven­ 
dosur "zon~n e besimit" brenda s~ cil~s sistemi i kredive n~ AAP do t~ funksionoj~. 
Organet / institucionet vler~suese do t~ jen~ p~rgjegj~se p~r caktimin e kredive nga: 
• Vler~simi i kandidat~ve , m~simin formal jo-formal dhe informal dhe mir~mbajtja e t~ dh~nave nga 

vler~simi i kandidat~ve. 
• Implementimi i sigurimit t~ brendsh~m, t~ cil~sis~ p~r t~ siguruar p~rputhje me standardet e aplikimit 

(Ligji 03/L-060 Neni 17 (1.4)) 

4.2.9 Regjistrimi i kredive 

Sistemi i kredive mund t~ ket~ k~rkesa m~ t~ m~dha n~ regjistrimin e t dh~nave t~ t~ arriturave t~ indi­ 
vid~ve. Institucionet do t~ duhet t~ mbajn~ sh~nime mbi dhnien e kredive te individ~t. Institucionet / trupat 
vler~suese do t duhet t~ regjistrojn~ : 
• T~ dh~nat e individit (p.sh. Nr e Letrnjoftimit) 
• Kredit~ e dh~na n~ kuad~r t~ moduleve dhe kualifikimeve 
• Datn e dh~nies s~ secil~s kredi 
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4.3   Si transferohen kreditë?

Transferimi  i kredive ju mundëson nxënësve njohjen drejtë një programi të ri apo kualifikimi të bazuar të 
mësimit të cilat ata tashmë e kanë arritur. Institucionet e akredituara do të jenë përgjegjëse për mundësinë e 
transferit përmes njohjes së kredive të arritura nga kandidatët ( Ligji 03/L-060  Neni 17 (1.3)), ku këto konsi-
derohen si mjaftë të ngjashme me kërkesat e programit të ri i cili duhet të pranohet si kredi.

Transparenca në vendimmarrje për transfer dhe njohjen e kredive është kritikë për mbështetje të nxënësve, 
si dhe siguron besueshmëri në sistemin e kredive. Si institucion vlerësues mund të merr vendime  për pran-
imin e kredive për t’i transferuar duke u bazuar në:
  
•	 Aranzhimet e transferit të kredive në specifikat e kualifikimit relevant; 
•	 Krahasimin e rezultateve të mësimit të programit, të realizuar me kërkesat e programit  të ri mësimor. 

Në mënyrë që të mbështetet transferimi  i kredive, institucionet vlerësuese do të duhet të kenë:    

•	 Parimet dhe procedurat për transferin e kredive;
•	 �Mekanizmat e sigurimit të cilësisë duke përfshirë mekanizmat për monitorimin dhe transferin e kre-

dive; 
•	 Informata të qarta dhe të disponueshme për stafin;
•	 �Personel me përgjegjësi për marrjen e vendimeve rreth transferimit të kredive me njohuri rreth KKK si 

dhe fushës përkatëse dhe nivelit të të mësuarit që merret parasysh; 
•	 Sistem mbështetës  i cili ju siguron nxënësve informata dhe këshilla; 
•	 Mundësi të transferit të kredive me kohë që përkon me qasjen e programit të mësimit;
•	 �Mundësinë e transferimit të kredive në kohën e duhur për të përkuar me qasje në programet e 

mësimit.

Moduleve u caktohet vlerë e kredisë duke u bazuar në kohë jo reale. Vlera e kredisë së transferuar mund të 
dalloj nga rasti në rast, p.sh. nëse një modul është i barasvlershëm  me një modul të një kualifikimi tjetër, 
edhe pse nuk është moduli i njëjtë , atëherë ndërlidhet vlera e kredisë me kualifikimin e ri. 

- 
4.3 Si transferohen kredit~? 

Transferimi i kredive ju mund~son nx~n~sve njohjen drejt nj~ programi t~ ri apo kualifikimi t~ bazuar t~ 
m~simit t~ cilat ata tashm~ e kan arritur. Institucionet e akredituara do t~ jen~ p~rgjegj~se p~r mundsin~ e 
transferit p~rmes njohjes s~ kredive t~ arritura nga kandidat~t (Ligji 03/L-060 Neni 17 (1.3)), ku k~to konsi­ 
derohen si mjaft~ t~ ngjashme me k~rkesat e programit t~ ri i cili duhet t pranohet si kredi. 

Krahasimi 

Ofruesi A 

Moduli Z 

Rezultatete • mesimit 

Kriteret e - performanses 

Marr~veshja p~r 
transfer t~ kredive 

Ofruesi B 
Moduli Y 

Rezultatet e - mesimit 

Kriteret e - performanses 

Transparenca n~ vendimmarrje pr transfer dhe njohjen e kredive ~sht kritik p~r mb~shtetje t~ nx~n~sve, 
si dhe siguron besueshm~ri n~ sistemin e kredive. Si institucion vler~sues mund t~ merr vendime p~r pran­ 
imin e kredive p~r t'i transferuar duke u bazuar n: 

• Aranzhimet e transferit te kredive n~ specifikat e kualifikimit relevant; 
• Krahasimin e rezultateve t~ m~simit t programit, t~ realizuar me k~rkesat e programit t~ ri m~simor. 

N~ m~nyr~ q~ t~ mb~shtetet transferimi i kredive, institucionet vler~suese do t~ duhet t~ ken~: 

• Parimet dhe procedurat p~r transferin e kredive; 
• Mekanizmat e sigurimit t cil~sis~ duke p~rfshir~ mekanizmat p~r monitorimin dhe transferin e kre­ 

dive; 
• Informata t~ qarta dhe t~ disponueshme p~r stafin; 
• Personel me p~rgjegj~si p~r marrjen e vendimeve rreth transferimit t~ kredive me njohuri rreth KKK si 

dhe fush~s p~rkat~se dhe nivelit t t~ m~suarit q~ merret parasysh; 
• Sistem mb~shtet~s i cili ju siguron nx~n~sve informata dhe k~shilla; 
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Moduleve u caktohet vler~ e kredis~ duke u bazuar n~ koh~ jo reale. Vlera e kredis~ s~ transferuar mund t 
dalloj nga rasti n~ rast, p.sh. n~se nj~ modul ~sht~ i barasvlersh~m me nj~ modul t~ nj~ kualifikimi tjet~r, 
edhe pse nuk ~sht~ moduli i nj~jt~ , at~her~ nd~rlidhet vlera e kredis~ me kualifikimin e ri. 
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4.4   ��Krijimi i mundësive për njohjen e mësimit paraprak  dhe njohja e të 
	   mësuarit jo formal

Sistemi i kredive në AAP ofron një kornizë për njohjen e mësimit paraprak përfshirë mësimin në vendosjet jo 
formale dhe informale.  
Njohja e mësimit paraprak (NMP) është definuar në ligjin mbi Kualifikimet Kombëtare si: 
‘’proces i evaluimit të njohurive dhe shkathtësive të kompetencave me të gjëra të cilat i ka fituar një individ 
paraprakisht përmes mësimit formal, jo formal dhe informal. Kjo njohuri duhet përdorur për t’i dhënë mundë-
si avancimit të një personi apo lirim nga pjesa e një kursi, kualifikimi apo kredie në drejtim të kualifikimit.’’ 

AKK-ja do të ofroj një kornizë për njohjen e mësimit paraprak  dhe për akreditimin e mësimit formal. Kjo 
ambicie ka qenë një drejtues i rëndësishëm në Kosovë për integrimin  e sistemit të kredive brenda AKK-së. 
Modulet që janë komponentë e kualifikimit do të ofrojnë kornizën për vlerësimin e njohurive dhe shkathtësive 
që kanë zhvilluar nxënësit.  
Duke u pasqyruar zotimi i AKK-së për NJMP, një nga kriteret për akreditim si një institucion vlerësimi është 
që ofruesi duhet të demonstroj se ka “marrëveshje për sigurimin e qasjes në vlerësim dhe certifikim të kan-
didatëve edhe atyre që nuk kanë vijuar programet specifike mësimore, përfshirë njohjen e arritjeve përmes 
mësimit jo formal dhe informal‘‘. Për të mbështetur ofruesit që të implementojnë NJMP, AKK-ja ka zhvilluar 
Udhëzimet për NJMP.

NJMP është zhvilluar nga disa ofrues në Kosovë. Përvojat e tyre kanë informuar mbi zhvillimin e Udhëzimeve 
të AKK-së se si të implemetohet  NJMP.

4.5   Synimet e NJMP-së

Njohja e mësimit paraprak momentalisht implementohet nga disa ofrues të AAP-së në Kosovë, me synime 
të ndryshme, për shembull për dhënien e certifikatave për shkathtësitë e fituara,  për tu liruar nga disa pjesë 
të programit, dhe për vendosjen e nxënësve në nivelin e duhur të programit të trajnimit. Synimi i NJMP-së 
përfshinë:
•	 Mundësimin e qasjes në edukimin relevant dhe/ose trajnimin
•	 Përshtatja e trajnimit me nevojat specifike të nxënësve
•	 Reduktimi i kohës së shpenzuar në trajnim
•	 Mundësia e qasjes në mundësitë e tregut të punës përmes certifikimit 
•	 Konvertimi i certifikatave me më pak kredibilitet në certifikata të njohura
•	 Vendosja e kandidatëve ne një nivel të duhur në programin e trajnimit

4.5.1  Proceset e NJMP-së

Ofruesit pranojnë mësimin e fituar ne të kaluarën përmes një procesi të grumbullimit të evidencës së njo-
hurive dhe shkathtësive të nxënësve. Evidenca mund të mblidhet në mënyra të ndryshme, për shembull 
përmes dosjeve apo përmes vlerësimeve (siç janë testet praktike me shkrim apo gojë).  Modulet e aprovuara 
për përfshirje në kualifikime dhe të regjistruara në AKK do të ofrojnë një kornizë për vlerësim përfshirë edhe 
përmes proceseve të NJMP-së. 

4.5.2  Sigurimi i cilësisë së NJMP-së

Për momentin ofruesit ndryshojnë sa i përket cilësisë së vlerësimeve dhe proceseve të tyre për verifikimin e 
brendshëm të vlerësimit. AKK do të mbështes ofruesit për forcimin e sigurimit të cilësisë së vlerësimit dhe 
kjo do të ndihmoj në krijimin e besueshmërisë së sistemit të kredive.
 Në të kaluarën cilësia dhe rregullat e monitorimit të jashtëm të vlerësimit nga ofruesit e AAP-së ka ndrysh-
uar dhe kanë ekzistuar kapacitete të pa mjaftueshme të institucionalizimit në dispozicion. Përgjegjësi kyçe 
e AKK-së është qe të përforcoj dhe mbështes zhvillimin e sigurimin e jashtëm të cilësisë përfshirë ofruesit 
private dhe jo formal të AAP-së.
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Njohja e m~simit paraprak momentalisht implementohet nga disa ofrues t~ AAP-s~ n~ Kosov~, me synime 
t~ ndryshme, pr shembull p~r dhnien e certifikatave p~r shkatht~sit~ e fituara, p~r tu liruar nga disa pjes~ 
t~ programit, dhe p~r vendosjen e nx~n~sve n~ nivelin e duhur t~ programit t~ trajnimit. Synimi i NJMP-s~ 
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4.5.3 Financimi për NJMP-së

NJMP momentalisht financohet nga një numër burimesh, varësisht nga ofruesit dhe synimet e NJMP-së, 
përfshirë financimin nga shteti, partnerët ndërkombëtar dhe nga kandidatët e NJMP-së. Burime të qën-
drueshme financuese nevojitet të financohen veçanërisht ku RPJ-ja ka potencial për të kontribuar për inter-
venimet për përfshirje shoqërore dhe punësim apo në lidhje me iniciativat qeveritare për rritjen e furnizimit 
me shkathtësi në sektor të veçantë.   

4.5.4  Mbështetja e  NjMP-së

Ofruesit e AAP-së ndryshojnë sa i përket orientimit të tyre në drejtim të NJMP-së. Momentalisht në Kosovë, 
ofruesit të cilët implementojnë NJMP-së tentojnë të jenë ata të cilët fokusohen në AAP për qasje në tregun 
e punës. AKK do të mbështes zhvillimin e mëtutjeshëm të NJMP-së në Kosovë duke:
•	 Vendosur politika dhe udhëzime për NJMP-në; 
•	 Rritur vetëdijesimin për NJMP-në;
•	 Ofruar informacione dhe udhëzime për ofruesit se si të implementojnë NJMP-së;
•	 �Implementuar sistemin kombëtar të kualifikimeve dhe moduleve/standardeve nga të cilat varet 

NJMP-ja;
•	 Implementuar sistemin e certifikimit i cili do të përfshij pranimin e moduleve;
•	 Forcuar sigurimin e cilësisë së vlerësimit duke përfshirë NJMP-në;
•	 Inicuar proceset për të zhvilluar kapacitetet kombëtare për të implementuar NJMP-në;
•	 �Rritur vetëdijesimin për NJMP-së që do të përfshijë palët pjesëmarrëse, siç janë partnerët institucion-

al të përfshirë në procesin e pranimit, si dhe si ‘përdorues‘ të NJMP-së siç janë nxënësit potencial. 

4.6   Një qasje zhvillimore për rritjen e sistemit për dhënie të kredive ne AAP në 
Kosovë

Themelimi i sistemit për dhënie të kredive për arritjen e rezultateve mësimore dhe për mbështetjen e grum-
bullimit dhe transferim përfaqëson një qasje të re për përdorimin e kredive në Kosovë. Në të kaluarën kredia 
është përdorur për matjen e ngarkesës së punës në një kurrikul apo të dhëna dhe është fokusuar në matjen 
e kohës kontaktuese në klasë. Brenda qasjes së re kredia po ashtu është përdorur si mënyrë e njohjes qe 
kanë arritur nxënësit. 

AKK-ja do të mbështes partnerët e saj në KKK në krijimin e kësaj qasje të re për kredi. Duke punuar në part-
neritet me ofruesit dhe palët pjesëmarrëse AKK-ja do të forcoj sistemin për dhënie kredish për kualifikime 
dhe module në AAP përmes mbështetjes së tij në zhvillimin e kualifikimeve të reja dhe përmes forcimit të 
sigurimit të cilësisë së kualifikimit dhe vlerësimit në sektorin e AAP-së.

Konsultimi me ofruesit e AAP-së sugjeron se ekzistojnë për momentin ’zona të besimit’’ specifike dhe të 
ndara operuese midis ofruesve. Për momentin është ende e vështirë për nxënësit qe të bëjnë transferin e 
kredive midis ofruesve të ndryshëm. AKK-ja do të mbështes zhvillimin e ‘’zonave të besimit’’ për transferin e 
kredive përmes mbështetjes së saj për sistemin e sigurimit të cilësisë në Kosovë. Po ashtu do të mbështes 
zhvillimin e rrjeteve dhe partneriteteve midis ofruesve për të krijuar praktika të cilat mbështesin cilësinë.

Për pjesëmarrje në sistemin e ri për dhënie të kredive drejt kualifikimit në arsimin dhe aftësimin profesional, 
ofruesit duhet të:
•	 Zhvillojnë kualifikime modulare të cilat janë të aprovuara nga AKK-ja;
•	 Formojnë sisteme për verifikim të brendshëm të vlerësimit; 
•	 Punojnë me agjencionet e jashtme për siguri të cilësisë për të vazhduar zhvillimin e cilësisë;
•	 Emërojnë personel përgjegjës për sigurim të cilësisë;
•	 Aftësojnë dhe zhvillojnë kapacitete të personelit për vlerësim dhe verifikim të brendshëm;
•	 Themelojnë sisteme për ruajtjen e të dhënave të cilat regjistrojnë dhënien e kredive për nxënësit;
•	 Japin certifikata të cilat përfshijnë informata në lidhje me modulet/kreditë e dhëna;
•	 �Shpërndajnë informata në lidhje me kualifikimet, vlerësimin dhe sigurimin e cilësisë te ofruesit ku janë  

transferuar nxënësit.

- 
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drueshme financuese nevojitet t financohen ve~an~risht ku RPJ-ja ka potencial p~r t~ kontribuar p~r inter­ 
venimet p~r p~rfshirje shoq~rore dhe pun~sim apo n~ lidhje me iniciativat qeveritare p~r rritjen e furnizimit 
me shkatht~si n~ sektor t~ ve~ant~. 

4.5.4 Mb~shtetja e NjMP-s~ 

Ofruesit e AAP-s~ ndryshojn~ sa i p~rket orientimit t~ tyre n~ drejtim t~ NJMP-s~. Momentalisht n Kosov~, 
ofruesit t~ cil~t implementojn~ NJMP-s~ tentojn~ t~ jen~ ata t~ cil~t fokusohen n~ AAP p~r qasje n~ tregun 
e pun~s. AKK do t~ mb~shtes zhvillimin e m~tutjesh~m t~ NJMP-s~ n~ Kosov~ duke: 
• Vendosur politika dhe udh~zime p~r NJMP-n~; 
• Rritur vet~dijesimin p~r NJMP-n~; 
• Ofruar informacione dhe udh~zime p~r ofruesit se si t~ implementojn NJMP-s~; 
• Implementuar sistemin komb~tar t~ kualifikimeve dhe moduleve/standardeve nga t~ cilat varet 

NJMP-ja; 
• Implementuar sistemin e certifikimit i cili do t~ p~rfshij pranimin e moduleve; 
• Forcuar sigurimin e cil~sis~ s~ vler~simit duke p~rfshir~ NJMP-n~; 
• Inicuar proceset p~r t zhvilluar kapacitetet komb~tare p~r t~ implementuar NJMP-n~; 
• RRritur vet~dijesimin p~r NJMP-s~ q~ do t~ p~rfshij~ pal~t pjes~marr~se, si~ jan~ partner~t institucion­ 

al t~ p~rfshir~ n~ procesin e pranimit, si dhe si 'p~rdorues' t~ NJMP-s~ si~ jan~ nxn~sit potencial. 

4.6 Nj~ qasje zhvillimore p~r rritjen e sistemit p~r dh~nie t kredive ne AAP n~ 
Kosov~ 
Themelimi i sistemit p~r dh~nie t~ kredive p~r arritjen e rezultateve m~simore dhe p~r mb~shtetjen e grum­ 
bullimit dhe transferim p~rfaq~son nj~ qasje t~ re p~r p~rdorimin e kredive n~ Kosov~. N t~ kaluar~n kredia 
~sht~ p~rdorur p~r matjen e ngarkes~s s~ pun~s n~ nj~ kurrikul apo t~ dh~na dhe ~sht~ fokusuar n~ matjen 
e koh~s kontaktuese n~ klas~. Brenda qasjes s~ re kredia po ashtu ~sht~ p~rdorur si m~nyr e njohjes qe 
kan~ arritur nx~n~sit. 

AKK-ja do t~ mb~shtes partner~t e saj n~ KKK n~ krijimin e k~saj qasje t re p~r kredi. Duke punuar n~ part­ 
neritet me ofruesit dhe pal~t pjes~marr~se AKK-ja do t~ forcoj sistemin p~r dh~nie kredish p~r kualifikime 
dhe module n~ AAP p~rmes mb~shtetjes s~ tij n~ zhvillimin e kualifikimeve t~ reja dhe p~rmes forcimit t~ 
sigurimit t~ cil~sis~ s~ kualifikimit dhe vlersimit n sektorin e AAP-s~. 

Konsultimi me ofruesit e AAP-s sugjeron se ekzistojn~ p~r momentin 'zona t~ besimit" specifike dhe t~ 
ndara operuese midis ofruesve. P~r momentin ~sht~ ende e v~shtir~ p~r nx~nsit qe t~ b~jn~ transferin e 
kredive midis ofruesve t~ ndrysh~m. AKK-ja do t~ mb~shtes zhvillimin e "zonave t~ besimit" p~r transferin e 
kredive p~rmes mb~shtetjes s~ saj p~r sistemin e sigurimit t~ cil~sis~ n~ Kosov~. Po ashtu do t~ mb~shtes 
zhvillimin e rrjeteve dhe partneriteteve midis ofruesve p~r t~ krijuar praktika t~ cilat mb~shtesin cilsin~. 

P~r pjes~marrje n~ sistemin e ri p~r dhnie t~ kredive drejt kualifikimit n~ arsimin dhe aft~simin profesional, 
ofruesit duhet t~: 
• Zhvillojn~ kualifikime modulare t~ cilat jan~ t~ aprovuara nga AKK-ja; 
• Formojn~ sisteme p~r verifikim t~ brendsh~m t~ vler~simit; 
• Punojn~ me agjencionet e jashtme p~r siguri t~ cil~sis~ p~r t~ vazhduar zhvillimin e cil~sis~; 
• Em~rojn~ personel p~rgjegj~s p~r sigurim t~ cil~sis~; 
• Aft~sojn~ dhe zhvillojn~ kapacitete t~ personelit p~r vler~sim dhe verifikim t~ brendshm; 
• Themelojn~ sisteme p~r ruajtjen e t~ dh~nave t~ cilat regjistrojn~ dh~nien e kredive p~r nx~n~sit; 
• Japin certifikata t~ cilat p~rfshijn informata n~ lidhje me modulet/kredit~ e dh~na; 
• Shp~rndajn~ informata n lidhje me kualifikimet, vler~simin dhe sigurimin e cil~sis~ te ofruesit ku jan 

transferuar nx~n~sit. 
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5. 	 STANDARDET, VLERËSIMI DHE CERTIFIKIMI  

5.1    Standardet për kualifikimet e AAP-së 

Pjesa dërmuese e këtij kapitulli është elaboruar në vazhdim me shembuj shtesë të paraqitur në dokumentin; 
“Zhvillimi i standardeve të AAP dhe i Kualifikimeve”,  si dhe në dokumentet tjera të AKK; “Zhvillimi dhe veri-
fikimi i standardeve profesionale”, “Vlerësimi”, “ Verifikimi”, dhe “Certifikimi”.

5.1.1 KONCEPTI i “standardeve”   

Kualifikimi profesional paraqet një të dhënë zyrtare të të arriturave dhe njeh përfundimin e suksesshëm të 
arsimit dhe aftësimit profesional, përformancën e kënaqshme në një test apo provim. Në kuptim më të gjerë, 
dëshmon të mësuarit profesional dhe të arriturat e individit. Gjithashtu mund të përcaktoj kërkesat e individit 
për të hyrë apo përparuar brenda një profesioni. 

Kualifikimet profesionale duhet të hartohen për të plotësuar kërkesat e një roli të përcaktuar të punës apo 
profesionit. Në këtë mënyrë ato duhet  të lidhen drejtpërdrejtë me kërkesat e sektorit dhe tregut të punës. 
Ekzistojnë tri dimensione të cilat duhet të merren parasysh gjatë hartimit të kualifikimeve profesionale për të 
plotësuar nevojat e punësimit: 
•	 �Punësimi,  p.sh.  çfarë aftësi duhet t’i zotërojë një  individ që të jetë në  gjendje të  ushtroj në mënyrë 

kompetente funksionin apo profesion  e tij/saj;
•	 �Të mësimit, p.sh. çfarë duhet një individ të mësojë  që të  jetë në gjendje të ushtrojë  funksionin apo 

profesionin e tij/saj;
•	 �Vlerësimi,  p.sh. si do të vlerësohen të arriturat e individëve në mënyrë që të dëshmohet se ai/ajo 

është në gjendje të ushtrojë  funksionin  apo profesionin.    

Kur flasim për kompetencën profesionale apo performancën kompetente, zakonisht nënkuptojmë  atë që in-
dividi është në gjendje të bëjë diçka mirë apo në mënyrë efektive apo kur  performanca e individit i plotëson 
nevojat e punësimit në një kuptim më të gjerë apo kërkesat e një roli të veçantë pune.   
Treguesit se kërkesat e tilla janë plotësuar njihen si standarde. Nocioni i standardeve vendos një theks të 
veçantë në rezultatet dhe nënkupton se ato duhet të jenë të matshme, duke u bazuar në kriterin objektiv me 
të cilin të arriturat e tyre mund të vlerësohen.  

Çdo sistem i AAP përfshinë karakteristikat e punësimit, kërkesat e  mësimit dhe vlerësimit dhe është në rritje 
theksi mbi standardet si një bazë për specifikimin  e kërkesave të kualifikimit. 

Kur flasim rreth vlerësimit të kompetencës apo vlerësimit të rezultateve të mësimit i referohemi vlerësimit të 
bazuar në kritere, i cili është një proces i vlerësimit (dhe notimit)  të  mësimit të individit në raport me kriterin 
e paracaktuar në mënyrë objektive në kërkesat e kualifikimit, ndërsa vlerësimi tradicional i të arriturave të 
nxënësve/kandidatëve është i referuar në normë.  Më vonë vjen procesi i  vlerësimit (dhe notimit) të mësimit 
të nxënësve/kandidatëve duke vlerësuar (dhe radhitur) ata në raport me performancën e kolegëve të grupit,  
ose grup referent të cilët mendohet të kenë nivel të pranueshëm  të përformancës. 

Nocioni i “standardeve ” është ngushtë i lidhur me konceptin e kualifikimeve profesionale. Megjithatë,  termi 
“standarde” mund të përdoret në një numër kontestesh të ndryshme, ku secila prej tyre ka  një domethënie 
të veçantë. Për shembull:   
•	 �Termi   standarde të kualifikimit  mund t’i referohet ose cilësisë së kualifikimit në përgjithësi ose 

treguesve të kërkesave për dhënie të një kualifikimi;
•	 �Masat në lidhje me shkallën deri ku një individ mund t’i plotësoj kërkesat e punësimit  kryesisht i 

referohen standardeve profesionale;   
•	 �Masat në lidhje me shkallën deri ku një individ mund t’i plotësoj kërkesat  në një provim apo vlerësim 

arsimor  zakonisht i referohen standardeve të vlerësimit apo, në raste të provimeve formale dhe in-
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5. STANDARDET, VLER~SIMI DHE CERTIFIKIMI 

5.1 Standardet p~r kualifikimet e AAP-s~ 

Pjesa d~rmuese e k~tij kapitulli ~sht elaboruar n~ vazhdim me shembuj shtes~ t~ paraqitur n~ dokumentin; 
"Zhvillimi i standardeve t~ AAP dhe i Kualifikimeve", si dhe n~ dokumentet tjera t~ AKK; "Zhvillimi dhe veri­ 
fikimi i standardeve profesionale", "Vler~simi", " Verifikimi", dhe "Certifikimi". 

5.1.1 KONCEPTI i "standardeve" 

Kualifikimi profesional paraqet nj~ t~ dhn~ zyrtare t~ t~ arriturave dhe njeh p~rfundimin e suksessh~m t~ 
arsimit dhe aft~simit profesional, p~rformanc~n e k~naqshme n~ nj~ test apo provim. N~ kuptim m~ t~ gjer~, 
d~shmon t~ m~suarit profesional dhe t~ arriturat e individit. Gjithashtu mund t~ p~rcaktoj k~rkesat e individit 
p~r t~ hyr~ apo p~rparuar brenda nj~ profesioni. 

Kualifikimet profesionale duhet t~ hartohen p~r t~ plot~suar k~rkesat e nj~ roli t~ p~rcaktuar t~ pun~s apo 
profesionit. N~ k~t~ m~nyr~ ato duhet t~ lidhen drejtp~rdrejt~ me k~rkesat e sektorit dhe tregut t~ pun~s. 
Ekzistojn~ tri dimensione t cilat duhet t merren parasysh gjat hartimit t~ kualifikimeve profesionale p~r t~ 
plot~suar nevojat e pun~simit: 
• Pun~simi, p.sh. ~far~ aft~si duhet t'i zotroj~ nj~ individ q~ t~ jet~ n~ gjendje t~ ushtroj n~ mnyr~ 

kompetente funksionin apo profesion e tij/saj; 
• T~ m~simit, p.sh. ~far~ duhet nj~ individ t~ m~soj~ q~ t~ jet~ n~ gjendje t~ ushtroj~ funksionin apo 

profesionin e tij/saj; 
• Vler~simi, p.sh. si do t~ vler~sohen t~ arriturat e individ~ve n~ m~nyr q~ t~ d~shmohet se ai/ajo 

~sht~ n~ gjendje t~ ushtroj funksionin apo profesionin. 

Kur flasim p~r kompetenc~n profesionale apo performanc~n kompetente, zakonisht n~nkuptojm~ at~ q~ in­ 
dividi ~sht~ n~ gjendje t~ b~j di~ka mir~ apo n~ m~nyr~ efektive apo kur performanca e individit i plot~son 
nevojat e pun~simit n~ nj~ kuptim m~ t~ gjer~ apo k~rkesat e nj~ roli t~ ve~ant~ pune. 
Treguesit se k~rkesat e tilla jan~ plot~suar njihen si standarde. Nocioni i standardeve vendos nj~ theks t~ 
ve~ant~ n~ rezultatet dhe n~nkupton se ato duhet t~ jen~ t matshme, duke u bazuar n~ kriterin objektiv me 
t cilin t~ arriturat e tyre mund t~ vler~sohen. 

Qdo sistem i AAP p~rfshin~ karakteristikat e pun~simit, k~rkesat e m~simit dhe vler~simit dhe sht~ n~ rritje 
theksi mbi standardet si nj~ baz~ p~r specifikimin e k~rkesave t~ kualifikimit. 

Kur flasim rreth vler~simit t~ kompetenc~s apo vler~simit t~ rezultateve t~ m~simit i referohemi vler~simit t~ 
bazuar n~ kritere, i cili ~sht~ nj~ proces i vler~simit (dhe notimit) t~ m~simit t~ individit n~ raport me kriterin 
e paracaktuar n~ m~nyr~ objektive n krkesat e kualifikimit, nd~rsa vler~simi tradicional i t~ arriturave t~ 
nx~n~sve/kandidat~ve ~sht~ i referuar n~ norm. M~ von~ vjen procesi i vler~simit (dhe notimit) t~ m~simit 
t~ nx~n~sve/kandidat~ve duke vler~suar (dhe radhitur) ata n~ raport me performanc~n e koleg~ve t~ grupit, 
ose grup referent t~ cil~t mendohet t~ ken~ nivel t~ pranuesh~m t~ p~rformanc~s. 

Nocioni i "standardeve " ~sht~ ngusht~ i lidhur me konceptin e kualifikimeve profesionale. Megjithat~, termi 
"standarde" mund t~ p~rdoret n~ nj~ num~r kontestesh t ndryshme, ku secila pre] tyre ka nj~ dometh~nie 
t~ ve~ant~. P~r shembull: 
• Termi standarde t kualifikimit mund t'i referohet ose cil~sis s~ kualifikimit n p~rgjith~si ose 

treguesve t~ k~rkesave pr dh~nie t~ nj~ kualifikimi; 
• Masat n lidhje me shkall~n deri ku nj~ individ mund t'i plot~soj k~rkesat e pun~simit kryesisht i 

referohen standardeve profesionale; 
• Masat n~ lidhje me shkall~n deri ku nj~ individ mund t'i plot~soj k~rkesat n~ nj~ provim apo vler~sim 

arsimor zakonisht i referohen standardeve t~ vler~simit apo, n~ raste t~ provimeve formale dhe in­ 
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stitucione të larta atëherë quhen, standarde të testimit; 
•	 �Termi standarde të kurrikulit zakonisht i referohet cilësisë së kurrikulit, siç janë inputet, proceset, ob-

jektivat, outputet,  dhe rezultatet që duhet të arrihen;   
•	 �Termi standarde arsimore shumë shpesh përdoret për të ju referuar  masave të cilësisë së procesit 

arsimor apo outputeve të sistemit arsimor; 
•	 ���Masat e cilësisë  në një kuptim më të përgjithësuar shpesh herë i referohen standardeve të cilësisë. 

Si përmbledhje, ekzistojnë koncepte të ndryshme të standardeve, por:
  
•	 Të gjitha janë të përqendruara në rezultate; 
•	 Standardet gjithmonë duhet të jenë të matshme – detyrat nuk janë standarde; 
•	 Standardet duhet të përfshijnë kriterin objektiv për të vlerësuar nëse ato janë arritur.  

Në vazhdim, mund të cekët se kriteri mund të jetë i thjeshtë, p.sh “kompetent”, “jo akoma kompetent” apo 
mund të përfshijnë më tepër detaje duke specifikuar nivelet e ndryshme të përformancës.   

5.1.2 Standardet e kualifikimeve profesionale në Kosovë  

Ligji mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional (Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006)  i përcakton Standardet Profesion-
ale si :

“Standardet profesionale” janë njësi për të matur shkallën deri në të cilën një individ mund të përmbushë 
kërkesat për realizim në një profesion të veçantë ose grup profesionesh me qëllim që të hyjë ose përparojë 
në kuadër të një profesioni ose fushës përkatëse profesionale. 
 Në vazhdim përcakton se:  

Ato caktohen në nivelin kombëtar për individët e punësuar, që punojnë brenda një profesioni ose fushe pro-
fesionale të veçantë, si dhe ofrojnë bazën për zhvillimin e kurrikulit profesional dhe vlerësimit. Çdo pako e 
standardeve është e lidhur me një profil profesional në të cilin bazohet kurrikuli” .
Definicionet e ngjashme  të dhëna  me ligj përfshijnë: 

Kompetencat: “Shkathtësitë e dijës  dhe njohja  aplikimit dhe zotërimit  të tyre në konteste specifike’ dhe  
Profili:“I referohet deklaratës së kërkesave të mësimit për profesionin apo grupin profesional mbi të cilin ba-
zohet kurrikula i cili përfshinë standardet profesionale apo grupin profesional në fjalë”. 
Ligji mbi Kualifikimet Kombëtare (Nr. 03/L-060, 7 Nëntor  2008) sjell një definicion më të përgjithësuar të 
Standardeve si: 

“Tregues të matshëm të të arriturave të njohurive, shkathtësive, apo kompetencave, të përcaktuara në kuadër 
të kriterit të cilësisë apo sasisë të cilët kërkohet  të arrihen nga kandidatët për tu  dhënë kualifikimet”.
 Në kontest të zhvillimit të sistemit  të kualifikimeve profesionale për Kosovë, kështu që jemi të shqetësuar  
me dy aplikimet kryesore në kuadër të “standardeve”: 
•	 �Definicionet e mëhershme theksuan nevojën që AAP të bazohet kryesisht në kërkesat e punësimit, 

duke përshkruar kërkesat për përformancë kompetente të punës; 
•	 �Kurse definicioni  i mëvonshëm vë në theks rëndësinë e standardeve në përcaktimin e kërkesave të 

vlerësimit për kualifikimet. 

Gjatë elaborimit  të  kualifikimeve profesionale në Kosovë,  jemi të  brengosur rreth të dy çështjeve kyçe: 
me standardet si masa të shtrirjes ndaj te cilave kërkesat e punësimit dhe tregut të punës janë plotësuar në 
mënyrë të përgjithshme (p.sh. standardet profesionale”) , dhe masat e shtrirjes ndaj të cilave arritjet individu-
ale përputhen me kërkesat për dhënien e kualifikimit ( p.sh. standardet për kualifikime) 	
Me fjalë tjera, standardet profesionale janë masa të rezultateve të pritura të punës dhe standardeve të kuali-
fikimit  janë masa të të arriturave  të vlerësuara. 

Definicioni i standardeve profesionale duhet të jenë pikënisje për zhvillimin e kurrikulit dhe vlerësimit të rezul-
tateve të bazuara në kualifikime të AAP dhe programe të AAP të bazuara në kompetenca. 

- 
stitucione t~ larta at~her~ quhen, standarde t~ testimit; 

• Termi standarde t~ kurrikulit zakonisht i referohet cil~sis~ s~ kurrikulit, si~ jan~ inputet, proceset, ob­ 
jektivat, outputet, dhe rezultatet q~ duhet t~ arrihen; 

• Termi standarde arsimore shum~ shpesh p~rdoret p~r t~ ju referuar masave t~ cil~sis~ s~ procesit 
arsimor apo outputeve t~ sistemit arsimor; 

• Masat e cil~sis~ n~ nj~ kuptim m~ t p~rgjith~suar shpesh her~ i referohen standardeve t~ cil~sis~. 

Si p~rmbledhje, ekzistojn~ koncepte t~ ndryshme t~ standardeve, por: 

• T~ gjitha jan~ t~ p~rqendruara n~ rezultate; 
• Standardet gjithmon~ duhet t~ jen~ t~ matshme - detyrat nuk jan~ standarde; 
• Standardet duhet t p~rfshijn~ kriterin objektiv p~r t vlersuar n~se ato jan arritur. 

N~ vazhdim, mund t~ cek~t se kriteri mund t~ jet~ i thjesht~, p.sh "kompetent", "jo akoma kompetent" apo 
mund t~ p~rfshijn~ m~ tep~r detaje duke specifikuar nivelet e ndryshme t~ p~rformanc~s. 

5.1.2 Standardet e kualifikimeve profesionale n~ Kosov~ 

Ligji mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional (Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006) i p~rcakton Standardet Profesion­ 
ale si: 

"Standardet profesionale" jan~ nj~si p~r t~ matur shkall~n deri n~ t~ ciln nj~ individ mund t~ p~rmbush~ 
k~rkesat p~r realizim n~ nj~ profesion t~ ve~ant~ ose grup profesionesh me q~llim q~ t hyj~ ose p~rparoj~ 
n~ kuadr t~ nj~ profesioni ose fush~s p~rkat~se profesionale. 
N~ vazhdim p~rcakton se: 

Ato caktohen n~ nivelin komb~tar p~r individ~t e pun~suar, q~ punojn~ brenda nj~ profesioni ose fushe pro­ 
fesionale t ve~ant~, si dhe ofrojn~ baz~n p~r zhvillimin e kurrikulit profesional dhe vler~simit. Qdo pako e 
standardeve ~sht~ e lidhur me nj~ profil profesional n~ t~ cilin bazohet kurrikuli". 
Definicionet e ngjashme t~ dh~na me ligj p~rfshijn~: 

Kompetencat: "Shkatht~sit~ e dij~s dhe njohja aplikimit dhe zot~rimit t~ tyre n~ konteste specifike' dhe 
Profili:"l referohet deklarat~s s~ k~rkesave t~ m~simit p~r profesionin apo grupin profesional mbi t~ cilin ba­ 
zohet kurrikula i cili p~rfshin~ standardet profesionale apo grupin profesional n~ fjal~". 
Ligji mbi Kualifikimet Komb~tare (Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008) sjell nj~ definicion m~ t~ p~rgjith~suar t~ 
Standardeve si: 

"Tregues t~ matsh~m t~ t~ arriturave t~ njohurive, shkatht~sive, apo kompetencave, t~ p~rcaktuara n~ kuad~r 
t~ kriterit t~ cil~sis~ apo sasis~ t~ cil~t k~rkohet t~ arrihen nga kandidat~t p~r tu dh~n~ kualifikimet". 
N~ kontest t~ zhvillimit t sistemit t~ kualifikimeve profesionale p~r Kosov~, k~shtu q~ jemi t~ shqet~suar 

me dy aplikimet kryesore n~ kuad~r t~ "standardeve": 
• Definicionet e m~hershme theksuan nevoj~n q~ AAP t~ bazohet kryesisht n krkesat e pun~simit, 

duke p~rshkruar k~rkesat p~r p~rformanc~ kompetente t~ pun~s; 
• Kurse definicioni i m~vonsh~m v~ n~ theks r~nd~sin~ e standardeve n~ p~rcaktimin e k~rkesave t~ 

vler~simit p~r kualifikimet. 

Gjat~ elaborimit t~ kualifikimeve profesionale n~ Kosov~, jemi t~ brengosur rreth t~ dy ~~shtjeve ky~e: 
me standardet si masa t~ shtrirjes ndaj te cilave k~rkesat e pun~simit dhe tregut t~ pun~s jan~ plot~suar n~ 
m~nyr~ t~ p~rgjithshme (p.sh. standardet profesionale"), dhe masat e shtrirjes ndaj t~ cilave arritjet individu­ 
ale p~rputhen me k~rkesat p~r dh~nien e kualifikimit ( p.sh. standardet p~r kualifikime) 
Me fjal~ tjera, standardet profesionale jan~ masa t~ rezultateve t~ pritura t~ pun~s dhe standardeve t~ kuali­ 
fikimit jan~ masa t t~ arriturave t~ vler~suara. 

Definicioni i standardeve profesionale duhet t~ jen~ pik~nisje p~r zhvillimin e kurrikulit dhe vler~simit t~ rezul­ 
tateve t~ bazuara n~ kualifikime t~ AAP dhe programe t~ AAP t~ bazuara n~ kompetenca. 
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Dimensioni i Punësimit  
Standardet Profesionale  

Dimensioni  i mësimit   
Standardet  e kurrikulit  

Dimensioni  i vlerësimit  
 

 

5.2       Standardet Profesionale    
                    
5.2.1    Përkufizimi i standardeve profesionale 

Standardet profesionale zhvillohen përmes një analize të kërkesave të punësimit duke siguruar përshkrimin 
e rezultateve të punës e cila duhet të arrihet përmes përformancës kompetente në vendin e punës. 
Ato sigurojnë një pikë referimi për identifikimin e rezultateve të mësimit dhe kriterit të përdorur për vlerësimin 
e kualifikimeve, duke përfshirë njohuritë dhe shkathtësitë relevante për profesionin.  
Gjatë definimit të standardeve profesionale për secilin profil profesional, është e nevojshme që të analizohet 
profesioni në mënyrë që të identifikohet qëllimi i tij, përmbajtja, dhe kërkesat e përformancës. Informacioni i 
cili zakonisht kërkohet është sikurse në vijim: 
•	 Qëllimi kyç i profesionit dhe vendi i tij në strukturën e përgjithshme të profesioneve; 
•	 Funksionet kryesore të ushtruara brenda profesionit; 
•	 �Detyrat e ndryshme, aktivitetet, dhe /apo detyrat e përfshira gjatë ushtrimit të funksioneve dhe secilin 

prej tyre;   
•	 Kërkesat e përformancës për secilin aktivitet;
•	 �Një mori kontestesh dhe kushtesh brenda së cilave përmbushën aktivitetet, përfshirë pajisjet, veglat, 

furnizimet etj., që përdorën gjatë kryerjes së detyrës në një profesion. Këto janë të domosdoshme 
gjatë definimit të parametrave, të përformancës së kërkuar dhe gjithashtu do t’i ndihmoj në definimin 
e sjelljeve, qëndrimeve, shkathtësive, dhe njohurive të kërkuara për performacen e profesionit.  

Megjithatë, caktimi i standardeve nuk është një çështje  e pastër teknike. Kualifikimet  hartohen për të 
plotësuar qëllimet e përkufizuara dhe  me  sa largohemi nga qasjet tradicionale të arsimit në AAP, është e 
rëndësishme që të vihet re se akterët e ndryshëm mund të kenë ide të ndryshme rreth  kërkesave të pu-
nësimit dhe standardeve. Për shembull: 
•	 �Nxënësit individual do t’i qasen shkathtësive që i shpien ata te punësimi i tyre, lëvizshmëria dhe 

avancimi,  sesa ato që reflektojnë performancën e një profesioni të vetëm; 
•	 �Partnerët shoqëror në nivel sektori dhe nivel kombëtar  mund t’i japin më tepër theks promovimit të 

transferueshmërisë dhe lëvizshmërisë brenda  tregut të punës,  përderisa  të punësuarit individual 
të cilët janë më të brengosur për shkathtësitë relevante për ndërmarrjen dhe janë të interesuar t’i  
shmangen rrezikut të humbjes së personelit të kualifikuar .  

Duke u bazuar në këtë, duhet të cekët se nuk ekziston  një mënyrë e vetme, objektive dhe e përcaktimit të 
standardeve. Njëra prej pasojave e të qenit pjesë e një shoqërie pluraliste është se ekziston një shkëmbim 
ndërmjet objektivave të ndryshueshëm. Specifikimi i standardeve  (së bashku me vlerat që reflektojnë) në 
një shtet  është  çështje e cila kërkon përfshirjen aktive të Institucioneve  partnerë shoqëror dhe shoqërisë 
civile në përgjithësi.  

5.2 

5.2.1 

Dimensioni i Pun~simit 
Standardet Profesionale 

Dimensioni i m~simit 
Standardet e kurrikulit 

Standardet Profesionale 

P~rkufizimi i standardeve profesionale 

Dimensioni i vler~simit 
Standardet e Kualifikimit 

- 

Standardet profesionale zhvillohen p~rmes nj~ analize t k~rkesave t~ pun~simit duke siguruar p~rshkrimin 
e rezultateve t~ pun~s e cila duhet t~ arrihet p~rmes p~rformanc~s kompetente n~ vendin e pun~s. 
Ato sigurojn~ nj~ pik~ referimi p~r identifikimin e rezultateve t~ m~simit dhe kriterit t~ p~rdorur p~r vler~simin 
e kualifikimeve, duke p~rfshir~ njohurit dhe shkatht~sit~ relevante p~r profesionin. 
Gjat~ definimit t~ standardeve profesionale p~r secilin profil profesional, ~sht~ e nevojshme q~ t~ analizohet 
profesioni n~ m~nyr~ q~ t~ identifikohet qllimi i tij, p~rmbajtja, dhe k~rkesat e p~rformancs. Informacioni i 
cili zakonisht k~rkohet sht~ sikurse n~ vijim: 
• Qllimi ky i profesionit dhe vendi i tij n~ struktur~n e p~rgjithshme t~ profesioneve; 
• Funksionet kryesore t~ ushtruara brenda profesionit; 
• Detyrat e ndryshme, aktivitetet, dhe /apo detyrat e p~rfshira gjat~ ushtrimit t funksioneve dhe secilin 

prej tyre; 
• K~rkesat e p~rformanc~s p~r secilin aktivitet; 
• Nj~ mori kontestesh dhe kushtesh brenda s~ cilave p~rmbushn aktivitetet, prfshir~ pajisjet, veglat, 

furnizimet etj., q~ p~rdorn gjat kryerjes s~ detyr~s n~ nj~ profesion. K~to jan~ t~ domosdoshme 
gjat~ definimit t~ parametrave, t~ p~rformanc~s s~ k~rkuar dhe gjithashtu do t'i ndihmoj n~ definimin 
e sjelljeve, q~ndrimeve, shkatht~sive, dhe njohurive t~ k~rkuara p~r performacen e profesionit. 

Megjithat~, caktimi i standardeve nuk ~sht~ nj~ ~~shtje e past~r teknike. Kualifikimet hartohen p~r t~ 
plot~suar q~llimet e p~rkufizuara dhe me sa largohemi nga qasjet tradicionale t~ arsimit n~ AAP, ~sht~ e 
r~nd~sishme q~ t~ vihet re se akter~t e ndrysh~m mund t~ ken ide t~ ndryshme rreth k~rkesave t~ pu­ 
n~simit dhe standardeve. P~r shembull: 
• Nx~n~sit individual do t'i qasen shkatht~sive q~ i shpien ata te pun~simi i tyre, l~vizshm~ria dhe 

avancimi, sesa ato q~ reflektojn~ performanc~n e nj~ profesioni t~ vet~m; 
• Partner~t shoq~ror n~ nivel sektori dhe nivel komb~tar mund t'i japin m~ tep~r theks promovimit t~ 

transferueshm~ris~ dhe l~vizshm~ris~ brenda tregut t~ pun~s, p~rderisa t~ pun~suarit individual 
t~ cil~t jan~ m~ t~ brengosur p~r shkatht~sit~ relevante p~r nd~rmarrjen dhe jan~ t~ interesuar t'i 
shmangen rrezikut t~ humbjes s~ personelit t~ kualifikuar. 

Duke u bazuar n~ kt, duhet t cek~t se nuk ekziston nj~ m~nyr~ e vetme, objektive dhe e p~rcaktimit t~ 
standardeve. Nj~ra prej pasojave e t~ qenit pjes~ e nj~ shoq~rie pluraliste ~sht~ se ekziston nj~ shk~mbim 
nd~rmjet objektivave t~ ndryshueshm. Specifikimi i standardeve (s~ bashku me vlerat q~ reflektojn~) n 
nj~ shtet ~sht~ ~~shtje e cila k~rkon p~rfshirjen aktive t Institucioneve partner~ shoq~ror dhe shoq~ris~ 
civile n~ p~rgjith~si. 
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Në Kosovë Këshilli për Arsim dhe Aftësim Profesional (KAAP) mban rolin kryesor për propozimin e stand-
ardeve për sistemin e AAP. Është përgjegjësi  e KAAP që të siguroj se standardet e propozuara plotësojnë 
nevojat e tregut të punës duke u kënaqur me mbështetjen nga të gjitha palët e interesit. 
Ekzistojnë metoda të cilat mund të përdoren në analizimin e profesioneve në mënyrë që të mblidhen infor-
macionet e kërkuara.  Dy teknikat që gjejnë përdorim më të shpeshtë janë: 

5.2.2   Analiza funksionale 

Kjo qasje, e zhvilluar në Britaninë e Madhe në vitet e 80-ta dhe së fundi e promovuar nga ETF(Fondacioni 
Evropian për Trajnime), përfshinë një qasje nga “lartë –poshtë” e bazuar në hulumtime. Kjo përfshinë një 
numër të hapave.   

Së pari një ushtrim i planifikimit profesional është ndërmarrë  për sektorin profesional në mënyrë që të iden-
tifikohet struktura profesionale e sektorit dhe profesionet e përfshira. Duhet të ekzistojnë të dhëna në  lidhje 
me çështjet e tilla si rrugë kryesore të karrierës dhe trendeve brenda sektorit,  për shembull me theks të 
rëndësisë relative të profesioneve të përfshira, p.sh. cilat profesione janë në rritje e sipër sipas rëndësisë së 
tyre dhe cilat janë në rënie.  

Mandej kryhet një analizë e hollësishme e secilit nëngrup apo grup të profesioneve relevante, në bashkëpunim 
me përfaqësuesit e punëdhënësit nga sektori i caktuar, me qëllim të:
•	 Identifikimit të qëllimeve kyçe të arritura sipas profesionit; 
•	 Përkufizimi i funksioneve të cilat kontribuojnë në arritjen e qëllimit; 
•	 �Duke zbërthyer secilin funksion në pjesën përbërëse deri në identifikimin e listës së aktiviteteve të 

punëve individuale;
•	 Përkufizimi i grupeve të kriterit të përformancës së vlerësueshme për secilin aktivitet;  
•	 �Identifikimi i parametrave e përformancës, në kuadër të   kontesteve të ndryshme, rrethanat dhe 

kushtet në të cilat performanca kërkohet.   

Metoda e analizës  funksionale përshkruhet në detaje me shembuj praktik në dy manuale të cilat janë për-
gatitur për t’i ndihmuar akterët në shtetet në tranzicion, në  zhvillimin e standardeve për rezultatet e bazuara 
në kualifikime profesionale:    

Lidhja e Standardeve Profesionale të Arsimit dhe Aftësimit dhe Kërkesat e Punësimit:   Doracaku ndërkom-
bëtar i (Bob Mansfield, me kontributet nga Hermann Schmidt, Fondacioni Evropian i Aftësimit Turin, 2001)
Standardet e bazuara në kompetenca, Arsimi dhe Aftësimi:  Zhvillimi  i Punësimit i bazuar në Standarde Pro-
fesionale dhe  transformimi i tyre në Module të Mësimit  (Bob Mansfield dhe  Lars-Göran Andersson, 2004, 
ISBN 91-631-5513-3)
Nënkuptohet që të dy manualet janë në dispozicion në Gjuhën Shqipe.  

5.3    DACUM

Kjo qasje (akronim për “Zhvillimi i Kurrikulit”) me origjinë në SHBA u zhvillua si mjet i përkufizimit të kompe-
tencave për menaxhmentin në ndërmarrje dhe programet e zhvillimit të stafit. E përdorur kryesisht për zhvil-
limin e programeve të Bankës Botërore dhe agjencionet  ndërkombëtare, përfshinë një “qasje  nga poshtë 
–lartë”.   

Qasja është e bazuar në supozimet se: punëtorët ekspertë janë më të përgatitur sesa kushdo tjetër gjatë 
përshkrimit të profesionit të tyre. Një profesion mund të përshkruhet  në mënyrë të efektshme në kuadër të 
detyrave të cilat i kryejnë punëtorët e suksesshëm dhe performanca e suksesshme e detyrës është drejt-
përdrejtë e lidhur me njohuritë, shkathtësitë, mjetet dhe qëndrimet, të cilat punëtorët duhet t’i kenë për t’i 
përmbushur detyrat.    

Qasja varet shumë nga pjesëmarrja aktive e palëve me përvojë (punëdhënësve) dhe përkushtimi i menax-
herëve të tyre gjatë frymëzimit në punëtori, të organizuara me qëllim të identifikimit të listës së detyrave krye-
sore të përfshira, dhe mandej caktimi i tyre në funksione kryesore të profesionit, p.sh të gjitha ato që janë të 

- 
N~ Kosov~ K~shilli p~r Arsim dhe Aft~sim Profesional (KAAP) mban rolin kryesor p~r propozimin e stand­ 
ardeve p~r sistemin e AAP. [sht~ p~rgjegj~si e KAAP q~ t~ siguroj se standardet e propozuara plot~sojn~ 
nevojat e tregut t~ pun~s duke u knaqur me mb~shtetjen nga t~ gjitha palt e interesit. 
Ekzistojn metoda t~ cilat mund t~ p~rdoren n~ analizimin e profesioneve n~ m~nyr~ q~ t~ mblidhen infor­ 
macionet e k~rkuara. Dy teknikat q~ gjejn~ p~rdorim m~ t~ shpesht~ jan~: 

5.2.2 Analiza funksionale 

Kjo qasje, e zhvilluar n~ Britanin~ e Madhe n~ vitet e 80-ta dhe s~ fundi e promovuar nga ETF(Fondacioni 
Evropian p~r Trajnime), p~rfshin~ nj~ qasje nga "lart~ -posht~" e bazuar n~ hulumtime. Kjo p~rfshin~ nj~ 
num~r t~ hapave. 

S~ pari nj~ ushtrim i planifikimit profesional ~sht~ ndrmarr~ p~r sektorin profesional n~ m~nyr q~ t~ iden­ 
tifikohet struktura profesionale e sektorit dhe profesionet e p~rfshira. Duhet t~ ekzistojn t~ dh~na n lidhje 
me ~~shtjet e tilla si rrug~ kryesore t karrier~s dhe trendeve brenda sektorit, pr shembull me theks t~ 
r~nd~sis~ relative t~ profesioneve t~ p~rfshira, p.sh. cilat profesione jan~ n~ rritje e sip~r sipas r~nd~sis~ s~ 
tyre dhe cilat jan~ n~ r~nie. 

Mandej kryhet nj~ analiz~ e holl~sishme e secilit n~ngrup apo grup t~ profesioneve relevante, n~ bashk~punim 
me p~rfaq~suesit e pun~dh~nsit nga sektori i caktuar, me q~llim t~: 
• Identifikimit t~ q~llimeve ky~e t~ arritura sipas profesionit; 
• P~rkufizimi i funksioneve t~ cilat kontribuojn~ n~ arritjen e q~llimit; 
• Duke zb~rthyer secilin funksion n~ pjes~n p~rb~r~se deri n~ identifikimin e list~s s~ aktiviteteve t~ 

pun~ve individuale; 
• P~rkufizimi i grupeve t~ kriterit t~ p~rformanc~s s~ vler~sueshme p~r secilin aktivitet; 
• Identifikimi i parametrave e p~rformanc~s, n~ kuad~r t~ kontesteve t~ ndryshme, rrethanat dhe 

kushtet n~ t~ cilat performanca k~rkohet. 

Metoda e analiz~s funksionale p~rshkruhet n~ detaje me shembuj praktik n~ dy manuale t~ cilat jan p~r­ 
gatitur p~r t'i ndihmuar akter~t n~ shtetet n~ tranzicion, n~ zhvillimin e standardeve p~r rezultatet e bazuara 
n~ kualifikime profesionale: 

Lidhja e Standardeve Profesionale t~ Arsimit dhe Aft~simit dhe K~rkesat e Pun~simit: Doracaku nd~rkom­ 
b~tar i (Bob Mansfield, me kontributet nga Hermann Schmidt, Fondacioni Evropian i Aft~simit Turin, 2001) 
Standardet e bazuara n kompetenca, Arsimi dhe Aft~simi: Zhvillimi i Pun~simit i bazuar n~ Standarde Pro­ 
fesionale dhe transformimi i tyre n~ Module t~ Msimit (Bob Mansfield dhe Lars-G~ran Andersson, 2004, 
ISBN 91-631-5513-3) 
N~nkuptohet q~ t~ dy manualet jan~ n~ dispozicion n~ Gjuhn Shqipe. 

5.3 DACUM 

Kjo qasje (akronim pr "Zhvillimi i Kurrikulit") me origjin~ n~ SHBA u zhvillua si mjet i p~rkufizimit t~ kompe­ 
tencave p~r menaxhmentin n~ nd~rmarrje dhe programet e zhvillimit t~ stafit. E p~rdorur kryesisht p~r zhvil­ 
limin e programeve t~ Bank~s Bot~rore dhe agjencionet nd~rkomb~tare, p~rfshin nj~ "qasje nga posht 
lart~". 

Qasja ~sht~ e bazuar n~ supozimet se: pun~tor~t ekspert~ jan~ m~ t p~rgatitur sesa kushdo tjet~r gjat~ 
p~rshkrimit t~ profesionit t~ tyre. Nj~ profesion mund t~ p~rshkruhet n~ m~nyr~ t~ efektshme n~ kuad~r t~ 
detyrave t~ cilat i kryejn~ pun~tor~t e suksessh~m dhe performanca e suksesshme e detyr~s ~sht~ drejt­ 
p~rdrejt~ e lidhur me njohurit~, shkatht~sit~, mjetet dhe q~ndrimet, t~ cilat pun~tor~t duhet t'i ken~ p~r t'i 
p~rmbushur detyrat. 

Qasja varet shum~ nga pjes~marrja aktive e pal~ve me p~rvoj~ (pun~dh~n~sve) dhe p~rkushtimi i menax­ 
her~ve t~ tyre gjat~ frymzimit n~ pun~tori, t~ organizuara me q~llim t~ identifikimit t~ list~s s~ detyrave krye­ 
sore t p~rfshira, dhe mandej caktimi i tyre n~ funksione kryesore t~ profesionit, p.sh t~ gjitha ato q~ jan~ t~ 
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përgjithshme dhe ato që janë të ngjashme me profesionet tjera. Ato gjithashtu duhet të identifikojnë mjetet, 
pajisjet, burimet e përdorura,  shkathtësitë dhe njohuritë e kërkuara. 
Para punëtorisë, ndihmësi duhet të kujdeset për  përgatitjet fillestare duke përfshirë vizitat në ndërmarrje për 
të mbledhur informatat relevante rreth strukturës organizative dhe sektorit ekonomik në përgjithësi.   
Secila punëtori zakonisht përfshinë 8-10 pjesëmarrës dhe zgjatë për dy ditë: drejtuesi i punëtorisë udhëheq 
atë përmes një serie hapash:
1.	 Orientimi
2.	 Rishikimi i pozitës apo përshkrimit të punës profesionale
3.	 Identifikimi i fushave të përgjithshme të përgjegjësive
4.	 Identifikimi i detyrave specifike të kryera në secilën fushë të përgjithshme të përgjegjësive
5.	 Rishikimi dhe përmirësimi i përshkrimeve të detyrave
6.	 Renditja dhe  përshkrimi i  detyrave
7.	 �Identifikimi i njohurive të përgjithshme dhe shkathtësive të kërkuara të profesionit, mjetet, pajisjet, 

furnizimet, materialet, tiparet e dëshirueshme të punëtorit dhe qëndrimet.
8.	 Opsionet tjera sipas nevojës (p.sh. identifikimi i niveleve të pranimit).

Përshkrimi i metodologjisë DACUM është i ofruar si vijon:
Procesi i analizës së punës (profesionit) DACUM (Dofasco Inc., Hamilton Ontario, 1996), mund të shkarkohet 
nga: http://www.design4instruction.com/articles/article_12.htm.
Arsimi  i bazuar në kompetenca përmes procesit DACUM dhe SCID: Përgjithësim (Robert E. Norton, CETE, 
Ohio State University, 2009), mund të shkarkohet në format PDF nga www.unevoc.unesco.org   
Për shkak të kufizimeve të të drejtave të kopjimit (metodologjia është “pronë” dhe e licencuar nga Univer-
siteti i Ohio, SHBA), udhërrëfyesit e publikuar zyrtarisht mbi përdorimin e çasjes DACUM janë  më shumë të 
kufizuar për t’u përkthyer në gjuhën shqipe, se sa për të bërë analizën funksionale të qasjes.

5.3.1 Faktorët e përgjithshëm ndërmjet qasjeve të ndryshme  

Të gjitha qasjet  përfshijnë hulumtime fillestare rreth sektorit ekonomik në  fjalë, përshirë vizitat në  terren, dhe 
identifikimin e “hartës” së përgjithshme profesionale apo strukturës organizative brenda së cilës vendoset 
standardi. 
Ato gjithashtu varen nga përfshirja aktive e njerëzve me përvojë nga sektori, ndonëse në mënyra të ndry-
shme. Duhet të cekët që DACUM kërkon pjesëmarrjen e tyre në punëtori, ndërsa analiza funksionale përfshi-
në  një qasje më tepër fleksibil të formës së konsultimit. Duhet të theksohet se nuk ekziston asnjë konsensus 
rreth metodës më të preferuar. Në të vërtetë është e mundshme që zgjedhja e qasjes do të mund të reflektojë 
realitetin e situatave  të ndryshme: 
•	 �Meqenëse pjesëmarrja aktive në punëtori e mbajtësve të profesioneve dhe menaxherëve të tyre prej 

kompanive moderne deri te ato më të efektshme ekziston një parakusht për implementimin e suk-
sesshëm  të metodës së DACUM-it, qasje kjo e përdorur në rastet ku është më e praktikueshme të 
organizohen punëtori të tilla. 

•	 �Nëse  ka kushte të domosdoshme për DACUM (p.sh. mos - disponueshmëria e mbajtësve të profe-
sionit me përvojë dhe menaxherëve të tyre  për pjesëmarrje në punëtori, apo nëse ka përvojë mini-
male brenda shtetit në lidhje me profesionet e reja apo të planifikuara) dhe këto nuk janë plotësuar 
atëherë, analiza funksionale siguron një alternative më të praktikueshme.

•	 �Para finalizimit, drafti i standardeve profesionale duhet të verifikohet nga një grup më i gjerë i punëd-
hënësve. Pas finalizimit, standardet profesionale prezantohen në KAAP ose organ tjetër të autorizuar 
për aprovim. Kualifikimet do të zhvillohen pas finalizimit të standardeve profesionale.

•	 �Standardet gjithashtu mund të kontrollohen duke përdorur standardet e vendeve tjera si burim i 
krahasimit – në një ekonomi botërore të globalizuar në rritje, ekziston arsyeja pse duhet të ketë ndry-
shime madhore ndërmjet standardeve profesionale në vende të ndryshme. Në të vërtetë kompanitë 
ndërkombëtare tentojnë të presin nivelin e njëjtë të  përformancës – realizimit nga punonjësit  tyre, 
kudo që ata punojnë. 

Në cilindo rast rezultatet përfundimtare, në kuadër të mbledhjes së të dhënave dhe zhvillimit të  draft stand-
ardeve duhet të ishte i njëjtë.  

- 
p~rgjithshme dhe ato q~ jan~ t~ ngjashme me profesionet tjera. Ato gjithashtu duhet t identifikojn~ mjetet, 
pajisjet, burimet e p~rdorura, shkatht~sit~ dhe njohurit~ e krkuara. 
Para pun~toris~, ndihm~si duhet t~ kujdeset p~r p~rgatitjet fillestare duke p~rfshir~ vizitat n~ nd~rmarrje p~r 
t~ mbledhur informatat relevante rreth struktur~s organizative dhe sektorit ekonomik n~ p~rgjith~si. 
Secila pun~tori zakonisht p~rfshin~ 8-10 pjes~marr~s dhe zgjat~ p~r dy dit~: drejtuesi i pun~toris~ udh~heq 
at~ p~rmes nj~ serie hapash: 
1. Orientimi 
2. Rishikimi i pozit~s apo p~rshkrimit t~ pun~s profesionale 
3. Identifikimii fushave t~ p~rgjithshme t~ p~rgjegj~sive 
4. Identifikimi i detyrave specifike t~ kryera n~ secil~n fush~ t~ p~rgjithshme t~ p~rgjegj~sive 
5. Rishikimi dhe p~rmir~simi i p~rshkrimeve t detyrave 
6. Renditja dhe p~rshkrimii detyrave 
7. Identifikimi i njohurive t~ p~rgjithshme dhe shkatht~sive t~ k~rkuara t~ profesionit, mjetet, pajisjet, 

furnizimet, materialet, tiparet e d~shirueshme t~ pun~torit dhe q~ndrimet. 
8. Opsionet tjera sipas nevoj~s (p.sh. identifikimi i niveleve t pranimit). 

P~rshkrimi i metodologjis~ DACUM ~sht~ i ofruar si vijon: 
Procesi i analiz~s s~ pun~s (profesionit) DACUM (Dofasco Inc., Hamilton Ontario, 1996), mund t~ shkarkohet 
nga: http://www.design4instruction.com/articles/article_12.htm. 
Arsimi i bazuar n kompetenca p~rmes procesit DACUM dhe SCID: P~rgjith~sim (Robert E. Norton, CETE, 
Ohio State University, 2009), mund te shkarkohet n~ format PDF nga www.unevoc.unesco.org 
P~r shkak t~ kufizimeve t~ t~ drejtave t~ kopjimit (metodologjia ~sht~ "pron~" dhe e licencuar nga Univer­ 
siteti i Ohio, SHBA), udh~rr~fyesit e publikuar zyrtarisht mbi prdorimin e ~asjes DACUM jan~ m~ shum~ t~ 
kufizuar p~r t'u p~rkthyer n~ gjuh~n shqipe, se sa p~r t b~r~ analiz~n funksionale t qasjes. 

5.3.1 Faktor~t e p~rgjithsh~m nd~rmjet qasjeve t~ ndryshme 

T~ gjitha qasjet prfshijn~ hulumtime fillestare rreth sektorit ekonomik n~ fjal~, prshir~ vizitat n~ terren, dhe 
identifikimin e "hart~s" s~ p~rgjithshme profesionale apo struktur~s organizative brenda s~ cil~s vendoset 
standardi. 
Ato gjithashtu varen nga p~rfshirja aktive e njer~zve me p~rvoj~ nga sektori, ndon~se n~ m~nyra t~ ndry­ 
shme. Duhet t~ cek~t q~ DACUM k~rkon pjes~marrjen e tyre n~ pun~tori, ndrsa analiza funksionale prfshi­ 
n~ nj~ qasje m~ tep~r fleksibil t~ form~s s~ konsultimit. Duhet t~ theksohet se nuk ekziston asnj~ konsensus 
rreth metod~s m t~ preferuar. N~ t~ v~rtet~ ~sht~ e mundshme q~ zgjedhja e qasjes do t~ mund t~ reflektoj~ 
realitetin e situatave t~ ndryshme: 
• Meqen~se pjes~marrja aktive n~ pun~tori e mbajt~sve t~ profesioneve dhe menaxher~ve t~ tyre pre] 

kompanive moderne deri te ato m~ t~ efektshme ekziston nj~ parakusht p~r implementimin e suk­ 
sessh~m t~ metod~s s~ DACUM-it, qasje kjo e p~rdorur n~ rastet ku ~sht~ m e praktikueshme t~ 
organizohen pun~tori t~ tilla. 

• N~se ka kushte t~ domosdoshme p~r DACUM (p.sh. mos - disponueshm~ria e mbajt~sve t~ profe­ 
sionit me p~rvoj~ dhe menaxher~ve t~ tyre p~r pjes~marrje n~ pun~tori, apo n~se ka p~rvoj~ mini­ 
male brenda shtetit n~ lidhje me profesionet e reja apo t~ planifikuara) dhe k~to nuk jan~ plot~suar 
at~her~, analiza funksionale siguron nj~ alternative m~ t~ praktikueshme. 

• Para finalizimit, drafti i standardeve profesionale duhet t~ verifikohet nga nj~ grup m~ i gjer~ i pun~d­ 
h~nsve. Pas finalizimit, standardet profesionale prezantohen n~ KAAP ose organ tjet~r t~ autorizuar 
p~r aprovim. Kualifikimet do t~ zhvillohen pas finalizimit t~ standardeve profesionale. 

• Standardet gjithashtu mund t~ kontrollohen duke p~rdorur standardet e vendeve tjera si burim i 
krahasimit - n~ nj~ ekonomi bot~rore t~ globalizuar n~ rritje, ekziston arsyeja pse duhet t~ ket~ ndry­ 
shime madhore nd~rmjet standardeve profesionale n vende t~ ndryshme. N~ t~ v~rtet~ kompanit 
nd~rkomb~tare tentojn~ t~ presin nivelin e nj~jt~ t~ p~rformanc~s - realizimit nga punonj~sit tyre, 
kudo q~ ata punojn~. 

N~ cilindo rast rezultatet p~rfundimtare, n kuad~r t~ mbledhjes s~ t~ dh~nave dhe zhvillimit t~ draft stand­ 
ardeve duhet t~ ishte i nj~jt~. 
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5.3.2  Pasqyrimi  i standardeve profesionale

Standardet profesionale të zhvilluara duhet gjithmonë të shprehin rezultate të prekshme, siç janë ato që re-
zultojnë në produkte, shërbime apo vendime.
Përgjithësisht, ata që zhvillojnë standarde profesionale duhet të ndjekin një numër parimesh kyçe në shpre-
hjen e standardeve si vijon: 
•	 �Standardet profesionale duhet përshkruar aspektet kyçe të rregullave të punës brenda profesioneve 

të njohura apo grupeve profesionale (në kuadër të  profilit profesional i cili ndërlidhet me një grup të 
profesioneve të ndërlidhura që mund të shkruhen në Sistemin e Klasifikimit të Profesioneve në Kos-
ovë);

•	 �Standardet duhet theksuar qëllimet (më shumë se metodat) e punës dhe rezultateve të arritura (më 
parë se proceset e ndjekura);

•	 �Përzgjedhja e foljes së përdorur në elaborimin e standardeve është e rëndësishme për definimin e 
performancës së kërkuar. Në përgjithësi foljet aktive (një për secilin aktivitet) duhet të përdoret;

•	 �Duhet pasur kujdes në përzgjedhjen e ndajfoljeve të përshtatshme dhe mbiemrave të cilët ofrojnë 
modifikime kualitative dhe kuantitative të një deklarate të thjeshtë (subjekti-folja-objekti);

•	 �Duhet pasur kujdes të shmanget tej-kontestualizimi i aktiviteteve – posaçërisht për ato që mund të 
jenë të përbashkëta për më shumë se një profesion – sepse kjo mund të kufizoj mundësinë e trans-
ferimit; 

•	 �Duhet pasur kujdes të shmanget përshkrimi i aktiviteteve që ka të bëj me disa procese të caktuara 
të punës apo pajisjeve që shumë shpejtë u kalon afati. I njëjti rezultat mund të arrihet në mënyra të 
ndryshme.

Është theksuar se standardet profesionale definojnë kërkesat e përformancës për rezultatet e definuara të 
lidhura me punën, dhe përfshijnë funksionet, aktivitetet dhe kriteret e lidhura me performancën. Ato po ashtu 
përfshijnë informata shtesë rreth kontesteve, pajisjeve, materialeve etj, të domosdoshme për të definuar 
konditat dhe parametrat që ndikojnë në performancën.
Hierarkia e pjesëve përbërëse të një standardi profesional është ilustruar në diagramin në vijim. 

Shembulli tipik i standardeve profesionale: 

- 
5.3.2 Pasqyrimi i standardeve profesionale 

Standardet profesionale t~ zhvilluara duhet gjithmon~ t~ shprehin rezultate t prekshme, si~ jan~ ato q~ re­ 
zultojn~ n~ produkte, sh~rbime apo vendime. 
P~rgjith~sisht, ata q~ zhvillojn~ standarde profesionale duhet t~ ndjekin nj~ num~r parimesh ky~e n~ shpre­ 
hjen e standardeve si vijon: 
• Standardet profesionale duhet p~rshkruar aspektet ky~e t~ rregullave t~ pun~s brenda profesioneve 

t~ njohura apo grupeve profesionale (n~ kuadr t~ profilit profesional i cili ndrlidhet me nj~ grup t~ 
profesioneve t~ nd~rlidhura q~ mund t~ shkruhen n~ Sistemin e Klasifikimit t~ Profesioneve n Kos­ 
ov~); 

• Standardet duhet theksuar q~llimet (m~ shum~ se metodat) e pun~s dhe rezultateve t~ arritura (m~ 
par~ se proceset e ndjekura); 

• P~rzgjedhja e foljes s~ p~rdorur n~ elaborimin e standardeve ~sht~ e r~nd~sishme p~r definimin e 
performanc~s s~ k~rkuar. N~ p~rgjith~si foljet aktive (nj~ p~r secilin aktivitet) duhet t~ p~rdoret; 

• Duhet pasur kujdes n~ p~rzgjedhjen e ndajfoljeve t~ p~rshtatshme dhe mbiemrave t cil~t ofrojn 
modifikime kualitative dhe kuantitative t~ nj~ deklarate t~ thjesht~ (subjekti-folja-objekti); 

• Duhet pasur kujdes t~ shmanget tej-kontestualizimi i aktiviteteve - posa~~risht p~r ato q~ mund t~ 
jen~ t~ p~rbashk~ta p~r m~ shum~ se nj~ profesion - sepse kjo mund t~ kufizoj mund~sin~ e trans­ 
ferimit; 

• Duhet pasur kujdes t~ shmanget p~rshkrimi i aktiviteteve q~ ka t~ b~j me disa procese t~ caktuara 
t~ pun~s apo pajisjeve q~ shum~ shpejt~ u kalon afati. I nj~jti rezultat mund t~ arrihet n~ m~nyra t~ 
ndryshme. 

[sht~ theksuar se standardet profesionale definojn~ k~rkesat e p~rformanc~s p~r rezultatet e definuara t~ 
lidhura me pun~n, dhe p~rfshijn~ funksionet, aktivitetet dhe kriteret e lidhura me performancn. Ato po ashtu 
p~rfshijn~ informata shtes~ rreth kontesteve, pajisjeve, materialeve etj, t~ domosdoshme p~r t~ definuar 
konditat dhe parametrat q~ ndikojn~ n~ performanc~n. 
Hierarkia e pjes~ve p~rb~r~se t~ nj~ standardi profesional ~sht~ ilustruar n~ diagramin n~ vijim. 

Shembulli tipik i standardeve profesionale: 
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Diagrami në vijim tregon një shembull të mundshëm në një forme krejtësisht të thjeshtësuar se si mund të 
duken standardet profesionale për një zyrtar banke në praktikë, duke marrë një shembull të një aktiviteti nga 
një funksion.

Megjithatë, siç është theksuar më herët nuk ekziston një rrugë krejtësisht objektive apo ( krejtësisht shken-
core) e caktimit të standardeve. Ky shembull mund të duket krejtësisht ndryshe,  p.sh., në qoftë se do të 
ishin profile të ndara për zyrtarët e bankës të cilët merren me llogari të biznesit  dhe ata që merren me llogari 
individuale. 

5.3.3  Përfshirja e kompetencave kyçe në standardet e kualifikimit

Koncepti i kompetencave kyçe merr parasysh faktin se performanca brenda një profesioni është një shumë 
e pjesëve përbërëse të tij. Secili kualifikim profesional përbëhet nga një numër e moduleve profesionale që 
prezantojnë funksione të rëndësishme  të fushës apo aktivitetit të punës. Sidoqoftë, është e rëndësishme 
që këto të ndërlidhen në atë mënyrë që personi të jetë kompetent në tërësinë e rolit të punës, jo vetëm në 
performancën e aktiviteteve individuale.

Koncepti i kompetencave kyçe ka për qëllim të bëj urë ndërlidhëse mes kompetencave profesionale dhe 
përformancës së aktiviteteve të punës duke siguruar që mbajtësi i punës (apo nxënësi) ka një mori shkath-
tësish personale, ndër personale në zgjedhjen e problemeve, shkathtësive të komunikimit që përforcojnë 
performancën profesionale dhe ofrojnë bazë për fleksibilitet dhe transfer. 
Koncepti i kompetencave kyçe po ashtu përfshinë shkathtësi të tjera që konsiderohen si esenciale në të 
gjitha fushat profesionale, përfshirë, përdorimin e numrave, informatave dhe teknologjisë informative si dhe 
gjuhëve të huaja.

Kompetencat kyçe mund të kyçen në standarde të specifikuara përgjithësisht, dhe duhet të jenë të identifi-
kuara dhe hartuara përballë standardeve profesionale. 
Parlamenti Evropian ka adaptuar një listë të tetë kompetencave kyçe për të mësuarit gjatë gjithë jetës në 
Dhjetor të vitit 2006, të cilat kishin për qëllim të sigurojnë se programet e mësimit të përfshira në zhvillimin 
e shkathtësive në të menduarit kritik, kreativitetit, iniciativës, zgjedhjes së problemeve, vlerësimin e rrezikut, 
vendimmarrjen dhe menaxhimin konstruktiv të ndjenjave. Këtu përfshihet komunikimi në gjuhën amtare; ko-
munikimi në gjuhë të huaja; kompetenca matematikore, dhe kompetenca bazike në shkencë dhe teknologji; 
kompetenca digjitale; të mësuarit për të mësuar; kompetenca sociale dhe qytetare; ndjenjë  për iniciativë 
dhe ndërmarrje; vetëdijesim kulturorë dhe shprehje.

Në kornizën e kurrikulit  në Kosovë këto janë marr parasysh pjesërisht dhe specifikojnë gjashtë kompetenca 
kyçe që duhet të arrihen në arsim të obligueshëm:

- 
Diagrami n~ vijim tregon nj~ shembull t~ mundsh~m n~ nj~ forme krejt~sisht t~ thjesht~suar se si mund t 
duken standardet profesionale p~r nj~ zyrtar banke n~ praktik~, duke marr~ nj~ shembull t~ nj~ aktiviteti nga 
nj~ funksion. 

Funksioni Aktivitetet 

Megjithat~, sig ~sht~ theksuar m~ her~t nuk ekziston nj~ rrug~ krejt~sisht objektive apo ( krejt~sisht shken­ 
core) e caktimit t~ standardeve. Ky shembull mund t~ duket krejt~sisht ndryshe, p.sh., n~ qoft~ se do t~ 
ishin profile t~ ndara pr zyrtar~t e bank~s t~ cil~t merren me llogari t~ biznesit dhe ata q~ merren me llogari 
individuale. 

5.3.3 P~rfshirja e kompetencave ky~e n~ standardet e kualifikimit 

Koncepti i kompetencave ky~e merr parasysh faktin se performanca brenda nj~ profesioni ~sht~ nj~ shum~ 
e pjes~ve p~rb~r~se t~ tij. Secili kualifikim profesional p~rb~het nga nj~ num~r e moduleve profesionale q~ 
prezantojn~ funksione t~ r~nd~sishme t~ fush~s apo aktivitetit t~ pun~s. Sidoqoft~, ~sht~ e r~ndsishme 
q k~to t~ nd~rlidhen n~ at~ m~nyr~ q~ personi t~ jet~ kompetent n~ t~r~sin~ e rolit t~ pun~s, jo vet~m n~ 
performanc~n e aktiviteteve individuale. 

Koncepti i kompetencave ky~e a p~r q~llim t~ b~j ur~ nd~rlidh~se mes kompetencave profesionale dhe 
p~rformancs s~ aktiviteteve t~ pun~s duke siguruar q~ mbajt~si i pun~s (apo nx~n~si) ka nj mori shkath­ 
t~sish personale, nd~r personale n~ zgjedhjen e problemeve, shkatht~sive t~ komunikimit q~ p~rforcojn~ 
performanc~n profesionale dhe ofrojn~ baz~ p~r fleksibilitet dhe transfer. 
Koncepti i kompetencave ky~e po ashtu prfshin~ shkatht~si t~ tjera q~ konsiderohen si esenciale n~ t~ 
gjitha fushat profesionale, p~rfshir~, prdorimin e numrave, informatave dhe teknologjis~ informative si dhe 
gjuh~ve t~ huaja. 

Kompetencat ky~e mund t~ ky~en n~ standarde t~ specifikuara p~rgjith~sisht, dhe duhet t~ jen~ t~ identifi­ 
kuara dhe hartuara p~rball~ standardeve profesionale. 
Parlamenti Evropian ka adaptuar nj~ list~ t~ tet~ kompetencave ky~e p~r t~ m~suarit gjat~ gjith~ jet~s n~ 
Dhjetor t~ vitit 2006, t~ cilat kishin p~r q~llim t~ sigurojn~ se programet e m~simit t~ p~rfshira n~ zhvillimin 
e shkatht~sive n~ t~ menduarit kritik, kreativitetit, iniciativ~s, zgjedhjes s~ problemeve, vler~simin e rrezikut, 
vendimmarrjen dhe menaxhimin konstruktiv t ndjenjave. K~tu p~rfshihet komunikimi n~ gjuh~n amtare; ko­ 
munikimi n~ gjuh~ t huaja; kompetenca matematikore, dhe kompetenca bazike n~ shkenc~ dhe teknologji; 
kompetenca digjitale; t m~suarit p~r t~ m~suar; kompetenca sociale dhe qytetare; ndjenj~ p~r iniciativ~ 
dhe nd~rmarrje; vet~dijesim kulturor~ dhe shprehje. 

N~ korniz~n e kurrikulit n~ Kosov~ k~to jan~ marr parasysh pjes~risht dhe specifikojn~ gjasht~ kompetenca 
ky~e q~ duhet t~ arrihen n arsim t~ obliguesh~m: 
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•	 Kompetencat e komunikimit dhe të shprehjes
•	 Kompetenca e të menduarit
•	 Kompetenca e të mësuarit
•	 Kompetenca  lidhur me jetën, punën dhe ambientin
•	 Kompetenca personale
•	 Kompetenca qytetare

Megjithatë, duhet thënë se këto kanë për qëllim të aplikohen përgjatë gjithë kurrikulit  shkollor, përfshirë pro-
gramet e përgjithshme edukative, dhe ato nuk mund të ofrojnë një mori të gjerë të “shkathtësive të buta” të 
nevojshme për kompetenca profesionale. Është propozuar që lista e kompetencave kyçe për kualifikimet e 
AAP duhet zgjeruar dhe të përfshijë: 
•	 Orientimet për punë;
•	 Planifikimin dhe organizimin e punës, përfshirë njohjen e prioriteteve dhe menaxhimin e kohës;
•	 Planifikimin dhe përmirësimin e zhvillimit të karrierës dhe të mësuarit;
•	 Shkathtësitë e zgjedhjes së problemeve;
•	 Shkathtësitë e komunikimit;
•	 Shkathtësitë e punës ekipore;
•	 Shkathtësitë e kreativitetit dhe iniciativës;
•	 Vëzhgimin e praktikave të sigurta të punës.

5.4   Transformimi i standardeve profesionale në standarde kualifikimi

Zhvillimi i kualifikimeve të bazuara në standarde supozon lëvizjen nga vlerësimi tradicional i bazuar në nor-
ma, në sistem më objektiv të bazuar në vlerësim të bazuar në kritere. Për më tepër, sistemi i vlerësimit duhet 
përfshirë një kombinim të vlerësimit formativ (të vazhdueshëm) për të përcjellë progresin e studentit dhe për 
të parashikuar rezultatet dhe vlerësimin sumativ (përfundimtar). Vlerësimi profesional ka të bëj me vlerësimin 
e dëshmive të shkathtësive praktike dhe njohurive. Zhvillimi i një strategjie vlerësimi kërkon specifikim të 
llojeve të dëshmive dhe sasisë së dëshmive të kërkuara për të treguar se janë plotësuar standardet. 

Të dyja, përmbajta e të mësuarit (njohuritë dhe shkathtësitë) dhe vlerësimi i specifikimeve duhet të rrje-
dhin nga standardet profesionale. Përdorimi i standardeve mund të ndryshoj sipas qëllimeve të kualifikimit. 
Kualifikimet për të rriturit  në sistemet jo formale të trajnimeve sipas të gjitha gjasave do dizajnohen për të 
plotësuar nevojat e menjëhershme dhe specifike të punësimit, derisa kualifikimet në edukimin fillestar shkol-
lor profesional zakonisht dizajnohen për të ofruar një bazë për mundësi për punë, duke pasur parasysh arritje 
më gjithëpërfshirëse brenda programit që zhvillohet brenda klasës. 

Drejtimi apo përndryshe lidhja mes standardeve, të mësuarit, dhe vlerësimit varet nga qëllimi i kualifikimit. 
KKK liston një numër të llojeve të ndryshme të kualifikimeve, përfshirë kualifikimet fillestare profesionale të 
bazuara në shkollë dhe ato të bazuara në punë, në të cilat mund të kenë qasje direkte në tregun e  punës.
Kriteret e nevojshme për të gjykuar nëse standardet janë arritur po ashtu ndryshon  sipas kontestit të qël-
limit. Vlerësimi i një situate punësimi zakonisht fokusohet në atë nëse një person është apo nuk është kom-
petent për një aktivitet të caktuar të punës, dhe vlerësimi mund të bazohet direkt përmes përformancës 
kundrejt standardeve profesionale.

Në rastin e kualifikimeve të bazuara në shkolla ku vlerësimi direkt i përformancës në situata të vendit të pu-
nës është i pamundshëm, vlerësim është zakonisht i fokusuar në aktivitetet e simuluara dhe teston shkath-
tësitë të cilat mund të ofrojnë dëshmi të mjaftueshme, të cilat mund të ofronin një bazë përmes së cilës do 
mund të konsiderohej se aktiviteti do mund të kryhej sipas standardeve në situatë reale në vendin e punës. 
Standardet profesionale duhet të përdoren për të ofruar një pikë reference për të identifikuar modulet që 
duhet përfshirë në secilin kualifikim, së bashku me rezultatet e të mësuarit për t’u arritur nga kandidati që do 
kreditohet pas arritjes së secilit modul.

Në përgjithësi, funksionet kryesore të identifikuara në standardet profesionale do çojnë në definimin e mod-
uleve për t’u mësuar dhe për vlerësim.

- 
• Kompetencat e komunikimit dhe te shprehjes 
• Kompetenca e t~ menduarit 
• Kompetenca e t~ m~suarit 
• Kompetenca lidhur me jet~n, pun~n dhe ambientin 
• Kompetenca personale 
• Kompetenca qytetare 

Megjithat~, duhet th~n~ se kto kan~ p~r q~llim t~ aplikohen p~rgjat~ gjith~ kurrikulit shkollor, p~rfshir~ pro­ 
gramet e p~rgjithshme edukative, dhe ato nuk mund t~ ofrojn~ nj~ mori t~ gjer~ t~ "shkatht~sive t~ buta" t~ 
nevojshme p~r kompetenca profesionale. Esht~ propozuar q~ lista e kompetencave ye p~r kualifikimet e 
AAP duhet zgjeruar dhe t~ p~rfshij~: 
• Orientimet p~r pun~; 
• Planifikimin dhe organizimin e pun~s, p~rfshir~ njohjen e prioriteteve dhe menaxhimin e koh~s; 
• Planifikimin dhe p~rmir~simin e zhvillimit t~ karrier~s dhe t~ m~suarit; 
• Shkatht~sit~ e zgjedhjes s~ problemeve; 
• Shkatht~sit~ e komunikimit; 
• Shkatht~sit~ e pun~s ekipore; 
• Shkatht~sit~ e kreativitetit dhe iniciativ~s; 
• V~zhgimin e praktikave t~ sigurta t~ pun~s. 

5.4 Transformimi i standardeve profesionale n~ standarde kualifikimi 

Zhvillimi i kualifikimeve t~ bazuara n~ standarde supozon l~vizjen nga vler~simi tradicional i bazuar n~ nor­ 
ma, n~ sistem m~ objektiv t~ bazuar n~ vler~sim t~ bazuar n~ kritere. P~r m~ tep~r, sistemi i vler~simit duhet 
p~rfshir~ nj~ kombinim t~ vler~simit formativ (t~ vazhduesh~m) pr t~ p~rcjell~ progresin e studentit dhe p~r 
t~ parashikuar rezultatet dhe vler~simin sumativ (p~rfundimtar). Vler~simi profesional ka t~ b~j me vler~simin 
e d~shmive t~ shkatht~sive praktike dhe njohurive. Zhvillimi i nj~ strategjie vler~simi k~rkon specifikim t~ 
llojeve t~ d~shmive dhe sasis~ s~ d~shmive t~ k~rkuara p~r t~ treguar se jan plot~suar standardet. 

T~ dyja, prmbajta e t~ m~suarit (njohurit~ dhe shkatht~sit~) dhe vler~simi i specifikimeve duhet t~ rrje­ 
dhin nga standardet profesionale. P~rdorimi i standardeve mund t~ ndryshoj sipas q~llimeve t~ kualifikimit. 
Kualifikimet p~r t~ rriturit n~ sistemet jo formale t~ trajnimeve sipas t~ gjitha gjasave do dizajnohen p~r t~ 
plot~suar nevojat e menj~hershme dhe specifike t~ pun~simit, derisa kualifikimet n~ edukimin fillestar shkol­ 
lor profesional zakonisht dizajnohen p~r t~ ofruar nj~ baz~ p~r mund~si p~r pun~, duke pasur parasysh arritje 
m~ gjith~p~rfshir~se brenda programit q~ zhvillohet brenda klas~s. 

Drejtimi apo prndryshe lidhja mes standardeve, t~ m~suarit, dhe vler~simit varet nga q~llimi i kualifikimit. 
KKK liston nj~ num~r t~ llojeve t~ ndryshme t~ kualifikimeve, p~rfshir~ kualifikimet fillestare profesionale t~ 
bazuara n~ shkoll~ dhe ato t~ bazuara n~ pun~, n~ t cilat mund t~ ken~ qasje direkte n~ tregun e pun~s. 
Kriteret e nevojshme p~r t~ gjykuar n~se standardet jan~ arritur po ashtu ndryshon sipas kontestit t~ q~l­ 
limit. Vler~simi i nj~ situate pun~simi zakonisht fokusohet n~ at~ n~se nj~ person ~sht~ apo nuk ~sht~ kom­ 
petent p~r nj~ aktivitet t~ caktuar t pun~s, dhe vler~simi mund t~ bazohet direkt p~rmes p~rformanc~s 
kundrejt standardeve profesionale. 

N~ rastin e kualifikimeve t~ bazuara n~ shkolla ku vler~simi direkt i p~rformanc~s n~ situata t~ vendit t~ pu­ 
n~s ~sht~ i pamundsh~m, vler~sim ~sht~ zakonisht i fokusuar n~ aktivitetet e simuluara dhe teston shkath­ 
t~sit~ t~ cilat mund t~ ofrojn~ d~shmi t~ mjaftueshme, t~ cilat mund t~ ofronin nj baz~ prmes s~ cil~s do 
mund t~ konsiderohej se aktiviteti do mund t~ kryhej sipas standardeve n~ situat~ reale n~ vendin e pun~s. 
Standardet profesionale duhet t prdoren p~r t ofruar nj~ pik~ reference p~r t~ identifikuar modulet q~ 
duhet p~rfshir~ n~ secilin kualifikim, s~ bashku me rezultatet e t~ msuarit p~r t'u arritur nga kandidati q~ do 
kreditohet pas arritjes s~ secilit modul. 

N~ p~rgjith~si, funksionet kryesore t~ identifikuara n~ standardet profesionale do cojn~ n~ definimin e mod­ 
uleve p~r t'u m~suar dhe p~r vler~sim. 
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Modulet ofrojnë “blloqet ndërtuese” për kualifikime, duke përfshirë sisteme të akumulimit të kredive dhe 
zhvillimit të transferimit të kredive. Ato mund të ofrohen në kombinime të përshkruara për të plotësuar 
kërkesat e programeve të caktuara, si opsione efektive apo individuale. Normalisht kualifikimet profesionale 
duhet bazuar në strukturën e “thelbit” dhe “opsioneve”, duke lejuara një shkallë përzgjedhjeje për modulet 
e ndjekura.

Po ashtu, aktivitetet e ndërlidhura me punë në standarde do çojnë te identifikimi i rezultateve të të mësuarit. 
Këto mund të adaptohen sipas nevojës për të siguruar se shkathtësitë dhe njohuritë – rezultatet e ndërlid-
hura janë të përfshira, nëse ato nuk mund të dëshmohen/dallohen qartas nga aktivitetet e lidhura me punën. 

5.4.1  Formati për standardet e kualifikimit 

Brenda cilit  sistem kombëtar të kualifikimeve, posaçërisht atyre që përfshijnë sistemin e kreditimit që ka për 
qëllim promovimin,  transferin dhe progresin ndërmjet kualifikimeve të ndryshme, duhet të jetë një format i 
përbashkët/formular që përdoret për të vendosur standardet për kualifikim përkatësisht modul.
Është propozuar që për të gjitha kualifikimet e AAP në Kosovë të shfrytëzohet formati në vijim:

Titulli i kualifikimit ................
Titulli i modulit: ................. 
Vlera e kredive: .................. 
Niveli i Modulit në KKK
Rezultatet e mësimit:
1.	 …....................
2.	 ….................... 
________________________________
Rezultati i mësimit 1: 
•	 Performanca (vlerësimi) kriteri…
•	 Performanca (vlerësimi) kriteri…
•	 Performanca (vlerësimi) kriteri…
Mori (konditash, pajisjesh, mjetesh etj.), njohurish, shkathtësish, qëndrimesh
Strategjia e vlerësimit
•	 Dëshmitë e nevojshme (format e dëshmive, sasitë e dëshmive)
•	 Metodat e vlerësimit
________________________________
Rezultatet e mësimit 2: 
•	 Performanca (vlerësimi) kriteri…
•	 Performanca (vlerësimi) kriteri…
•	 Performanca (vlerësimi) kriteri…
Mori (konditash, pajisjesh, mjetesh etj.), njohurish, shkathtësish, qëndrimesh
Strategjia e vlerësimit
•	 Dëshmitë e nevojshme (format e dëshmive, sasitë e dëshmive)
•	 Metodat e vlerësimit
etj.

5.4.2  Standardet dhe vlerësimi

Vlerësimi i bazuar në rezultate përfshinë vlerësimin e dëshmive të arritjeve të kandidatit (njohuritë, të kuptu-
arit dhe shkathtësitë) kundrejt standardeve. Qëllimi i strategjisë së vlerësimit është për të ofruar mënyra të 
grumbullimit të një sasie të mjaftueshme, të formave (ose llojeve), të dëshmive dhe vlerësimit të dëshmive 
kundrejt kritereve të ofruara në standarde. 

- 
Modulet ofrojn~ "blloqet nd~rtuese" p~r kualifikime, duke p~rfshir sisteme t~ akumulimit t~ kredive dhe 
zhvillimit t~ transferimit t~ kredive. Ato mund t~ ofrohen n~ kombinime t~ p~rshkruara p~r t~ plot~suar 
k~rkesat e programeve t~ caktuara, si opsione efektive apo individuale. Normalisht kualifikimet profesionale 
duhet bazuar n~ struktur~n e "thelbit" dhe "opsioneve", duke lejuara nj~ shkall~ p~rzgjedhjeje p~r modulet 
e ndjekura. 

Po ashtu, aktivitetet e nd~rlidhura me pun~ n~ standarde do ~ojn~ te identifikimi i rezultateve t~ t~ m~suarit. 
K~to mund t~ adaptohen sipas nevoj~s p~r t~ siguruar se shkatht~sit~ dhe njohurit~ - rezultatet e nd~rlid­ 
hura jan~ t~ p~rfshira, n~se ato nuk mund t~ d~shmohen/dallohen qartas nga aktivitetet e lidhura me pun~n. 

5.4.1 Formati p~r standardet e kualifikimit 

Brenda cilit sistem komb~tar t~ kualifikimeve, posa~risht atyre q~ p~rfshijn~ sistemin e kreditimit q ka p~r 
q~llim promovimin, transferin dhe progresin nd~rmjet kualifikimeve t~ ndryshme, duhet t~ jet~ nj~ format i 
p~rbashk~t/formular q~ p~rdoret p~r t~ vendosur standardet p~r kualifikim p~rkatsisht modul. 
[sht~ propozuar q~ p~r t~ gjitha kualifikimet e AAP n~ Kosov~ t~ shfryt~zohet formati n~ vijim: 

Titulli i kualifikimit . 
Titulli i modulit: . 
Vlera e kredive: . 
Niveli i Modulit n~ KKK 
Rezultatet e m~simit: 
1. . . 
2. . . 

Rezultati i m~simit 1: 
• Performanca (vlersimi) kriteri... 
• Performanca (vlersimi) kriteri... 
• Performanca (vlersimi) kriteri... 
Mori (konditash, pajisjesh, mjetesh etj.), njohurish, shkathtsish, q~ndrimesh 
Strategjia e vler~simit 
• D~shmit~ e nevojshme (format e d~shmive, sasit~ e d~shmive) 
• Metodat e vler~simit 

RRezultatet e m~simit 2: 
• Performanca (vlersimi) kriteri... 
• Performanca (vlersimi) kriteri... 
• Performanca (vlersimi) kriteri... 
Mori (konditash, pajisjesh, mjetesh etj.), njohurish, shkathtsish, q~ndrimesh 
Strategjia e vler~simit 
• D~shmit~ e nevojshme (format e d~shmive, sasit~ e d~shmive) 
• Metodat e vler~simit 
etj. 

5.4.2 Standardet dhe vler~simi 

Vler~simi i bazuar n~ rezultate p~rfshin~ vler~simin e d~shmive t arritjeve t~ kandidatit (njohurit~, t~ kuptu­ 
arit dhe shkatht~sit~) kundrejt standardeve. Qllimi i strategjis~ s~ vler~simit ~sht~ p~r t~ ofruar m~nyra t~ 
grumbullimit t~ nj~ sasie t~ mjaftueshme, t~ formave (ose llojeve), t~ d~shmive dhe vler~simit t~ d~shmive 
kundrejt kritereve t~ ofruara n~ standarde. 
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Në kushte ideale kompetencat profesionale vlerësohen në situata reale në vendin e punës. Nëse jo, atëherë 
mënyrë alternative duhet të gjinden për të mbledhur dëshmitë e nevojshme. Në praktikë, dëshmitë e vlerësu-
ara duhet përfshirë dëshmitë e përformancës të mbledhura nga aktivitetet e lidhura me punën dhe dëshmitë 
mbi njohuritë relevante. 

Standardet duhet të shoqërohen pastaj nga një vlerësim i detajuar me specifikime, identifikimin e dëshmive 
që duhet prezantuar përmes vlerësimit në mënyrë që kandidati që kualifikohet të kreditohet duke arritur 
standardet.

5.4.3  Dëshmitë e përformancës 
	   (vlerësimi praktik)

Dëshmitë e vlerësimit praktik mund të përfshijnë njërën apo të dyja si vijon:

•	 �Produktet e punës së kandidatit (artefaktet e bëra nga kandidati, dokumentet e prodhuara nga kan-
didati etj).

•	 �Dëshmitë se si është kryer aktiviteti, të mbledhura përmes vëzhgimeve gjatë përformancës së 
kandidati,t gjatë punës praktike reale apo simuluar, rezultatet e testeve praktike për shkathtësitë e 
kandidatit, raportet autentike të arriturave të kandidatit (për shembull gjatë punës etj).

Nga ata që vendosin standardet duhet ofruar udhëzime të qarta rreth kuantitetit të përformancës dhe 
dëshmive të nevojshme, posaçërisht në identifikimin e kuantitetit minimal të dëshmive që mund të jenë të 
pranueshme. P.sh, është e mjaftueshme që një aktivitet të testohet vetëm një herë, apo testet praktike duhet 
përfshirë një mori situatash të ndryshme. A është e mundshme të vihet në përfundim se  transferueshmëria 
ndaj situatave të ndryshme apo kontesteve duke pyetur kandidatin rreth asaj se si ai/ajo do i bëj gjërat 
ndryshe, apo nëse dëshmitë e përformancës praktike duhet grumbulluar përgjatë një sërë të kontesteve të 
listuara në standarde?

5.4.4 Dëshmitë e njohurive 

Njohuritë e nevojshme mund të nxirren nga standardet dhe është e rëndësishme që njohuritë e kërkuara 
përshtaten me kërkesat e profesionit (dhe jo nga pikëpamjet subjektive rreth asaj se çka mund të ishte e 
dobishme të dihet). Vlerësimet tradicionale kanë tendencë koncentrimi në rikthimin  e njohurive, dhe infor-
matave në një test me shkrim apo  gojë apo në një demonstrim praktik të organizuar brenda kushteve të 
modeluara, derisa vlerësimi i bazuar në kompetencë përqendrohet në aftësinë e nxënësit për të përdorur 
njohuri specifike, shkathtësi, dhe të kuptuarit brenda ambientit të  punës. 

Në praktikë, vlerësimi i kompetencave profesionale do përfshijë vlerësimin e një morie dëshmish të ndry-
shme, p.sh:
•	 Njohuri rreth informatave fakteve, procedurave të punës, etj;
•	 Të kuptuarit e parimeve dhe teorive të ndërlidhura me standardet profesionale;
•	 �Shfrytëzimi i rrugëve të ndryshme  për  aplikimin e  njohurive, për shembull, për të zgjedhur prob-

lemet, ballafaqimin me situata rutinë  apo të papritura;
•	 Njohuritë e ndërlidhura me transferimin e kompetencave në konteste dhe rrethana të ndryshme.

- 
N~ kushte ideale kompetencat profesionale vler~sohen n~ situata reale n~ vendin e pun~s. N~se jo, at~her~ 
m~nyr~ alternative duhet t~ gjinden p~r t~ mbledhur d~shmit~ e nevojshme. N~ praktik~, d~shmit~ e vler~su­ 
ara duhet p~rfshir~ d~shmit~ e p~rformanc~s t~ mbledhura nga aktivitetet e lidhura me pun~n dhe d~shmit~ 
mbi njohurit~ relevante. 

Standardet duhet t~ shoq~rohen pastaj nga nj~ vler~sim i detajuar me specifikime, identifikimin e d~shmive 
q~ duhet prezantuar p~rmes vler~simit n~ m~nyr~ q~ kandidati q~ kualifikohet t~ kreditohet duke arritur 
standard et. 

5.4.3 D~shmit~ e p~rformanc~s 
(vler~simi praktik) 

D~shmit~ e vler~simit praktik mund t~ p~rfshijn~ nj~r~n apo t~ dyja si vijon: 

• Produktet e pun~s s~ kandidatit (artefaktet e b~ra nga kandidati, dokumentet e prodhuara nga kan­ 
didati etj). 

• D~shmit~ se si sht~ kryer aktiviteti, t~ mbledhura p~rmes v~zhgimeve gjat~ p~rformanc~s s 
kandidati,t gjat~ pun~s praktike reale apo simuluar, rezultatet e testeve praktike p~r shkatht~sit~ e 
kandidatit, raportet autentike t~ arriturave t~ kandidatit (p~r shembull gjat~ pun~s etj). 

Nga ata q vendosin standardet duhet ofruar udh~zime t~ qarta rreth kuantitetit t~ p~rformanc~s dhe 
d~shmive t~ nevojshme, posa~~risht n~ identifikimin e kuantitetit minimal t~ d~shmive q~ mund t~ jen~ t~ 
pranueshme. P.sh, sht~ e mjaftueshme q~ nj~ aktivitet t~ testohet vet~m nj~ her~, apo testet praktike duhet 
p~rfshir~ nj~ mori situatash t~ ndryshme. A ~sht e mundshme t~ vihet n~ p~rfundim se transferueshm~ria 
ndaj situatave t~ ndryshme apo kontesteve duke pyetur kandidatin rreth asaj se si ai/ajo do i b~j gj~rat 
ndryshe, apo n~se d~shmit e p~rformanc~s praktike duhet grumbulluar p~rgjat~ nj~ s~r~ t kontesteve t 
listuara n~ standarde? 

5.4.4 D~shmit~ e njohurive 

Njohurit~ e nevojshme mund t~ nxirren nga standardet dhe sht~ e r~nd~sishme q~ njohurit~ e k~rkuara 
p~rshtaten me k~rkesat e profesionit (dhe jo nga pik~pamjet subjektive rreth asaj se ~ka mund t ishte e 
dobishme t~ dihet). Vler~simet tradicionale kan~ tendenc~ koncentrimi n~ rikthimin e njohurive, dhe infor­ 
matave n~ nj~ test me shkrim apo goj apo n~ nj~ demonstrim praktik t~ organizuar brenda kushteve t~ 
modeluara, derisa vler~simi i bazuar n~ kompetenc~ p~rqendrohet n~ aft~sin~ e nx~n~sit p~r t~ p~rdorur 
njohuri specifike, shkatht~si, dhe t kuptuarit brenda ambientit t~ pun~s. 

N~ praktik~, vler~simi i kompetencave profesionale do p~rfshij~ vler~simin e nj~ morie d~shmish t~ ndry­ 
shme, p.sh: 
• Njohuri rreth informatave fakteve, procedurave t~ pun~s, etj; 
• T~ kuptuarit e parimeve dhe teorive t~ ndrlidhura me standardet profesionale; 
• Shfryt~zimi i rrug~ve t~ ndryshme p~r aplikimin e njohurive, p~r shembull, p~r t~ zgjedhur prob­ 

lemet, ballafaqimin me situata rutin~ apo t~ papritura; 
• Njohurit e nd~rlidhura me transferimin e kompetencave n~ konteste dhe rrethana t~ ndryshme. 
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5.5      Vlerësimi dhe certifikimi në KKK 

5.5.1   Vlerësimi në KKK

Në Ligjin mbi Kualifikimet (Ligji 03- L-060), vlerësimi definohet si: 
“Vlerësimi i referohet procesit ... i cili përdoret për të mbledhur, interpretuar dhe vlerësuar dëshmitë e të ar-
riturave të mësimit të individit.” 

Ligji gjithashtu deklaron se: 
“Vlerësimi për kualifikime në KKK mund të kryhet vetëm nga institucionet apo organet e akredituara nga AKK 
për këtë qëllim dhe të njohura si organe /trupa të vlerësimit” 

Vlerësimi  është një proces i vlerësimit të dëshmive  i të arriturave të kandidatit/nxënësit (njohuritë, të kup-
tuarit dhe shkathtësitë) kundër kërkesave të kualifikimeve. Qëllimi i strategjisë së vlerësimit është të siguroj 
mjete për mbledhjen formave të saktësisë  (apo llojeve) të dëshmive. 
Standardet e kualifikimeve i referohen kritereve dhe janë standarde të matshme kundër të cilave të arriturat e 
nxënësve vlerësohen. Vlerësimi për kualifikime në KKK duhet të referohet në kritere, me gjykimet e vlerësimit 
të cilat bëhen kundër standardeve objektive më tepër sesa ato që bazohen në mënyrë arbitrare të bazuara 
në krahasime subjektive të përformancës të kandidatëve/nxënësve të ndryshëm. 
Vlerësimi i nxënësve mund të kryhet  për qëllime të ndryshme (p.sh. vendos se cilin nivel të kursit do ta vijoj 
nxënësi, për të përcaktuar se çfarë përparimi është duke bërë nxënësi, apo për të marrë informatë kthyese 
mbi përparimin e nxënësit njihet si vlerësim formativ). Vlerësimi i mirë formativ është thelbësor  për të mësu-
arit efektiv, dhe njoftojnë të dy palët si nxënësit/kandidatët ashtu edhe vlerësuesin mbi përparimin  drejtë 
arritjes së rezultateve të mësimit. 

Vlerësimi i cili çon drejtë rezultatit final  të kualifikimit (pavarësisht a kryhet gjatë apo në fund të modulit apo 
programit) njihet si vlerësim sumativ. Ky kapitull ka të bëjë me vlerësimin sumativ  i cili çon në dhënien e 
kualifikimit në KKK. 
Qëllimi i vlerësimit sumativ në KKK është të siguroj dëshmi   për të arriturat e nxënësit për ti u dhënë kuali-
fikimi dhe t’i lëshohet certifikata në të cilën thuhet se ai/ajo ka arritur rezultatet përkatëse dhe është i/e aftë 
të punoj apo vazhdoj studimet në një nivel të caktuar. 

Cilësia e vlerësimit të cilën e ndërmarrin nxënësit për të  realizuar një kualifikim është një prej faktorëve më 
të rëndësishëm i cili kontribuon në besimin e publikut. Përdoruesit e kualifikimeve kanë të drejtë të presin që 
vlerësimi të jetë rigoroz,  i drejtë, dhe i përshtatshëm për kualifikimin. Për këtë arsye, vlerësimi në Sistemin 
Kombëtar të Kualifikimeve do të jetë i nënshtruar ndaj masave të caktuara të sigurimit të cilësisë të aplikuara 
apo parapara nga ana e AKK. 

5.5.2   Karakteristikat e vlerësimit në KKK       

Për të arritur  qëllimin e tij, vlerësimi në KKK duhet t’i ketë karakteristikat e veta të cilat do t’i japin kredibilitet 
akterëve kombëtar dhe përdoruesve ndërkombëtar të kualifikimeve. Për të siguruar kredibilitetin e vlerësimit 
të KKK, ky i fundit duhet të jetë gjithmonë i vlefshëm, i drejtë, i besueshëm dhe transparent, praktik dhe me 
kosto të efektshme si dhe fleksibil. Përzgjedhjen e metodave të duhura të vlerësimit të cilat do të përdoren 
nga mësimdhënësit, trajnerët dhe institucionet e AAP duhet të udhëzohen nga këto parime.

 Të dyja, si vlerësimi dhe procesi i dhënies duhet të jenë të : 
•	 Drejta dhe objektive;
•	 Fleksibile;
•	 Valide ;
•	 Besueshme; 
•	 Mjaftueshme; 

- 
5.5 Vler~simi dhe certifikimi n KKK 

5.5.1 Vler~simi n~ KKK 

N~ Ligjin mbi Kualifikimet (Ligji 03- L-060), lersimi definohet si: 
"Vlersimi i referohet procesit ... i cili p~rdoret p~r t~ mbledhur, interpretuar dhe vler~suar d~shmit~ e t~ ar­ 
riturave t~ m~simit t~ individit." 

Ligji gjithashtu deklaron se: 
"Vler~simi p~r kualifikime n~ KKK mund t~ kryhet vetm nga institucionet apo organet e akredituara nga AKK 
p~r kt~ q~llim dhe t~ njohura si organe /trupa t~ vler~simit" 

Vler~simi ~sht~ nj~ proces i vler~simit t~ d~shmive i t~ arriturave t~ kandidatit/nx~n~sit (njohurit~, t~ kup­ 
tuarit dhe shkatht~sit) kund~r k~rkesave t~ kualifikimeve. Q~llimi i strategjis~ s~ vler~simit sht~ t~ siguroj 
mjete p~r mbledhjen formave t~ sakt~sis~ (apo llojeve) t~ d~shmive. 
Standardet e kualifikimeve i referohen kritereve dhe jan~ standarde t matshme kund~r t~ cilave t~ arriturat e 
nx~n~sve vler~sohen. Vler~simi p~r kualifikime n~ KKK duhet t~ referohet n~ kritere, me gjykimet e vler~simit 
t~ cilat b~hen kund~r standardeve objektive m~ tep~r sesa ato q~ bazohen n~ m~nyr~ arbitrare t~ bazuara 
n~ krahasime subjektive t~ p~rformanc~s t~ kandidat~ve/nx~n~sve t~ ndrysh~m. 
Vler~simi i nx~n~sve mund t~ kryhet p~r q~llime t~ ndryshme (p.sh. vendos se cilin nivel t~ kursit do ta vijoj 
nx~n~si, p~r t~ p~rcaktuar se ~far~ p~rparimi ~sht duke b~r~ nx~n~si, apo p~r t marr~ informat~ kthyese 
mbi p~rparimin e nx~n~sit njihet si vler~sim formativ). Vler~simi i mir formativ ~sht~ thelb~sor p~r t~ m~su­ 
arit efektiv, dhe njoftojn~ t~ dy pal~t si nx~n~sit/kandidat~t ashtu edhe vler~suesin mbi p~rparimin drejt~ 
arritjes s~ rezultateve t~ m~simit. 

Vler~simi i cili ~on drejt~ rezultatit final t kualifikimit (pavar~sisht a kryhet gjat~ apo n~ fund t~ modulit apo 
programit) njihet si vler~sim sumativ. Ky kapitull ka t~ b~j~ me vler~simin sumativ i cili ~on n~ dhnien e 
kualifikimit n~ KKK. 
Q~llimi i vlersimit sumativ n~ KKK ~sht~ t~ siguroj d~shmi p~r t~ arriturat e nx~n~sit p~r ti u dhn~ kuali­ 
fikimi dhe t'i l~shohet certifikata n~ t~ cil~n thuhet se a/ajo ka arritur rezultatet p~rkat~se dhe ~sht~ i/e aft~ 
t~ punoj apo vazhdoj studimet n~ nj nivel t~ caktuar. 

Cil~sia e vlersimit t~ cil~n e nd~rmarrin nx~n~sit p~r t~ realizuar nj~ kualifikim ~sht~ nj~ prej faktor~ve m~ 
t~ r~nd~sish~m i cili kontribuon n~ besimin e publikut. P~rdoruesit e kualifikimeve kan~ t~ drejt~ t~ presin q~ 
vler~simi t~ jet rigoroz, i drejt~, dhe i prshtatsh~m p~r kualifikimin. P~r k~t~ arsye, vler~simi n Sistemin 
Kombtar t~ Kualifikimeve do t~ jet i n~nshtruar ndaj masave t~ caktuara t~ sigurimit t~ cil~sis~ t~ aplikuara 
apo parapara nga ana e AKK. 

5.5.2 Karakteristikat e ler~simit n~ KKK 

P~r t~ arritur q~llimin e tij, vler~simi n~ KKK duhet t'i ket~ karakteristikat e veta t cilat do t'i japin kredibilitet 
akter~ve komb~tar dhe p~rdoruesve nd~rkomb~tar t~ kualifikimeve. P~r t~ siguruar kredibilitetin e vlersimit 
t~ KKK, ky i fundit duhet t~ jet~ gjithmon~ i vlefsh~m, i drejt~, i besuesh~m dhe transparent, praktik dhe me 
kosto t~ efektshme si dhe fleksibil. P~rzgjedhjen e metodave t~ duhura t~ vler~simit t~ cilat do t~ p~rdoren 
nga m~simdh~n~sit, trajner~t dhe institucionet e AAP duhet t~ udh~zohen nga kto parime. 

T~ dyja, si vler~simi dhe procesi i dh~nies duhet t~ jen~ t~: 
• Drejta dhe objektive; 
• Fleksibile; 
• Valide; 
• Besueshme; 
• Mjaftueshme; 
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•	 Praktike dhe me një kosto efektive
•	 Transparente.

I drejtë dhe objektiv, strategjia e vlerësimit dhe instrumentet e shoqëruara duhet të dizajnohen në atë mënyrë 
që të sigurojnë se:

•	 �Procesi i vlerësimit është krejtësisht i lirë nga paragjykimet dhe pa praktika të diskriminimit të hapur 
apo fshehur;

•	 �Të gjithë nxënësit/kandidatët, pavarësisht nga prapavija e tyre, kanë qasje të vlerësimit pa barriera 
të pa nevojshme  të cilat mund të ju dalin në rrugë gjatë arritjes së një kualifikimi. P.sh. instrumentet 
e vlerësimit nuk duhet të paraqesin kushte apo kërkesa të cilat nuk janë relevante apo të papërputh-
shme me atë çfarë është duke u vlerësuar. 

Për të qenë fleksibil, praktikat e vlerësimit duhet të:
•	 �Reflektojnë një qasje e cila e vendos nxënësin/kandidatin në qendër të  mësimit, proceset e vlerësimit 

përshtaten me nevojat e individuale të nxënësit kurdo që është e mundur;
•	 �Shfrytëzojnë të gjitha mundësitë në dispozicion që nxënësit/kandidatit të demonstrojnë të arriturat 

e kërkuara - p.sh. duke i vlerësuar ato në kuadër të realizimit të aktiviteteve praktike të punës në të 
njëjtën kohë të mësimit apo gjatë gjetjes së vendit të punës.

 
Për të qenë valid, në kuptim të qenit një mjet i përshtatshëm për matjen e asaj që supozohet  që duhet matur, 
një instrument i vlerësimit duhet të jetë:
•	 �I përshtatshëm për qëllimin – për shembull një vlerësim praktik duhet të përdoret për të vlerësuar 

shkathtësitë praktike;
•	 Siguroj mbulesë adekuate  për të gjitha rezultatet e synuara të mësimit;
•	 �Lejoj nxënësit që të sigurojnë dëshmi të mjaftueshme për të gjitha njohuritë dhe shkathtësitë kryesore  

karakteristike për kualifikimin;
•	 �Prodhoj dëshmi  në lidhje me  realizimin e nxënësve e cila mund të matet kundër rezultateve të speci-

fikuara dhe standardeve të përkufizuara për kualifikimin;
•	 T’u mundësohet qasje të gjithë nxënësve/kandidatëve potencial. 

Te jetë i besueshëm,  të jetë vazhdimisht i aplikueshëm kurdo dhe nga kushdo që të aplikohet, vendimet e 
vlerësimit duhet të jenë:
•	 Bazuar në dëshmi e cila është një punë autentike e nxënësve/kandidatëve që janë duke u vlerësuar;
•	 �Bazuar në dëshmi  e gjeneruar nga instrumentet valide të vlerësimit dhe të gjykuara kundër kriterit të 

definuar mirë në kuadër të kushteve të aplikuara vazhdimisht;
•	 �Përputhja: nëse midis vlerësuesve të ndryshëm dhe/ose grupeve të ndryshme të nxënësve/kandi-

datëve edhe kur  zhvillohet në lokacione të ndryshme, situata apo kontekste; me kalimin e kohës; 
•	 �Për të qenë i mjaftueshëm, praktikat e vlerësimit duhet të gjenerojnë  një sasi adekuate të dëshmive 

relevante për të ju mundësuar vlerësuesve arritjen e vendimeve valide dhe të besueshme të vlerësim-
it.

Për të qenë praktik dhe me një kosto efektive  praktikat e vlerësimit duhet të: 
•	 �Mos të jenë shumë të vështira apo të paraqesin ngarkesa të pa nevojshme si për institucionin apo 

nxënësin/kandidatin, p.sh duke shmangur situata të cilat kërkojnë aranzhime të pajisjeve, harxhime 
të tepërta apo që marrin tepër kohë për tu realizuar;

•	 Te jetë i përshtatur me resurset e disponueshme, pajisjet lehtësuese dhe kohën;
•	 �Shmang kërkesat tepër burokratike ne lidhje me ofrimin e sasisë së tepruar të dokumentacionit – i cili 

gjithmonë duhet të jetë i saktë dhe i përshtatshëm  për qëllimin. 

Për të qenë transparent, informacionet e siguruara rreth  të arriturave të nxënësve/kandidatëve duhet qartë 
të tregojnë  rezultatet e arritura dhe mundësojnë bazat e vendimit të vlerësimit që të jetë e kuptuar qartë.

- 
• Praktike dhe me nj~ kosto efektive 
• Transparente. 

I drejt~ dhe objektiv, strategjia e vler~simit dhe instrumentet e shoq~ruara duhet t~ dizajnohen n~ at~ m~nyr~ 
q~ t~ sigurojn~ se: 

• Procesi i vler~simit ~sht~ krejt~sisht i lir~ nga paragjykimet dhe pa praktika t~ diskriminimit t~ hapur 
apo fshehur; 

• T~ gjith~ nx~n~sit/kandidatt, pavar~sisht nga prapavija e tyre, kan~ qasje t~ vler~simit pa barriera 
t~ pa nevojshme t~ cilat mund t~ ju dalin n~ rrug gjat~ arritjes s~ nj kualifikimi. P.sh. instrumentet 
e vler~simit nuk duhet t~ paraqesin kushte apo k~rkesa t~ cilat nuk jan~ relevante apo t~ pap~rputh­ 
shme me at~ ~far~ ~sht~ duke u vler~suar. 

P~r t~ qen fleksibil, praktikat e vler~simit duhet t~: 
• Reflektojn~ nj~ qasje e cila e vendos nx~n~sin/kandidatin n~ qend~r t~ m~simit, proceset e vler~simit 

p~rshtaten me nevojat e individuale t~ nx~n~sit kurdo q~ ~sht~ e mundur; 
• Shfryt~zojn~ t~ gjitha mund~sit~ n dispozicion q~ nx~n~sit/kandidatit t demonstrojn~ t~ arriturat 

e k~rkuara - p.sh. duke i vler~suar ato n~ kuad~r t realizimit t~ aktiviteteve praktike t~ pun~s n~ t~ 
nj~jt~n koh~ t~ m~simit apo gjat~ gjetjes s~ vendit t~ pun~s. 

P~r t~ qen~ valid, n~ kuptim t~ qenit nj~ mjet i p~rshtatsh~m pr matjen e asaj q~ supozohet q~ duhet matur, 
nj instrument i vler~simit duhet t~ jet~: 
• Ip~rshtatsh~m pr q~llimin - p~r shembull nj~ vler~sim praktik duhet t~ p~rdoret p~r t~ vler~suar 

shkatht~sit~ praktike; 
• Siguroj mbules~ adekuate p~r t~ gjitha rezultatet e synuara t~ m~simit; 
• Lejoj nx~n~sit q~ t~ sigurojn~ d~shmi t mjaftueshme p~r t~ gjitha njohurit dhe shkatht~sit~ kryesore 

karakteristike p~r kualifikimin; 
• Prodhoj d~shmi n~ lidhje me realizimin e nx~n~sve e cila mund t~ matet kund~r rezultateve t~ speci­ 

fikuara dhe standardeve t p~rkufizuara p~r kualifikimin; 
• Tu mund~sohet qasje t~ gjith~ nx~n~sve/kandidat~ve potencial. 

Te jet~ i besueshm, t~ jet vazhdimisht i aplikueshm kurdo dhe nga kushdo q~ t~ aplikohet, vendimet e 
vler~simit duhet t jen~: 
• Bazuar n~ d~shmi e cila ~sht~ nj~ pun~ autentike e nx~n~sve/kandidat~ve q~ jan~ duke u vler~suar; 
• Bazuar n~ d~shmi e gjeneruar nga instrumentet valide t~ vler~simit dhe t~ gjykuara kund~r kriterit t~ 

definuar mir~ n~ kuad~r t~ kushteve t aplikuara vazhdimisht; 
• P~rputhja: n~se midis vler~suesve t~ ndrysh~m dhe/ose grupeve t~ ndryshme t~ nx~n~sve/kandi­ 

dat~ve edhe kur zhvillohet n~ lokacione t~ ndryshme, situata apo kontekste; me kalimin e koh~s; 
• P~r t~ qen i mjaftuesh~m, praktikat e vler~simit duhet t~ gjenerojn~ nj~ sasi adekuate t~ d~shmive 

relevante p~r t~ ju mund~suar vler~suesve arritjen e vendimeve valide dhe t~ besueshme t~ vler~sim­ 
it. 

P~r t~ qen~ praktik dhe me nj~ kosto efektive praktikat e vler~simit duhet t~: 
• Mos t~ jen~ shum t~ v~shtira apo t~ paraqesin ngarkesa t~ pa nevojshme si p~r institucionin apo 

nx~n~sin/kandidatin, p.sh duke shmangur situata t~ cilat k~rkojn~ aranzhime t~ pajisjeve, harxhime 
t~ tep~rta apo q~ marrin tep~r koh p~r tu realizuar; 

• Te jet~ i p~rshtatur me resurset e disponueshme, pajisjet leht~suese dhe koh~n; 
• Shmang k~rkesat tep~r burokratike ne lidhje me ofrimin e sasis s~ tepruar t~ dokumentacionit -- i cili 

gjithmon~ duhet t~ jet~ i sakt~ dhe i p~rshtatsh~m p~r qllimin. 

P~r t~ qen~ transparent, informacionet e siguruara rreth t~ arriturave t~ nx~n~sve/kandidat~ve duhet qart~ 
t tregojn~ rezultatet e arritura dhe mund~sojn~ bazat e vendimit t~ vler~simit q~ t~ jet~ e kuptuar qart~. 
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5.5.3 Zbatimi i vlerësimit për kualifikimet në KKK

Vlerësuesit 

Vlerësuesit janë përgjegjës për vlerësimin e punës së nxënësve në përputhje me kërkesat e kualifikimit dhe 
për dorëzimin e rezultateve të nxënësve për certifikim, si për kualifikimet e përfunduara ose për kreditë drejtë 
kualifikimeve. 
Institucionet e akredituara të vlerësimit janë përgjegjëse për t’u siguruar se të gjithë personat e përfshirë 
në vlerësimin e kandidatëve për kualifikime janë kompetent – qoftë mësimdhënës, trajnues, instruktor apo 
persona që nuk janë punëtor të tyre (p.sh. përfaqësuesit e partnerëve shoqëror të përfshirë në procesin e 
vlerësimit). Të dyja palët, 
vlerësuesit dhe punëdhënësit e tyre janë përgjegjës për sigurimin se njohuritë e tyre profesionale azhurnohen 
vazhdimisht.

Për të qenë një vlerësues kërkohet që të keni:
•	 Njohuri për  kualifikimin, përfshirë standardet dhe dëshmitë e kërkesave;
•	 �Identifikimi i mënyrave të vlerësimit për tu përdorur, përzgjedhja dhe /apo zhvillimi i instrumenteve të 

vlerësimit; 
•	 �Bëni  përshtatjet e duhura për vlerësimin  e nxënësve  me aftësi të kufizuara ose nevoja të tjera të 

veçanta të për të treguar aftësitë, shkathtësitë dhe kompetencat e tyre;
•	 Planifikimi i mundësive të vlerësimit në bashkëpunim me nxënësit që do të vlerësohen; 
•	 Mbledhja dhe vlerësimi i dëshmive të nxënësve;
•	 Regjistrimi i vendimeve të vlerësimit;
•	 Plotësimi i kërkesave të proceseve të brendshme dhe të jashtme të sigurimit të cilësisë.

Për të qenë kompetent për zhvillimin e vlerësimit të kualifikimeve  në KKK, vlerësuesi duhet të:
•	 �Posedoj njohuri dhe përvojë të fushës profesionale  në të cilën ata punojnë dhe i kuptojnë standardet 

dhe kërkesat e dëshmive të kualifikimeve për të cilat ata sjellin vlerësimin;
•	 Kuptoj procedurat e vlerësimit, dokumentacionin dhe kërkesat e dëshmive;
•	 �Jetë në gjendje të identifikojnë nevojat e kandidatëve, kryejnë vlerësimin në mënyrë  të drejtë dhe të 

paanshme dhe të siguroj mbështetje të nevojshme, udhëzim dhe informatë kthyese për kandidatët 
mbi realizimin e tyre.

5.5.4 Procesi i vlerësimit 

Institucionet e akredituara të vlerësimit janë përgjegjëse për sigurimin e sistemit të vlerësimit dhe se instru-
mentet e vlerësimit aplikohen me korrektësi, dhe për raportimin/regjistrimin e vendimeve të vlerësimit të 
verifikuara nga brenda.
Vlerësimi përfshinë matjen e njohurive, të kuptuarit, shkathtësive, të nxënësve kundrejt standardeve të për-
caktuara në specifikat e kualifikimit. Kualifikimet e bazuara në standarde përfshijnë specifikat e rezultateve 
të mësimit dhe kriterin e realizimit/ përformancës, prej së cilës kërkesat e dëshmive (format dhe sasia e 
dëshmive) kanë prejardhjen. 

Kriteri i përformancës paraqet një deklaratë përshkruese të produkteve, rezultateve, detyrave të shoqëruara 
me aktivitetet të përshkruara në rezultate, dhe përfshirjen e fjalëve vlerësuese ose frazave treguese të stand-
ardeve që duhet të përmbushën. 
Kërkesat e dëshmive definojnë llojin, cilësinë dhe sasinë e dëshmive që duhet të sigurohen, duke përfshirë 
edhe cilindo kufizim i cili duhet të gjenerohet. Kërkesat e tilla duhet gjithmonë t’i bëjnë të qarta  kushtet e 
vlerësimit të nënkuptuara nga kriteri i përformancës, përfshirë faktorët e tillë kritik si kërkesat  për  vëzhgimin 
e  punës praktike ose kërkesave specifike për dokumentet e shkruara.

- 
5.5.3 Zbatimi i vler~simit p~r kualifikimet n~ KKK 

Vler~suesit 

Vler~suesit jan~ p~rgjegj~s p~r vler~simin e pun~s s~ nx~n~sve n~ p~rputhje me k~rkesat e kualifikimit dhe 
p~r dor~zimin e rezultateve t~ nx~n~sve pr certifikim, si p~r kualifikimet e p~rfunduara ose p~r kredit~ drejt~ 
kualifikimeve. 
Institucionet e akredituara t~ vler~simit jan~ p~rgjegj~se p~r t'u siguruar se t~ gjith~ personat e p~rfshir~ 
n~ vler~simin e kandidat~ve p~r kualifikime jan~ kompetent - qoft~ m~simdh~n~s, trajnues, instruktor apo 
persona q~ nuk jan~ pun~tor t tyre (p.sh. p~rfaq~suesit e partner~ve shoq~ror t~ p~rfshir n~ procesin e 
vlersimit). T~ dyja pal~t, 
vler~suesit dhe pundh~n~sit e tyre jan~ p~rgjegj~s p~r sigurimin se njohurit~ e tyre profesionale azhurnohen 
vazhdimisht. 

P~r t~ qen~ nj~ vlersues k~rkohet q~ t~ keni: 
• Njohuri p~r kualifikimin, p~rfshir standardet dhe d~shmit~ e k~rkesave; 
• Identifikimi i m~nyrave t~ vler~simit p~r tu p~rdorur, p~rzgjedhja dhe /apo zhvillimi i instrumenteve t~ 

vler~simit; 
• B~ni p~rshtatjet e duhura pr vler~simin e nx~n~sve me aft~si t~ kufizuara ose nevoja t~ tjera t~ 

ve~anta t~ p~r t~ treguar aft~sit~, shkatht~sit dhe kompetencat e tyre; 
• Planifikimi i mund~sive t~ vler~simit n bashkpunim me nx~n~sit q~ do t~ vlersohen; 
• Mbledhja dhe vler~simi i d~shmive t~ nx~n~sve; 
• Regjistrimi i vendimeve t~ vlersimit; 
• Plot~simi i krkesave t~ proceseve t~ brendshme dhe t~ jashtme t~ sigurimit t~ cil~sis~. 

P~r t~ qen~ kompetent p~r zhvillimin e vler~simit t~ kualifikimeve n~ KKK, vler~suesi duhet t~: 
• Posedoj njohuri dhe p~rvoj~ t~ fush~s profesionale n~ t cil~n ata punojn~ dhe i kuptojn~ standardet 

dhe k~rkesat e d~shmive t~ kualifikimeve p~r t~ cilat ata sjellin vler~simin; 
• Kuptoj procedurat e vler~simit, dokumentacionin dhe k~rkesat e d~shmive; 
• Jet~ n gjendje t~ identifikojn nevojat e kandidat~ve, kryejn~ vler~simin n~ m~nyr~ t~ drejt~ dhe t~ 

paanshme dhe t~ siguroj mb~shtetje t~ nevojshme, udhzim dhe informat~ kthyese p~r kandidatt 
mbi realizimin e tyre. 

5.5.4 Procesi i vler~simit 

Institucionet e akredituara t~ vler~simit jan~ p~rgjegj~se p~r sigurimin e sistemit t vler~simit dhe se instru­ 
mentet e vler~simit aplikohen me korrekt~si, dhe pr raportimin/regjistrimin e vendimeve t~ vlersimit t~ 
verifikuara nga brenda. 
Vler~simi p~rfshin~ matjen e njohurive, t~ kuptuarit, shkatht~sive, t~ nxn~sve kundrejt standardeve t~ p~r­ 
caktuara n~ specifikat e kualifikimit. Kualifikimet e bazuara n~ standarde p~rfshijn~ specifikat e rezultateve 
t~ m~simit dhe kriterin e realizimit/ p~rformanc~s, pre] s~ cil~s k~rkesat e d~shmive (format dhe sasia e 
d~shmive) kan~ prejardhjen. 

Kriteri i p~rformanc~s paraqet nj~ deklarat~ p~rshkruese t~ produkteve, rezultateve, detyrave t~ shoq~ruara 
me aktivitetet t~ p~rshkruara n~ rezultate, dhe p~rfshirjen e fjalve vler~suese ose frazave treguese t~ stand­ 
ardeve q~ duhet t~ p~rmbush~n. 
K~rkesat e d~shmive definojn~ llojin, cil~sin~ dhe sasin~ e d~shmive q~ duhet t~ sigurohen, duke p~rfshir 
edhe cilindo kufizim i cili duhet t~ gjenerohet. K~rkesat e tilla duhet gjithmon~ t'i b~jn~ t~ qarta kushtet e 
vler~simit t~ nnkuptuara nga kriteri i p~rformancs, p~rfshir~ faktor~t e till~ kritik si krkesat p~r v~zhgimin 
e pun~s praktike ose k~rkesave specifike p~r dokumentet e shkruara. 
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Për t’u vlerësuar për arritjen e secilit rezultat të  mësimit, nxënësit duhet të demonstrojnë dëshmi të 
mjaftueshme se të gjitha kriteret e përformancës të shoqëruara me rezultate të mësimit janë përmbushur.  
Vlerësimi i dëshmive të siguruara do të çoj   në një vendim, qoftë:
•	 �Edhe nëse ka dëshmi të mjaftueshme  e cila tregon se standardet janë përmbushur për nxënësin për 

ta kaluar fazën e vlerësimit; 
•�	 �Se dëshmia  nuk është e mjaftueshme, në cilin rast kandidatit duhet t’i ofrohen informata kthyese, 

dhe pas një mundësie të gjenerimit të dëshmive të reja ose shtesë jepet mundësia e ri-vlerësimit.

Procesi i vlerësimit mund të ndahet në këto faza kryesore:

Planifikimi i vlerësimit:

•	 �I tërë procesi i vlerësimit kërkon planifikim të kujdesshëm dhe përgatitje. Është gabim dhe e padrejtë 
të imponohen testet befasuese te nxënësit pa njoftim paraprak; 

•	 �Planifikimi i vlerësimit përfshinë identifikimin e mundësive të disponueshme për mbledhjen e dësh-
mive dhe zhvillimin e strategjive të duhura të vlerësimit dhe instrumentet për mbledhjen e dëshmive 
të duhura në përputhje me standardet dhe kërkesat tjera të kualifikimit;

•	 �Kjo duhet të përfshijë gjithashtu edhe nxënësit në planifikimin e procesit të vlerësimit përmes procesit 
bashkëpunues me kandidatin në qendër.

 Mbledhja e dëshmive:

•	 �Përdorimi dhe aplikimi i metodave të përshtatshme përkatësisht instrumenteve për mbledhjen e 
dëshmive të kërkuara.

Gjykimi i dëshmive për vendimet e vlerësimit:

•	 �Verifikimi se dëshmitë e mbledhura i përmbushin kërkesat  e dëshmive,  si për nga sasia po ashtu 
edhe cilësia;

•	 Vendosja nëse standardet janë përmbushur apo jo;
•	 Sigurimi i informatave kthyese për nxënësit.

Evidentimi  i rezultateve të vlerësimit: 

•	 Sigurimi se vendimet e vlerësimit janë evidentuar sipas mënyrës së kërkuar;
•	 Sigurimi i evidencave të verifikueshme për qëllime të sigurimit të cilësisë.

5.6    Metodat e vlerësimit
 
Kurrë nuk është e mundur të siguroni një sistem të vlerësimit i cili siguron një garancion të fortë të kompe-
tencës. Synimi i vlerësimit profesional është të siguroj me saktësi një tregues të kompetencës së nxënësit. 
Për këtë arsye është e rëndësishme që të sigurojmë që metodat e vlerësimit përkatësisht  instrumentet e 
përzgjedhura sigurojnë mjetet më të mira në dispozicion për mbledhjen e dëshmive të kërkuara për realizmin 
e kualifikimit. 

Vlerësimi përfshinë vëzhgimin, testimin e produktit dhe marrjen në pyetje. Të gjitha instrumentet e vlerësimit 
përfshinë një apo më tepër karakteristika:
•	 �Vëzhgimi nënkupton vëzhgimin e nxënësve  gjatë kohës kur ata kryejnë një aktivitet, (si i vërtetë apo 

i simuluar); 
•	 �Testimi i produkteve nënkupton shikimin e një gjëje që nxënësi e ka krijuar ose prodhuar, si gjatë apo 

pas përfundimit të aktivitetit;
•	 �Pyetja nënkupton  pyetja e nxënësve me përgjigje me gojë apo shkrim. Pyetjet mund të lidhen me 

aktivitetet e përshkruara në rezultate e mësimit, apo ato mund të testojnë aftësitë e nxënësit për të 
punuar në një kontekst ndryshe (transferimi i shkathtësive). Metoda e pyetjeve është mjet i rëndë-
sishëm i vendosjes së dëshmive të njohurive dhe të kuptuarit. 

Kërkesat e dëshmive për secilin rezultat të mësimit duhet gjithmonë t’i bëjnë të qarta kushtet e vlerësimit të 

- 
P~r t'u vlersuar p~r arritjen e secilit rezultat t~ m~simit, nx~n~sit duhet t~ demonstrojn~ d~shmi t~ 
mjaftueshme se t~ gjitha kriteret e p~rformanc~s t~ shoq~ruara me rezultate t~ m~simit jan~ p~rmbushur. 
Vler~simi i d~shmive t~ siguruara do t~ ~oj n~ nj~ vendim, qoft~: 
• Edhe n~se ka d~shmi t~ mjaftueshme e cila tregon se standardet jan~ p~rmbushur p~r nx~n~sin p~r 

ta kaluar faz~n e vler~simit; 
• Se d~shmia nuk sht~ e mjaftueshme, n~ cilin rast kandidatit duhet t'i ofrohen informata kthyese, 

dhe pas nj~ mund~sie t~ gjenerimit t~ d~shmive t~ reja ose shtes~ jepet mund~sia e ri-vler~simit. 

Procesi i vler~simit mund t~ ndahet n~ k~to faza kryesore: 

Planifikimi i vler~simit: 

• ltr~ procesi i vler~simit k~rkon planifikim t~ kujdessh~m dhe p~rgatitje. Esht~ gabim dhe e padrejt~ 
t~ imponohen testet befasuese te nx~n~sit pa njoftim paraprak; 

• Planifikimi i vler~simit p~rfshin~ identifikimin e mund~sive t~ disponueshme p~r mbledhjen e d~sh­ 
mive dhe zhvillimin e strategjive t~ duhura t~ vler~simit dhe instrumentet p~r mbledhjen e d~shmive 
t~ duhura n~ p~rputhje me standardet dhe k~rkesat tjera t~ kualifikimit; 

• Kjo duhet t~ prfshij~ gjithashtu edhe nx~n~sit n~ planifikimin e procesit t~ vler~simit p~rmes procesit 
bashk~punues me kandidatin n~ qend~r. 

Mbledhja e dshmive: 

• P~rdorimi dhe aplikimi i metodave t~ p~rshtatshme p~rkat~sisht instrumenteve p~r mbledhjen e 
d~shmive t~ k~rkuara. 

Gjykimi i d~shmive p~r vendimet e vler~simit: 

• Verifikimi se dshmit~ e mbledhura i p~rmbushin k~rkesat e d~shmive, si p~r nga sasia po ashtu 
edhe cil~sia; 

• Vendosja n~se standardet jan~ p~rmbushur apo jo; 
• Sigurimi i informatave kthyese p~r nx~n~sit. 

Evidentimi i rezultateve t~ vler~simit: 

• Sigurimi se vendimet e vler~simit jan~ evidentuar sipas m~nyr~s s~ k~rkuar; 
• Sigurimi i evidencave t~ verifikueshme p~r q~llime t~ sigurimit t~ cil~sis~. 

5.6 Metodat e vler~simit 

Kurr~ nuk ~sht~ e mundur t~ siguroni nj~ sistem t~ vlersimit i cili siguron nj~ garancion t~ fort~ t~ kompe­ 
tenc~s. Synimi i vler~simit profesional ~sht~ t~ siguroj me sakt~si nj~ tregues t~ kompetenc~s s~ nx~n~sit. 
P~r k~t~ arsye ~sht~ e r~nd~sishme q~ t~ sigurojm~ q~ metodat e vler~simit p~rkat~sisht instrumentet e 
p~rzgjedhura sigurojn~ mjetet m t~ mira n~ dispozicion p~r mbledhjen e d~shmive t~ k~rkuara pr realizmin 
e kualifikimit. 

Vlersimi p~rfshin~ v~zhgimin, testimin e produktit dhe marrjen n~ pyetje. T~ gjitha instrumentet e vler~simit 
p~rfshin~ nj~ apo m~ tepr karakteristika: 
• V~zhgimi n~nkupton v~zhgimin e nxn~sve gjat~ koh~s kur ata kryejn~ nj~ aktivitet, (si i vrtet~ apo 

i simuluar); 
• Testimi i produkteve n~nkupton shikimin e nj~ gj~je q~ nx~n~si e ka krijuar ose prodhuar, si gjat~ apo 

pas p~rfundimit t~ aktivitetit; 
• Pyetja n~nkupton pyetja e nx~n~sve me p~rgjigje me goj~ apo shkrim. Pyetjet mund t~ lidhen me 

aktivitetet e p~rshkruara n~ rezultate e m~simit, apo ato mund t~ testojn~ aft~sit e nx~n~sit p~r t~ 
punuar n~ nj~ kontekst ndryshe (transferimi i shkatht~sive). Metoda e pyetjeve ~sht~ mjet i r~nd~­ 
sish~m i vendosjes s~ d~shmive t~ njohurive dhe t~ kuptuarit. 

K~rkesat e d~shmive p~r secilin rezultat t msimit duhet gjithmon~ t'i b~jn~ t~ qarta kushtet e vler~simit t~ 
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cilat nënkuptohen nga kriteret e përformancës, zakonisht  qasja e vlerësimit është  e obligueshme. Edhe pse 
instrumentet e vlerësimit të veçantë mund të sugjerohen, ofruesit e AAP dhe vlerësuesit zakonisht kanë liri të 
konsiderueshme për të zhvilluar instrumentet vetanake,   me kalimin e kohës, do të mbledhin instrumentet 
e vlerësimit dhe materialet. Ekzistojnë lloje të ndryshme të instrumenteve prej të cilave mund  të bëhet për-
zgjedhja e disa prej instrumenteve më të zakonshme: 

Metoda e vlerësimit Përshkrimi 
Pyetjet   Ky l loj i pyetjeve p ërbëhet nga një pohim dhe një sqarim n dihmës. 

Nxënësit duhet t ë vendosin d he s hpjegimet janë t ë vërteta në 
mënyrë i ndividuale, nëse s hpjegim është arsye, d he n ëse është 
vërtetë, nëse sqarimi është arsye për pohim.  

Detyra 
kohëzgjatje të qartë. Një detyrë është më e strukturuar dhe me fund 
me p ërfundi
pak zgjidhje të metodologjisë ose përmbajtje.  

 shkathtësive t ë dëgjuarit, për shembull n ë gjuhë 
 

Studim i r  shpjegim për  një 
ngjarje nga jeta reale ose të natyrë së simuluar, si bazë për një 

-
çmuarja.  

Pyetjet për përfundimin e formulimit 
 

Të kuptuarit 
Pyetjet vlerësojnë të kuptuarit e dome
t  

 Nxënësit kërkohen të punojnë prej një udhëzim dizajni, të 
hulumtojnë dhe të hetojnë një problem dizajni dhe të zhvillojnë dhe 
çmojnë një zgjidhje përfundimtare.  

 vëzhgohet nga 
vlerësuesi.  

Pyetje me përgjigje të zgjeruar 
përgjegjës. Nxënësit kërkohen të ofrojnë një përgjigje të gjatë me 
fund t
lejuar.  

Pyetje tabelore Në pyetjet tabelore nxënësve ju jepet një seri e pyetjeve të 
ngjashme me një seri të përgjigjeve të mundshme, të shoqëruara me 
një tabelë. Ata kërkohen të përzgjedhin përgjigjen e saktë për çdo 
pyetje. Dy pyetje të ndryshme mund të kenë përgjigje të njëjtë. Disa 
përgjigje mund të jenë bindëse por jo korrekte.  
Pyetjet tabelore  përputhjen e 
pyetjeve (shiko më poshtë). 

 Një hulumt
çështje të veçanta, aspekt ose problem. Nxënësit kanë zgjedhje në 

rezulton me një  a 
raport  

Ditari Ditari mund të ofrojë mënyra për vlerësimin e progresit të arriturave 

qarta për informatën esenciale, që do të evidentohet.  
Pyetjet për krahasim Pyetje e përputhshme janë një variant i zgjidhjeve të shumta (shih 

më poshtë), në të cilat nxënësve ju jepen dy lista të krahasojnë: një 
 

Pyetje me zgjedhje të shumta Nxënësve prezantohen me pyetjet ose formulime të papërfunduara, 
të shoqëruara ma 4 ose 5 përgjigje të mundshme, nga të cilat duhet 
ta zgjedhin një të saktë.  

Pyetje me përgjigje të shumta Pyetjet me përgjigje të shumta janë një variant i zgjedhjeve të 
shumta. Nxënësit duhet të zgjedhin të gjitha përgjigjet e sakta, 
zakonisht nga katër ose pesë zgjidhje të mundshme.  

 

- 
cilat n~nkuptohen nga kriteret e p~rformanc~s, zakonisht qasja e vler~simit sht~ e obligueshme. Edhe pse 
instrumentet e vler~simit t~ ve~ant~ mund t~ sugjerohen, ofruesit e AAP dhe vler~suesit zakonisht kan~ liri t~ 
konsiderueshme p~r t~ zhvilluar instrumentet vetanake, me kalimin e kohs, do t~ mbledhin instrumentet 
e vler~simit dhe materialet. Ekzistojn~ lloje t ndryshme t~ instrumenteve prej t~ cilave mund t~ b~het p~r­ 
zgjedhja e disa pre] instrumenteve m t~ zakonshme: 

Metoda e vler~simit 
PyetJet 

Detyra 

Testi p~r d~gjim 

Studlm I rastlt praktlk 

Pyetjet pr p~rfundimin e formullmlt 

TE kuptuarit 

Aktlvltetl I dlzaJnlmlt 

Kontributi n~ diskutim 

Pyetje me p~rgjigje t~ zgjeruar 

PyetJe tabelore 

I Hulumtlml 

Dltarl 

Pyetjet p~r krahasim 

I Pyal,le me zgjedhje t~ shumta 

Pyetje me p~rgjigje t~ shumta 

P~rshkrimi 
Ky Iloj i pyetjeve prb~het nga nj~ pohim dhe nj~ sqarim ndihm~s. 
Nx~n~sit duhet t ~ vendosin d he s hpjegimet jan~ t ~ v~rteta n~ 
m~nyr~ i ndividuale, n~se s hpjegim ~sht~ arsye, d he n ~se ~sht~ 
v~rtet~, n~se sqarimi ~sht~ arsve p~r pohim. 
Detyra ~sht~ p~r zgjidhjen e problemit me direktiva, struktura, dhe 
koh~zgjatje t~ qart~. Nj~ detyr~ ~sht~ m~ e strukturuar dhe me fund 
me p~rfundim m~ pak t~ hapur sesa projekti. Nxn~sve ju jep m~ 
pak zgjidhje t~ metodologjis~ ose p~rmbajtje. 
Ky ~sht~ testim i shkatht~sive t~ d~gjuarit, p~r shembull n~ gjuh~ 
ose muzik~, duke p~rdorur stimulim t~ gjall~ ose me kaseta. 
N~ studim t~ rastit praktik nx~n~sit japin nj~ shpjegim p~r nj~ 
ngjarje nga jeta reale ose t~ natyr~ s~ simuluar, si baz~ p~r nj~ 
vlersim t~ shkatht~sive t~ tilla, si vendim-marrja. planifikimi ose 
~muarja. 
Nx~n~sit k~rkohen t~ japin fjal~n/~t t~ sakta q~ mungojn~ p~r t~ 
p~rfunduar ni~ fiali ose formulim. 
Kjo ~sht~ nj~ pako e pyetjeve e bazuar n~ fragment t~ nj~ teksti. 
Pyetjet vler~sojn~ t~ kuptuarit e dometh~nies s~ fjal~ve, frazave, 
terminologiis~ teknike dhe fragmentit n~ p~rgiith~si. 
Nx~n~sit k~rkohen t~ punojn~ prej nj~ udh~zim dizajni, t~ 
hulumtojn~ dhe t~ hetojn~ nj~ problem dizajni dhe t~ zhvillojn~ dhe 
~mojn~ nj~ zgjidhje p~rfundimtare. 
Nx~n~sit k~rkohen t marrin pjes~ n diskutim, q~ v~zhgohet nga 
vler~suesi. 
Ky lloj i pyetjeve ka disa kufizime n~ p~rmbajtje dhe form~ t~ 
p~rgjegj~s. Nx~n~sit k~rkohen t~ ofrojn~ nj~ p~rgjigje t~ gjat~ me 
fund t~ hapur. Kufizimet mund t~ gjat~si t~ pyetjes dhe kohn e 
lejuar. 
N~ pyetjet tabelore nxn~sve ju jepet nj~ seri e pyetjeve t~ 
ngjashme me nj~ seri t~ p~rgjigjeve t~ mundshme, t~ shoq~ruara me 
nj~ tabel~. Ata k~rkohen t~ p~rzgjedhin p~rgjigjen e sakt~ p~r do 
pyetje. Dy pyetje t~ ndryshme mund t ken~ p~rgjigje t~ nj~jt~. Disa 
p~rgjigje mund t~ jen~ bind~se por jo korrekte. 
Pyetjet tabelore mund t~ ofrojn~ nj~ alternativ p~r p~rputhjen e 
pvetieve (shiko m~ posht~). 

I 

Nje hulumtim ~sht~ nj~ k~rkim t~ dh~nash ose hetim, i fokusuar n~ 
~~shtje t~ ve~anta, aspekt ose problem. Nx~n~sit kan~ zgjedhje n~ 
metodologji dhe p~rmbajtje. Hulumtimi zakonisht rezulton me nj~ a 
raport 
Ditari mund t~ ofroj~ m~nyra p~r vler~simin e progresit t~ arriturave 
ose realizimit t~ nx~n~sve n~ ato detyra si~ jan~ projekti, detyra ose 
hulumtimi. P~r t~ qen efektiv nx~n~sit duhet tu jepen udh~zime t 
aarta p~r informat~n esenciale, a~ do t~ evidentohet. 
Pyetje e p~rputhshme jan~ nj~ variant i zgjidhjeve t~ shumta (shih 
m~ posht~), n~ t~ cilat nx~n~sve ju jepen dy lista t~ krahasojn: nj~ 
grup fjal~sh ose formulime, si dhe nj~ grup p~rgjigjesh. 

I 
Nxenesve prezantohen me pyetjet ose formulime t~ pap~rfunduara, 
t~ shoq~ruara ma 4 ose 5 p~rgjigje t mundshme, nga t~ cilat duhet 
ta zgjedhin nj~ t~ sakt~. 
Pyetjet me p~rgjigje t~ shumta jan~ nj~ variant i zgjedhjeve t~ 
shumta. Nx~n~sit duhet t~ zgjedhin t~ gjitha p~rgjigjet e sakta, 
zakonisht nga kat~r ose pes~ zgjidhje t~ mundshme. 
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Intervistë me gojë (ose personale)  Kjo është një bisedë e strukturuar, zakonisht në bazën një me një, 
duke nxjerrë informatën drejtpërdrejtë prej nxënësve. Është i një 
përdorimi të veçantë kur dëshmia nevojitet  nga shkathtësitë e 
procesit ose të mësimit eksperimental dhe rezultatet mund të 
regjistrohen në format të pyetjeve.  

 
 

të ngjashme ose mund të përdoret si një instrument i vlerësimit në 
 

Realizimi Nxënësit duhet të demonstrojnë rezultatet e të mësimit në një 

teknikave, njohurive dhe të kuptuarit.  
 

kombinim e të dyjave.  
 

dhe çmuarjes brenda një periudhe të gjatë kohore. Disa projekte 

gjithëpërfshirës dhe me fund të hapur sesa detyrat dhe mund të 
kryhen në mënyrë individuale ose nga një grup i nxënësve. Shumë 
projekte do të përfshijnë nxënësit duke punuar pa mbikëqyrje të 
afërt, por në interes të  dhe nivelet e mbikëqyrjes duhet të 

rezulton me një raport, 
 

Pyetësori Pyetësori është një intervistë e strukturuar me shkrim, që përbëhet 
nga një grup pyetjesh, të lidhura me një fushë të veçantë të 
realizimit. Për dallim nga intervista personale, është e administruar 
dhe vlerësues nën kushte standarde.  

Lista e pyetjeve Kjo përbëhet nga një rashë e pikave të vlerësimit, që së bashku 
vlerësojnë një njësi ose rezultat. Zakonisht, një listë e pyetjeve 
përdoret për të vlerësuar kombinimin e njohurive dhe të kuptuarit.   

 
dhe përmbajtja e përgjigjes 
parashtrohet pyetja. Përgjigjet e nxënësve duhet të jenë më të 
përziera sesa pyetjet me përgjigje të shkurtë (shih më poshtë) por 

do të ndryshojnë në gj
 

Loja me role Ky është një ushtrim fund të hapur, e cila ju ofron mundësi të 
paraqesin shkathtësitë e sjelljes ose ndër-njerëzore në një kontekst 
më të simuluar.  

Pyetjet  me përgjigje të shkurtër  
Këto pyetje gjithashtu mund të përfshijnë shfrytëzimin e numrave, 

ërgjigje të shkurtra mund të 

 
Pyetjet saktë – pasaktë (përgjigje 

 
Nxënësit duhet të përgjigjen në njërën nga opsionet, saktë ose 
pasaktë. 

 

- 
Intervist~ me goj~ (ose personale) 

Prezantimi me goj~ 

Reallzlml 

I Ushtrlml prallllkl 

ProJektl 

" 
Pyetjet me p~rgjigje t~ kufizuara 

Pyetjet me p~rgjigje t~ shkurt~r 

Kjo ~sht~ nj~ bised~ e strukturuar, zakonisht n~ baz~n nj~ me nj~, 
duke nxjerr~ informat~n drejtp~rdrejt~ prej nx~n~sve. [sht~ i nj~ 
p~rdorimi t~ ve~ant~ kur d~shmia nevojitet nga shkatht~sit~ e 
procesit ose t~ m~simit eksperimental dhe rezultatet mund t~ 
regjistrohen n~ format t~ pyetjeve. 
Nx~n~sit duhet t~ paraqesin nj~ prezantim me goj~, n~ form~ t~ nj~ 
fjalimi, raporti ose t~ foluri t~ p~rgatitur. Nj~ prezantim me goj~ 
mund t~ ofrohet si nj~ alternative e p~rgjigjes me shkrim ose fushe 
t~ ngjashme ose mund t~ p~rdoret si nj~ instrument i vler~simit n~ t~ dreit~n e tii. 
Nx~n~sit duhet t~ demonstrojn~ rezultatet e t~ m~simit n~ nj~ 
kontekst t~ ve~ant~, p.sh. praktika e pun~s, paraqitja e shkatht~sive, 
teknikave, njohurive dhe t~ kuptuarit. 

I Ushtrimi praktik~ k~rkon nga nx~n~sit t~ shfaqin nj~ radh~ t~ 
shkatht~sive praktike. Vler~simi mund t~ bazohet n~ rezultatin e 
fundit t~ aktivitetin (procesi) ose kombinim e t~ dyjave. 
Projekti ~sht~ nj~ pjes~ dometh~n~se e pun~s, n~ t~ cil~n nx~n~sit 
krkohen t kryejn~ hulumtime, planifikime, zgjidhjen e problemeve 
dhe ~muarjes brenda nj~ periudhe t~ gjat~ kohore. Disa projekte 
p~rfshijn~ nj~ komponent praktike. Projektet jan~ m~ 
gjith~p~rfshir~s dhe me fund t~ hapur sesa detyrat dhe mund t~ 
kryhen n~ m~nyr~ individuale ose nga nj~ grup i nx~n~sve. Shum~ 
projekte do t~ p~rfshijn~ nxn~sit duke punuar pa mbik~qyrje t~ 
af~rt, por n~ interes t~ autentikes dhe nivelet e mbik~qyrjes duhet t~ 
theksohen. Projekti zakonisht rezulton me nj~ raport, 
produkt/artikull ose kombinim t~ k~tyre.. 

I 
Pyetesori eshte nje interviste e strukturuar me shkrim, q~ p~rb~het 
nga nj~ grup pyetjesh, t~ lidhura me nj~ fush~ t~ ve~ant~ t~ 
realizimit. P~r dallim nga intervista personale, ~sht~ e administruar 
dhe vler~sues n~n kushte standarde. 

I Kjo perbehet nga nj~ rash~ e pikave t~ vler~simit, q~ s bashku 
vler~sojn~ nj~ nj~si ose rezultat. Zakonisht, nj~ list~ e pyetjeve 
p~rdoret p~r t~ vler~suar kombinimin e njohurive dhe t~ kuptuarit. 
Pyetjet me p~rgjigje t~ kufizuara, quhen n~ k~t~ m~nyr~ sepse forma 
dhe p~rmbajtja e p~rgjigjes ~sht~ e kufizuar nga m~nyra se si 
parashtrohet pyetja. P~rgjigjet e nx~n~sve duhet t~ jen~ m~ t~ 
p~rziera sesa pyetjet me p~rgjigje t~ shkurt~ (shih m~ posht~) por 
m~ e shkurt~ se pyetjet me p~rgjigje t~ gjat~. N~ m~nyr~ tipike, ato 
do t~ ndryshojn~ n~ gjatsi n~ mes disa fjalive dhe nj~ paragrafi. 
Duhet t~ theksohet numri i fial~ve. 

I Ky ~sht~ nj~ ushtrim fund t~ hapur, e cila ju ofron mund~si t 
paraqesin shkathtsit~ e sjelljes ose nd~r-njer~zore n~ nj~ kontekst 
m~ t~ simuluar. 
N~ kt~ lloj t~ pyetjeve , nx~n~sit duhet t~ p~rgjigjen me pak fjal~. 
K~to pyetje gjithashtu mund t p~rfshijn shfrytzimin e numrave, 
diagrameve, grafiqeve si dhe tekstit. N~ p~rgjith~si vler~sohen 
informatat faktike, pyetjet me p~rgjigje t~ shkurtra mund t~ 
nd~rtohen edhe p~r t~ vler~suar zbatimin e njohurive,p.sh. 
konceptet e numrave n~ matematik~. 

I Pyetjet sakti - pasakt~ (p~rgiigje Nxenesit duhet t p~rgjigjen n~ nj~r~n nga opsionet, sakt~ ose 
alternative) pasakt~. 
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5.6.1  Përzgjedhja dhe ndërtimi i instrumenteve të vlerësimit

Duhet të jetë gjithmonë e qartë se kush është personi përgjegjës për vlerësimin e pjesëve të veçanta të 
kualifikimit brenda institucionit, ndërsa instrumentet e vlerësimit duhet të zgjidhen dhe/apo zhvillohen shumë 
më herët në mënyrë që të lejojnë vlerësimin e brendshëm dhe aprovimin përpara se të filloj procesi i mësimit 
apo trajnimit.

Në rastet kur detyra e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit është deleguar te një anëtar i stafit, është me 
rëndësi që stafi që ka për ta implementuar atë njësi ta ketë mundësinë që t’i kontrollojë përpara finalizimit. 
Kjo do të ndihmojë që të sigurohemi që këto instrumente i përshtaten qëllimit dhe janë të zbatueshme, dhe 
se nxënësit mund të demonstrojnë që i kanë përmbushur standardet kombëtare për njësinë. Instrumentet e 
vlerësimit, pas kontrollit  duhet gjithashtu të aprovohen nga verifikuesi i brendshëm për kualifikimin.

Instrumentet e vlerësimit duhet të dizajnohen në mënyrë që të sigurohet optimalizimi i shfrytëzimit të buri-
meve në dispozicion, ta përkrahë mësimin efektiv, ta lehtësojë qasjen dhe progresin dhe të inkurajojë besu-
eshmërinë e publikut në sistemin e kualifikimeve. Zgjedhja e instrumenteve më të përshtatshme të vlerësimit 
varet nga një numër i faktorëve, përfshirë:
•	 �Përshtatja për qëllimin – kërkesat e kualifikimit duhet të kontrollohen me kujdes për të parë se çfarë 

instrumente të vlerësimit kërkohen apo priten për secilin rezultat të mësimit, p.sh., kur kemi të bëjmë 
me përfshirjen e shkathtësive praktike, testi apo detyra praktike preferohen të përdoren më parë se 
sa testi teorik;

•	 �Nevoja që nxënësit të gjenerojnë dëshmi të mjaftueshme për kërkesat për njohuri, të kuptuar dhe 
shkathtësi, në mënyrë që të sigurohemi se kemi mbulim adekuat të gjitha rezultateve të mësimit, kri-
tereve të performancës/realizimit dhe kontekstit të specifikuar;

•	 �Mundësitë për përdorimin e vlerësimit të integruar duke kombinuar vlerësimin me rezultate të ndry-
shme të mësimit ndërmjet pikave të ndërlidhura;

•	 �Nevoja që të ofrohet bazë e besueshme për vlerësimin e vendimeve, përfshirë dëshmitë e matshme 
për arritjen e standardeve;

•	 �Nevoja për të shmangur barriera të pa nevojshme për individët me rastin e zgjedhjes së instru-
menteve të vlerësimit. Kërkesat e vendosura për nxënësit duhet të jenë të përshtatshme si për nivelin 
e kualifikimit  edhe për atë që vlerësohet dhe këto kërkesa duhet të jenë të qarta dhe transparente;

•	 �Nevoja për të maksimalizuar mundësinë për punë ekipore për të gjithë ata që janë të përshirë në 
procesin e vlerësimit.

Është me rëndësi të mendohet rreth asaj se çfarë do të pranohet si dëshmi dhe si do të gjykohet për t’u 
matur. Në rastet ideale duhet të përgatiten modelet e përgjigjeve dhe zgjidhjeve të problemeve, njëkohësisht 
me rastin e zhvillimit të instrumenteve të vlerësimit, që të sigurohemi se ato e plotësojnë procesin. Kështu 
që, të gjithë vlerësuesit do të zhvillojnë të kuptuar të përbashkët për kërkesat dhe të standardizojnë vendimet 
e vlerësimit. P.sh.:
•	 �Për vlerësimin e shkathtësive praktike, ofruesi duhet të zhvillojë një listë të vëzhgimit në të cilën defi-

nohen shkathtësitë dhe aktivitetet e nxënësve/individëve të cilat ata duhet t’i demonstrojnë praktik-
isht me rastin e vlerësimit. Një shembull i mirë është raporti i vëzhgimit që përdoret për vëzhgimin e 
mësimit/sesionit me rastin e procesit të vet-vlerësimit të ofruesve të AAP.

•	 �Për test me shkrim, modeli i përgjigjeve duhet të mbulojnë të gjitha përgjigjet e pranueshme dhe 
valide dhe të tregojnë se si ato do të gjykohen. Kjo është veçanërisht me rëndësi për teste me pyetje 
të hapura.

5.6.2  Faktorët shtesë që ndikojnë në përzgjedhjen dhe dizajnimin e 
	  instrumenteve të vlerësimit 

Gjatë përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësuesit duhet me kujdes të marrin parasysh mënyrën me 
të cilën janë formuluar rezultatet e mësimit. Nëse folja, që përshkruan çka nxënësit pritet të bëjnë është 
praktike, (p.sh. nëse ka të bëjë me nxënësin që bën ose punon diçka), atëherë për përpilimin e dëshmisë 
është i nevojshëm realizimi. Nëse folja përshkruan se çka nxënësi duhet të bëjë është njohëse, p.sh. nëse ka 
të bëjë me njohuritë, të kuptuarit ose nëse nxënësit janë në gjendje të përshkruajnë diçka, atëherë është e 
nevojshme të gjenerohen dëshmitë nëpërmjet pyetjeve me shkrim ose me gojë. Në vlerësimin e shkathtësive 

- 
5.6.1 P~rzgjedhja dhe nd~rtimi i instrumenteve t~ vler~simit 

Duhet t~ jet~ gjithmon~ e qart~ se kush ~sht~ personi p~rgjegj~s p~r vler~simin e pjes~ve t~ ve~anta t~ 
kualifikimit brenda institucionit, nd~rsa instrumentet e vlersimit duhet t~ zgjidhen dhe/apo zhvillohen shum 
m~ her~t n~ m~nyr~ q~ t~ lejojn~ vler~simin e brendsh~m dhe aprovimin p~rpara se t filloj procesi i m~simit 
apo trajnimit. 

N~ rastet kur detyra e p~rpilimit t~ instrumenteve t~ vler~simit ~sht~ deleguar te nj~ an~tar i stafit, ~sht~ me 
r~nd~si q~ stafi q~ ka p~r ta implementuar at~ nj~si ta ket~ mund~sin~ q~ t'i kontrolloj~ p~rpara finalizimit. 
Kjo do t~ ndihmoj~ q~ t~ sigurohemi q~ k~to instrumente i p~rshtaten q~llimit dhe jan~ t zbatueshme, dhe 
se nx~n~sit mund t~ demonstrojn~ q~ i kan~ p~rmbushur standardet komb~tare p~r nj~sin~. Instrumentet e 
vler~simit, pas kontrollit duhet gjithashtu t~ aprovohen nga verifikuesi i brendsh~m pr kualifikimin. 

Instrumentet e vlersimit duhet t~ dizajnohen n~ m~nyr~ q~ t~ sigurohet optimalizimi i shfryt~zimit t~ buri­ 
meve n~ dispozicion, ta p~rkrah~ m~simin efektiv, ta leht~soj~ qasjen dhe progresin dhe t~ inkurajoj~ besu­ 
eshm~rin~ e publikut n~ sistemin e kualifikimeve. Zgjedhja e instrumenteve m~ t~ p~rshtatshme t~ vler~simit 
varet nga nj~ num~r i faktor~ve, p~rfshir~: 
• P~rshtatja p~r q~llimin - k~rkesat e kualifikimit duhet t~ kontrollohen me kujdes p~r t~ par~ se ~far~ 

instrumente t vler~simit k~rkohen apo priten p~r secilin rezultat t~ m~simit, p.sh., kur kemi t~ b~jm~ 
me p~rfshirjen e shkatht~sive praktike, testi apo detyra praktike preferohen t~ p~rdoren m~ par~ se 
sa testi teorik; 

• Nevoja q~ nx~n~sit t~ gjenerojn~ d~shmi t mjaftueshme pr k~rkesat p~r njohuri, t~ kuptuar dhe 
shkatht~si, n~ m~nyr~ q~ t~ sigurohemi se kemi mbulim adekuat t~ gjitha rezultateve t~ m~simit, kri­ 
tereve t~ performanc~s/realizimit dhe kontekstit t~ specifikuar; 

• Mund~sit~ p~r prdorimin e vler~simit t~ integruar duke kombinuar vler~simin me rezultate t~ ndry­ 
shme t~ m~simit nd~rmjet pikave t~ nd~rlidhura; 

• Nevoja q~ t~ ofrohet baz~ e besueshme p~r vler~simin e vendimeve, prfshir~ d~shmit~ e matshme 
p~r arritjen e standardeve; 

• Nevoja p~r t~ shmangur barriera t~ pa nevojshme p~r individ~t me rastin e zgjedhjes s~ instru­ 
menteve t~ vler~simit. K~rkesat e vendosura p~r nxn~sit duhet t~ jen~ t~ p~rshtatshme si p~r nivelin 
e kualifikimit edhe p~r at~ q~ vler~sohet dhe k~to k~rkesa duhet t~ jen~ t~ qarta dhe transparente; 

• Nevoja p~r t~ maksimalizuar mund~sin~ p~r pun~ ekipore p~r t~ gjith~ ata q~ jan~ t~ p~rshir~ n 
procesin e vler~simit. 

sht~ me r~nd~si t~ mendohet rreth asaj se ~far~ do t~ pranohet si d~shmi dhe si do t~ gjykohet p~r t'u 
matur. N~ rastet ideale duhet t~ p~rgatiten modelet e p~rgjigjeve dhe zgjidhjeve t~ problemeve, njkoh~sisht 
me rastin e zhvillimit t instrumenteve t~ vler~simit, q~ t~ sigurohemi se ato e plot~sojn~ procesin. K~shtu 
q~, t~ gjith~ vler~suesit do t~ zhvillojn~ t~ kuptuar t~ p~rbashk~t p~r k~rkesat dhe t~ standardizojn~ vendimet 
e vler~simit. P.sh.: 
• P~r vler~simin e shkatht~sive praktike, ofruesi duhet t~ zhvilloj~ nj~ list~ t~ v~zhgimit n~ t~ cil~n defi­ 

nohen shkatht~sit dhe aktivitetet e nx~n~sve/individ~ve t~ cilat ata duhet t'i demonstrojn~ praktik­ 
isht me rastin e vler~simit. Nj~ shembull i mir~ ~sht raporti i v~zhgimit q~ p~rdoret p~r v~zhgimin e 
m~simit/sesionit me rastin e procesit t~ vet-vler~simit t ofruesve t~ AAP. 

• P~r test me shkrim, modeli i p~rgjigjeve duhet t~ mbulojn t~ gjitha p~rgjigjet e pranueshme dhe 
valide dhe t~ tregojn~ se si ato do t~ gjykohen. Kjo sht~ ve~an~risht me rnd~si pr teste me pyetje 
t~ hapura. 

5.6.2 Faktor~t shtes~ q~ ndikojn~ n~ p~rzgjedhjen dhe dizajnimin e 
instrumenteve t~ vlersimit 

Gjat~ p~rpilimit t~ instrumenteve t~ vler~simit, vler~suesit duhet me kujdes t~ marrin parasysh m~nyr~n me 
t ciln jan~ formuluar rezultatet e m~simit. N~se folja, q~ p~rshkruan ~ka nx~n~sit pritet t~ b~jn~ sht~ 
praktike, (p.sh. n~se ka t~ bj~ me nx~n~sin q~ b~n ose punon di~ka), at~her~ p~r p~rpilimin e dshmis 
~sht~ i nevojsh~m realizimi. N~se folja p~rshkruan se ~ka nx~n~si duhet t b~j~ ~sht~ njoh~se, p.sh. n~se ka 
t~ b~j~ me njohurit~, t~ kuptuarit ose n~se nx~n~sit jan~ n~ gjendje t~ p~rshkruajn~ di~ka, at~her~ ~sht e 
nevojshme t~ gjenerohen d~shmit~ n~p~rmjet pyetjeve me shkrim ose me goj~. N~ vler~simin e shkathtsive 
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praktike dhe njohëse, vlerësuesi duhet të përdorë kriteret e realizimit për rezultatin e mësimit, për të identifi-
kuar standardin, deri në të cilin mund të realizohet kompetenca. 

Është me rëndësi të mendohet me kujdes rreth kërkesave që u shtohen nxënësve me pyetjet apo detyrat që 
duhet të vlerësohen. Niveli i kualifikimit profesional duhet të mbahet në mend dhe vështirësia e pyetjeve dhe 
detyrave praktike dhe aktiviteteve tjera – dhe ndonjë shkathtësi e veçantë që kërkohet nga vetë procesi i 
vlerësimit – duhet që të mos krijoj barriera artificiale te nxënësi/individi. Me rastin e përpilimit të metodave të 
vlerësimit duhet të shmanget çfarëdo paragjykimi gjinor, kulturor, racial apo religjioz. Vështirësitë e pyetjeve 
dhe detyrave të veçanta mund të ndikohet edhe prej ndonjërës nga veçoritë e dhëna në vijim: 

•	 �Lloji i nevojshëm i të menduarit: Pyetjet/detyrat në përgjithësi bëhen më të vështira përderisa lëvizin 
nga kujtesa e njohurive brenda dëshmisë së të kuptuarit; interpretimi; gjykim; dhe analiza e infor-
matës, ideve dhe koncepteve. 

•	 �Gjuha/tema abstrakte: Vështirësia e pyetjes/të folurit ndikohet nga shkalla deri në të cilën gjuha dhe/
ose tema janë konkrete ose abstrakte. 

•	 �Terminologjia e veçantë e lëndës: Terminologjia e veçantë e lëndës, do të shtojë kërkesë te një py-
etje/detyrë dhe duhet të përdoret vetëm nëse është e njohur te nxënësit e përgatitur mirë në nivelin 
relevant si dhe është e domosdoshme për kuptimin e një teme. 

•	 �Gjerësia e fokusimit të pyetjes/detyrës: Fokusimi i pyetjes/detyrës në lidhje me temën mund të ndiko-
jë në vështirësinë e saj. Një pyetje e fokusuar mprehtë mund të jetë më e lehtë sesa ajo që ka fokusim 
më të gjerë. 

•	 �Mundësia e qasjes së gjuhës së pyetjes/detyrës: Udhëzimet dhe formulimi i pyetjeve/detyrave duhet 
të jetë thjeshtë, e qartë dhe e me qasje në të gjitha nivelet, sa më shumë që të jetë e mundur dhe çdo 
gjuhë e dykuptimshme ose zhargon duhet të mënjanohet. 

•	 �Qartësia dhe pajtueshmëria e formulimit: Nxënësit duhet të jenë në gjendje të kuptojnë mjaft shpejtë 
nëse munden, ose jo të përgjigjen në pyetje,  të përfundojnë detyrën, sa duhet të shkruajnë ose pu-
nojnë për të dhënë një përgjigje të suksesshme. 

Planifikim i aktiviteteve të vlerësimit që bën të mundshme vlerësimin përgjatë një vargu të rezultateve të 
mësimit njihet si vlerësim i integruar. Vlerësimi i suksesshëm i integruar kërkon dëshmi të qarta ndër-ref-
ereruese në rezultatet e mësimit. Përparësia e vlerësimit të integruar zhduket nëse vlerësuesit apo verifikue-
sit e brendshëm nuk mund të gjejnë dëshmi në portfolios. Vlerësimi i integruar ka një numër të dobive:
•	 �Nxënësit/individët kryejnë aktivitete të vlefshme për të gjeneruar dëshmi për vlerësim, më parë se sa 

të kryejnë detyra të fragmentuara që mund të shihen me dyshim;
•	 �Shmang dyfishimin e aktiviteteve të vlerësimit që janë të përbashkëta për rezultate të ndryshme të 

mësimit; e zvogëlon frustrimin e nxënësve sepse nuk ju duhet që të bëjnë dy apo më shumë aktivitete 
të ngjashme për të ofruar dëshmi për rezultate të ndryshme të mësimit; dhe gjithashtu e minimizon 
kohën e shpenzuar në gjykimin e dëshmive;

•	 �Vlerësuesit kanë vet-besim më të madh në vendimet e tyre të vlerësimit, për rastet kur nxënësit 
kryejnë aktivitete të integruara, duke transferuar shkathtësi dhe njohuri të ndryshme në kontekste të 
ndryshme.

Përfshirja e nxënësve në planifikimin e vlerësimit duhet të jetë një pjesë e rëndësishme e procesit të vlerësim-
it dhe mund të jetë një ndihmë e konsiderueshme në identifikimin e mundësive për mbledhjen e dëshmive në 
mënyrë efikase dhe efektive, e në veçanti nga:

•	 �identifikimin e mundësive për mbledhjen e dëshmive në mënyrë efikase dhe efektive, e në veçanti 
mundësia e mbledhjes së dëshmive të vëzhgimit dhe të tjera të praktikës në vendin e  punës;

•	 �identifikimi e dëshmive që mund të përdoret për vlerësim për më shumë se një rezultat të mësimit dhe 
një njësi, kështu të eliminohet humbjet;

•	 �sigurimi se dëshmia e mbledhur është valide, e besueshme, e mjaftueshme, e pajtueshme, aktuale 
dhe autentike ;

- 
praktike dhe njoh~se, vler~suesi duhet t~ p~rdor~ kriteret e realizimit p~r rezultatin e m~simit, p~r t~ identifi­ 
kuar standardin, deri n~ t~ cilin mund t~ realizohet kompetenca. 

[sht~ me r~nd~si t~ mendohet me kujdes rreth k~rkesave q~ u shtohen nx~n~sve me pyetjet apo detyrat q~ 
duhet t~ vler~sohen. Niveli i kualifikimit profesional duhet t~ mbahet n~ mend dhe v~shtir~sia e pyetjeve dhe 
detyrave praktike dhe aktiviteteve tjera - dhe ndonj~ shkatht~si e ve~ant~ q~ k~rkohet nga vet~ procesi i 
vler~simit -- duhet q~ t~ mos krijoj barriera artificiale te nx~n~si/individi. Me rastin e p~rpilimit t~ metodave t 
vler~simit duhet t~ shmanget ~far~do paragjykimi gjinor, kulturor, racial apo religjioz. V~shtir~sit~ e pyetjeve 
dhe detyrave t~ ve~anta mund t~ ndikohet edhe prej ndonj~r~s nga ve~orit~ e dh~na n~ vijim: 

• Llojj i nevojsh~m i t~ menduarit: Pyetjet/detyrat n~ p~rgjith~si b~hen m~ t~ v~shtira p~rderisa lvizin 
nga kujtesa e njohurive brenda d~shmis~ s~ t~ kuptuarit; interpretimi; gjykim; dhe analiza e infor­ 
mat~s, ideve dhe koncepteve. 

• Gjuha/tema abstrakte: V~shtir~sia e pyetjes/t~ folurit ndikohet nga shkalla deri n t~ cil~n gjuha dhe/ 
ose tema jan~ konkrete ose abstrakte. 

• Terminologjia e ve~ant~ e l~nds: Terminologjia e ve~ant~ e l~nds, do t~ shtoj~ k~rkes~ te nj~ py­ 
etje/detyr~ dhe duhet t~ p~rdoret vet~m n~se ~sht~ e njohur te nx~n~sit e p~rgatitur mir~ n~ nivelin 
relevant si dhe ~sht~ e domosdoshme p~r kuptimin e nj~ teme. 

• Gjer~sia e fokusimit t~ pyetjes/detyr~s: Fokusimi i pyetjes/detyr~s n~ lidhje me tem~n mund t ndiko­ 
j~ n~ v~shtir~sin~ e saj. Nj~ pyetje e fokusuar mpreht~ mund t~ jet~ m~ e leht~ sesa ajo q~ ka fokusim 
m~ t~ gjer~. 

• Mund~sia e qasjes s~ gjuh~s s~ pyetjes/detyr~s: Udh~zimet dhe formulimi i pyetjeve/detyrave duhet 
t~ jet~ thjesht~, e qart~ dhe e me qasje n~ t gjitha nivelet, sa m~ shum~ q~ t~ jet~ e mundur dhe ~do 
gjuh~ e dykuptimshme ose zhargon duhet t~ m~njanohet. 

• Qart~sia dhe pajtueshm~ria e formulimit: Nxn~sit duhet t~ jen~ n~ gjendje t~ kuptojn~ mjaft shpejt~ 
n~se munden, ose jo t~ p~rgjigjen n~ pyetje, t~ p~rfundojn detyr~n, sa duhet t~ shkruajn~ ose pu­ 
nojn~ p~r t~ dhn~ nj~ p~rgjigje t~ suksesshme. 

Planifikim i aktiviteteve t~ vler~simit q~ b~n t~ mundshme vler~simin p~rgjat~ nj~ vargu t~ rezultateve t~ 
m~simit njihet si vler~sim i integruar. Vlersimi i suksesshm i integruar k~rkon d~shmi t~ qarta nd~r-ref­ 
ereruese n~ rezultatet e m~simit. P~rpar~sia e vler~simit t~ integruar zhduket n~se vler~suesit apo verifikue­ 
sit e brendsh~m nuk mund t~ gjejn d~shmi n portfolios. Vler~simi i integruar ka nj~ num~r t~ dobive: 
• Nx~n~sit/individ~t kryejn~ aktivitete t~ vlefshme p~r t~ gjeneruar d~shmi p~r vler~sim, m~ par~ se sa 

t kryejn~ detyra t fragmentuara q~ mund t~ shihen me dyshim; 
• Shmang dyfishimin e aktiviteteve t~ vler~simit q~ jan~ t~ p~rbashk~ta p~r rezultate t~ ndryshme t 

m~simit; e zvog~lon frustrimin e nx~n~sve sepse nuk ju duhet q~ t~ b~jn~ dy apo m~ shum~ aktivitete 
t~ ngjashme p~r t~ ofruar d~shmi p~r rezultate t~ ndryshme t~ msimit; dhe gjithashtu e minimizon 
koh~n e shpenzuar n~ gjykimin e d~shmive; 

• Vler~suesit kan~ vet-besim m~ t~ madh n~ vendimet e tyre t~ vler~simit, p~r rastet kur nxn~sit 
kryejn~ aktivitete t integruara, duke transferuar shkatht~si dhe njohuri t~ ndryshme n~ kontekste t~ 
ndryshme. 

P~rfshirja e nx~n~sve n~ planifikimin e vler~simit duhet t~ jet~ nj~ pjes~ e r~nd~sishme e procesit t~ vler~sim­ 
it dhe mund t~ jet~ nj~ ndihm e konsiderueshme n~ identifikimin e mund~sive p~r mbledhjen e d~shmive n~ 
m~nyr~ efikase dhe efektive, e n~ ve~anti nga: 

• identifikimin e mund~sive p~r mbledhjen e d~shmive n~ m~nyr~ efikase dhe efektive, e n~ ve~anti 
mund~sia e mbledhjes s~ d~shmive t~ v~zhgimit dhe t~ tjera t~ praktik~s n~ vendin e pun~s; 

• identifikimi e d~shmive q~ mund t~ p~rdoret p~r vler~sim p~r m~ shum se nj~ rezultat t~ m~simit dhe 
nj~ nj~si, k~shtu t~ eliminohet humbjet; 

• sigurimi se d~shmia e mbledhur ~sht~ valide, e besueshme, e mjaftueshme, e pajtueshme, aktuale 
dhe autentike ; 
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•	 �inkurajimin e nxënësve për përfshirje më të madhe në – dhe pronësi, gjatë procesit të progresit të tyre 
deri sa ta arrijnë kualifikimin. Kjo ndihmon që të sigurohemi se ata nuk janë vetëm më të motivuar, por 
edhe më të përegatitur për të përmbushur kërkesat e vlerësimit.

Planifikimi i vlerësimit mund të jetë detyrë një-për-një e vlerësuesit dhe nxënësit/individit, por kur në proces 
janë të përfshirë shumë nxënës kjo mund të realizohet edhe në grupe. Nxënësit mund të ndihmojnë njëri 
tjetrin në regjistrimin e planit të vlerësimit, ndërsa vlerësuesi e kontrollon atë përpara se ta nënshkruaj.

5.6.3  Ofrimi i kushteve  për  vlerësim për kandidatët me aftësi të kufizuara dhe 
nevoja të veçanta

Standardet për vlerësimin e shkathtësive, njohurive  dhe të kuptuarit nuk duhet të ndryshohet për nxënësit 
me aftësi të kufizuara. Megjithatë, ndryshimet mund të jenë të nevojshme për mënyrat në të cilat studenti 
është mësuar dhe vlerësuar, për shembull se si ai ose ajo mban shënime, bënë detyra ose merr pjesë në 
aktivitetet praktike. Ndryshimet që duhet të merren në konsideratë:

 • 	 Koha - ndryshimet në gjatësinë e vlerësimit;
 • 	 Caktimin - ndryshimet në vlerësimin se kur ndodh;
 • 	 Vendosjen - ndryshimet në vendin ku një vlerësim është dhënë;
 • 	 Prezantimi - se si një vlerësim është dhënë për një kandidat.

Kur të  kemi plotësuar parakushtet kyçe duhet të merren në konsideratë:

•	 Mos të supozojmë që çdo nxënës me aftësi të kufizuar ka nevojë për kushte shtesë të vlerësimit;
•	 �Kushtet e ofruara të vlerësimit duhet të jenë sa më të përafërta me kushtet të cilat i kishin gjatë të 

mësuarit;
•	 Kuptohet  qëllimi i vlerësimit. Zgjidh vetëm ato metoda që nuk ndërhyjnë në qëllim të vlerësimit;
•	 �Ofro kushte për nxënësit që me të vërtetë kanë nevojë. Kushtet duhet të bazohet në nevojat e nxë-

nësve individuale dhe jo të bazohet në kategorinë e paaftësisë së nxënësit. Ndërsa nxënësit me aftësi 
të kufizuara mund të tentojnë të njëjtën nevojë për lloje të njëjta ose të ngjashme të kushteve , kjo nuk 
është një bazë të shëndoshë për marrjen e vendimeve;

•	 Nëse është e rëndësishme, duhet të merrni parasysh të kaluarën e nxënësit; etnik ose kulturor. 
•	 �Të siguroheni që një nxënës  është njohur me kushtet e vlerësimit. Mundësisht, nxënësi duhet të 

përdorë akomodimin si pjesë të mësimit të rregullt. Nxënësi duhet të ketë kohë të mjaftueshme për 
të mësuar dhe praktikuar përdorimin e akomodimit para vlerësimit. Ofroni mundësi praktike për nxë-
nësit;

•	 �Planifiko akomodimin paraprakisht. Filloni shqyrtimin e akomodimit të vlerësimit para se nxënësi do 
t’i përdorë ato, në mënyrë që ai ose ajo ka mundësi të mjaftueshme për të mësuar të përdorë ato 
dhe të ndihen rehat. Përfshijë nxënësit në vendimmarrje. Kur është e mundur, përfshijë nxënësit në 
përcaktimin e një akomodimi të  përshtatshëm.

•	 �Zbuloni nëse nxënësi percepton  nevojën e akomodimit dhe nëse ai ose ajo është i gatshëm të për-
dorë atë;

•	 �Kërko vetëm akomodim që me të vërtetë është i nevojshëm. Ofrimi i akomodimit të tepërt mund të 
dëmtojë procesin;

•	 �Përcaktoni nëse akomodimi  zgjedhur kërkon një akomodim tjetër. Disa kushte - të tilla si të lexuarit 
e një letre  me zë të lartë - mund të tërheq  vëmendjen e nxënësve  të tjerë;

•	 �Mos harroni se ofrimi i kushteve gjatë vlerësimit jo domosdoshmërisht do të eliminojë frustrimin e 
nxënësit. Akomodimi i lejon nxënësit kushte për demonstrimin se çka ai di dhe mund të bëjë. Kushtet 
ofrohen në bazë të nevojave të nxënësve dhe jo për të ofruar përparësi dikujt. Kështu, akomodimi në 
vetvete nuk do të  garantojë një rezultat të mirë për një nxënës apo uljen e ankthit në vlerësim ose 
reagime të tjera emocionale me situatën e vlerësimit. 

Udhëzim shtesë është dhënë në udhëzimin ‘’Dokumenti i AKK mbi ndryshimet dhe përshtatjet e nevojshme 
për zhvillimin e qasjes në Programet Arsimin dhe Aftësimit dhe Kualifikimet për nxënësit me aftësi të kufi-
zuara ose nevoja të tjera të veçanta”.

- 
• inkurajimin e nx~n~sve p~r p~rfshirje m~ t~ madhe n - dhe pron~si, gjat~ procesit t~ progresit t~ tyre 

deri sa ta arrijn~ kualifikimin. Kjo ndihmon q~ t~ sigurohemi se ata nuk jan~ vet~m m t~ motivuar, por 
edhe m~ t~ p~regatitur p~r t~ p~rmbushur k~rkesat e vler~simit. 

Planifikimi i vler~simit mund t~ jet~ detyr~ nj~-p~r-nj~ e vler~suesit dhe nx~n~sit/individit, por kur n~ proces 
jan~ t p~rfshir~ shum~ nxn~s kjo mund t~ realizohet edhe n~ grupe. Nx~nsit mund t~ ndihmojn~ nj~ri 
tjetrin n~ regjistrimin e planit t~ vler~simit, nd~rsa vler~suesi e kontrollon at~ p~rpara se ta n~nshkruaj. 

5.6.3 Ofrimi i kushteve p~r vler~sim p~r kandidat~t me aft~si t~ kufizuara dhe 
nevoja t~ ve~anta 

Standardet p~r vler~simin e shkathtsive, njohurive dhe t~ kuptuarit nuk duhet t~ ndryshohet p~r nx~n~sit 
me aft~si t~ kufizuara. Megjithat~, ndryshimet mund t~ jen~ t~ nevojshme p~r m~nyrat n~ t~ cilat studenti 
~sht~ m~suar dhe vler~suar, pr shembull se si ai ose ajo mban sh~nime, b~n~ detyra ose merr pjes n~ 
aktivitetet praktike. Ndryshimet q~ duhet t~ merren n~ konsiderat~: 

• Koha - ndryshimet n~ gjat~sin~ e vler~simit; 
• Caktimin - ndryshimet n~ vler~simin se kur ndodh; 
• Vendosjen - ndryshimet n~ vendin ku nj~ vler~sim ~sht~ dh~n~; 
• Prezantimi - se si nj~ vler~sim ~sht~ dh~n~ p~r nj~ kandidat. 

Kur t~ kemi plot~suar parakushtet ky~e duhet t~ merren n~ konsiderat~: 

• Mos t~ supozojm~ q~ ~do nx~n~s me aft~si t~ kufizuar ka nevoj~ p~r kushte shtes~ t~ vlersimit; 
• Kushtet e ofruara t~ vler~simit duhet t~ jen~ sa m~ t~ p~raf~rta me kushtet t cilat i kishin gjat~ t 

m~suarit; 
• Kuptohet q~llimi i vler~simit. Zgjidh vet~m ato metoda q~ nuk nd~rhyjn~ n~ q~llim t~ vler~simit; 
• Ofro kushte p~r nx~n~sit q~ me t~ v~rtet~ kan~ nevoj~. Kushtet duhet t~ bazohet n~ nevojat e nx~­ 

n~sve individuale dhe jo t~ bazohet n~ kategorin~ e paaft~sis~ s~ nx~n~sit. Nd~rsa nx~n~sit me aft~si 
t~ kufizuara mund t~ tentojn t~ nj~jt~n nevoj~ p~r lloje t nj~jta ose t~ ngjashme t~ kushteve , kjo nuk 
~sht~ nj~ baz~ t~ sh~ndosh~ p~r marrjen e vendimeve; 

• N~se ~sht~ e r~nd~sishme, duhet t~ merrni parasysh t kaluar~n e nx~n~sit; etnik ose kulturor. 
• T~ siguroheni q~ nj~ nx~n~s ~sht~ njohur me kushtet e vler~simit. Mund~sisht, nx~nsi duhet t~ 

p~rdor~ akomodimin si pjes~ t~ m~simit t~ rregullt. Nx~n~si duhet t~ ket~ koh~ t~ mjaftueshme p~r 
t~ m~suar dhe praktikuar p~rdorimin e akomodimit para vlersimit. Ofroni mund~si praktike p~r nx~­ 
n~sit; 

• Planifiko akomodimin paraprakisht. Filloni shqyrtimin e akomodimit t~ vler~simit para se nx~n~si do 
t'i prdor~ ato, n~ m~nyr~ q~ ai ose ajo ka mund~si t~ mjaftueshme pr t~ m~suar t~ p~rdor ato 
dhe t~ ndihen rehat. P~rfshij~ nx~n~sit n~ vendimmarrje. Kur ~sht~ e mundur, p~rfshij~ nx~n~sit n~ 
p~rcaktimin e nj~ akomodimi t~ p~rshtatsh~m. 

• Zbuloni n~se nx~n~si percepton nevoj~n e akomodimit dhe n~se ai ose ajo ~sht~ i gatsh~m t~ p~r­ 
dor~ at; 

• K~rko vet~m akomodim q~ me t~ v~rtet~ ~sht i nevojshm. Ofrimi i akomodimit t~ tep~rt mund t~ 
d~mtoj~ procesin; 

• P~rcaktoni nse akomodimi zgjedhur k~rkon nj~ akomodim tjet~r. Disa kushte - t~ tilla si t~ lexuarit 
e nj~ letre me z~ t~ lart~ - mund t~ t~rheq v~mendjen e nx~n~sve t~ tjer; 

• Mos harroni se ofrimi i kushteve gjat~ vler~simit jo domosdoshmrisht do t~ eliminoj~ frustrimin e 
nx~n~sit. Akomodimi i lejon nx~n~sit kushte p~r demonstrimin se ~ka ai di dhe mund t b~j~. Kushtet 
ofrohen n~ baz~ t~ nevojave t~ nx~n~sve dhe jo p~r t~ ofruar p~rpar~si dikujt. Kshtu, akomodimi n~ 
vetvete nuk do t~ garantoj~ nj~ rezultat t~ mir~ pr nj~ nx~n~s apo uljen e ankthit n~ vler~sim ose 
reagime t~ tjera emocionale me situat~n e vlersimit. 

Udh~zim shtes~ ~sht~ dh~n~ n~ udh~zimin "Dokumenti i AKK mbi ndryshimet dhe p~rshtatjet e nevojshme 
p~r zhvillimin e qasjes n~ Programet Arsimin dhe Aft~simit dhe Kualifikimet pr nx~n~sit me aft~si t kufi­ 
zuara ose nevoja t~ tjera t~ ve~anta". 
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5.6.4   Sistematizimi i planifikimit të vlerësimit

Është me rëndësi të pajtohet një plan real i vlerësimit që ka gjasë të prodhojë dëshmi të mjaftueshme të 
cilësisë së duhur prej të gjitha burimeve të disponueshme. Plani duhet të identifikojë pjesët potenciale të 
dëshmisë që janë relevante me të gjitha rezultatet e mësimit, që vlerësohen. Diagrami më poshtë tregon një 
shembull të hapave, që vlerësuesit duhet të ndjekin kur të kryejnë planifikimin e vlerësimit..

Vlerësuesit duhet të jenë të vetëdijshëm për kërkesat për dëshmi të mjaftueshme, ashtu që ata mund të 
identifikojnë zbrazëtirat në planin e vlerësimit dhe njohin kur prodhohet dëshmi e mjaftueshme për të përm-
bushur kërkesat për dëshmi të rezultateve të mësimit. Nëse vlerësuesit janë të kënaqur atëherë mund të 
fillojë mbledhja e dëshmisë.

5.6.5  Mbledhja e dëshmive

Gjetja e balancit të duhur ndërmjet llojeve të ndryshme të dëshmive.
Mbledhja e dëshmisë është një proces i vazhdueshëm, gjatë të cilit pjesët e dëshmisë identifikohen dhe 
mblidhen për futje në pakon e përgjithshme të dëshmisë së nxënësit, në të cilën janë të bazuara dëshmitë e 
vlerësimit. Dëshmia mund të marr forma të ndryshme dhe të vijë nga burime të ndryshme. Nuk ka gjasë që 
një pjesë e dëshmisë do të jetë e mjaftueshme për të themeluar kompetencën, madje as në pjesën më të 
vogël të vlerësuar të kualifikimit profesional. Në praktikë, vlerësimi i kompetencës përfshinë mbledhjen e një 
numri të dëshmive të ndryshme. Vlerësuesit duhet të gjykojnë përzierjen më të mirë të dëshmive të njohurive 
sipas rrethanave të nxënësve dhe kërkesave të standardeve profesionale.
Për të qenë kompetent në ndonjë profesion apo aktivitet, është e nevojshme që të jemi në gjendje të demon-
strojmë performancë praktike. Nuk është e mundshme që të nxjerrim përfundime se dikush mund të bëj 
diçka vetëm nga dëshmia për njohuritë. Dëshmitë për vlerësimin e praktikës janë gjithmonë parashikuesit 
më të mirë që tregojnë se nxënësi mund të realizoj diçka me kompetencë në vendin e punës, edhe nëse 
vlerësimi nuk bëhet në vendin e punës.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrollojë cila aspekte të kompetencës mund të përkrahen nga dëshmi në 
mënyrat e përshkruara; p.sh. cila pjesë duhet të mbulohet nga vëzhgimi.  

Iden kojë njësitë, rezultatet e mësimit ose kriteret e realizimit, që mund të 
mos vëzhgohen gjatë prak kës në v end të punës; d he p lani kojë m ënyra 
alterna ve përm bledhjen ed ëshmisë.

Iden kojë mundësitë e vlerësimi për mbledhjen e dëshmisë gjatë prak kës 
në vende të punës.  

Iden kojë mundësitë për përdorimin e dëshmisë prej vlerësimeve të tjera. 

Iden kojë m ënyrat p ër f ormat alterna ve t ë vlerësimit p ër t ë mbuluar 
radhën e plotë, njohuritë dhe të kuptuarit. 

- 
5.6.4 Sistematizimi i planifikimit t~ vler~simit 

[sht~ me r~nd~si t~ pajtohet nj~ plan real i vler~simit q~ ka gjas~ t~ prodhoj~ d~shmi t~ mjaftueshme t~ 
cil~sis~ s~ duhur prej t~ gjitha burimeve t~ disponueshme. Plani duhet t~ identifikoj~ pjes~t potenciale t~ 
d~shmis~ q~ jan~ relevante me t~ gjitha rezultatet e msimit, q~ vler~sohen. Diagrami m~ posht~ tregon nj~ 
shembull t~ hapave, q~ vler~suesit duhet t~ ndjekin kur t kryejn~ planifikimin e vler~simit.. 

Vler~suesit duhet t~ jen t~ vet~dijsh~m p~r k~rkesat p~r d~shmi t~ mjaftueshme, ashtu q~ ata mund t~ 
identifikojn~ zbraztirat n planin e vler~simit dhe njohin kur prodhohet dshmi e mjaftueshme p~r t~ p~rm­ 
bushur k~rkesat p~r d~shmi t~ rezultateve t~ m~simit. N~se vler~suesit jan~ t~ k~naqur at~her~ mund t~ 
filloj mbledhja e d~shmis~. 

5.6.5 Mbledhja e d~shmive 
Gjetja e balancit t duhur nd~rmjet llojeve t~ ndryshme t~ d~shmive. 
Mbledhja e d~shmis~ ~sht~ nj~ proces i vazhdueshm, gjat~ t~ cilit pjes~t e d~shmis~ identifikohen dhe 
mblidhen p~r futje n~ pakon e p~rgjithshme t~ d~shmis~ s~ nx~n~sit, n~ t~ cil~n jan t~ bazuara d~shmit~ e 
vler~simit. D~shmia mund t~ marr forma t~ ndryshme dhe t~ vij~ nga burime t~ ndryshme. Nuk ka gjas~ q~ 
nj~ pjes~ e d~shmis~ do t~ jet~ e mjaftueshme p~r t~ themeluar kompetenc~n, madje as n~ pjes~n m~ t~ 
vog~l t~ vler~suar t~ kualifikimit profesional. N~ praktik~, vler~simi i kompetenc~s p~rfshin~ mbledhjen e nj~ 
numri t~ d~shmive t~ ndryshme. Vler~suesit duhet t gjykojn~ p~rzierjen m~ t~ mir~ t~ dshmive t~ njohurive 
sipas rrethanave t~ nx~n~sve dhe k~rkesave t~ standardeve profesionale. 
P~r t~ qen~ kompetent n~ ndonj~ profesion apo aktivitet, ~sht~ e nevojshme q~ t~ jemi n~ gjendje t~ demon­ 
strojm~ performanc~ praktike. Nuk ~sht~ e mundshme q~ t~ nxjerrim p~rfundime se dikush mund t~ b~j 
di~ka vet~m nga d~shmia p~r njohurit. D~shmit~ p~r vlersimin e praktik~s jan~ gjithmon~ parashikuesit 
m~ t~ mir~ q~ tregojn~ se nx~n~si mund t~ realizoj di~ka me kompetenc~ n~ vendin e pun~s, edhe n~se 
vler~simi nuk b~het n~ vendin e pun~s. 
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Megjithatë, nuk është zakonisht ekonomike dhe praktike për të mbledhur të gjitha dëshmitë e kërkuara – 
p.sh. se nxënësi është në gjendje që ta transferojë kompetencën në situata shumë të gjera – vetëm përmes 
performancës/realizimit praktike. Në të njëjtën kohë, që të dimë se si të bëjmë diçka, asnjëherë nuk mund të 
zëvendësohet me faktin e të bërit diçka. Në të gjitha rastet është esenciale për të specifikuar sasinë minimale 
të dëshmive të kërkuara të perfomancës.
Për të marr kualifikimin profesional, nxënësit duhet të përpilojnë dëshminë që vlerësohet kundrejt stand-
ardeve kombëtare për kompetencën profesionale. Kjo dëshmi mund të ndahet në dëshminë e realizimit dhe 
dëshminë e njohurive.
5.6.6  Dëshmia e realizimit:

•	 �produktet e punës së nxënësve – këto janë pjesët që nxënësit i kanë hartuar ose punuar ose doku-
mente të prodhuara si pjesë e një aktiviteti të punës dhe kështu me radhë; dëshmia mund të jetë 
vetëm në formë të produktit,  mund të jetë fotografi ose regjistrim i produktit. 

•	 �vëzhgimet e punës së nxënësve – këto janë vëzhgime të mënyrës se si nxënësit kryejnë aktivitetet e 
punës dhe të proceseve të përfshira në demonstrimin e kompetencës; kjo mund të jetë në formën e 
dëshmive të dëshmitarëve, raportet e vëzhgimit të vlerësuesve ose audio/video regjistrime.

Të gjitha dëshmitë e performansës duhet të jenë autentike. Vlerësuesit duhet të jenë të sigurt se prodhimet e 
paraqitura për vlerësim janë me të vërtetë punë e nxënësve apo e grupit të nxënësve, por me këtë rast duhet 
të dihet kontributi i secilit nxënës në produktin e përfunduar. Në raste tjera vlerësuesit duhet të kenë njohuri 
për procesin sikurse edhe për produktin e përfunduar dhe vlerësimi shpesh duhet të bazohet në kombinimin 
e dy lloje të dëshmive.

Qëllimi i vlerësimi të kompetencës në kualifikimet profesionale është të vlerësojë aplikimin e shkathtësive, 
njohurive dhe të kuptuarit në një profesion në standardin e nevojshëm dhe mbledhja e dëshmive për perfo-
mansën duhet të jetë sa më afër realitetit të vendit të punës. Prandaj, mundësitë më të mira janë vëzhgimet e 
realizimit të nxënësit gjatë praktikës në vende të punës. Megjithatë, mund të ketë aspekte të rolit profesional 
ose të rezultateve të mësimit, që është vështirë të vlerësohen në kushtet normale të punës. Në këto lloj rre-
thanash, dëshmitë shpesh herë mund të mblidhen përmes testeve në punëtoritë e shkollave dhe përmes 
simulimeve të aktiviteteve të punës (p.sh. firma ushtrimore).  

Simulimet shpesh mund të jenë mundësi të dobishme për të mësuarit. Ato i mundësojnë nxënësve të zh-
villojnë dhe të praktikojnë shkathtësitë, si dhe ofrojnë mundësitë për vlerësimin formativ dhe informatën 
kthyese. Megjithatë, në rastet kur simulimet përdoren për vlerësimin sumativ, është me rëndësi të sigurojmë 
se të gjitha dëshmitë e kërkuara janë plotësuar, si dhe që organizimi i tyre të reflektojë aktivitetet reale dhe 
kushtet e ambientit real të punës. Të gjitha simulimet duhet të ofrojnë vlerësim valid dhe të besueshëm të 
standardeve të kërkuara në profesion.

Nëse mund të ofrohet ambient real pune për nxënësit në bizneset lokale, shpesh herë është më së miri që 
të përpiqemi të mbledhim sa më shumë dëshmi gjatë kursit. Dëshmitë e vëzhgimit janë veçanërisht të çm-
ueshme, sepse e testojnë performansën e nxënësit në vendin e punës në kushte reale pune.
Vëzhgimet duhet të kryhen në mënyrë të padukshme dhe diskrete, për të mënjanuar pengimin e nxënësve 
dhe ndërhyrjen në aktivitete (përveç nëse ka rrezik ose emergjencë). Regjistrimi i vëzhgimit dhe rezultatet e 
tij nënshkruhen nga vlerësuesit dhe nxënësit dhe, mbahet në dosje si pjesë e pakos së dëshmisë. 

Vëzhgimet zakonisht i kryejnë vlerësuesit; por dëshmitë e dëshmitarëve – prej personelit tjetër në organiza-
tën partnere ose nga klientët e shërbyer prej nxënësve – mund të jetë një dëshmi e vlefshme për dëshminë e 
realizimit. Dëshmitarët mund të kenë role të rëndësishme në testimet për realizimin e nxënësve. Ndonjëherë, 
ata thjeshtë mund të vërtetojnë se një pjesë e punës është prodhuar nga nxënësit. Në raste të tjera, ata 
mund të japin të dhëna për realizimin e nxënësve dhe të komentojnë për të në lidhje me standardet profe-
sionale. Në të dy rastet është e nevojshme për dëshmitarët që të jenë të familjarizuar me mësimin, rezultatet, 
kriteret e performancës dhe kërkesat për dëshmi ndaj të cilave ata  testojnë. 

- 
Megjithat~, nuk ~sht~ zakonisht ekonomike dhe praktike p~r t~ mbledhur t~ gjitha d~shmit~ e k~rkuara ­ 
p.sh. se nx~n~si ~sht~ n~ gjendje q~ ta transferoj~ kompetenc~n n~ situata shum~ t~ gjera - vet~m p~rmes 
performanc~s/realizimit praktike. N~ t nj~jt~n koh, q t dim~ se si t~ b~jm~ di~ka, asnj~her~ nuk mund t 
z~vendsohet me faktin e t~ b~rit di~ka. N~ t~ gjitha rastet ~sht~ esenciale p~r t~ specifikuar sasin~ minimale 
t~ d~shmive t k~rkuara t~ perfomanc~s. 
P~r t~ marr kualifikimin profesional, nx~n~sit duhet t~ p~rpilojn~ d~shmin~ q~ vler~sohet kundrejt stand­ 
ardeve komb~tare pr kompetenc~n profesionale. Kjo d~shmi mund t~ ndahet n~ d~shmin~ e realizimit dhe 
d~shmin~ e njohurive. 
5.6.6 D~shmia e realizimit: 

• produktet e pun~s s~ nx~n~sve - k~to jan~ pjes~t q~ nx~n~sit i kan~ hartuar ose punuar ose doku­ 
mente t~ prodhuara si pjes~ e nj~ aktiviteti t~ pun~s dhe k~shtu me radh~; d~shmia mund t~ jet~ 
vet~m n~ form~ t~ produktit, mund t~ jet~ fotografi ose regjistrim i produktit. 

• v~zhgimet e pun~s s~ nx~n~sve -- k~to jan~ v~zhgime t~ m~nyr~s se si nx~n~sit kryejn~ aktivitetet e 
pun~s dhe t~ proceseve t~ p~rfshira n~ demonstrimin e kompetenc~s; kjo mund t~ jet~ n form~n e 
d~shmive t~ d~shmitar~ve, raportet e v~zhgimit t~ vler~suesve ose audio/video regjistrime. 

T~ gjitha d~shmit~ e performans~s duhet t~ jen~ autentike. Vler~suesit duhet t~ jen~ t~ sigurt se prodhimet e 
paraqitura p~r vler~sim jan~ me t~ v~rtet~ pun~ e nx~n~sve apo e grupit t~ nx~n~sve, por me k~t~ rast duhet 
t~ dihet kontributi i secilit nx~n~s n~ produktin e p~rfunduar. N~ raste tjera vlersuesit duhet t~ ken~ njohuri 
p~r procesin sikurse edhe p~r produktin e p~rfunduar dhe vler~simi shpesh duhet t bazohet n~ kombinimin 
e dy lloje t~ d~shmive. 

Q~llimi i vler~simi t~ kompetenc~s n~ kualifikimet profesionale ~sht~ t~ vler~soj~ aplikimin e shkatht~sive, 
njohurive dhe t~ kuptuarit n~ nj~ profesion n~ standardin e nevojsh~m dhe mbledhja e d~shmive p~r perfo­ 
mans~n duhet t~ jet~ sa m~ af~r realitetit t~ vendit t~ puns. Prandaj, mund~sit~ m t~ mira jan~ v~zhgimet e 
realizimit t~ nx~n~sit gjat~ praktik~s n~ vende t~ pun~s. Megjithat~, mund t~ ket~ aspekte t~ rolit profesional 
ose t~ rezultateve t~ m~simit, q~ ~sht~ v~shtir t~ vler~sohen n kushtet normale t~ pun~s. N k~to lloj rre­ 
thanash, d~shmit~ shpesh her~ mund t~ mblidhen p~rmes testeve n~ pun~torit~ e shkollave dhe p~rmes 
simulimeve t~ aktiviteteve t~ pun~s (p.sh. firma ushtrimore). 

Simulimet shpesh mund t~ jen~ mund~si t~ dobishme p~r t~ m~suarit. Ato i mund~sojn~ nx~n~sve t~ zh­ 
villojn~ dhe t~ praktikojn shkatht~sit~, si dhe ofrojn~ mund~sit~ pr vler~simin formativ dhe informat~n 
kthyese. Megjithat~, n~ rastet kur simulimet p~rdoren p~r vler~simin sumativ, ~sht~ me r~nd~si t~ sigurojm 
se t~ gjitha d~shmit~ e k~rkuara jan~ plot~suar, si dhe q~ organizimi i tyre t~ reflektoj~ aktivitetet reale dhe 
kushtet e ambientit real t~ pun~s. T~ gjitha simulimet duhet t~ ofrojn~ vlersim valid dhe t~ besuesh~m t~ 
standardeve t~ k~rkuara n~ profesion. 

N~se mund t~ ofrohet ambient real pune p~r nx~n~sit n~ bizneset lokale, shpesh her~ ~sht~ m~ s~ miri q~ 
t~ p~rpiqemi t~ mbledhim sa m~ shum~ d~shmi gjat~ kursit. D~shmit~ e v~zhgimit jan~ ve~an~risht t~ gm­ 
ueshme, sepse e testojn~ performans~n e nx~n~sit n~ vendin e pun~s n~ kushte reale pune. 
V~zhgimet duhet t~ kryhen n~ m~nyr~ t~ padukshme dhe diskrete, p~r t~ m~njanuar pengimin e nx~n~sve 
dhe nd~rhyrjen n~ aktivitete (p~rveg n~se ka rrezik ose emergjenc~). Regjistrimi i v~zhgimit dhe rezultatet e 
tij n~nshkruhen nga vler~suesit dhe nx~n~sit dhe, mbahet n~ dosje si pjes~ e pakos s~ d~shmis~. 

V~zhgimet zakonisht i kryejn~ vler~suesit; por d~shmit~ e d~shmitar~ve - prej personelit tjet~r n~ organiza­ 
t~n partnere ose nga klient~t e shrbyer prej nx~n~sve - mund t~ jet~ nj~ d~shmi e vlefshme p~r d~shmin~ e 
realizimit. D~shmitar~t mund t~ ken~ role t~ r~nd~sishme n~ testimet p~r realizimin e nx~n~sve. Ndonj~her~, 
ata thjesht~ mund t~ v~rtetojn~ se nj~ pjes~ e pun~s ~sht~ prodhuar nga nx~n~sit. N~ raste t~ tjera, ata 
mund t~ japin t~ dhna p~r realizimin e nxn~sve dhe t~ komentojn~ p~r t~ n lidhje me standardet profe­ 
sionale. N t~ dy rastet ~sht~ e nevojshme p~r d~shmitar~t q~ t~ jen~ t familjarizuar me m~simin, rezultatet, 
kriteret e performanc~s dhe k~rkesat p~r d~shmi ndaj t~ cilave ata testojn~. 
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Dëshmitë duhet të:
•	 �kanë datën dhe nënshkruhen prej dëshmitarit, me një përshkrim të shkurtër të dëshmitarit dhe rolin 

e tij/saj në raport me nxënësin;
•�	 �janë specifik për aktivitetin ose produktin,   japin hollësi të veçanta për aktivitetin e vëzhguar dhe 

identifikojnë aspektet e kompetencës së demonstruar.

Mbledhja e dëshmive për njohuri: 

Njohuritë dhe të kuptuarit, si dhe shkathtësi të ngjashme njohëse janë pjesë e realizimit kompetent dhe za-
konisht nuk duhet të jetë diçka e ndarë. Njohuria është të njohurit se çka duhet të bëhet, si duhet të bëhet, 
pse duhet të bëhet dhe çka duhet të bëhet nëse rrethanat ndryshojnë dhe mund të përdoret për të parashi-
kuar se a mund të përformojnë nxënësit me kompetencë në rrethana të reja dhe të përballen me probleme 
të reja. 

Dëshmitë për njohuri përfshijnë: 
•	 Njohuritë për faktet dhe procedurat;
•	 Të kuptuarit e principeve, teorive etj;
•	 Mënyrat e përdorimit dhe aplikimit të njohurive në realizimin kompetent;
•	 �Njohuritë si të ballafaqohemi me situata apo situata të jashtëzakonshme për të cilat dëshmitë e për-

fomansës nuk janë në dispozicion;
•	 Njohurive se si të transferojmë dhe aplikojmë mësimin në kontekste dhe rrethana tjera.

Nganjëherë dëshmitë e njohurive mund të gjenerohen në mënyrë direkte nga vëzhgimet apo prodhimet 
me rastin e realizmit praktik (në kuadër të projekteve apo detyrave). Megjithatë, shpesh herë kjo është e 
mjaftueshme për të përmbushur të gjitha kërkesat për dëshmi. Nuk mund të supozohet se për arsye se janë 
demonstruar disa aspekte të njohurive, për pjesët e tjera mund të nxjerrët përfundimi. Në disa raste, parash-
trimi i pyetjeve joformale (në veçanti gjatë praktikës në vend të punës) do të jetë një mënyrë efektive dhe e 
përshtatshme për vlerësimin e njohurive. 

Për testim sistematik të njohurive, testet dhe provimet me shkrim dhe me gojë ofrojnë mjete të përshtatshme 
për kontrollimin e gjerësinë dhe thellësinë e njohurive dhe të kuptuarit të nxënësve. Siç është shënuar në 
paragrafin 33, ekzistojnë mënyra të ndryshme për ta bërë këtë, prej projekteve, rasteve studimore dhe de-
tyrave, deri te lloje të ndryshme të testeve me shkrim me pyetje të “hapura” apo të “mbyllura”.

Sikurse që nuk mund të testohet e gjithë njohuria, vlerësimi i njohurisë zakonisht përfshinë “testimin” e njo-
hurive të nxënësit. Është me rëndësi që të sigurohemi se mostra e zgjedhur e dëshmive mate të gjithë spek-
trin e njohurive që lidhen me rezultatet e kërkuara mësimore. Është gjithashtu me rëndësi që të sigurohemi se 
mbledhja e dëshmive të njohurive është reale dhe relevante dhe se nuk shkon mbi atë që në të vërtetë pritet 
që nxënësit të dijnë në raport me kërkesat e një profesioni apo në relacion me programin e ndjekur mësimor.

Kushtet për vlerësim

Me rastin e aplikimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësuesit duhet të jenë të vetëdijshëm se janë kushte 
të caktuara, që duhet të krijohen me kohë në mënyrë që vlerësimi të jetë valid dhe i besueshëm. Ekzistojnë 
lloje të ndryshme të kushteve të vlerësimit, por të gjitha duhet të kenë të përbashkët zbatimin e pajtueshëm 
dhe efektiv për të gjithë nxënësit nëse dëshirojmë të mirëmbajmë standardet. 

Për testet me shkrim, vlerësuesit duhet të sigurojnë se nxënësve: 

•	 u ofrohet ambient pa zhurmë në të cilin përfundojnë vlerësimin ;
•	 �u jepen kufizime të njëjta kohore për teste përveç nëse ka aranzhime për kërkesa të veçanta të 

vlerësimit; 
•	 mbikëqyren për të siguruar se nuk ka zhurmë dhe bashkëpunim; 
•	 �janë të vetëdijshëm se kur mund të këshillohen me libra, shënime materiale të tjera referuese ose të 

përdorin llogaritësin .

- 
D~shmit~ duhet t~: 
• kan~ dat~n dhe n~nshkruhen prej d~shmitarit, me nj~ p~rshkrim t~ shkurt~r t~ d~shmitarit dhe rolin 

e tij/saj n~ raport me nx~n~sin; 
• jan~ specifik p~r aktivitetin ose produktin, japin holl~si t~ ve~anta p~r aktivitetin e v~zhguar dhe 

identifikojn~ aspektet e kompetenc~s s~ demonstruar. 

Mbledhja e d~shmive p~r njohuri: 

Njohurit~ dhe t~ kuptuarit, si dhe shkatht~si t~ ngjashme njoh~se jan~ pjes~ e realizimit kompetent dhe za­ 
konisht nuk duhet t~ jet~ dika e ndar~. Njohuria ~sht~ t~ njohurit se ~ka duhet t~ b~het, si duhet t~ b~het, 
pse duhet t~ b~het dhe ~ka duhet t~ b~het n~se rrethanat ndryshojn dhe mund t~ p~rdoret p~r t parashi­ 
kuar se a mund t~ p~rformojn~ nx~n~sit me kompetenc~ n~ rrethana t~ reja dhe t~ p~rballen me probleme 
t~ reja. 

D~shmit p~r njohuri p~rfshijn~: 
• Njohurit~ p~r faktet dhe procedurat; 
• T~ kuptuarit e principeve, teorive etj; 
• M~nyrat e p~rdorimit dhe aplikimit t~ njohurive n~ realizimin kompetent; 
• Njohurit~ si t~ ballafaqohemi me situata apo situata t~ jasht~zakonshme p~r t~ cilat d~shmit~ e p~r­ 

fomans~s nuk jan~ n~ dispozicion; 
• Njohurive se si t~ transferojm~ dhe aplikojm~ m~simin n~ kontekste dhe rrethana tjera. 

Nganjher~ d~shmit e njohurive mund t~ gjenerohen n~ m~nyr~ direkte nga v~zhgimet apo prodhimet 
me rastin e realizmit praktik (n~ kuad~r t~ projekteve apo detyrave). Megjithat~, shpesh her~ kjo ~sht~ e 
mjaftueshme p~r t~ p~rmbushur t~ gjitha k~rkesat pr d~shmi. Nuk mund t~ supozohet se p~r arsye se jan~ 
demonstruar disa aspekte t~ njohurive, p~r pjes~t e tjera mund t~ nxjerr~t p~rfundimi. N~ disa raste, parash­ 
trimi i pyetjeve joformale (n~ ve~anti gjat~ praktik~s n~ vend t~ pun~s) do t~ jet~ nj m~nyr~ efektive dhe e 
p~rshtatshme p~r vlersimin e njohurive. 

P~r testim sistematik t~ njohurive, testet dhe provimet me shkrim dhe me goj~ ofrojn~ mjete t~ p~rshtatshme 
p~r kontrollimin e gjer~sin~ dhe thell~sin~ e njohurive dhe t~ kuptuarit t~ nx~n~sve. Sig ~sht~ sh~nuar n~ 
paragrafin 33, ekzistojn m~nyra t~ ndryshme p~r ta b~r~ k~t~, pre] projekteve, rasteve studimore dhe de­ 
tyrave, deri te lloje t~ ndryshme t~ testeve me shkrim me pyetje t~ "hapura" apo t~ "mbyllura". 

Sikurse q~ nuk mund t~ testohet e gjith~ njohuria, vler~simi i njohuris~ zakonisht p~rfshin~ "testimin" e njo­ 
hurive t~ nx~n~sit. Esht~ me rnd~si q t~ sigurohemi se mostra e zgjedhur e d~shmive mate t~ gjith~ spek­ 
trin e njohurive q~ lidhen me rezultatet e k~rkuara m~simore. Esht~ gjithashtu me r~nd~si q~ t~ sigurohemi se 
mbledhja e d~shmive t~ njohurive ~sht reale dhe relevante dhe se nuk shkon mbi at~ q~ n~ t v~rtet~ pritet 
q~ nx~n~sit t~ dijn~ n~ raport me krkesat e nj~ profesioni apo n~ relacion me programin e ndjekur m~simor. 

Kushtet p~r vler~sim 

Me rastin e aplikimit t~ instrumenteve t~ vler~simit, vler~suesit duhet t~ jen~ t vet~dijsh~m se jan~ kushte 
t~ caktuara, q~ duhet t krijohen me koh~ n~ mnyr~ q vler~simi t~ jet~ valid dhe i besuesh~m. Ekzistojn~ 
lloje t~ ndryshme t~ kushteve t~ vler~simit, por t~ gjitha duhet t~ ken~ t~ p~rbashk~t zbatimin e pajtueshm 
dhe efektiv pr t~ gjith~ nx~n~sit n~se d~shirojm~ t~ mir~mbajm~ standardet. 

P~r testet me shkrim, vler~suesit duhet t~ sigurojn~ se nx~n~sve: 

• uofrohet ambient pa zhurm~ n~ t~ cilin p~rfundojn~ vler~simin; 
• u jepen kufizime t~ nj~jta kohore p~r teste p~rve~ n~se ka aranzhime p~r k~rkesa t~ ve~anta t~ 

vler~simit; 
• mbik~qyren p~r t siguruar se nuk ka zhurm~ dhe bashk~punim; 
• jan~ t vet~dijsh~m se kur mund t~ k~shillohen me libra, sh~nime materiale t~ tjera referuese ose t~ 

p~rdorin llogarit~sin . 



99

Për vëzhgime të shkathtësive praktike, vlerësuesit duhet të sigurojë se: 

•	 nxënësit dinë se kanë për t’u vlerësuar dhe se vlerësimi është planifikuar me ta; 
•	 nxënësit e dinë se cilat shkathtësi dhe aktivitete ata pritet t’i demonstrojnë në vlerësim;
•	 vëzhgimi është sa më modest, që është e mundur. 

Për projektet, detyrat ose rastet e studimit praktikë, vlerësuesit duhet të sigurojnë - 

•	 nxënësit janë të vetëdijshëm në masën se sa mund të këshillohen mes vete; 
•	 nxënësit dinë rreth nivelit të përkrahjes, që duhet të ofrohet nga vlerësuesi; 
•	 �nxënësit e dinë deri në çfarë shkalle mund të këshillohen me libra, shënime, materiale referencë ose 

të përdorin kompjuterët personal. 

Përdorimi i portfolios në vlerësim

Meqenëse kualifikimet profesionale janë kualifikime të bazuara në rezultate, nxënësit duhet të tregojnë se 
kanë përgatitur punën, që i përmbushë të gjitha kërkesat e njësisë/rezultatit të mësimit, para se të kualifi-
kohen. Për të përmbushur kërkesat e vlerësimit dhe verifikimit për kualifikimet, duhet të regjistrohen saktë 
informatat në vijim:  
•	 çfarë dëshmie është përpiluar;
•	 cilat kërkesa i mbulon dëshmia; 
•	 vendimi i vlerësimit;
•	 ku mund të gjendet dëshmia e verifikueshme.

Siç është thënë më herët, praktika e mirë e vlerësimit kërkon përfshirje aktive të nxënësve në planifikimin e 
vlerësimit dhe në gjenerimin e dëshmive të nevojshme. Nxënësit mbajnë punën e vlerësuar ose “dëshminë” 
në dosje të dëshmisë, që është pakoja e plotë e dëshmisë, që e paraqesin për të demonstruar kompetencën 
e tyre. Dosja e dëshmive e mirëmbajtur ju mundëson vlerësuesve, vlerësuesve të jashtëm/brendshëm ose 
madje edhe punëdhënësve me perspektivë për të parë të arriturat e veçanta të nxënësve. 

Dosja e dëshmisë ofron një përmbledhje të dobishme të aftësive, njohurive dhe përvojës së nxënësve në një 
fushë të veçantë, me objektivat në vijim:
•	 prezantojë nxënësin, zakonisht me CV dhe detaje të programit mësimor, vendit të punës, etj.; 
•	 tregojë shembuj konkret të arriturave të nxënësve;
•	 të tregojë se si janë përmbushur kërkesat e kualifikimit; 
•	 demonstrojë se janë realizuar vlerësimet sumative dhe formative.

Nuk ka ndonjë format të përshkruar për portfolion e dëshmive – nxënësit/ofruesit mund të zgjedhin ndonjë 
mënyrë që të ndërtojnë portfolio. Në shumë raste, natyra e dëshmive të prodhuara për ndonjë fushë të 
lëndëve të veçanta dikton formën e portfoliove. Portfoliot nuk është e thënë te jenë në letër; është e mund-
shme të përdoren modelet, fotot, videot, kasetat dhe kështu me radhë etj. Dëshmitë e shtypura mund të 
ruhen në dosje, fajlla apo në ndonjë folder të përshtatshëm, por portfolio gjithashtu mundet të jetë dhe të 
ruhet në mënyrë elektronike ose ndonjë sistem tjetër që mund të gjendet.  

Portfoliot mund të përmbajnë dëshmi shumë të përziera dhe është esenciale që dëshmitë e paraqitura në 
portfolio në atë mënyrë që nxënësit/kandidatët dhe vlerësuesit e tyre të mund t’i identifikojnë lehtë dëshmitë 
e indeksuara dhe të referuara kur është e nevojshme. Është e qartë se jo e gjithë kjo dëshmi mund thjeshtë të 
mblidhet brenda një dosje. Nxënësit mund ta zgjidhin këtë problem në mënyra të ndryshme dhe në mënyrë 
që të përkrahin pjesë komplekse të dëshmisë ata mund të shtojnë: 
•	 informatë kthyese dhe komente me shkrim nga vlerësuesit rreth dëshmisë nga ana e vlerësuesit; 
•	 �rekomandimet nga të tjerët, që ofrojnë dëshmi për pjesëmarrjen dhe të arriturat e nxënësve në aktiv-

itetet e grupit dhe takimet e ekipit (p.sh. për të përkrahur fotot ose videot). 

- 
P~r v~zhgime t~ shkatht~sive praktike, vler~suesit duhet t~ siguroj~ se: 

• nx~n~sit din~ se kan p~r t'u vler~suar dhe se vler~simi sht~ planifikuar me ta; 
• nx~n~sit e din~ se cilat shkatht~si dhe aktivitete ata pritet t'i demonstrojn~ n~ vler~sim; 
• v~zhgimi sht~ sa m~ modest, q~ ~sht~ e mundur. 

P~r projektet, detyrat ose rastet e studimit praktik~, vler~suesit duhet t~ sigurojn~ ­ 

• nx~n~sit jan~ t~ vet~dijshm n mas~n se sa mund t~ k~shillohen mes vete; 
• nx~n~sit din~ rreth nivelit t~ p~rkrahjes, q~ duhet t~ ofrohet nga vler~suesi; 
• nx~n~sit e din~ deri n~ ~far~ shkalle mund t~ k~shillohen me libra, shnime, materiale referenc~ ose 

t~ p~rdorin kompjuter~t personal. 

P~rdorimi i portfolios n~ vler~sim 

Meqen~se kualifikimet profesionale jan~ kualifikime t~ bazuara n~ rezultate, nx~n~sit duhet t~ tregojn~ se 
kan~ p~rgatitur pun~n, q~ i p~rmbush~ t~ gjitha k~rkesat e nj~sis~/rezultatit t~ m~simit, para se t~ kualifi­ 
kohen. P~r t~ p~rmbushur k~rkesat e vler~simit dhe verifikimit p~r kualifikimet, duhet t regjistrohen sakt~ 
informatat n~ vijim: 
• ~far~ d~shmie ~sht~ p~rpiluar; 
• cilat k~rkesa i mbulon d~shmia; 
• vendimi i vler~simit; 
• ku mund t~ gjendet d~shmia e verifikueshme. 

Sig ~sht~ th~n~ m~ her~t, praktika e mir~ e vler~simit k~rkon p~rfshirje aktive t~ nx~n~sve n~ planifikimin e 
vler~simit dhe n~ gjenerimin e d~shmive t~ nevojshme. Nx~n~sit mbajn~ pun~n e vler~suar ose "d~shmin~" 
n~ dosje t~ d~shmis~, q~ ~sht~ pakoja e plot~ e d~shmis~, q~ e paraqesin pr t~ demonstruar kompetenc~n 
e tyre. Dosja e d~shmive e mir~mbajtur ju mund~son vler~suesve, vler~suesve t~ jasht~m/brendshm ose 
madje edhe pun~dh~n~sve me perspektiv p~r t~ par~ t~ arriturat e ve~anta t nx~n~sve. 

Dosja e d~shmis~ ofron nj~ p~rmbledhje t~ dobishme t~ aft~sive, njohurive dhe p~rvoj~s s~ nx~n~sve n~ nj~ 
fush t~ ve~ant~, me objektivat n~ vijim: 
• prezantoj~ nx~n~sin, zakonisht me CV dhe detaje t~ programit m~simor, vendit t~ pun~s, etj.; 
• tregoj~ shembuj konkret t~ arriturave t~ nx~n~sve; 
• t~ tregoj~ se si jan~ p~rmbushur krkesat e kualifikimit; 
• demonstroj~ se jan~ realizuar vler~simet sumative dhe formative. 

Nuk ka ndonj~ format t~ p~rshkruar p~r portfolion e d~shmive - nx~n~sit/ofruesit mund t~ zgjedhin ndonj~ 
m~nyr~ q~ t~ nd~rtojn~ portfolio. N~ shum~ raste, natyra e d~shmive t~ prodhuara p~r ndonj~ fush t 
l~nd~ve t~ ve~anta dikton form~n e portfoliove. Portfoliot nuk ~sht~ e th~n~ te jen~ n~ let~r; ~sht~ e mund­ 
shme t~ p~rdoren modelet, fotot, videot, kasetat dhe k~shtu me radh~ etj. D~shmit~ e shtypura mund t~ 
ruhen n~ dosje, fajlla apo n~ ndonj~ folder t~ p~rshtatsh~m, por portfolio gjithashtu mundet t~ jet~ dhe t~ 
ruhet n~ m~nyr~ elektronike ose ndonj~ sistem tjet~r q~ mund t~ gjendet. 

Portfoliot mund t~ p~rmbajn~ d~shmi shum~ t~ p~rziera dhe ~sht~ esenciale q~ d~shmit~ e paraqitura n~ 
portfolio n at~ m~nyr~ q~ nx~n~sit/kandidat~t dhe vler~suesit e tyre t~ mund t'i identifikojn~ leht d~shmit~ 
e indeksuara dhe t~ referuara kur ~sht~ e nevojshme. Esht e qart~ se jo e gjith~ kjo d~shmi mund thjesht~ t~ 
mblidhet brenda nj~ dosje. Nx~n~sit mund ta zgjidhin k~t problem n~ m~nyra t~ ndryshme dhe n~ mnyr~ 
q~ t~ p~rkrahin pjes~ komplekse t~ d~shmis~ ata mund t~ shtojn~: 
• informat~ kthyese dhe komente me shkrim nga vler~suesit rreth d~shmis~ nga ana e vler~suesit; 
• rekomandimet nga t~ tjer~t, q~ ofrojn~ d~shmi p~r pjes~marrjen dhe t~ arriturat e nx~n~sve n~ aktiv­ 

itetet e grupit dhe takimet e ekipit (p.sh. p~r t~ p~rkrahur fotot ose videot). 
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5.6.7 Gjykimi i dëshmive

Në përgjithësi në vlerësimin e AAP, nxënësit vlerësohen nëse janë “kompetent” ose “jo kompetent”. Nxënësit 
janë kompetent kur ka dëshmi të mjaftueshme për performansën, njohuritë dhe të kuptuarit e tyre, për të 
demonstruar se ata mund të realizojnë në pajtueshmëri me standardet kombëtare, nën kushtet e pritura në 
ambient normal të punës dhe përgjatë një vargu të rrethanave të pritura në rolin profesional. Në përfundim 
të vlerësimit formativ, është esenciale që t’u jepen informata kthyese individëve rreth performansës së tyre, 
në veçanti në rastet kur atje ka nevojë për përmirësime. 

Nëse dëshmia e përpiluar në dosjen e nxënësve është e mjaftueshme për të dëshmuar kompetencën dhe 
përmbushë kërkesat e standardit, vlerësuesit kryejnë një vlerësim sumativ dhe “sign off” njësitë ose rezulta-
tet e mësimit.  Nuk është e përshtatshme që ta trajtojnë secilin kriter të performansës brenda rezultateve të 
mësimit si detyrë e veçantë të  ndarë nga të tjerat. Kjo në mënyrë artificiale e fragmenton performansën dhe 
nuk demonstron që nxënësit mund të performojnë si duhet. 

Vendimet mbi interpretimin e kushteve të vlerësimit duhet të merren në bazë institucionale dhe të mos u lihet 
vetëm vlerësuesve individual. Edhe pse ofruesit e AAP ofruesit e AAP mund të kenë përvetësuar dhe apro-
vuar metoda valide dhe praktike të vlerësimit. Pra, këto mund të përdoren në mënyrë jo të duhur nga ana e 
vlerësuesve, që i bëjnë vendimet e vlerësimit jo të besueshme. Gjatë vlerësimit të dëshmisë, duhet të merren 
parasysh gjashtë kërkesa të dëshmisë: 
•	 A është dëshmia valide, p.sh. relevante me njësinë që vlerësohet? 
•	 A është dëshmia aktuale, p.sh a mundet nxënësit të realizojnë tash detyrën? 
•	 A është dëshmia autentike, p.sh. e përpiluar nga nxënësi? 
•	 A demonstron realizim të qëndrueshëm brenda një periudhe kohore? 
•	 �A ka dëshmi të mjaftueshme për të mbuluar të gjitha kërkesat e standardit? A është më tepër se një 

burim i dëshmisë? 
•	 �A do të merrte vendimin e njëjtë një tjetër vlerësues; me fjalë të tjera a janë metodat e vlerësimit të 

besueshme? 

Në rastet kur vlerësuesit nuk e kanë mundësinë që t’i vëzhgojnë nxënësit duke kryer aktivitete apo prodhuar 
dëshmitë, ata duhet të marrin hapa të tillë që të konfirmojnë se secila dëshmi e nxënësit të jetë prodhuar në 
mënyrë individuale. Ky process shpesh referohet “autentike”. Në disa raste, është e vështirë të thuhet nëse 
ndonjë element është krejtësisht punë vetjake e nxënësit; p.sh. kur i shohim materialet e shtypura në komp-
juter. Disa nxënës mund të tentojnë që punën e dikujt tjetër ta përvetësojnë si të tyre. Ose thjeshtë mund të 
jetë vështirë që ta ndajmë punën vetjake të nxënësit nga puna në grup. Dëshmitë e dëshmitarëve mund të 
konfirojnë autenticitetin e dëshmive të nxënësve.

Përpara paraqitjes së dëshmive për vlerësim, nxënësit duhet të paraqesin një referencë të tërthortë në port-
folio. Vlerësuesi duhet të krahasoj dëshminë me kërkesat dhe gjykoj nëse dëshmitë përmbushin standardet. 
Vlerësuesit duhet në vazhdimësi që të bëjnë pyetje për të kuptuar se dëshmitë a janë autentike. Nëse ka 
dyshime, nga nxënësit duhet të kërkohet që të mbledhin edhe më tutje dëshmi. Shpesh herë më thjeshtë 
është që t’i parashtohen pyetje nxënësit rreth punës së tij dhe si e ka bërë këtë prodhim. P.sh. nxënësi mund 
të pyetet si e ka bërë tabelën në dokument. Nëse ai nuk është në gjendje që ta shpjegojë procesin atëhere 
autenticiteti i dëshmive është jo i besueshëm. Megjithatë, e kundërta mund të mos jetë e vërtetë. Të qenit 
në gjendje për ta shpjeguar se si është bërë diçka nuk mund të nënkuptohet se nxënësi mund ta realizoj 
detyrën në praktikë.

Në rastet kur nxënësit nuk kanë qenë të suksesshëm në demonstrimin e të arriturave të njohurisë, të kuptu-
arit dhe shkathtësive ose kompetencave, ata mund të ri-vlerësohen. Kjo nënkupton se do të kërkohet nga 
shkollat e AAP, të modifikojnë instrumentet e vlerësimit ose të përgatisin përshkrime të reja të vlerësimit për 
ri-vlerësim. Në të gjitha rastet e ri-vlerësimit, vlerësimi i ri duhet të jetë i barabartë në kërkesa me vlerësimin 
origjinal. Aranzhimet për ri-vlerësim duhet të miratohen ndërmjet vlerësuesve dhe verifikuesve para se të 
fillojë çdo vlerësim. Vlerësuesit duhet të konsiderojnë nëse nxënësit duhet të përsërisin tërë vlerësimin ose 
vetëm një pjesë të vlerësimit. Kjo do të varet nga: 

•	 lloji i vlerësimit që do të ndërmerret 
•	 qëllimi i vlerësimit

- 
5.6.7 Gjykimi i d~shmive 

N~ p~rgjith~si n~ vlersimin e AAP, mx~n~sit vler~sohen nse jan~ "kompetent" ose "jo kompetent". Nx~n~sit 
jan~ kompetent kur ka d~shmi t~ mjaftueshme p~r performans~n, njohurit~ dhe t~ kuptuarit e tyre, p~r t 
demonstruar se ata mund t~ realizojn n~ pajtueshm~ri me standardet komb~tare, n~n kushtet e pritura n~ 
ambient normal t~ puns dhe p~rgjat~ nj~ vargu t~ rrethanave t~ pritura n~ rolin profesional. N~ p~rfundim 
t~ vler~simit formativ, ~sht~ esenciale q~ t'u jepen informata kthyese individve rreth performans~s s~ tyre, 
n~ ve~anti n~ rastet kur atje ka nevoj~ p~r p~rmir~sime. 

N~se d~shmia e p~rpiluar n~ dosjen e nx~n~sve sht e mjaftueshme pr t~ d~shmuar kompetenc~n dhe 
p~rmbush~ krkesat e standardit, vler~suesit kryejn~ nj~ vler~sim sumativ dhe "sign off" nj~sit~ ose rezulta­ 
tet e m~simit. Nuk ~sht~ e p~rshtatshme q~ ta trajtojn~ secilin kriter t~ performans~s brenda rezultateve t~ 
m~simit si detyr~ e ve~ant~ t~ ndar~ nga t~ tjerat. Kjo n~ mnyr artificiale e fragmenton performans~n dhe 
nuk demonstron q~ nx~n~sit mund t~ performojn~ si duhet. 

Vendimet mbi interpretimin e kushteve t~ vler~simit duhet t~ merren n~ baz~ institucionale dhe t~ mos u lihet 
vet~m vler~suesve individual. Edhe pse ofruesit e AAP ofruesit e AAP mund t~ ken~ p~rvet~suar dhe apro­ 
vuar metoda valide dhe praktike t~ vler~simit. Pra, k~to mund t~ p~rdoren n~ m~nyr~ jo t~ duhur nga ana e 
vler~suesve, q~ i b~jn~ vendimet e vler~simit jo t~ besueshme. Gjat~ vler~simit t d~shmis~, duhet t~ merren 
parasysh gjasht k~rkesa t~ d~shmis~: 
• A~sht~ d~shmia valide, p.sh. relevante me nj~sin~ q~ vler~sohet? 
• A~sht~ d~shmia aktuale, p.sh a mundet nx~n~sit t~ realizojn~ tash detyr~n? 
• A~sht d~shmia autentike, p.sh. e p~rpiluar nga nx~nsi? 
• A demonstron realizim t~ q~ndruesh~m brenda nj~ periudhe kohore? 
• Aka d~shmi t~ mjaftueshme p~r t~ mbuluar t~ gjitha krkesat e standardit? A ~sht~ m~ tep~r se nj~ 

burim i d~shmis~? 
• A do t~ merrte vendimin e nj~jt~ nj~ tjet~r vler~sues; me fjal~ t~ tjera a jan~ metodat e vler~simit t 

besueshme? 

N~ rastet kur vler~suesit nuk e kan~ mund~sin~ q~ t'i v~zhgojn~ nx~n~sit duke kryer aktivitete apo prodhuar 
d~shmit~, ata duhet t~ marrin hapa t~ till~ q~ t~ konfirmojn~ se secila d~shmi e nx~n~sit t~ jet~ prodhuar n~ 
m~nyr~ individuale. Ky process shpesh referohet "autentike". N~ disa raste, ~sht~ e v~shtir~ t~ thuhet n~se 
ndonj~ element ~sht~ krejt~sisht pun~ vetjake e nx~n~sit; p.sh. kur i shohim materialet e shtypura n~ komp­ 
juter. Disa nx~n~s mund t~ tentojn~ q~ pun~n e dikujt tjet~r ta p~rvet~sojn~ si t~ tyre. Ose thjesht~ mund t~ 
jet~ v~shtir~ q~ ta ndajm~ punn vetjake t~ nx~n~sit nga puna n~ grup. D~shmit~ e d~shmitar~ve mund t 
konfirojn~ autenticitetin e d~shmive t~ nx~nsve. 

P~rpara paraqitjes s~ d~shmive p~r vler~sim, nx~n~sit duhet t~ paraqesin nj~ referenc~ t~ t~rthort~ n~ port­ 
folio. Vler~suesi duhet t~ krahasoj d~shmin~ me k~rkesat dhe gjykoj n~se d~shmit~ p~rmbushin standardet. 
Vler~suesit duhet n~ vazhdim~si q~ t~ b~jn~ pyetje p~r t~ kuptuar se d~shmit~ a jan~ autentike. N~se ka 
dyshime, nga nx~n~sit duhet t~ k~rkohet q~ t~ mbledhin edhe m~ tutje d~shmi. Shpesh her~ m~ thjesht~ 
~sht~ q~ t'i parashtohen pyetje nx~n~sit rreth pun~s s~ tij dhe si e ka b~r~ k~t prodhim. P.sh. nxn~si mund 
t~ pyetet si e ka b~r tabel~n n dokument. N~se ai nuk ~sht n~ gjendje q~ ta shpjegoj~ procesin at~here 
autenticiteti i d~shmive ~sht~ jo i besuesh~m. Megjithat~, e kund~rta mund t~ mos jet~ e v~rtet~. Te qenit 
n~ gjendje p~r ta shpjeguar se si ~sht~ b~r~ di~ka nuk mund t~ nnkuptohet se nx~n~si mund ta realizoj 
detyr~n n~ praktik~. 

N~ rastet kur nx~n~sit nuk kan~ qen~ t~ suksessh~m n demonstrimin e t~ arriturave t~ njohuris~, t~ kuptu­ 
arit dhe shkatht~sive ose kompetencave, ata mund t~ ri-vler~sohen. Kjo n~nkupton se do t~ k~rkohet nga 
shkollat e AAP, t~ modifikojn~ instrumentet e vler~simit ose t~ p~rgatisin p~rshkrime t~ reja t~ vler~simit p~r 
ri-vler~sim. N~ t~ gjitha rastet e ri-vler~simit, vler~simi i ri duhet t~ jet~ i barabart~ n~ k~rkesa me vler~simin 
origjinal. Aranzhimet p~r ri-vler~sim duhet t miratohen nd~rmjet vler~suesve dhe verifikuesve para se t~ 
filloj~ ~do vler~sim. Vler~suesit duhet t~ konsiderojn~ n~se nx~n~sit duhet t~ p~rs~risin t~r~ vler~simin ose 
vet~m nj~ pjes~ t~ vler~simit. Kjo do t~ varet nga: 

• lloji i vler~simit q~ do t~ nd~rmerret 
• q~llimi i vler~simit 
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Në përgjithësi, aty ku është e mundur që ta izolojmë rezultatin mësimor, nxënësi duhet të ri-vlerësohet vetëm 
për atë rezultat të mësimit. Në rastet kur dëshmitë gjenerohen për një periudhë kohore, siç kemi të bëjmë 
me projekt afatgjatë, mund të jetë e mundshme që nxënësit të përsërisin pjesë të caktuara të vlerësimit. P.sh. 
do të ishte e përshtatshme që të përsërisin paraqitjen e ndonjë pjese të projektit, e cila nuk i ka përmbushur 
standardet e kërkuara. Është me rëndësi që të kujtojmë, edhe pse mund të mos jetë gjithmonë e mundshme 
dhe t’i shmangemi fragmentimit të procesit të vlerësimit deri në atë masë që performansa e përgjithshme e 
mësimit të mos vlerësohet në cikël. P.sh. kur projekti të jetë i dizajnuar si një vlerësim i integruar, nxënësve 
do t’u duhet që të ndërmarrin përsëri në tërësi vlerësimin e kërkuar. 
 
Regjistrimi i rezulatateve të vlerësimit

Për të gjitha vlerësimet duhet të jetë në vend një sistem i besueshëm i regjistrimit të dëshmive, vendimeve 
të gjykimit dhe vendimeve që kanë të bëjnë me dhënien e kualifikimeve. Ofruesit e AAP nevojitet të mbajnë 
një regjistër vlerësimi për çdo nxënës; këtu regjistrohet se çka është vlerësuar, kur, nga kush. Shënimet e 
vlerësimit duhet të nënshkruhen nga nxënësi, vlerësuesi dhe verifikuesi i brendshëm. Gjatë dizajnimit të 
vlerësimit dhe dëshmive të vlerësimit, është me rëndësi të mbajmë në mend se qëllimi kryesor i procesit të 
vlerësimit është certifikimi i të arriturave të individit ndaj kërkesave për kualifikim. Të gjitha vlerësimet duhet 
të ofrojnë mundësinë e auditimit të plotë. Verifikuesi i jashtëm dhe vlerësuesi i brendshëm duhet të jenë në 
gjendje të shohin kush çka ka vlerësuar, me çfarë date; dhe të gjitha pjesët e dëshmisë duhet qartazi të lid-
hen me nxënësit. 
Vlerësimi formativ dhe sumativ duhet të regjistrohen në mënyrë të rregullt dhe të vazhdueshme. Regjistrimi 
i vlerësimit formativ dhe informatat kthyese do t’i ndihmojnë nxënësit që të përparojnë. Me përfundimin e 
vlerësimit formativ, vlerësuesit duhet t’u japin informata kthyese nxënësve se a janë dëshmitë të mjaftueshme 
në aspektin e cilësisë dhe sasisë për të përmbushur standardet dhe kërkesat për dëshmi dhe duhet ti regjis-
trojnë këto në shënimet për vlerësim. Regjistrimet e vlerësimit gjithashtu tregojnë se çfarë dëshmish shtesë 
duhet që nxënësit të paraqesin, nëse nuk janë mbuluar në tërësi kërkesat për dëshmi. Certifikimi varet nga 
sisteme efektive rigoroze për regjistrimin e vendimeve vlerësimit. 

Janë pesë faktorë kyç, që kontribuojnë te regjistrimi i suksesshëm i vlerësimit: 

•	 �Verifikueshmëria: Kur vlerësuesit marrin vendimet e tyre, vlerësuesit e brendshëm dhe të jashtëm do 
të marrin si mostër disa regjistrime të vlerësimit të çdo nxënësi në disa faza në të ardhmen. Regjis-
trimet nevojitet të jenë lehtë të qasshme, të   lexueshme , me tërë informatën relevante të prezantuar 
qartazi;

•	 �Pajtueshmëria: Proces i pajtueshëm dhe koherent i regjistrimit, i kombinuar me cilësinë e vlerësimit, 
do të sigurojë se standardet kombëtare mirëmbahen;

•	 �Fleksibiliteti: programet e mësimit, mund të realizohen nga mësimdhënës/trajnerë dhe mentorë të 
ndryshëm. Prandaj, dokumentacioni i përdorur, duhet të jetë mjaft fleksibil për tu ballafaquar me 
kërkesa të ndryshme. Dokumentacioni i regjistrimit, duhet të jetë i dobishëm për sa më shumë njerëz 
të ndryshëm, që është e mundur. Në të njëjtën kohë regjistrimet nevojitet të sigurojnë vlerësim të 
barabartë dhe të drejtë për të gjithë nxënësit; 

•	 �Thjeshtësia: Sistemet e regjistrimit të vlerësimit, duhet të dizajnohen rreth standardeve kombëtare 
dhe nuk duhet të bëjnë kërkesa shtesë për nxënësit, vlerësuesit e jashtëm dhe të brendshëm, përveç 
asaj që kërkohet me standarde;

•	 �Njohja: Derisa nxënësit përparojnë përgjatë procesit të vlerësimit, ata njihen me standardet  dhe mar-
rin më shumë përgjegjësi për të mësimit dhe mbledhjen e dëshmive. Sa më shumë që nxënësit dhe 
vlerësuesit njihen me standardet dhe sistemin e regjistrimit, dëshmitë e paraqitura kanë më shumë 
gjasë të jetë valide.

- 
N~ p~rgjith~si, aty ku ~sht e mundur q~ ta izolojm~ rezultatin m~simor, nx~n~si duhet t~ ri-vlersohet vet~m 
p~r at~ rezultat t~ m~simit. N~ rastet kur d~shmit~ gjenerohen p~r nj~ periudh~ kohore, si~ kemi t~ b~jm~ 
me projekt afatgjat~, mund t~ jet~ e mundshme q~ nx~n~sit t~ p~rs~risin pjes~ t~ caktuara t~ vler~simit. P.sh. 
do t~ ishte e p~rshtatshme q~ t~ p~rs~risin paraqitjen e ndonj~ pjese t~ projektit, e cila nuk i ka p~rmbushur 
standardet e k~rkuara. Esht~ me r~nd~si q~ t kujtojm~, edhe pse mund t~ mos jet~ gjithmon~ e mundshme 
dhe t'i shmangemi fragmentimit t~ procesit t~ vler~simit deri n~ at~ mas~ q~ performansa e p~rgjithshme e 
m~simit t~ mos vler~sohet n~ cik~l. Psh. kur projekti t jet~ i dizajnuar si nj~ vler~sim i integruar, nx~n~sve 
do t'u duhet q~ t~ ndrmarrin p~rs~ri n~ t~r~si vler~simin e k~rkuar. 

Regjistrimi i rezulatateve t~ vler~simit 

P~r t~ gjitha vler~simet duhet t~ jet~ n~ vend nj~ sistem i besuesh~m i regjistrimit t~ d~shmive, vendimeve 
t~ gjykimit dhe vendimeve q~ kan~ t~ b~jn~ me dh~nien e kualifikimeve. Ofruesit e AAP nevojitet t~ mbajn~ 
nj~ regjistr vler~simi p~r ~do nx~n~s; k~tu regjistrohet se ~ka ~sht~ vler~suar, kur, nga kush. Sh~nimet e 
vler~simit duhet t~ n~nshkruhen nga nx~n~si, vler~suesi dhe verifikuesi i brendsh~m. Gjat~ dizajnimit t~ 
vler~simit dhe d~shmive t vler~simit, ~sht me r~nd~si t mbajm~ n~ mend se q~llimi kryesor i procesit t~ 
vler~simit ~sht~ certifikimi i t~ arriturave t~ individit ndaj k~rkesave p~r kualifikim. T~ gjitha vler~simet duhet 
t~ ofrojn~ mund~sin~ e auditimit t~ plot~. Verifikuesi i jasht~m dhe vlersuesi i brendsh~m duhet t~ jen n~ 
gjendje t~ shohin kush ~ka ka vler~suar, me ~far~ date; dhe t gjitha pjes~t e d~shmis~ duhet qartazi t~ lid­ 
hen me nx~n~sit. 
Vler~simi formativ dhe sumativ duhet t regjistrohen n~ m~nyr~ t~ rregullt dhe t~ vazhdueshme. Regjistrimi 
i vler~simit formativ dhe informatat kthyese do t'i ndihmojn~ nxn~sit q~ t~ p~rparojn~. Me prfundimin e 
vler~simit formativ, vler~suesit duhet t'u japin informata kthyese nx~n~sve se a jan~ d~shmit~ t~ mjaftueshme 
n~ aspektin e cil~sis~ dhe sasis~ p~r t~ p~rmbushur standardet dhe k~rkesat p~r d~shmi dhe duhet ti regjis­ 
trojn k~to n~ sh~nimet p~r vler~sim. Regjistrimet e vler~simit gjithashtu tregojn~ se ~far~ d~shmish shtes~ 
duhet q~ nxn~sit t~ paraqesin, n~se nuk jan~ mbuluar n~ t~r~si k~rkesat p~r d~shmi. Certifikimi varet nga 
sisteme efektive rigoroze p~r regjistrimin e vendimeve vler~simit. 

Jan~ pes~ faktor~ ky~, q~ kontribuojn~ te regjistrimi i suksessh~m i vler~simit: 

• Verifikueshm~ria: Kur vler~suesit marrin vendimet e tyre, vler~suesit e brendsh~m dhe t~ jasht~m do 
t marrin si most~r disa regjistrime t vler~simit t ~do nx~n~si n~ disa faza n~ t ardhmen. Regjis­ 
trimet nevojitet t~ jen~ leht~ t~ qasshme, t~ lexueshme, me t~r~ informat~n relevante t~ prezantuar 
qartazi; 

• Pajtueshm~ria: Proces i pajtuesh~m dhe koherent i regjistrimit, i kombinuar me cil~sin~ e vler~simit, 
do t~ siguroj~ se standardet komb~tare mir~mbahen; 

• Fleksibiliteti: programet e m~simit, mund t~ realizohen nga m~simdh~n~s/trajner~ dhe mentor~ t~ 
ndrysh~m. Prandaj, dokumentacioni i p~rdorur, duhet t~ jet~ mjaft fleksibil p~r tu ballafaquar me 
k~rkesa t~ ndryshme. Dokumentacioni i regjistrimit, duhet t~ jet~ i dobish~m p~r sa m~ shum~ njerz 
t ndrysh~m, q~ ~sht~ e mundur. N~ t~ nj~jtn koh~ regjistrimet nevojitet t~ sigurojn~ vlersim t~ 
barabart dhe t~ drejt~ p~r t~ gjith~ nx~n~sit; 

• Thjesht~sia: Sistemet e regjistrimit t~ vler~simit, duhet t~ dizajnohen rreth standardeve komb~tare 
dhe nuk duhet t~ b~jn~ k~rkesa shtes~ pr nx~n~sit, vler~suesit e jasht~m dhe t~ brendsh~m, p~rve~ 
asaj q~ k~rkohet me standarde; 

• Njohja: Derisa nx~n~sit p~rparojn~ p~rgjat~ procesit t~ vlersimit, ata njihen me standardet dhe mar­ 
rin m~ shum~ p~rgjegj~si p~r t~ m~simit dhe mbledhjen e d~shmive. Sa m~ shum~ q~ nx~n~sit dhe 
vler~suesit njihen me standardet dhe sistemin e regjistrimit, dshmit~ e paraqitura kan~ m~ shum~ 
gjas~ t~ jet~ valide. 
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Nxënësi dhe Vlerësuesi vendosin 
për procedurat e vlerësimit  

Nxënësi mbledhë dëshminë dhe 
Vlerësuesi kryen vëzhgimet 

Vlerësuesi gjykon dëshmitë dhe 
merr vendimin e vlerësimit 

Vlerësuesi i brendshëm miraton 
vendimin e vlerësimit  

Kërkesa për certifikim 

Plani i vlerësimit 
Plani individual i mësimit 

Lista e Referencave të 
Dëshmisë 

Regjistrimet e vlerësimit 
formues dhe përmbledhës 

Regjsitri i mostrave 
Regjistri i informatës 

kthyese 

Lista e përcjelljes së 
progresit 

Diagrami në vijim është një shembull,që tregon disa regjistrime të përdorura në procesin e vlerësimit:

5.7  Ankesat 

Kohë pas kohe nxënësit mund të mos pajtohen me vendimet e vlerësimit. Në raste të tilla, është thelbësore 
se ofruesit e AAP-së funksionojnë sipas procedurave të qarta – të publikuara mirë për t’u marrë me cilëndo 
ankesë të bërë.
Parimi thelbësor prapa cilësdo procedurë të ankesës është që ato duhet të jenë të pavarura dhe duhet të 
shqyrtohen nga individët e tjerë, e jo nga ata vendimet e të cilëve janë diskutabile. 

Të gjithë ata që janë të përfshirë në procesin e vlerësimit – përfshirë verifikuesit e brendshëm, vlerësuesit dhe 
nxënësit – duhet të jenë në dijeni për të drejtat e tyre dhe përgjegjësitë  në kuadër të sistemit të ankesave. 
Procedura e ankesave duhet të  ju shpjegohet nxënësve në fazën e hershme të vlerësimit të tyre dhe një 
kopje e procedurës së ankesës të ofruesit të AAP duhet të vendoset në portfolio – dosjen e tyre. Ofruesit e 
AAP duhet të mbajnë shënime me shkrim mbi cilëndo ankesë dhe rezultatet e tyre, së bashku me procedurat 
edhe udhëzuesit e përdorur dhe informacionet e dhëna rreth procedurës së ankimit. 

Verifikuesi i brendshëm, kryesisht duhet të jetë individi i parë i që kontaktohet nga ana e nxënësit. Në raste 
të tilla verifikuesi i brendshëm duhet të flas edhe me vlerësuesin dhe nxënësin para rishikimit dhe përpjekjes 
për të zgjedhur vendimin deskutabil. Nëse nxënësi e kundërshton vendimin e verifikuesit të brendshëm, 
çështja duhet të referohet te verifikuesi i jashtëm, i cili duhet të shqyrtoj dhe evidentoj raportin mbi të në AKK 
për vendim. 

- 
Diagrami n~ vijim ~sht~ nj~ shembull,q~ tregon disa regjistrime t~ p~rdorura n~ procesin e vler~simit: 

5.7 Ankesat 

Nx~n~si dhe Vler~suesi vendosin 
p~r procedurat e vler~simit 

Nx~n~si mbledh~ d~shmin~ dhe 
Vler~suesi kryen v~zhgimet 

I .., 
Vler~suesi gjykon d~shmit dhe 

merr vendimin e vler~simit 

I! .., 
Vler~suesi i brendsh~m miraton 

vendimin e vler~simit 

,., 
K~rkesa p~r certifikim 

Plani i vler~simit 
Plani individual i m~simit 

Lista e Referencave t~ 
D~shmis~ 

Regjistrimet e vler~simit 
formues dhe p~rmbledh~s 

Regjsitri i mostrave 
Regjistri i informat~s 

kthyese 

Lista e p~rcjelljes s~ 
progresit 

Koh pas kohe nx~n~sit mund t~ mos pajtohen me vendimet e vler~simit. N~ raste t~ tilla, ~sht thelb~sore 
se ofruesit e AAP-s~ funksionojn~ sipas procedurave t~ qarta - t~ publikuara mir~ p~r t'u marr~ me cil~ndo 
ankes t~ b~r~. 
Parimi thelb~sor prapa cil~sdo procedur~ t~ ankes~s ~sht~ q~ ato duhet t~ jen~ t~ pavarura dhe duhet t~ 
shqyrtohen nga individ~t e tjer~, e jo nga ata vendimet e t~ cilve jan~ diskutabile. 

T~ gjith ata q~ jan~ t~ p~rfshir~ n~ procesin e vler~simit - prfshir~ verifikuesit e brendsh~m, vler~suesit dhe 
nx~n~sit - duhet t~ jen~ n~ dijeni p~r t~ drejtat e tyre dhe p~rgjegjsit n~ kuad~r t~ sistemit t~ ankesave. 
Procedura e ankesave duhet t~ ju shpjegohet nx~n~sve n~ faz~n e hershme t~ vler~simit t~ tyre dhe nj~ 
kopje e procedur~s s~ ankes~s t~ ofruesit t AAP duhet t~ vendoset n~ portfolio - dosjen e tyre. Ofruesit e 
AAP duhet t~ mbajn~ sh~nime me shkrim mbi cil~ndo ankes~ dhe rezultatet e tyre, s~ bashku me procedurat 
edhe udh~zuesit e p~rdorur dhe informacionet e dh~na rreth procedur~s s~ ankimit. 

Verifikuesi i brendshm, kryesisht duhet t~ jet~ individi i par~ i q~ kontaktohet nga ana e nx~n~sit. N~ raste 
t~ tilla verifikuesi i brendsh~m duhet t~ flas edhe me vler~suesin dhe nx~n~sin para rishikimit dhe p~rpjekjes 
p~r t~ zgjedhur vendimin deskutabil. N~se nx~n~si e kund~rshton vendimin e verifikuesit t~ brendsh~m, 
~~shtja duhet t~ referohet te verifikuesi i jasht~m, i cili duhet t shqyrtoj dhe evidentoj raportin mbi t~ n~ AKK 
p~r vendim. 
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5.8  Certifikimi 

Ligji mbi Kualifikimet Kombëtare ofron përkufizimet vijuese të cilat lidhen me certifikimin e kualifikimeve:

“Certifikimi” është procesi i njohjes së të arriturave të kandidatëve për kualifikim nëpërmjet dhënies së cer-
tifikatës ose diplomës; 

“Certifikata”  është një dokument zyrtar, që dëshmon përfundimin e një kursi, programi të arsimit ose af-
tësimit ose përmbushjen e kërkesave nga një individ për kualifikim si dhe evidenton përfundimin e pjesshëm 
të një kualifikimi.

“Diploma” nënkupton dokumentin  i cili ipet pas përfundimit të suksesshëm të  një program të gjatë arsimor”.  

Gjithashtu e bënë të qartë se certifikimi do të jetë përgjegjësi e institucionit vlerësues, por gjithashtu se cer-
tifikatat dhe diplomat e dhëna për kualifikime në KKK duhet të miratohen me vulë nga AKK. 

Nënshkrimi do të jetë sinjal se kualifikimi në fjalë është në KKK dhe se dhënia e kualifikimit është 
bërë nga një institucion i miratuar i vlerësimit në baza të një vlerësimi me cilësi të siguruar. Natyra 
e nënshkrimit nuk bëhet e qartë në draft ligjin, por mund të merr një numër të formave, për shembull: 

•	 	 AKK mund ta rregulloj çështjen e nënshkrimit me Institucionin që lëshon certifikata;
•	 	 �Institucionet e vlerësimit mund të dorëzojnë certifikata në AKK për nënshkrim, në formë të vulave, 

para lëshimit të certifikatave për nxënësit e suksesshëm;
•	 	� AKK mund  të lëshoj një dokument shtesë (një dokument mbulesë) për ta shoqëruar certifikatën nga 

institucioni i vlerësimit.

Te gjitha certifikatat e miratuara për KKK do të përfshijnë të dhëna përkatëse të zakonshme, dhe  informa-
cione të identifikimit si:

•	 Mbajtësi i kualifikimit;
•	 Lloji i kualifikimit;
•	 Profili ose fusha e studimit të kualifikimit; 
•	 Data e dhënies/ së certifikatës;
•	 Niveli i vlerës së kredisë së kualifikimit;
•	 Institucioni / organi lëshues i kualifikimit dhe/ose lëshimit të certifikatës.

Certifikatat do të shoqërohen me transkript të cilat japin detaje rreth përmbajtjes së kualifikimit e cila është 
arritur nga mbajtësi i kualifikimit.

Të dhënat e certifikatës duhet të mirëmbahen gjatë një periudhe kohore më të gjatë në mënyrë që pyetjet  
e lidhura me kualifikimin të pohuara nga individët mund të rregullohen edhe në rastet kur është e domo-
sdoshme lëshimi i certifikatës zëvendësuese, për shembull  kur origjinali humbet ose është shkatërruar. 

- 
5.8 Certifikimi 

Ligji mbi Kualifikimet Komb~tare ofron p~rkufizimet vijuese t~ cilat lidhen me certifikimin e kualifikimeve: 

"Certifikimi" ~sht~ procesi i njohjes s~ t~ arriturave t~ kandidat~ve pr kualifikim n~p~rmjet dh~nies s~ cer­ 
tifikat~s ose diploms; 

"Certifikata" ~sht~ nj~ dokument zyrtar, q~ d~shmon p~rfundimin e nj~ kursi, programi t~ arsimit ose af­ 
t~simit ose prmbushjen e k~rkesave nga nj~ individ pr kualifikim si dhe evidenton p~rfundimin e pjessh~m 
t~ nj~ kualifikimi. 

"Diploma" n~nkupton dokumentin icili ipet pas p~rfundimit t~ suksessh~m t~ nj~ program t gjat~ arsimor". 

Gjithashtu e b~n t~ qart se certifikimi do t~ jet~ p~rgjegj~si e institucionit vler~sues, por gjithashtu se cer­ 
tifikatat dhe diplomat e dh~na p~r kualifikime n~ KKK duhet t~ miratohen me vul~ nga AKK. 

N~nshkrimi do t~ jet~ sinjal se kualifikimi n fjal~ sht~ n~ KKK dhe se dh~nia e kualifikimit ~sht~ 
b~r~ nga nj~ institucion i miratuar i vler~simit n~ baza t~ nj~ vler~simi me cil~si t~ siguruar. Natyra 
e n~nshkrimit nuk b~het e qart~ n~ draft ligjin, por mund t~ merr nj~ num~r t~ formave, p~r shembull: 

• AKK mund ta rregulloj ~~shtjen e n~nshkrimit me Institucionin q~ l~shon certifikata; 
• Institucionet e vler~simit mund t~ dor~zojn~ certifikata n~ AKK pr n~nshkrim, n~ form~ t~ vulave, 

para l~shimit t~ certifikatave p~r nxn~sit e suksessh~m; 
• AKK mund t lshoj nj~ dokument shtes~ (nj~ dokument mbules~) pr ta shoq~ruar certifikat~n nga 

institucioni i vler~simit. 

Te gjitha certifikatat e miratuara p~r KKK do t~ p~rfshijn~ t~ dh~na p~rkat~se t~ zakonshme, dhe informa­ 
cione t~ identifikimit si: 

• Mbajt~si i kualifikimit; 
• Lloji i kualifikimit; 
• Profili ose fusha e studimit te kualifikimit; 
• Data e dh~nies/ s~ certifikat~s; 
• Niveli i vler~s s~ kredis~ s~ kualifikimit; 
• Institucioni / organi l~shues i kualifikimit dhe/ose l~shimit t~ certifikat~s. 

Certifikatat do t~ shoq~rohen me transkript t~ cilat japin detaje rreth p~rmbajtjes s~ kualifikimit e cila ~sht~ 
arritur nga mbajt~si i kualifikimit. 

T~ dh~nat e certifikat~s duhet t~ mir~mbahen gjat nj~ periudhe kohore m~ t~ gjat~ n~ m~nyr~ q~ pyetjet 
e lidhura me kualifikimin t~ pohuara nga individ~t mund t~ rregullohen edhe n~ rastet kur ~sht~ e domo­ 
sdoshme l~shimi i certifikat~s z~vend~suese, p~r shembull kur origjinali humbet ose ~sht~ shkat~rruar. 
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6.  RREGULLIMI I KUALIFIKIMEVE DHE INSTITUCIONET NË KKK 

KKK është e rregulluar përmes mekanizmave që synojnë të sigurojnë përputhje me aranzhimet dhe kërke-
sat e përcaktuara për sistemin e kualifikimeve dhe për të siguruar se sistemi ofron kualifikime me cilësi të 
pranueshme. Mekanizmat për arritjen e këtyre objektivave janë të përqendruar në: 

•	 Validimin dhe aprovimin e kualifikimeve të propozuara për përfshirje në KKK;
•	 �Akreditimin e institucioneve përgjegjëse për vlerësimin dhe certifikimin e kualifikimeve të miratuara të 

KKK-së;
•	 Sigurimin e cilësisë së institucioneve të akredituara dhe ofrimin e kualifikimeve të validuara. 

Një Udhëzim Administrativ mbi “Kriterit dhe Procedurat për Validimin dhe Aprovimin e Kualifikimeve Kom-
bëtare dhe Akreditimin e Institucioneve që lëshojnë Kualifikime në Kosovë” është nxjerrë nga MASHT. Ud-
hëzimi Administrativ ofron bazë për aprovimin e kualifikimeve dhe regjistrimin në KKK.

AKK ka hartuar edhe udhëzues dhe dokumente tjera si, “ Zhvillimi i Standardeve të AAP dhe i Kualifikimeve”, 
“Sigurimi i Cilësisë në Institucionet e AAP – Një Udhëzues Praktik”, “Si të plotësohen format e aplikimit për 
validim të kualifikimeve dhe akreditim të Institucioneve për vlerësim dhe lëshim të kualifikimeve”.

6.1   Validimi dhe Aprovimi i Kualifikimeve    

Një kualifikim  është shprehje formale e njohurive, shkathtësive dhe kompetencave të gjera  KKK nga au-
toriteti i autorizuar  mbi bazën e parimeve të dakorduara, kritereve dhe proceseve. 
Një kualifikim mund të arrihet kur një institucion i akredituar përcakton se individi ka arritur standardin e cak-
tuar të njohurive, shkathtësive dhe kompetencave të gjera. Arritja  e rezultateve të kërkuara nga një individ 
do të konfirmohet përmes procesit të vlerësimit, i cili do t’i nënshtrohet një procesi rigoroz të sigurimit të 
cilësisë. 

Vlerësimi për kualifikim mund të sigurohet qoftë brenda kontekstit të një programi të organizuar të studimit 
dhe/ ose përvojës së punës ose përmes validimit  të të arriturave paraprake nga të mësimit jo-formal apo 
informal (nganjëherë i quajtur si” njohje e mësimit paraprak”). 

Në raste të caktuara modulet individuale mund të miratohen në mënyrë të pavarur nga aprovimi i kualifiki-
meve, për shembull kur ato janë të vetë qëndrueshme apo kur nuk ofrohen si pjesë e një kualifikimi të apro-
vuar apo kur janë të dizajnuara me natyrë të përgjithshme dhe të zakonshme për një numër të kualifikimeve 
të ndryshme.

Validimi dhe Aprovimi në KKK

Termi “validim” përdoret për të ju referuar procesit të kontrollit dhe vlerësimit të një kualifikimi kundrejt krit-
ereve, para marrjes së vendimit  për përfshirje  ose mos përfshirje në KKK. 

Termi “Aprovim” përdoret për të iu referuar vendimit formal i cili dërgon në përfshirjen  e kualifikimit brenda 
KKK. 

Në raste të caktuara këto terme mund të përdoren gjithashtu në lidhje me përfshirjen e një moduli të vetëm 
brenda KKK. 

 Arsyeja themelore e Validimit dhe Aprovimit të Kualifikimeve 

Në kuadër të përfshirjes së kualifikimeve në KKK, validimi është procesi i sigurimit të cilësisë i cili aplikohet te 
kualifikimet e reja, të rishikuara apo të përmirësuara  për të siguruar se ato  kanë qëllim të qartë dhe relevant 
dhe janë dizajnuara për të përmbushur këto qëllime. 

- 
6. RREGULLIMI I KUALIFIKIMEVE DHE INSTITUCIONET NE KKK 

KKK ~sht e rregulluar p~rmes mekanizmave q~ synojn~ t~ sigurojn~ p~rputhje me aranzhimet dhe k~rke­ 
sat e p~rcaktuara p~r sistemin e kualifikimeve dhe p~r t~ siguruar se sistemi ofron kualifikime me cilsi t 
pranueshme. Mekanizmat p~r arritjen e k~tyre objektivave jan~ t~ p~rqendruar n~: 

• Validimin dhe aprovimin e kualifikimeve t~ propozuara p~r p~rfshirje n~ KKK; 
• Akreditimin e institucioneve p~rgjegj~se p~r vler~simin dhe certifikimin e kualifikimeve t~ miratuara t~ 

KKK-s~; 
• Sigurimin e cil~sis~ s~ institucioneve t~ akredituara dhe ofrimin e kualifikimeve t~ validuara. 

Nj~ Udh~zim Administrativ mbi "Kriterit dhe Procedurat p~r Validimin dhe Aprovimin e Kualifikimeve Kom­ 
b~tare dhe Akreditimin e Institucioneve q~ l~shojn~ Kualifikime n~ Kosov~" sht~ nxjerr~ nga MASHT. Ud­ 
h~zimi Administrativ ofron baz~ p~r aprovimin e kualifikimeve dhe regjistrimin n~ KKK. 

AKK ka hartuar edhe udh~zues dhe dokumente tjera si, "Zhvillimi i Standardeve t~ AAP dhe i Kualifikimeve", 
"Sigurimi i Cil~sis~ n~ Institucionet e AAP -- Nj~ Udh~zues Praktik", "Si t~ plot~sohen format e aplikimit p~r 
validim t~ kualifikimeve dhe akreditim t~ Institucioneve p~r vler~sim dhe l~shim t~ kualifikimeve". 

6.1 Validimi dhe Aprovimi i Kualifikimeve 

Nj kualifikim ~sht~ shprehje formale e njohurive, shkatht~sive dhe kompetencave t~ gjera KKK nga au­ 
toriteti i autorizuar mbi baz~n e parimeve t~ dakorduara, kritereve dhe proceseve. 
Nj kualifikim mund t~ arrihet kur nj~ institucion i akredituar p~rcakton se individi ka arritur standardin e cak­ 
tuar t~ njohurive, shkatht~sive dhe kompetencave t~ gjera. Arritja e rezultateve t~ k~rkuara nga nj~ individ 
do t~ konfirmohet p~rmes procesit t~ vler~simit, i cili do t'i n~nshtrohet nj~ procesi rigoroz t~ sigurimit t 
cil~sis~. 

Vler~simi p~r kualifikim mund t~ sigurohet qoft~ brenda kontekstit t~ nj~ programi t~ organizuar t~ studimit 
dhe/ ose p~rvoj~s s~ pun~s ose p~rmes validimit t~ t~ arriturave paraprake nga t~ m~simit jo-formal apo 
informal (nganj~her~ i quajtur si" njohje e m~simit paraprak"). 

N~ raste t~ caktuara modulet individuale mund t~ miratohen n~ m~nyr~ t~ pavarur nga aprovimi i kualifiki­ 
meve, p~r shembull kur ato jan~ t~ vet~ q~ndrueshme apo kur nuk ofrohen si pjes~ e nj~ kualifikimi t~ apro­ 
vuar apo kur jan~ t~ dizajnuara me natyr~ t~ p~rgjithshme dhe t~ zakonshme p~r nj~ num~r t~ kualifikimeve 
t~ ndryshme. 

Validimi dhe Aprovimi n~ KKK 

Termi "validim" p~rdoret p~r t ju referuar procesit t~ kontrollit dhe vlersimit t~ nj~ kualifikimi kundrejt krit­ 
ereve, para marrjes s~ vendimit p~r p~rfshirje ose mos p~rfshirje n~ KKK. 

Termi "Aprovim" p~rdoret p~r t iu referuar vendimit formal i cili drgon n~ p~rfshirjen e kualifikimit brenda 
KKK. 

N~ raste t caktuara k~to terme mund t~ p~rdoren gjithashtu n~ lidhje me p~rfshirjen e nj moduli t~ vet~m 
brenda KKK. 

Arsyeja themelore e Validimit dhe Aprovimit t~ Kualifikimeve 

N~ kuad~r t prfshirjes s~ kualifikimeve n~ KKK, validimi ~sht~ procesi i sigurimit t~ cil~sis~ i cili aplikohet te 
kualifikimet e reja, t~ rishikuara apo t~ p~rmirsuara p~r t~ siguruar se ato kan~ q~llim t~ qart~ dhe relevant 
dhe jan~ dizajnuara p~r t~ prmbushur k~to q~llime. 
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Validimi i kualifikimeve është i rëndësishëm për një numër arsyesh.
Është e domosdoshme të sigurohet se kualifikimi ka qenë dizajnuar në atë mënyrë që  plotëson nevojën e 
caktuar. Në raste kur kemi të bëjmë me kualifikimet profesionale kjo nënkupton se ky kualifikim plotëson 
nevojat e tregut të punës të nxënësit individual. Kjo duhet të  tregoj se ekziston nevojë   për kualifikimin, qoftë 
nga pikëpamja ekonomike në përgjithësi, qoftë nga sektori i veçantë profesional, nga një grup i definuar i 
nxënësve apo cilindo kombinim të këtyre. Gjithashtu duhet të konfirmohet se kualifikimi  është dizajnuar me 
qëllim të përmbushjes së nevojave të përkufizuara. 

Është gjithashtu e rëndësishme që kualifikimi përputhet me kërkesat teknike të  përkufizuara  për të siguruar 
se të gjitha informacionet relevante janë përcjellur në mënyrë të qartë  te shfrytëzuesit dhe në veçanti kriteret 
dhe procedurat e vlerësimit janë të qarta dhe të përshtatshme, p.sh, kanë gjasa të çojnë në  validim dhe 
vlerësim të besueshëm.

Procesi i validimit të kualifikimeve është i lidhur me kontrollin e cilësisë së kualifikimeve të propozuara për 
përfshirje në KKK, p.sh. për të siguruar se dizajni i kualifikimeve të tilla përputhet me kriterin e kërkuar. 
Në anën tjetër, procesi i akreditimit të institucioneve të vlerësimit ka të bëjë me kontrollimin e kapacitetit të 
institucioneve që ofrojnë kualifikime të një standardi të pranueshëm të cilësisë, p.sh. për të siguruar se sis-
temi i ofrimit përputhet me kriterin e kërkuar. 
Kualifikimet mund të validohen në të njëjtën kohë kur institucionet e vlerësimit  akreditohen, p.sh. ky është 
një rast i shpeshtë me kualifikimet e Institucioneve të Arsimit të Lartë. Gjithsesi, procesi i validimit dhe 
aprovimit të kualifikimeve si dhe akreditimit të Institucioneve vlerësuese duhet të jenë si dy procese të ndara. 
Në rast se disa ofrues ose disa shkolla ofrojnë të njëjtin kualifikim, atëherë së pari do të aprovohet kualifikimi 
dhe të gjithë ofruesit duhet të kërkojnë të akreditohen.   
E njëjta gjë mund të aplikohet edhe me modulet si të vetme  të propozuara për përfshirje në KKK. 

Parimet e Validimit 

Validimi i kualifikimeve qe çojnë në aprovim për përfshirjen e tyre (ose mos aprovim) në KKK do të përcillen 
nga disa parime siç janë:

1.	� Kualifikimet ose modulet e ndonjë fushe të arsimit dhe aftësimit duhet të validohen   për t’u përfshirë 
në kornizë;

2.	� Çdo institucion që dëshiron të zhvillojë një kualifikim ose modul dhe ta përfshijë atë në KKK, duhet të 
kërkojë validimin e kualifikimit ose modul nga AKK;

3.	� Validimi i kualifikimeve mund të bëhet në të njëjtën kohë kur bëhet akreditimi i institucionit ofrues ose 
vlerësues apo si një proces i ndarë;

4.	� Validimi shpie në aprovimin ose mosaprovimin e kualifikimit. Aprovimi do të jepet për një periudhë të 
caktuar, pas së cilës mund të dërgohen për ri-aprovim;

5.	� Procesi i validimit duhet të jetë transparent dhe i bazuar në kritere të cilat normalisht duhet të përf-
shijnë standarde që mundësojnë krahasueshmëri kombëtare dhe ndërkombëtare;

6.	 Të gjitha kriteret, proceset dhe raportet duhet të bëhen publike. 

Kriteret për  Validim dhe Aprovim  

Në Udhëzimin Administrativ janë ofruar kriteret dhe procedurat për validimin dhe aprovimin e kualifikimeve 
dhe kriteret e veçanta për lloje të ndryshme të kualifikimeve profesionale.

Pesë llojet kryesore   të kualifikimeve te të cilat do të aplikohet kritere të veçanta të validimit janë si në vijim:

•	 Kualifikimet e arsimit të lartë;
•	 Kualifikimet e arsimit të përgjithshëm;
•	 Kualifikimet që kombinojnë arsimin profesional dhe të përgjithshëm;
•	 Kualifikimet e bazuara në standarde profesionale kombëtare;
•	 Kualifikimet e bazuara në standarde profesionale të cilat nuk janë të miratuara në nivel kombëtar.

- 
Validimi i kualifikimeve ~sht~ i r~nd~sish~m p~r nj~ num~r arsyesh. 
[sht~ e domosdoshme t sigurohet se kualifikimi ka qen~ dizajnuar n at~ mnyr~ q~ plot~son nevoj~n e 
caktuar. N~ raste kur kemi t~ b~jm~ me kualifikimet profesionale kjo n~nkupton se ky kualifikim plot~son 
nevojat e tregut t~ pun~s t~ nx~n~sit individual. Kjo duhet t~ tregoj se ekziston nevoj~ p~r kualifikimin, qoft~ 
nga pik~pamja ekonomike n~ p~rgjith~si, qoft~ nga sektori i ve~ant~ profesional, nga nj~ grup i definuar i 
nx~n~sve apo cilindo kombinim t k~tyre. Gjithashtu duhet t~ konfirmohet se kualifikimi ~sht dizajnuar me 
qllim t~ prmbushjes s~ nevojave t~ p~rkufizuara. 

fsht~ gjithashtu e r~nd~sishme q~ kualifikimi p~rputhet me k~rkesat teknike t~ p~rkufizuara p~r t~ siguruar 
se t~ gjitha informacionet relevante jan~ p~rcjellur n~ m~nyr~ t~ qart~ te shfryt~zuesit dhe n~ ve~anti kriteret 
dhe procedurat e vler~simit jan~ t~ qarta dhe t~ p~rshtatshme, p.sh, kan~ gjasa t~ ~ojn~ n~ validim dhe 
vler~sim t~ besuesh~m. 

Procesi i validimit t~ kualifikimeve ~sht~ i lidhur me kontrollin e cil~sis~ s~ kualifikimeve t~ propozuara p~r 
p~rfshirje n~ KKK, p.sh. p~r t~ siguruar se dizajni i kualifikimeve t~ tilla p~rputhet me kriterin e krkuar. 
N~ an~n tjet~r, procesi i akreditimit t~ institucioneve t~ vler~simit ka t~ b~j~ me kontrollimin e kapacitetit t 
institucioneve q ofrojn~ kualifikime t nj~ standardi t pranuesh~m t~ cil~sis~, p.sh. p~r t~ siguruar se sis­ 
temi i ofrimit p~rputhet me kriterin e k~rkuar. 
Kualifikimet mund t~ validohen n~ t~ nj~jt~n koh~ kur institucionet e vler~simit akreditohen, p.sh. ky ~sht~ 
nj~ rast i shpesht me kualifikimet e Institucioneve t~ Arsimit t~ Lart~. Gjithsesi, procesi i validimit dhe 
aprovimit t~ kualifikimeve si dhe akreditimit t~ Institucioneve vler~suese duhet t~ jen~ si dy procese t~ ndara. 
N~ rast se disa ofrues ose disa shkolla ofrojn~ t~ nj~jtin kualifikim, at~her s~ pari do t~ aprovohet kualifikimi 
dhe t~ gjith~ ofruesit duhet t~ k~rkojn~ t~ akreditohen. 
E nj~jta gj~ mund t~ aplikohet edhe me modulet si t~ vetme t propozuara p~r p~rfshirje n~ KKK. 

Parimet e Validimit 

Validimi i kualifikimeve qe cojn~ n~ aprovim p~r p~rfshirjen e tyre (ose mos aprovim) n~ KKK do t~ p~rcillen 
nga disa parime sic jan~: 

1. Kualifikimet ose modulet e ndonj~ fushe t~ arsimit dhe aft~simit duhet t~ validohen p~r t'u p~rfshir 
n~ korniz~; 

2. Qdo institucion q~ dshiron t~ zhvilloj~ nj~ kualifikim ose modul dhe ta p~rfshij~ at~ n KKK, duhet t~ 
k~rkoj~ validimin e kualifikimit ose modul nga AKK; 

3. Validimi i kualifikimeve mund t~ b~het n~ t~ nj~jt~n koh~ kur b~het akreditimi i institucionit ofrues ose 
vler~sues apo si nj~ proces i ndar~; 

4. Validimi shpie n~ aprovimin ose mosaprovimin e kualifikimit. Aprovimi do t~ jepet p~r nj~ periudh~ t~ 
caktuar, pas s~ cil~s mund t~ d~rgohen p~r ri-aprovim; 

5. Procesi i validimit duhet t~ jet~ transparent dhe i bazuar n~ kritere t~ cilat normalisht duhet t~ p~rf­ 
shijn~ standarde q~ mund~sojn~ krahasueshm~ri komb~tare dhe nd~rkomb~tare; 

6. T~ gjitha kriteret, proceset dhe raportet duhet t~ b~hen publike. 

Kriteret pr Validim dhe Aprovim 

N~ Udh~zimin Administrativ jan~ ofruar kriteret dhe procedurat p~r validimin dhe aprovimin e kualifikimeve 
dhe kriteret e ve~anta p~r lloje t~ ndryshme t~ kualifikimeve profesionale. 

Pes~ llojet kryesore t~ kualifikimeve te t~ cilat do t~ aplikohet kritere t veganta t validimit jan~ si n~ vijim: 

• Kualifikimet e arsimit t~ lart~; 
• Kualifikimet e arsimit t~ p~rgjithsh~m; 
• Kualifikimet q~ kombinojn~ arsimin profesional dhe t~ p~rgjithsh~m; 
• Kualifikimet e bazuara n~ standarde profesionale komb~tare; 
• Kualifikimet e bazuara n~ standarde profesionale t~ cilat nuk jan~ t~ miratuara n nivel komb~tar. 
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Në një periudhë të caktuar të gjitha kualifikimet parashihet të përputhen plotësisht me këto kritere. Megjithatë, 
mendohet se përputhja e plotë nuk do të jetë e mundur për shumicën e  kualifikimeve për një periudhë të 
shkurtër apo mesatare dhe se kualifikimet do të validohen në baza të asaj se ato duhet të jenë “mjaftueshëm” 
të përafërta për të plotësuar kriteret në mënyrë që të aprovohen me kusht p.sh, që zhvilluesve të kualifiki-
meve do t’u caktohet një periudhë kohore gjatë së cilës ata mund të bëjnë ndryshimet e domosdoshme për 
t’i përmbushur në tërësi kriteret. 
Për t’u marrë parasysh për aprovim të kushtëzuar, zhvilluesit e kualifikimit duhet të sigurojnë dëshmi se 
kriteret janë përmbushur kryesisht apo në tërësi dhe të tregojnë gatishmërinë e domosdoshme për të bërë 
ndryshimet e nevojshme brenda kohës së lejuar. 

Arsyeshmëria

Kualifikimet ose modulet e propozuara për validim duhet që:
•	 �Të kenë  një arsyetim të qartë, qëllimet janë transparente, objektivat e qarta, ofron mundësi për pro-

gres dhe ka mbështetje nga grupet e interesit; 
•	 Kualifikimet profesionale duhet të kenë mbështetje brenda sektorit përkatës; 
•	 Ndërlidhen  me një kualifikim të plotë ose nevoja të tjera të arsimit dhe aftësimit.

Vlera e kredisë dhe kohëzgjatja 

Ky specifikim i kualifikimit përfshin një tregues për numrin e kredive dhe nëse është e mundur edhe numrin 
e orëve të programit të nevojshme për të arritur kualifikimin.
Kërkesat hyrëse dhe qasja

•	 Kërkesat hyrëse, për një kualifikim apo njohuritë paraprake, arritjet ose përvoja, janë të qarta;
•	 Nuk do të jetë objekt i diskriminimeve të drejtpërdrejta  apo të tërthorta apo pengesave në qasje.

Përmbajtja, rezultatet dhe standardet

•	 Përmbajtja profesionale e kualifikimit ode modulit duhet të ofrohet pas një analize profesionale;
•	 �Struktura e kualifikimit duhet të jetë modulare. Kur është e mundur duhet të identifikohen qartë se 

cilat module janë të obligueshme ose zgjedhore;
•	 Modulet duhet të shprehen qartë në rezultate të mësuarit dhe vlerësueshme;
•	 �Rezultatet e të mësuarit duhet të reflektojnë standardet profesionale dhe duhet të përfshijnë kritere 

objektive të vlerësimit.

Vlerësimi

•	 �Specifikimi i kualifikimeve ose moduleve duhet të përfshijë një strategji të vlerësimit që është: i drejt 
dhe objektiv; fleksibil; i besueshëm;  i qëndrueshëm; me kosto efektive dhe transparente;

•	 �Kualifikimi përfshinë specifikimet për llojet dëshmive të kërkuara për demonstrimin e njohurive, 
shkathtësive dhe kompetencave;

•	 �Kur është e mundur, specifikimet e kualifikimit përfshijnë kriteret për definimin e llojeve të ndryshme 
e të arriturave të vlerësuara;

•	 Strategjia e vlerësimit  duhet të merr parasysh edhe njohjen e të mësuarit jo formal dhe informal.

Sigurimi i Cilësisë

•	 �Ofrimi, vlerësimi dhe certifikimi i kualifikimeve mbështetet nga një sistem efektiv i sigurimit të cilësisë 
duke përfshirë vetë vlerësimin institucional dhe monitorimin;

•	 �Të dhënat e nxënësve/kandidatëve janë të mjaftueshme për të plotësuar kërkesat e proceseve të 
sigurimin e brendshëm dhe të jashtëm të cilësisë, certifikimit dhe ofrohen të dhëna për të arriturat e 
nxënësve.

- 
N~ nj~ periudh~ t~ caktuar t~ gjitha kualifikimet parashihet t~ p~rputhen plot~sisht me k~to kritere. Megjithat, 
mendohet se p~rputhja e plot~ nuk do t~ jet~ e mundur p~r shumic~n e kualifikimeve p~r nj~ periudh t~ 
shkurt~r apo mesatare dhe se kualifikimet do t~ validohen n~ baza t~ asaj se ato duhet t~ jen~ "mjaftuesh~m" 
t~ p~raf~rta p~r t~ plot~suar kriteret n~ m~nyr~ q t~ aprovohen me kusht p.sh, q~ zhvilluesve t~ kualifiki­ 
meve do t'u caktohet nj~ periudh~ kohore gjat~ s~ cil~s ata mund t~ b~jn~ ndryshimet e domosdoshme p~r 
t'i p~rmbushur n~ t~r~si kriteret. 
P~r t'u marr~ parasysh p~r aprovim t~ kusht~zuar, zhvilluesit e kualifikimit duhet t~ sigurojn~ dshmi se 
kriteret jan~ p~rmbushur kryesisht apo n~ tr~si dhe t~ tregojn~ gatishm~rin~ e domosdoshme p~r t~ b~r~ 
ndryshimet e nevojshme brenda koh~s s~ lejuar. 

Arsyeshm~ria 

Kualifikimet ose modulet e propozuara p~r validim duhet q~: 
• T~ ken~ nj~ arsyetim t~ qart~, q~llimet jan~ transparente, objektivat e qarta, ofron mund~si p~r pro­ 

gres dhe ka mb~shtetje nga grupet e interesit; 
• Kualifikimet profesionale duhet t~ ken~ mb~shtetje brenda sektorit p~rkat~s; 
• Nd~rlidhen me nj~ kualifikim t plot~ ose nevoja t~ tjera t~ arsimit dhe aft~simit. 

Vlera e kredis~ dhe koh~zgjatja 

Ky specifikim i kualifikimit p~rfshin nj~ tregues p~r numrin e kredive dhe n~se ~sht~ e mundur edhe numrin 
e or~ve t~ programit t~ nevojshme p~r t arritur kualifikimin. 
K~rkesat hyr~se dhe qasja 

• K~rkesat hyr~se, p~r nj~ kualifikim apo njohurit paraprake, arritjet ose p~rvoja, jan~ t~ qarta; 
• Nuk do t~ jet~ objekt i diskriminimeve t~ drejtprdrejta apo t~ t~rthorta apo pengesave n~ qasje. 

P~rmbajtja, rezultatet dhe standardet 

• P~rmbajtja profesionale e kualifikimit ode modulit duhet t~ ofrohet pas nj~ analize profesionale; 
• Struktura e kualifikimit duhet t~ jet~ modulare. Kur ~sht~ e mundur duhet t~ identifikohen qart~ se 

cilat module jan~ t~ obligueshme ose zgjedhore; 
• Modulet duhet t~ shprehen qart~ n~ rezultate t~ m~suarit dhe vler~sueshme; 
• Rezultatet e t~ m~suarit duhet t~ reflektojn~ standardet profesionale dhe duhet t p~rfshijn kritere 

objektive t~ vler~simit. 

Vler~simi 

• Specifikimi i kualifikimeve ose moduleve duhet t~ prfshij~ nj~ strategji t~ vlersimit q~ ~sht~: i drejt 
dhe objektiv; fleksibil; i besuesh~m; i q~ndruesh~m; me kosto efektive dhe transparente; 

• Kualifikimi p~rfshin~ specifikimet p~r llojet d~shmive t~ k~rkuara p~r demonstrimin e njohurive, 
shkatht~sive dhe kompetencave; 

• Kur ~sht e mundur, specifikimet e kualifikimit p~rfshijn~ kriteret p~r definimin e llojeve t~ ndryshme 
e t~ arriturave t~ vler~suara; 

• Strategjia e vler~simit duhet t~ merr parasysh edhe njohjen e t~ m~suarit jo formal dhe informal. 

Sigurimi i Cil~sis~ 

• Ofrimi, vler~simi dhe certifikimi i kualifikimeve mb~shtetet nga nj~ sistem efektiv i sigurimit t~ cil~sis~ 
duke p~rfshir~ vet~ vler~simin institucional dhe monitorimin; 

• T~ dh~nat e nx~n~sve/kandidat~ve jan t~ mjaftueshme p~r t~ plot~suar k~rkesat e proceseve t~ 
sigurimin e brendsh~m dhe t~ jasht~m t~ cil~sis~, certifikimit dhe ofrohen t~ dh~na p~r t arriturat e 
nx~n~sve. 
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Progresi 

•	 �Kualifikimet u mundësojnë nxënësve progres të drejtpërdrejt në punësim ose të mësuar të më-
tutjeshëm me qëllim punësimi;

•	 �Kualifikimet dizajnohen për të mundësuar progres në kualifikime të tjera,  në fushën përkatëse ose 
fusha të përafërta. 

Procedurat e validimit 

Validimi i të gjitha kualifikimeve për përfshirje në KKK nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve duhet të bëhet 
duke ndjekur këto katër faza. 
1.	� Faza 1: Aplikacioni duhet të dorëzohet nga institucioni që e ka zhvilluar. Ky aplikacion duhet të përf-

shijë një arsyetim të hollësishëm për kualifikimin/ modulin dhe të dhënat tjera të kërkuara nga AKK, 
për përfshirje në KKK;  

2.	� Faza 2: Vlerësimi i aplikacionit bëhet nga ekipi i ekspertëve të përzgjedhur nga AKK. Puna e ekipit do 
të mbështetet nga një zyrtari i AKK-së dhe një përfaqësues të zhvillimit të kualifikimit. Draft-Raporti 
së bashku me rekomandime përmes AKK i përcillet zhvilluesit të kualifikimeve i cili mund të jep sqa-
rime shtesë apo komente në fakte të paraqitura brenda një afati kohor të caktuar nga AKK;

3.	� Faza 3: Raporti i ekipit së bashku me rekomandime dhe sqarime apo komente të bëra nga zhvilluesi i 
kualifikimit i përcillet Këshillit Drejtues të AKK, i cili merr vendime për validim me vendim të shumicës;

4.	� Faza 4: Kualifikimet / modulet pas miratimit, përfshihen në KKK dhe bëhen publike për opinionin e 
gjerë nga AKK;

5.	� Procedura e paraparë për validimin e kualifikimit nuk duhet të tejkalojë periudhën prej 6 muajsh nga 
data e aplikimit të kualifikimit, zgjedhore apo opcionale. 

Procesi i Validimit dhe Aprovimit për kualifikimet e AAP 

Të gjitha kualifikimet/modulet e reja të AAP duhet të  validohen para se institucionet  e  vlerësimit të akredi-
tohen për ti ofruar ato. Validimi do të përcaktoj  nëse ekziston nevojë për kualifikimet  dhe nëse ka gjasa që 
ato të arrij qëllimin për të cilin janë dizajnuar. Procesi i validimit do të siguroj që modulet janë të cilësisë së 
duhur për përdorim duke shikuar dëshmitë që moduli përmbush kriterin e caktuar. Validimi kryesisht do të 
kryhet nga institucionet e autorizuara duke përdorur panelet  ose ekipet.

Në rastin e AKK-së, ekipi i validimit kryesisht do të përbëhet prej një apo më shumë ekspertëve të punësuar 
nga Autoriteti së  bashku me   një apo më shumë sektor shtesë ose ekspertë të fushës të caktuar në panel, 
me marrëveshje me  Këshillin Drejtues të AKK-së. Aty ku është e domosdoshme ekipi mund të përfshijë edhe 
specialistë ndërkombëtar për të plotësuar kapacitetin kombëtar, për shembull në rastet kur nuk ka ekspert 
të përshtatshëm në dispozicion në Kosovë me përvojë të domosdoshme. 
Në të gjitha rastet është përgjegjësi e zhvilluesve të kualifikimeve të dorëzojnë dokumentacionin e duhur me 
aplikacionin e  aprovuar e cila demonstron se kriteri i domosdoshëm është përmbushur. Dokumentacioni i 
dorëzuar do të kontrollohet nga ekipi i validimit. Institucioni aplikues ofron sqarime shtesë, nëse kërkohet  
nga ana e ekipit, për shembull në rastet kur  nuk është plotësisht e qartë nëse kriteri është përmbushur. Se-
cili panel do të udhëhiqet ose kryesohet nga njëri prej ekspertëve të AKK-së, përgjegjësi e të cilit do të jetë 
sigurimi se  kriteri i validimit është diskutuar, për të siguruar se ekipi arrin një gjykim të drejtë të bazuar në 
dëshmi dhe se i njëjti është evidentuar. 

Kualifikimet ose modulet duhet të dorëzohen për validim dhe aprovim duke përdorur formatin e aplikimit dhe 
procedurave të specifikuara nga ana e AKK-së ose organeve tjera të autorizuara. 
Ekipi i ekspertëve do të ketë qasje te i tërë dokumentacioni i përshtatshëm (kualifikimin dhe/ose specifikat e 
modulit (eve), politikat e AKK –së dhe dokumentet teknike (p.sh. Përshkruesit e nivelit të KKK) së bashku me 
dëshmitë shtesë të ofruara nga zhvilluesit për të mbështetur kualifikimin, veçanërisht dëshmitë e nevojave 
për kualifikim/modul). 

Edhe pse procesi i validimit fillimisht do të bazohet në kontrollimin e dokumentacionit, ekipet e validimit 
mund të thërrasin takime në të cilat përfaqësuesit e zhvilluesve të kualifikimeve, dhe/ose individët me njohuri 
të veçanta të sektorit apo fushës përkatëse do të shtrojnë pyetjet dhe diskutojnë çështjet të lidhura me rastin 
e validimit. 

- 
Progresi 

• Kualifikimet u mund~sojn~ nx~nsve progres t~ drejtp~rdrejt n~ pun~sim ose t~ m~suar t~ m~­ 
tutjesh~m me q~llim pun~simi; 

• Kualifikimet dizajnohen p~r t~ mund~suar progres n~ kualifikime t~ tjera, n~ fush~n p~rkat~se ose 
fusha t~ p~raf~rta. 

Procedurat e validimit 

Validimi i t~ gjitha kualifikimeve p~r p~rfshirje n~ KKK nga Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve duhet t~ b~het 
duke ndjekur k~to kat~r faza. 
1. Faza 1: Aplikacioni duhet t~ dor~zohet nga institucioni q~ e ka zhvilluar. Ky aplikacion duhet t~ p~rf­ 

shij~ nj~ arsyetim t~ holl~sishm p~r kualifikimin/ modulin dhe t~ dh~nat tjera t~ k~rkuara nga AKK, 
pr p~rfshirje n~ KKK; 

2. Faza 2: Vler~simi i aplikacionit b~het nga ekipi i ekspert~ve t~ p~rzgjedhur nga AKK. Puna e ekipit do 
t~ mb~shtetet nga nj~ zyrtarii AKK-s~ dhe nj~ p~rfaq~sues t~ zhvillimit t~ kualifikimit. Draft-Raporti 
s~ bashku me rekomandime p~rmes AKK i p~rcillet zhvilluesit t~ kualifikimeve i cili mund t~ jep sqa­ 
rime shtes~ apo komente n~ fakte t~ paraqitura brenda nj~ afati kohor t~ caktuar nga AKK; 

3. Faza 3: Raporti i ekipit s~ bashku me rekomandime dhe sqarime apo komente t~ b~ra nga zhvilluesi i 
kualifikimit i p~rcillet K~shillit Drejtues t~ AKK, i cili merr vendime p~r validim me vendim t~ shumics; 

4. Faza 4: Kualifikimet / modulet pas miratimit, p~rfshihen n~ KKK dhe b~hen publike p~r opinionin e 
gjer~ nga AKK; 

5. Procedura e parapar~ p~r validimin e kualifikimit nuk duhet t~ tejkaloj~ periudh~n prej 6 muajsh nga 
data e aplikimit t~ kualifikimit, zgjedhore apo opcionale. 

Procesi i Validimit dhe Aprovimit p~r kualifikimet e AAP 

T~ gjitha kualifikimet/modulet e reja t~ AAP duhet t~ validohen para se institucionet e vlersimit t akredi­ 
tohen p~r ti ofruar ato. Validimi do t~ p~rcaktoj n~se ekziston nevoj~ p~r kualifikimet dhe n~se ka gjasa q~ 
ato t~ arrij q~llimin p~r t~ cilin jan~ dizajnuar. Procesi i validimit do t~ siguroj q~ modulet jan~ t cil~sis~ s~ 
duhur p~r p~rdorim duke shikuar d~shmit~ q~ moduli p~rmbush kriterin e caktuar. Validimi kryesisht do t~ 
kryhet nga institucionet e autorizuara duke p~rdorur panelet ose ekipet. 

N~ rastin e AKK-s~, ekipi i validimit kryesisht do t~ p~rb~het prej nj~ apo m~ shum~ ekspert~ve t~ pun~suar 
nga Autoriteti s~ bashku me nj~ apo m~ shum~ sektor shtes~ ose ekspert~ t~ fush~s t~ caktuar n~ panel, 
me marr~veshje me K~shillin Drejtues t~ AKK-s~. Aty ku ~sht~ e domosdoshme ekipi mund t~ p~rfshij~ edhe 
specialist~ nd~rkomb~tar p~r t~ plot~suar kapacitetin komb~tar, p~r shembull n~ rastet kur nuk ka ekspert 
t~ p~rshtatsh~m n~ dispozicion n~ Kosov~ me p~rvoj~ t~ domosdoshme. 
N~ t~ gjitha rastet ~sht~ p~rgjegj~si e zhvilluesve t~ kualifikimeve t~ dor~zojn~ dokumentacionin e duhur me 
aplikacionin e aprovuar e cila demonstron se kriteri i domosdosh~m ~sht~ p~rmbushur. Dokumentacioni i 
dor~zuar do t~ kontrollohet nga ekipi i validimit. Institucioni aplikues ofron sqarime shtes~, n~se k~rkohet 
nga ana e ekipit, p~r shembull n~ rastet kur nuk ~sht~ plot~sisht e qart~ n~se kriteri ~sht~ p~rmbushur. Se­ 
cili panel do t~ udh~hiqet ose kryesohet nga nj~ri prej ekspert~ve t~ AKK-s~, p~rgjegj~si e t~ cilit do t~ jet~ 
sigurimi se kriteri i validimit ~sht~ diskutuar, p~r t~ siguruar se ekipi arrin nj~ gjykim t~ drejt~ t~ bazuar n~ 
dshmi dhe se i nj~jti ~sht~ evidentuar. 

Kualifikimet ose modulet duhet t~ dor~zohen p~r validim dhe aprovim duke p~rdorur formatin e aplikimit dhe 
procedurave t specifikuara nga ana e AKK-s~ ose organeve tjera t~ autorizuara. 
Ekipi i ekspert~ve do t~ ket~ qasje te i t~r~ dokumentacioni i p~rshtatsh~m (kualifikimin dhe/ose specifikat e 
modulit (eve), politikat e AKK --s~ dhe dokumentet teknike (p.sh. P~rshkruesit e nivelit t~ KKK) s~ bashku me 
d~shmit~ shtes~ t~ ofruara nga zhvilluesit p~r t~ mb~shtetur kualifikimin, ve~an~risht d~shmit~ e nevojave 
p~r kualifikim/modul). 

Edhe pse procesi i validimit fillimisht do te bazohet n~ kontrollimin e dokumentacionit, ekipet e validimit 
mund t~ th~rrasin takime n t cilat p~rfaq~suesit e zhvilluesve t~ kualifikimeve, dhe/ose individ~t me njohuri 
t~ veanta t~ sektorit apo fush~s p~rkat~se do t~ shtrojn~ pyetjet dhe diskutojn~ ~~shtjet t~ lidhura me rastin 
e validimit. 
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Ekipet e validimit mund të  bëjnë rekomandime si në vijim: 
1.	� Se kualifikimi duhet të aprovohet për një periudhë të caktuar vjetore ( zakonisht maksimumi prej pesë 

viteve, por një periudhë më e shkurtër mund të përcaktohet nëse ekzistojnë baza për këtë);
2.	� Kualifikimi duhet të aprovohet për një periudhë të veçantë kohore sipas kushteve të caktuara, me 

kërkesën se përmirësimet e caktuara duhet të kryhen deri në datën e caktuar;
3.	 Kualifikimi nuk mund të aprovohet. 

Ekipi i validimit do të hartoj një raport, i cili tregon bazat e rekomandimit të tij. Lidhur me rekomandimet do 
të informohet zhvilluesii i kualifikimit, i cili duhet të ketë të drejtën e ri-përfaqësimit   nëse ata mendojnë se 
ekzistojnë baza të pamjaftueshme dhe të pasakta për rekomandimin. 
Ky raport me rekomandime do të merret parasysh nga organi i autorizuar i cili përdor mekanizëm të përshtat-
shëm për këtë qëllim dhe  më pas do merr  vendim final mbi aprovimin. Për shembull, në rastin e AKK-së 
aprovimi duhet të bëhet nga  Këshilli Drejtues i AKK-së. 

Ankesat kundrejt vendimeve të Validimit/Aprovimit 

Vendimet e Këshillit Drejtues të AKK  mund të jenë objekt i ankesës të paraqitur  nga ana e zhvilluesve të 
kualifikimeve, nëse ata konsiderojnë që Këshilli Drejtues nuk ju ka kushtuar vëmendje të mjaftueshme disa 
aspekteve të dëshmive të paraqitura. Në këtë rast ata mund të kërkojnë ri-shqyrtim të vendimit të Këshillit 
Drejtues, duke u mbështetur mbi bazat mbi të cilat është e bazuar ankesa. 
Në këto raste, Këshilli Drejtues do ta drejtoj ankesën te një arbitër i pavarur apo te një panel i arbitërve të 
caktuar nga Këshilli Drejtues. 
Arbitri do të jetë një ekspert i pavarur apo panel i ekspertëve të pavarur, të përzgjedhur nga Këshilli Drejtues 
për ta shqyrtuar dhe gjykuar mbi ankesën.  Kjo do të përfshijë kryerjen e ri-vlerësimit të bazamenteve (argu-
menteve) origjinale për vendimin në dritën e argumenteve dhe/ose dëshmive të paraqitura nga zhvilluesit e 
kualifikimeve të cilët ankohen. 
Arbitri apo paneli i arbitërve  do të shqyrtojë ankesën sipas procedurave të përcaktuara nga Këshilli Drejtues 
i AKK. 
Megjithatë, nuk mund të përdoren dëshmi të reja kundër vendimit. Nëse vendimi kundërshtohet mbi bazën 
e informatave apo dëshmive të reja të cilat nuk i janë paraqitur më parë AKK, apo nuk janë marrë në kon-
sideratë, atëherë zhvilluesi i kualifikimit duhet  të jetë i vetëdijshëm që është e nevojshme që ta përgatit një 
kërkesë plotësisht të re për aprovim, duke i bartur vetë shpenzimet e tyre. 
Në të gjitha rastet vendimi i arbitrit të pavarur është përfundimtar. 

6.2  Akreditimi  i Institucioneve të Vlerësimit 

Akreditimi është një proces formal dh transparent i cili siguron standarde ndërkombëtarisht të përshtatshme 
për  të ekzaminuar nëse institucionet përmbushin minimumin e kërkesave për të funksionuar si institucion i 
vlerësimit për kualifikimet dhe modulet  në Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve .
Procesi i akreditimit vendos  në lidhje me njohjen e institucioneve për një periudhë të  caktuar. 
Akreditimi i institucioneve për vlerësimin e kualifikimeve në KKK ju tregon aktorëve se vlerësimi dhe certi-
fikimi i cili kryhet në atë institucion  përmbush kriterin dhe standardet e përcaktuara nga Autoriteti Kombëtar 
i Kualifikimeve. Në të njëjtën kohë akreditimi rrit transparencën  në tregun e shumëllojshëm të certifikatave 
kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Funksionet kyçe të akreditimit janë:
•	 �Jep siguri për nxënësit dhe përzgjedhësit për punë dhe arsim dhe aftësim të mëtejshëm  që cilësia e 

vlerësimit dhe certifikimit është në përputhje me standardet kombëtare;
•	 �Mbrojtja e studentëve kundrejt vlerësimeve që nuk plotësojnë standardet kombëtare ose kërkesat të 

tjera të kualifikimit;
•	 �Transparenca, krahasueshmëria dhe rritja e mundësive për arsimim dhe në treg të punës si në vend 

dhe jashtë vendit;
•	 Lehtësimi i mobilitetit ndërkombëtar përmes sigurimit të cilësisë të certifikatave të lëshuara; dhe
•	 �Zbatimi i kushteve të drejta në mes të institucioneve arsimore ku konkurrojnë nxënësit, si dhe për 

fondet publike dhe private.

- 
Ekipet e validimit mund t~ b~jn~ rekomandime si n~ vijim: 
1. Se kualifikimi duhet t~ aprovohet p~r nj~ periudh t~ caktuar vjetore (zakonisht maksimumi pre] pes~ 

viteve, por nj~ periudh~ m~ e shkurt~r mund t~ p~rcaktohet n~se ekzistojn~ baza p~r k~t~); 
2. Kualifikimi duhet t~ aprovohet p~r nj~ periudh~ t~ ve~ant~ kohore sipas kushteve t~ caktuara, me 

k~rkes~n se p~rmir~simet e caktuara duhet t~ kryhen deri n~ dat~n e caktuar; 
3. Kualifikimi nuk mund t~ aprovohet. 

Ekipi i validimit do t~ hartoj nj~ raport, i cili tregon bazat e rekomandimit t~ tij. Lidhur me rekomandimet do 
t~ informohet zhvilluesii i kualifikimit, i cili duhet t~ ket~ t~ drejt~n e ri-p~rfaq~simit n~se ata mendojn~ se 
ekzistojn~ baza t~ pamjaftueshme dhe t~ pasakta p~r rekomandimin. 
Ky raport me rekomandime do t~ merret parasysh nga organi i autorizuar i cili p~rdor mekaniz~m t~ p~rshtat­ 
sh~m p~r k~t~ q~llim dhe m~ pas do merr vendim final mbi aprovimin. P~r shembull, n~ rastin e AKK-s~ 
aprovimi duhet t~ b~het nga K~shilli Drejtues i AKK-s~. 

Ankesat kundrejt vendimeve t~ Validimit/Aprovimit 

Vendimet e K~shillit Drejtues t~ AKK mund t jen~ objekt i ankess t~ paraqitur nga ana e zhvilluesve t~ 
kualifikimeve, n~se ata konsiderojn~ q~ K~shilli Drejtues nuk ju ka kushtuar v~mendje t~ mjaftueshme disa 
aspekteve t~ d~shmive t~ paraqitura. N~ k~t~ rast ata mund t~ k~rkojn~ ri-shqyrtim t~ vendimit t~ K~shillit 
Drejtues, duke u mb~shtetur mbi bazat mbi t cilat sht~ e bazuar ankesa. 
N~ k~to raste, K~shilli Drejtues do ta drejtoj ankes~n te nj~ arbit~r i pavarur apo te nj~ panel i arbit~rve t 
caktuar nga K~shilli Drejtues. 
Arbitri do t~ jet nj~ ekspert i pavarur apo panel i ekspert~ve t~ pavarur, t~ p~rzgjedhur nga K~shilli Drejtues 
p~r ta shqyrtuar dhe gjykuar mbi ankes~n. Kjo do t~ p~rfshij~ kryerjen e ri-vler~simit t~ bazamenteve (argu­ 
menteve) origjinale p~r vendimin n drit~n e argumenteve dhe/ose d~shmive t~ paraqitura nga zhvilluesit e 
ualifikimeve t~ cil~t ankohen. 
Arbitri apo paneli i arbit~rve do t~ shqyrtoj~ ankes~n sipas procedurave t~ p~rcaktuara nga K~shilli Drejtues 
iAKK. 
Megjithat~, nuk mund t~ p~rdoren d~shmi t~ reja kund~r vendimit. N~se vendimi kund~rshtohet mbi baz~n 
e informatave apo d~shmive t~ reja t~ cilat nuk i jan~ paraqitur m~ par~ AKK, apo nuk jan~ marr~ n~ kon­ 
siderat~, at~her~ zhvilluesi i kualifikimit duhet t~ jet~ i vet~dijsh~m q~ ~sht~ e nevojshme q~ ta p~rgatit nj~ 
k~rkes~ plot~sisht t~ re p~r aprovim, duke i bartur vet~ shpenzimet e tyre. 
N~ t gjitha rastet vendimi i arbitrit t~ pavarur ~sht~ p~rfundimtar. 

6.2 Akreditimi i Institucioneve t~ Vler~simit 

Akreditimi sht~ nj~ proces formal dh transparent i cili siguron standarde nd~rkomb~tarisht t~ p~rshtatshme 
p~r t~ ekzaminuar n~se institucionet p~rmbushin minimumin e k~rkesave p~r t~ funksionuar si institucion i 
vler~simit p~r kualifikimet dhe modulet n Korniz~n Komb~tare t~ Kualifikimeve. 
Procesi i akreditimit vendos n lidhje me njohjen e institucioneve p~r nj~ periudh t~ caktuar. 
Akreditimi i institucioneve p~r vler~simin e kualifikimeve n~ KKK ju tregon aktor~ve se vler~simi dhe certi­ 
fikimi i cili kryhet n at~ institucion p~rmbush kriterin dhe standardet e p~rcaktuara nga Autoriteti Komb~tar 
i Kualifikimeve. N~ t~ nj~jt~n koh akreditimi rrit transparenc~n n~ tregun e shum~llojsh~m t~ certifikatave 
komb~tare dhe nd~rkomb~tare. 

Funksionet ky~e t~ akreditimit jan~: 
• Jep siguri p~r nx~n~sit dhe p~rzgjedhsit p~r pun~ dhe arsim dhe aft~sim t~ m~tejsh~m q~ cilsia e 

vler~simit dhe certifikimit sht~ n~ p~rputhje me standardet komb~tare; 
• Mbrojtja e student~ve kundrejt vler~simeve q~ nuk plot~sojn~ standardet komb~tare ose k~rkesat t~ 

tjera t~ kualifikimit; 
• Transparenca, krahasueshm~ria dhe rritja e mund~sive p~r arsimim dhe n~ treg t~ pun~s si n~ vend 

dhe jasht~ vendit; 
• Leht~simi i mobilitetit ndrkomb~tar p~rmes sigurimit t~ cil~sis~ t~ certifikatave t~ l~shuara; dhe 
• Zbatimi i kushteve t~ drejta n~ mes t~ institucioneve arsimore ku konkurrojn~ nx~n~sit, si dhe p~r 

fondet publike dhe private. 
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Kush mund të aplikojnë për akreditim?
•	 �Çdo institucioni, që ofron kualifikimet, i cili konsideron se ai mund të demonstrojë se i plotëson krit-

eret për akreditim si institucion vlerësues në KKK;
•	 �Një institucion i vlerësimit tashmë i akredituar i cili planifikon të vlerësoj nxënësit për një kualifikim 

apo modul të ri në KKK;
•	 �Një institucion i vlerësimit tashmë i akredituar kërkon të zgjasë akreditimin e tij për një periudhë (ri 

akreditimin).

Parimet e Akreditimit 

Akreditimi duhet të përcjell parimet si në vijim:
1.	 Akreditimi do të bëhet për kualifikime specifike;
2.	� Çdo institucion i cili dëshiron të akreditohet për të ofruar kualifikim në KKK, duhet  të aplikoj për 

akreditim në AKK;
3.	� Akreditimi do të jepet për një periudhë të caktuar kohore pas së cilës institucion mund të kërkoj ri 

akreditim;
4.	 �Institucionet ofruese apo vlerësuese të akredituara duhet ti përmbushin kriteret e akreditimit. Mos-

përmbushja e këtyre obligimeve do të rezultojë me refuzim të akreditimit; 
5.	� Procesi i akreditimit duhet të jetë i drejtë, transparente dhe të shpie në gjykimin e drejtë nga personeli 

kompetent;.
6.	 �Institucionet aplikuese duhet të dëshmojnë përmbushjen e kritereve të përcaktuara nga AKK përmes 

procesit të vetëvlerësimit dhe dokumenteve tjera relevante;
7.	� Propozimi për akreditim merret pas vlerësimit të drejtë të informatave dhe me mbështetje të doku-

mentacionit i cili ofrohet nga institucioni i cili aplikon;
8.	� Procesi i vlerësimit të aplikuesit për akreditim përfshin një vizitë në institucion në mënyrë që të verifi-

kohen informacionet  e ofruara;
9.	 �Institucionet e akredituara kanë të drejtë për pranimin e kandidatëve për kualifikim dhe/ose dhënie të 

kualifikimit;
10.	 Institucionet të cilat nuk janë të akredituara nuk do t’u lejohet dhënia e kualifikimeve nga KKK;
11.	� Kur një institucion i akredituar, aplikon për akreditimin e  kualifikimeve të reja duhet të merren para-

sysh të dhënat e akreditimit paraprak.

Kriteret e akreditimit të KKK 

Këto kritere do të përdorën për të gjitha akreditimet për të ofruar kualifikime në KKK. 
Megjithatë, organet e akreditimit për fusha të ndryshme të kornizës ( p.sh. AKK, AKA) do të jenë në gjendje 
të aplikojnë cilindo kriter shtesë të cilin e kërkojnë ato. Për shembull: 
•	 �Nga Ofruesit e AAP që kërkojnë akreditimin si organe ( institucione vlerësuese) mund të kërkohet që 

të dëshmojnë se ato kanë nivel të përshtatshëm të kontaktit me, ose përfshirje në biznese relevante 
në lokalitetet ose sektorët e tyre;

•	 �Nga Institucionet e arsimit të lartë të cilat dëshirojnë të akreditohen si organe vlerësuese për shkallët 
e hulumtimit mund të  kërkohet që të sigurojnë dëshmi në lidhje me aktivitetet e tyre hulumtuese në 
fushën përkatëse. 

Kriteret e përgjithshme 

Që institucionet e vlerësimit të jenë të akredituara ato duhet të dëshmojnë se i përmbushin një numër të krit-
ereve të përgjithshme para se ato të aplikojnë për dhënien e kualifikimeve. Institucionet duhet të dëshmojnë 
se kanë:

1.	 Strukturë të përshtatshme institucionale e cila funksionon me bazë të qëndrueshme financiare;
2.	 Qasje efektive në vlerësimin dhe menaxhimin e cilësisë së vlerësimit;
3.	� Dokumentacion dhe bazë të dhënave që të mbështesë në mënyrë efektive sigurimin e cilësisë dhe 

verifikimin e të arriturave të kandidatëve;
4.	 Qasje efektive në certifikim dhe menaxhimin e cilësisë së certifikatës.
5.	� Politika të përshtatshme dhe procedura për zhvillimin e stafit në lidhje me kërkesat për vlerësim, 

verifikim të brendshëm dhe certifikim;

- 
Kush mund t~ aplikojn~ p~r akreditim? 
• do institucioni, q~ ofron kualifikimet, i cili konsideron se ai mund t demonstroj~ se i plot~son krit­ 

eret p~r akreditim si institucion vler~sues n~ KKK; 
• Nj~ institucion i vler~simit tashm~ i akredituar i cili planifikon t~ vler~soj nx~n~sit p~r nj~ kualifikim 

apo modul t~ ri n~ KKK; 
• Nj~ institucion i vler~simit tashm i akredituar k~rkon t~ zgjas~ akreditimin e tij p~r nj~ periudh~ (ri 

akreditimin). 

Parimet e Akreditimit 

Akreditimi duhet t~ p~rcjell parimet si n~ vijim: 
1. Akreditimi do t~ b~het p~r kualifikime specifike; 
2. Qdo institucion i cili d~shiron t~ akreditohet p~r t~ ofruar kualifikim n~ KKK, duhet t~ aplikoj p~r 

akreditim n~ AKK; 
3. Akreditimi do t~ jepet p~r nj~ periudh~ t~ caktuar kohore pas s~ cil~s institucion mund t~ k~rkoj ri 

akreditim; 
4. Institucionet ofruese apo vler~suese t~ akredituara duhet ti p~rmbushin kriteret e akreditimit. Mos­ 

p~rmbushja e k~tyre obligimeve do t~ rezultoj~ me refuzim t akreditimit; 
5. Procesi i akreditimit duhet t~ jet i drejt~, transparente dhe t~ shpie n~ gjykimin e drejt~ nga personeli 

kompetent;. 
6. Institucionet aplikuese duhet t d~shmojn~ p~rmbushjen e kritereve t~ p~rcaktuara nga AKK p~rmes 

procesit t~ vet~vler~simit dhe dokumenteve tjera relevante; 
7. Propozimi p~r akreditim merret pas vler~simit t drejt~ t~ informatave dhe me mb~shtetje t~ doku­ 

mentacionit i cili ofrohet nga institucioni i cili aplikon; 
8. Procesi i vlersimit t~ aplikuesit p~r akreditim p~rfshin nj~ vizit~ n~ institucion n~ m~nyr~ q~ t~ verifi­ 

kohen informacionet e ofruara; 
9. Institucionet e akredituara kan~ t~ drejt~ p~r pranimin e kandidat~ve pr kualifikim dhe/ose dh~nie t~ 

kualifikimit; 
10. Institucionet t~ cilat nuk jan~ t~ akredituara nuk do t'u lejohet dhnia e kualifikimeve nga KKK; 
11. Kur nj~ institucion i akredituar, aplikon p~r akreditimin e kualifikimeve t~ reja duhet t~ merren para­ 

sysh t~ dh~nat e akreditimit paraprak. 

Kriteret e akreditimit t~ KKK 

K~to kritere do t~ p~rdor~n p~r t gjitha akreditimet p~r t~ ofruar kualifikime n~ KKK. 
Megjithat~, organet e akreditimit p~r fusha t~ ndryshme t~ korniz~s (p.sh. AKK, AKA) do t~ jen~ n~ gjendje 
t~ aplikojn~ cilindo kriter shtes~ t~ cilin e k~rkojn~ ato. Pr shembull: 
• Nga Ofruesit e AAP q~ k~rkojn~ akreditimin si organe ( institucione vler~suese) mund t~ k~rkohet q~ 

t~ d~shmojn~ se ato kan~ nivel t~ p~rshtatsh~m t~ kontaktit me, ose prfshirje n~ biznese relevante 
n~ lokalitetet ose sektor~t e tyre; 

• Nga Institucionet e arsimit t~ lart~ t~ cilat d~shirojn~ t~ akreditohen si organe vler~suese p~r shkall~t 
e hulumtimit mund t~ k~rkohet q~ t~ sigurojn~ d~shmi n~ lidhje me aktivitetet e tyre hulumtuese n~ 
fush~n prkat~se. 

Kriteret e p~rgjithshme 

Q~ institucionet e vler~simit t~ jen~ t akredituara ato duhet t~ d~shmojn~ se i p~rmbushin nj num~r t~ krit­ 
ereve t~ p~rgjithshme para se ato t~ aplikojn~ pr dhnien e kualifikimeve. Institucionet duhet t d~shmojn~ 
se kan~: 

1. Struktur~ t~ p~rshtatshme institucionale e cila funksionon me baz~ t~ q~ndrueshme financiare; 
2. Qasje efektive n~ vler~simin dhe menaxhimin e cil~sis~ s~ vler~simit; 
3. Dokumentacion dhe baz~ t~ dh~nave q~ t~ mb~shtes~ n~ m~nyr~ efektive sigurimin e cil~sis~ dhe 

verifikimin e t~ arriturave t~ kandidatve; 
4. Qasje efektive n~ certifikim dhe menaxhimin e cil~sis~ s~ certifikat~s. 
5. Politika t~ p~rshtatshme dhe procedura p~r zhvillimin e stafit n~ lidhje me krkesat pr vler~sim, 

verifikim t~ brendsh~m dhe certifikim; 
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6.	 Politika dhe procedura të përshtatshme për vlerësimin e kandidatëve me aftësi të kufizuara;
7.	� Politika të përshtatshme dhe procedura të monitorimit për sigurimin e mundësive të barabarta dhe 

përzgjedhje të drejtë të kandidateve;
8.	� Qasje për vlerësim dhe certifikim për të gjithë, duke përfshirë  edhe kandidatët të cilët përcjellin 

programe të veçanta të mësuarit përfshirë edhe njohjen e të arriturave nga të mësuarit joformal dhe 
informal;

9.	 Sisteme për njohjen dhe transferim të kredive të fituara prej kandidatëve;
10.	 Dëshmi se vlerësimi do të bëhet në kushte të sigurta dhe mjedis të shëndoshë;
11.	 Kapacitet për të përmbushur kërkesa për kualifikime specifike. 

Nga institucioni do të kërkohet sigurimi i informacioneve të nevojshme për të dëshmuar se i njëjti përmbush 
kriteret në fillim të procesit të akreditimit. Duke siguruar përmbushjen  e kritereve të përgjithshme, institucioni 
mund të merret parasysh për akreditim si institucion i vlerësimit për kualifikime të veçanta.   

Kriteret e veçanta për kualifikime 

Për çdo kualifikim ose modul për të cilin kërkohet  akreditim, nga  institucioni vlerësues kërkohen dëshmi 
shtesë, të cilat i plotësojnë kriteret e veçanta të kualifikimeve duke vërtetuar se kanë:

1.	 Hapësirën e domosdoshme  për ofrimin ose vlerësimin e kualifikimeve dhe moduleve;
2.	 ����Burimet materiale të domosdoshme për ofrimin ose vlerësimin e kualifikimeve/moduleve;
3.	 Stafin e domosdoshëm për ofrimin ose vlerësimin  dhe certifikimin e kualifikimeve/moduleve;
4.	 Apo edhe ndonjë kërkesë tjetër të veçantë për kualifikime specifike.

Për kualifikimet e AAP-së, pritet që të sigurohet udhëzim specifik mbi bazën e asaj që kërkohet për përmbush-
jen e këtyre kritereve duke  definuar kërkesat minimale që duhet të përmbushen nga institucioni vlerësues 
për  ofrim të secilit kualifikim. Kjo  mund të shtrihet në baza sektoriale  mbi bazën e këshillave të KAAP, dhe 
mund të mbuloj, për shembull: 
•	 �Standardet minimale të akomodimit, hapësirën dhe shërbimet ndihmëse siç është rryma elektrike 

dhe furnizimi me ujë për ofrim dhe vlerësim të aktiviteteve që ndërlidhen me punën praktike si dhe  
mësim nxënia në klasë; 

•	 �Kërkesat minimale për pajisje, materiale shpenzuese dhe burimet tjera të kërkuara për ofrimin dhe 
vlerësimin e kualifikimit ose modulit; 

•	 �Ofrimi i mundësive të bashkëpunimit me punëdhënësit vendor ose institucionet që sigurojnë mundë-
si lehtësuese të përbashkët në mënyrë që përmbushin kërkesat e lartpërmendura, veçanërisht në 
rastet ku institucioni nuk mund  ti përmbush ato vet. Në raste të tilla duhet të ekzistojnë aranzhime të 
veçanta për sigurimin e cilësisë së atyre pjesëve të kualifikimeve të cilat nuk ofrohen në ambientet e 
atij institucioni. 

Procedura e Akreditimit 

Akreditimi i të gjitha institucioneve të ofrimit ose vlerësimit nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve do të 
bëhet duke ndjekur këto katër faza:  

Faza  1: Institucionet marrin informata dhe udhëzime nga AKK dhe zhvillojnë një vetë vlerësim bazuar në 
kriteret e AKK. Institucioni e paraqet aplikacionin (raportin e vetë vlerësimit dhe dokumentacionin shtesë) 
duke u bazuar në kriteret e përcaktuara nga AKK.

Faza  2: AKK përzgjedh ekipin e ekspertëve për vlerësimin e aplikacionit për akreditim. 
Ekipi i ekspertëve do të:
-	 Vlerësojë raportin e vetëvlerësimit të ofruar nga institucioni aplikues;
-	 Viziton institucionin aplikues;
-	 Harton draft- raportin dhe bën rekomandime;
-	 Paraqet draft- raportin te AKK. 

Faza 3: AKK merr vendim bazuar në rekomandimet e ekipit dhe informon institucionin aplikues. 

- 
6. Politika dhe procedura t~ p~rshtatshme p~r vler~simin e kandidat~ve me aft~si t~ kufizuara; 
7. Politika t~ p~rshtatshme dhe procedura t~ monitorimit p~r sigurimin e mundsive t~ barabarta dhe 

p~rzgjedhje t~ drejt~ t~ kandidateve; 
8. Qasje p~r vler~sim dhe certifikim pr t~ gjith~, duke p~rfshir~ edhe kandidat~t t~ cil~t p~rcjellin 

programe t~ ve~anta t~ m~suarit p~rfshir~ edhe njohjen e t~ arriturave nga t~ m~suarit joformal dhe 
informal; 

9. Sisteme p~r njohjen dhe transferim t~ kredive t~ fituara prej kandidat~ve; 
10. D~shmi se vler~simi do t~ b~het n~ kushte t sigurta dhe mjedis t~ sh~ndosh~; 
11. Kapacitet p~r t~ p~rmbushur k~rkesa p~r kualifikime specifike. 

Nga institucioni do t~ k~rkohet sigurimi i informacioneve t~ nevojshme p~r t~ d~shmuar se i nj~jti prmbush 
kriteret n~ fillim t~ procesit t akreditimit. Duke siguruar p~rmbushjen e kritereve t~ p~rgjithshme, institucioni 
mund t~ merret parasysh p~r akreditim si institucion i vler~simit p~r kualifikime t~ vecanta. 

Kriteret e ve~anta pr kualifikime 

P~r ~do kualifikim ose modul p~r t~ cilin k~rkohet akreditim, nga institucioni vler~sues k~rkohen d~shmi 
shtes~, t~ cilat i plot~sojn~ kriteret e ve~anta t~ kualifikimeve duke v~rtetuar se kan~: 

1. Hap~sir~n e domosdoshme p~r ofrimin ose vler~simin e kualifikimeve dhe moduleve; 
2. Burimet materiale t~ domosdoshme p~r ofrimin ose vler~simin e kualifikimeve/moduleve; 
3. Stafin e domosdosh~m p~r ofrimin ose vler~simin dhe certifikimin e kualifikimeve/moduleve; 
4. Apo edhe ndonj~ k~rkes~ tjet~r t~ ve~ant~ p~r kualifikime specifike. 

P~r kualifikimet e AAP-s~, pritet q~ t sigurohet udh~zim specifik mbi baz~n e asaj q~ k~rkohet p~r p~rmbush­ 
jen e k~tyre kritereve duke definuar k~rkesat minimale q~ duhet t~ p~rmbushen nga institucioni vler~sues 
p~r ofrim t~ secilit kualifikim. Kjo mund t~ shtrihet n~ baza sektoriale mbi baz~n e k~shillave t~ KAAP, dhe 
mund t mbuloj, p~r shembull: 
• Standardet minimale t~ akomodimit, hap~sir~n dhe sh~rbimet ndihm~se si~ ~sht~ rryma elektrike 

dhe furnizimi me uj~ p~r ofrim dhe vler~sim t~ aktiviteteve q~ nd~rlidhen me pun~n praktike si dhe 
m~sim nx~nia n~ klas~; 

• K~rkesat minimale p~r pajisje, materiale shpenzuese dhe burimet tjera t~ krkuara pr ofrimin dhe 
vler~simin e kualifikimit ose modulit; 

• Ofrimi i mund~sive t~ bashk~punimit me pun~dh~n~sit vendor ose institucionet q~ sigurojn~ mund~­ 
si leht~suese t~ p~rbashkt n m~nyr~ q~ p~rmbushin k~rkesat e lartp~rmendura, ve~an~risht n~ 
rastet ku institucioni nuk mund ti p~rmbush ato vet. N~ raste t~ tilla duhet t ekzistojn~ aranzhime t~ 
ve~anta p~r sigurimin e cil~sis~ s~ atyre pjes~ve t~ kualifikimeve t~ cilat nuk ofrohen n~ ambientet e 
atij institucioni. 

Procedura e Akreditimit 

Akreditimi i t~ gjitha institucioneve t~ ofrimit ose vler~simit nga Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve do t~ 
b~het duke ndjekur k~to kat~r faza: 

Faza 1: Institucionet marrin informata dhe udh~zime nga AKK dhe zhvillojn~ nj~ vet~ vler~sim bazuar n~ 
kriteret e AKK. Institucioni e paraqet aplikacionin (raportin e vet~ vler~simit dhe dokumentacionin shtes~) 
duke u bazuar n~ kriteret e p~rcaktuara nga AKK. 

Faza 2: AKK p~rzgjedh ekipin e ekspert~ve p~r vlersimin e aplikacionit pr akreditim. 
Ekipi i ekspert~ve do t~: 

Vler~soj~ raportin e vet~vler~simit t~ ofruar nga institucioni aplikues; 
Viziton institucionin aplikues; 
Harton draft- raportin dhe b~n rekomandime; 
Paraqet draft- raportin te AKK. 

Faza 3: AKK merr vendim bazuar n~ rekomandimet e ekipit dhe informon institucionin aplikues. 
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Faza 4: AKK publikon vendimin final dhe lëshon dokumentacionin e nevojshëm duke konfirmuar statusin e 
institucionit.

Ankesat kundrejt vendimeve të Akreditimit 

Institucioni aplikues ka të drejtë të paraqesë ankesë kundrejt vendimit të kontestuar nga ana e institucionit 
akreditues. 
Institucioni aplikues mund të kërkoj nga Këshilli Drejtues i AKK që ta ri-shqyrtoj vendimin e tij, duke i thirrur 
mbi baza specifike që e mbështesin kërkesën e tyre. Këshilli Drejtues i AKK do ti referoj të gjitha ankesat për 
gjykim te një arbitër i pavarur apo te një panel i arbitërve të caktuar nga Këshilli Drejtues. Vendimi i arbitërve 
do të jetë përfundimtar. 

Procesi dhe procedurat që duhet të ndiqen në rastet e tilla të ankesave, janë të ngjashme me ato procedura 
që ndiqen në gjykimin e vendimeve të diskutueshme për aprovimin e kualifikimeve (shiko më lartë). 
Nuk mund të përdoren dëshmi të reja për të apeluar vendimin e akreditimit.  Nëse ka informata apo dëshmi  
të reja të cilat nuk i janë paraqitur më parë, për institucionin aplikues do të jetë e nevojshme që ta përgatisin 
një aplikacion të ri për akreditim. 

6.3.   Sigurimi i Cilësisë në KKK 

6.3.1 Fokusi i Sigurimit të Cilësisë në KKK 

I tërë kredibiliteti i  KKK dhe reformat në sistemin e kualifikimeve varen nga niveli  i cilësisë që ofrojnë ato. Në 
të vërtetë cilësia është një prej objektivave që supozohet se duhet të ofroj korniza. Për këto arsye, do të jetë 
thelbësore të caktohen masat dhe procedurat që do të sigurojnë cilësinë brenda kornizës. 
Edhe pse KKK ka për qëllim të fuqizoj cilësinë në AAP në Kosovë, megjithatë sigurimi i cilësisë nuk është 
elementi i vetëm.  Komponentë të tjerë të rëndësishëm të sistemit të cilësisë përfshijnë:
•	 �Rregullorja e përbashkët: MASHT miraton programet dhe licencon institucionet të cilat kontribuojnë 

në konceptet kombëtare, kurikulë, dhe standarde profesionale;  
•	 �Vlerësimi i jashtëm i shkollave profesionale përmes ispektimeve administrative dhe profesionale nga 

ana e Departamentit të Inspeksionit të MASHT-it;
•	 �Sigurimi i cilësisë i Qendrave për Aftësim Profesional të MPMS dhe qendrave mobile nga sektori i 

AAP-së në MPMS;
•	 Vlerësimi i brendshëm i shkollave përmes praktikës së prezentuar rishtazi të vet-vlerësimit;
•	 Testet e jashtme dhe ekzaminimet në veçanti Matura dhe testet e standardizuara pas Vitit të 9; 
•	 Roli i Zyrës për Standarde dhe Vlerësim në MASHT për sigurim të cilësisë;
•	 �Miratimi i Kualifikimeve dhe akreditimit të institucioneve nga AKK të cilat ofrojnë, vlerësojnë, dhe 

lëshojnë kualifikime;
•	 Zhvillimi i Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve (KKK);
•	 Mbledhja e të dhënave statistikore nga Njësia e Arsimit për Menaxhimin e Informacionit;
•	 �Roli i Komunave në bazë të Ligjit mbi AAP për ‘mbikqyrjen dhe inspektimin e procesit të arsimit në 

pajtim me udhëzimet e përcaktuara nga MASHT;’ dhe në fushat tjera të cilat kanë ndikim në cilësinë 
e ofrimit nga AAP;

•	 Përfshirja e partnerëve shoqëror dhe akterëve përmes KAAP.

Brenda këtij sistemi  është esenciale të bëhen  dallime ndërmjet ‘kontrollimit të cilësisë’, ‘sigurimit të cilësisë’ 
dhe ‘përmirësimit të cilësisë’.

- 
Faza 4: AKK publikon vendimin final dhe l~shon dokumentacionin e nevojsh~m duke konfirmuar statusin e 
institucionit. 

Ankesat kundrejt vendimeve te Akreditimit 

Institucioni aplikues ka t~ drejt~ t~ paraqes~ ankes~ kundrejt vendimit t~ kontestuar nga ana e institucionit 
akreditues. 
Institucioni aplikues mund t~ k~rkoj nga K~shilli Drejtues i AKK q ta ri-shqyrtoj vendimin e tij, duke i thirrur 
mbi baza specifike q~ e mb~shtesin k~rkes~n e tyre. K~shilli Drejtues i AKK do ti referoj t~ gjitha ankesat p~r 
gjykim te nj~ arbit~r i pavarur apo te nj~ panel i arbit~rve t~ caktuar nga K~shilli Drejtues. Vendimi i arbitrve 
do t~ jet~ p~rfundimtar. 

Procesi dhe procedurat q~ duhet t~ ndiqen n~ rastet e tilla t~ ankesave, jan~ t~ ngjashme me ato procedura 
q~ ndiqen n~ gjykimin e vendimeve t~ diskutueshme p~r aprovimin e kualifikimeve (shiko m~ lart~). 
Nuk mund t~ p~rdoren d~shmi t~ reja p~r t~ apeluar vendimin e akreditimit. N~se ka informata apo d~shmi 
t~ reja t~ cilat nuk i jan~ paraqitur m~ par, p~r institucionin aplikues do t~ jet~ e nevojshme q~ ta p~rgatisin 
nj~ aplikacion t~ ri p~r akreditim. 

6.3. Sigurimii Cil~sis~ n~ KKK 

6.3.1 Fokusi i Sigurimit t Cil~sis~ n~ KKK 

l t~r~ kredibilitetii KKK dhe reformat n~ sistemin e kualifikimeve varen nga niveli i cil~sis~ q~ ofrojn~ ato. N~ 
t~ v~rtet cil~sia ~sht~ nj~ prej objektivave q~ supozohet se duhet t~ ofroj korniza. P~r k~to arsye, do t~ jet~ 
thelb~sore t~ caktohen masat dhe procedurat q~ do t~ sigurojn~ cil~sin~ brenda korniz~s. 
Edhe pse KKK ka p~r q~llim t~ fuqizoj cil~sin~ n~ AAP n~ Kosov~, megjithat~ sigurimi i cil~sis~ nuk ~sht~ 
elementi i vet~m. Komponent~ t~ tjer~ t r~nd~sishm t~ sistemit t~ cil~sis~ p~rfshijn~: 
• Rregullorja e p~rbashk~t: MASHT miraton programet dhe licencon institucionet t~ cilat kontribuojn~ 

n~ konceptet komb~tare, kurikul~, dhe standarde profesionale; 
• Vler~simii jasht~m i shkollave profesionale p~rmes ispektimeve administrative dhe profesionale nga 

ana e Departamentit t~ Inspeksionit t~ MASHT-it; 
• Sigurimi i cil~sis~ i Qendrave p~r Aft~sim Profesional t~ MPMS dhe qendrave mobile nga sektori i 

AAP-s~ n~ MPMS; 
• Vler~simii brendsh~m i shkollave p~rmes praktik~s s~ prezentuar rishtazi t vet-vler~simit; 
• Testet e jashtme dhe ekzaminimet n~ ve~anti Matura dhe testet e standardizuara pas Vitit t~ 9; 
• Rolii Zyr~s p~r Standarde dhe Vler~sim n~ MASHT p~r sigurim t~ cil~sis~; 
• Miratimi i Kualifikimeve dhe akreditimit t institucioneve nga AKK t~ cilat ofrojn~, vler~sojn~, dhe 

l~shojn~ kualifikime; 
• Zhvillimi i Korniz~s Komb~tare t~ Kualifikimeve (KKK); 
• Mbledhja e t~ dh~nave statistikore nga Nj~sia e Arsimit p~r Menaxhimin e Informacionit; 
• Roli i Komunave n baz~ t~ Ligjit mbi AAP p~r 'mbikqyrjen dhe inspektimin e procesit t~ arsimit n~ 

pajtim me udh~zimet e p~rcaktuara nga MASHT;' dhe n~ fushat tjera t~ cilat kan~ ndikim n~ cil~sin~ 
e ofrimit nga AAP; 

• P~rfshirja e partner~ve shoq~ror dhe akter~ve p~rmes KAAP. 

Brenda k~tij sistemi ~sht~ esenciale t bhen dallime nd~rmjet 'kontrollimit t~ cil~sis~', 'sigurimit t~ cil~sis~' 
dhe 'p~rmir~simit t~ cil~sis~'. 
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Kontrollimi i cilësisë (KC)
Është një proces për ruajtjen e standardeve, e jo përmirësimin e tyre.
I referohet teknikave të përditshme operacionale dhe aktiviteteve të përdorura për të përmbushur kërkesat e 
cilësisë duke e rregulluar performancën.

Sigurimi i cilësisë (SC)  
Nënkupton të gjitha veprimet e planifikuara dhe sistematike të nevojitura për të siguruar besim tek produkti 
ose shërbimi i cili do të plotësojë kërkesat e specifikuara për cilësi. 
Aktivitetet e SC nuk e kontrollojnë direkt cilësinë. Ato përcaktojnë shkallën në të cilën cilësia do të /është 
duke u/ka qenë e kontrolluar.

Përmirësimi i cilësisë (PC) 
Përfshinë të gjitha aktivitetet të cilat sjellin ndryshime të dobishme në performancën e cilësisë. Është pro-
ces i ndryshimit të procedurave, proceseve ose performancës përmes monitorimit, vlerësimit, analizës, dhe 
veprimeve korrigjuese.

Sistemi i cilësisë përfshinë elemente të kontrollit të cilësisë, sigurimin e cilësisë dhe përmirësimin e cilësisë. 
AKK është përgjegjës për të siguruar që proceset e sigurimit të cilësisë janë  vendosur për të ruajtur cilësinë e 
kualifikimeve që janë regjistruar në kornizë dhe u janë lëshuar  nxënësve. Disa prej proceseve të mbështetur 
nga AKK (për shembull raportet e vetëvlerësimit të  shkollave, konsultime me palët me  interes gjatë zhvillimit 
të kualifikimit)  do të sigurojë që KKK është zhvilluar për të mbështetur përmirësimin e cilësisë.

Seksionet e mëparshme në këtë kapitull kanë mbuluar kriteret për Validimin  dhe aprovimin  e kualifikimeve  
dhe akreditimin e institucioneve për të ofruar, vlerësuar dhe lëshuar kualifikimet e aprovuara. Ky seksion ka 
të bëjë me atë se si cilësia është e siguruar, pas aprovimeve  të tilla dhe të akreditimit. Në kuadër të KKK 
sigurimi i cilësisë do të fokusohet kryesisht në drejtim të:

• 	 �Ofrimit të sigurimit të cilësisë, vlerësimit dhe dhënies së kualifikimeve të validuara dhe aprovuara 
brenda KKK dhe

•	 Cilësisë së siguruar te institucioneve të  akredituara për dhënien e tyre.

Një raport i kohëve të fundit e shkruar dhe publikuar me përkrahjen e projektit EU KOSVET V,’’Udhëzues për 
zhvillimin e mëtejshëm të  sistemit  të cilësisë për AAP në Kosovë (Nëntor 2011), mangësive  në verifikimin 
e jashtëm të kualifikimeve dhe në verifikimin e jashtëm të vlerësimit. Raporti thekson rëndësinë e forcimit të 
verifikimit të jashtëm, jo vetëm si pjesë e reformave kombëtare për të përmirësuar cilësinë, por edhe për të 
përmirësuar konkurrencën e kualifikimeve të AAP në Kosovës në tregun ndërkombëtar të punës.

Sigurimi i  cilësisë së kualifikimeve të KKK dhe institucioneve është e përcaktuar në dy seksionet e më-
poshtme të këtij kapitulli. Agjencitë kryesore të përfshira në sigurimin e cilësisë brenda KKK janë AKK, AKA 
(për kualifikimet e arsimit të lartë) dhe MASHT (kualifikimet e arsimit të përgjithshëm në shkolla). Udhëzimet 
e mëtejshme janë dhënë në dokumentin e AKK ‘’Sigurimi i Cilësisë në Institucionet e AAP : Një Udhëzues 
Praktik’’.

6.3.2 �Sigurimi i cilësisë së ofrimit, vlerësimit dhe dhënies së kualifikimeve të 
aprovuara

Verifikimi 

Qëllimi i certifikimit të AAP është të konfirmoj se çfarë kanë mësuar individët ose çfarë janë në gjendje të 
bëjnë me rastin e punësimit, mbi bazën e dëshmive që janë vlerësuar. Dëshmia duhet të jetë e mjaftueshme 
për të mundësuar nxjerrjen e konkluzioneve mbi njohuritë dhe shkathtësitë e testuara që posedon individi 

- 
Kontrollimi i cil~sis~ (KC) 
sht~ nj~ proces p~r ruajtjen e standardeve, e jo p~rmir~simin e tyre. 
I referohet teknikave t~ p~rditshme operacionale dhe aktiviteteve t~ p~rdorura p~r t~ p~rmbushur k~rkesat e 
cil~sis~ duke e rregulluar performanc~n. 

Sigurimi i cil~sis~ (SC) 
N~nkupton t~ gjitha veprimet e planifikuara dhe sistematike t~ nevojitura p~r t~ siguruar besim tek produkti 
ose shrbimi i cili do t~ plot~soj~ k~rkesat e specifikuara p~r cil~si. 
Aktivitetet e SC nuk e kontrollojn direkt cil~sin~. Ato p~rcaktojn~ shkall~n n~ t ciln cil~sia do t~ /~sht~ 
duke u/ka qen e kontrolluar. 

P~rmir~simi i cil~sis~ (PC) 
P~rfshin~ t~ gjitha aktivitetet t~ cilat sjellin ndryshime t~ dobishme n~ performanc~n e cil~sis~. sht~ pro­ 
ces i ndryshimit t~ procedurave, proceseve ose performanc~s p~rmes monitorimit, vler~simit, analiz~s, dhe 
veprimeve korrigjuese. 

Sistemi i cil~sis~ p~rfshin~ elemente t~ kontrollit t~ cil~sis, sigurimin e cil~sis~ dhe p~rmir~simin e cil~sis~. 
AKK ~sht~ p~rgjegj~s p~r t~ siguruar q~ proceset e sigurimit t~ cil~sis~ jan~ vendosur p~r t~ ruajtur cil~sin~ e 
kualifikimeve q~ jan~ regjistruar n~ korniz~ dhe u jan~ l~shuar nx~n~sve. Disa pre] proceseve t~ mb~shtetur 
nga AKK (p~r shembull raportet e vet~vler~simit t shkollave, konsultime me pal~t me interes gjat~ zhvillimit 
t~ kualifikimit) do t~ siguroj~ q~ KKK sht~ zhvilluar p~r t~ mb~shtetur p~rmir~simin e cil~sis~. 

Seksionet e m~parshme n~ k~t~ kapitull kan~ mbuluar kriteret p~r Validimin dhe aprovimin e kualifikimeve 
dhe akreditimin e institucioneve p~r t~ ofruar, vler~suar dhe l~shuar kualifikimet e aprovuara. Ky seksion ka 
t b~j me at~ se si cil~sia ~sht~ e siguruar, pas aprovimeve t~ tilla dhe t~ akreditimit. N~ kuad~r t~ KKK 
sigurimi i cil~sis~ do t~ fokusohet kryesisht n drejtim t~: 

• Ofrimit t~ sigurimit t~ cil~sis~, vler~simit dhe dh~nies s~ kualifikimeve t~ validuara dhe aprovuara 
brenda KKK dhe 

• Cil~sis~ s~ siguruar te institucioneve t~ akredituara p~r dh~nien e tyre. 

Nj~ raport i koh~ve t~ fundit e shkruar dhe publikuar me p~rkrahjen e projektit EU KOSVET V,"Udh~zues p~r 
zhvillimin e m~tejsh~m t~ sistemit t~ cil~sis~ p~r AAP n~ Kosov~ (N~ntor 2011), mang~sive n verifikimin 
e jasht~m t~ kualifikimeve dhe n~ verifikimin e jasht~m t vler~simit. Raporti thekson r~nd~sin~ e forcimit t~ 
verifikimit t~ jashtm, jo vet~m si pjes~ e reformave komb~tare p~r t~ p~rmir~suar cil~sin~, por edhe p~r t~ 
p~rmir~suar konkurrenc~n e kualifikimeve t~ AAP n~ Kosov~s n~ tregun nd~rkomb~tar t~ pun~s. 

Sigurimi i cil~sis~ s~ kualifikimeve t KKK dhe institucioneve ~sht~ e p~rcaktuar n~ dy seksionet e m~­ 
poshtme t~ k~tij kapitulli. Agjencit~ kryesore t~ p~rfshira n~ sigurimin e cil~sis~ brenda KKK jan~ AKK, AKA 
(p~r kualifikimet e arsimit t~ lart~) dhe MASHT (kualifikimet e arsimit t p~rgjithsh~m n~ shkolla). Udh~zimet 
e m~tejshme jan~ dh~n n~ dokumentin e AKK 'Sigurimi i Cil~sis~ n~ Institucionet e AAP : Nj~ Udhzues 
Praktik". 

6.3.2 Sigurimi i cil~sis~ s~ ofrimit, vler~simit dhe dh~nies s~ kualifikimeve t 
aprovuara 

Verifikimi 

Qllimi i certifikimit t~ AAP ~sht t~ konfirmoj se ~far~ kan~ m~suar individ~t ose ~far~ jan~ n~ gjendje t~ 
b~jn~ me rastin e pun~simit, mbi baz~n e d~shmive q~ jan~ vler~suar. Dshmia duhet t~ jet~ e mjaftueshme 
p~r t mund~suar nxjerrjen e konkluzioneve mbi njohurit~ dhe shkatht~sit~ e testuara q~ posedon individi 
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për t’u certifikuar. Nëse cilësia nuk është e siguruar, atëherë nuk do të ketë besim për të arriturat dhe ceri-
fikimin e individit. 
Vlerësimi i kualifikimeve profesionale i nënshtrohet procesit të sigurimit të cilësisë i njohur si verifikim, që ka 
për qëllim të sigurohemi se të gjithë vlerësuesit janë duke marrë  vendime  të qëndrueshme në përputhje me 
kriteret e vlerësimit. 
Verifikimi është një proces i monitorimit dhe mostrimit të praktikave të vlerësimit dhe përformancës së in-
dividit për të siguruar se vendimet e vlerësimit janë të sakta, valide dhe të qëndrueshme. Verifikimi më 
tepër i referohet ofrimit të përditshëm të kualifikimeve profesionale se sa sistemit të sigurimit të cilësisë së 
institucionit si tërësi. Është po ashtu proces i konfirmimit se vendimet e vlerësimit të bëra nga vlerësuesit 
kompetent, janë rezultate të praktikave të mirëfillta të vlerësimit, se evidentohen në mënyrë të duhur dhe 
përmbushin standardet e përcaktuara në nivel kombëtar. 
Qëllimi i procesit të verifikimit është të sigurojë se vlerësuesit janë duke marrë vendime të duhura të vlerësim-
it në përputhje me kriteret e vlerësimit dhe për të siguruar integritetin e sistemit të vlerësimit. Përfshinë 
mostrimin dhe monitorimin e vendimeve të vlerësimit për të kontrolluar se vlerësimi është gjithmonë valid 
dhe i qëndrueshëm. Vendimet rigoroze të vlerësimit të jashtëm dhe brendshëm sigurojnë dhe dëshmojnë se 
praktikat e duhura të vlerësimit që çojnë drejtë vendimeve valide dhe të qëndrueshme brenda një periudhe 
të caktuar kohore për të gjithë nxënësit, janë implementuar nga ofruesit e AAP. 
Te gjitha vlerësimet për kualifikime duhet të verifikohen, verifikimi ka për qëllim të siguroj që vlerësuesit 
janë duke bërë vendime të qëndrueshme në përputhje me kriteret e vlerësimit. Verifikimi i përfshinë edhe 
monitorimin dhe mostrimin e praktikave të perfomansës së vlerësuesve dhe individëve. Verifikimi gjithashtu 
përfshinë sigurimin e cilësisë së sistemit dhe procedurave të përdorura për vlerësim. Kjo bëhet duke siguruar 
se të dhënat e vlerësimit dhe verifikimit  janë aktuale dhe në dispozicion për analiza. Verifikuesit gjithashtu i 
mbështesin dhe këshillojnë vlerësuesit për të siguruar përmirësime të vazhdueshme.

Ekzistojnë dy lloje të verifikimit në sigurimin e cilësisë së kualifikimeve profesionale: 
•	 �Verifikimi i brendshëm - proces i kryerjes së verifikimeve të vlerësimit të individëve brenda institu-

cionit/organit vlerësues. Kjo është në tërësi përgjegjësi e ofruesit ose organit vlerësues; 
•	 �Verifikimi i jashtëm – proces i verifikimit se vlerësimi i individit nga secili institucion vlerësues ose of-

rues është kryer në mënyrë të qëndrueshme dhe në përputhje me standardet kombëtare. Kjo mbetet 
përgjegjësi e një autoriteti të pavarur, në këtë rast AKK.  Në rastin e Maturës shtetërore, vlerësimi i 
jashtëm është përgjegjësi e Qendrës për Vlerësim të MASHT-it (Ligji për Provimet Përfundimtare dhe 
Testi për Maturën Shtetërore).

Verifikimi përfshinë sigurimin e cilësinë e sistemit dhe procedurave të përdorura për vlerësim nga: 
•	 �Monitorimi i realizimit të vlerësimit për të siguruar se vlerësimi dhe procedurat e regjistrimit janë 

ndjekur me korrektësi në mënyrë të saktë dhe të drejtë;
•	 �Mostrimi i dëshmive të individëve për të validuar vendimet e vlerësimit, duke siguruar se dëshmitë 

mbi bazën e të cilave janë nxjerr vendimet janë valide, të besueshme, të mjaftueshme, aktuale, të 
qëndrueshme dhe autentike; 

•	 �Sigurimi se dëshmitë e vlerësimit dhe verifikimit janë të azhurnuara dhe në dispozicion për t’u ana-
lizuar nga institucionet që bëjnë vlerësimin dhe institucionet përgjegjëse për verifikimin e jashtëm të 
procesit të vlerësimit;

•	 Mbështetja dhe këshillimi i vlerësuesve për të siguruar përmirësim të vazhdueshëm. 

Verifikuesit e brendshëm  

Verifikuesit e brendshëm  kanë rolin kryesor për t’u siguruar se vlerësuesit janë duke bërë vlerësim valid dhe 
të qëndrueshëm të individëve. Verifikuesi i brendshëm ka rolin kryesor për t’u siguruar se vlerësimi i bërë 
nga ofruesit të AAP është i qëndrueshëm dhe valid për të gjithë nxënësit dhe se të dhënat që mbështesin 
vlerësimin dhe verifikimin janë të sakta dhe të azhurnuara. Ekzistojnë dy aspekte kryesore të verifikimit të 
vlerësimit: 
•	 �Monitorimi i praktikës së vlerësimit – kjo përfshinë vëzhgimin e përformancës së vlerësuesit në 

vlerësim dhe ofrimin e informatave kthyese sa më konstruktive.
•	 �Validimi i vendimeve të vlerësimit – kjo përfshinë verifikimin e vlerësuesve mbi evidencën e nxënësit 

/ portfolios.

- 
p~r t'u certifikuar. N~se cil~sia nuk ~sht~ e siguruar, at~her~ nuk do t~ ket~ besim p~r t~ arriturat dhe ceri­ 
fikimin e individit. 
Vler~simi i kualifikimeve profesionale i n~nshtrohet procesit t~ sigurimit t~ cil~sis~ i njohur si verifikim, q~ ka 
p~r q~llim t~ sigurohemi se t~ gjith~ vler~suesit jan~ duke marr~ vendime t~ q~ndrueshme n~ p~rputhje me 
kriteret e vler~simit. 
Verifikimi ~sht~ nj~ proces i monitorimit dhe mostrimit t~ praktikave t~ vler~simit dhe p~rformanc~s s~ in­ 
dividit p~r t~ siguruar se vendimet e vler~simit jan~ t~ sakta, valide dhe t~ q~ndrueshme. Verifikimi m~ 
tep~r i referohet ofrimit t~ p~rditsh~m t~ kualifikimeve profesionale se sa sistemit t~ sigurimit t~ cil~sis~ s 
institucionit si tr~si. Esht~ po ashtu proces i konfirmimit se vendimet e vler~simit t bra nga vler~suesit 
kompetent, jan~ rezultate t praktikave t~ mir~fillta t vler~simit, se evidentohen n~ m~nyr~ t duhur dhe 
p~rmbushin standardet e p~rcaktuara n~ nivel komb~tar. 
Qllimi i procesit t~ verifikimit sht~ t~ siguroj~ se vler~suesit jan~ duke marr~ vendime t~ duhura t~ vler~sim­ 
it n~ p~rputhje me kriteret e vler~simit dhe p~r t siguruar integritetin e sistemit t~ vler~simit. P~rfshin~ 
mostrimin dhe monitorimin e vendimeve t~ vler~simit p~r t~ kontrolluar se vler~simi ~sht~ gjithmon~ valid 
dhe i q~ndruesh~m. Vendimet rigoroze t~ vler~simit t jasht~m dhe brendsh~m sigurojn~ dhe d~shmojn~ se 
praktikat e duhura t~ vler~simit q~ ~ojn~ drejt~ vendimeve valide dhe t~ q~ndrueshme brenda nj~ periudhe 
t~ caktuar kohore p~r t~ gjith~ nx~n~sit, jan implementuar nga ofruesit e AAP 
Te gjitha vler~simet p~r kualifikime duhet t~ verifikohen, verifikimi ka p~r q~llim t~ siguroj q~ vler~suesit 
jan~ duke b~r~ vendime t~ q~ndrueshme n~ p~rputhje me kriteret e vler~simit. Verifikimi i p~rfshin edhe 
monitorimin dhe mostrimin e praktikave t~ perfomans~s s~ vler~suesve dhe individ~ve. Verifikimi gjithashtu 
p~rfshin~ sigurimin e cil~sis~ s~ sistemit dhe procedurave t~ p~rdorura p~r vler~sim. Kjo b~het duke siguruar 
se t~ dhnat e vler~simit dhe verifikimit jan~ aktuale dhe n~ dispozicion p~r analiza. Verifikuesit gjithashtu i 
mb~shtesin dhe k~shillojn~ vler~suesit p~r t~ siguruar p~rmir~sime t~ vazhdueshme. 

Ekzistojn~ dy lloje t~ verifikimit n~ sigurimin e cil~sis~ s~ kualifikimeve profesionale: 
• Verifikimi i brendsh~m - proces i kryerjes s~ verifikimeve t~ vler~simit t~ individve brenda institu­ 

cionit/organit vler~sues. Kjo ~sht~ n~ t~r~si p~rgjegj~si e ofruesit ose organit vler~sues; 
• Verifikimi i jasht~m -- proces i verifikimit se vlersimi i individit nga secili institucion vlersues ose of­ 

rues ~sht~ kryer n~ m~nyr~ t~ q~ndrueshme dhe n~ p~rputhje me standardet komb~tare. Kjo mbetet 
p~rgjegj~si e nj~ autoriteti t~ pavarur, n k~t~ rast AKK. N~ rastin e Matur~s shtet~rore, vler~simi i 
jasht~m ~sht p~rgjegj~si e Qendr~s p~r Vlersim t~ MASHT-it (Ligji p~r Provimet P~rfundimtare dhe 
Testi p~r Matur~n Shtet~rore). 

Verifikimi prfshin~ sigurimin e cil~sin~ e sistemit dhe procedurave t~ p~rdorura p~r vler~sim nga: 
• Monitorimi i realizimit t~ vler~simit p~r t~ siguruar se vler~simi dhe procedurat e regjistrimit jan~ 

ndjekur me korrekt~si n~ m~nyr~ t~ sakt~ dhe t~ drejt~; 
• Mostrimi i dshmive t~ individ~ve p~r t~ validuar vendimet e vler~simit, duke siguruar se d~shmit 

mbi baz~n e t~ cilave jan~ nxjerr vendimet jan~ valide, t~ besueshme, t~ mjaftueshme, aktuale, t~ 
q~ndrueshme dhe autentike; 

• Sigurimi se d~shmit~ e vler~simit dhe verifikimit jan t~ azhurnuara dhe n~ dispozicion p~r t'u ana­ 
lizuar nga institucionet q~ b~jn~ vler~simin dhe institucionet p~rgjegj~se pr verifikimin e jasht~m t~ 
procesit t~ vler~simit; 

• Mb~shtetja dhe k~shillimi i vler~suesve p~r t~ siguruar p~rmir~sim t~ vazhduesh~m. 

Verifikuesit e brendsh~m 

Verifikuesit e brendsh~m kan~ rolin kryesor p~r t'u siguruar se vler~suesit jan~ duke b~r~ vler~sim valid dhe 
t~ q~ndruesh~m t~ individ~ve. Verifikuesi i brendsh~m ka rolin kryesor p~r t'u siguruar se vler~simi i b~r~ 
nga ofruesit t AAP ~sht~ i q~ndruesh~m dhe valid p~r t~ gjith~ nx~n~sit dhe se t~ dh~nat q~ mb~shtesin 
vler~simin dhe verifikimin jan~ t~ sakta dhe t~ azhurnuara. Ekzistojn~ dy aspekte kryesore t~ verifikimit t~ 
vler~simit: 
• Monitorimi i praktik~s s~ vler~simit - kjo p~rfshin~ v~zhgimin e prformanc~s s~ vler~suesit n~ 

vler~sim dhe ofrimin e informatave kthyese sa m~ konstruktive. 
• Validimi i vendimeve t~ vler~simit - kjo p~rfshin~ verifikimin e vler~suesve mbi evidenc~n e nx~n~sit 

/ portfolios. 
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Përgjegjësitë e verifikuesit të brendshëm përfshijnë:
•	 Verifikimin e vlerësimit të individit
-	 Aprovimin e instrumenteve të vlerësimit të propozuara nga vlerësuesit;
-	 Për t’u siguruar që vlerësimet janë në përputhje me standardet kombëtare dhe kërkesat;
-	 Monitorimin e praktikave të vlerësimit;
-	 Mostrimin e vendimeve të vlerësimit;
-	 Validimin e praktikave  dhe vendimeve të vlerësimit.

-	 Këshillimi dhe mbështetja për vlerësuesit:  
-	 Mbështetje në zhvillimin dhe aftësimin e vlerësuesve;
-	 Sigurimi i informacioneve, këshillimeve dhe udhëzimeve  për vlerësuesit;
-	 Sigurimi i informatave kthyese  për vlerësuesit dhe vlerësimin e përformancës së tyre.

•	 Mbajtja e shënimeve të sakta dhe verifikimi i brendshëm:
-	� Sigurimi, se dokumentacioni i vlerësimit dhe sistemet administrimit janë të përshtatshme për qël-

limin;
-	 Sigurimi, se vlerësuesit përdorin dokumentet e aprovuara të regjistrimit;
-	 Kontrolli, se të dhënat e nxënësit përmbushin kërkesat e përcaktuara;
-	 Mirëmbajtja e të dhënave nga verifikim i brendshëm dhe aktivitetet vrojtuese.

•	 Lidhja me verifikuesin e jashtëm:
-	 Koordinimi dhe menaxhimi i kërkesave të vizitës verifikuese;
-	 Kontrolli se standardet dhe kërkesat e vlerësimit janë duke u interpretuar në mënyrë korrekte;
-	 Siguron azhurnime dhe udhëzime.

•	  Menaxhimi i ngarkesës së punës së vlerësuesit:
-	 Siguron që vlerësimi  është i planifikuar në përputhje me kërkesat;
-	 Siguron që vlerësuesit kanë kohë të mjaftueshme dhe mjete për zbatimin e rolit.

Për t’ju shmangur konfliktit të interesave, verifikuesit e brendshëm nuk duhet që të verifikojnë vendimet e 
vlerësimeve në të cilat kanë qenë përfshirë vetë ata. Ata duhet të kujdesen dhe të përqendrohen në veri-
fikimin e cilësisë së vlerësimit të bërë dhe nuk duhet të lejojnë gjykime apo të jenë të ndikuar nga ndonjë 
kërkesë konkurruese ose nga preferencat personale. Ata duhet të kenë kohë dhe burime adekuate dhe au-
toritet të mjaftueshëm brenda institucionit për të zbatuar rolin e tyre me efektshmëri. 
Monitorimi i praktikave të vlerësimit bëhet duke vëzhguar se si vlerësuesit planifikojnë vlerësimet, mbledhin 
dhe gjykojnë dëshmitë, pyesin individët/nxënësit,  kryejnë  intervista me vlerësime përmbledhëse dhe japin 
informata kthyese. Duke bërë këtë, verifikuesit e brendshëm duhet të jenë në gjendje të identifikojnë dhe 
zgjedhin probleme në një fazë të hershme, para prezantimit të raportit të vlerësimit të plotë të nxënësve. Veri-
fikuesit e brendshëm gjithashtu duhet të monitorojnë praktikën e vlerësimit të nxënësit nga ana e kujdestarit/ 
mësimdhënësit në institucionin partner ( p.sh. punëdhënësit)  të  cilët ofrojnë punë praktike dhe përvojë pune 
për nxënësit. 
Verifikimi duhet të ndodhë gjatë gjithë procesit të vlerësimit; nuk duhet të lihet deri në fund të programit 
mësimor. Vendimet e vlerësimit sumativ (përmbledhës) dhe formativ duhet të validohen. Nuk është e leverd-
ishme (me kosto efektive) nëse kontrollohet secili vlerësim, kështu që verifikuesi i brendshëm duhet të zgjedh 
një ekzemplar të vlerësimit. 

Gjatë verifikimit të vendimeve të vlerësimit, verifikuesi i brendshëm duhet të: 
•	 �Kontrolloj mostrat e dëshmive që janë “nënshkruar” nga vlerësuesi si valide, të mjaftueshme, aktuale, 

autentike, të qëndrueshme dhe të besueshme (vendimet nga vlerësimi sumativ);
•	 Kontrolloj dëshmitë e gjykuara nga vlerësuesi  si “të pamjaftueshme” (vendimet e vlerësimit formativ); 
•	 �Zbatoj detyrat e standardizuara me grupin e vlerësuesve nga të cilët kërkohet  të jepet gjykimi për të 

njëjtat dëshmi.

Gjatë përzgjedhjes së mostrës përfaqësuese, verifikuesi i brendshëm duhet të marrë parasysh faktorët si:
•	 Numrin dhe nxënësit e  përfshirë;
•	 Përvojën e vlerësuesit;

- 
P~rgjegj~sit~ e verifikuesit t~ brendsh~m p~rfshijn~: 
• Verifikimin e vler~simit t~ individit 

Aprovimin e instrumenteve t~ vler~simit t~ propozuara nga vler~suesit; 
P~r t'u siguruar q~ vler~simet jan~ n~ p~rputhje me standardet komb~tare dhe k~rkesat; 
Monitorimin e praktikave t~ vler~simit; 
Mostrimin e vendimeve t~ vler~simit; 
Validimin e praktikave dhe vendimeve t~ vler~simit. 

K~shillimi dhe mb~shtetja pr vler~suesit: 
Mb~shtetje n~ zhvillimin dhe aft~simin e vler~suesve; 
Sigurimi i informacioneve, k~shillimeve dhe udh~zimeve pr vler~suesit; 
Sigurimi i informatave kthyese p~r vler~suesit dhe vler~simin e p~rformancs s~ tyre. 

• Mbajtja e sh~nimeve t~ sakta dhe verifikimi i brendsh~m: 
Sigurimi, se dokumentacioni i vler~simit dhe sistemet administrimit jan~ t~ p~rshtatshme p~r q~l­ 
limin; 
Sigurimi, se vler~suesit p~rdorin dokumentet e aprovuara t~ regjistrimit; 
Kontrolli, se t dh~nat e nx~n~sit p~rmbushin k~rkesat e p~rcaktuara; 
Mir~mbajtja e t dh~nave nga verifikim i brendsh~m dhe aktivitetet vrojtuese. 

• Lidhja me verifikuesin e jasht~m: 
Koordinimi dhe menaxhimii k~rkesave t~ vizit~s verifikuese; 
Kontrolli se standardet dhe k~rkesat e vler~simit jan~ duke u interpretuar n~ m~nyr~ korrekte; 
Siguron azhurnime dhe udh~zime. 

• Menaxhimi i ngarkes~s s~ pun~s s~ vler~suesit: 
Siguron q vler~simi ~sht~ i planifikuar n~ p~rputhje me k~rkesat; 
Siguron q vler~suesit kan~ koh~ t~ mjaftueshme dhe mjete p~r zbatimin e rolit. 

P~r t'ju shmangur konfliktit t~ interesave, verifikuesit e brendsh~m nuk duhet q~ t~ verifikojn~ vendimet e 
vler~simeve n~ t~ cilat kan~ qen~ p~rfshir vet~ ata. Ata duhet t~ kujdesen dhe t~ p~rqendrohen n~ veri­ 
fikimin e cil~sis~ s~ vler~simit t~ b~r dhe nuk duhet t~ lejojn~ gjykime apo t~ jen~ t~ ndikuar nga ndonj~ 
krkes~ konkurruese ose nga preferencat personale. Ata duhet t ken~ koh~ dhe burime adekuate dhe au­ 
toritet t~ mjaftuesh~m brenda institucionit p~r t~ zbatuar rolin e tyre me efektshm~ri. 
Monitorimi i praktikave t~ vler~simit b~het duke v~zhguar se si vler~suesit planifikojn~ vler~simet, mbledhin 
dhe gjykojn~ d~shmit~, pyesin individ~t/nx~n~sit, kryejn~ intervista me vler~sime p~rmbledh~se dhe japin 
informata kthyese. Duke br~ k~t~, verifikuesit e brendsh~m duhet t~ jen~ n~ gjendje t~ identifikojn~ dhe 
zgjedhin probleme n~ nj~ faz~ t~ hershme, para prezantimit t~ raportit t~ vler~simit t~ plot~ t~ nx~n~sve. Veri­ 
fikuesit e brendsh~m gjithashtu duhet t~ monitorojn~ praktik~n e vler~simit t~ nx~n~sit nga ana e kujdestarit/ 
m~simdhn~sit n~ institucionin partner (p.sh. pun~dh~n~sit) t~ cil~t ofrojn~ pun~ praktike dhe p~rvoj~ pune 
p~r nx~n~sit. 
Verifikimi duhet t~ ndodh~ gjat~ gjith~ procesit t~ vler~simit; nuk duhet t~ lihet deri n~ fund t~ programit 
m~simor. Vendimet e vler~simit sumativ (p~rmbledh~s) dhe formativ duhet t~ validohen. Nuk sht~ e leverd­ 
ishme (me kosto efektive) n~se kontrollohet secili vler~sim, k~shtu q~ verifikuesi i brendsh~m duhet t~ zgjedh 
nj~ ekzemplar t~ vler~simit. 

Gjat~ verifikimit t~ vendimeve t~ vler~simit, verifikuesi i brendsh~m duhet t~: 
• Kontrolloj mostrat e d~shmive q~ jan~ "n~nshkruar" nga vler~suesi si valide, t~ mjaftueshme, aktuale, 

autentike, t~ q~ndrueshme dhe t~ besueshme (vendimet nga vler~simi sumativ); 
• Kontrolloj d~shmit~ e gjykuara nga vler~suesi si "t~ pamjaftueshme" (vendimet e vler~simit formativ); 
• Zbatoj detyrat e standardizuara me grupin e vler~suesve nga t~ cilt k~rkohet t~ jepet gjykimi p~r t~ 

nj~jtat d~shmi. 

Gjat~ p~rzgjedhjes s~ mostr~s p~rfaq~suese, verifikuesi i brendsh~m duhet t~ marr~ parasysh faktort si: 
• Numrin dhe nx~n~sit e p~rfshir; 
• P~rvoj~n e vler~suesit; 
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•	 Ndonjë kërkesë speciale të vlerësimit;
•	 Ndonjë rezultat të mësimit që kërkon vëmendje të veçantë;
•	 Llojet e instrumenteve të përdorura  të vlerësimit ;
•	 �Nëse ndonjë vlerësim ndodhë jashtë ambientit të caktuar, për shembull në objektet e ndonjë biznesi 

vendor.

Verifikuesi i Jashtëm
 Kredibiliteti i cilitdo sistem të vlerësimit varet nga vlerësimi i drejtë dhe korrekt dhe sigurimi i efektshëm i cilë-
sisë. Verifikuesit e jashtëm luajnë një rol në sigurimin e cilësisë së kualifikimeve profesionale. Ekzistojnë tri 
elemente të verifikimit të jashtëm dhe secila prej tyre kërkon procedurë të ndryshme të vizitës dhe raportimit; 
edhe pse të gjitha bazohen në kritere të cilësisë të Kornizës Kombëtare për Sigurimin e Cilësisë (KKSC):
•	 Verifikimin  e  plotë të AAP  dhe shërbimet e ofruesve individual të AAP;
•	 Verifikimin e jashtëm të aranzhimeve të vlerësimit të kualifikimeve të veçanta profesionale;
•	 �Verifikimin e jashtëm dhe aprovimin e përshtatshmërisë së ofruesve individual të AAP te kualifikimeve 

tjera të veçanta profesionale. 

Verifikuesit e Jashtëm duhet të jenë specialistë profesional dhe specialistë të lëmisë; megjithatë ata do të 
aftësohen në të tri këto elemente të verifikimit të jashtëm dhe kryejnë të gjitha aktivitetet e cekura në këtë 
kapitull. Ata po ashtu duhet të marrin përgjegjësinë e udhëzimit të lëshuar nga institucionet  përgjegjëse për 
dhënien e  certifikatave për kualifikimet e veçanta. 
Roli i verifikuesit të jashtëm është thelbësor në vendosjen dhe mirëmbajtjen e cilësisë së vlerësimit dhe veri-
fikimit të brendshëm në institucionet e AAP. Nëse ky proces kryhet me efikasitet, verifikuesi i jashtëm mund 
të zvogëloj burokracinë dhe mund t’i jep formë procesit të vlerësimit dhe verifikimit të brendshëm të ofruesve 
të AAP. Verifikuesi i jashtëm ka një rol të veçantë në sigurimin e cilësisë së vlerësimit dhe certifikimit, jo vetëm 
në një sigurues të AAP, por për të gjithë ofruesit në një rajon dhe në nivel kombëtar. 

Verifikuesit e jashtëm brenda sistemit të përgjithshëm të sigurimit të cilësisë kanë pesë përgjegjësi kryesore 
në procesin e verifikimit të jashtëm:
•	 Validimi i praktikave të vlerësimit dhe vendimeve për certifikim;
•	 Validimin e  procesit  dhe procedurave të verifikimit të brendshëm të ofruesve të AAP;
•	 Sigurimi i informatave, këshillimeve dhe mbështetjes së ofruesve të AAP-së;
•	 Mirëmbajtja e të dhënave nga vizitat monitoruese;
•	 �Sigurimi i informatave kthyese për cilësinë e vlerësimit dhe verifikimin e brendshëm në nivel të of-

ruesve të AAP. 

Verifikuesit e jashtëm kanë rol të dyfishtë: 
•	 �validimin e përformancës së ofruesve të AAP për tu siguruar se cilësia dhe qëndrueshmëria e 

vlerësimit të kualifikimeve profesionale kundrejt standardeve kombëtare ( përfshirë standardet profe-
sionale) dhe kërkesat; 

•	 �mbështetje dhe këshilla për ofruesit e AAP në lidhje me përmirësimin e efikasitetit dhe cilësisë së 
procesit të  vlerësimit dhe certifikimit.  

Të gjitha organizatat që dëshirojnë të vlerësojnë kualifikime profesionale do të akreditohen kundrejt kritereve 
specifike të cilat mbulojnë çështje të tilla si resurse të disponueshme për të mbështetur vlerësimin, kompe-
tencën e stafit, sistemet dhe dokumentacionin e shfrytëzuar dhe është e domosdoshme që  të sigurohet se 
ofruesit e aprovuar të AAP të vazhdojnë të funksionojnë në përputhje me këto kritere. Kështu që, të gjithë 
ofruesit e aprovuar do të vizitohen nga një verifikues i jashtëm.
Dhënia e kualifikimeve kombëtare profesionale bazohet në një numër të vendimeve valide të vlerësimit. 
Verifikimi i jashtëm ka të bëjë me kontrollin e cilësisë dhe qëndrueshmërisë së këtyre vlerësimeve. Nuk ka 
ndonjë kosto efektive për t’u kontrolluar secili vlerësim, kështu që verifikuesi i jashtëm përzgjedh një mostër 
të vlerësimeve. 
•	 karakteristikat e mostrës (p.sh. që është vërtetë ri-përfaqësuese?); 
•	 madhësinë e mostrës;
•	 përvojën e vlerësuesit;
•	 kërkesat e veçanta të vlerësimit;
•	 shtrirjen e aktiviteteve të ofruesit të AAP-së.

- 
• Ndonj~ krkes~ speciale t~ vler~simit; 
• Ndonj~ rezultat t~ m~simit q~ krkon v~mendje t~ ve~ant~; 
• Llojet e instrumenteve t~ p~rdorura t~ vler~simit ; 
• N~se ndonj~ vler~sim ndodh~ jasht~ ambientit t~ caktuar, p~r shembull n~ objektet e ndonj~ biznesi 

vendor. 

Verifikuesi i Jasht~m 
Kredibiliteti i cilitdo sistem t vler~simit varet nga vler~simi i drejt~ dhe korrekt dhe sigurimi i efektsh~m i cil~­ 

sis~. Verifikuesit e jasht~m luajn~ nj~ rol n~ sigurimin e cil~sis~ s kualifikimeve profesionale. Ekzistojn~ tri 
elemente t~ verifikimit t~ jasht~m dhe secila prej tyre k~rkon procedur~ t~ ndryshme t~ vizit~s dhe raportimit; 
edhe pse t~ gjitha bazohen n~ kritere t~ cil~sis~ t~ Korniz~s Komb~tare p~r Sigurimin e Cilsis~ (KKSC): 
• Verifikimin e plot~ t~ AAP dhe shrbimet e ofruesve individual t~ AAP; 
• Verifikimin e jasht~m t aranzhimeve t~ vler~simit t~ kualifikimeve t~ ve~anta profesionale; 
• Verifikimin e jasht~m dhe aprovimin e p~rshtatshm~ris~ s~ ofruesve individual t~ AAP te kualifikimeve 

tjera t~ veanta profesionale. 

Verifikuesit e Jasht~m duhet t~ jen~ specialist~ profesional dhe specialist~ t~ l~mis~; megjithat ata do t 
aft~sohen n~ t~ tri k~to elemente t~ verifikimit t~ jashtm dhe kryejn~ t~ gjitha aktivitetet e cekura n~ k~t~ 
kapitull. Ata po ashtu duhet t~ marrin p~rgjegj~sin~ e udh~zimit t~ l~shuar nga institucionet p~rgjegj~se p~r 
dhnien e certifikatave p~r kualifikimet e ve~anta. 
Roli i verifikuesit t~ jasht~m ~sht~ thelb~sor n~ vendosjen dhe mirmbajtjen e cil~sis~ s~ vler~simit dhe veri­ 
fikimit t~ brendsh~m n~ institucionet e AAP. N~se ky proces kryhet me efikasitet, verifikuesi i jasht~m mund 
t~ zvog~loj burokracin~ dhe mund t'i jep form~ procesit t~ vlersimit dhe verifikimit t brendsh~m t~ ofruesve 
t~ AAP. Verifikuesi i jasht~m ka nj rol t~ ve~ant~ n~ sigurimin e cil~sis~ s~ vlersimit dhe certifikimit, jo vetm 
n~ nj~ sigurues t~ AAP, por p~r t~ gjith~ ofruesit n~ nj~ rajon dhe n~ nivel komb~tar. 

Verifikuesit e jasht~m brenda sistemit t~ p~rgjithshm t~ sigurimit t~ cil~sis~ kan~ pes~ p~rgjegj~si kryesore 
n~ procesin e verifikimit t~ jasht~m: 
• Validimii praktikave t~ vler~simit dhe vendimeve p~r certifikim; 
• Validimin e procesit dhe procedurave t~ verifikimit t~ brendsh~m t ofruesve t~ AAP; 
• Sigurimi i informatave, k~shillimeve dhe mb~shtetjes s~ ofruesve t~ AAP-s~; 
• Mir~mbajtja e t~ dhnave nga vizitat monitoruese; 
• Sigurimi i informatave kthyese p~r cil~sin~ e vler~simit dhe verifikimin e brendshm n~ nivel t~ of­ 

ruesve t~ AAP 

Verifikuesit e jasht~m kan~ rol t~ dyfisht~: 
• validimin e p~rformanc~s s~ ofruesve t~ AAP p~r tu siguruar se cil~sia dhe q~ndrueshm~ria e 

vler~simit t~ kualifikimeve profesionale kundrejt standardeve komb~tare ( p~rfshir standardet profe­ 
sionale) dhe krkesat; 

• mb~shtetje dhe k~shilla p~r ofruesit e AAP n~ lidhje me p~rmir~simin e efikasitetit dhe cil~sis~ s 
procesit t~ vler~simit dhe certifikimit. 

T~ gjitha organizatat q~ d~shirojn~ t~ vler~sojn~ kualifikime profesionale do t~ akreditohen kundrejt kritereve 
specifike t~ cilat mbulojn~ ~~shtje t tilla si resurse t~ disponueshme p~r t~ mb~shtetur vler~simin, kompe­ 
tenc~n e stafit, sistemet dhe dokumentacionin e shfryt~zuar dhe ~sht e domosdoshme q~ t~ sigurohet se 
ofruesit e aprovuar t~ AAP t~ vazhdojn~ t~ funksionojn~ n~ p~rputhje me k~to kritere. K~shtu q~, t~ gjith~ 
ofruesit e aprovuar do t~ vizitohen nga nj~ verifikues i jashtm. 
Dh~nia e kualifikimeve komb~tare profesionale bazohet n~ nj~ num~r t~ vendimeve valide t~ vler~simit. 
Verifikimi i jasht~m ka t~ b~j me kontrollin e cil~sis~ dhe q~ndrueshm~ris~ s~ k~tyre vler~simeve. Nuk ka 
ndonj~ kosto efektive p~r t'u kontrolluar secili vler~sim, k~shtu q~ verifikuesi i jasht~m p~rzgjedh nj~ most~r 
t~ vler~simeve. 
• karakteristikat e mostr~s (p.sh. q ~sht~ v~rtet~ ri-p~rfaq~suese?); 
• madh~sin~ e mostr~s; 
• p~rvoj~n e vler~suesit; 
• k~rkesat e ve~anta t~ vler~simit; 
• shtrirjen e aktiviteteve t~ ofruesit t~ AAP-s~. 
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Madhësia aktuale e mostrës varet nga besimi i verifikuesit të jashtëm se  praktika e vlerësimit është e qën-
drueshme. P.sh., një shembull do të ishte më i gjerë nëse – 
•	 kualifikimi është i ri, ose njësia është rishikuar;
•	 nëse dëshmitë e nxënësit janë duke u  vlerësuar nga ana e një vlerësuesi të ri ose trajnues- vlerësues;
•	 aktivitetet e ofruesit të AAP-së janë në rritje;
•	 nëse janë identifikuar probleme gjatë verifikimit të jashtëm të mëparshëm;
•	 nëse ekzistojnë lokacione të shumëfishta  për vlerësimin.

Në rrethana normale, mostra duhet të ndërtohet që të jetë me të vërtetë përfaqësuese e plotë. Kjo do të 
siguronte një qasje të dy anshme duke siguruar se të gjithë nxënësit e ndryshëm, vlerësuesit dhe metodat 
vlerësuese janë të përfaqësuar në mënyrë të njëtrajtshme. Edhe pse mostrat mund të zgjidhen sipas rastë-
sisë është me efektive dhe më efikase te planifikohet një mostër e cila ka si synim karakteristikat e veçanta 
të cilat ndikojnë në vlerësim. 

Megjithatë, mostrimi mund të jetë më ekonomik për rastet kur ka për qëllim diçka, për shembull nëse janë 
zona të dyshimta të rrezikut, në vende të caktuara, vlerësuesit ose metodat e vlerësimit. 
Verifikuesit e jashtëm duhet t’i strukturojnë vizitat e tyre në mënyrë që të sigurojnë se praktikat e vlerësimit 
të ofruesve dhe vendimet e tyre janë të monitoruara në mënyrë  adekuate. Para kontaktimit të ofruesit, veri-
fikuesit e jashtëm duhet t‘i kontrollojnë raportet e vizitave të mëparshme, posaçërisht të dhënat e mostrave 
nga vlerësimi paraprak. Është me rëndësi të veçantë të gjendet nëse në vizitën e fundit  ka pasur pajtim për 
ndonjë vizitë. 

Verifikuesit e jashtëm do të përzgjedhin lokacionin, nxënësit dhe vlerësuesit, të cilët duan t’i shohin në strat-
egjinë e demonstrimit. Qëllimi kryesor i vizitës është monitorimi i cilësisë dhe qëndrueshmërisë së vlerësimit 
brenda ofruesit të AAP dhe të siguroj se ekziston qëndrueshmëria brenda ofruesit dhe në raport me ofruesit 
tjerë. Theksi qëndron në verifikimin se vlerësimi përmbushë standardet kombëtare, kërkesat dhe procedurat, 
duke kontrolluar  praktikat dhe sistemet ofruesve. Mënyra më direkte e kësaj është duke bërë vlerësimet e 
mostrave dhe duke intervistuar nxënësit. 

Gjatë vizitave, verifikuesit e jashtëm duhet të sigurohen se kanë kaluar mjaft kohë në  verifikimin e praktikës 
së vlerësimit dhe validimit të vendimeve të vlerësimit dhe verifikimit të brendshëm. Se sa kohë do të merr ky 
proces varet nga numri i vlerësimeve të realizuara, numri i lokacioneve të vlerësimit që përdorë qendra dhe 
besueshmëria e verifikuesit të jashtëm në cilësinë e vlerësimit. 

Verifikuesi i jashtëm gjithashtu duhet të kaloj kohë duke ofruar mbështetje dhe udhëzime, varësisht në nevo-
jat individuale të ofruesit. Ky kontakt me ofruesit e AAP gjithashtu i jep mundësi verifikuesit të jashtëm të 
identifikoj secilën lëmi ku kërkohet këshilla, kështu që ata mund të përgatisin materialet e duhura. Gjithashtu 
i lejon ofruesit të AAP ta njoftoj verifikuesin e jashtëm rreth ndryshimeve të rëndësishme, si p.sh. caktimin 
e verifikuesit të ri të brendshëm. Ofruesit e rijnë ka gjasa të kërkojnë më tepër mbështetje, por ata zakon-
isht ndërmarrin numër të vogël të vlerësimeve (edhe pse një pjesë e madhe e tyre do duhet të testohen si 
mostra). Ofruesit më me përvojë duhet të kenë më pak nevojë për mbështetje dhe këshillim, por kanë më 
shumë vlerësime që duhet të verifikohen nga jashtë. 

Gjatë vizitave duhet të merren parasysh çështjet kryesore si në vijim:

Cilësia dhe qëndrueshmëria e vendimeve dhe praktikës të vlerësimit:
Verifikuesit e jashtëm duhet të provojnë mostrat e vlerësimeve të nxënësve, në mënyrë që të gjykojnë cilës-
inë dhe qëndrueshmërinë e praktikës dhe vendimeve së vlerësimit. Kjo duhet të përfshijë intervistimin e 
nxënësve dhe kontrollimin e punës së tyre; nuk duhet të bazohet vetëm në të dhënat e dokumentacionit. 
Biseda me nxënës dhe vlerësues mund të ndihmoj gjithashtu në kontrollimin e validitetit të portfolios (dosjes 
së nxënësit), të dhënat e vlerësimit dhe pohimet për certifikim.

Verifikuesit e jashtëm gjithashtu do duhet të krijojnë një pasqyrë të plotë rreth praktikës së vlerësimit në 
kuadër të qendrës. Vendimet e sakta dhe valide ndihmohen nga një proces mirë i planifikuar i vlerësimit. 
Verifikuesit e jashtëm duhet të provojnë mostrat në pikat kyçe të vlerësimit dhe procesin e mbajtjes së 
shënimeve për të kontrolluar qëndrueshmërinë. Kjo duhet të përkrahet përmes takimeve me verifikuesit e 

- 
Madh~sia aktuale e mostr~s varet nga besimi i verifikuesit t~ jashtm se praktika e vler~simit ~sht~ e q~n­ 
drueshme. Psh., nj~ shembull do t~ ishte m~ i gjer~ n~se ­ 
• kualifikimi ~sht~ i ri, ose nj~sia ~sht~ rishikuar; 
• n~se d~shmit~ e nx~n~sit jan~ duke u vler~suar nga ana e nj~ vler~suesi t~ ri ose trajnues- vler~sues; 
• aktivitetet e ofruesit t AAP-s~ jan~ n~ rritje; 
• n~se jan~ identifikuar probleme gjat~ verifikimit t jasht~m t~ m~parsh~m; 
• nse ekzistojn~ lokacione t~ shum~fishta p~r vler~simin. 

N~ rrethana normale, mostra duhet t nd~rtohet q~ t~ jet me t~ v~rtet~ p~rfaq~suese e plot. Kjo do t~ 
siguronte nj~ qasje t~ dy anshme duke siguruar se t~ gjith~ nxn~sit e ndrysh~m, vler~suesit dhe metodat 
vler~suese jan~ t~ p~rfaq~suar n m~nyr~ t~ nj~trajtshme. Edhe pse mostrat mund t~ zgjidhen sipas rast~­ 
sis~ sht me efektive dhe m~ efikase te planifikohet nj~ most~r e cila ka si synim karakteristikat e ve~anta 
t~ cilat ndikojn~ n~ vler~sim. 

Megjithat~, mostrimi mund t~ jet m~ ekonomik p~r rastet kur ka p~r q~llim di~ka, p~r shembull n~se jan 
zona t~ dyshimta t rrezikut, n~ vende t caktuara, vler~suesit ose metodat e vler~simit. 
Verifikuesit e jasht~m duhet t'i strukturojn~ vizitat e tyre n~ mnyr~ q~ t~ sigurojn~ se praktikat e vlersimit 
t ofruesve dhe vendimet e tyre jan~ t monitoruara n~ m~nyr~ adekuate. Para kontaktimit t~ ofruesit, veri­ 
fikuesit e jashtm duhet t'i kontrollojn~ raportet e vizitave t~ m~parshme, posa~~risht t~ dh~nat e mostrave 
nga vler~simi paraprak. Esht~ me r~ndsi t~ ve~ant~ t~ gjendet n~se n~ vizit~n e fundit ka pasur pajtim p~r 
ndonj~ vizit~. 

Verifikuesit e jashtm do t~ p~rzgjedhin lokacionin, nxn~sit dhe vler~suesit, t~ cil~t duan t'i shohin n~ strat­ 
egjin~ e demonstrimit. Q~llimi kryesor i vizit~s ~sht~ monitorimi i cil~sis~ dhe q~ndrueshm~ris~ s~ vler~simit 
brenda ofruesit t~ AAP dhe t~ siguroj se ekziston q~ndrueshm~ria brenda ofruesit dhe n~ raport me ofruesit 
tjer~. Theksi q~ndron n~ verifikimin se vler~simi p~rmbush~ standardet komb~tare, k~rkesat dhe procedurat, 
duke kontrolluar praktikat dhe sistemet ofruesve. M~nyra m~ direkte e k~saj ~sht~ duke br~ vler~simet e 
mostrave dhe duke intervistuar nx~n~sit. 

Gjat~ vizitave, verifikuesit e jashtm duhet t~ sigurohen se kan~ kaluar mjaft koh~ n~ verifikimin e praktik~s 
s~ vler~simit dhe validimit t~ vendimeve t~ vlersimit dhe verifikimit t~ brendsh~m. Se sa koh~ do t~ merr ky 
proces varet nga numri i vler~simeve t~ realizuara, numri i lokacioneve t~ vler~simit q~ p~rdor~ qendra dhe 
besueshm~ria e verifikuesit t~ jasht~m n~ cil~sin~ e vler~simit. 

Verifikuesi i jasht~m gjithashtu duhet t~ kaloj koh~ duke ofruar mb~shtetje dhe udh~zime, var~sisht n~ nevo­ 
jat individuale t ofruesit. Ky kontakt me ofruesit e AAP gjithashtu i jep mund~si verifikuesit t~ jasht~m t~ 
identifikoj secil~n l~mi ku k~rkohet k~shilla, k~shtu q~ ata mund t~ p~rgatisin materialet e duhura. Gjithashtu 
i lejon ofruesit t~ AAP ta njoftoj verifikuesin e jasht~m rreth ndryshimeve t~ r~nd~sishme, si p.sh. caktimin 
e verifikuesit t~ ri t~ brendsh~m. Ofruesit e rijn~ ka gjasa t~ k~rkojn~ m~ tep~r mb~shtetje, por ata zakon­ 
isht nd~rmarrin num~r t~ vog~l t vler~simeve (edhe pse nj~ pjes~ e madhe e tyre do duhet t~ testohen si 
mostra). Ofruesit m~ me p~rvoj~ duhet t~ ken~ m~ pak nevoj~ pr mb~shtetje dhe kshillim, por kan~ m~ 
shum~ vler~sime q~ duhet t~ verifikohen nga jasht~. 

Gjat~ vizitave duhet t~ merren parasysh ~~shtjet kryesore si n~ vijim: 

Cil~sia dhe q~ndrueshm~ria e vendimeve dhe praktik~s t~ vler~simit: 
Verifikuesit e jashtm duhet t~ provojn~ mostrat e vler~simeve t~ nxn~sve, n~ m~nyr q~ t~ gjykojn~ cil~s­ 
in dhe q~ndrueshmrin~ e praktik~s dhe vendimeve s~ vler~simit. Kjo duhet t~ prfshij~ intervistimin e 
nx~n~sve dhe kontrollimin e pun~s s~ tyre; nuk duhet t bazohet vet~m n t~ dh~nat e dokumentacionit. 
Biseda me nxn~s dhe vler~sues mund t~ ndihmoj gjithashtu n~ kontrollimin e validitetit t~ portfolios (dosjes 
s~ nx~n~sit), t~ dh~nat e vler~simit dhe pohimet p~r certifikim. 

Verifikuesit e jasht~m gjithashtu do duhet t~ krijojn~ nj~ pasqyr~ t~ plot~ rreth praktiks s~ vlersimit n~ 
kuad~r t~ qendr~s. Vendimet e sakta dhe valide ndihmohen nga nj~ proces mir~ i planifikuar i vler~simit. 
Verifikuesit e jasht~m duhet t~ provojn~ mostrat n~ pikat ky~e t vlersimit dhe procesin e mbajtjes s~ 
sh~nimeve p~r t~ kontrolluar q~ndrueshm~rin~. Kjo duhet t~ p~rkrahet p~rmes takimeve me verifikuesit e 
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brendshëm, vlerësuesit dhe nxënësit në lidhje me vlerësimet e bëra. Këto diskutime do të mundësojnë për të 
identifikuar nëse procesi i vlerësimit, si dhe standardet e përdoruara për të gjykuar (vlerësuar) kompetencën 
e nxënësit, përmbushin kërkesat e nivelit kombëtar. 

Përshtatja për qëllimin e vlerësimit dhe aranzhimet e verifikimit
Verifikuesit e jashtëm duhet të gjykojnë në lidhje me efektshmërinë e procedurave të ofruesve të AAP për 
monitorimin e vlerësimit kundrejt kërkesave kombëtare. Në rast se kemi të bëjmë me një sigurues të ri, vizita 
mund të jetë mundësia e parë për të shikuar se si funksionojnë në praktikë sistemet e sigurimit të cilësisë. 
Kështu që, kjo pjesë e vizitës mund të merr pak kohë. Në raste kur kemi të bëjmë me ofruesit e kualifiki-
meve profesionale për një kohë më të gjatë, atëherë verifikuesi i jashtëm duhet vetëm të kontrolloj nëse janë 
bërë ndryshime të rëndësishme. Në raste kur ka ndryshime, ata do të duhej të sigurohen se kërkesat në 
nivel kombëtar janë duke u përmbushur. Për shembull, nëse ka pasur lëvizje të stafit të ofruesit, verifikuesi i 
jashtëm duhet të kontrolloj nëse stafi i ri është kompetent apo jo. 

Në mënyrë që të sigurohet që sistemet e ofruesve të AAP janë duke funksionuar me efikasitet, verifikuesi i 
jashtëm do duhet të kryej auditimin e të gjitha të dhënave të nxënësit në kuadër të  mostrës, duke përfshirë 
intervistimin e nxënësve. Auditimi duhet të gjurmoj vlerësimin formativ dhe sumativ dhe përparimin e secilit 
nxënës, kontrollimin e saktësisë dhe vërtetësisë së të dhënave. Auditimi do të përfshijë kontrollimin se certi-
fikatat nuk i janë lëshuar deri në përfundimin e procesit të verifikimit të vlerësimit sumativ dhe të brendshëm.  
Verifikuesit e jashtëm do duhet të krahasojnë dëshmitë nga: 
•	 të dhënat hyrëse dhe të dhënat e regjistrimit;
•	 të  dhënat e vlerësimit;
•	 dosjet e dëshmive/ portfolios;
•	 të dhënat nga verifikimi i brendshëm;
•	 kërkesat për certifikata.

Kërkesa për certifikatë bëhet vetëm atëherë kur procesi i vlerësimit është plotësisht i përfunduar. Përzgjedhja 
e nxënësve nga kërkesat e certifikatave dhe gjurmimi prapa prej regjistrimit është rrugë e mirë për kontrol-
limin e vërtetësisë së  kërkesave/ pohimeve.
 
Nëse veprimet e dakorduara gjatë vizitave të mëparshme  kanë qenë të ndërmarra
Verifikuesit e jashtëm duhet të kontrollojnë nëse është realizuar ndonjë pikë e veprimit që është dakorduar 
më parë. 

Është e rëndësishme që verifikuesi i jashtëm t’i jap informata kthyese ofruesit të AAP-së në fund të vizitë së 
tij për të: 
•	 Identifikuar praktikat e mira dhe inkurajuar cilësinë e vazhdueshme të vlerësimit.
•	 Identifikuar çdo fushë problematike dhe të dakordohet me veprimet për t’i adresuar ato.

Pikat e veprimit të ardhshëm duhet të pajtohen me ofruesin e AAP në fund të çdo vizite, duke përfshirë afa-
tin kohor për zbatimin e këtyre veprimeve. Sigurimi i përkrahjes dhe udhëzimeve për ofruesin duhet të jenë 
pjesë e këtij procesi. Verifikuesit e jashtëm do të dëshironin t’i  ndihmojnë gjatë identifikimit të nevojave për 
zhvillim dhe përcaktojnë mënyrën për ti përmbushur sa më mirë këto nevoja. Ofruesi i AAP mund të përdorë 
ato pika të dakorduara për të zhvilluar praktikën e tij të vlerësimit dhe përmirësimin e vazhdueshëm të cilë-
sisë. 

Raportimi 
Është e rëndësishme që detajet e vizitës të regjistrohen në mënyrë që të: 
•	 Sigurojnë të dhëna të dakorduara të rezultateve të vizitës për ju dhe ofruesin e AAP;
•	 Ofrojnë bazë për rishikimin dhe  zhvillimet e ofruesve në vizitat e ardhshme;
•	 �Mundësojnë departamentit të inspektoratit të arsimit dhe institucioneve tjera për identifikimin e 

trendeve rajonale dhe atyre kombëtare në procesin e vlerësimit dhe verifikimit;
•	 �Sigurojnë informacione statistikore mbi treguesit e performancës kyçe që mund të përdorën për 

bazën kombëtare të shënimeve. 
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brendsh~m, vler~suesit dhe nx~n~sit n~ lidhje me vler~simet e b~ra. K~to diskutime do t~ mundsojn~ p~r t~ 
identifikuar n~se procesi i vler~simit, si dhe standardet e p~rdoruara p~r t~ gjykuar (vler~suar) kompetencn 
e nx~n~sit, p~rmbushin k~rkesat e nivelit komb~tar. 

P~rshtatja p~r qllimin e vler~simit dhe aranzhimet e verifikimit 
Verifikuesit e jasht~m duhet t~ gjykojn~ n~ lidhje me efektshm~rin e procedurave t~ ofruesve t AAP p~r 
monitorimin e vler~simit kundrejt k~rkesave komb~tare. N~ rast se kemi t~ b~jm~ me nj~ sigurues t~ ri, vizita 
mund t~ jet~ mund~sia e par~ p~r t~ shikuar se si funksionojn~ n~ praktik~ sistemet e sigurimit t~ cil~sis~. 
K~shtu q~, kjo pjes~ e vizit~s mund t~ merr pak koh~. N~ raste kur kemi t~ b~jm~ me ofruesit e kualifiki­ 
meve profesionale p~r nj~ koh~ m~ t~ gjat~, at~her~ verifikuesi i jashtm duhet vet~m t kontrolloj n~se jan~ 
b~r~ ndryshime t~ r~nd~sishme. N~ raste kur ka ndryshime, ata do t~ duhej t~ sigurohen se k~rkesat n~ 
nivel komb~tar jan~ duke u p~rmbushur. P~r shembull, n~se ka pasur l~vizje t~ stafit t~ ofruesit, verifikuesi i 
jasht~m duhet t~ kontrolloj n~se stafi i ri ~sht~ kompetent apo jo. 

N~ m~nyr~ q~ t~ sigurohet q~ sistemet e ofruesve t~ AAP jan~ duke funksionuar me efikasitet, verifikuesi i 
jasht~m do duhet t kryej auditimin e t~ gjitha t~ dhnave t nx~n~sit n~ kuad~r t~ mostr~s, duke p~rfshir~ 
intervistimin e nx~n~sve. Auditimi duhet t~ gjurmoj vler~simin formativ dhe sumativ dhe p~rparimin e secilit 
nx~n~s, kontrollimin e sakt~sis~ dhe v~rtet~sis~ s~ t~ dh~nave. Auditimi do t~ p~rfshij~ kontrollimin se certi­ 
fikatat nuk i jan~ l~shuar deri n~ p~rfundimin e procesit t~ verifikimit t~ vler~simit sumativ dhe t~ brendsh~m. 
Verifikuesit e jasht~m do duhet t~ krahasojn~ d~shmit~ nga: 
• t~ dhnat hyr~se dhe t~ dh~nat e regjistrimit; 
• t~ dh~nat e vler~simit; 
• dosjet e d~shmive/ portfolios; 
• t~ dh~nat nga verifikimi i brendsh~m; 
• k~rkesat p~r certifikata. 

K~rkesa p~r certifikat~ b~het vet~m at~her~ kur procesi i vler~simit ~sht~ plot~sisht i p~rfunduar. P~rzgjedhja 
e nx~n~sve nga k~rkesat e certifikatave dhe gjurmimi prapa prej regjistrimit ~sht~ rrug~ e mir~ p~r kontrol­ 
limin e v~rtet~sis~ s~ k~rkesave/ pohimeve. 

Nse veprimet e dakorduara gjat~ vizitave t~ m~parshme kan~ qen~ t~ nd~rmarra 
Verifikuesit e jasht~m duhet t~ kontrollojn~ nse ~sht~ realizuar ndonj~ pik~ e veprimit q~ sht~ dakorduar 
m~ par~. 

fsht~ e r~nd~sishme q verifikuesi i jasht~m t'i jap informata kthyese ofruesit t~ AAP-s~ n~ fund t~ vizit~ s~ 
tij pr t~: 
• Identifikuar praktikat e mira dhe inkurajuar cil~sin~ e vazhdueshme t~ vler~simit. 
• Identifikuar ~do fush~ problematike dhe t~ dakordohet me veprimet p~r t'i adresuar ato. 

Pikat e veprimit t~ ardhsh~m duhet t~ pajtohen me ofruesin e AAP n~ fund t~ ~do vizite, duke p~rfshir~ afa­ 
tin kohor p~r zbatimin e k~tyre veprimeve. Sigurimi i p~rkrahjes dhe udh~zimeve p~r ofruesin duhet t~ jen~ 
pjes~ e k~tij procesi. Verifikuesit e jasht~m do t~ d~shironin t'i ndihmojn~ gjat~ identifikimit t~ nevojave p~r 
zhvillim dhe p~rcaktojn~ m~nyr~n p~r ti p~rmbushur sa m mir~ k~to nevoja. Ofruesi i AAP mund t~ p~rdor~ 
ato pika t~ dakorduara p~r t~ zhvilluar praktik~n e tij t~ vler~simit dhe p~rmirsimin e vazhduesh~m t~ cil~­ 
sis~. 

Raportimi 
fsht~ e r~nd~sishme q~ detajet e vizit~s t~ regjistrohen n~ m~nyr~ q~ t~: 
• Sigurojn~ t~ dh~na t~ dakorduara t~ rezultateve t~ vizits p~r ju dhe ofruesin e AAP; 
• Ofrojn~ baz~ p~r rishikimin dhe zhvillimet e ofruesve n~ vizitat e ardhshme; 
• Mund~sojn~ departamentit t inspektoratit t~ arsimit dhe institucioneve tjera p~r identifikimin e 

trendeve rajonale dhe atyre komb~tare n~ procesin e vler~simit dhe verifikimit; 
• Sigurojn~ informacione statistikore mbi treguesit e performancs ky~e q~ mund t~ p~rdor~n p~r 

baz~n komb~tare t~ sh~nimeve. 
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6.3.3 Sigurimi i cilësisë së institucioneve të akredituara brenda KKK

Vetë-vlerësimi institucional 

Udhëzues lidhur me vetë – vlerësimin janë siguruar nga  materialet e AKK-së, “ Sigurimi i Cilësisë  në Institu-
cionet e  AAP – Udhëzues Praktik”.
Duke  marrë parasysh  vlerësimet e  institucioneve, dhe planifikimin për zhvillim, ofruesit do të duhet të 
marrin në konsideratë rekomandimet e dhëna në Udhëzimet AKK-së për ndryshimet dhe përshtatjet e nevo-
jshme për zhvillimin e qasjes në programet arsimit e aftësimit profesional si dhe kualifikimet për nxënësit 
me aftësi të kufizuara. Kjo përfshinë udhëzime për aftësimin e mësuesve në shërbim për një  mësimdhënie 
gjithëpërfshirëse dhe praktikave të vlerësimit.

Vetë-vlerësimi nga institucionet e akredituara do të demonstroj përkushtimin e tyre për përmirësim të vazh-
dueshëm të cilësisë së arsimit dhe aftësimit që ata e ofrojnë. Raporti e vetë - vlerësimit duhet të hartohet në 
baza vjetore dhe duhet të reflektojnë përfundimet e procesit të vazhdueshëm të vetëvlerësimit. 
Ky raport duhet të reflektoj saktë punën e institucionit: çfarë është bërë mirë, çfarë është e kënaqshme dhe 
çfarë është e mangët. Ky raport duhet të adresoj kriteret e kornizës së cilësisë dhe ndikimin e tyre te nxë-
nësit. Kështu që, këtij raporti duhet t’i bashkëngjitet edhe një plan i veprimit i cili del nga raporti, që foku-
sohet në përparësitë kryesore, shtrirjen e praktikave të mira dhe adresimin e mangësive për të minimizuar 
ndikimin e tyre në nxënës. 

Vetë-vlerësimi  është hap i parë drejtë zhvillimit të cilësisë së shkëlqyeshme në të gjitha fushat e institucionit 
brenda planifikimit afat-gjatë dhe periudhës së implementimit. Kur vetë-vlerësojmë, është e domosdoshme 
të kthehemi mbrapa dhe të shikojmë institucionin me sy kritik dhe në mënyrë objektive për t’ju përgjigjur 
pyetjeve në vijim:
•	 Sa të mirë jemi? 
•	 Sa të mirë mund të jemi?
•	 Si mund të bëhemi më të mirë?
•	 Si mund të mësojmë nga të tjerët?

Kompetenca e institucionit gjatë zbatimit të aktiviteteve të kërkuara me kriteret e cilësisë duhet të gjykohet 
kundrejt secilit kriter të cilësisë. Një sistem i thjeshtë i notimit do të përdoret për të gjykuar deri ku secili kriter 
është përmbushur:
•	 �4 = �Shkëlqyeshme performancë e jashtëzakonshme e cila konsiderohet të jetë jashtë normës ose 

nivelit të pritur të performancës.
•	 3 =� �Mirë: performanca tërësisht përmbushë kërkesat e pritura dhe demonstron më shumë përparësi 

sesa dobësi.
•	 2 = �Kënaqshëm: performanca përmbushë minimumin e kërkesave por ekzistojnë disa dobësi që tre-

gojnë nevojën për përmirësim të vazhdueshëm. 
•	 1 = �Dobët: performanca nuk përmbush kërkesat e pritura. Ekziston nevoja që dobësitë serioze të 

adresohen përmes një plani të përshtatshëm të veprimit. 

Të gjitha gjykimet dhe notimet duhet të bazohen në dëshmi. Për shembull, nëse konsiderohet se proceset 
e mësimdhënies dhe aftësimit të institucionit janë të shkëlqyeshme dhe mbi normë, duhet të sigurohen 
dëshmi të forta në lidhje me atë se çfarë saktësisht po bëhet më tepër se sa kërkesat themelore të kritereve 
të cilësisë. 

Një prej mënyrave më efektive të hartimit të raportit të vetë-vlerësimit është përmes një punëtorie një di-
tore në baza vjetore, duke u fokusuar në vetë-vlerësim, ku i gjithë stafi dhe akterët mund të marrin pjesë në 
këmbimin e ideve në lidhje me çështjet që ata i konsiderojnë përparësi dhe dobësi. Këtu duhet të përfshihen 
edhe udhëheqja dhe menaxhimi si  dhe fushat individuale të plan programit. Data e ruajtjes, të arriturat, cilë-
sia dhe diverzisteti, si dhe duhet të jenë në dispozicion dëshmi nga nevojat e sigurimit të cilësisë. Një çasje 
e tillë i ndihmon të gjithëve të jenë të përfshirë. 

Koordinatori i caktuar duhet të jetë përgjegjës për tu siguruar se vetë-vlerësimi kryhet në sipas  kërkesave.

- 
6.3.3 Sigurimi i cil~sis~ s~ institucioneve t~ akredituara brenda KKK 

Vet~-vler~simi institucional 

Udh~zues lidhur me vet - vler~simin jan~ siguruar nga materialet e AKK-s~, " Sigurimii Cil~sis~ n~ Institu­ 
cionet e AAP -- Udh~zues Praktik". 
Duke marr~ parasysh vler~simet e institucioneve, dhe planifikimin p~r zhvillim, ofruesit do t~ duhet t~ 
marrin n~ konsiderat~ rekomandimet e dh~na n~ Udhzimet AKK-s~ p~r ndryshimet dhe p~rshtatjet e nevo­ 
jshme p~r zhvillimin e qasjes n~ programet arsimit e aft~simit profesional si dhe kualifikimet p~r nx~n~sit 
me aft~si t~ kufizuara. Kjo p~rfshin~ udh~zime p~r aftsimin e m~suesve n~ sh~rbim p~r nj~ m~simdh~nie 
gjith~p~rfshir~se dhe praktikave t~ vler~simit. 

Vet~-vler~simi nga institucionet e akredituara do t~ demonstroj p~rkushtimin e tyre p~r p~rmir~sim t~ vazh­ 
duesh~m t~ cil~sis~ s~ arsimit dhe aft~simit q~ ata e ofrojn. Raporti e vet~ - vler~simit duhet t~ hartohet n~ 
baza vjetore dhe duhet t~ reflektojn~ p~rfundimet e procesit t~ vazhduesh~m t~ vet~vler~simit. 
Ky raport duhet t~ reflektoj sakt~ pun~n e institucionit: ~far~ ~sht~ b~r~ mir~, ~far~ ~sht e knaqshme dhe 
~far~ ~sht~ e mangt. Ky raport duhet t~ adresoj kriteret e korniz~s s~ cil~sis~ dhe ndikimin e tyre te nx~­ 
n~sit. K~shtu q~, k~tij raporti duhet t'i bashk~ngjitet edhe nj~ plan i veprimit i cili del nga raporti, q~ foku­ 
sohet n~ p~rpar~sit~ kryesore, shtrirjen e praktikave t~ mira dhe adresimin e mang~sive p~r t~ minimizuar 
ndikimin e tyre n~ nx~n~s. 

Vet~-vler~simi ~sht~ hap i par~ drejt~ zhvillimit t~ cil~sis~ s~ shk~lqyeshme n~ t~ gjitha fushat e institucionit 
brenda planifikimit afat-gjat~ dhe periudh~s s~ implementimit. Kur vet~-vler~sojm~, ~sht~ e domosdoshme 
t~ kthehemi mbrapa dhe t~ shikojm~ institucionin me sy kritik dhe n~ m~nyr~ objektive p~r t'ju p~rgjigjur 
pyetjeve n~ vijim: 
• Sa t~ mir~ jemi? 
• Sa t~ mir~ mund t~ jemi? 
• Si mund t~ b~hemi m~ t~ mir~? 
• Si mund t~ m~sojm~ nga t~ tjer~t? 

Kompetenca e institucionit gjat~ zbatimit t~ aktiviteteve t~ k~rkuara me kriteret e cil~sis~ duhet t~ gjykohet 
kundrejt secilit kriter t~ cil~sis~. Nj~ sistem i thjesht~ i notimit do t~ p~rdoret p~r t~ gjykuar deri ku secili kriter 
~sht~ p~rmbushur: 
• 4=Shk~lqyeshme performanc~ e jasht~zakonshme e cila konsiderohet t~ jet~ jasht~ norm~s ose 

nivelit t~ pritur t~ performanc~s. 
• 3=Mir: performanca t~r~sisht p~rmbush~ k~rkesat e pritura dhe demonstron m~ shum~ p~rpar~si 

sesa dob~si. 
• 2=K~naqsh~m: performanca p~rmbush~ minimumin e k~rkesave por ekzistojn~ disa dob~si q~ tre­ 

gojn~ nevojn p~r p~rmir~sim t~ vazhduesh~m. 
• 1=Dob~t: performanca nuk p~rmbush k~rkesat e pritura. Ekziston nevoja q~ dob~sit~ serioze t 

adresohen p~rmes nj~ plani t~ p~rshtatsh~m t~ veprimit. 

T~ gjitha gjykimet dhe notimet duhet t~ bazohen n~ d~shmi. P~r shembull, n~se konsiderohet se proceset 
e m~simdh~nies dhe aft~simit t~ institucionit jan~ t~ shk~lqyeshme dhe mbi norm~, duhet t~ sigurohen 
d~shmi t~ forta n lidhje me at~ se ~far~ sakt~sisht po b~het m~ tep~r se sa k~rkesat themelore t~ kritereve 
t~ cil~sis~. 

Nj~ prej m~nyrave m efektive t~ hartimit t~ raportit t~ vet~-vler~simit ~sht p~rmes nj~ pun~torie nj~ di­ 
tore n~ baza vjetore, duke u fokusuar n~ vet~-vler~sim, ku i gjith~ stafi dhe akter~t mund t marrin pjes~ n 
k~mbimin e ideve n~ lidhje me ~~shtjet q~ ata i konsiderojn~ p~rpar~si dhe dob~si. K~tu duhet t~ p~rfshihen 
edhe udh~heqja dhe menaxhimi si dhe fushat individuale t~ plan programit. Data e ruajtjes, t~ arriturat, cil~­ 
sia dhe diverzisteti, si dhe duhet t~ jen~ n~ dispozicion d~shmi nga nevojat e sigurimit t~ cil~sis~. Nj~ ~asje 
e till~ i ndihmon t gjith~ve t~ jen~ t~ p~rfshir~. 

Koordinatori i caktuar duhet t~ jet~ p~rgjegj~s p~r tu siguruar se vet~-vler~simi kryhet n~ sipas k~rkesave. 
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Vetë-vlerësimi duhet të jetë gjithsesi i ndërlidhur me ciklin e sigurimit të cilësisë së institucionit – NUK është 
proces i ndarë. Është praktikë e mirë mbajtja e kopjeve për çdo raport të vetë-vlerësimit dhe planit të zhvil-
limit/përmirësimit. Kjo e mundëson gjurmimin e procesit të hartimit dhe të shihet se si janë zhvilluar rezultatet 
dhe përmirësuar nga viti në vit.

Planet e zhvillimit/përmirësimit janë esenca e përmirësimit të cilësisë. Ato janë vegla  e bërjes së punës së 
vetëvlerësimit. Ato e mbajnë stafin të fokusuar në mbajtjen e asaj që është e mirë dhe për ta përmirësuar edhe 
më shumë. Planet e përmirësimit duhet të adresojnë dobësitë bazë, përmirësojnë në nivel të kënaqshëm 
aspekte të caktuara dhe përhapin praktikat e mira në fusha tjera.

Planet e zhvillimit/përmirësimit duhet të monitorohen dhe rishikohen rregullisht, ndërmjet raporteve të vetë-
vlerësimit  - punëve në suaza tremujore gjithashtu – për të monitoruar përparimin. Azhurnimi duhet të bëhet 
me përfundimin apo zgjidhjen e veprimeve dhe në aspekt të ndryshimeve. 

Raportet e vetë-vlerësimit dhe planet e përmirësimit duhet të validohen nga jashtë në baza vjetore duke of-
ruar informatë kthyese mbështetëse. Institucionet e akredituara duhet të dërgojnë raportet e tyre në AKK në 
përputhje me afatet kohore të cilat do të caktohen në kohën e akreditimit.

Për të ndihmuar institucionet në realizimin e vetë-vlerësimit të tyre, AKK ka zhvilluar dhe ofruar udhëzues 
dhe instrumente për implementimin e suksesshëm gjatë procesit dhe përgatitjes së vlerësimit të jashtëm/
inspektimit. Këto janë të prezantuara në, “ Sigurimi i Cilësisë në Institucionet e AAP”
Modeli i Kornizës së Përbashkët Evropiane për Sigurim të Cilësisë (KPESC) në AAP 

Referimi është bërë më herët në këtë Udhëzues te Korniza e Përbashkët Evropiane për Sigurim të Cilësisë 
në AAP, e cila promovon një model të fuqishëm mbi të cilin mund të ndërtohet sistemi funksional i sigurimit 
të cilësisë për kualifikimet e AAP i cili përmbushë standardet si dhe që është në gjendje t’i plotësoj plotësisht 
nevojat e Kosovës. Modeli i vetë-vlerësimit i përdorur në KKK e Kosovës reflekton modelin  dhe parimet e 
KPESC.

Elementet kryesore dhe rregullat e Kornizës së Përbashkët Evropiane për Sigurim të Cilësisë  në AAP janë 
si në vijim:
•	 �KPESC Modeli (Kriteret e Përgjithshme Themelore të Cilësisë)– një sistem për lehtësimin e plani-

fikimit, implementimin, evaluimin dhe rishikimin e AAP në nivele të ndryshme të sistemit të AAP; 
•	 �Metodologjia (vetëvlerësimi/rishikimi i ndërsjellë, vlerësimi nga jashtë)– metodologji për vlerësimin dhe 

rishikimin e sistemit të AAP, me theks të vënë në vetëvlerësimin, rishikimin i ndërsjellë dhe vlerësimin 
nga jashtë.;

•	 �Monitorimi (nga jashtë)– sistem i monitorimit për identifikimin e aktiviteteve sipas nevojës në nivelin 
kombëtar apo rajonal; 

•	 �Matjet (indikatorët): vegla matjesh: një grup i indikatorëve referues që kanë qëllim lehtësimin, moni-
torimin dhe evaluimin e sistemit të AAP në nivelin e ofruesve të AAP, atë kombëtar apo rajonal; 

•	 �Përfitimet (besueshmëri, transparencë, transferim i kredive)– vlerësimi dhe certifikimi i mësimit të 
fituar, akreditimi i kurrikulave dhe ofruesve të AAP. 

Modeli i Cilësisë së KPESC siguron kornizë të thjeshtë por të fuqishme për inicimin e procesit të përmirësimit 
të vazhdueshëm të ofruesve të AAP. Vetë-vlerësimi periodik siguron: 
•	 �Vlerësim i bazuar në dëshmi ndaj kritereve të përzgjedhura sipas praktikave fillestare dhe të vazh-

dueshme të AAP në Evropë;
•	 Mjet që fokuson aktivitetin e përmirësimit aty ku është më së shumti e nevojshme;
•	 Mjet për matjen e progresit sipas kohës;
•	 �Mjete për fokusim në aktivitetet e përmirësimit, strategjinë, qëndrueshmërinë  e drejtimit dhe konsen-

susit në lidhje me atë se çfarë duhet të bëhet për të përmirësuar një institucion;
•	 Një lidhje ndërmjet qëllimeve dhe strategjive mbështetëse dhe proceseve;
•	 Mjete për sigurimin e përfshirjes aktive të nëpunëse në procesin e përmirësimit;
•	 �Mundësitë për promovimin dhe ndarjen e praktikave të mira brenda fushave të ndryshme të  ofrimit 

të AAP dhe me ofrues tjerë të AAP-së.

- 
Vet~-vler~simi duhet t~ jet~ gjithsesi i nd~rlidhur me ciklin e sigurimit t~ cil~sis~ s~ institucionit - NUK ~sht~ 
proces i ndar~. sht praktik~ e mir mbajtja e kopjeve p~r ~do raport t~ vet~-vler~simit dhe planit t~ zhvil­ 
limit/prmir~simit. Kjo e mund~son gjurmimin e procesit t~ hartimit dhe t~ shihet se si jan~ zhvilluar rezultatet 
dhe p~rmir~suar nga viti n~ vit. 

Planet e zhvillimit/p~rmir~simit jan~ esenca e p~rmir~simit t~ cil~sis~. Ato jan~ vegla e b~rjes s~ pun~s s 
vet~vler~simit. Ato e mbajn~ stafin t fokusuar n~ mbajtjen e asaj q~ ~sht~ e mir~ dhe p~r ta p~rmir~suar edhe 
m~ shum~. Planet e p~rmir~simit duhet t~ adresojn~ dob~sit baz~, p~rmir~sojn~ n~ nivel t k~naqsh~m 
aspekte t~ caktuara dhe p~rhapin praktikat e mira n~ fusha tjera. 

Planet e zhvillimit/p~rmir~simit duhet t monitorohen dhe rishikohen rregullisht, ndrmjet raporteve t~ vet~­ 
vler~simit - pun~ve n~ suaza tremujore gjithashtu - p~r t~ monitoruar p~rparimin. Azhurnimi duhet t~ b~het 
me p~rfundimin apo zgjidhjen e veprimeve dhe n~ aspekt t~ ndryshimeve. 

Raportet e vet~-vler~simit dhe planet e p~rmir~simit duhet t~ validohen nga jasht~ n baza vjetore duke of­ 
ruar informat~ kthyese mb~shtet~se. Institucionet e akredituara duhet t~ d~rgojn~ raportet e tyre n~ AKK n~ 
p~rputhje me afatet kohore t~ cilat do t~ caktohen n~ koh~n e akreditimit. 

P~r t ndihmuar institucionet n~ realizimin e vet~-vler~simit t~ tyre, AKK ka zhvilluar dhe ofruar udh~zues 
dhe instrumente p~r implementimin e suksessh~m gjat~ procesit dhe p~rgatitjes s~ vler~simit t~ jasht~m/ 
inspektimit. Kto jan~ t~ prezantuara n~, " Sigurimi i Cil~sis~ n~ Institucionet e AAP" 
Modeli i Korniz~s s P~rbashk~t Evropiane p~r Sigurim t~ Cil~sis~ (KPESC) n~ AAP 

Referimi ~sht~ b~r~ m~ her~t n k~t~ Udh~zues te Korniza e P~rbashk~t Evropiane p~r Sigurim t~ Cil~sis~ 
n~ AAP, e cila promovon nj~ model t fuqish~m mbi t~ cilin mund t~ nd~rtohet sistemi funksional i sigurimit 
t~ cil~sis~ p~r kualifikimet e AAP i cili p~rmbush~ standardet si dhe q~ ~sht~ n~ gjendje t'i plot~soj plot~sisht 
nevojat e Kosov~s. Modeli i vet~-vler~simit i p~rdorur n~ KKK e Kosov~s reflekton modelin dhe parimet e 
KPESC. 

Elementet kryesore dhe rregullat e Korniz~s s~ P~rbashkt Evropiane p~r Sigurim t~ Cil~sis~ n~ AAP jan~ 
si n~ vijim: 
• KPESC Modeli (Kriteret e P~rgjithshme Themelore t~ Cil~sis~)-- nj~ sistem pr leht~simin e plani­ 

fikimit, implementimin, evaluimin dhe rishikimin e AAP n~ nivele t~ ndryshme t~ sistemit t~ AAP; 
• Metodologjia (vet~vler~simi/rishikimi i ndrsjell~, vlersimi nga jasht~)-- metodologji p~r vler~simin dhe 

rishikimin e sistemit t~ AAP, me theks t~ v~n~ n~ vet~vler~simin, rishikimin i nd~rsjell~ dhe vler~simin 
nga jasht~.; 

• Monitorimi (nga jasht~)-- sistem i monitorimit p~r identifikimin e aktiviteteve sipas nevoj~s n~ nivelin 
komb~tar apo rajonal; 

• Matjet (indikator~t): vegla matjesh: nj~ grup i indikator~ve referues q~ kan~ q~llim lehtsimin, moni­ 
torimin dhe evaluimin e sistemit t AAP n~ nivelin e ofruesve t~ AAP, at~ komb~tar apo rajonal; 

• P~rfitimet (besueshm~ri, transparenc~, transferim i kredive)-- vler~simi dhe certifikimi i m~simit t 
fituar, akreditimi i kurrikulave dhe ofruesve t~ AAP 

Modeli i Cil~sis~ s~ KPESC siguron korniz~ t~ thjesht~ por t~ fuqishme p~r inicimin e procesit t~ p~rmirsimit 
t~ vazhdueshm t~ ofruesve t~ AAP. Vet~-vler~simi periodik siguron: 
• Vler~sim i bazuar n~ d~shmi ndaj kritereve t~ p~rzgjedhura sipas praktikave fillestare dhe t~ vazh­ 

dueshme t~ AAP n~ Evrop~; 
• Mjet q~ fokuson aktivitetin e p~rmir~simit aty ku ~sht~ m~ s~ shumti e nevojshme; 
• Mjet p~r matjen e progresit sipas koh~s; 
• Mjete p~r fokusim n~ aktivitetet e p~rmir~simit, strategjin~, q~ndrueshm~rin~ e drejtimit dhe konsen­ 

susit n~ lidhje me at~ se ~far~ duhet t b~het p~r t~ p~rmir~suar nj~ institucion; 
• Nj~ lidhje nd~rmjet q~llimeve dhe strategjive mb~shtet~se dhe proceseve; 
• Mjete p~r sigurimin e p~rfshirjes aktive t~ n~pun~se n~ procesin e p~rmir~simit; 
• Mund~sit~ p~r promovimin dhe ndarjen e praktikave t mira brenda fushave t~ ndryshme t~ ofrimit 

t~ AAP dhe me ofrues tjer t~ AAP-s~. 
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Metodologjia 

e vet-vlerësimit  

Kriteret kryesore për hapin 
4: 
Informatat kthyese dhe 
procedurat për ndryshime  
 
Kriteret e cilësisë për hapin 4:  

për përmirësim  
 

Kriteret kryesore për hapin 2: 
 

 
Kriteret e cilësisë për hapin 2:  
2.1 Menaxhimi i arsimtarëve, 

 
2.2   Menaxhimi i procesit  
 
 

Kriteret kryesore për hapin 1: 
Qëllimi dhe Plani  
 
Kriteret e cilësisë për hapin 1: 
1.1 Udhëheqja 
1.2 Qëllimet dhe vlerat 

 
 

1.5 Financat dhe  

Kriteret kryesore për hapin 3: 
Vlerësimi dhe çmuarja  
 
Kriteret e cilësisë për hapin 3:  
3.1  Rezultatet e mësimit dhe 
trajnimeve  
3.2  Rezultatet e orientuara në staf  
3.3 Rezultatet e tregut të punës 
dhe ato sociale  
 

Diagrami në vijim prezanton Modelin e Cilësisë së KPESC është cikël i bazuar në katër hapa: 

Qëllimi dhe plani; implementimi; vlerësimi; informata kthyese dhe procedurat për ndryshime:
Çështjet që duhet të merren parasysh te secili hap brenda ciklit përfshinë:

Metodologjinë 
1.	 Si e përdorni një qasje sistematike të cilësisë?
2.	 Cilët palë me interes janë të përfshirë në hapat e  qasjes suaj të cilësisë dhe në cilat role?
3.	� Cilat vegla dhe procedura duhet të përdoren për mbledhjen e të dhënave, matjeve,  analizës, për-

fundimeve dhe implementimit?
4.	 A janë veglat e llogaritshme dhe të qëndrueshme?
5.	 Si i motivoni akterët që të luajnë roleve të tyre me korrektësi?
6.	 Cilat strategji e sigurojnë implementimin  e ndryshimeve?
7.	 Si e përdorni vlerësimin e jashtëm?

Qëllimi dhe  Plani 
1.	 Cilat  janë qëllimet  e AAP,  objektivat e institucionit tuaj?
2.	 A janë qëllimet /objektivat tuaja të qarta dhe të matshme?
3.	 A janë qëllimet/objektivat Evropian të përfshira në qëllimet tuaja?
4.	 Si e bëni matjen/vlerësimin e shkallës deri ku këto qëllime/ objektiva janë përmbushur?
5.	 Përshkruani procedurën për procesin e planifikimit brenda çasjes tuaj të cilësisë.

Implementimi
1.	  Si e implementoni një veprim të planifikuar?
2.	  Përshkruani parimet kyçe në procedurën e implementimit?

- 
Diagrami n~ vijim prezanton Modelin e Cil~sis~ s~ KPESC ~sht~ cik~l i bazuar n~ kat~r hapa: 

Kriteret kryesore p~r hapin 1: 
Q~llimi dhe Plani 

Kriteret e cil~sis~ p~r hapin 1: 
1.1 Udh~heqja 
1.2 Q~llimet dhe vlerat 
1.3 Strategjia dhe planifikimi 
1.4 Partnetitetet 
1.5 Financat dhe 

Kriteret kryesore p~r hapin 3: 
Vler~simi dhe ~muarja 

3.1 Rezultatet e m~simit dhe 
trajnimeve 
3.2 Rezultatet e orientuara n~ staf 
3.3 Rezultatet e tregut t~ pun~s 
dhe ato sociale 

Kriteret e cil~sis~ p~r hapin 2: 
2.1 Menaxhimi i arsimtar~ve, 
trajner~ve dhe stafit tjet~r 
2.2 Menaxhimi i procesit 

Kriteret kryesore p~r hapin 2: 
lmplementimi 

Metodologjia 

e vet-vler~simit 

Kriteret e cil~sis~ 

Kriteret e cil~sis~ p~r hapin 4: 
4.1 Planifikimi dhe 
implementimi i veprimeve 
p~r p~rmir~sim 
4.2 Verifikimi i jasht~m 

Kriteret kryesore p~r hapin 
4: 
lnformatat kthyese dhe 
procedurat p~r ndryshime 

Q~llimi dhe plani; implementimi; vler~simi; informata kthyese dhe procedurat p~r ndryshime: 
~shtjet q~ duhet t~ merren parasysh te secili hap brenda ciklit p~rfshin~: 

Metodologjin~ 
1. Si e p~rdorni nj~ qasje sistematike t~ cil~sis~? 
2. Cil~t pal~ me interes jan~ t~ p~rfshir~ n~ hapat e qasjes suaj t~ cil~sis~ dhe n~ cilat role? 
3. Cilat vegla dhe procedura duhet t~ p~rdoren p~r mbledhjen e t~ dh~nave, matjeve, analiz~s, p~r- 

fundimeve dhe implementimit? 
4. A jan~ veglat e llogaritshme dhe t q~ndrueshme? 
5. Sii motivoni akter~t q~ t~ luajn roleve t~ tyre me korrekt~si? 
6. Cilat strategji e sigurojn~ implementimin e ndryshimeve? 
7. Si e p~rdorni vler~simin e jashtm? 

Q~llimi dhe Plani 
1. Cilat jan~ q~llimet e AAP, objektivat e institucionit tuaj? 
2. A jan~ q~llimet /objektivat tuaja t~ qarta dhe t matshme? 
3. A jan~ q~llimet/objektivat Evropian t~ p~rfshira n q~llimet tuaja? 
4. Si eb~ni matjen/vler~simin e shkalls deri ku k~to q~llime/ objektiva jan~ p~rmbushur? 
5. P~rshkruani procedur~n p~r procesin e planifikimit brenda ~asjes tuaj t~ cilsis~. 

lmplementimi 
1. Si e implementoni nj~ veprim t~ planifikuar? 
2. P~rshkruani parimet ky~e n~ procedur~n e implementimit? 
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Çmuarja dhe Vlerësimi
1.	� Cilat janë procedurat tuaja për vlerësimin e inputeve, proceseve, outputevedhe rezultateve për-

fundimtare?
2.	  Si  siguroheni se vlerësimi juaj është relevant dhe sistematik?
3.	  Cilët akterë marrin pjesë në vlerësimin e procesit?
4.	  Çfarë role luajnë akterët?
5.	  Kur vlerësoni dhe verifikoni  (frekuencën)?

Informata kthyese dhe ndryshimet 
1.	  Si e organizoni informatën kthyese dhe procedurat për ndryshime në institucionin/ sistemin tuaj?
2.	  Si siguroni informatë kthyese sistematike?
3.	  Si e bëni informatën kthyese/reagimet mbi cilësinë në AAP sa më transparente?
4.	  Si siguroheni që rezultatet e vlerësimit janë duke u përdorur?
5.	  Si i lidhni qëllimet /objektivat e vlerësimit?

Parimet e cilësisë për vetë-vlerësim

Korniza e Cilësisë ka gjashtë Parime të Cilësisë, secila prej të cilave është e definuar nga një numër i kri-
tereve të cilësisë, kundrejt së cilës mund të vlerësohet performanca e institucionit përmes një procesi të 
gjykimit të dëshmive. Gjashtë parimet e cilësisë janë: 

1.	  Qëllimi dhe Plani – Përgjegjësitë e Menaxhimit
2.	  Qëllimi dhe Plani – Menaxhimi i Resurseve 
3.	  Qëllimi dhe Plani – Dizajnimi dhe Zhvillimi
4.	  Implementimi – Mësimi, Vlerësimi dhe Certifikimi
5.	  Çmuarja dhe Vlerësimi -  Procesi i Vetë-vlerësimit
6.	  Informata kthyese dhe Ndryshimi - Procesi i Përmirësimit 

Tabela në vijim tregon se si janë të planifikuara këto parime kundrejt sistemit kombëtar të sigurimit të cilësisë 
për AAP në Kosovë. 

- 
Qmuarja dhe Vler~simi 
1. Cilat jan~ procedurat tuaja p~r vler~simin e inputeve, proceseve, outputevedhe rezultateve p~r­ 

fundimtare? 
2. Si siguroheni se vler~simi juaj ~sht~ relevant dhe sistematik? 
3. Cil~t akter~ marrin pjes~ n~ vler~simin e procesit? 
4. (far~ role luajn~ akter~t? 
5. Kur vler~soni dhe verifikoni (frekuenc~n)? 

lnformata kthyese dhe ndryshimet 
1. Si e organizoni informat~n kthyese dhe procedurat p~r ndryshime n~ institucionin/ sistemin tuaj? 
2. Si siguroni informat~ kthyese sistematike? 
3. Sie b~ni informat~n kthyese/reagimet mbi cil~sin~ n~ AAP sa m~ transparente? 
4. Si siguroheni q~ rezultatet e vler~simit jan~ duke u p~rdorur? 
5. Siilidhni q~llimet /objektivat e vler~simit? 

Parimet e cil~sis~ p~r vet~-vler~sim 

Korniza e Cil~sis~ ka gjasht~ Parime t Cil~sis~, secila prej t~ cilave ~sht~ e definuar nga nj~ numr i kri­ 
tereve t~ cil~sis~, kundrejt s~ cils mund t~ vlersohet performanca e institucionit p~rmes nj~ procesi t~ 
gjykimit t~ d~shmive. Gjasht~ parimet e cil~sis~ jan~: 

1. Q~llimi dhe Plani - P~rgjegj~sit~ e Menaxhimit 
2. Q~llimi dhe Plani - Menaxhimi i Resurseve 
3. Q~llimi dhe Plani - Dizajnimi dhe Zhvillimi 
4. Implementimi -- M~simi, Vler~simi dhe Certifikimi 
5. Qmuarja dhe Vler~simi - Procesi i Vet~-vler~simit 
6. Informata kthyese dhe Ndryshimi - Procesi i P~rmir~simit 

Tabela n~ vijim tregon se si jan~ t~ planifikuara k~to parime kundrejt sistemit komb~tar t~ sigurimit t~ cil~sis~ 
p~r AAP n~ Kosov~. 
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PRINCIPI I CILËSISË 1 – Qëllimi dhe plani: Përgjegjësitë e menaxhmentit 
Institucioni ofron lidership efektiv, menaxhim për zhvillimin e cilësisë dhe programit mësimor/kurrikulit 

KRITERI I CILËSISË
Tregojnë shembujt të aktiviteteve të pritura dhe nive-
lin e performancës

SYGJERIMET PËR DËSHMITË
Tregojnë shembuj të burimeve nga të cilët mund të 
nxirren dëshmitë për performancën

1.1      Lidershipi
1.	� menaxhmenti zhvillon misionin, vizionin dhe 

vlerat, të cilat janë model për kulturën e për-
sosshmërisë.

2.	� objektivat strategjike, qëllimet dhe vlerat 
janë të kuptueshme nga të gjithë anëtarët 
dhe partnerët, përfshirë edhe nënkontrak-
tuesit dhe ofruesit e vendeve të punës.

3.	� menaxhmenti parasheh në mënyrë efektive 
drejtimin strategjik dhe rregullisht monitoron 
cilësinë e programit mësimor dhe perfor-
mancën e vet si menaxhmentit.

4.	� menaxhmenti është efektiv në rritjen e të ar-
riturave dhe në përkrahjen e të gjithë nxë-
nësve.

1.2      Financat
1.	� kontabilitet efikas dhe kontrolli i rregullt fi-

nanciar, realizohen sipas   kërkesave financi-
are dhe ligjore.

2.	� prioritetet e shpenzimeve dhe përdorimi 
i burimeve financiare janë të lidhura në 
mënyrë të duhur me programin mësimor 
dhe prioritetet e planifikuara dhe reflektojnë 
fuqishëm synimet dhe qëllimet e ofruesve të 
AAP.

1.3	 Partneriteti
1.	� Partneritetet efektive,  rrjetet me ofruesit 

tjerë, agjencitë relevante dhe akterët e tjerë 
të jashtëm janë zhvilluar, mirëmbajtur dhe 
shqyrtohen rregullisht. 

2.	� projektet e partnere dhe programet e mësim-
it kontribuojnë në zhvillimin lokal, rajonal 
dhe aty ku është e mundshme në nivelin 
kombëtar dhe evropian për pjesëmarrjen në 
mësim dhe punësim.

Lidershipi
•	 �dokumentohet qëllimi i misionit, synimet dhe 

aspiratat.
•	 �politikat e dokumentuara dhe procedurat; 

manuali i cilësisë; diagrami i rrjedhës së pro-
cesit të cilësisë.

•	 �struktura organizative; diagrami i rrjedhës së 
përgjegjësisë; rolet dhe përgjegjësitë, për-
shkrimi i vendeve të punës.

•	 �standardet për cilësi dhe indikatorët e per-
formancës.

•	 �raportet mbi vetë – vlerësimin, planet për 
përmirësim, dokumentet për vlerësim, pro-
cesverbali i takimeve të zyrës për sigurimin e 
cilësisë.

•	 �raporti për shqyrtimin e programeve mësi-
more; procesverbalet nga takimet e grupit 
për shqyrtimin e programeve, shënimet për-
programet e aprovuara raportet e kontrollit 
të brendshëm; mekanizmat e shqyrtimit. 

Financat
•	 �shqyrtimi i planit të biznesit; shqyrtimi i 

manualit të cilësisë.
•	 �strategjia  dhe plani i veprimit; regjistrimi i 

trendeve përgjatë tri viteve.
•	 �sistemet e dokumentuara dhe dëshmitë se 

politikat dhe procedurat janë vënë në prak-
tikë

•	 �raportet e inspektimit të jashtëm; validimi i 
jashtëm i sistemit të cilësisë; të dhënat për 
akreditim.

•	 �raportet për inspektimin e jashtëm, përfshirë 
të dhënat mbi revizionin financiar. 

•	 �raportet vjetore dëshmia për përhapjen e 
brendshme të informatave.

•	 �dëshmia që i tërë personeli është i informuar 
dhe rifreskohet me informata, me mundësitë, 
legjislacionet dhe  praktikat aktuale dhe në 
zhvillim.

•	 �dokumenti për strategjinë e marketingut; 
plani afarist i marketingut.

Partneriteti
politikat dhe procedurat e partneritetit; procesver-
bali nga takimet me partnerët, dëshmia për kontrib-
utet në zhvillimet lokale dhe rajonale

Sistemi per Informim
•	 �sistemi informativ i dokumentuar; raportet 

për vlerësim.
•	 �dëshmi për sistemin e deponimit dhe pro-

cesin e ruajtjes; arkivat.

- 
PRINCIPI I CIL~SIS~ 1 - Q~llimi dhe plani: P~rgjegj~sit~ e menaxhmentit 
Institucioni ofron lidership efektiv, menaxhim pr zhvillimin e cil~sis~ dhe programit m~simor/kurrikulit 

KRITERI I CIL~SISE SYGJERIMET PER D~SHMIT~ 
Tregojn~ shembujt t~ aktiviteteve t~ pritura dhe nive- Tregojn~ shembuj t~ burimeve nga t~ cil~t mund t~ 
lin e performanc~s nxirren d~shmit~ p~r performancn 

1.1 
1. 

2. 

3. 

4. 

Lidershipi 
menaxhmenti zhvillon misionin, vizionin dhe 
vlerat, t~ cilat jan~ model p~r kultur~n e p~r­ 
sosshm~ris~. 
objektivat strategjike, q~llimet dhe vlerat 
jan~ t~ kuptueshme nga t~ gjith~ an~tart 
dhe partner~t, p~rfshir~ edhe n~nkontrak­ 
tuesit dhe ofruesit e vendeve t~ pun~s. 
menaxhmenti parasheh n~ m~nyr~ efektive 
drejtimin strategjik dhe rregullisht monitoron 
cil~sin~ e programit m~simor dhe perfor­ 
manc~n e vet si menaxhmentit. 
menaxhmenti ~sht~ efektiv n~ rritjen e t~ ar­ 
riturave dhe n~ p~rkrahjen e t~ gjith~ nx~­ 
n~sve. 

Lidershipi 
• dokumentohet q~llimi i misionit, synimet dhe 

aspiratat. 
• politikat e dokumentuara dhe procedurat; 

manuali i cil~sis~; diagrami i rrjedh~s s~ pro­ 
cesit t~ cil~sis~. 

• struktura organizative; diagrami i rrjedh~s s~ 
p~rgjegj~sis~; rolet dhe p~rgjegj~sit~, p~r­ 
shkrimi i vendeve t~ pun~s. 

• standardet p~r cil~si dhe indikator~t e per­ 
formanc~s. 

• raportet mbi vet~ - vler~simin, planet p~r 
p~rmir~sim, dokumentet p~r vlersim, pro­ 
cesverbali i takimeve t~ zyr~s p~r sigurimin e 
cil~sis~. 

• raporti p~r shqyrtimin e programeve m~si­ 
more; procesverbalet nga takimet e grupit 
p~r shqyrtimin e programeve, sh~nimet p~r­ 
programet e aprovuara raportet e kontrollit 
t~ brendsh~m; mekanizmat e shqyrtimit. 

Partneriteti 
politikat dhe procedurat e partneritetit; procesver­ 
bali nga takimet me partner~t, d~shmia p~r kontrib­ 
utet n~ zhvillimet lokale dhe rajonale 

• 
• 

• 

• 
• 

Financat 
• shqyrtimi i planit te biznesit; shqyrtimi i 

manualit t~ cil~sis~. 
strategjia dhe plani i veprimit; regjistrimi i 
trendeve p~rgjat~ tri viteve. 
sistemet e dokumentuara dhe d~shmit~ se 
politikat dhe procedurat jan~ v~n~ n~ prak­ 
tik~ 
raportet e inspektimit t~ jasht~m; validimi i 
jasht~m i sistemit t~ cil~sis~; t~ dh~nat p~r 
akreditim. 
raportet p~r inspektimin e jasht~m, p~rfshir~ 
t~ dhnat mbi revizionin financiar. 
raportet vjetore d~shmia p~r p~rhapjen e 
brendshme t~ informatave. 
d~shmia q~ i tr~ personeli sht~ i informuar 
dhe rifreskohet me informata, me mund~sit~, 
legjislacionet dhe praktikat aktuale dhe ne 
zhvillim. 
dokumenti p~r strategjin~ e marketingut; 
plani afarist i marketingut. 

Partneritetet efektive, rrjetet me ofruesit 
tjer~, agjencit~ relevante dhe akter~t e tjer~ • 
t~ jasht~m jan~ zhvilluar, mir~mbajtur dhe 
shqyrtohen rregullisht. 
projektet e partnere dhe programet e m~sim- % 

it kontribuojn~ n~ zhvillimin lokal, rajonal 
dhe aty ku ~sht e mundshme n~ nivelin 
komb~tar dhe evropian p~r pjes~marrjen n~ 
m~sim dhe pun~sim. 

Partneriteti 

Financat 
kontabilitet efikas dhe kontrolli i rregullt fi­ 
nanciar, realizohen sipas k~rkesave financi­ 
are dhe ligjore. 
prioritetet e shpenzimeve dhe p~rdorimi 
i burimeve financiare jan~ t lidhura n 
m~nyr~ t~ duhur me programin m~simor 
dhe prioritetet e planifikuara dhe reflektojn~ 
fuqish~m synimet dhe q~llimet e ofruesve t~ 
AAP. 

2. 

2. 

1.3 
1. 

1.2 
1. 

Sistemi per lnformim 
• sistemi informativ i dokumentuar; raportet 

p~r vler~sim. 
• d~shmi p~r sistemin e deponimit dhe pro­ 

cesin e ruajtjes; arkivat. 
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1.4	 Sistemi për informim
1.	� informata rreth ndryshimeve të rëndësishme 

siç janë ato në  zhvillimet sociale, ekologjike, 
ekonomike, ligjore dhe demografike janë të 
mbledhura në mënyrë të rregullt.

2.	� informatat janë analizuar për strategjitë e 
planifikimit, zhvillimit dhe implementimit

3.	� sistemet e informimit dhe regjistrimit të dhë-
nave janë të sakta, të rifreskuara, mbahen në 
vende të sigurta dhe të besueshme, kontrol-
lohen dhe shqyrtohen në mënyrë të rregullt.

1.5	 Strategjitë, Politikat dhe Procedurat
1.	� formulimet e qarta të politikave, planet strat-

egjike dhe operative, aktet dhe udhëzimet e 
cilësisë janë të përfshira në sistemin e sig-
urimit të cilësisë.

2.	� politikat, procedurat dhe aktivitetet janë të 
dokumentuara qartë, në përputhje me kërke-
sat e brendshme dhe të jashtme dhe siguro-
jnë cilësinë dhe përputhjen me programet 
mësimore.

1.6	 Menaxhimi i cilësisë
1.	� një anëtari të menaxhmentit i janë caktuar 

përgjegjësitë për sigurimin e cilësisë.
2.	� menaxhmenti dhe i tërë personeli janë të 

angazhuar për të siguruar se sistemi për me-
naxhimin e cilësisë së institucionit është zh-
villuar, zbatohet dhe vazhdimisht përmirëso-
het. 

Sistemi per Informim
•	 �sistemi informativ i dokumentuar; raportet 

për vlerësim.
•	 �dëshmi për sistemin e deponimit dhe pro-

cesin e ruajtjes; arkivat.

Strategjitë, Politikat dhe Procedurat 
•	 �raportet e shqyrtimit dhe informatë kthyese; 

plani i veprimit 
•	 �të dhënat për efikasitetin dhe për efiçiencën 

e programeve
•	 �dëshmitë qe tregojnë se strategjitë, planet 

e veprimit dhe vendimet financiare u lejojnë 
nxënësve të përfitojnë sa më shumë nga 
mësimi dhe te arrihen rezultatet planifikuara 

Menaxhimi i cilësisë
•	 �procedurat dhe politikat e dokumentuara; 

manuali i cilësisë; diagram i rrjedhës së pro-
cesit të cilësisë.

•	 �llogaridhënia e bazuar në politikat dhe pro-
cedurat e cilësisë ne sektor.

SHËNIM (shih fjalorin)
Akterët (palët me interes) = brenda akterëve të 
KKSC janë individë të brendshëm dhe të jashtëm, 
agjencitë, dhe organizata tjera që kanë interes në 
punën dhe aktivitetet e ofruesve të AAP.  
Indikatorët Kyç të Performansës/Realizimit = Këto 
janë standardet matëse kombëtare kundrejt të 
cilave ofruesit mund të matin realizimin e tyre

 

- 

• 

Menaxhimi i cil~sis~ 
• procedurat dhe politikat e dokumentuara; 

manuali i cil~sis~; diagram i rrjedh~s s pro­ 
cesit t~ cil~sis~. 
llogaridh~nia e bazuar n~ politikat dhe pro­ 
cedurat e cil~sis~ ne sektor. 

SH~NIM (shih fjalorin) 
Akter~t (pal~t me interes) = brenda akter~ve t~ 
KKSC jan~ individ~ t brendsh~m dhe t~ jasht~m, 
agjencit~, dhe organizata tjera q~ kan~ interes n~ 
pun~n dhe aktivitetet e ofruesve t~ AAP. 
Indikator~t Ky~ t~ Performans~s/Realizimit = K~to 
jan~ standardet mat~se komb~tare kundrejt t~ 
cilave ofruesit mund t~ matin realizimin e tyre 

Strategjjt~, Politikat dhe Procedurat 
• raportet e shqyrtimit dhe informat~ kthyese; 

plani i veprimit 
t~ dh~nat p~r efikasitetin dhe p~r efi~ienc~n 
e programeve 
d~shmit~ qe tregojn~ se strategjit~, planet 
e veprimit dhe vendimet financiare u lejojn~ 
nx~n~sve t~ p~rfitojn~ sa m~ shum~ nga 
m~simi dhe te arrihen rezultatet planifikuara 

Menaxhimi i cil~sis~ 
nj~ an~tari t~ menaxhmentit i jan~ caktuar 
p~rgjegj~sit~ p~r sigurimin e cil~sis~. 
menaxhmenti dhe i t~r~ personeli jan~ t~ 
angazhuar p~r t~ siguruar se sistemi p~r me­ 
naxhimin e cil~sis~ s~ institucionit ~sht~ zh­ 
villuar, zbatohet dhe vazhdimisht p~rmir~so­ 
het. 

Sistemi p~r informim Sistemi per Informim 
informata rreth ndryshimeve t~ rnd~sishme • sistemi informativ i dokumentuar; raportet 
sic lane ato ne zhvinmet sociale, ekologjike. • {[5"; ";aemin e eponimit he pro- 
ekonomike, ligjore dhe demografike jan~ t~ cesin e ruajtjes; arkivat. 
mbledhura n~ m~nyr~ t~ rregullt. 
informatat jan~ analizuar p~r strategjit~ e 
planifikimit, zhvillimit dhe implementimit 
sistemet e informimit dhe regjistrimit t~ dh~­ • nave jan~ t~ sakta, t~ rifreskuara, mbahen n~ 
vende t~ sigurta dhe t~ besueshme, kontrol- % 

lohen dhe shqyrtohen n~ m~nyr~ t~ rregullt. 

Strategjit, Politikat dhe Procedurat 
formulimet e qarta t~ politikave, planet strat­ 
egjike dhe operative, aktet dhe udh~zimet e 
cil~sis~ jan~ t~ p~rfshira n~ sistemin e sig­ 
urimit t~ cil~sis. 
politikat, procedurat dhe aktivitetet jan~ t~ 
dokumentuara qart, n~ p~rputhje me k~rke­ 
sat e brendshme dhe t~ jashtme dhe siguro­ 
jn~ cil~sin~ dhe p~rputhjen me programet 
m~simore. 

1.5 
1. 

1.4 
1. 

1.6 
1. 

2. 

2. 

2. 
3. 
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PRINCIPI I CILËSISË 2 – : Qëllimi dhe Plani: Menaxhimi i resurseve 
Organizata ju ofron nxënësve ambient të sigurt, të shëndoshë dhe përkrahës dhe siguron që programet 
mësimore zbatohen dhe vlerësohen nga personeli i kualifikuar dhe kompetent.

KRITERI I CILËSISË
Tregojnë shembujt e aktiviteteve të pritura dhe nivelin 
e performancës

SYGJERIMET PËR DËSHMITË
Tregojnë shembuj të burimeve nga të cilët mund të 
nxirren dëshmitë për performancën

2.1   Burimet fizike
1.	� procesi i aprovimit të programeve mësimore 

mbulon kërkesat per  shëndetin, sigurinë dhe 
resurset fizike; dhe aty ku është e nevojshme 
edhe disa kushte ligjore 

2.	� pajisjet e specializuara, materialet dhe ako-
modimi janë të përshtatshme me vendin e 
punës (aty ku është e nevojshme) dhe përm-
bushin standardet aktuale industriale

3.	� resurset dhe metodat e mësimit ju lejojnë të 
gjithë nxënësve që të marrin pjesë në mënyrë 
të plotë,

4.	� kushtet punuese, ambientet e mësimit, 
akomodimi, janë të përshtatshme dhe të 
gjitha grupet e nxënësve mund ti qasen lehtë 
ndërtesave, mjeteve dhe pajisjeve, sepse 
ekzistojnë shenjat të cilat tregojne vendin, se 
ku janë të vendosura.

2.2	 Burimet njerëzore
1.	� tërë personeli punësohet në përputhshmëri 

me legjislacionin vendor për punësim, si dhe 
në përputhshmëri me mundësitë e barabarta

2.	� politika për rekrutimin e personelit për-
cakton standardet minimale në aspektin e 
kualifikimeve dhe përvojës së përshtatshme, 
veçanërisht për ata të cilët janë të përfshirë 
në ofrimin dhe vlerësimin e programeve të 
mësimit 

3.	� zhvillimi profesional i tërë personelit kontri-
buon në efikasitetin e tyre dhe mundëson që 
personeli të reflektojë në praktikën e tyre

4.	� i tërë stafi i personelit mbikëqyret dhe 
vlerësohen në mënyrë efektive

5.	� mësimdhënësit/trajnerët tregojnë njohuri, 
kompetencë teknike  dhe ekspertizë mod-
erne në nivel të pajtueshëm me mësim-
dhënien dhe mësimin efikas si dhe me 
vlerësimin e programeve 

Resurset fizike
•	       �akti themelues, politika për shëndetësi dhe siguri; 

shërbimet shtëpiake (të brendshme).
•	 plani mësimor dhe kontratat.
•	 politika dhe procedurat për resurse.
•	 �sistemet për kontrollimin e nënkontraktuesve, 

për gjetjen e vendeve të punës, për lokacionet e 
jashtme të mësimit.

•	 �planet e veprimit dhe procesverbalet e  takimeve 
për siguri dhe shëndetësi.

•	 �programet dhe raportet për mirëmbajtje dhe 
siguri e shëndetësi, kontrollimi i sigurt i pajisjeve, 
planet e veprimit.

•	 �dokumentacioni për vlerësimin e rrezikut; kujde-
starët për zjarr; të dhënat për stërvitje në rast 
zjarri.

•	 �dokumentet e vlerësimit; shqyrtimi i vazh-
dueshëm i pajisjeve dhe ndërtesave; cikli për 
përmirësim.

Burimet njerëzore
•	 �mekanizmat për informata kthyese, çmuarja dhe 

reagimet e nxënësve.
•	 �dokumentet e procesit të aprovimit të pro-

grameve; procesverbali i takimeve gjatë të cilave 
janë marrë parasysh aprovimet.

•	 �resurset për përkrahjen e mësimit; politika për 
përkrahjen e mësimit; dëshmia për përkrahje që 
u është dhënë nxënësve me nevoja të veçanta

•	 �procedurat dhe politikat e rekrutimit; dëshmia 
mbi pajtueshmërinë me legjislacionin e punësim-
it.

•	 �struktura organizative; diagrami i rrjedhës së 
llogaridhënies; caktimi i autoritetit.

•	 �karakteristikat e mësimdhënësit/trajnerit të përf-
shirë në mësimdhënie dhe vlerësim; CV.

•	 manualët për personel; direktivat; informatat
•	 �politika trajnimeve e personelit; pako e trajni-

meve; vlerësimi i trajnimeve.
•	 �politika dhe procedurat për vëzhgimin e mësim-

dhënies dhe mësimit; të dhënat për vëzhgim; 
testimi i performancës së sistemit kundrejt 
standardeve të jashtme dhe të brendshme.

•	 �politikat dhe procedurat për vëzhgimin e mësim-
dhënies dhe mësimit; të dhënat e vëzhgimit, krit-
eri matës kundrejt standardeve të jashtme dhe të 
brendshme, reagimet nga vëzhgimi, udhëzimet 
për vëzhgimin. 

- 
PRINCIPI I CIL~SIS~ 2 -: Q~llimi dhe Plani: Menaxhimi i resurseve 
Organizata ju ofron nx~n~sve ambient t~ sigurt, t~ shndosh~ dhe p~rkrah~s dhe siguron q~ programet 
msimore zbatohen dhe vler~sohen nga personeli i kualifikuar dhe kompetent. 

p~rmir~sim. 

Resurset fizike 
• akti themelues, politika p~r sh~ndetsi dhe siguri; 

sh~rbimet sht~piake (t~ brendshme). 
plani m~simor dhe kontratat. 
politika dhe procedurat p~r resurse. 
sistemet p~r kontrollimin e n~nkontraktuesve, 
p~r gjetjen e vendeve t~ pun~s, p~r lokacionet e 
jashtme t~ m~simit. 
planet e veprimit dhe procesverbalet e takimeve 
p~r siguri dhe sh~ndet~si. 
programet dhe raportet p~r mir~mbajtje dhe 
siguri e sh~ndetsi, kontrollimi i sigurt i pajisjeve, 
planet e veprimit. 
dokumentacioni p~r vler~simin e rrezikut; kujde­ 
star~t p~r zjarr; t dh~nat pr st~rvitje n~ rast 
zjarri. 
dokumentet e vler~simit; shqyrtimi i vazh­ 
duesh~m i pajisjeve dhe nd~rtesave; cikli p~r 

• 

• 

• 

resurset dhe metodat e m~simit ju lejojn~ t~ 
gjith~ nx~n~sve q t~ marrin pjes n~ m~nyr~ 
t~ plot~, 
kushtet punuese, ambientet e m~simit, 
akomodimi, jan~ t~ p~rshtatshme dhe t~ 
gjitha grupet e nx~n~sve mund ti qasen leht~ • nd~rtesave, mjeteve dhe pajisjeve, sepse 
ekzistojn shenjat t~ cilat tregojne vendin, se 
ku jan~ t~ vendosura. 

4. 

2. 

3. 

2.1 Burimet fizike 
1. procesi i aprovimit t~ programeve m~simore 

mbulon k~rkesat per sh~ndetin, sigurin~ dhe 
resurset fizike; dhe aty ku ~sht~ e nevojshme ° • edhe disa kushte ligjore 
pajisjet e specializuara, materialet dhe ako­ 
modimi jan~ t~ p~rshtatshme me vendin e 
pun~s (aty ku ~sht~ e nevojshme) dhe p~rm­ 
bushin standardet aktuale industriale 

2.2 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Burimet njer~zore 
t~r~ personeli pun~sohet n~ p~rputhshm~ri 
me legjislacionin vendor p~r pun~sim, si dhe 
n~ p~rputhshm~ri me mund~sit~ e barabarta 
politika p~r rekrutimin e personelit p~r­ 
cakton standardet minimale n~ aspektin e 
kualifikimeve dhe p~rvoj~s s~ p~rshtatshme, 
ve~an~risht p~r ata t~ cil~t jan~ t~ p~rfshir~ 
n~ ofrimin dhe vler~simin e programeve t 
m~simit 
zhvillimi profesional i t~r~ personelit kontri­ 
buon n~ efikasitetin e tyre dhe mund~son q~ 
personeli t~ reflektoj~ n~ praktik~n e tyre 
it~r~ stafi i personelit mbik~qyret dhe 
vler~sohen n~ m~nyr~ efektive 
m~simdh~n~sit/trajner~t tregojn~ njohuri, 
kompetenc~ teknike dhe ekspertiz~ mod­ 
erne n~ nivel t~ pajtuesh~m me m~sim­ 
dh~nien dhe m~simin efikas si dhe me 
vler~simin e programeve 

Burimet njer~zore 
• mekanizmat p~r informata kthyese, ~muarja dhe 

reagimet e nx~n~sve. 
• dokumentet e procesit t~ aprovimit t~ pro­ 

grameve; procesverbali i takimeve gjat~ t~ cilave 
jan~ marr~ parasysh aprovimet. 

• resurset p~r p~rkrahjen e m~simit; politika p~r 
p~rkrahjen e m~simit; d~shmia p~r p~rkrahje q~ 
u ~sht~ dh~n~ nx~n~sve me nevoja t~ veanta 

• procedurat dhe politikat e rekrutimit; d~shmia 
mbi pajtueshm~rin~ me legjislacionin e pun~sim­ 
it. 

• struktura organizative; diagrami i rrjedh~s s~ 
llogaridh~nies; caktimi i autoritetit. 

• karakteristikat e m~simdh~n~sit/trajnerit t~ p~rf­ 
shir~ n~ m~simdh~nie dhe vler~sim; CV. 

• manual~t p~r personel; direktivat; informatat 
• politika trajnimeve e personelit; pako e trajni­ 

meve; vler~simi i trajnimeve. 
• politika dhe procedurat p~r v~zhgimin e m~sim­ 

dh~nies dhe m~simit; t~ dh~nat p~r v~zhgim; 
testimi i performanc~s s~ sistemit kundrejt 
standardeve t~ jashtme dhe t~ brendshme. 

• politikat dhe procedurat p~r v~zhgimin e m~sim­ 
dh~nies dhe m~simit; t~ dh~nat e v~zhgimit, krit­ 
eri mat~s kundrejt standardeve t~ jashtme dhe t~ 
brendshme, reagimet nga v~zhgimi, udh~zimet 
p~r v~zhgimin. 



128

•	 �vetë-vlerësimi i personelit dhe reflektimi në prak-
tikën e vet; plani i përmirësimit.

•	 �procedurat dhe politika e shqyrtimit dhe 
vlerësimit të personelit; planet e veprimit; format 
e shqyrtimit të vlerësimit; planet e zhvillimeve 
individuale; reagimet e nxënësve që duhet të 
merren parasysh.

•	 �politika dhe procedurat për zhvillimin dhe 
aftësimin e mësimdhënësve; procesverbali i 
takimit, ku është diskutuar aftësimi i personelit;

•	 �kundërpërgjigjet nga seancat e trajnimeve; 
vlerësimi e trajnimeve.

•	 �vetë-vlerësimi dhe rezultatet e vlerësimit; planet 
për përmirësim; raportet e inspektimit të jashtëm.

Shënim
I gjithë personeli përfshinë, p.sh. mësimdhënësit/tra-
jnerët, punëtorët e administratës, menaxhmenti dhe 
personeli ndihmës.

 

- 
• vet~-vler~simi i personelit dhe reflektimi n~ prak­ 

tik~n e vet; plani i p~rmir~simit. 
• procedurat dhe politika e shqyrtimit dhe 

vler~simit t personelit; planet e veprimit; format 
e shqyrtimit t~ vler~simit; planet e zhvillimeve 
individuale; reagimet e nx~n~sve q~ duhet t~ 
merren parasysh. 

• politika dhe procedurat p~r zhvillimin dhe 
aft~simin e m~simdhnsve; procesverbali i 
takimit, ku ~sht~ diskutuar aft~simi i personelit; 

• kundrp~rgjigjet nga seancat e trajnimeve; 
vler~simi e trajnimeve. 

• vet~-vler~simi dhe rezultatet e vler~simit; planet 
p~r prmir~sim; raportet e inspektimit t~ jashtm. 

Sh~nim 
I gjith~ personeli p~rfshin, p.sh. m~simdh~n~sit/tra­ 
jner~t, pun~tort e administrat~s, menaxhmenti dhe 
personeli ndihm~s. 
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PRINCIPI I CILËSISË 3 – Qëllimi dhe Plani: Disajni dhe zhvillimi 
Organizata është përgjegjëse në nevojat individuale, bizneset dhe komunitetet, dhe nevojave të ndryshme 
të nxënësve

KRITERI I CILËSISË
Tregojnë shembujt e aktiviteteve të pritura dhe 
nivelin e performansës

SYGJERIMET PËR DËSHMITË
Tregojnë shembuj të burimeve nga të cilët mund 
të nxirren dëshminë për përformansën

3.1    Zhvillimi i programit mësimor
1.	� programet e mësimit plotësojnë qëllimet dhe 

karakterin  strategjik të organizatës.
2.	� programet e mësimit janë lëndë e aprovimit 

nga autoriteti relevant.
3.	� programet e mësimit marrin parasysh nevo-

jat e individëve, punëdhënësve dhe komu-
niteteve relevante; dhe informatat kthyese i 
japin formë përmirësimeve.

4.	� programet e mësimit në aspektin social janë 
gjithëpërfshirëse, duke siguruar barazi në 
qasje dhe në mundësitë e nxënësve.

5.	� rezultatet e programeve të mësimit kanë 
përkufizuar kriteret/metodat e vlerësimit 
sumativ të cilat janë të përshtatshme për qël-
limin dhe të shqyrtuara në mënyrë të rregullt.

6.	� programet e mësimit përcaktojnë në mënyrë 
të qartë rrugët e progresit.

7.	� programet e mësimit kanë një proces efikas 
të kërkesave dhe ankesave.

3.2  Rishikimi i programit mësimor
1.	� programet e mësimit kanë një varg të in-

dikatorëve të performancës në bazë të të 
cilëve mund të matet suksesi; dhe qëllimet e 
përmirësimit janë caktuar në bazë të stand-
ardeve institucionale kombëtare, evropiane 
dhe indikatorëve kyç  të realizimit/perfor-
mancës.

2.	� programet e mësimit kanë përkufizuara rezul-
tatet e mësimit, të cilat janë shqyrtuara sipas  
kërkesave për kualifikim të brendshëm, kom-
bëtar dhe evropian. 

3.	� programet e mësimit shqyrtohen së paku 
një herë në vit dhe nxënësit kontribojnë në 
shqyrtim.

4.	� programi mësimor parasheh procedurat 
kryesore për të përmirësuar ofrimin, mësimin 
dhe të arriturat.

5.	� informata për vlerësim dhe të arritura, përf-
shirë analizat e performancës të grupeve të 
ndryshme të nxënësve, përdoren për  zhvil-
limin  e programit të mësimit.

Zhvillimi i programit mësimor
•	 �mbledhja e të dhënave; analiza dhe vlerësimi; 

hulumtimet në tregun vendorë dhe ndërkom-
bëtar; informatat për tregun e punës.

•	 �dokumentet për strategji dhe qëllime; plani i 
biznesit; planet për projekte.

•	 �profilet e nxënësve; punëdhënësit, organizatat; 
komunitetet; tregjet për punësim; të dhënat de-
mografike.

•	 �dëshmitë e angazhimit të grupeve të fokusuara 
lokale; grupeve për këshillime; shumëllojshmëria 
e partnerëve vendorë; dokumentet për shqyrtim 
dhe vlerësim ; informatat kthyese të punëdhë-
nësve dhe punëtorëve.

•	 �planet e veprimit për rritjen e  përfshirjes, qën-
drueshmërisë dhe ngritjen e të arriturave  duke 
përdorur të dhënat krahasuese të brendshme 
dhe të jashtme. 

Rishikimi i programit mësimor
•	 �plani i veprimit për rritjen e rekrutimit, mba-

jtjes dhe arritjes së niveleve duke përdorur dhe 
krahasuar me të dhënat e brendshme dhe të 
jashtme të nivelit të arritshmërisë. 

•	 �dëshmia për shqyrtimin e programit; informatat 
kthyese për arsyeshmërinë e vlerësimit.

•	 �politikat dhe procedurat për monitorimin e 
mësimdhënies dhe mësimit; të dhënat për moni-
torim; testimi i të arriturave  të sistemit konform 
standardeve  të brendshme dhe të jashtme.

•	 raporti për vetë-vlerësim; planet për përmirësim.
•	 procesverbalet nga takimet e grupit për program.
•	 �dokumentimi dhe procesi për aprovimin e pro-

gramit, përfshirë dëshmitë nevojën dhe aryesh-
mërinë. 

•	 të dhënat nga hulumtimi, analiza dhe shqyrtimi.
•	 �të dhënat për certifikim, analiza dhe shqyrtimi i 

tyre.
•	 �të dhënat dhe trendet e të arriturave, për grupet 

e ndryshme të nxënësve duke krahasuar profilet 
e ndryshme. 

SHËNIM
Orët ë mësimit = Kjo referon kontaktin në mes të 
mësimdhënësit/trajnerit dhe nxënësit. Mirëpo sa i për-
ket mësimit  apo mësimit të hapur/në distancë , orët e 
mësimit duhet të përcaktojnë se sa kohë i duhet nxënësit 
ta kompletojë programin.

- 
PRINCIPI I CIL~SIS~ 3 - Q~llimi dhe Plani: Disajni dhe zhvillimi 
Organizata ~sht~ p~rgjegj~se n nevojat individuale, bizneset dhe komunitetet, dhe nevojave t~ ndryshme 
t~ nx~n~sve 

KRITER I CIL~SIS~ SYGJERIMET PER D~SHMITE 
Tregojn~ shembujt e aktiviteteve t~ pritura dhe Tregojn~ shembuj t~ burimeve nga t~ cil~t mund 
nivelin e performans~s t~ nxirren d~shmin~ p~r p~rformans~n 

Rishikimi i programit m~simor 
• planii veprimit p~r rritjen e rekrutimit, mba­ 

jtjes dhe arritjes s~ niveleve duke p~rdorur dhe 
krahasuar me t~ dhnat e brendshme dhe t~ 

7. 

4. 

2. 

3.1 Zhvillimi i programit m~simor Zhvillimi i programit m~simor 
1. programet e m~simit plot~sojn~ q~llimet dhe • mbledhja e t dh~nave; analiza dhe vler~simi; 

karakterin strategjik t~ organizat~s. hulumtimet n~ tregun vendor~ dhe nd~rkom­ 
programet e m~simit jan~ l~nd~ e aprovimit b~tar; informatat p~r tregun e pun~s. 
nga autoriteti relevant. • dokumentet p~r strategji dhe q~llime; plani i 

biznesit; planet p~r projekte. 
programet e m~simit marrin parasysh nevo- , profilet e nx~n~sve; pun~dh~n~sit, organizatat; 
jat e individ~ve, pun~dh~n~sve dhe komu- komunitetet; tregjet p~r pun~sim; t~ dh~nat de­ 
niteteve relevante; dhe informatat kthyese i mografike. 
japin form~ p~rmir~simeve. • d~shmit~ e angazhimit t~ grupeve t~ fokusuara 
programet e m~simit n~ aspektin social jan~ lokale; grupeve p~r k~shillime; shum~llojshm~ria 
gjith~p~rfshir~se, duke siguruar barazi n~ e partner~ve vendor~; dokumentet p~r shqyrtim 
qasje dhe n~ mund~sit~ e nx~n~sve. dhe vler~sim ; informatat kthyese t~ pun~dh~­ 
rezultatet e programeve t~ m~simit kan~ n~sve dhe pun~tor~ve. 
p~rkufizuar kriteret/metodat e vler~simit • planet e veprimit p~r rritjen e p~rfshirjes, q~n­ 
sumativ t~ cilat jan~ t~ p~rshtatshme p~r q~l- drueshm~ris~ dhe ngritjen e t~ arriturave duke 

p~rdorur t~ dh~nat krahasuese t~ brendshme 
limin dhe t~ shqyrtuara n~ m~nyr~ t~ rregullt. dhe t~ jashtme. 
programet e m~simit p~rcaktojn~ n~ m~nyr~ 
t~ qart~ rrug~t e progresit. 
programet e m~simit kan~ nj proces efikas 
t~ k~rkesave dhe ankesave. 

6. 

3. 

5. 

SH~NIM 
Or~t ~ m~simit = Kjo referon kontaktin n~ mes t~ 
m~simdh~n~sit/trajnerit dhe nx~n~sit. Mir~po sa i p~r­ 
ket m~simit apo m~simit t~ hapur/n~ distanc~ , or~t e 
m~simit duhet t~ p~rcaktojn~ se sa koh~ i duhet nx~n~sit 
ta kompletoj~ programin. 

jashtme t~ nivelit t~ arritshm~ris. 
d~shmia p~r shqyrtimin e programit; informatat 
kthyese p~r arsyeshm~rin~ e vler~simit. 
politikat dhe procedurat p~r monitorimin e 
m~simdh~nies dhe m~simit; t~ dh~nat p~r moni­ 
torim; testimi i t arriturave t~ sistemit konform 
standardeve t~ brendshme dhe t~ jashtme. 
raporti p~r vet~-vler~sim; planet p~r p~rmir~sim. 
procesverbalet nga takimet e grupit p~r program. 
dokumentimi dhe procesi p~r aprovimin e pro­ 
gramit, p~rfshir~ d~shmit~ nevoj~n dhe aryesh­ 
m~rin~. 
t~ dh~nat nga hulumtimi, analiza dhe shqyrtimi. 
t~ dh~nat p~r certifikim, analiza dhe shqyrtimi i 
tyre. 
t~ dhnat dhe trendet e t~ arriturave, p~r grupet 
e ndryshme t~ nx~nsve duke krahasuar profilet 
e ndryshme. 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

manc~s. • 
programet e m~simit kan~ p~rkufizuara rezul- • 
tatet e m~simit, t~ cilat jan~ shqyrtuara sipas 
k~rkesave p~r kualifikim t~ brendsh~m, kom­ 
b~tar dhe evropian. 
programet e m~simit shqyrtohen s~ paku 
nj~ her~ n vit dhe nx~n~sit kontribojn~ n~ 
shqyrtim. 
programi m~simor parasheh procedurat 
kryesore p~r t~ p~rmir~suar ofrimin, m~simin 
dhe t arriturat. 
informata p~r vler~sim dhe t arritura, p~rf­ 
shir~ analizat e performancs t~ grupeve t~ 
ndryshme t~ nx~n~sve, p~rdoren p~r zhvil­ 
limin e programit t~ m~simit. 

Rishikimi i programit m~simor 
programet e m~simit kan~ nj~ varg t~ in­ 
dikator~ve t~ performanc~s n~ baz~ t~ t~ 
cil~ve mund t~ matet suksesi; dhe q~llimet e 
p~rmir~simit jan~ caktuar n~ baz~ t~ stand­ 
ardeve institucionale komb~tare, evropiane 
dhe indikator~ve ky~ t~ realizimit/perfor­ 

4. 

2. 

3. 

3.2 
1. 

5. 
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PRINCIPI I CILËSISË 4 – Implementimi: Mësimi, Vlerësimi dhe Certifikimi]
Organizata ofron barazi për qasje në programet e mësimit dhe mbështet të gjithë nxënësit dhe zbaton 
vlerësim efektiv,proceset e vlerësimit të brendshëm për të iu ndihmuar nxënësve për përparim

KRITERI I CILËSISË
Tregojnë shembujt e aktiviteteve të pritura dhe 
nivelin e performancës

SYGJERIMET PËR DËSHMITË
Tregojnë shembuj të burimeve nga të cilët mund 
të nxirren dëshminë për performancën

4.1       Rekrutimi i nxënësve
1.	� informata dhe udhëzime për të gjitha pro-

gramet e mësimit, që janë në dispozicion dhe 
ju ofrohen nxënësve.

2.	� nxënësve ju jepet ndihmë për qasjen, 
kërkimin dhe për t’i kuptuar informatat sipas 
nevojës së tyre.

3.	� Nxënësve individual u është mundësuar të 
orientohen për  programet të mësimit, që i 
përmbushin nevojat e tyre.

4.	� aty ku nxënësit janë refuzuar ata marrin 
këshilla dhe udhëzime adekuate për gjetjen 
e programeve të mësimit, (edhe të ofruesve 
tjerë) që janë më të përshtatshme për nevojat 
e tyre.

5.	 �vlerësimi fillestar (nevojat e nxënësve; 
përkrahje në mësim; stilet e të mësimit, njo-
huritë, përvoja dhe shkathtësitë  paraprake; 
kërkesat për vlerësim) ofrojnë bazë të saktë 
në të cilën mund të planifikohen programe të 
përshtatshme të mësimit.

4.2     Shërbimi përkrahës
1.	� Kodi i mirësjelljes  tregon përgjegjësitë dhe të 

drejtat e nxënësve.
2.	� informatat, këshillat dhe udhëzimet janë 

efikase në udhëheqjen e nxënësve drejt 
mundësive për përparim, që janë  në dispozi-
cion për ta, si gjatë procesit ashtu edhe  kur 
e kanë përfunduar të  programin e tyre të 
mësimit

4.3      Mësimdhënia në klasë dhe trajnimi praktik
1.	� mësimdhënësit/trajnerët përdorin masa 

efikase për të promovuar mundësitë e bara-
barta, për të mënjanuar diskriminimin dhe 
për të eliminuar të gjitha format e sjelljes së 
ashpër në atë mënyrë që nxënësit të arrijnë 
të realizojnë potencialin e tyre.

2.	� mësimdhënësit/trajnerët themelojnë dhe 
mirëmbajnë marrëdhënie të mira të punës 
dhe komunikim të mirë me nxënësit, me 
mësimdhënësit/trajnerët e tjerë, me persone-
lin tjetër dhe organet drejtuese.

    Rekrutimi i nxënësve      
    akti i themelimit; misioni dhe motoja
•        � literaturë për marketing dhe promovim; prospektet
•	 �politika gjithëpërfshirëse për mësim; kriteret për 

qasje dhe mundësi; kontrata individuale për 
mësim dhe planet (ose ngjashëm); të drejtat e 
nxënësit

•	 �procesi i këshillimeve dhe udhëzimeve, proce-
durat e regjistrimit dhe rekrutimit, manualet për 
nxënës 

•	 �dëshmia e të dhënave dhe analiza e nxënësve 
të refuzuar sipas profileve dhe këshillat e dhëna 
atyre

Shërbimi përkrahës
•	 �përkrahje nxënësve; politika e përkrahjes nga 

mësimdhënësi; përkrahje për nevojat e veçanta; 
programi dhe planet individuale për mësim (ose 
të ngjashme).

•	 të dhënat për nevojat personale në mësim.

 Mësimdhënia në klasë dhe trajnimi praktik
•	 �mbikëqyrja e përparimit të nxënësve gjatë pro-

cesit  mësimor. 
•	 �dokumentet për vlerësim; mekanizmi për shqyr-

tim; manuali për cilësi; diagrami i rrjedhës së pro-
cesit të cilësisë.

•	 �procesverbalet nga mbledhjet e aktiveve profe-
sionale; procesverbali nga takimet e zyrës për 
sigurimin e cilësisë; procesverbali nga takimet e 
këshillit  drejtues.

•	 �raportet mbi vetë – vlerësimin, planet për 
përmirësim, shqyrtimi i planit të biznesit.

•	 informata kthyese të nxënësve dhe personelit.
•	 �shqyrtimi i programit dhe vlerësim; plani për vep-

rim.
•	 �dëshmitë për vlerësimin formativ, politikat dhe 

procedurat mbikëqyrëse.
•	 �të dhënat e programit p.sh. plani i programit, 

plani i seancës; qëllimi i programit; rezultatet, 
aktivitetet e shqyrtimit dhe vlerësimit; regjistrat, 
të dhënat për pjesëmarrje, të dhënat e për-
fundimtare, aktivitetet për zhvillimin e personelit 
në përkrahjen e programit; kërkesat për resurse, 
dokumentet për aprovimin e programit.

•	 �dokumentet për përparim; procesi i udhëzimit;  
informatat (broshurat, fletëpalosjet) ngjarjet për 
zhvillimet profesionale të vazhdueshme dhe për 
karrierë.

- 
PRINCIPI I CIL~SIS~ 4 - Implementimi: M~simi, Vler~simi dhe Certifikimi] 
Organizata ofron barazi p~r qasje n~ programet e m~simit dhe mb~shtet t~ gjith~ nx~n~sit dhe zbaton 
vlersim efektiv,proceset e vler~simit t~ brendsh~m p~r t~ iu ndihmuar nx~nsve p~r p~rparim 

rim. 
d~shmit~ p~r vler~simin formativ, politikat dhe 
procedurat mbik~qyr~se. 
t~ dh~nat e programit p.sh. plani i programit, 
plani i seanc~s; q~llimi i programit; rezultatet, 
aktivitetet e shqyrtimit dhe vler~simit; regjistrat, 
t~ dh~nat p~r pjes~marrje, t~ dhnat e p~r­ 
fundimtare, aktivitetet p~r zhvillimin e personelit 
n~ p~rkrahjen e programit; k~rkesat p~r resurse, 
dokumentet p~r aprovimin e programit. 
dokumentet p~r p~rparim; procesi i udh~zimit; 
informatat (broshurat, flet~palosjet) ngjarjet p~r 
zhvillimet profesionale t~ vazhdueshme dhe p~r 
arrier~. 

Rekrutimi i nx~n~sve 
akti i themelimit; misioni dhe motoja 

literatur~ p~r marketing dhe promovim; prospektet 
politika gjith~p~rfshir~se p~r m~sim; kriteret p~r 
qasje dhe mund~si; kontrata individuale p~r 
m~sim dhe planet (ose ngjash~m); t~ drejtat e 
nx~n~sit 
procesi i k~shillimeve dhe udh~zimeve, proce­ 
durat e regjistrimit dhe rekrutimit, manualet p~r 

M~simdh~nia n~ klas~ dhe trajnimi praktik 
• mbikqyrja e p~rparimit t~ nx~n~sve gjat~ pro­ 

cesit m~simor. 
• dokumentet pr vler~sim; mekanizmi p~r shqyr­ 

tim; manuali p~r cil~si; diagrami i rrjedh~s s~ pro­ 
cesit t~ cil~sis~. 

• procesverbalet nga mbledhjet e aktiveve profe­ 
sionale; procesverbali nga takimet e zyr~s p~r 
sigurimin e cil~sis~; procesverbali nga takimet e 
k~shillit drejtues. 

• raportet mbi vet~ - vler~simin, planet p~r 
p~rmir~sim, shqyrtimi i planit t~ biznesit. 

• informata kthyese t~ nx~n~sve dhe personelit. 
• shqyrtimi i programit dhe vler~sim; plani p~r vep­ 

Sh~rbimi p~rkrah~s 
• p~rkrahje nx~n~sve; politika e p~rkrahjes nga 

m~simdh~n~si; p~rkrahje pr nevojat e ve~anta; 
programi dhe planet individuale p~r m~sim (ose 
t~ ngjashme). 

• t~ dh~nat p~r nevojat personale n~ m~sim. 

nx~n~s 
• d~shmia e t~ dh~nave dhe analiza e nx~n~sve 

t~ refuzuar sipas profileve dhe k~shillat e dhna 
atyre 

• 

• 

• 

• 

Rekrutimi i nx~n~sve 
informata dhe udhzime p~r t~ gjitha pro­ 
gramet e m~simit, q~ jan~ n~ dispozicion dhe 
ju ofrohen nx~n~sve. • 
nx~n~sve ju jepet ndihm~ p~r qasjen, 
k~rkimin dhe p~r t'i kuptuar informatat sipas 
nevoj~s s~ tyre. 
Nx~n~sve individual u ~sht~ mund~suar t~ 
orientohen p~r programet t~ m~simit, q~ i 
p~rmbushin nevojat e tyre. 
aty ku nx~n~sit jan~ refuzuar ata marrin 
k~shilla dhe udh~zime adekuate p~r gjetjen 
e programeve t~ m~simit, (edhe t~ ofruesve 
tjer~) q~ jan~ m~ t~ p~rshtatshme p~r nevojat 
e tyre. 
vlersimi fillestar (nevojat e nx~n~sve; 
p~rkrahje n~ m~sim; stilet e t~ m~simit, njo­ 
hurit, p~rvoja dhe shkatht~sit~ paraprake; 
k~rkesat p~r vler~sim) ofrojn~ baz t~ sakt~ 
n t~ ciln mund t~ planifikohen programe t~ 
p~rshtatshme t~ m~simit. 

M~simdh~nia n klas~ dhe trajnimi praktik 
m~simdh~n~sit/trajner~t p~rdorin masa 
efikase p~r t promovuar mund~sit~ e bara­ 
barta, p~r t m~njanuar diskriminimin dhe 
p~r t~ eliminuar t~ gjitha format e sjelljes s~ 
ashp~r n~ at~ m~nyr~ q~ nx~n~sit t~ arrijn~ 
t~ realizojn~ potencialin e tyre. 
m~simdh~n~sit/trajnert themelojn~ dhe 
mir~mbajn~ marr~dh~nie t~ mira t~ pun~s 
dhe komunikim t~ mir~ me nx~n~sit, me 
msimdh~nsit/trajner~t e tjer~, me persone­ 
lin tjet~r dhe organet drejtuese. 

Sh~rbimi p~rkrah~s 
Kodi i mir~sjelljes tregon p~rgjegj~sit~ dhe t~ 
drejtat e nx~n~sve. 
informatat, k~shillat dhe udh~zimet jan~ 
efikase n~ udh~heqjen e nx~nsve drejt 
mund~sive p~r p~rparim, q~ jan~ n~ dispozi­ 
cion p~r ta, si gjat~ procesit ashtu edhe kur 
e kan~ p~rfunduar t~ programin e tyre t~ 
m~simit 

2. 

4. 

2. 

4.3 
1. 

4.2 
1. 

2. 

3. 

4.1 
1. 

5. 
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3.	� mësimdhënësit/trajnerët përdorin një numër 
të strategjive të mësimit mësimdhënies për 
të përmbushur stilet individuale të mësimit 
dhe trajnimet, aftësitë, kulturat, gjinitë, moti-
vacioni etj.

4.	� nxënësit kanë mundësinë të njihen dhe 
aplikojnë  praktika të mira industriale, si në 
institucionin e tyre po ashtu dhe në organiza-
tat partnere.

5.	� nxënësit janë të përkrahur për arritjen e 
programeve të tyre të mësimit, për rezultatet 
e treguara dhe ju jepet ndihma në kuadër të 
qëllimeve të reja.

6.	� nxënësit janë të inkurajuar të marrin 
përgjegjësi për mësimin e tyre (p.sh. ata janë 
të vetëdijshëm për përparësitë dhe dobësitë 
e tyre, reagojnë në informata kthyese, nego-
ciojnë për objektivat e reja të mësimit).

7.	� nxënësit janë familjarizuar me lloje të ndry-
shme të aktiviteteve të vlerësimit formativ 
(përgjatë procesit mësimor) dhe sumativ 
(përmbledhës) të përdorura në programin e 
tyre të mësimit para se të realizohet vlerësimi 
përfundimtar.

8.	� regjistrimet e vlerësimit formativ janë të 
përshtatshme për programin e mësimit dhe i 
përmbushin nevojat e mësimit.

9.	� programet e mësimit i përcjell një proces 
sistematik i mbajtjes së regjistrimeve.

4.4       Vlerësimi Përmbledhës
1.	� regjistrimi i nxënësve përputhet me kërkesat 

e jashtme dhe të brendshme 
2.	� vlerësimi sumativ dhe procedurat e verifikimit 

të brendshëm janë të komunikuara qartë te 
palët me interes 

3.	� vlerësimi sumativ është i përshtatshëm, rig-
oroz, i drejtë, i saktë dhe realizohet rregullisht

4.	� nxënësit kanë mundësi që të aplikojnë për 
një procedure tjetër të vlerësimit sumativ 
(aty ku është e nevojshme) dhe (ose) u jepet 
“mundësia e dytë” për tu vlerësuar

5.	� vlerësimi sumativ dhe vlerësimi i jashtëm 
realizohet nga mësimdhënësit dhe trajnerët e 
kualifikuar dhe me përvojë të përshtatshme

6.	� vendimet dhe praktikat e vlerësimit suma-
tiv rregullisht testohen dhe shqyrtohen nga 
vlerësues të brendshëm; dhe të gjeturat 
ndikojnë për të garantuar qëndrueshmëri dhe 
paanësi

 •	 �të dhënat për progresin dhe destinacionin e 
nxënësve.

•	 �politika dhe procedurat e ankimimit; dëshmia 
që tregon periudhën kohore; metodat për 
komunikim dhe personeli i përshtatshëm, 
dëshmia për përcjellje, informata kthyese.

Vlerësimi përmbledhës/sumativ
•	 �të dhënat për regjistrimin e nxënësve; shën-

imet për datat e regjistrimit dhe certifikimit; 
të dhënat për numrin e nxënësve të infor-
muar për programin. 

•	 �hollësitë e programit që tregojnë metodat 
dhe kriteret për vlerësim.

•	 �hollësitë e procesit dhe aktiviteteve të stand-
ardizimit; procesverbalet nga mbledhjet

•	 �procesi për vlerësim, përfshirë gjykimin e 
qartë të inspektimit.

•	 �procesi për ankesë, përfshirë dëshminë për 
përmbushjen e nevojave të nxënësve në as-
pektin e procedurave alternative për mësim 
dhe “mundësinë e dytë”.

•	 �shënimet e shqyrtimit të rregullt të vlerësimit, 
aktivitetet për mbikëqyrje dhe verifikim.

Certifikimi
•	 �raportet për inspektimin e jashtëm e të 

brendshëm dhe planet për veprim, përfshirë 
dëshminë se kërkesat e organeve ligjore dhe 
rregullative janë përmbushur.

•	 �regjistrat; raportet; format e shqyrtimit; rezul-
tatet e vlerësimit dhe certifikimit.

•	 �të dhënat për të arriturat dhe tendencat për 
të arriturat përmes grupit të ndryshëm të 
nxënësve, krahasuar me profilet për rekrutim.

•	 �hollësitë e personelit për vlerësim dhe 
mbikëqyrje.

•	 �dokumentacioni i kërkesave ligjore dhe rreg-
ullative .

•	 dokumentacioni i akreditimit formal.
•	 �dëshmia për sistemin e deponimit (ruajtjes) 

dhe procesit të mbajtjes; arkivat.

- 
t~ dh~nat p~r progresin dhe destinacionin e 
nx~n~sve. 
politika dhe procedurat e ankimimit; d~shmia 
q~ tregon periudh~n kohore; metodat pr 
komunikim dhe personeli i p~rshtatsh~m, 
d~shmia p~r p~rcjellje, informata kthyese. 

• 

Certifikimi 
• raportet p~r inspektimin e jasht~m e t~ 

brendsh~m dhe planet p~r veprim, p~rfshir~ 
d~shmin~ se k~rkesat e organeve ligjore dhe 
rregullative jan~ p~rmbushur. 
regjistrat; raportet; format e shqyrtimit; rezul­ 
tatet e vler~simit dhe certifikimit. 
t~ dh~nat pr t~ arriturat dhe tendencat p~r 
t~ arriturat p~rmes grupit t~ ndrysh~m t~ 
nxn~sve, krahasuar me profilet p~r rekrutim. 
holl~sit~ e personelit p~r vler~sim dhe 
mbik~qyrje. 
dokumentacioni i k~rkesave ligjore dhe rreg­ 
ullative. 
dokumentacioni i akreditimit formal. 
d~shmia p~r sistemin e deponimit (ruajtjes) 
dhe procesit t mbajtjes; arkivat. 

• 

Vler~simi p~rmbledh~s/sumativ 
• t~ dh~nat p~r regjistrimin e nx~n~sve; sh~n­ 

imet p~r datat e regjistrimit dhe certifikimit; 
t~ dh~nat p~r numrin e nx~n~sve t~ infor­ 
muar p~r programin. 
holl~sit~ e programit q~ tregojn~ metodat 
dhe kriteret p~r vler~sim. 
holl~sit~ e procesit dhe aktiviteteve t~ stand­ 
ardizimit; procesverbalet nga mbledhjet 
procesi p~r vler~sim, p~rfshir gjykimin e 
qart~ t inspektimit. 
procesi p~r ankes~, p~rfshir~ d~shmin~ p~r 
p~rmbushjen e nevojave t nx~n~sve n~ as­ 
pektin e procedurave alternative p~r msim 
dhe "mund~sin~ e dyt~". 
sh~nimet e shqyrtimit t~ rregullt t~ vler~simit, 
aktivitetet p~r mbik~qyrje dhe verifikim. 

• 
m~simdh~n~sit/trajner~t p~rdorin nj~ num~r • 
t~ strategjive t~ m~simit m~simdh~nies p~r 
t~ p~rmbushur stilet individuale t~ m~simit 
dhe trajnimet, aft~sit~, kulturat, gjinit~, moti­ 
vacioni etj. 
nx~n~sit kan~ mundsin~ t~ njihen dhe 
aplikojn~ praktika t~ mira industriale, si n~ 
institucionin e tyre po ashtu dhe n~ organiza­ 
tat partnere. 
nx~n~sit jan~ t~ p~rkrahur p~r arritjen e 
programeve t~ tyre t~ m~simit, p~r rezultatet 
e treguara dhe ju jepet ndihma n~ kuadr t 
q~llimeve t~ reja. 
nx~n~sit jan~ t inkurajuar t~ marrin 
p~rgjegj~si p~r msimin e tyre (p.sh. ata jan~ • 
t~ vet~dijsh~m p~r p~rpar~sit~ dhe dob~sit 
e tyre, reagojn~ n~ informata kthyese, nego- • 
ciojn~ p~r objektivat e reja t~ m~simit). 
nx~n~sit jan~ familjarizuar me lloje t~ ndry- • 
shme t~ aktiviteteve t~ vler~simit formativ 
(p~rgjat~ procesit m~simor) dhe sumativ 
(p~rmbledh~s) t~ p~rdorura n~ programin e 
tyre t~ m~simit para se t~ realizohet vler~simi • 
p~rfundimtar. 
regjistrimet e vler~simit formativ jan~ t~ 
p~rshtatshme p~r programin e m~simit dhe i 
p~rmbushin nevojat e m~simit. 
programet e m~simit i p~rcjell nj~ proces 
sistematik i mbajtjes s~ regjistrimeve. 
Vler~simi P~rmbledh~s 
regjistrimi i nx~nsve p~rputhet me k~rkesat • 
e jashtme dhe t~ brendshme 
vler~simi sumativ dhe procedurat e verifikimit • 
t brendsh~m jan~ t~ komunikuara qart~ te 
pal~t me interes 
vler~simi sumativ sht~ i p~rshtatsh~m, rig- • 
oroz, i drejt~, i sakt~ dhe realizohet rregullisht 
nx~n~sit kan~ mund~si q~ t~ aplikojn~ p~r 
nj~ procedure tjet~r t~ vler~simit sumativ 
(aty ku ~sht~ e nevojshme) dhe (ose) u jepet • 
"mund~sia e dyt~" pr tu vler~suar • 
vler~simi sumativ dhe vler~simi i jasht~m 
realizohet nga m~simdh~n~sit dhe trajner~t e 
kualifikuar dhe me p~rvoj~ t~ p~rshtatshme 
vendimet dhe praktikat e vler~simit suma­ 
tiv rregullisht testohen dhe shqyrtohen nga 
vler~sues t~ brendsh~m; dhe t~ gjeturat 
ndikojn~ p~r t garantuar q~ndrueshm~ri dhe 
paan~si 
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4.5    Certifikimi
1.	� vetëm nxënësit të cilët arrijnë t’i përmbushin 

kërkesat e plota të vlerësimit sumativ shpër-
blehen me certifikata ose me kualifikim 
formal dhe kjo është pjese e rezultateve të 
mësimit.

2.	� të arriturat drejt rezultateve të mësimit dhe 
kualifikimeve janë të regjistruara, të akreditu-
ara dhe të ruajtura.

3.	� certifikimi validohet në mënyrë formale 
përmes akreditimit  të jashtëm nga autoritet 
publike ligjore ose nga organe të tjera ligjore 
dhe rregullative.

4.	� auditorët e jashtëm kanë qasje në ndërtesat, 
të dhënat, informatat, nxënësit dhe mësimd-
hënësit/trajnerët .

5.	� procedurat e vlerësimit, verifikimi i jashtëm 
dhe i brendshëm i përmbahtn kërkesave të 
organit ligjor dhe rregullativ.

6.	� shënimet e nxënësve dhe të dhënat e certi-
fikimit dhe të arriturave pas  përfundimit të 
programit ruhen sipas ligjeve në fuqi.

Shënim
Vlerësimi sumativ,  këtu përfshinë të gjitha testimet 
si ato me gojë, me shkrim,  vlerësime që bazohen në 
kompetence, projektet.
Proceset në vazhdim janë të ndryshme nga njëra 
tjetra ( shih fjalorin):
vlerësim i jashtëm
vetë- vlerësimi i ofruesit
vlerësimi i brendshëm
vlerësimi i nxënësve

- 
4.5 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Certifikimi 
vet~m nx~nsit t~ cil~t arrijn~ t'i p~rmbushin 
k~rkesat e plota t~ vler~simit sumativ shp~r­ 
blehen me certifikata ose me kualifikim 
formal dhe kjo ~sht~ pjese e rezultateve t~ 
msimit. 
t~ arriturat drejt rezultateve t~ m~simit dhe 
kualifikimeve jan~ t~ regjistruara, t~ akreditu­ 
ara dhe t~ ruajtura. 
certifikimi validohet n~ m~nyr~ formale 
p~rmes akreditimit t~ jashtm nga autoritet 
publike ligjore ose nga organe t tjera ligjore 
dhe rregullative. 
auditor~t e jasht~m kan~ qasje n~ nd~rtesat, 
t~ dh~nat, informatat, nx~n~sit dhe m~simd­ 
hn~sit/trajner~t. 
procedurat e vler~simit, verifikimi i jashtm 
dhe i brendsh~m i p~rmbahtn k~rkesave t~ 
organit ligjor dhe rregullativ. 
sh~nimet e nxn~sve dhe t~ dh~nat e certi­ 
fikimit dhe t~ arriturave pas p~rfundimit t~ 
programit ruhen sipas ligjeve n~ fuqi. 

Sh~nim 
Vler~simi sumativ, ktu p~rfshin~ t~ gjitha testimet 
si ato me goj~, me shkrim, vler~sime q~ bazohen n~ 
kompetence, projektet. 
Proceset n~ vazhdim jan~ t~ ndryshme nga nj~ra 
tjetra ( shih fjalorin): 
vler~sim i jasht~m 
vet~- vler~simi i ofruesit 
vler~simi i brendsh~m 
vler~simi i nx~n~sve 
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PRINCIPI I CILËSISË 5–  Vlerësimi dhe verifikimi; Procesi i vetë-vlerësimit
Performansa e institucioneve monitorohet dhe vlerësohet  dhe mirren hapa për të siguruar përmirësimin e 
vazhdueshëm përmes sigurimit të cilësisë dhe procesit rigoroz të vetë-vlerësimit

KRITERI I CILËSISË
Tregojnë shembujt e aktiviteteve të pritura dhe 
nivelin e performancës

SYGJERIMET PËR DËSHMITË
Tregojnë shembuj të burimeve nga të cilët mund 
të nxirren dëshminë për performancën

5.1	 Grumbullimi i informatave kthyese

1.	 �menaxhmenti është i angazhuar dhe i përfshirë 
në mënyrë aktive në procesin e vetëvlerësimit.

2.	� politika e qartë për vet-vlerësim është komuni-
kuar dhe kuptuar nga të gjithë akterët relevant.

3.	� të gjitha aspektet e organizatës janë lëndë për 
vetë-vlerësim.

4.	� procesi i vet-vlerësim është sistematik, i 
realizuar çdo vit me tërë personelin e duhur i 
cili  është i informuar me pikëpamjet e të gjithë 
akterëve të jashtëm dhe të brendshëm.

5.	� sistemi i cilësisë ka mekanizëm për mbledhjen 
e rregulltë të informatat kthyese nga nxënësit, 
nga akterët tjerë të duhur të jashtëm dhe të 
brendshëm; psh nga punëdhënësit.

6.	� sistemi i cilësisë ka procedura efektive që mer-
ren me ankesat dhe parashtresat.

5.2  Pajtushmëria me procedurat
1.	� auditime të rregullta të sistemit të cilësisë real-

izohet së paku një herë në vit.
2.	� procedurat monitorohen rregullisht për të sigu-

ruar se sistemet dhe proceset mirëmbahen dhe 
zbatohen.

3.	� mësimi, vlerësimi, certifikimi dhe aktivitetet në 
mes të institucioneve përfshihen në auditimin e 
sistemit të cilësisë.

5.3   Monitorimi i performacës
1.	� performanca shqyrtohet dhe vlerësohet në 

raport me  synimet dhe trendet si dhe dërgon 
drejt përmirësimit të veprimeve të  planifikuara .

5.4	 Raporti për vet-vlerësim
1.	� vetë-vlerësimi i drejt na drejton në identi-

fikimin e prioriteteve dhe synimeve nxitëse për 
përmirësim dhe planifikimin  e veprimeve

2.	� themelohen procedurat për administrimin (pro-
cesi gjatë të cilit sigurohet se standardet e njëj-
ta janë përdorur nga njerëz të ndryshëm gjatë 
testimit me notë)  dhe vlefshmërinë e gjykimeve 
të bëra gjatë procesit të vetë-vlerësimit dhe 
dëshmitë përkatëse.

3.	� raporti për vetë-vlerësim është aprovuar dhe 
miratuar nga Këshilli  drejtues.

Grumbullimi i informatave kthyese
•	 �       �procesi për planifikimin e vetë-vlerësimit dhe 

përmirësimit.
•	 �diagrami i rrjedhës së komunikimit; ngjarjet për 

shpërndarjen e informatës dhe materialet.

Pajtueshmëria me procedurat
•	 �dokumentet për shqyrtim dhe vlerësim; me-

kanizmat për informatë kthyese; planet për 
veprim. 

•	 politikat dhe procedurat për shqyrtim. 
•	 �procesverbalet nga takimet me partnerët e 

jashtëm.

Monitorimi i performacës 
•	 �shqyrtimi i vazhdueshëm dhe cikli i 

përmirësimit.
•	 �procesverbalet nga takimet e menaxhmentit; 

procesverbalet e zyrës për sigurimin e cilësisë.
•	 dëshmi të monitorimit të  planeve të veprimit.
•	 �raportet e auditimit të jashtëm dhe të brend-

shëm, si dhe planet e veprimit.
•	 �dëshmi të performacës dhe të dhëna të hu-

lumtimit .

Raporti për vet-vlerësim
•	 �përdorimi i të dhënave dhe raporteve kombë-

tare.
•	 �shënimet për komplimente, kërkesa dhe  ank-

esa. 
•	 �të dhënat e sugjerimeve për përmirësimin e 

sistemit dhe aranzhimeve të cilësisë.

- 
PRRINCIPII CIL~SIS~ 5- Vler~simi dhe verifikimi; Procesi i vet~-vler~simit 
Performansa e institucioneve monitorohet dhe vler~sohet dhe mirren hapa p~r t~ siguruar p~rmirsimin e 
vazhduesh~m p~rmes sigurimit t~ cil~sis~ dhe procesit rigoroz t~ vet~-vler~simit 

veprim. 
politikat dhe procedurat p~r shqyrtim. 
procesverbalet nga takimet me partner~t e 
jasht~m. 

Raporti p~r vet-vler~sim 
• p~rdorimi i t~ dh~nave dhe raporteve komb~­ 

tare. 
sh~nimet p~r komplimente, k~rkesa dhe ank­ 
esa. 
t dh~nat e sugjerimeve pr p~rmir~simin e 
sistemit dhe aranzhimeve t~ cil~sis~. 

Monitorimi i performac~s 
• shqyrtimi i vazhduesh~m dhe cikli i 

p~rmir~simit. 
procesverbalet nga takimet e menaxhmentit; 
procesverbalet e zyr~s p~r sigurimin e cil~sis~. 
d~shmi t~ monitorimit t planeve t~ veprimit. 
raportet e auditimit t~ jasht~m dhe t~ brend­ 
sh~m, si dhe planet e veprimit. 
d~shmi t~ performac~s dhe t~ dhna t~ hu­ 
lumtimit. 

Pajtueshm~ria me procedurat 
• dokumentet p~r shqyrtim dhe vler~sim; me­ 

kanizmat p~r informat~ kthyese; planet p~r 

• 

• 

• 

• 

• 

Grumbullimi i informatave kthyese 
• procesi p~r planifikimin e vet~-vler~simit dhe 

p~rmirsimit. 
diagrami i rrjedh~s s~ komunikimit; ngjarjet p~r 
shp~rndarjen e informat~s dhe materialet. 

SYGJERIMET PER D~SHMITE 
Tregojn~ shembuj t~ burimeve nga t~ cil~t mund 
t nxirren d~shmin~ p~r performanc~n 

menaxhmenti sht~ i angazhuar dhe i p~rfshir 
n~ m~nyr~ aktive n~ procesin e vet~vler~simit. • 
politika e qart~ p~r vet-vler~sim ~sht~ komuni­ 
kuar dhe kuptuar nga t~ gjith~ akter~t relevant. 
t~ gjitha aspektet e organizat~s jan~ l~nd~ p~r 
vet~-vler~sim. 
procesi i vet-vler~sim ~sht~ sistematik, i 
realizuar ~do vit me t~r~ personelin e duhur i 
cili ~sht i informuar me pik~pamjet e t~ gjith~ % 

akter~ve t~ jashtm dhe t~ brendsh~m. 
sistemi i cil~sis~ ka mekaniz~m p~r mbledhjen 
e rregullt~ t~ informatat kthyese nga nx~nsit, 
nga akter~t tjer t~ duhur t~ jasht~m dhe t~ 
brendsh~m; psh nga pun~dh~n~sit. 
sistemi i cil~sis~ ka procedura efektive q~ mer­ 
ren me ankesat dhe parashtresat. 

Monitorimi i performac~s 
performanca shqyrtohet dhe vler~sohet n~ 
raport me synimet dhe trendet si dhe d~rgon 
drejt p~rmir~simit t~ veprimeve t~ planifikuara. 

Pajtushm~ria me procedurat 
auditime t~ rregullta t~ sistemit t~ cil~sis~ real- • 
izohet s~ paku nj~ her~ n~ vit. 
procedurat monitorohen rregullisht p~r t~ sigu­ 
ruar se sistemet dhe proceset mir~mbahen dhe • 
zbatohen. 
m~simi, vler~simi, certifikimi dhe aktivitetet n~ 
mes t~ institucioneve p~rfshihen n~ auditimin e 
sistemit t~ cilsis~. 

3. 

6. 

5. 

5.3 
1. 

5.2 
1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

KRITER I CIL~SIS~ 
Tregojn~ shembujt e aktiviteteve t~ pritura dhe 
nivelin e performanc~s 
5.1 Grumbullimi i informatave kthyese 

5.4 Raporti p~r vet-vler~sim 
1. vet~-vler~simii drejt na drejton n~ identi­ 

fikimin e prioriteteve dhe synimeve nxit~se p~r 
p~rmir~sim dhe planifikimin e veprimeve 

2. themelohen procedurat p~r administrimin (pro­ 
cesi gjat~ t~ cilit sigurohet se standardet e nj~j­ 
ta jan~ p~rdorur nga njer~z t~ ndrysh~m gjat~ 
testimit me not~) dhe vlefshm~rin~ e gjykimeve 
t~ b~ra gjat~ procesit t vet~-vler~simit dhe 
d~shmit~ p~rkat~se. 

3. raporti p~r vet~-vler~sim ~sht~ aprovuar dhe 
miratuar nga K~shilli drejtues. 
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PRINCIPI I CILËSISË 6 – Informatat kthyese dhe ndryshimet: Procesi i përmirësimit
Procesi për vetë-vlerësim i organizatës na drejton te planifikimi i procesit të përmirësimit; dhe përmirësimet 
implementohen dhe mbikqyren

KRITERI I CILËSISË
Tregojnë shembujt e aktiviteteve të pritura dhe 
nivelin e performancës

SYGJERIMET PËR DËSHMITË
Tregojnë shembuj të burimeve nga të cilët mund 
të nxirren dëshminë për performancën

6.1	 Ofrimi i informatave kthyese

1.	� i tërë stafi dhe akterët (palët me interes) 
pranojnë dhe reagojnë ndaj  informatave 
kthyese për rezultatet e procesit të vetë-
vlerësimit dhe planit për përmirësim.

2.	� i tërë personeli është i përfshirë në sistemet 
dhe aranzhimet për përmirësim të vazh-
dueshëm të sistemit të cilësisë.

6.2	 Planet e përmirësimit

1.	� sistemi i cilësisë është objekt i  përmirësimit 
të vazhdueshëm brenda strategjisë së organ-
izatës 

2.	� hartohen procedurat për trajtimin e mangë-
sive dhe ndërmerren masa për  përmirësim

3.	� përzgjedhja e fushave për përmirësim janë 
përgjigje e duhur ndaj dobësive dhe përparë-
sive të ofruesit të AAP

4.	� planet për përmirësim përfshijnë synimet, 
prioritetet, detyrat, përgjegjësitë dhe periud-
hën kohore, që definohen qartë; ato kanë një 
kosto të duhur dhe burime të duhura; kriteret 
e suksesit janë të veçanta, të matshme dhe 
të arritshme

5.	� realizohen rekomandimet për përmirësimet 
e cilësisë dhe monitorohet puna e organi-
zatës për përmirësim lidhur me efektivitetin 
dhe shfrytëzohet si informatë për sistemin e 
mësimit në të ardhmen dhe aktivitetet zhvil-
limore

6.	� trendet e performancës tregojnë përmirësim 
të vazhdueshëm ose  mirëmbajtje të stand-
ardeve shumë të larta

7.	� veprimet që identifikohen nga organet e 
jashtme janë të shpërndara te personeli 
adekuat dhe zbatohen masa korrigjuese

8.	� auditorët e jashtëm, të pavarur vlerësojnë 
dhe raportojnë për cilësinë e arritur nga 
siguruesi i AAP-së; dhe moderojnë besuesh-
mërinë dhe ndikimin e vetë-vlerësimit dhe 
përmirësimit

Ofrimi i informatave kthyese

•	        �procesi për planifikimin e vetë-vlerësimit 
dhe përmirësimit.

•	 �diagrami i rrjedhës së komunikimit; ngjarjet 
për shpërndarjen e informatës dhe materiali.

•	        �krahasueshmëria  e nivelit të arritjeve të 
brendhme dhe të jashtme  për standardet 
dhe indikatorët e realizimit . 
 

Planet e përmirësimit

•	 plani afarist; qëllimet dhe strategjitë.
•	 �dokumentet për shqyrtim dhe vlerësim; 

informatat kthyese; planet për veprim. 
•	 �cikli për përmirësim dhe shqyrtimi i vazh-

dueshëm .
•	 politikat dhe procedurat për shqyrtim. 
•	 �procesverbalet nga takimet e menaxhmentit; 

procesverbalet e zyrës për sigurimin e cilë-
sisë.

•	 �shënimet përcjellëse të mbikëqyrjes së plan-
eve të veprimit.

•	 �procesverbali nga takimet me partnerët e 
jashtëm.

•	 �raportet e kontrollit të jashtëm dhe të brend-
shëm, si dhe planet e veprimit.

•	 �realizimi i të dhënave dhe analizave të an-
ketimit dhe trendet.

•	 �përdorimi i të dhënave kombëtare dhe ra-
porteve.

•	 �dëshmitë e përcjelljes së realizimit të plan-
eve vepruese.

•	 shënimet për komplimente, kërkesa, ankesa. 
•	 �shënimet e sugjerimeve për përmirësimin e 

sistemit për sigurim të cilësisë dhe aranzhi-
meve të tjera të cilësisë.

- 
PRRINCIPI I CIL~SIS~ 6 - Informatat kthyese dhe ndryshimet: Procesi i p~rmir~simit 
Procesi p~r vet~-vler~sim i organizat~s na drejton te planifikimi i procesit t~ p~rmir~simit; dhe prmir~simet 
implementohen dhe mbikqyren 

KRITER I CIL~SIS~ 
Tregojn~ shembujt e aktiviteteve t~ pritura dhe 
nivelin e performanc~s 
6.1 Ofrimi i informatave kthyese 

SYGJERIMET PER D~SHMITE 
Tregojn~ shembuj t~ burimeve nga t~ cil~t mund 
t nxirren d~shmin p~r performanc~n 
Ofrimi i informatave kthyese 

1. 

2. 

i t~r~ stafi dhe akter~t (pal~t me interes) • 
pranojn~ dhe reagojn~ ndaj informatave 
kthyese p~r rezultatet e procesit t~ vet~- • 
vler~simit dhe planit p~r p~rmir~sim. 
i t~r~ personeli ~sht i p~rfshir~ n~ sistemet • 
dhe aranzhimet p~r p~rmirsim t~ vazh­ 
duesh~m t sistemit t~ cil~sis~. 

procesi p~r planifikimin e vet~-vler~simit 
dhe p~rmir~simit. 

diagrami i rrjedh~s s~ komunikimit; ngjarjet 
p~r shp~rndarjen e informat~s dhe materiali. 
krahasueshm~ria e nivelit t~ arritjeve t~ 
brendhme dhe t~ jashtme p~r standardet 
dhe indikator~t e realizimit. 

6.2 Planet e p~rmir~simit 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

sistemi i cil~sis~ sht objekt i p~rmir~simit 
t~ vazhduesh~m brenda strategjis~ s~ organ- • 
izat~s • 
hartohen procedurat p~r trajtimin e mang­ 
sive dhe nd~rmerren masa p~r p~rmir~sim • 
p~rzgjedhja e fushave p~r p~rmir~sim jan~ 
p~rgjigje e duhur ndaj dob~sive dhe p~rpar- • 
sive t~ ofruesit t~ AAP • 
planet p~r p~rmir~sim p~rfshijn~ synimet, 
prioritetet, detyrat, p~rgjegj~sit~ dhe periud­ 
hn kohore, q~ definohen qart~; ato kan~ nj~ • 
kosto t~ duhur dhe burime t~ duhura; kriteret 
e suksesit jan~ t~ ve~anta, t~ matshme dhe • 
t~ arritshme 
realizohen rekomandimet pr p~rmir~simet • 
e cil~sis~ dhe monitorohet puna e organi­ 
zat~s p~r p~rmir~sim lidhur me efektivitetin • 
dhe shfryt~zohet si informat~ p~r sistemin e 
msimit n~ t~ ardhmen dhe aktivitetet zhvil- • 
limore 
trendet e performanc~s tregojn~ p~rmirsim • 
t~ vazhduesh~m ose mir~mbajtje t~ stand­ 
ardeve shum~ t larta • 
veprimet q~ identifikohen nga organet e • 
jashtme jan~ t~ shp~rndara te personeli 
adekuat dhe zbatohen masa korrigjuese 
auditor~t e jasht~m, t~ pavarur vler~sojn~ 
dhe raportojn~ pr cil~sin~ e arritur nga 
siguruesi i AAP-s~; dhe moderojn~ besuesh­ 
m~rin~ dhe ndikimin e vet~-vler~simit dhe 
p~rmir~simit 

plani afarist; q~llimet dhe strategjit~. 
dokumentet pr shqyrtim dhe vler~sim; 
informatat kthyese; planet p~r veprim. 
cikli p~r p~rmir~sim dhe shqyrtimi i vazh­ 
dueshm . 
politikat dhe procedurat p~r shqyrtim. 
procesverbalet nga takimet e menaxhmentit; 
procesverbalet e zyr~s p~r sigurimin e cil~­ 
sis~. 
sh~nimet p~rcjell~se t~ mbik~qyrjes s~ plan­ 
eve t veprimit. 
procesverbali nga takimet me partner~t e 
jashtm. 
raportet e kontrollit t~ jashtm dhe t~ brend­ 
sh~m, si dhe planet e veprimit. 
realizimi i t~ dh~nave dhe analizave t~ an­ 
ketimit dhe trendet. 
p~rdorimi i t~ dh~nave komb~tare dhe ra­ 
porteve. 
d~shmit~ e p~rcjelljes s~ realizimit t~ plan­ 
eve vepruese. 
sh~nimet p~r komplimente, k~rkesa, ankesa. 
sh~nimet e sugjerimeve p~r p~rmir~simin e 
sistemit p~r sigurim t~ cil~sis~ dhe aranzhi­ 
meve t~ tjera t~ cil~sis~. 

Planet e p~rmir~simit 
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7. FJALORI I TERMEVE

AKREDITIMI, APROVIMI  

Përkufizimet e përgjithshme: 

“AKREDITIMI” nënkupton aprovimin e dhënë nga një organizatë apo entitet ligjor I cili përcakton se  diçka 
ka arritur standardin e kërkuar.  Gjithashtu mund të nënkuptoj njohje të të arriturave të nxënësit.   Akreditimi 
është formë e dhënies së aprovimit nga një organizatë apo entitet ligjor.  

“APROVIMI” nënkupton pranimin, konfirmimin, nënshkrimin, ratifikimin, ose miratimin e një veprimi ose 
propozimi të dorëzuar te një individ, grup, apo organ zyrtar për gjykim. 

Përkufizimet e ndërlidhura:

“VALIDIMI” përfshinë  kontrollimin e informatave në mënyrë që të verifikohet se ajo përmbush kriterin e cak-
tuar. Për shembull të përfshij dokumentacionet e nënshtruara të siguruara në mbështetje të një aplikacioni 
apo dorëzimit të vlerësimit kritik. Në arsim dhe aftësim termi “validim” mund të përdoret në lidhje me veri-
fikimin saktësisë së informatave të siguruara apo grumbulluara në kuadër të aktiviteteve të sigurimit të cilë-
sisë apo në kuadër të shqyrtimit të aplikacioneve për akreditimin institucional apo aprovimin e kualifikimit. 

“DHËNIE, DHËNIA”: Proces zyrtar përmes se cilit përcaktohen rezultatet/notat e nxënësve  mbi bazat e 
dëshmive në dispozicion, dhe vendimit zyrtar për dhënien e certifikatës për këto rezultate / nota.

ORGANI DHËNËS: Kjo është një organizatë e cila jep kualifikime të veçanta. 

Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 
 
“APROVIMI” nënkupton procesin përmes të cilit Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve (AKK)  i
themeluar me këtë ligj, njeh kualifikimet. Aprovimi jepet për një periudhë të caktuar dhe në
fund të kësaj periudhe, kualifikimi duhet ti nënshtrohet ri-aprovimit”, (nga Ligji nr. 03/L-060,7 Nëntor 2008, 
mbi Kualifikimet Kombëtare).
 
“AKREDITIMI” i referohet procesit përmes së cilit  Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve (AKK) i themeluar me 
këtë ligj përkufizon institucionet të cilat vlerësojnë kandidatët dhe lëshojnë certifikata dhe diploma (organe/
institucione vlerësuese), dhe cilido organ i cili kryen funksione tjera në interes të AKK. Institucionet e akredit-
uara dhe organet duhet t’i nënshtrohen monitorimit dhe auditimit nga AKK”, (nga Ligji nr. 03/L-060,7 Nëntor 
2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).

“AKREDITIMI” nënkupton njohjen zyrtare se siguruesi i arsimit të lartë dhe programet e tij përmbushin 
përgjithësisht standardet e pranuara të  cilësisë dhe kualifikimet e tij akordohen me mbajtësit (në përputhje 
me ligjin e aplikueshëm) një numër i të drejtave , p.sh. çasje në një fazë të mëtejme të arsimit, te profesionet 
e veçanta, te përdorimi i një titulli”, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga 
Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin e Lartë në Kosovë). 

“PËRPUTHJA” nënkupton përcaktimin e kërkesave të  nxjerra nga ky Ligj dhe në rregulloret e ndërlidhura 
të lëshuara nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve, (nga Ligji nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet 
Kombëtare)  .

TË RRITURIT, ARSIMI DHE AFTËSIMI PËR TË RRITUR  

Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 
“I RRITUR nënkupton çdo individ i cili ka arritur moshën  18 vjeç, sipas Rregullores Nr. 2001/27 me Ligjin  
Themelor të Punës në Kosovë. Megjithatë, dispozitat e Ligjit shtrijnë përfshirjen e atyre në moshën 15 e më 

- 
7. FJALORI I TERMEVE 

AKREDITIMI, APROVIMI 

P~rkufizimet e p~rgjithshme: 

"AKREDITIMI" n~nkupton aprovimin e dh~n~ nga nj~ organizat~ apo entitet ligjor I cili p~rcakton se di~ka 
ka arritur standardin e k~rkuar. Gjithashtu mund t~ n~nkuptoj njohje t~ t~ arriturave t~ nx~n~sit. Akreditimi 
~sht~ form~ e dh~nies s~ aprovimit nga nj~ organizat~ apo entitet ligjor. 

"APROVIMI" n~nkupton pranimin, konfirmimin, n~nshkrimin, ratifikimin, ose miratimin e nj~ veprimi ose 
propozimi t~ dor~zuar te nj~ individ, grup, apo organ zyrtar p~r gjykim. 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

"VALIDIMI" p~rfshin~ kontrollimin e informatave n~ m~nyr~ q~ t~ verifikohet se ajo p~rmbush kriterin e cak­ 
tuar. P~r shembull t~ p~rfshij dokumentacionet e n~nshtruara t~ siguruara n~ mb~shtetje t~ nj~ aplikacioni 
apo dor~zimit t~ vler~simit kritik. N arsim dhe aft~sim termi "validim" mund t~ p~rdoret n~ lidhje me veri­ 
fikimin sakt~sis~ s informatave t~ siguruara apo grumbulluara n~ kuad~r t~ aktiviteteve t~ sigurimit t~ cil~­ 
sis~ apo n~ kuadr t~ shqyrtimit t~ aplikacioneve p~r akreditimin institucional apo aprovimin e kualifikimit. 

"DH~NIE, DH~NIA": Proces zyrtar p~rmes se cilit prcaktohen rezultatet/notat e nx~n~sve mbi bazat e 
d~shmive n~ dispozicion, dhe vendimit zyrtar p~r dh~nien e certifikat~s pr k~to rezultate / nota. 

ORGANI DH~N~S: Kjo ~sht~ nj~ organizat~ e cila jep kualifikime t~ ve~anta. 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 

"APROVIMI" n~nkupton procesin p~rmes t~ cilit Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve (AKK) i 
themeluar me kt~ ligj, njeh kualifikimet. Aprovimi jepet p~r nj~ periudh~ t~ caktuar dhe n~ 
fund t~ k~saj periudhe, kualifikimi duhet ti n~nshtrohet ri-aprovimit", (nga Ligji nr. 03/L-060,7 N~ntor 2008, 
mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"AKREDITIMI" i referohet procesit p~rmes s~ cilit Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve (AKK) i themeluar me 
k~t ligj p~rkufizon institucionet t~ cilat vler~sojn~ kandidat~t dhe lshojn~ certifikata dhe diploma (organe/ 
institucione vler~suese), dhe cilido organ i cili kryen funksione tjera n~ interes te AKK. lnstitucionet e akredit­ 
uara dhe organet duhet t'in~nshtrohen monitorimit dhe auditimit nga AKK", (nga Ligji nr. 03/L-060,7 N~ntor 
2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"AKRED[TIMI" n~nkupton njohjen zyrtare se siguruesi i arsimit t~ lart~ dhe programet e tij p~rmbushin 
p~rgjith~sisht standardet e pranuara t cil~sis dhe kualifikimet e tij akordohen me mbajt~sit (n~ p~rputhje 
me ligjin e aplikuesh~m) nj~ num~r i t~ drejtave , p.sh. ~asje n~ nj~ faz~ t~ m~tejme t~ arsimit, te profesionet 
e ve~anta, te p~rdorimi i nj~ titulli", (nga regullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga 
Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin e Lart~ n~ Kosov~). 

"P~PUTHJA" n~nkupton p~rcaktimin e k~rkesave t~ nxjerra nga ky Ligj dhe n~ rregulloret e ndrlidhura 
t~ l~shuara nga Autoriteti Komb~tar i Kualifikimeve, (nga Ligjj nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet 
Komb~tare) . 

TE RRITURIT, ARSIMI DHE AFT~SIMI P~R T~ RRITUR 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 
"] RRITUR n~nkupton ~do individ i cili ka arritur mosh~n 18 vje~, sipas Rregullores Nr. 2001/27 me Ligjin 
Themelor t~ Pun~s n~ Kosov~. Megjithat~, dispozitat e Ligjit shtrijn~ p~rfshirjen e atyre n mosh~n 15 e m~ 
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lartë, të cilët me të arritur në moshën në të cilën arsimi i obligueshëm kryesisht përfundohet dhe janë të për-
shtatshëm për hyrje në tregun e punës dhe për pjesëmarrje në programet e mësimit të dizajnuara për të rritur. 
Individët mbi moshën 18 vjeç mund të kërkojnë leje nga prindërit e tyre për hyrje në kontratën e të mësimit”, 
(nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimin e të Rriturve). 
 
“ARSIMI DHE AFTËSIMI PËR TË RRITUR nënkupton  arsimin dhe aftësimin publik dhe privat të ofruar për 
të rriturit dhe/ose të rinjtë e moshës 15  dhe mbi të cilët janë të përshtatshëm të marrin pjesë në programet 
e mësimit, të dizajnuara për të rriturit”, (nga Ligji Nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimin e të 
Rriturve).  

“FËMIJË” ky term nënkupton individët nën moshën 18 vjeç. “PRINDËR nënkupton individët që kanë kujde-
stari ligjore ndaj një fëmiu  bazuar në  ligjin e  aplikueshëm”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  
nxjerrjen e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

ANKESA 

“ANKESA” nënkupton kërkesën formale e cila bëhet nga një autoritet për të ndryshuar një gjykim ose ven-
dim,( emër) apo aktin e bërjes së kërkesës formale (folje).
Në kuadër të KKK kjo mund ti referohet procesit përmes së cilit nxënësi mund ta sfidoj një vendim të 
vlerësimit. Siguruesit e akredituar duhet ta kenë një procedurë për shqyrtimin e ankesave. 
Ankesat mund të bëhen edhe nga një institucion për vendim mbi akreditimin apo mos akreditimin për t’u 
ri-shikuar. 

VLERËSIMI 

Përkufizimi i përgjithshëm: VLERËSIMI nënkupton aktin e gjykimit ose krijimit të një mendimi rreth ndonjë 
gjëje apo dikujt. Në sistemin e arsimit dhe aftësimit zakonisht i referohet procesit të marrjes së vendimeve 
dhe niveli te i cili  dëshmitë e nxënësit përmbushin kriterin e vlerësimit për një kualifikim ose kredi. 
Në kontekstin e veçantë të sistemit të arsimit dhe aftësimit  të Kosovës:
“VLERËSIMI i referohet proceseve, përfshirë provimet dhe testet, që shfrytëzohen për të mbledhur, interpre-
tuar dhe vlerësuar dëshminë në mësim të individit. Vlerësimi për kualifikime mund të kryhet vetëm nga in-
stitucionet ose organizatat e akredituara nga AKK për këtë qëllim dhe të njohura si institucione të vlerësimit”, 
(nga Ligji nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare). 

“VLERËSIMI I MËSIMIT është vlerësimi i arritjeve të  nxënësve  ’në lidhje me shkathtësitë, njohuritë dhe qën-
drimet. Përkufizimi mund të përfshij një shumëllojshmëri të metodave të vlerësimit përfshirë provimet teorike 
dhe praktike”, (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aftësimin për të rritur).
Përkufizimet e lidhura: 
Një VLERËSUES është një ekspert i cili e gjykon dëshminë e nxënësit kundrejt standardeve, dhe vendos 
nëse ato përmbushin kriterin e vlerësimit, dhe demonstrojnë kompetencën e nxënësit. 

KRITERI I VLERËSIMIT: Kërkesat të cilat nxënësit duhet ti përmbushin në mënyrë që ata të arrin sukses në 
një kualifikim ose  njësi. 

VENDIMET E VLERËSIMIT: gjykimi i vlerësuesit në lidhje me atë nëse dëshmitë e prezantuara përmbushin 
kriterin e vlerësimit, dhe tregojnë kompetencën apo mos kompetencën e  nxënësit, p.sh. nëse dëshmitë e  
siguruara janë të vërteta, valide,  dhe të mjaftueshme për të vërtetuar kompetencën. 

UDHËZIMI PËR VLERËSIMIN: informatat e siguruara në standarde që identifikojnë format dhe sasinë e 
dëshmive të kërkuara dhe/ose mjetet e demonstrimit të dëshmisë së kërkuar. 

INSTRUMENTET E VLERËSIMIT: Lloji i testit ose metodat tjera të përdorura për mbledhjen e dëshmive. 

METODAT E VLERËSIMIT: Mjetet me të cilat kryhet vlerësimi.

- 
lart~, t~ cil~t me t~ arritur n~ mosh~n n~ t~ cil~n arsimi i obliguesh~m kryesisht p~rfundohet dhe jan~ t~ p~r­ 
shtatsh~m p~r hyrje n~ tregun e pun~s dhe p~r pjes~marrje n~ programet e msimit t~ dizajnuara p~r t~ rritur. 
Individ~t mbi mosh~n 18 vje~ mund t~ krkojn~ leje nga prind~rit e tyre pr hyrje n~ kontrat~n e t~ m~simit", 
(nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aft~simin e t~ RRriturve). 

"ARSIMI DHE AFT~SIMI P~R T~ RRITUR n~nkupton arsimin dhe aft~simin publik dhe privat t~ ofruar p~r 
t~ rriturit dhe/ose t~ rinjt~ e mosh~s 15 dhe mbi t~ cil~t jan~ t~ p~rshtatshm t marrin pjes n~ programet 
e m~simit, t~ dizajnuara p~r t~ rriturit", (nga Ligji Nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aft~simin e t~ 
Rriturve). 

"F~MIJE" ky term n~nkupton individ~t n~n mosh~n 18 vje~. "PRIND~R n~nkupton individ~t q~ kan~ kujde­ 
stari ligjore ndaj nj f~miu bazuar n~ ligjin e aplikuesh~m", (nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me 
nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 

ANKESA 

"ANKESA" n~nkupton krkes~n formale e cila b~het nga nj~ autoritet p~r t~ ndryshuar nj~ gjykim ose ven­ 
dim,( em~r) apo aktin e b~rjes s~ k~rkes~s formale (folje). 
N~ kuad~r t~ KKK kjo mund ti referohet procesit p~rmes s~ cilit nx~n~si mund ta sfidoj nj~ vendim t 
vler~simit. Siguruesit e akredituar duhet ta ken~ nj~ procedur~ p~r shqyrtimin e ankesave. 
Ankesat mund t~ b~hen edhe nga nj~ institucion p~r vendim mbi akreditimin apo mos akreditimin p~r t'u 
ri-shikuar. 

VLER~SIMI 

P~rkufizimi i p~rgjithshm: VLERR~SIMI n~nkupton aktin e gjykimit ose krijimit t~ nj~ mendimi rreth ndonj~ 
gj~je apo dikujt. N~ sistemin e arsimit dhe aft~simit zakonisht i referohet procesit t~ marrjes s~ vendimeve 
dhe niveli te i cili d~shmit~ e nx~n~sit p~rmbushin kriterin e vler~simit p~r nj~ kualifikim ose kredi. 
N~ kontekstin e ve~ant t~ sistemit t arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s: 
"VLERSIMI i referohet proceseve, prfshir~ provimet dhe testet, q~ shfryt~zohen p~r t~ mbledhur, interpre­ 
tuar dhe vler~suar d~shmin~ n~ m~sim t individit. Vler~simi p~r kualifikime mund t~ kryhet vet~m nga in­ 
stitucionet ose organizatat e akredituara nga AKK p~r k~t~ q~llim dhe t~ njohura si institucione t~ vler~simit", 
(nga Ligji nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"VLERR~SIMI I M~SIMIT ~sht~ vler~simi i arritjeve t~ nx~n~sve 'n~ lidhje me shkatht~sit~, njohurit~ dhe q~n­ 
drimet. P~rkufizimi mund t~ p~rfshij nj~ shum~llojshm~ri t~ metodave t~ vler~simit p~rfshir~ provimet teorike 
dhe praktike", (nga Ligjj nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aft~simin p~r t~ rritur). 
P~rkufizimet e lidhura: 
Nj~ VLER~SUES ~sht~ nj~ ekspert i cili e gjykon d~shmin~ e nx~n~sit kundrejt standardeve, dhe vendos 
n~se ato p~rmbushin kriterin e vler~simit, dhe demonstrojn~ kompetenc~n e nx~n~sit. 

KRITERRII VLERRSIMIT: K~rkesat t~ cilat nx~n~sit duhet ti p~rmbushin n~ m~nyr~ q~ ata t~ arrin sukses n~ 
nj~ kualifikim ose nj~si. 

VENDIMET E VLER~SIMIT: gjykimi i vler~suesit n~ lidhje me at~ n~se d~shmit~ e prezantuara p~rmbushin 
kriterin e vler~simit, dhe tregojn~ kompetenc~n apo mos kompetenc~n e nxn~sit, p.sh. n~se d~shmit~ e 
siguruara jan~ t~ v~rteta, valide, dhe t~ mjaftueshme p~r t~ v~rtetuar kompetenc~n. 

UDH~ZIMI P~R VLER~SIMIN: informatat e siguruara n standarde q~ identifikojn~ format dhe sasin~ e 
d~shmive t~ k~rkuara dhe/ose mjetet e demonstrimit t~ dshmis~ s~ k~rkuar. 

INSTRUMENTET E VLERR~SIMIT: Lloji i testit ose metodat tjera t~ p~rdorura p~r mbledhjen e d~shmive. 

METODAT E VLER~SIMIT: Mjetet me t~ cilat kryhet vler~simi. 
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PROCESI I VLERËSIMIT: Procesi i gjykimit të arritjeve të nxënësve ka katër faza: planifikimi, mbledhja e 
dëshmive, gjykimi i dëshmive, dhe zhvillimi i vendimit të vlerësimit. 
KARAKTERISTIKAT E VLERËSIMIT: Përshkrimi i metodave dhe proceseve (dhe detyrave) për t’u  përdorur 
për vlerësimin e një kualifikimi, ose pjese të kualifikimit. (p.sh. moduli, njësie). 

VËRTETËSIA: Në  kontekst të vlerësimit, dëshmia është AUTENTIKE kur është e vërtetë, e sinqertë, e drejtë, 
dhe korrekte, dhe jo një kopje. Dëshmia duhet të jetë puna e  prezantuar e  nxënësit  (ku është e aplikue-
shme)  duhet të jetë prodhuar  në kuadër të  kushteve të kërkuara. Dëshmitë duhet të  VËRTETOHEN nga 
vlerësuesi i cili duhet t’i kontrolloj nëse janë të vërteta, , të  sinqerta ,të drejtë, dhe korrekte,dhe jo kopje. 
Kur puna është pjesë e një përpjekje  të përbashkët,  VËRTETËSIA  duhet të tregoj rolin e nxënësit në punë. 

INFORMATA KTHYESE KONSTRUKTIVE:  Në kontekst të vlerësimit, komunikimi i vendimit të vlerësimit për 
realizimin e detyrave  nga nxënësi  bëhet zakonisht pas vetë-vlerësimit të nxënësit dhe duhet të jetë e do-
bishme dhe mbështetëse sesa të ketë ndikim negativ. Praktikat e mira kërkojnë që informata kthyese duhet 
të jetë e menjëhershme, specifike, dhe motivuese. 

GJYKIMI: Në kontekst të vlerësimit, gjykimi i referohet procesit me të cilin vlerësuesi përcakton se dëshmia 
është autentike, valide, e besueshme, aktuale, qëndrueshme, dhe e mjaftueshme për  të përmbushur kërke-
sat e standardeve. 

VLERËSIMI I REFEREUAR NË KRITERE: Vlerësimi i ndërmarr kundrejt  kriterit të vlerësimit të definuar në 
mënyrë objektive. 

VLERËSIMI I REFEREUAR  NË NORMË:  Vlerësimi i ndërmarr kundrejt  pritjeve subjektive të  bazuar në 
gjykime nëse diçka është e mirë apo më e dobët sesa përformanca  mesatare. 

BESUESHMËRIA E VLERËSIMIT: Ky është një nivel te te i cili rezultatet e vlerësimit janë matje e saktë e 
demonstrimit të arriturave, kompetencave,   të nxënësit të specifikuara për nga kriteri i vlerësimit. Besuesh-
mëria gjithashtu i referohet nivelit të cilit metodat e vlerësimit masin në mënyrë të saktë dhe të përsëritshme 
arritjet e nxënësve.  

SIMULIMI: Nëse dëshmitë nuk mund të nxirren nga situata  reale në vendin e punës, mund  të përdoret sim-
ulimi. Simulimi duhet të jetë real dhe të reflektoj kërkesat e vendit të vërtetë të punës. Simulimet po ashtu 
mund të përdoren atëherë kur performanca reale do të ishte e rrezikshme (p.sh. nxënës i pilotuar). Megjithatë 
të gjitha simulimet duhet të jenë ekonomike dhe duhet të lejojnë vlerësim valid dhe të qëndrueshëm të ba-
zuar në standarde kombëtare.

STANDARDIZIMI I VLERËSIMEVE:  Ky proces siguron se kriteri i vlerësimit për një kualifikim ose njësi është 
aplikuar në mënyrë të qëndrueshme për të gjithë nxënësit nga  ana e vlerësuesve, vlerësuesve të brendshëm 
dhe të jashtë dhe tjerëve.

VALIDITETI I VLERËSIMIT: Vlerësuesi duhet të kontrolloj se të  gjitha pjesët e dëshmive përmbushin kërkesat 
e standardit për të cilin ato ishin mbledhur. Dëshmia duhet të jetë relevante me njësinë e cila është duke 
vlerësuar. Kjo  po ashtu  aplikohet te niveli te te i cili metodat e vlerësimit “përputhen për qëllimin”, p.sh. 
vlerësohet ajo që supozohet të vlerësohet.  

KANDIDATI

“KANDIDATI (për kualifikimin), është çdo person, që kërkon të certifikohet për të arriturat në mësim të 
përvetësuara qoftë nëpërmjet mësimit formal, joformal ose atë informal”, (nga Ligji nr. 03/L-060, 7 Nëntor 
2008, mbi Kualifikimet Kombëtare). 

Duhet të theksohet po ashtu se, në kontekst të provimit shtetëror të Maturës:
“KANDIDATI është nxënësi, vijuesi, dhe individi i cili me sukses përfundon klasën fundit të shkollës së mesme 
klasën e 12 dhe 13” (nga Ligji Nr. 03/L-018, 06 Nëntor 2008, mbi Provimin Përfundimtar dhe Provimin e 

- 
PRROCESI I VLER~SIMIT: Procesi i gjykimit t~ arritjeve t~ nx~n~sve ka kat~r faza: planifikimi, mbledhja e 
d~shmive, gjykimi i d~shmive, dhe zhvillimi i vendimit t vlersimit. 
KARAKTERISTIKAT E VLERR~SIMIT: P~rshkrimi i metodave dhe proceseve (dhe detyrave) p~r t'u p~rdorur 
p~r vler~simin e nj~ kualifikimi, ose pjese t~ kualifikimit. (p.sh. moduli, nj~sie). 

V~RTET~SIA: N~ kontekst t~ vler~simit, d~shmia ~sht~ AUTENTIKE kur ~sht~ e v~rtet~, e sinqert~, e drejt, 
dhe korrekte, dhe jo nj~ kopje. D~shmia duhet t~ jet~ puna e prezantuar e nx~n~sit (ku ~sht~ e aplikue­ 
shme) duhet t~ jet~ prodhuar n~ kuad~r t kushteve t~ k~rkuara. D~shmit~ duhet t~ V~RRTETOHEN nga 
vler~suesi i cili duhet t'i kontrolloj n~se jan~ t~ v~rteta, , t~ sinqerta ,t~ drejt~, dhe korrekte,dhe jo kopje. 
Kur puna ~sht~ pjes~ e nj~ p~rpjekje t~ p~rbashk~t, V~RTET~SIA duhet t~ tregoj rolin e nx~n~sit n~ pun~. 

INFORMATA KTHYESE KONSTRUKTIVE: N~ kontekst t~ vler~simit, komunikimi i vendimit t~ vler~simit p~r 
realizimin e detyrave nga nx~n~si b~het zakonisht pas vet~-vler~simit t~ nx~n~sit dhe duhet t~ jet~ e do­ 
bishme dhe mb~shtet~se sesa t~ ket~ ndikim negativ. Praktikat e mira k~rkojn~ q~ informata kthyese duhet 
t~ jet~ e menj~hershme, specifike, dhe motivuese. 

GJYKIMI: N~ kontekst t~ vler~simit, gjykimi i referohet procesit me t~ cilin vler~suesi p~rcakton se d~shmia 
~sht~ autentike, valide, e besueshme, aktuale, q~ndrueshme, dhe e mjaftueshme p~r t~ p~rmbushur k~rke­ 
sat e standardeve. 

VLERR~SIMI I REFEREUAR N~ KRITERRE: Vler~simi i ndrmarr kundrejt kriterit t~ vler~simit t~ definuar n~ 
m~nyr~ objektive. 

VLERR~SIMI I REFEREUAR N~ NORM~: Vler~simi i nd~rmarr kundrejt pritjeve subjektive t~ bazuar n~ 
gjykime n~se di~ka ~sht~ e mir~ apo m~ e dob~t sesa p~rformanca mesatare. 

BESUESHM~RIA E VLER~SIMIT: Ky ~sht~ nj~ nivel te te i cili rezultatet e vler~simit jan~ matje e sakt e 
demonstrimit t arriturave, kompetencave, t~ nx~n~sit t specifikuara p~r nga kriteri i vler~simit. Besuesh­ 
m~ria gjithashtu i referohet nivelit t cilit metodat e vler~simit masin n~ m~nyr~ t~ sakt dhe t~ p~rs~ritshme 
arritjet e nx~n~sve. 

SIMULIMI: N~se d~shmit nuk mund t~ nxirren nga situata reale n~ vendin e pun~s, mund t~ p~rdoret sim­ 
ulimi. Simulimi duhet t~ jet~ real dhe t~ reflektoj k~rkesat e vendit t~ v~rtet~ t~ puns. Simulimet po ashtu 
mund t~ p~rdoren at~her~ kur performanca reale do t~ ishte e rrezikshme (p.sh. nxns i pilotuar). Megjithat~ 
t~ gjitha simulimet duhet t~ jen ekonomike dhe duhet t~ lejojn~ vlersim valid dhe t~ q~ndruesh~m t~ ba­ 
zuar n~ standarde komb~tare. 

STANDARDIZIMII VLER~SIMEVE: Ky proces siguron se kriteri i vler~simit p~r nj~ kualifikim ose nj~si ~sht~ 
aplikuar n~ mnyr~ t~ qndrueshme p~r t~ gjith~ nxn~sit nga ana e vler~suesve, vler~suesve t~ brendsh~m 
dhe t~ jasht~ dhe tjer~ve. 

VALIDITETI I VLERR~SIMIT: Vler~suesi duhet t~ kontrolloj se t~ gjitha pjes~t e d~shmive p~rmbushin k~rkesat 
e standardit p~r t cilin ato ishin mbledhur. D~shmia duhet t~ jet~ relevante me nj~sin~ e cila ~sht~ duke 
vler~suar. Kjo po ashtu aplikohet te niveli te te i cili metodat e vler~simit "p~rputhen p~r q~llimin", p.sh. 
vler~sohet ajo q supozohet t~ vler~sohet. 

KANDIDATI 

"KANDIDATI (pr kualifikimin), ~sht~ ~do person, q~ k~rkon t~ certifikohet p~r t~ arriturat n~ m~sim t~ 
p~rvet~suara qoft~ n~p~rmjet m~simit formal, joformal ose at~ informal", (nga Ligji nr. 03/L-060, 7 N~ntor 
2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

Duhet t~ theksohet po ashtu se, n~ kontekst t~ provimit shtet~ror t~ Matur~s: 
"KANDIDATl~sht~ nx~n~si, vijuesi, dhe individi i cili me sukses p~rfundon klas~n fundit t~ shkoll~s s~ mesme 
klas~n e 12 dhe 13" (nga Ligji Nr. 03/L-018, 06 N~ntor 2008, mbi Provimin P~rfundimtar dhe Provimin e 
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Maturës Shtetërore).
Përkufizimet e lidhura: 
“VIJUESI nënkupton çdo person, që është i regjistruar dhe ndjek çdo lloj programi të arsimit ose aftësimit 
teknik apo profesional”, (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).

NXËNËSI:  është personi i regjistruar në çdo program të arsimit profesional formal ose i përfshirë në aktiv-
itetet e mësimit informal.
“NXËNËSI nënkupton çdo individ të regjistruar në cilindo program të arsimit fillor dhe të mesëm” (nga Rreg-
ullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002 e nxjerrjen e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi  Arsimin Fillor 
dhe të Mesëm në Kosovë). 
“NXËNËS I RREGULLT është personi që ndjek procesin e plotë të arsimit në institucionin e arsimit profesion-
al, që realizon programin”, (nga Ligji Nr. 02/ L-42,23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional). 

“NXËNËS ME KORRESPONDENCË është personi i cili nuk e ndjek procesin e rregullt të arsimit në institu-
cion e arsimit profesional, por që e arrin arsimin profesional përmes dhënies së provimeve për programin 
arsimor”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).
   
“NXËNËSI në AAP është personi i regjistruar në cilindo program të arsimit formal profesional”, (nga  Ligji  Nr. 
02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).   
INSTRUKTOR është personi i angazhuar në zbatimin e mësimit praktik në institucionin e akredituar të arsimit 
dhe aftësimit profesional ose teknik.

“ARSIM DHE UDHËZIM NË KARIERË i referohet shërbimeve të cilat synojnë të ndihmojnë individët, e cilësdo 
moshë dhe në cilëndo pikë  përgjatë jetës së tyre, për të bërë zgjedhje arsimore, aftësuese dhe profesion-
ale për të  administruar karrierën e tyre”, (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin 
Profesional).   

CERTIFIKATA, DIPLOMA 

Përkufizimet e përgjithshme

DIPLOMA  është dokument  i cili lëshohet nga një institucion arsimor, si universiteti,  për të dëshmuar se 
pranuesi ka fituar një grade ose ka përfunduar me sukses një program  të caktuar të studimit.
 Në kontekstin e veçantë të sistemit të arsimit dhe aftësimit  të Kosovës:
“Certifikata” nënkupton çdo dokument që jepet pas përfundimit të suksesshëm të kursit, programit të arsimit 
ose aftësimit ose pas dhënies së provimeve në institucionin e arsimit dhe aftësimit, i certifikuar dhe i licenc-
uar në mënyrë të rregullt, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).

“Certifikata” është një dokument zyrtar i cili lëshohet pas përfundimit të suksesshëm të një kursi, programi 
të arsimit dhe aftësimit  ose pas kalimit të provimit në një institucion të arsimit dhe aftësimit  i regjistruar dhe 
licencuar sipas rregullit, (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimit e  të Rriturve, nga  
Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).  
 
“DIPLOMA  nënkupton dokumentin që jepet pas përfundimit të një programi ekstensiv të
Arsimit”, ( nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare). 
“DIPLOMA  është dokumenti që jepet për përfundimin e suksesshëm të programit arsimor
trevjeçar ose katërvjeçar”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).   
Termet e lidhura: 
“Certifikimi” është procesi i njohjes së të arriturave të kandidatëve për kualifikim nëpërmjet dhënies së certi-
fikatës ose diplomës, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare). 

“Certifikimi” – një njohje zyrtare e të arriturave e cila njeh përfundimin e arsimit dhe aftësimit, ose realizimit 
të kënaqshëm në një test ose provim. Në kontekst të arsimit dhe aftësimit  për të rritur është një shprehje 
formale e arritjeve të nxënësve (në lidhje me shkathtësitë, njohuritë dhe qëndrimet), (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 
Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimit e  të Rriturve).

- 
Matur~s Shtet~rore). 
P~rkufizimet e lidhura: 
"VIJUESI n~nkupton ~do person, q~ ~sht~ i regjistruar dhe ndjek ~do lloj programi t~ arsimit ose aft~simit 
teknik apo profesional", (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftesimin Profesional). 

NX~N~SI: ~sht~ personi i regjistruar n~ ~do program t arsimit profesional formal ose i p~rfshir~ n aktiv­ 
itetet e m~simit informal. 
"NX~N~SI n~nkupton ~do individ t~ regjistruar n cilindo program t~ arsimit fillor dhe t~ mes~m" (nga reg­ 
ullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002 e nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin Fillor 
dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 
"NX~NS IRREGULLT ~sht~ personi q~ ndjek procesin e plot~ t~ arsimit n~ institucionin e arsimit profesion­ 
al, q~ realizon programin", (nga Ligji Nr. 02/L-42,23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"NX~NS ME KORRRESPONDENC~ ~sht~ personi i cili nuk e ndjek procesin e rregullt t~ arsimit n~ institu­ 
cion e arsimit profesional, por q~ e arrin arsimin profesional p~rmes dh~nies s~ provimeve p~r programin 
arsimor", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"NXNSI n~ AAP ~sht~ personi i regjistruar n~ cilindo program t~ arsimit formal profesional", (nga Ligji Nr. 
02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 
INSTRUKTOR ~sht~ personi i angazhuar n~ zbatimin e m~simit praktik n~ institucionin e akredituar t~ arsimit 
dhe aft~simit profesional ose teknik. 

"ARSIM DHE UDH~ZIM N~ KARRIE~ i referohet sh~rbimeve t~ cilat synojn~ t~ ndihmojn individ~t, e cil~sdo 
mosh~ dhe n~ cil~ndo pik~ p~rgjat~ jet~s s~ tyre, p~r t~ b~r~ zgjedhje arsimore, aft~suese dhe profesion­ 
ale p~r t~ administruar karrier~n e tyre", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin 
Profesional). 

CERTIFIKATA, DIPLOMA 

P~rkufizimet e p~rgjithshme 

DIPLOMA sht~ dokument i cili l~shohet nga nj~ institucion arsimor, si universiteti, p~r t d~shmuar se 
pranuesi ka fituar nj~ grade ose ka p~rfunduar me sukses nj~ program t~ caktuar t~ studimit. 
N~ kontekstin e ve~ant~ t~ sistemit t~ arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s: 

"Certifikata" n~nkupton ~do dokument q~ jepet pas p~rfundimit t~ suksessh~m t kursit, programit t~ arsimit 
ose aft~simit ose pas dh~nies s~ provimeve n~ institucionin e arsimit dhe aft~simit, i certifikuar dhe i licenc­ 
uar n~ m~nyr~ t~ rregullt, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"Certifikata" sht~ nj~ dokument zyrtar i cili l~shohet pas p~rfundimit t~ suksessh~m t~ nj~ kursi, programi 
t~ arsimit dhe aft~simit ose pas kalimit t~ provimit n~ nj~ institucion t arsimit dhe aft~simit i regjistruar dhe 
licencuar sipas rregullit, (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftesimit e t~ Rriturve, nga 
Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"DIPLOMA n~nkupton dokumentin q~ jepet pas p~rfundimit t nj~ programi ekstensiv t~ 
Arsimit", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 
"DIPLOMA ~sht~ dokumenti q~ jepet p~r p~rfundimin e suksessh~m t~ programit arsimor 
trevje~ar ose kat~rvjear", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 
Termet e lidhura: 
"Certifikimi" ~sht~ procesi i njohjes s~ t~ arriturave t~ kandidat~ve p~r kualifikim n~p~rmjet dh~nies s~ certi­ 
fikat~s ose diploms, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"Certifikimi" -- nj~ njohje zyrtare e t~ arriturave e cila njeh p~rfundimin e arsimit dhe aft~simit, ose realizimit 
t k~naqsh~m n~ nj~ test ose provim. N~ kontekst t~ arsimit dhe aft~simit pr t~ rritur ~sht~ nj~ shprehje 
formale e arritjeve t nx~n~sve (n~ lidhje me shkatht~sit~, njohurit~ dhe q~ndrimet), (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 
Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aft~simit e t~ Rriturve). 
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“DIPLOMA DHE SHTESA E DIPLOMËS duhet të ketë kuptimin e përcaktuar për to sipas Marrëveshjes për 
Njohjen e Kualifikimeve që i takojnë Arsimit të Lartë  në hapësirën Evropiane. (ETS Nr. 165, 1997) siç është e 
dhënë në Aneksin 1 të bashkangjitur në Ligjin  aktual”, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me Nxjerrjen  e Ligjit të 
Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin e Lartë në Kosovë). 
“DOKUMENTI I SHKOLLËS PEDAGOGJIKE nënkupton dokumentimin publik (dëftesa, certifikata e për-
fundimit, diploma, ditarët, librat amë etj.) që u jepet nxënësve për përfundimin e programeve të arsimit dhe 
aftësimit, të akredituara nga MASHT”, (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimit Pro-
fesional)

 KOMPETENCA, KOMPETENCAT 

Përkufizimi i Përgjithshëm: KOMPETENCA është shkathtësia për të përdorur njohuritë, të kuptuarit, shkath-
tësitë praktike dhe të menduarit për të realizuar  me efikasitet  në raport me standardet e kërkuara në pu-
nësim.   
Përkufizimet në vijim janë siguruar në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës:
“KOMPETENCA është aftësia për t’i kryer aktivitetet kundrejt standardeve të kërkuara duke përdorur njohuri 
të duhura praktike dhe teorike, shkathtësi kreative dhe praktike”,  (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi 
Kualifikimet Kombëtare ). 

“KOMPETENCAT janë njohuritë, shkathtësitë dhe njohuritë teknike, që aplikohen dhe zotërohen në kontek-
stin specifik”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).
   
ARSIMI I DETYRUESHËM, MOSHA  NË SHKOLLAT E DETYRUESHME 

“ARSIMI I DETYRUESHËM referon në arsimin e obligueshëm të rregulluar nga Ligji mbi Arsimin Fillor dhe të 
Mesëm, për ata të cilët e kanë përfunduar klasën e nëntë të arsimit fillor (5 + 4) ose për personat që kanë për-
funduar arsimin në sistemin e vjetër të arsimit tetëvjeçar (4 + 4) para vitit 2002/2003. Sipas definicioneve të 
SNKA, shkollimi fillor zakonisht përfundon pas pesë vitesh, ndërsa shkollimi i ulët i mesëm pas nëntë vitesh. 
Në këtë bazë “arsimi i detyrueshëm” në sistemin e ri të arsimit të Kosovës, paraqet përfundimin e arsimit 
të mesëm të ulët, sipas normave ndërkombëtare”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe 
Aftësimin Profesional).
  
“MOSHA  NË SHKOLLAT E DETYRUESHME për nxënësin nënkupton periudhën e përkufizuar në seksionin 7 
të këtij Ligji”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi 
i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).
“ARSIMI KOMPENZUES - nënkupton përfitimin e më vonshëm të kualifikimeve bazike të cilat në fakt duhet 
të ishin fituar gjatë arsimit të detyrueshëm”, (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimit 
Profesional.

KREDIA 

Përkufizimi i përgjithshëm:  Kjo nënkupton vlerën e një njësie ose moduli mësimor, të kualifikimit, ose të 
plan programit. Një KREDIT shpesh herë bazohet në numrin e orëve të mësimit në  klasë. Nxënësit mund të 
mbledhin kredit për dhënien e një kualifikimi të plotë.
Përkufizimi i veçantë: “ KREDITI   është një vlerë numerike që i jepet kualifikimit ose pjesëve të kualifikimit, 
dhe që paraqet vëllimin e të mësuarit të nevojshëm për të arritur kualifikimin ose një pjesë të kualifikimit. 
Kreditë mund të akumulohen gjatë një kualifikimi ose mund të transferohen në mes kualifikimeve ose siste-
meve të kualifikimit”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare )
Përkufizimet e ndërlidhura: 

AKUMULIMI I KREDIVE i referohet faktit se kredit janë blloqet ndërtuese të kualifikimeve dhe mund të aku-
mulohen gjatë një periudhe të kohës deri në arritjen e kredive të mjaftueshme për dhënien e një kualifikimi 
të plotë. 

TRANSFERI I KREDIVE i referohet faktit se kredit mund të numërohen drejtë dhënies së më shumë kuali-
fikimeve në rastet kur kualifikimet e ndryshme kanë përmbajtje të përbashkët. Vlera e kredisë në raport me 
kualifikimin e veçantë shpesh herë por jo gjithherë do të jetë e njëjtë me qenëze është e ndërlidhur me tjetrën  

- 
"DIPLOMA DHE SHTESA E DIPLOM~S duhet t~ ket~ kuptimin e p~rcaktuar p~r to sipas Marr~veshjes p~r 
Njohjen e Kualifikimeve q~ i takojn~ Arsimit t~ Lart~ n~ hap~sir~n Evropiane. (ETS Nr. 165, 1997) si~ sht~ e 
dh~n~ n~ Aneksin 1 t~ bashkangjitur n~ Ligjin aktual", (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me Nxjerrjen e Ligjit t~ 
P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin e Lart~ n~ Kosov~). 
"DOKUMENTI I SHKOLL~S PEDAGOGJIKE n~nkupton dokumentimin publik (d~ftesa, certifikata e p~r­ 
fundimit, diploma, ditar~t, librat am~ etj.) q~ u jepet nx~n~sve p~r p~rfundimin e programeve t~ arsimit dhe 
aft~simit, t~ akredituara nga MASHT", (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aft~simit Pro­ 
fesional) 

KOMPETENCA, KOMPETENCAT 

P~rkufizimi i P~rgjithshm: KOMPETENCA ~sht~ shkatht~sia p~r t~ p~rdorur njohurit~, t~ kuptuarit, shkath­ 
tsit~ praktike dhe t~ menduarit p~r t realizuar me efikasitet n~ raport me standardet e k~rkuara n~ pu­ 
n~sim. 
P~rkufizimet n~ vijim jan~ siguruar n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s: 
"KOMPETENCA ~sht~ aft~sia p~r t'i kryer aktivitetet kundrejt standardeve t~ krkuara duke p~rdorur njohuri 
t~ duhura praktike dhe teorike, shkatht~si kreative dhe praktike", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi 
Kualifikimet Komb~tare ). 

"KOMPETENCAT jan~ njohurit~, shkatht~sit~ dhe njohurit~ teknike, q~ aplikohen dhe zot~rohen n~ kontek­ 
stin specifik", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftesimin Profesional). 

ARSIMI I DETYRUESH~M, MOSHA N~ SHKOLLAT E DETYRUESHME 

"ARRSIMI I DETYRUESH~M referon n~ arsimin e obligueshm t~ rregulluar nga Ligji mbi Arsimin Fillor dhe t~ 
Mes~m, p~r ata t~ cil~t e kan~ p~rfunduar klas~n e n~nt~ t~ arsimit fillor (5 + 4) ose p~r personat q~ kan~ p~r­ 
funduar arsimin n~ sistemin e vjet~r t~ arsimit tet~vjecar (4 + 4) para vitit 2002/2003. Sipas definicioneve t~ 
SNKA, shkollimi fillor zakonisht p~rfundon pas pes~ vitesh, nd~rsa shkollimi i ul~t i mes~m pas n~nt~ vitesh. 
N~ k~t~ baz~ "arsimi i detyruesh~m" n~ sistemin e ri t~ arsimit t~ Kosov~s, paraqet p~rfundimin e arsimit 
t~ mes~m t~ ul~t, sipas normave nd~rkomb~tare", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe 
Aft~simin Profesional). 

"MOSHA N SHKOLLAT E DETYRUESHME p~r nx~n~sin n~nkupton periudh~n e p~rkufizuar n~ seksionin 7 
t~ k~tij Ligji", (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi 
i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 
"ARSIMI KOMPENZUES - n~nkupton p~rfitimin e m vonsh~m t kualifikimeve bazike t~ cilat n~ fakt duhet 
t~ ishin fituar gjat~ arsimit t~ detyruesh~m", (nga Ligji Nr. 02/L-24, 22 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aft~simit 
Profesional. 

KREDIA 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m: Kjo n~nkupton vler~n e nj~ nj~sie ose moduli msimor, t~ kualifikimit, ose t~ 
plan programit. Nj~ KREDIT shpesh her~ bazohet n~ numrin e or~ve t~ m~simit n~ klas~. Nx~n~sit mund t~ 
mbledhin kredit p~r dh~nien e nj~ kualifikimi t~ plot~. 
P~rkufizimi i ve~ant~: " KREDITl ~sht~ nj~ vler~ numerike q~ i jepet kualifikimit ose pjes~ve t~ kualifikimit, 
dhe q~ paraqet v~llimin e t~ m~suarit t~ nevojsh~m p~r t~ arritur kualifikimin ose nj~ pjes~ t~ kualifikimit. 
Kredit~ mund t~ akumulohen gjat~ nj~ kualifikimi ose mund t~ transferohen n~ mes kualifikimeve ose siste­ 
meve t~ kualifikimit", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare ) 
P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

AKUMULIMI I KREDIVE i referohet faktit se kredit jan~ blloqet nd~rtuese t~ kualifikimeve dhe mund t~ aku­ 
mulohen gjat~ nj~ periudhe t~ koh~s deri n~ arritjen e kredive t~ mjaftueshme p~r dh~nien e nj~ kualifikimi 
t~ plot~. 

TRANSFERI I KREDIVE i referohet faktit se kredit mund t~ num~rohen drejt~ dh~nies s~ m~ shum~ kuali­ 
fikimeve n~ rastet kur kualifikimet e ndryshme kan~ p~rmbajtje t~ p~rbashk~t. Vlera e kredis~ n~ raport me 
kualifikimin e ve~ant~ shpesh her~ por jo gjithher~ do t jet~ e nj~jt~ me qen~ze ~sht~ e nd~rlidhur me tjetr~n 
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(ose lloji të ndryshëm) të kualifikimit. 

VLERA E KREDISË është vlera numerike e cila i jepet kualifikimit ose pjesës së kualifikimit brenda sistemit 
të kredisë. 

SISTEMI I KREDIVE është sistem i përgjithshëm në të cilin mund të akumulohen ose transferohen kreditë 
drejtë kualifikimeve. 

“NJOHJA E MËSIMIT PARAPRAK nënkupton procesin e vlerësimit të njohurive, shkathtësive ose kompeten-
cave më të gjëra, të cilat një individ i ka arritur më herët, nëpërmjet mësimit formal, joformal ose informal. Kjo 
njohuri praktike do të shfrytëzohej për ti dhënë mundësi individit që të avancohet ose të lirohet për një pjesë 
të kursit ose kredisë drejt kualifikimit”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare). 

ECTS- SISTEMI EVROPIAN I AKUMULIMIT DHE TRANSFERIMIT  TË KREDIVE është një standard për kra-
hasimin e arritjeve dhe performancës së studentëve të arsimit të lartë në Bashkimin Evropian dhe vendeve 
tjera Evropiane. Për studimet e përfunduara me sukses, jepen kreditë ECTS. Një vit akademik korrespondon 
me 60 kredi ECTS të cilat janë të barasvlershme me 1500-1800 orë të mësimit në të gjitha vendet pavarë-
sisht nga standardi ose lloji i kualifikimit  dhe përdoret për ta lehtësuar transferimin dhe përparimin përgjatë 
Bashkimit Evropian.  

ECVET- SISTEMI EVROPIAN I KREDIVE PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL synon të lehtësoj va-
lidimin, njohjen, dhe akumulimin e shkathtësive të lidhura me punë dhe njohurive duke krijuar një kornizë 
teknike për të përshkruar kualifikimet në kuadër të njësive të rezultateve të mësimit, përfshirë  procedurat 
e vlerësimit, transferimit, akumulimit, dhe njohjes. Secila njësi është e shoqëruar me numër të caktuar të 
pikëve të  kredive  ECVET  të zhvilluar mbi bazën e standardeve të përgjithshme: 60 pikë ECVET janë alokuar 
për rezultatet e mësimit të arritura në një vit të AAP me kohë të plotë studimi.  

PLANPROGRAMI, PROGRAMI, I MËSIMIT  

Përkufizimi i përgjithshëm: 

KURRIKULI: Termi “kurrikul” zakonisht i referohet të gjitha llojeve të mësimit i cili planifikohet dhe udhëzohet  
nga një institucion arsimor ose ofrues i aftësimit, pavarësisht se a zhvillohet në grup apo në mënyrë individu-
ale, brenda ose jashtë shkollës. 

Kurrikuli zakonisht organizohet në një sërë seanca të mësimit për ti siguruar nxënësit njohuritë, të kuptuarit e 
domosdoshëm të standardit të zgjedhur. Kjo zakonisht i referohet si PROGRAM ose PROGRAM I MËSIMIT. 
Programet e mësimit/nxënit janë dizajnuar për të quar në arritjen e rezultateve të dëshiruara të mësimit. Re-
zultati i vlerësimit vet përcakton nëse nxënësit i ipet certifikate apo jo. Kualifikimi nuk mund të arrihet  vetëm 
me vijimin në programin mësimor. 

Përkufizimet e ndërlidhura: 

“KURRIKULI BËRTHAMË nënkupton pjesën e përgjithshme të kurrikulit të përshkruar nga Ministria për të 
gjitha shkollat publike”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar 
nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

“KURRIKULI SHKOLLOR nënkupton se pjesa e  plan programit e cila  është e përcaktuar nga shkolla indi-
viduale”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i 
Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovës).  

“MËSIMI PRAKTIK  është mënyra nëpërmjet së cilës nxënësit zhvillojnë të kuptuarit e tyre
mbi zbatimin dhe përdorimin e shkathtësive dhe mënyrën e funksionimit të mjeteve (siç
janë pajisjet), për zbatimin e njohurive të tyre”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Af-
tësimin Profesional)   

“MËSIMI TEORIK janë mjeti me të cilin nxënësit kuptojnë dhe përvetësojnë teoritë, parimet dhe informatat 

- 
(ose lloji t~ ndrysh~m) t~ kualifikimit. 

VLERA E KREDIS~ ~sht~ vlera numerike e cila i jepet kualifikimit ose pjes~s s~ kualifikimit brenda sistemit 
t kredis~. 

SISTEMI I KREDIVE ~sht~ sistem i p~rgjithsh~m n~ t cilin mund t~ akumulohen ose transferohen kredit~ 
drejt~ kualifikimeve. 

"NJOHJA E M~SIMIT PARAPRAK n~nkupton procesin e vler~simit t~ njohurive, shkatht~sive ose kompeten­ 
cave m~ t~ gj~ra, t~ cilat nj~ individ i ka arritur m~ her~t, n~p~rmjet m~simit formal, joformal ose informal. Kjo 
njohuri praktike do t~ shfryt~zohej p~r ti dh~n~ mund~si individit q~ t~ avancohet ose t~ lirohet p~r nj~ pjes~ 
t~ kursit ose kredis~ drejt kualifikimit", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

ECTS- SISTEMI EVROPIAN I AKUMULIMIT DHE TRANSFERRIMIT T~ KREDIVE ~sht~ nj~ standard p~r kra­ 
hasimin e arritjeve dhe performanc~s s~ student~ve t~ arsimit t~ lart~ n~ Bashkimin Evropian dhe vendeve 
tjera Evropiane. P~r studimet e p~rfunduara me sukses, jepen kredit~ ECTS. Nj~ vit akademik korrespondon 
me 60 kredi ECTS t~ cilat jan~ t~ barasvlershme me 1500-1800 or~ t~ m~simit n~ t~ gjitha vendet pavar~­ 
sisht nga standardi ose lloji i kualifikimit dhe p~rdoret p~r ta leht~suar transferimin dhe p~rparimin p~rgjat~ 
Bashkimit Evropian. 

ECVET- SISTEMI EVROPIAN I KREDIVE P~R ARSIM DHE AFT~SIM PROFESIONAL synon t~ leht~soj va­ 
lidimin, njohjen, dhe akumulimin e shkatht~sive t lidhura me pun~ dhe njohurive duke krijuar nj korniz~ 
teknike p~r t~ p~rshkruar kualifikimet n~ kuad~r t nj~sive t~ rezultateve t~ m~simit, p~rfshir~ procedurat 
e vler~simit, transferimit, akumulimit, dhe njohjes. Secila nj~si ~sht~ e shoq~ruar me num~r t~ caktuar t~ 
pik~ve t~ kredive ECVET t~ zhvilluar mbi baz~n e standardeve t~ p~rgjithshme: 60 pik~ ECVET jan~ alokuar 
p~r rezultatet e m~simit t~ arritura n~ nj~ vit t~ AAP me koh~ t~ plot~ studimi. 

PLANPROGRAMI, PROGRAMI, I M~SIMIT 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m: 

KURRIKULI: Termi "kurrikul" zakonisht i referohet t~ gjitha llojeve t~ m~simit i cili planifikohet dhe udh~zohet 
nga nj~ institucion arsimor ose ofrues i aft~simit, pavar~sisht se a zhvillohet n~ grup apo n~ m~nyr~ individu­ 
ale, brenda ose jasht~ shkoll~s. 

Kurrikuli zakonisht organizohet n~ nj~ s~r~ seanca t~ m~simit p~r ti siguruar nx~n~sit njohurit~, t~ kuptuarit e 
domosdosh~m t~ standardit t~ zgjedhur. Kjo zakonisht i referohet si PROGRAM ose PROGRAM I M~SIMIT. 
Programet e m~simit/nx~nit jan~ dizajnuar p~r t~ quar n arritjen e rezultateve t~ d~shiruara t~ m~simit. Re­ 
zultati i vler~simit vet p~rcakton n~se nx~n~sit i ipet certifikate apo jo. Kualifikimi nuk mund t~ arrihet vet~m 
me vijimin n~ programin m~simor. 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

"KURRRIKULI B~RTHAM~ n~nkupton pjes~n e p~rgjithshme t~ kurrikulit t~ p~rshkruar nga Ministria p~r t~ 
gjitha shkollat publike", (nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e Ligjjt t~ P~rvet~suar 
nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t Mes~m n~ Kosov~). 

"KURRRIKULI SHKOLLORR n~nkupton se pjesa e plan programit e cila ~sht~ e p~rcaktuar nga shkolla indi­ 
viduale", (nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i 
Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~s). 

"M~SIMI PRAKTIK ~sht~ m~nyra n~p~rmjet s cils nxn~sit zhvillojn~ t~ kuptuarit e tyre 
mbi zbatimin dhe p~rdorimin e shkatht~sive dhe m~nyr~n e funksionimit t~ mjeteve (si~ 
jan~ pajisjet), p~r zbatimin e njohurive t~ tyre", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Af­ 
t~simin Profesional) 

"M~SIMI TEORIK jan mjeti me t~ cilin nx~n~sit kuptojn~ dhe prvet~sojn~ teorit~, parimet dhe informatat 
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relevante për një lëndë të posaçme ose për praktikat specifike të punës”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 
2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).
NJOHURITË: Nxënësi duhet të ketë njohuri të fakteve, procedurave, parimeve, dhe teorive  të domosdoshme 
për përformancë kompetente. 

TË KUPTUARIT: i referohet aftësisë për të përdorur të dhënat ose informacionet në konteste të ndryshme 
për të kryer një detyrë, për të përshtatur mësimin kurdo që është e domosdoshme dhe për t’u marrë me të 
papriturat. 

KOMPETENCAT KYÇE OSE SHKATHTËSITË KYÇE: Këto janë një numër i shkathtësive të përgjithshme të 
cilat janë relevante për  të gjitha fushat e punës ose të mësimit, të tilla si komunikimi, zgjidhja e problemeve, 
puna në ekip, ose shkathtësitë e jetës shoqërore. Ato kanë qenë identifikuar si shkathtësi të njerëzve të cilat 
duhet të  mbështesin performancën në punë dhe në jetë në përgjithësi. Ato po ashtu ju ndihmojnë  njerëzve 
të transferojnë  shkathtësitë e tyre dhe njohuritë më me efikasitet nga një fushë në tjetrën. Shkathtësitë kyçe 
duhet të integrohen në dhe të formojnë pjesët e programeve mësimore. 

“FORMA DUALE është lloj i arsimit dhe aftësimit profesional, që kombinon arsimin dhe aftësimin profe-
sional, të realizuar në institucionet e arsimit profesional me përvojë pune dhe aftësim praktik në kuadër të 
ndërmarrjes, nën kushtet e kontratës së mësimit në mes të arsimit profesional dhe institucionit për aftësim, 
punëdhënësit dhe individit (ose me prindërit e tij/ saj)”, (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin 
dhe Aftësimin Profesional).
   
“NDËRRMARJA nënkupton të gjithë personat fizik dhe juridik që kryejnë veprimtari biznesi, në prodhimin e 
mallrave dhe shërbimeve ose në distribuim dhe si rrjedhim, në kontekstin specifik të këtij ligji, zhvillon dhe 
implementon aftësimin profesional dhe praktikë në interes të sistemit të AAP”, (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 
Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).
   
“NXËNËSI NË EKONOMI është personi që ndjek programin e formës duale, që përfshinë përvojën në punë 
dhe aftësimin praktik, që realizohet në objektet e punëdhënësit në bazë të kontratës së mësimit”, (nga Ligji 
Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional).

DËSHMIA

Në kontekst të çmuarjes dhe vlerësimit, dëshmia është informata, dokumentacioni, produkti, etj. I siguruar 
nga ana e nxënësit për të demonstruar kompetencën. Dëshmia reflekton kërkesat e standardit. Kjo gjithash-
tu aplikohet për procesin e vetë-vlerësimit të siguruesit. Siguruesi duhet të prodhoj dëshmi në mbështetje të 
gjykimit të tij për të përmirësuar dobësitë në raportin e tyre të vetë-vlerësimit. Inspektorët do të përdorin një 
sërë dëshmish gjatë bërjes së gjykimeve gjatë validimit të raportit të vetë-vlerësimit. 
Përkufizimet e ndërlidhura:

KERKESAT E DËSHMIVE: Kjo lidhet me format dhe sasinë e dëshmive që duhet të sigurohen. Dëshmia 
duhet të jetë valide, e besueshme, aktuale, autentike, e qëndrueshme, dhe e mjaftueshme në përmbushjen 
e kriterit të cilësisë. 

BURIMET E DËSHMIVE: Kjo është baza nga e cila dëshmia mund të nxirret. Për shembull,   një vëzhgim nga 
vlerësuesi është një burim i dëshmive për nxënësit; të dhënat nga vëzhgimet të cilat tregoj se në cilin kriter të 
cilësisë nxënësi është kompetent, është dëshmi vetvetiu. Parimi i njëjtë aplikohet te procesi i vetëvlerësimit 
të siguruesit të AAP. Burimet e dëshmive janë dokumente, raporte, etj, të cilat mund të përmbajnë  dëshmi 
që dëshmojnë se një tregues i veçantë i përformancës ose kriter i cilësisë  është përmbushur nga ana e or-
ganizatës. 

PORTFOLIO: Koleksion i dëshmive, përfshirë të dhënat e vlerësimit formativ dhe sumativ, që janë të ndër-
lidhura me standardet, zakonisht të mbajtura në dosje ose dosje kartoni, me të cilin nxënësi pohon kompe-
tencën. 

- 
relevante p~r nj~ l~nd~ t~ posame ose p~r praktikat specifike t pun~s", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 
2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 
NJOHURIT~: Nx~n~si duhet t~ ket~ njohuri t~ fakteve, procedurave, parimeve, dhe teorive t~ domosdoshme 
p~r p~rformanc~ kompetente. 

T~ KUPTUARIT: i referohet aft~sis~ p~r t~ p~rdorur t~ dhnat ose informacionet n~ konteste t~ ndryshme 
p~r t~ kryer nj~ detyr~, p~r t~ p~rshtatur m~simin kurdo q~ ~sht~ e domosdoshme dhe p~r t'u marr~ me t~ 
papriturat. 

KOMPETENCAT KYCE OSE SHKATHT~SIT~ KYCE: K~to jan~ nj~ num~r i shkatht~sive t~ p~rgjithshme t~ 
cilat jan~ relevante p~r t~ gjitha fushat e pun~s ose t~ m~simit, t~ tilla si komunikimi, zgjidhja e problemeve, 
puna n~ ekip, ose shkatht~sit~ e jet~s shoq~rore. Ato kan~ qen~ identifikuar si shkatht~si t~ njer~zve t~ cilat 
duhet t~ mb~shtesin performanc~n n~ pun~ dhe n~ jet~ n~ p~rgjith~si. Ato po ashtu ju ndihmojn~ njer~zve 
t~ transferojn~ shkatht~sit~ e tyre dhe njohurit~ m~ me efikasitet nga nj~ fush~ n~ tjetr~n. Shkatht~sit~ kye 
duhet t~ integrohen n~ dhe t~ formojn~ pjes~t e programeve m~simore. 

"FORMA DUALE ~sht lloj i arsimit dhe aft~simit profesional, q~ kombinon arsimin dhe aft~simin profe­ 
sional, t~ realizuar n~ institucionet e arsimit profesional me p~rvoj~ pune dhe aftsim praktik n~ kuad~r t~ 
nd~rmarrjes, n~n kushtet e kontrat~s s~ m~simit n~ mes t~ arsimit profesional dhe institucionit p~r aft~sim, 
pun~dh~n~sit dhe individit (ose me prind~rit e tij/ saj)", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin 
dhe Aft~simin Profesional). 

"ND~RRMARJA n~nkupton t~ gjith~ personat fizik dhe juridik q~ kryejn~ veprimtari biznesi, n~ prodhimin e 
mallrave dhe sh~rbimeve ose n~ distribuim dhe si rrjedhim, n~ kontekstin specifik t~ k~tij ligji, zhvillon dhe 
implementon aft~simin profesional dhe praktik~ n~ interes t~ sistemit t~ AAP", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 
Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"NX~N~SI N~ EKONOMI ~sht~ personi q~ ndjek programin e form~s duale, q~ p~rfshin~ p~rvoj~n n~ pun~ 
dhe aft~simin praktik, q~ realizohet n~ objektet e pun~dh~n~sit n~ baz~ t~ kontrat~s s~ m~simit", (nga Ligji 
Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

D~SHMIA 

N~ kontekst t~ gmuarjes dhe vler~simit, d~shmia ~sht~ informata, dokumentacioni, produkti, etj. I siguruar 
nga ana e nx~n~sit p~r t~ demonstruar kompetencn. D~shmia reflekton k~rkesat e standardit. Kjo gjithash­ 
tu aplikohet p~r procesin e vet~-vler~simit t~ siguruesit. Siguruesi duhet t~ prodhoj d~shmi n~ mb~shtetje t~ 
gjykimit t~ tij p~r t~ prmir~suar dob~sit n~ raportin e tyre t~ vet~-vler~simit. Inspektor~t do t~ p~rdorin nj~ 
s~r~ d~shmish gjat~ b~rjes s~ gjykimeve gjat~ validimit t~ raportit t~ vet~-vler~simit. 
P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

KERKESAT E D~SHMIVE: Kjo lidhet me format dhe sasin~ e d~shmive q duhet t~ sigurohen. D~shmia 
duhet t~ jet~ valide, e besueshme, aktuale, autentike, e q~ndrueshme, dhe e mjaftueshme n~ p~rmbushjen 
e kriterit t~ cil~sis~. 

BURIMET E D~SHMIVE: Kjo sht~ baza nga e cila d~shmia mund t~ nxirret. P~r shembull, nj~ v~zhgim nga 
vler~suesi ~sht~ nj~ burim i d~shmive p~r nx~nsit; t~ dh~nat nga v~zhgimet t~ cilat tregoj se n~ cilin kriter t~ 
cil~sis~ nx~n~si ~sht~ kompetent, ~sht~ d~shmi vetvetiu. Parimi i nj~jt~ aplikohet te procesi i vet~vler~simit 
t siguruesit t~ AAP. Burimet e d~shmive jan dokumente, raporte, etj, t~ cilat mund t prmbajn~ d~shmi 
q~ d~shmojn~ se nj~ tregues i ve~ant~ i p~rformanc~s ose kriter i cil~sis~ ~sht~ p~rmbushur nga ana e or­ 
ganizat~s. 

PORTFOLIO: Koleksion i d~shmive, p~rfshir~ t~ dh~nat e vler~simit formativ dhe sumativ, q~ jan t~ nd~r­ 
lidhura me standardet, zakonisht t mbajtura n~ dosje ose dosje kartoni, me t~ cilin nx~n~si pohon kompe­ 
tenc~n. 
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MJAFTUESHMËRIA E DËSHMIVE: Dëshmi është e mjaftueshme atëherë kur mbulon të gjitha kërkesat dhe 
i siguron vlerësuesit vendim të qartë që dëshmon kompetencën.
AKTUALE: Në kontekst të kualifikimeve dhe vlerësimit, “aktuale” i referohet faktit që dëshmia duhet të tregoj 
se nxënësi mund të kryej detyrën(at) tani, dhe sipas  standardit të caktuar në industri në kohën aktuale. 

POHIMI: Validimi nga dëshmitari mund të mbështes dhe vërtetoj dëshminë e nxënësit. 

POHIMET – DËSHMITË duhet të vlerësohen dhe konfirmohen nga ana e vlerësuesit. 

“TRANSKRIPTI nënkupton dokumentin i cili siguron dëshmi për përfundimin, (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 
2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional) e vitit shkollor”.

PROVIMI PËRFUNDIMTAR DHE MATURA SHTETËRORE    
Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 

“MATURA SHTETËRORE është provim përfundimtar i standardizuar, i monitoruar dhe vlerësuar  në mënyrë 
që të dëshmoj përfundimin e nivelit të shkollës së mesme të lartë dhe dëshmon nivelin e njohurive të kandi-
datit për punë dhe vazhdimin në arsimin terciar në përputhje me procedurat përkatëse të regjistrimit”, (nga 
Ligji Nr. 03/L-018, 06 Nëntor 2008, mbi Provimi Përfundimtar dhe Maturën Shtetërore) 

“PROVIMI FINAL është vlerësimi i brendshëm në fund të nivelit përkatës arsimor, përmes së cilit  bëhet veri-
fikimi  dhe arritja e njohurive, shkathtësive në mënyrë që përcaktohen të arriturat përfundimtare në shkollat 
profesional”, (nga Ligji Nr. 03/L-018, 06 Nëntor 2008, mbi Provimi Përfundimtar dhe Maturën Shtetërore). 
 
Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 

“TESTET E STANDARDIZUARA është testi i përgatitur dhe i përshtatur në përputhje me karakteristikat met-
rike të testit të zhvilluara nga institucioni profesional për përpilimin e testeve të tilla”, (nga Ligji Nr. 03/L-018, 
06 Nëntor 2008, mbi Provimi Përfundimtar dhe Maturën Shtetërore).
 
“ADMINISTRUESIT DHE VËZHGUESIT janë   individët e caktuar nga autoritetet kompetente për adminis-
trimin e testit”, (nga Ligji Nr. 03/L-018, 06 Nëntor 2008, mbi Provimi Përfundimtar dhe Maturën Shtetërore).

MËSIMI GJATË-GJITHË JETËS, MËSIMI FORMAL, JO- FORMAL, INFORMAL 
Përkufizimet e përgjithshme:

MËSIMI GJATË-GJITHË JETËS është ndërtim i vazhdueshëm dhe zhvillim i shkathtësive dhe njohurive përg-
jatë jetës së një individi dhe përfshinë të gjitha veprimtaritë e mësimit, që ndërmerren gjatë gjithë jetës për 
zhvillimin e kompetencave dhe kualifikimeve qoftë ambiente formale apo informale; Iniciativa e Bashkimit 
Evropian për mësim gjatë gjithë jetës përkufizon tri kategori kryesore të aktiviteteve të qëllimshme të mësimit 
si në vijim:

•	 �MËSIMI FORMAL zhvillohet në institucione të arsimit dhe aftësimit, që shpien te diplomat dhe kuali-
fikimet e njohura.

•	 �MËSIMI JO-FORMAL zhvillohet krahas sistemit të arsimit dhe aftësimit dhe në mënyrë tipike nuk 
shpie te certifikatat e formalizuara. Mësimi jo-formal mund të ofrohet në vend të punës përmes ak-
tiviteteve  të institucioneve të shoqërisë civile dhe grupeve (si organizatat për të rinjtë, sindikatat dhe 
partitë politike). Gjithashtu mund të sigurohet përmes institucioneve ose shërbimeve të cilat janë 
përcaktuar për ta plotësuar  sistemin formal (si artet, muzikën, dhe sportin apo mësimin privat për të 
përgatitur provimet). 

•	 �MËSIMI INFORMAL është  element shoqërues natyror i jetës së përditshme. Ndryshe nga mësimi 
formal dhe jo-formal,  mësimi informal nuk është domosdo mësim i qëllimshëm dhe mund të mos 
njihet edhe nga individët mes veti si kontribut për njohurit dhe shkathtësitë e tyre. 

Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 

- 
MJAFTUESHM~RIA E D~SHMIVE: D~shmi ~sht~ e mjaftueshme at~her kur mbulon t~ gjitha k~rkesat dhe 
i siguron vler~suesit vendim t~ qart~ q~ d~shmon kompetenc~n. 
AKTUALE: N~ kontekst t~ kualifikimeve dhe vler~simit, "aktuale" i referohet faktit q~ d~shmia duhet t~ tregoj 
se nx~n~si mund t~ kryej detyr~n(at) tani, dhe sipas standardit t~ caktuar n~ industri n~ koh~n aktuale. 

POHIMI: Validimi nga d~shmitari mund t mb~shtes dhe v~rtetoj dshmin~ e nx~n~sit. 

POHIMET -- D~SHMIT~ duhet t~ vler~sohen dhe konfirmohen nga ana e vler~suesit. 

"TRANSKRRIPTI n~nkupton dokumentin i cili siguron d~shmi p~r p~rfundimin, (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 
2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional) e vitit shkollor". 

PROVIMI P~RFUNDIMTAR DHE MATURA SHTET~RORE 
P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 

"MATURA SHTET~RRORE ~sht~ provim p~rfundimtar i standardizuar, i monitoruar dhe vlersuar n m~nyr~ 
q~ t~ d~shmoj p~rfundimin e nivelit t~ shkoll~s s~ mesme t~ lart~ dhe d~shmon nivelin e njohurive t~ kandi­ 
datit p~r pun dhe vazhdimin n~ arsimin terciar n~ p~rputhje me procedurat p~rkat~se t regjistrimit", (nga 
Ligji Nr. 03/L-018, 06 N~ntor 2008, mbi Provimi P~rfundimtar dhe Matur~n Shtet~rore) 

"pOVIMI FINAL ~sht~ vler~simi i brendsh~m n~ fund t~ nivelit prkat~s arsimor, p~rmes s~ cilit b~het veri­ 
fikimi dhe arritja e njohurive, shkatht~sive n~ m~nyr~ q~ p~rcaktohen t~ arriturat p~rfundimtare n~ shkollat 
profesional", (nga Ligji Nr. 03/L-018, 06 N~ntor 2008, mbi Provimi P~rfundimtar dhe Maturn Shtet~rore). 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 

"TESTET E STANDARDIZUARA ~sht~ testi i p~rgatitur dhe i p~rshtatur n~ p~rputhje me karakteristikat met­ 
rike t~ testit t~ zhvilluara nga institucioni profesional p~r p~rpilimin e testeve t tilla", (nga Ligji Nr. 03/L-018, 
06 N~ntor 2008, mbi Provimi P~rfundimtar dhe Matur~n Shtet~rore). 

"ADMINISTRUESIT DHE V~ZHGUESIT jan~ individt e caktuar nga autoritetet kompetente p~r adminis­ 
trimin e testit", (nga Ligji Nr. 03/L-018, 06 N~ntor 2008, mbi Provimi P~rfundimtar dhe Maturn Shtet~rore). 

M~SIMI GJAT~-GJITH~ JETS, M~SIMI FORMAL, JO- FORMAL, INFORMAL 
P~rkufizimet e p~rgjithshme: 

M~SIMI GJAT~-GJITH~ JETS ~sht~ nd~rtim i vazhduesh~m dhe zhvillim i shkatht~sive dhe njohurive p~rg­ 
jat jet~s s~ nj~ individi dhe p~rfshin~ t~ gjitha veprimtarit~ e m~simit, q~ nd~rmerren gjat~ gjith~ jet~s p~r 
zhvillimin e kompetencave dhe kualifikimeve qoft~ ambiente formale apo informale; lniciativa e Bashkimit 
Evropian p~r m~sim gjat~ gjith~ jets p~rkufizon tri kategori kryesore t~ aktiviteteve t~ q~llimshme t~ m~simit 
si n~ vijim: 

• M~SIMI FORMAL zhvillohet n~ institucione t~ arsimit dhe aft~simit, q~ shpien te diplomat dhe kuali­ 
fikimet e njohura. 

• M~SIMI JO-FORMAL zhvillohet krahas sistemit t~ arsimit dhe aft~simit dhe n~ mnyr~ tipike nuk 
shpie te certifikatat e formalizuara. M~simi jo-formal mund t~ ofrohet n~ vend t~ pun~s p~rmes ak­ 
tiviteteve t~ institucioneve t~ shoqris~ civile dhe grupeve (si organizatat p~r t~ rinjt~, sindikatat dhe 
partit~ politike). Gjithashtu mund t~ sigurohet p~rmes institucioneve ose sh~rbimeve t~ cilat jan~ 
p~rcaktuar p~r ta plot~suar sistemin formal (si artet, muzik~n, dhe sportin apo msimin privat p~r t~ 
p~rgatitur provimet). 

• M~SIMI INFORMAL ~sht~ element shoq~rues natyror i jet~s s~ p~rditshme. Ndryshe nga m~simi 
formal dhe jo-formal, m~simi informal nuk ~sht domosdo m~sim i q~llimsh~m dhe mund t~ mos 
njihet edhe nga individt mes veti si kontribut p~r njohurit dhe shkatht~sit~ e tyre. 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 
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“MËSIMI GJATË-GJITHË JETËS përfshinë të gjitha aktivitetet e ndërmarra përgjatë jetës për zhvillimin e 
kompetencave dhe kualifikimeve”, (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aftësimin për të rritur, 
nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional,  nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nën-
tor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare ). 

“ARSIMI FORMAL i referohet programeve të aprovuara të arsimit, që ofrohen në institucionet e licencuara 
të arsimit dhe që përdorin plan programin, që nxirret nga Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë 
(MASHT)”, ( nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare ).

“ARSIMI FORMAL i referohet programet e aprovuara të arsimit, që ofrohen në institucionet e licencuara të 
arsimit dhe që përdorin plan programin, që nxirret nga Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë 
(MASHT), (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare ). Të nxënit e tillë është i struk-
turuar dhe  shpie në  certifikim”,  (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aftësimin për të rritur).

“ARSIMI PROFESIONAL FORMAL i referohet programeve të aprovuara të arsimit dhe aftësimit  të siguruara 
në institucionet e licencuara që përdorin plan programin, që nxirret nga Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe 
e Teknologjisë (MASHT)”, (nga  Ligji  Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional)

“ARSIMI JO-FORMAL i referohet të arsimit tjetër, jashtë atij që ofrohet nëpërmjet programeve të përshkruara 
në përkufizimin “arsimi formal” në këtë ligj”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kom-
bëtare ).

“ARSIMI JO-FORMAL i referohet programeve të arsimit profesional dhe dallohen prej programeve që mbu-
lohen me përkufizimin për arsimin profesional formal në këtë ligj. AAP joformal mund të zë vend brenda 
institucionit të njëjtë të arsimit profesional, që ofrojnë programe formale ose realizohen plotësisht në mënyrë 
të pavarur prej tyre.  Megjithatë forma e arsimit është sistematike, sa i përket objektivave, kohëzgjatjes, dhe 
mjeteve të arsimit”, (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aftësimin për të rritur).

“ARSIMI DHE AFTËSIMI JO-FORMAL” i referon në programet e arsimit profesional dhe dallohen prej pro-
grameve që mbulohen me përkufizimin për arsimin profesional formal në këtë ligj, dhe mund të ndodh qoftë 
në të njëjtat institucione të arsimit dhe aftësimit të cilat cila sigurojnë programe formale ose realizohen plotë-
sisht në mënyrë të pavarur prej tyre, për shembull nëpërmjet punëdhënësit, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 
2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional). 

“ARSIMI INFORMAL- është të nxënit, që rezulton nga aktivitetet e jetës së përditshme të ndërlidhura me 
punën, familjen apo kohën e lirë”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare ).

“ARSIMI INFORMAL - është të nxënit,  e fituar nga aktivitetet e jetës së përditshme të ndërlidhura me punën, 
familjen apo kohën e lirë”, (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aftësimin për të rritur).

NIVELET  ( E ARSIMIT) 
“ARSIMI PARA –UNIVERSITAR aludon në programet shkollore të MASHT-it, që rregullohen me Ligjin mbi 
Arsimin Fillor dhe të Mesëm (2002/19) dhe Ligji mbi Arsimin dhe Aftësimi Profesional” (02/L42, 2006), (nga 
Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

“ARSIMI I MESËM i referohet të dy niveleve të arsimit të ulët dhe të mesëm  në mos në mënyrë specifike 
referohet ndryshe”, (nga Rregullorja nr. 2002/19, 31 Tetor 2002 e nxjerrjen e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi 
i Kosovës mbi  Arsimin Fillor dhe të Mesëm  në  Kosovë). 
“ARSIMI I LARTË” nënkupton nivelet e arsimit të rregulluara nga Ligji për Arsimin e Lartë (2003/14).

“ISCED është standard  ndërkombëtar i klasifikimit të arsimit ,  i publikuar nga  UNESCO, mbi të cilin janë 
bazuar nivelet e arsimit në Kosovë, siç është e përkufizuar në Aneksin 1 të Ligjit për Arsimin Fillor dhe të 
Mesëm”, (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aftësimin për të Rritur)

“ISCED” janë Standardet Ndërkombëtare për Klasifikimin e Arsimit (SNKA), i publikuar nga UNESCO, në 
të cilin bazohen nivelet e arsimit në Kosovë, siç është definuar në Aneksin 1 të Ligjit për arsimin fillor dhe 
të mesëm. Për qëllime të këtij ligji, programet e arsimit të mesëm të lartë profesional (prej klasës 10 deri 

- 
"M~SIMI GJAT~-GJITH~ JET~S p~rfshin~ t~ gjitha aktivitetet e nd~rmarra p~rgjat~ jet~s p~r zhvillimin e 
kompetencave dhe kualifikimeve", (nga Ligji nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aft~simin p~r t~ rritur, 
nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional, nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~n­ 
tor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare ). 

"ARSIMI FORMAL i referohet programeve t~ aprovuara t~ arsimit, q~ ofrohen n~ institucionet e licencuara 
t~ arsimit dhe q~ p~rdorin plan programin, q~ nxirret nga Ministria e Arsimit, e Shkenc~s dhe e Teknologjis~ 
(MASHT)", (nga Ligj Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare ). 

"ARSIMI FORMAL i referohet programet e aprovuara t~ arsimit, q~ ofrohen n~ institucionet e licencuara t~ 
arsimit dhe q~ p~rdorin plan programin, q~ nxirret nga Ministria e Arsimit, e Shkenc~s dhe e Teknologjis~ 
(MASHT), (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare ). T~ nx~nit e till~ ~sht~ i struk­ 
turuar dhe shpie n~ certifikim", (nga Ligjj nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aft~simin p~r t~ rritur). 

"ARSIMI PROFESIONAL FORMAL i referohet programeve t~ aprovuara t~ arsimit dhe aft~simit t~ siguruara 
n~ institucionet e licencuara q~ p~rdorin plan programin, q~ nxirret nga Ministria e Arsimit, e Shkenc~s dhe 
e Teknologjis~ (MASHT)", (nga Ligji Nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional) 

"ARSIMI JO-FORMAL i referohet t~ arsimit tjetr, jasht~ atij q~ ofrohet n~p~rmjet programeve t p~rshkruara 
n~ p~rkufizimin "arsimi formal" n~ k~t~ ligj", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Kom­ 
btare ). 

"ARSIMI JO-FORMAL i referohet programeve t~ arsimit profesional dhe dallohen prej programeve q~ mbu­ 
lohen me p~rkufizimin p~r arsimin profesional formal n~ k~t~ ligj. AAP joformal mund t~ z~ vend brenda 
institucionit t nj~jt~ t~ arsimit profesional, q~ ofrojn~ programe formale ose realizohen plot~sisht n~ m~nyr 
t~ pavarur pre] tyre. Megjithat~ forma e arsimit ~sht~ sistematike, sa i p~rket objektivave, koh~zgjatjes, dhe 
mjeteve t~ arsimit", (nga Ligjj nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aft~simin p~r t~ rritur). 

"ARSIMI DHE AFTESIMI JO-FORMAL" i referon n~ programet e arsimit profesional dhe dallohen prej pro­ 
grameve q~ mbulohen me p~rkufizimin p~r arsimin profesional formal n~ k~t~ ligj, dhe mund t~ ndodh qoft~ 
n~ t~ nj~jtat institucione t~ arsimit dhe aft~simit t~ cilat cila sigurojn~ programe formale ose realizohen plot~­ 
sisht n~ m~nyr~ t~ pavarur pre] tyre, p~r shembull n~p~rmjet pun~dh~n~sit, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 
2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"ARSIMI INFORMAL- ~sht~ t~ nxnit, q~ rezulton nga aktivitetet e jet~s s~ p~rditshme t~ nd~rlidhura me 
pun~n, familjen apo koh~n e lir~", (nga Ligjj Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare ). 

"ARSIMI INFORMAL - ~sht~ t~ nx~nit, e fituar nga aktivitetet e jet~s s~ p~rditshme t~ nd~rlidhura me pun~n, 
familjen apo koh~n e lir~", (nga Ligjj nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi arsimin dhe aft~simin p~r t~ rritur). 

NIVELET ( E ARSIMIT) 
"ARSIMI PARRA --UNIVERSITARR aludon n~ programet shkollore t MASHT-it, q~ rregullohen me Ligjin mbi 
Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m (2002/19) dhe Ligji mbi Arsimin dhe Aft~simi Profesional" (02/L42, 2006), (nga 
Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"ARSIMI I MES~M i referohet t~ dy niveleve t~ arsimit t~ ul~t dhe t~ mes~m n~ mos n~ m~nyr~ specifike 
referohet ndryshe", (nga Rregullorja nr. 2002/19, 31 Tetor 2002 e nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvetsuar nga Kuvendi 
i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 
"ARSIMI I LART~" n~nkupton nivelet e arsimit t~ rregulluara nga Ligjj p~r Arsimin e Lart~ (2003/14). 

"ISCED ~sht~ standard ndrkomb~tar i klasifikimit t~ arsimit , i publikuar nga UNESCO, mbi t~ cilin jan~ 
bazuar nivelet e arsimit n~ Kosov~, si~ ~sht e p~rkufizuar n~ Aneksin 1 t~ Ligjit p~r Arsimin Fillor dhe t~ 
Mes~m", (nga Ligjj nr. 02/L-24 Korrik 2005, mbi Arsimin dhe Aft~simin pr t~ Rritur) 

"ISCED" jan~ Standardet Nd~rkomb~tare p~r Klasifikimin e Arsimit (SNKA), i publikuar nga UNESCO, n~ 
t~ cilin bazohen nivelet e arsimit n~ Kosov~, si~ ~sht~ definuar n~ Aneksin 1 t~ Ligjit p~r arsimin fillor dhe 
t~ mes~m. P~r q~llime t~ k~tij ligji, programet e arsimit t mes~m t~ lart~ profesional (prej klas~s 10 deri 
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13), klasifikohen në nivelin e 3 të ISCED. Nën përkufizimet ndërkombëtare, niveli 3A referon në programet 
që sigurojnë çasje të drejtpërdrejtë në arsimin e lartë. Niveli 3B referon në programet që sigurojnë çasje të 
drejtpërdrejtë në programet që kanë çasje të drejtpërdrejtë në arsimin teknikë të nivelit të lartë dhe ISCED 
3C referon në programet që çojnë drejtpërdrejtë në tregun e punës. Niveli i 4 (Arsimi jo-terciar pas shkol-
limit të mesëm) , zakonisht referon në kurset pas shkollimit të mesëm, në nivel më të ulët se universiteti, me 
kohëzgjatje prej gjashtë muajsh deri në dy vite. Përmbajtja nuk duhet të jetë më e avancuar se përmbajtja e 
nivelit të 3, por nxënësit (studentët) janë më të vjetër se ata në programet e nivelit të 3;por nxënësit janë më 
të vjetër sesa ata të programeve të Nivelit 3, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  
Profesional). 

“ISCED janë Standardet Ndërkombëtare për Klasifikimin e Arsimit (SNKA), të vitit 1997 i përvetësuar nga  
Konferenca e Përgjithshme e UNESCO në seancën e 29 në Nëntor të vitit 1997 dhe përkufizimet e dhëna 
aty, siç janë të paraqitura në Aneksin 1 të bashkangjitura në këtë Ligj”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  
2002,  me  Nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Ko-
sovë)

“NIVELET E ARSIMIT DHE AFTËSIMIT PROFESIONAL TË BASHKIMIT EUROPIAN-  që përmenden në këtë 
ligj nënkupton kornizën me pesë nivele, që përdoret për krahasimin e Kualifikimeve profesionale në Evropë. 
Realizimet në këto nivele përfshijnë: Niveli i 1, përfshin punë relativisht të thjeshtë; Niveli i 2 përfshinë punën, 
e cila mund të jetë e pavarur, Brenda kufijve të teknikës relevante; Niveli i 3, përfshinë punë teknike, e cila 
mund të realizohet në mënyrë të pavarur dhe përfshinë detyra koordinimi dhe ekzekutive; Niveli i 4, përfshinë 
punën e cila është në përgjithësi autonome për përgjegjësitë e dizajnit, menaxhimit ose administrative; në 
nivelin e 5 hyn veprimtaria profesionale e ushtruar në mënyrë autonome që përfshin bazën shkencore të 
profesionit”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional

NIVELET ( E KUALIFIKIMEVE) 

Përkufizimi i përgjithshëm: NIVELET e kualifikimit ndihmojnë vendosjen/pozicionimin e kualifikimeve ose  
komponentëve të kualifikimeve (moduleve, njësive) vertikale në Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve (KKK) 
në atë mënyrë që të sigurojnë baza transparente për përparim nga një kualifikim në tjetrin duke bërë të qartë 
nivelin e arritur të arritjeve.

Përkufizimi specifik: “NIVELET (e kualifikimit) janë nivelet e përcaktuara në kuadër të hierarkisë së Kornizës 
Kombëtare të Kualifikimeve – nivelet janë të modifikuara duke ngritur kompleksitetin, intensitetin dhe pa-
varësinë e mësimit”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

Përkufizimet e ndërlidhura: 

Përkufizimi i përgjithshëm: “PËRSHKRUESIT E NIVELIT” është një deklaratë e cila përshkruan karakteristikat 
e kualifikimeve të një niveli të caktuar  në KKK. 

Përkufizimi specifik:  PËRSHKRUSIT E NIVELIT janë sqarim i kritereve, që përshkruajnë rezultatet e mësimit 
për përcaktimin e nivelit të kualifikimit, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

MODULI, NJËSIA 

MODULI është pjesë përbërëse e kualifikimit e cila paraqet  pjesën më të vogël të kualifikimit e cila mund të 
certifikohet me të drejtën e saj. Moduli përbëhet nga një mori të njohurive, shkathtësive dhe kompetencave  
të kuptueshme të shprehura në formë të rezultateve të mësimit dhe kriterit të ndërlidhur të vlerësimit.  

Modulet mund të jenë të veçanta për një kualifikim të vetëm dhe ose të përgjithshme për shumë kualifikime. 
Secili modul ka vlerë të kredisë, që siguron bazën për akumulimin e   kredive   drejtë dhënies së një kualifikimi 
të plotë apo transferimin e kredive ndërmjet kualifikimeve.
Asnjëra prej tyre nuk nënkupton që moduli duhet të mësohet apo ligjërohet si njësi diskrete.

Nganjëherë (p.sh.  në dokumentet zyrtare të EKAAP) hasim termin NJËSI e cila përdoret në vend të modulit. 

- 
13), klasifikohen n~ nivelin e 3 t~ ISCED. N~n p~rkufizimet nd~rkomb~tare, niveli 3A referon n~ programet 
q~ sigurojn~ ~asje t~ drejtp~rdrejt n~ arsimin e lart. Niveli 3B referon n~ programet q~ sigurojn~ casje t 
drejtp~rdrejt~ n~ programet q~ kan ~asje t~ drejtp~rdrejt~ n~ arsimin teknik~ t~ nivelit t~ lart dhe ISCED 
3C referon n~ programet q~ ~ojn~ drejtp~rdrejt~ n~ tregun e pun~s. Niveli i 4 (Arsimi jo-terciar pas shkol­ 
limit t~ mes~m) , zakonisht referon n~ kurset pas shkollimit t mes~m, n~ nivel m t~ ul~t se universiteti, me 
koh~zgjatje pre] gjasht~ muajsh deri n~ dy vite. P~rmbajtja nuk duhet t~ jet~ m~ e avancuar se p~rmbajtja e 
nivelit t~ 3, por nx~n~sit (student~t) jan~ m~ t~ vjet~r se ata n~ programet e nivelit t~ 3;por nx~n~sit jan~ m~ 
t~ vjet~r sesa ata t~ programeve t~ Nivelit 3, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin 
Profesional). 

"ISCED jan~ Standardet Nd~rkomb~tare pr Klasifikimin e Arsimit (SNKA), t~ vitit 1997 i p~rvet~suar nga 
Konferenca e P~rgjithshme e UNESCO n~ seancn e 29 n~ N~ntor t~ vitit 1997 dhe p~rkufizimet e dh~na 
aty, si~ jan~ t~ paraqitura n~ Aneksin 1 t~ bashkangjitura n~ k~t~ Ligj", (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 
2002, me Nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Ko­ 
sov~) 

"NIVELET E ARSIMIT DHE AFT~SIMIT PROFESIONAL T~ BASHKIMIT EUROPIAN- q~ p~rmenden n~ k~td 
ligj n~nkupton korniz~n me pes~ nivele, q~ p~rdoret p~r krahasimin e Kualifikimeve profesionale n~ Evrop~. 
Realizimet n~ k~to nivele p~rfshijn~: Niveli i 1, p~rfshin pun~ relativisht t thjesht~; Niveli i 2 p~rfshin~ pun~n, 
e cila mund t~ jet~ e pavarur, Brenda kufijve t~ teknik~s relevante; Niveli i 3, prfshin~ pun~ teknike, e cila 
mund t~ realizohet n~ m~nyr~ t~ pavarur dhe p~rfshin~ detyra koordinimi dhe ekzekutive; Niveli i 4, prfshin~ 
pun~n e cila ~sht~ n~ p~rgjith~si autonome p~r p~rgjegj~sit~ e dizajnit, menaxhimit ose administrative; n~ 
nivelin e 5 hyn veprimtaria profesionale e ushtruar n~ mnyr~ autonome q~ p~rfshin baz~n shkencore t~ 
profesionit", (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional 

NIVELET ( E KUALIFIKIMEVE) 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m: NIVELET e kualifikimit ndihmojn~ vendosjen/pozicionimin e kualifikimeve ose 
komponentve t~ kualifikimeve (moduleve, nj~sive) vertikale n~ Korniz~n Komb~tare t~ Kualifikimeve (KKK) 
n~ at~ m~nyr~ q~ t~ sigurojn~ baza transparente p~r p~rparim nga nj~ kualifikim n~ tjetrin duke b~r t~ qart~ 
nivelin e arritur t~ arritjeve. 

P~rkufizimi specifik: "NIVELET (e kualifikimit) jan~ nivelet e p~rcaktuara n~ kuadr t~ hierarkis~ s~ Korniz~s 
Komb~tare t Kualifikimeve - nivelet jan~ t~ modifikuara duke ngritur kompleksitetin, intensitetin dhe pa­ 
var~sin~ e m~simit", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m: "P~RSHKRUESIT E NIVELIT" ~sht~ nj~ deklarat~ e cila p~rshkruan karakteristikat 
e kualifikimeve t~ nj~ niveli t~ caktuar n~ KKK. 

P~rkufizimi specifik: P~RSHKRUSIT E NIVELIT jan~ sqarim i kritereve, q~ p~rshkruajn~ rezultatet e m~simit 
pr p~rcaktimin e nivelit t~ kualifikimit, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

MODULI, NJ~SIA 

MODULI ~sht~ pjes~ p~rbr~se e kualifikimit e cila paraqet pjes~n m~ t~ vogl t~ kualifikimit e cila mund t~ 
certifikohet me t~ drejt~n e saj. Moduli p~rb~het nga nj~ mori t~ njohurive, shkatht~sive dhe kompetencave 
t~ kuptueshme t~ shprehura n~ form~ t rezultateve t~ m~simit dhe kriterit t nd~rlidhur t~ vler~simit. 

Modulet mund t~ jen t ve~anta p~r nj~ kualifikim t~ vet~m dhe ose t~ p~rgjithshme p~r shum kualifikime. 
Secili modul ka vler~ t~ kredis~, q~ siguron baz~n p~r akumulimin e kredive drejt~ dh~nies s~ nj~ kualifikimi 
t~ plot~ apo transferimin e kredive nd~rmjet kualifikimeve. 
Asnj~ra prej tyre nuk n~nkupton q~ moduli duhet t~ m~sohet apo ligj~rohet si nj~si diskrete. 

Nganj~her~ (p.sh. n~ dokumentet zyrtare t~ EKAAP) hasim termin NJ~SI e cila p~rdoret n~ vend t~ modulit. 
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Kjo ndodh sepse termi modul shpesh herë përdoret për të ju referuat pjesëve përbërëse të programeve mësi-
more  sesa kualifikimeve dhe nganjëherë  është e përshtatshme  të bëhet dallimi ndërmjet tyre. Megjithatë 
Moduli është term i preferuar në Kosovë.

Përkufizimet e ndërlidhura: 
SPECIFIKAT E MODULIT (NJËSISË): Kjo është një formulim i hollësishëm i përkufizimit të titullit , përmba-
jtjes, aranzhimeve të vlerësimit, vlerës së kredisë, dhe nivelit të modulit (se njësisë). 

KOMPONENTA:  Në kontekst të kualifikimeve, kjo mund ti referohet secilës pjesë përbërëse të kualifikimit.      
 
KORNIZA KOMBËTARE E KUALIFIKIMEVE 

Përkufizim i përgjithshëm:
 
KORNIZA KOMBËTARE E KUALIFIKIMEVE është kornizë brenda së cilës mund të klasifikohen kualifikimet 
e një vendi në përputhje me kriterin i cili specifikon nivelet e ndryshme dhe llojet e ndryshme të kualifiki-
meve në mënyrë që të sqarohet marrëdhënia vertikale dhe horizontale ndërmjet tyre dhe në këtë mënyrë  të 
lehtësohen të arriturat e objektivave  të ndryshe të cilat mund të përfshinë transparencën dhe njohjen dhe 
përparimin dhe transferin e përmirësuar. 

Përkufizimet e ndërlidhura: 

“KORNIZA KOMBËTARE E KUALIFIKIMEVE (KKK) është mekanizëm kombëtar për klasifikimin e kualifiki-
meve të dhëna brenda sistemit kombëtar të kualifikimeve sipas një grupi të kritereve që përcaktojnë nivelet 
dhe llojet e rezultateve të mësimit – ligji propozon kornizën kombëtare të kualifikimeve për Kosovën, që do 
të jetë e krahasueshme me Kornizën Evropiane të Kualifikimeve, këtej e tutje në ligj përmendet si “Kornizë””, 
(nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

“KORNIZA EUROPIANE E KUALIFIKIMEVE KEK aludon në kornizën e Bashkimit Evropian, që ofron pikë të 
përbashkët referimi për nivelet dhe përshkrimet e kualifikimit, duke mundësuar ndërlidhjen dhe komunikimin 
në mes të kornizave të ndryshme kombëtare”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kom-
bëtare).  

“HAPËSIRA EUROPIANE E ARSIMIT TË LARTË Hapësira Evropiane e Arsimit të Lartë”, ka kuptimin e për-
caktuar në Deklaratën e Ministrave Evropianë të Arsimit të Lartë në Bolonjë (1999), siç paraqitet në Shtojcën 
I të këtij Ligji”.

“KORNIZA E KUALIFIKIMEVE   është   mekanizëm kombëtar për klasifikimin e kualifikimeve të dhëna brenda 
sistemit kombëtar të kualifikimeve sipas një grupi të kritereve që përcaktojnë nivelet dhe llojet e rezultateve 
të mësimit – ligji propozon kornizën kombëtare të kualifikimeve për Kosovën, që do të jetë e krahasueshme 
me Kornizën Evropiane të Kualifikimeve, këtej e tutje në ligj përmendet si “kornizë”.

“SISTEMI I KUALIFIKIMEVE  i referohen tërë sistemit brenda së cilit kualifikimet  jepen dhe certifikohen, i cili 
përfshinë Kornizën Kombëtare të kualifikimeve dhe aranzhimet për rregullimin e dhënies së kualifikimeve”, 
(nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

“AUTORITETI KOMBËTAR I KUALIFIKIMEVE (AKK)  është një agjenci e krijuar  për të themeluar Kornizën 
Kombëtare të Kualifikimeve  dhe rregulluar Sistemin e Kualifikimeve Kombëtare” (Nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 
Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

“PËRPARIMI DHE TRASNSFERIMI i referohet veprimeve të përparimit prej një niveli në nivelin e tjetër të 
kualifikimeve në kuadër të hierarkisë së niveleve, ose transferimit e të nxënit/mësimit nga një fushë në fushën 
tjetër në të njëjtin nivel”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

OFRUESI, INSTITUCIONI ARSIMOR, SHKOLLA

OFRUESI do të thotë çdo institucion ose strukturë tjetër e autorizuar që ofron shërbime arsimore të nivelit në 

- 
Kjo ndodh sepse termi modul shpesh her~ p~rdoret p~r t~ ju referuat pjes~ve p~rb~r~se t~ programeve msi­ 
more sesa kualifikimeve dhe nganj~her~ ~sht~ e p~rshtatshme t~ b~het dallimi nd~rmjet tyre. Megjithat~ 
Moduli ~sht~ term i preferuar n~ Kosov~. 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 
SPECIFIKAT E MODULIT (NJ~SIS~): Kjo ~sht nj~ formulim i holl~sish~m i p~rkufizimit t~ titullit , p~rmba­ 
jtjes, aranzhimeve t~ vler~simit, vler~s s~ kredis~, dhe nivelit t~ modulit (se nj~sis~). 

KOMPONENTA: N~ kontekst t~ kualifikimeve, kjo mund ti referohet secil~s pjes~ p~rb~r~se t~ kualifikimit. 

KORNIZA KOMB~TARE E KUALIFIKIMEVE 

P~rkufizim i p~rgjithsh~m: 

KORNIZA KOMB~TARE E KUALIFIKIMEVE ~sht~ korniz~ brenda s~ cil~s mund t~ klasifikohen kualifikimet 
e nj~ vendi n~ p~rputhje me kriterin i cili specifikon nivelet e ndryshme dhe llojet e ndryshme t~ kualifiki­ 
meve n~ mnyr~ q~ t~ sqarohet marr~dhnia vertikale dhe horizontale nd~rmjet tyre dhe n~ k~t~ m~nyr~ t~ 
leht~sohen t~ arriturat e objektivave t~ ndryshe t~ cilat mund t~ prfshin~ transparenc~n dhe njohjen dhe 
p~rparimin dhe transferin e p~rmir~suar. 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

"KORRNIZA KOMB~TARRE E KUALIFIKIMEVE (KKK) ~sht~ mekaniz~m komb~tar pr klasifikimin e kualifiki­ 
meve t~ dhna brenda sistemit komb~tar t~ kualifikimeve sipas nj~ grupi t~ kritereve q~ p~rcaktojn~ nivelet 
dhe llojet e rezultateve t~ m~simit - ligji propozon korniz~n komb~tare t~ kualifikimeve p~r Kosov~n, q~ do 
t~ jet~ e krahasueshme me Korniz~n Evropiane t~ Kualifikimeve, ktej e tutje n~ ligj prmendet si "Korniz~"", 
(nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"KORRNIZA EUROPIANE E KUALIFIKIMEVE KEK aludon n~ korniz~n e Bashkimit Evropian, q~ ofron pik~ t~ 
p~rbashk~t referimi p~r nivelet dhe p~rshkrimet e kualifikimit, duke mund~suar nd~rlidhjen dhe komunikimin 
n~ mes t~ kornizave t ndryshme komb~tare", (nga Ligji Nr. O3/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Kom­ 
b~tare). 

"HAP~SIRA EUROPIANE E ARSIMIT T~ LART~ Hap~sira Evropiane e Arsimit t~ Lart~", ka kuptimin e p~r­ 
caktuar n~ Deklarat~n e Ministrave Evropian~ t Arsimit t~ Lart~ n~ Bolonj~ (1999), si paraqitet n~ Shtojc~n 
I t~ k~tij Ligji. 

"KORNIZA E KUALIFIKIMEVE ~sht~ mekanizm komb~tar p~r klasifikimin e kualifikimeve t~ dh~na brenda 
sistemit komb~tar t~ kualifikimeve sipas nj~ grupi t~ kritereve q~ p~rcaktojn~ nivelet dhe llojet e rezultateve 
t~ m~simit -- ligji propozon korniz~n komb~tare t~ kualifikimeve p~r Kosov~n, q~ do t~ jet~ e krahasueshme 
me Korniz~n Evropiane t~ Kualifikimeve, k~tej e tutje n~ ligj p~rmendet si "korniz~". 

"SISTEMI I KUALIFIKIMEVE i referohen tr~ sistemit brenda s~ cilit kualifikimet jepen dhe certifikohen, i cili 
p~rfshin Korniz~n Komb~tare t~ kualifikimeve dhe aranzhimet p~r rregullimin e dh~nies s~ kualifikimeve", 
(nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"AUTORITETI KOMB~TAR I KUALIFIKIMEVE (AKK) ~sht~ nj~ agjenci e krijuar p~r t themeluar Korniz~n 
Komb~tare t~ Kualifikimeve dhe rregulluar Sistemin e Kualifikimeve Komb~tare" (Nga Ligjj Nr. 03/L-060, 7 
N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"P~RPARRIMI DHE TRASNSFERIMI i referohet veprimeve t~ p~rparimit prej nj~ niveli n~ nivelin e tjet~r t~ 
kualifikimeve n~ kuad~r t~ hierarkis~ s~ niveleve, ose transferimit e t~ nx~nit/m~simit nga nj~ fush~ n~ fush~n 
tjet~r n~ t~ nj~jtin nivel", (nga Ligjj Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

OFRUESI, INSTITUCIONI ARSIMOR, SHKOLLA 

OFRUESI do t~ thot~ ~do institucion ose struktur~ tjet~r e autorizuar q~ ofron sh~rbime arsimore t~ nivelit n~ 
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arsim të lartë, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi 
Arsimin e Lartë në Kosovë) .

“OFRUESI PUBLIK  do të thotë një institucion i krijuar nga Ministria”, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjer-
rjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin e Lartë në Kosovë).

“INSTITUCIONI PUBLIK ARSIMOR paraqet shkollën ose organizatën edukative-arsimore e cila financohet 
nga fondet publike”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen e Ligjit të Përvetësuar nga 
Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

“SHKOLLA do të thotë çdo institucion arsimor që ofron shërbime arsimore në nivelet ISCED 0,1,2 dhe 3”, 
(nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002, me Nxjerrjen e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi 
Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

“OFRUES I TRAJNIMEVE do të thotë çdo institucion, përveç shkollës, i financuar me fonde publike i cili 
ofron shërbime arsimore të nivelit SNKA 3”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen  e 
Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

“INSTITUCIONI PROFESIONAL ARSIMOR është shkollë ose lloj tjetër i institucionit privat ose publik, që 
zbaton programe të arsimit dhe aftësimit profesional, në pajtim me dispozitat e këtij ligji”,  (nga Ligji Nr. 02/L-
42, 23 Shkurt 2006, mbi arsimimin dhe aftësimin profesional).

KUALIFIKIMI 

Përkufizimi i përgjithshëm “KUALIFIKIMI është vërtetim zyrtar i përvojës arsimore ose arritjeve të individit, i 
cili mund të njoh përfundimin me sukses të një kursi të arsimit dhe aftësimit apo realizmin e kënaqshëm  në 
një test ose provim dhe/ose paraqet kërkesat e një individi për të hyrë ose përparuar në profesion. .

 Përkufizim i veçantë:

“KUALIFIKIMI është njohje zyrtare e të arriturave, me të cilin njihet përfundimi i arsimit ose aftësimit, ose 
realizimi i kënaqshëm në një test ose provim”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kom-
bëtare).  

“KUALIFIKIMI është njohje zyrtare e të arriturave, me të cilin njihet përfundimi i arsimit ose aftësimit, ose 
realizimi i kënaqshëm në një test ose provim. Në kontekst të arsimit profesional, është shprehje formale e 
shkathtësive profesionale të një punëtori  që njihen në nivel ndërkombëtar , kombëtar ose sektori, dhe ba-
zohen në kërkesat e individit për të hyrë ose përparuar brenda një profesioni   dhe  përvojën e arsimit dhe 
aftësimit dhe arritjet e një individi”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profe-
sional)  

Përkufizimet e ndërlidhura: 

TITULLI I KUALIFIKIMEVE:  Kjo tregon emrin e kualifikimit dhe fushën e tij të mbulimit (fushën profesionale 
ose lëmin), llojin  e tij dhe nivelin në KKK

KARAKATERISTIKAT E KUALIFIKIMIT: Ky është një formulim i hollësishëm i cili përkufizon qëllimin, përmba-
jtjen, strukturën, dhe aranzhimet e vlerësimit për kualifikim. 

KUALIFIKIMET PROFESIONALE: Këto janë kualifikime të cilat vërtetojnë shkathtësitë e punësimit dhe /ose 
kompetencën profesionale dhe mund të bazohet në standardet kombëtare profesionale. Ato përshkruajnë  
çfarë  njerëzit duhet të arrijnë në kuadër të njohurive, shkathtësive, dhe kompetencave për tu cilësuar si pu-
nëtor të kualifikuar në një fushë të veçantë profesionale. 

NOTIMI: pikë në shkallen e përformancës e përdorur për diferencimin e arritjeve te vlerësuara brenda kuali-
fikimit. Procesi i vlerësimit nuk përfshinë vetëm vlerësimin kundruall kritereve  por, gjithashtu gjykimin  e 
përcaktimit te kufijve ndërmjet notave.

- 
arsim t~ lart, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi 
Arsimin e Lart~ n~ Kosov~). 

"OFRUESI PUBLIK do t~ thot~ nj~ institucion i krijuar nga Ministria", (nga regullorja Nr. 2003/14 me nxjer­ 
rjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosovs mbi Arsimin e Lart n~ Kosov). 

"INSTITUCIONI PUBLIK ARSIMOR paraqet shkoll~n ose organizat~n edukative-arsimore e cila financohet 
nga fondet publike", (nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga 
Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 

"SHKOLLA do t~ thot~ ~do institucion arsimor q~ ofron sh~rbime arsimore n nivelet ISCED 0,1,2 dhe 3", 
(nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me Nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi 
Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 

"OFRUES I TRAJNIMEVE do t~ thot~ ~do institucion, p~rveg shkoll~s, i financuar me fonde publike i cili 
ofron sherbime arsimore te nivelit SNKA 3", (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e 
Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 

"INSTITUCIONI PROFESIONAL ARSIMOR ~sht~ shkoll~ ose lloj tjet~r i institucionit privat ose publik, q~ 
zbaton programe t~ arsimit dhe aft~simit profesional, n~ pajtim me dispozitat e k~tij ligji", (nga Ligji Nr. 02/L­ 
42, 23 Shkurt 2006, mbi arsimimin dhe aft~simin profesional). 

KUALIFIKIMI 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m "KUALIFIKIMI ~sht~ v~rtetim zyrtar i p~rvoj~s arsimore ose arritjeve t~ individit, i 
cili mund t~ njoh p~rfundimin me sukses t~ nj~ kursi t~ arsimit dhe aftsimit apo realizmin e k~naqsh~m n~ 
nj~ test ose provim dhe/ose paraqet k~rkesat e nj~ individi p~r t hyr ose p~rparuar n~ profesion.. 

P~rkufizim i ve~ant~: 

"KUALIFIKIMI ~sht~ njohje zyrtare e t~ arriturave, me t~ cilin njihet p~rfundimi i arsimit ose aft~simit, ose 
realizimi i k~naqsh~m n~ nj~ test ose provim", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Kom­ 
b~tare). 

"KUALIFIKIMI ~sht~ njohje zyrtare e t~ arriturave, me t~ cilin njihet p~rfundimi i arsimit ose aft~simit, ose 
realizimi i k~naqsh~m n~ nj~ test ose provim. N~ kontekst t~ arsimit profesional, ~sht~ shprehje formale e 
shkatht~sive profesionale t~ nj~ pun~tori q~ njihen n~ nivel nd~rkomb~tar , komb~tar ose sektori, dhe ba­ 
zohen n~ k~rkesat e individit p~r t~ hyr~ ose p~rparuar brenda nj~ profesioni dhe p~rvoj~n e arsimit dhe 
aft~simit dhe arritjet e nj~ individi", (nga Ligjj nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profe­ 
sional) 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

TITULLI I KUALIFIKIMEVE: Kjo tregon emrin e kualifikimit dhe fush~n e tij t~ mbulimit (fush~n profesionale 
ose l~min), Ilojin e tij dhe nivelin n~ KKK 

KARRAKATERISTIKAT E KUALIFIKIMIT: Ky ~sht~ nj~ formulim i hollsish~m i cili p~rkufizon q~llimin, p~rmba­ 
jtjen, struktur~n, dhe aranzhimet e vler~simit pr kualifikim. 

KUALIFIKIMET PRROFESIONALE: K~to jan~ kualifikime t~ cilat v~rtetojn~ shkatht~sit~ e pun~simit dhe /ose 
kompetenc~n profesionale dhe mund t~ bazohet n~ standardet komb~tare profesionale. Ato p~rshkruajn~ 
~far~ njer~zit duhet t~ arrijn~ n~ kuad~r t njohurive, shkatht~sive, dhe kompetencave p~r tu cil~suar si pu­ 
n~tor t~ kualifikuar n~ nj~ fush~ t~ ve~ant~ profesionale. 

NOTIMI: pik~ n~ shkallen e p~rformanc~s e p~rdorur p~r diferencimin e arritjeve te vler~suara brenda kuali­ 
fikimit. Procesi i vler~simit nuk p~rfshin~ vet~m vler~simin kundruall kritereve por, gjithashtu gjykimin e 
p~rcaktimit te kufijve nd~rmjet notave. 
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CILËSIA, SIGURIMI I CILËSISË 

Përkufizimi  i përgjithshëm:

CILËSIA i referohet natyrës ose karakterit të një gjëje të cilët i ipet një vlerë e caktuar. Kjo paraqet matjen e 
përsosmërisë ose gjendjen e të qenit i lirë nga defektet, pa- mjaftueshmërisë ose variacionet e rëndësishme 
dhe, në kontekstin e arsimit dhe aftësimit, mund të matet në kuadër të faktorëve të tillë si efikasitet  dhe  
efekteshmëri e ofrimit të arsimit dhe shkallën e mjaftueshmërisë  në pjesë të nxënësve dhe akterëve. 

SIGURIMI I CILËSISË është një proces i monitorimit  dhe mirëmbajtjes së cilësisë në mësim, siguron besu-
eshmëri adekuate që institucionet e ofrimit të arsimit profesional do të  përmbushin kërkesat e veçanta për 
cilësi.  Aktivitetet e sigurimit të  cilësisë nuk e kontrollojnë cilësinë në mënyrë të drejtpërdrejtë; ato zakon-
isht përfshinë vetëvlerësimin e organizatës kundrejt standardeve të përshkruara. Kështu që ato  krijojnë  
mundësinë e organizatës për të siguruar mësimin profesional drejt një standardi të caktuar. 

Përkufizimet e ndërlidhura: 

KONTROLLI I CILËSISË përfshinë aktivitetet operative të cilat janë duke u përdorur për t’i përmbushur kërke-
sat për cilësi duke rregulluar performancën.  Është proces i mirëmbajtjes së standardeve jo krijimit të tyre. 

MONITORIMI është proces i kontrollimit të ndonjë gjëje për një periudhë në mënyrë që të shikohet se si 
është zhvilluar , kështu që të mund të bëhet ndonjë ndryshim i domosdoshëm. Kështu që monitorimi për-
bënë një proces të vazhdueshëm i mbledhjes së informacioneve sasiore dhe cilësore në mënyrë sistematike. 
Përfshinë rishikimin e dhe raportimin për,  aranzhimet e sigurimit të  cilësisë së ofruesit dhe institucionit dhë-
nës, nga një agjenci kombëtare ose organ ligjor. 

KORNIZA E CILËSISË: Struktura e përdorur nga ministritë, institucionet kombëtare, autoritete dhe agjencitë  
për të përcaktuar  dhe siguruar nivelin e cilësisë të kualifikimeve Profesionale. Korniza Kombëtare e Sigurimit 
të Cilësisë për AAP  është e bazuar në një numër të parimeve të cilësisë.  Një mori të kritereve të cilësisë ku 
secili parim i cilësisë përcakton nivelin e pritur të përmbushjes. Korniza përbëhet nga komponentë të ndry-
shme të cilat së bashku mbulojnë të gjitha aspektet e kualifikimeve profesionale: akreditimin e kualifikimeve, 
aprovimin e ofruesve, licencimin e personelit, certifikimin e nxënësve, inspektimin e ofruesve/bartësve, dhe 
vetëvlerësimin e ofruesve. 
     
KRITERET E CILËSISË: Këta janë faktor vendimtar ose parime të cilat identifikojnë dhe gjykojnë nivelin e 
përmbushjes me efektshmëri të ofrimit të arsimit profesional. Këto përmbushje përshkruajnë normat dhe 
kushtet që e përbëjnë nivelin e përmbushjes. Gjatë procesit të vetë-vlerësimit ofruesi i AAP-së përdor kriterin 
e KKSC për të definuar cilësinë e aktiviteteve të pritura nga ofruesit kompetent.

PËRMIRËSIMI I CILËSISË:  përfshinë të gjitha aktivitetet që shkaktojnë një ndryshim përfitues në realizmin 
e cilësisë. Është një proces i ndërrimit të procedurave, proceseve, ose përformancës përmes monitorimit, 
vlerësimit, analizave dhe veprimeve korrektuese.  

TREGUESIT E CILËSISË: Ky është një mjet  matës kundrejt të cilit mund të vlerësohet niveli i përmbushjes 
me efikasitet i ofrimit të arsimit profesional. Niveli aktual i përmbushjes është krahasuar me matje në mënyrë 
që të përcaktohet nëse niveli i kërkuar ose niveli i pritur. 

ADMINISTRIMI I CILËSISË:  Përfshinë caktimin dhe administrimin e sistemit të cilësisë, që janë standar-
det, strukturat, përgjegjësitë , aktivitetet, dhe burimet, të cilat sigurojnë procedura të dokumentuara dhe të 
organizuara dhe metoda të implementimit dhe kontrollit për të siguruar  aftësinë  e organizmit për të përm-
bushur kërkesat dhe përmirësuar  në mënyrë të vazhdueshme performancën e organizatës.
 
PROCEDURA: Është dokument i shkruar i cili përshkruan se si aktiviteti duhet të kryhet dhe nga kush. Proce-
dura duhet të dakordohet nga të gjithë përdoruesit dhe autorizohet nga menaxhmenti. Kjo cakton përgjegjësi 
të qarta dhe monitorohet përmes kontrollit të brendshëm të cilësisë. 

KKSC: Kjo është KORNIZA KOMBËTARE E   SIGURIMIT TË CILËSISË  PËR AAP NË EVROPË, e miratuar 

- 
CIL~SIA, SIGURIM I CIL~SIS~ 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m: 

CIL~SIA i referohet natyr~s ose karakterit t~ nj~ gj~je t~ cil~t i ipet nj~ vler~ e caktuar. Kjo paraqet matjen e 
p~rsosmris~ ose gjendjen e t~ qenit i lir~ nga defektet, pa- mjaftueshm~ris~ ose variacionet e r~nd~sishme 
dhe, n~ kontekstin e arsimit dhe aft~simit, mund t~ matet n~ kuad~r t~ faktor~ve t~ till~ si efikasitet dhe 
efekteshm~ri e ofrimit t~ arsimit dhe shkall~n e mjaftueshm~ris~ n pjes~ t~ nx~n~sve dhe akter~ve. 

SIGURIMI I CIL~SIS~ ~sht~ nj~ proces i monitorimit dhe mir~mbajtjes s~ cil~sis~ n~ m~sim, siguron besu­ 
eshm~ri adekuate q~ institucionet e ofrimit t~ arsimit profesional do t~ p~rmbushin k~rkesat e ve~anta p~r 
cil~si. Aktivitetet e sigurimit t~ cil~sis~ nuk e kontrollojn~ cil~sin~ n~ m~nyr~ t~ drejtprdrejt~; ato zakon­ 
isht p~rfshin~ vetvler~simin e organizat~s kundrejt standardeve t~ prshkruara. Kshtu q~ ato krijojn~ 
mund~sin~ e organizat~s p~r t~ siguruar m~simin profesional drejt nj~ standardi t~ caktuar. 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

KONTROLLI I CIL~SIS~ p~rfshin~ aktivitetet operative t~ cilat jan~ duke u prdorur p~r t'i p~rmbushur k~rke­ 
sat p~r cil~si duke rregulluar performanc~n. Esht~ proces i mirmbajtjes s~ standardeve jo krijimit t~ tyre. 

MONITORIMI ~sht~ proces i kontrollimit t~ ndonj~ gj~je p~r nj~ periudh~ n~ m~nyr~ q~ t~ shikohet se si 
~sht~ zhvilluar, k~shtu q~ t~ mund t~ b~het ndonj~ ndryshim i domosdosh~m. K~shtu q~ monitorimi p~r­ 
b~n~ nj~ proces t~ vazhduesh~m i mbledhjes s~ informacioneve sasiore dhe cil~sore n~ m~nyr~ sistematike. 
P~rfshin~ rishikimin e dhe raportimin p~r, aranzhimet e sigurimit t~ cil~sis~ s~ ofruesit dhe institucionit dh­ 
ns, nga nj~ agjenci komb~tare ose organ ligjor. 

KORNIZA E CILSIS~: Struktura e p~rdorur nga ministrit, institucionet komb~tare, autoritete dhe agjencit~ 
p~r t~ p~rcaktuar dhe siguruar nivelin e cil~sis~ t~ kualifikimeve Profesionale. Korniza Kombtare e Sigurimit 
t~ Cil~sis~ p~r AAP ~sht~ e bazuar n~ nj~ num~r t parimeve t~ cil~sis~. Nj~ mori t kritereve t~ cil~sis~ ku 
secili parim i cil~sis~ p~rcakton nivelin e pritur t~ prmbushjes. Korniza p~rb~het nga komponent~ t~ ndry­ 
shme t~ cilat s~ bashku mbulojn~ t~ gjitha aspektet e kualifikimeve profesionale: akreditimin e kualifikimeve, 
aprovimin e ofruesve, licencimin e personelit, certifikimin e nx~n~sve, inspektimin e ofruesve/bart~sve, dhe 
vet~vler~simin e ofruesve. 

KRITERET E CIL~SIS~: K~ta jan~ faktor vendimtar ose parime t~ cilat identifikojn~ dhe gjykojn~ nivelin e 
p~rmbushjes me efektshm~ri t~ ofrimit t~ arsimit profesional. Kto p~rmbushje p~rshkruajn~ normat dhe 
kushtet q~ e p~rb~jn~ nivelin e p~rmbushjes. Gjat~ procesit t~ vet~-vler~simit ofruesi i AAP-s~ p~rdor kriterin 
eKKSC p~r t~ definuar cil~sin~ e aktiviteteve t~ pritura nga ofruesit kompetent. 

P~RMIRR~SIMI I CIL~SIS~: p~rfshin~ t~ gjitha aktivitetet q~ shkaktojn~ nj~ ndryshim p~rfitues n~ realizmin 
e cil~sis~. Esht nj~ proces i ndrrimit t~ procedurave, proceseve, ose p~rformanc~s p~rmes monitorimit, 
vler~simit, analizave dhe veprimeve korrektuese. 

TREGUESIT E CIL~SIS~: Ky ~sht~ nj~ mjet mat~s kundrejt t cilit mund t~ vler~sohet niveli i p~rmbushjes 
me efikasitet i ofrimit t~ arsimit profesional. Niveli aktual i p~rmbushjes ~sht krahasuar me matje n~ m~nyr~ 
q~ t~ p~rcaktohet n~se niveli i k~rkuar ose niveli i pritur. 

ADMINISTRIMI I CIL~SIS~: P~rfshin~ caktimin dhe administrimin e sistemit t~ cil~sis~, q~ jan~ standar­ 
det, strukturat, p~rgjegj~sit~ , aktivitetet, dhe burimet, t~ cilat sigurojn~ procedura t~ dokumentuara dhe t 
organizuara dhe metoda t~ implementimit dhe kontrollit p~r t~ siguruar aft~sin~ e organizmit p~r t~ p~rm­ 
bushur k~rkesat dhe p~rmir~suar n~ m~nyr~ t~ vazhdueshme performanc~n e organizat~s. 

PROCEDURA: [sht~ dokument i shkruar i cili p~rshkruan se si aktiviteti duhet t~ kryhet dhe nga kush. Proce­ 
dura duhet t~ dakordohet nga t~ gjith~ p~rdoruesit dhe autorizohet nga menaxhmenti. Kjo cakton p~rgjegj~si 
t~ qarta dhe monitorohet p~rmes kontrollit t~ brendshm t~ cil~sis~. 

KKSC: Kjo ~sht~ KORNIZA KOMB~TARE E SIGURIMIT T~ CIL~SIS~ PR AAP N~ EVROP~, e miratuar 
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nga Komisioni Evropian në Maj 2004. 
“SIGURIMI I CILËSISË nënkupton procesin përmes të cilit mirëmbahet cilësia dhe pajtueshmëria e stand-
ardeve të kualifikimit, vlerësimit dhe certifikimit”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet 
Kombëtare).  

“VLERËSIMI I CILËSISË do të thotë një varg procedurash specifike të vlerësimit lidhur me cilësinë e pro-
grameve të ofruara nga institucionet e arsimit të lartë”, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen  e Ligjit të 
Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi Arsimin e Lartë në Kosovë) .

“KONTROLLI I CILËSISË do të thotë një vlerësim formal i proceseve dhe procedurave të cilësisë së një in-
stitucioni të arsimit të lartë”, (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i 
Kosovës mbi Arsimin e Lartë në Kosovë) .

VETËVLERËSIMI, 

Përkufizimet e përgjithshme:  

VETËVLERËSIMI është një proces brenda së cilit një person ose institucion reflekton performancën e vet 
dhe vlerëson dëshmitë para prezantimit të tyre për gjykim. “Vetëvlerësimi” zakonisht përdoret në kornizën 
e sigurimit të cilësisë  për të ju referuar procesit me të cilin institucionet ofruese vlerësojnë performancën e 
tyre  kundrejt kërkesave të standardeve ose  treguesit tjetër të  përformancës  si baza për identifikimin dhe 
zhvillimin e strategjive  të përmirësimit. 

VETËVLERËSIMI gjithashtu mund ti referohet procesit  brenda së cilit nxënësi vlerëson dëshmitë  e arritjeve 
të tij/saj para prezantimit të tyre për gjykime dhe informatë kthyese nga vlerësuesi. 

VLERËSIMI: në sistemin e arsimit dhe aftësimit është proces i cili përfshinë krijimin e gjykimeve  dhe  dhënien 
e mendimeve rreth vlerës dhe cilësisë së arsimit, duke u bazuar në kritere dhe tregues. Vlerësimi (çmuarja) 
varet nga monitorimi i efektshëm për mbledhjen e të dhënave. Gjatë vlerësimit të jashtë, vlerësohen  të gjitha 
kushtet  dhe shërbimet si dhe ndikimi tyre në nxënës. 

Përkufizimet e ndërlidhura:
 
CAQET: Është një vlerësim real i nivelit të përformancës i cili duhet arritur.

NIVELI I KRAHASUESHMËRISË: niveli i krahasueshmërisë është diçka që siguron një standard kundrejt një 
gjëje që krahasohet, matet, ose gjykohet. Niveli i krahasueshmërisë janë pika të referimit për nivelin e për-
formancës së synuar për të ndihmuar në mënyrë të brendshme apo të jashtme krahasimin me performancën 
aktuale. Për shembull, gjatë procesit të vetë vlerësimit niveli i krahasimit kërkon nga ofruesit e AAP për të 
shtruar pyetjeje si: Sa të mirë jemi? Sa të mirë mund të jemi? Si mund të bëhemi më të mirë? Si mund  të 
mësojmë nga të tjerët ?.  

TREGUESIT E PERFORMANCËS: Kjo është një pako e informacioneve e dizajnuar  për të definuar sjelljet 
e pritura apo  për të treguar veprime. Treguesit  e përformancës kyçe janë nivel i krahasueshmërisë sasiore 
kombëtare kundrejt të cilit ofruesit mund të matin performancën e tyre. 

NEVOJAT E VEÇANTA ARSIMORE-AFTËSITË E KUFIZUARA 

Përkufizimi i përgjithshëm

Një nxënës ka NEVOJA TË VECANTA TË ARSIMIT nëse ai/ajo ka vështirësi  në  të nxënë të cilat kërkojnë 
kushte arsimore të veçanta për atë/atë.  AFTËSIA E KUFIZUAR e cila parandalon ose i pamundëson nxë-
nësit përdorimin e pajisjeve mësimore  po ashtu përmblidhet me vështirësi  në arsim nëse bëhen  kërkesa  
për themelimin e institucioneve për aftësi të  kufizuara. Institucionet për aftësi të kufizuar janë institucione 
plotësuese për ose përndryshe të ndryshme nga ato që zakonisht janë në dispozicion në hapësirën e nxë-
nësit të njëjtës moshë. Për të siguruar çasje të drejtë të vlerësimit për kualifikimet, vëmendje duhet t’i kushto-
het “ qëndrueshmërisë së ambientit” dhe përdorimit të mjeteve të përshtatshme mbështetëse” (shiko përku-

- 
nga Komisioni Evropian n~ Maj 2004. 
"SIGURIMI I CIL~SIS~ n~nkupton procesin p~rmes t~ cilit mir~mbahet cil~sia dhe pajtueshm~ria e stand­ 
ardeve t~ kualifikimit, vler~simit dhe certifikimit", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet 
Komb~tare). 

"VLER~SIMI I CIL~SIS~ do t~ thot~ nj varg procedurash specifike t~ vler~simit lidhur me cil~sin~ e pro­ 
grameve t~ ofruara nga institucionet e arsimit t~ lart~", (nga Rregullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen e Ligjit t~ 
P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi Arsimin e Lart~ n~ Kosov). 

"KONTROLLI I CIL~SIS~ do t~ thot~ nj~ vler~sim formal i proceseve dhe procedurave t cil~sis s~ nj~ in­ 
stitucioni t~ arsimit t~ lart~", (nga regullorja Nr. 2003/14 me nxjerrjen e Ligjit t P~rvet~suar nga Kuvendi i 
Kosov~s mbi Arsimin e Lart~ n~ Kosov~). 

VET~VLER~SIMI, 

P~rkufizimet e p~rgjithshme: 

VET~VLERR~SIMI ~sht~ nj~ proces brenda s~ cilit nj~ person ose institucion reflekton performanc~n e vet 
dhe vlerson d~shmit~ para prezantimit t~ tyre p~r gjykim. "Vet~vler~simi" zakonisht p~rdoret n~ korniz~n 
e sigurimit t~ cil~sis~ p~r t~ ju referuar procesit me t~ cilin institucionet ofruese vler~sojn~ performanc~n e 
tyre kundrejt k~rkesave t~ standardeve ose treguesit tjet~r t~ p~rformanc~s si baza p~r identifikimin dhe 
zhvillimin e strategjive t~ prmir~simit. 

VET~VLERR~SIMI gjithashtu mund ti referohet procesit brenda s~ cilit nx~n~si vler~son d~shmit~ e arritjeve 
t~ tij/saj para prezantimit t tyre p~r gjykime dhe informat~ kthyese nga vler~suesi. 

VLER~SIMI: n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit ~sht proces i cili p~rfshin krijimin e gjykimeve dhe dh~nien 
e mendimeve rreth vler~s dhe cil~sis~ s~ arsimit, duke u bazuar n kritere dhe tregues. Vler~simi (~muarja) 
varet nga monitorimi i efektsh~m p~r mbledhjen e t~ dh~nave. Gjat~ vler~simit t~ jasht~, vler~sohen t~ gjitha 
kushtet dhe sh~rbimet si dhe ndikimi tyre n~ nx~n~s. 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

CAQET: ~sht~ nj~ vler~sim real i nivelit t~ prformanc~s i cili duhet arritur. 

NIVELI I KRAHASUESHM~RIS: niveli i krahasueshm~ris~ ~sht~ di~ka q~ siguron nj~ standard kundrejt nj~ 
gj~je q~ krahasohet, matet, ose gjykohet. Niveli i krahasueshm~ris jan~ pika t~ referimit pr nivelin e p~r­ 
formanc~s s~ synuar p~r t~ ndihmuar n~ m~nyr~ t~ brendshme apo t~ jashtme krahasimin me performanc~n 
aktuale. P~r shembull, gjat~ procesit t~ vet~ vler~simit niveli i krahasimit k~rkon nga ofruesit e AAP p~r t~ 
shtruar pyetjeje si: Sa t~ mir jemi? Sa t~ mir~ mund t jemi? Si mund t~ b~hemi m~ t~ mir~? Si mund t~ 
m~sojm~ nga t~ tjer~t ?. 

TREGUESIT E PERFORMANCES: Kjo ~sht~ nj~ pako e informacioneve e dizajnuar p~r t~ definuar sjelljet 
e pritura apo p~r t~ treguar veprime. Treguesit e p~rformanc~s ky~e jan~ nivel i krahasueshm~ris~ sasiore 
komb~tare kundrejt t cilit ofruesit mund t~ matin performancn e tyre. 

NEVOJAT E VECANTA ARSIMORE-AFT~SIT~ E KUFIZUARA 

P~rkufizimi i p~rgjithsh~m 

Nj~ nx~n~s ka NEVOJA T~ VECANTA T ARSIMIT n~se ai/ajo ka v~shtir~si n~ t~ nx~n~ t~ cilat k~rkojn~ 
kushte arsimore t~ veanta p~r at~lat~. AFT~SIA E KUFIZUAR e cila parandalon ose i pamund~son nx~­ 
n~sit p~rdorimin e pajisjeve msimore po ashtu p~rmblidhet me v~shtir~si n~ arsim n~se b~hen k~rkesa 
p~r themelimin e institucioneve p~r aft~si t~ kufizuara. Institucionet p~r aft~si t~ kufizuar jan~ institucione 
plot~suese p~r ose p~rndryshe t~ ndryshme nga ato q~ zakonisht jan~ n~ dispozicion n~ hap~sir~n e nx~­ 
n~sit t~ nj~jt~s mosh~. P~r t~ siguruar ~asje t~ drejt~ t~ vler~simit pr kualifikimet, v~mendje duhet t'i kushto­ 
het " q~ndrueshm~ris~ s~ ambientit" dhe p~rdorimit t~ mjeteve t~ p~rshtatshme mb~shtet~se" (shiko p~rku­ 
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fizimet relevante më poshtë). 
 Përkufizimet e ndërlidhura: 

“ARSIM SPECIAL do të thotë arsim për nxënësit me vështirësi në të mësuar dhe që kanë nevojë për arsimim 
të veçantë”, (nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen  e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi 
i Kosovës mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

“ARSIMI I SPECIAL nënkupton, procesin arsimor të aprovuar nga organet kompetente arsimore për plotësimin 
e nevojave të personave me aftësi të kufizuara”, (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor   2008,  për aftësimin, ri-
aftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuara).

“AFTËSIMI I KUFIZUAR është kufizimi i çasjes dhe aktiviteteve të zakonshme në jetën e përditshme të një 
personi, si pasojë e dëmtimeve fizike, shqisore ose mendore, që e pengojnë atë për pjesëmarrje në aktivitet 
e zakonshme ditore”, (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor   2008,  për aftësimin, riaftësimin profesional dhe pu-
nësimin e personave me aftësi të kufizuara).

“PERSONAT ME  AFTËSI TË KUFIZUARA janë ata persona që kanë dëmtime fizike, mendore, intelektuale 
apo shqisore afta-gjata të cilat në ndërveprim me barriera të ndryshme mund të pengojnë pjesëmarrjen e 
tyre të plotë dhe efektive në shoqëri në baza të barabartë me të tjerët”,  (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor   
2008,  për aftësimin, riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuara).

“PËRSHTATSHMËRIA E MJEDISIT nënkupton masat e ndërmarra me qëllim të sigurimit të një mjedisi të 
lirë, pa barriera të natyrave të ndryshme”, (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008, për aftësimin, riaftësimin 
profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuara).

“MJETET NDIHMËSE janë ato mjete të cilat i përdorin personat me aftësi të kufizuara, me qëllim të tejkalimit 
të pengesave të cilat e kufizojnë pjesëmarrjen e tyre në aktivitetet e zakonshme”, (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 
Dhjetor 2008,  për aftësimin, riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuara).

“AFTËSIMI DHE RIAFTËSIMI PROFESIONAL nënkupton të gjitha aktivitetet që synojnë të sigurojnë njohuri, 
aftësim dhe përvojë të re për aftësim të nevojshëm, për punë efikase brenda profesionit që e ka kryer edhe 
më parë, para aftësisë së kufizuar, ose riaftësimit për një profesion të ri që mund ta bëj me sukses”, (nga Ligji 
nr. 03/L-19, 18 Dhjetor   2008,  për aftësimin, riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi 
të kufizuara).

AKTERËT, PARTNERËT  SHOQËROR 

Përkufizimet e përgjithshme:  

AKTERËT janë personat ose kompanitë të cilat janë të përfshira në një organizatë të veçantë, projekt, ose 
sistem: veçanërisht sepse për  më tepër ata kanë investuar në të apo kanë interes në rezultatet përfundim-
tare ose produktet. Brenda KKK-së akterët janë individ relevant të brendshëm dhe të jashtëm, parti, agjenci, 
dhe  organizata tjera të cilat kanë interes në kornizë dhe në sistemin e arsimit më gjerësisht.  

Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 

“PARTNERËT SOCIAL anë organizatat që përfaqësojnë në mënyrë kolektive punëdhënësit dhe punëtorët”, ( 
nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, mbi Kualifikimet Kombëtare).  

“PARTNERËT SOCIAL referon te punëdhënësit, që përfaqësohen në mënyrë kolektive nëpërmjet institu-
cioneve të punëdhënësve dhe punëtorëve, që përfaqësohen në mënyrë kolektive nëpërmjet sindikatave të 
pavarura”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional.
 
“PARTNERËT EKONOMIK DHE SOCIAL është një term më i gjerë që përfshinë organizatat e punëdhënësve 
dhe sindikatave të pavarura, së bashku me bartësit / aktorët e tjerë në sistemin e arsimit profesional, siç janë 
shoqatat profesionale të mësimdhënësve, zejtarët dhe profesionet e tjera, organizatat joqeveritare aktive në 
fushën e arsimit profesional”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional). 

- 
fizimet relevante m~ posht~). 
P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

"ARSIM SPECIAL do t~ thot~ arsim p~r nx~n~sit me v~shtirsi n~ t~ m~suar dhe q~ kan~ nevoj~ p~r arsimim 
t~ ve~ant~, (nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi 
i Kosov~s mbi Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 

"ARSIM!I SPECIAL n~nkupton, procesin arsimor t~ aprovuar nga organet kompetente arsimore p~r plot~simin 
e nevojave t~ personave me aft~si t~ kufizuara", (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008, p~r aft~simin, ri­ 
aft~simin profesional dhe pun~simin e personave me aft~si t kufizuara). 

"AFT~SIMI I KUFIZUAR ~sht~ kufizimi i ~asjes dhe aktiviteteve t~ zakonshme n~ jet~n e p~rditshme t~ nj~ 
personi, si pasoj~ e d~mtimeve fizike, shqisore ose mendore, q~ e pengojn~ at pr pjes~marrje n~ aktivitet 
e zakonshme ditore", (nga Ligjj nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008, pr aft~simin, riaft~simin profesional dhe pu­ 
n~simin e personave me aft~si t~ kufizuara). 

"PERSONAT ME AFT~SI T~ KUFIZUARA jan~ ata persona q~ kan~ d~mtime fizike, mendore, intelektuale 
apo shqisore afta-gjata t~ cilat n~ nd~rveprim me barriera t~ ndryshme mund t~ pengojn~ pjes~marrjen e 
tyre t~ plot~ dhe efektive n~ shoq~ri n~ baza t~ barabart~ me t~ tjert", (nga Ligjj nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 
2008, p~r aft~simin, riaft~simin profesional dhe pun~simin e personave me aft~si t~ kufizuara). 

"P~RRSHTATSHM~RIA E MJEDISIT n~nkupton masat e nd~rmarra me q~llim t~ sigurimit t~ nj~ mjedisi t~ 
lir~, pa barriera t~ natyrave t ndryshme", (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008, pr aft~simin, riaft~simin 
profesional dhe pun~simin e personave me aft~si t~ kufizuara). 

"MJETET NDIHM~SE jan~ ato mjete t~ cilat i p~rdorin personat me aft~si t~ kufizuara, me q~llim t~ tejkalimit 
t~ pengesave t~ cilat e kufizojn~ pjes~marrjen e tyre n~ aktivitetet e zakonshme", (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 
Dhjetor 2008, pr aft~simin, riaft~simin profesional dhe pun~simin e personave me aft~si t~ kufizuara). 

"AFT~SIMI DHE RIAFT~SIMI PROFESIONAL n~nkupton t~ gjitha aktivitetet q~ synojn~ t~ sigurojn~ njohuri, 
aft~sim dhe p~rvoj~ t~ re pr aft~sim t~ nevojsh~m, p~r pun~ efikase brenda profesionit q~ e ka kryer edhe 
m~ par, para aft~sis~ s~ kufizuar, ose riaftsimit p~r nj~ profesion t~ ri q~ mund ta b~j me sukses", (nga Ligji 
nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008, p~r aft~simin, riaft~simin profesional dhe pun~simin e personave me aft~si 
t~ kufizuara). 

AKTER~T, PARTNER~T SHOO~ROR 

P~rkufizimet e p~rgjithshme: 

AKTERR~T jan personat ose kompanit~ t~ cilat jan~ t~ p~rfshira n~ nj~ organizat~ t~ ve~ant~, projekt, ose 
sistem: ve~an~risht sepse p~r m~ tep~r ata kan~ investuar n~ t~ apo kan~ interes n~ rezultatet p~rfundim­ 
tare ose produktet. Brenda KKK-s~ akter~t jan~ individ relevant t~ brendsh~m dhe t~ jasht~m, parti, agjenci, 
dhe organizata tjera t~ cilat kan~ interes n~ korniz~ dhe n~ sistemin e arsimit m~ gjer~sisht. 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 

"PARTNER~T SOCIAL an~ organizatat q~ p~rfaq~sojn n~ m~nyr~ kolektive pun~dh~n~sit dhe pun~tor~t", ( 
nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"PARTNER~T SOCIAL referon te pun~dh~n~sit, q~ prfaqsohen n~ m~nyr~ kolektive n~prmjet institu­ 
cioneve t~ pun~dh~n~sve dhe pun~tor~ve, q~ p~rfaq~sohen n~ m~nyr~ kolektive n~p~rmjet sindikatave t~ 
pavarura", (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional. 

"PARTNER~T EKONOMIK DHE SOCIAL ~sht~ nj~ term m~ i gjer~ q~ p~rfshin~ organizatat e pun~dhn~sve 
dhe sindikatave t~ pavarura, s~ bashku me bart~sit / aktor~t e tjer~ n~ sistemin e arsimit profesional, si~ jan~ 
shoqatat profesionale t~ m~simdh~n~sve, zejtar~t dhe profesionet e tjera, organizatat joqeveritare aktive n~ 
fush~n e arsimit profesional", (nga Ligjj nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 
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“KOMUNITETET  do të thotë komunitete të banorëve që i përkasin të njëjtit grup etnik, fetar ose gjuhësor”, 
(nga Rregullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor  2002,  me  nxjerrjen e Ligjit të Përvetësuar nga Kuvendi i Kosovës mbi 
Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë).

STANDARDET, STANDARDET PROFESIONALE 

Përkufizimet e përgjithshme:  

STANDARDET janë modele ose veçori të cilat përshkruajnë normën e përformancës, një situatë ose sjellje 
të zakonshme. Ato mund të shërbejnë si nivel i krahasimit ose nivel i cilësisë kundrejt të cilit performanca 
aktuale ose situata mund të matet ose krahasohet.

STANDARDET PROFESIONALE modelet ose veçoritë e nëpunëse me përformancë kompetente    pritet të 
arrin në një fushë të veçantë profesionale, përfshirë njohuritë dhe të kuptuarit. Modelet nuk i referohen rolit 
të punës të cilin dikush mund ta ketë në një vend pune, por për funksionet brenda  fushës profesionale. Ato 
po ashtu sigurojnë bazat për vlerësime, që janë të rëndësishme për përdorimin e tyre në kualifikime.  
Standardet profesionale zakonisht shprehen në një format i cili përfshinë Modulet, Rezultatet e të Mësimit 
dhe Performancën  ose Kriterin e Vlerësimit dhe gjithashtu duhet të përfshinë një formulim të shtrirjes së 
rrethanave të ndryshme ose situatat  përgjatë të cilave standardet mund të transferohen. 

Standardet profesionale identifikohen përmes një procesi të analizës profesionale duke përdorur me-
todologjinë e “Analizës Profesionale” ose “DACUM” në metodologjinë e (Zhvillimit të Kurrikulit).

Përkufizimet e ndërlidhura:

REZULTATET, REZULTATET E TË MËSIMIT:  Secila njësi ose modul i kualifikimit përbëhet nga rezultatet  ose 
rezultatet e mësimit. Rezultatet janë detyrat ose funksionet, dhe përshkruajnë çfarë dhe si duhet të perfor-
mojnë nxënësit për  të demonstruar se ata janë kompetent në atë njësi apo modul. 

STANDARDET E AFTËSIMIT janë modelet ose veçoritë që përshkruajnë normën e përformancës, një situatë, 
ose sjellje të zakonshme, e cila duhet të arrihet përmes programit të aftësimit. Ato po ashtu  specifikojnë 
kompetencat e kërkuara të nxënësit  për përformancës efektive në profesion të veçantë. Ato gjithashtu 
mund të shërbejnë si nivel i krahasimit ose nivel i cilësisë kundrejt të cilit mund të matet ose krahasohet  një 
përformancë ose situatë  reale. Megjithatë, standardet e aftësimit duhet të futen në modulet e kurrikulit dhe 
rezultate të mësimit  për ofruesit e AAP-së për të qenë në gjendje të zhvillojnë programe mësimore të cilat i 
ofrojnë nxënësit mundësinë e arritjes së standardit të aftësimit. 

Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 

“STANDARDET janë tregues të matshëm të të arriturave, që caktohen sipas kritereve kualitative ose kuanti-
tative dhe duhet të arrihen nga kandidatët, që duan të kualifikohen”, (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 Nëntor 2008, 
mbi Kualifikimet Kombëtare).  

“STANDARDET PROFESIONALE  janë njësi për të matur shkallën deri në të cilën një individ mund të përm-
bushë kërkesat për realizim në një profesion të veçantë ose grup profesionesh me qëllim që të hyjë ose 
përparojë në kuadër të një profesioni ose fushës përkatëse profesionale. Ato caktohen në nivelin kombëtar 
për individët e punësuar, që punojnë brenda një profesioni ose fushe profesionale të veçantë, si dhe ofrojnë 
bazën për zhvillimin e kurrikulit profesional dhe vlerësimit. Çdo pako e standardeve është e lidhurme një 
profil profesional në të cilin bazohet kurrikulit”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Af-
tësimin  Profesional).

“PROFILI referon në formulimet e kërkesave të mësimit për profesionin ose grupin profesional, në të cilat 
bazohet kurrikulit dhe përfshinë standardet profesionale për profesionin ose grupin e profesioneve në fjalë”, 
(nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional).

“PUNËSUESHMËRIA  ka të bëjë me shkathtësitë e mbartshme, njohuritë, qëndrimet dhe kualifikimet që 
rrisin kapacitetin e individit për të siguruar dhe kryer punën si duhet, të përparojë brenda ndërmarrjes dhe 

- 
"KOMUNITETET do t~ thot~ komunitete t~ banor~ve q~ i p~rkasin t~ nj~jtit grup etnik, fetar ose gjuh~sor", 
(nga regullorja Nr. 2002/19, 31 Tetor 2002, me nxjerrjen e Ligjit t~ P~rvet~suar nga Kuvendi i Kosov~s mbi 
Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~). 

STANDARDET, STANDARDET PROFESIONALE 

P~rkufizimet e p~rgjithshme: 

STANDARDET jan~ modele ose ve~ori t~ cilat p~rshkruajn~ norm~n e p~rformanc~s, nj~ situat~ ose sjellje 
t~ zakonshme. Ato mund t~ sh~rbejn~ si nivel i krahasimit ose nivel i cil~sis~ kundrejt t~ cilit performanca 
aktuale ose situata mund t~ matet ose krahasohet. 

STANDARDET PROFESIONALE modelet ose ve~orit~ e n~pun~se me p~rformanc~ kompetente pritet t~ 
arrin n~ nj~ fush~ t~ ve~ant~ profesionale, p~rfshir~ njohurit dhe t~ kuptuarit. Modelet nuk i referohen rolit 
t~ pun~s t~ cilin dikush mund ta ket~ n~ nj~ vend pune, por p~r funksionet brenda fush~s profesionale. Ato 
po ashtu sigurojn~ bazat p~r vlersime, q~ jan~ t~ r~nd~sishme p~r p~rdorimin e tyre n~ kualifikime. 
Standardet profesionale zakonisht shprehen n~ nj~ format i cili p~rfshin~ Modulet, Rezultatet e t~ M~simit 
dhe Performancn ose Kriterin e Vler~simit dhe gjithashtu duhet t~ p~rfshin~ nj~ formulim t~ shtrirjes s~ 
rrethanave t~ ndryshme ose situatat p~rgjat~ t~ cilave standardet mund t~ transferohen. 

Standardet profesionale identifikohen p~rmes nj~ procesi t~ analiz~s profesionale duke p~rdorur me­ 
todologjin~ e "Analiz~s Profesionale" ose "DACUM" n~ metodologjin~ e (Zhvillimit t~ Kurrikulit). 

P~rkufizimet e nd~rlidhura: 

REZULTATET, REZULTATET E T~ M~SIMIT: Secila nj~si ose modul i kualifikimit p~rb~het nga rezultatet ose 
rezultatet e m~simit. Rezultatet jan~ detyrat ose funksionet, dhe p~rshkruajn~ ~far dhe si duhet t~ perfor­ 
mojn~ nx~n~sit pr t~ demonstruar se ata jan~ kompetent n~ at~ nj~si apo modul. 

STANDARDET E AFT~SIMIT jan~ modelet ose ve~orit~ q~ p~rshkruajn~ norm~n e p~rformanc~s, nj~ situat~, 
ose sjellje t~ zakonshme, e cila duhet t arrihet prmes programit t~ aft~simit. Ato po ashtu specifikojn~ 
kompetencat e k~rkuara t~ nx~n~sit p~r p~rformanc~s efektive n~ profesion t~ ve~ant. Ato gjithashtu 
mund t~ sh~rbejn~ si nivel i krahasimit ose nivel i cil~sis~ kundrejt t~ cilit mund t~ matet ose krahasohet nj~ 
p~rformanc~ ose situat~ reale. Megjithat~, standardet e aft~simit duhet t~ futen n modulet e kurrikulit dhe 
rezultate t~ m~simit p~r ofruesit e AAP-s~ p~r t~ qen~ n~ gjendje t~ zhvillojn~ programe m~simore t cilat i 
ofrojn~ nx~n~sit mund~sin~ e arritjes s~ standardit t aft~simit. 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 

"STANDARDET jan~ tregues t~ matsh~m t~ t~ arriturave, q~ caktohen sipas kritereve kualitative ose kuanti­ 
tative dhe duhet t~ arrihen nga kandidat~t, q~ duan t~ kualifikohen", (nga Ligji Nr. 03/L-060, 7 N~ntor 2008, 
mbi Kualifikimet Komb~tare). 

"STANDARRDET PROFESIONALE jan~ nj~si p~r t~ matur shkall~n deri n~ t~ cil~n nj~ individ mund t~ p~rm­ 
bush~ k~rkesat p~r realizim n nj~ profesion t~ ve~ant~ ose grup profesionesh me qllim q~ t~ hyj~ ose 
p~rparoj~ n~ kuad~r t~ nj~ profesioni ose fush~s p~rkat~se profesionale. Ato caktohen n~ nivelin komb~tar 
p~r individ~t e pun~suar, q~ punojn~ brenda nj~ profesioni ose fushe profesionale t~ ve~ant~, si dhe ofrojn~ 
baz~n p~r zhvillimin e kurrikulit profesional dhe vler~simit. (do pako e standardeve ~sht~ e lidhurme nj~ 
profil profesional n~ t~ cilin bazohet kurrikulit", (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Af­ 
t~simin Profesional). 

"POFILI referon n~ formulimet e k~rkesave t~ m~simit p~r profesionin ose grupin profesional, n~ t~ cilat 
bazohet kurrikulit dhe p~rfshin~ standardet profesionale p~r profesionin ose grupin e profesioneve n~ fjal~", 
(nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"PUN~SUESHMRIA ka t~ b~j~ me shkatht~sit~ e mbartshme, njohurit~, q~ndrimet dhe kualifikimet q~ 
rrisin kapacitetin e individit p~r t~ siguruar dhe kryer pun~n si duhet, t~ p~rparoj~ brenda nd~rmarrjes dhe 
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vendeve të punës dhe t’i bëjë ballë ndryshimeve të teknologjisë dhe rrethanave të tregut të punës”, (nga Ligji 
nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional).

MËSIMDHËNËS, TRAJNER, INSTRUKTOR

MËSIMDHËNËS/ INSTRUKTOR: Është personi e cili e lehtëson ambientin mësimor në klasë apo në punëtori 
praktike. Te disa ofrues të AAP-së të dyja rolet ndërmerren nga i njëjti person; ndërsa ofruesit tjerë , pjesa 
teorike e programit të AAP-së bëhet përmes ligjërimit në klasë, ndërsa pjesa praktike bëhet brenda  hapë-
sirës së punëtorisë. Megjithatë, çfarëdo aranzhimesh që bëhen, Mësimdhënësit dhe instruktorët duhet të 
bashkëpunojnë ngushtë,  në mënyrë që të krijohet lidhja ndërmjet mësimit teorik dhe praktik dhe që të bëhet 
më e qartë për nxënësit. 

“MËSIMDHËNËSIT është personi i kualifikuar me përvojë pedagogjike dhe profesionale, që mëson nxënësit 
në institucionin e arsimit profesional për lëndët e përgjithshme ose profesionale”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 
Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional).

“INSTRUKTORI është  personi i angazhuar në zbatimin e mësimit praktik në institucionin e akredituar të ar-
simit dhe aftësimit profesional ose teknik”, (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  
Profesional).
 
“INSTRUKTORI PROFESIONAL” është person profesionist i certifikuar i punës, i përgatitur dhe i ngarkuar 
për ofrimin e ndihmës në aftësimi dhe riaftësim profesional për personin me aftësi të kufizuar, në pajtim me 
kërkesat e vendeve të punës në tregun e hapur të punës.

“QENDRA PËR AFTËSIM, RIAFTËSIM TË MËSIMDHËNËSVE”  

VERIFIKIMI I, VERIFIKIMI I BRENDSHËM, VERIFIKIMI I JASHTËM   

VERIFIKIMI I është proces i kontrollimit dhe validimit të vlerësimit për  tu siguruar  cilësinë  dhe integritetin e 
sistemit të vlerësimit. Ekzistojnë dy nivele të zakonshme.

Kur cila do pjesë e punës së kandidatit për një kualifikim  vlerësohet  nga brenda dhe brenda ofruesit  (i cili 
zakonisht nënkupton dikë që punon për ofruesin), atëherë vlerësimi  duhet të verifikohet. Kjo nënkupton se 
dikush tjetër  te ofruesi duhet të kontrolloj nëse secili vlerësues është duke interpretuar dhe aplikuar kriterin 
e cilësisë në mënyrë të duhur dhe është duke vlerësuar punën e kandidatit në mënyrë të vazhdueshme, dhe 
se të gjithë vlerësuesit në institucionin ofrues janë duke punuar në përputhje me standardin e njëjtë. 

Gjatë VERIFIKIMIT TË JASHTËM institucioni përgjegjës për rregullimin e dhënies së kualifikimeve validon  
procesin e verifikimit të brendshëm të ofruesit për tu siguruar se vlerësimi dhe certifikimi është i qëndrueshëm 
në nivel kombëtar duke emëruar një verifikues të jashtëm (nganjëherë të njohur si “moderator” për të kontrol-
luar sistemet e sigurimit të cilësisë të ofruesit, përfshirë vlerësimin dhe verifikimin e brendshëm, janë  duke 
punuar me saktësi dhe se ekziston qëndrueshmëri ndërmjet të gjithë ofruesve të  cilët kryejnë vlerësimin e 
kualifikimeve. Kjo përfshinë vizitat periodike te secili ofrues për të kontrolluar mostrën e vlerësimit. 

Termet e ndërlidhura: 
VERIFIKUESI I BRENDSHËM: Verifikuesi i brendshëm është përgjegjës për verifikimin e vlerësimit në nivel të 
ofruesit dhe për prodhimin e raporteve të verifikimit të brendshëm. 

VERIFIKUESI I JASHTËM: Verifikuesi i jashtëm është përgjegjës për monitorimin e vlerësimit dhe  proce-
durave të verifikimit të brendshëm të ofruesit,  duke siguruar se qëndrueshmëria dhe cilësia e standardeve 
të vlerësimit, përgjatë ofruesve dhe me kalimin e kohës, të cilët prodhojnë raporte të verifikimit të jashtëm  
për institucionin përgjegjës për dhënien e kualifikimeve, dhe sigurimin e informatave kthyese për ofruesin. 

ARSIMI DHE AFTËSIMI PROFESIONAL, ARSIMI PROFESIONAL, AFTËSIMI PROFESIONAL, ARSIMI TEKNIK 
    
Përkufizimet e përgjithshme:

ARSIMI DHE AFTËSIMI PROFESIONAL (AAP) është arsim dhe aftësim që synon pajisjen e njerëzve me 
shkathtësi të punësimit. Termi mund të përdoret për t’i ju referuar sistemit të përdorur për të siguruar arsim 
dhe aftësim që pajis njerëzit me shkathtësi  të punësimit.

- 
vendeve t~ pun~s dhe t'i b~j~ ball~ ndryshimeve t~ teknologjis~ dhe rrethanave t~ tregut t~ pun~s", (nga Ligji 
nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

M~SIMDH~N~S, TRAJNER, INSTRUKTOR 

M~SIMDH~N~S/ INSTRUKTOR: ~sht~ personi e cili e leht~son ambientin m~simor n klas~ apo n~ pun~tori 
praktike. Te disa ofrues t~ AAP-s~ t~ dyja rolet nd~rmerren nga i nj~jti person; nd~rsa ofruesit tjer , pjesa 
teorike e programit t~ AAP-s~ b~het p~rmes ligj~rimit n~ klas~, nd~rsa pjesa praktike b~het brenda hap~­ 
sir~s s~ pun~toris~. Megjithat~, ~far~do aranzhimesh q~ b~hen, M~simdh~n~sit dhe instruktor~t duhet t~ 
bashk~punojn~ ngusht~, n~ m~nyr~ q~ t~ krijohet lidhja nd~rmjet m~simit teorik dhe praktik dhe q~ t~ b~het 
m~ e qart~ p~r nx~n~sit. 

"M~SIMDH~N~SIT ~sht~ personi i kualifikuar me p~rvoj~ pedagogjjke dhe profesionale, q~ m~son nx~nsit 
n~ institucionin e arsimit profesional p~r l~nd~t e p~rgjithshme ose profesionale", (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 
Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"INSTRUKTORI ~sht~ personi i angazhuar n~ zbatimin e m~simit praktik n~ institucionin e akredituar t~ ar­ 
simit dhe aft~simit profesional ose teknik", (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin 
Profesional). 

"INSTRUKTORI PROFESIONAL" ~sht~ person profesionist i certifikuar i pun~s, i p~rgatitur dhe i ngarkuar 
p~r ofrimin e ndihm~s n~ aft~simi dhe riaftsim profesional p~r personin me aftsi t kufizuar, n~ pajtim me 
k~rkesat e vendeve t~ pun~s n~ tregun e hapur t~ pun~s. 

"QENDRA P~R AFT~SIM, RIAFT~SIM TE M~SIMDH~N~SVE" 

VERIFIKIMI I, VERIFIKIMI I BRENDSHEM, VERIFIKIMI I JASHT~M 

VERIFIKIMI l ~sht proces i kontrollimit dhe validimit t~ vler~simit p~r tu siguruar cil~sin~ dhe integritetin e 
sistemit t~ vler~simit. Ekzistojn~ dy nivele t~ zakonshme. 

Kur cila do pjes~ e pun~s s~ kandidatit p~r nj~ kualifikim vler~sohet nga brenda dhe brenda ofruesit (i cili 
zakonisht n~nkupton dik~ q~ punon p~r ofruesin), at~her~ vler~simi duhet t~ verifikohet. Kjo n~nkupton se 
dikush tjet~r te ofruesi duhet t~ kontrolloj n~se secili vler~sues ~sht~ duke interpretuar dhe aplikuar kriterin 
e cil~sis~ n~ m~nyr~ t~ duhur dhe ~sht~ duke vler~suar pun~n e kandidatit n~ m~nyr~ t~ vazhdueshme, dhe 
se t~ gjith~ vler~suesit n~ institucionin ofrues jan~ duke punuar n~ p~rputhje me standardin e nj~jt~. 

Gjat~ VERIFIKIMIT T~ JASHT~M institucioni p~rgjegj~s p~r rregullimin e dh~nies s~ kualifikimeve validon 
procesin e verifikimit t~ brendshm t~ ofruesit p~r tu siguruar se vler~simi dhe certifikimi ~sht i q~ndruesh~m 
n~ nivel komb~tar duke em~ruar nj~ verifikues t~ jasht~m (nganjher~ t~ njohur si "moderator" pr t~ kontrol­ 
luar sistemet e sigurimit t~ cil~sis~ t~ ofruesit, p~rfshir~ vler~simin dhe verifikimin e brendsh~m, jan~ duke 
punuar me sakt~si dhe se ekziston q~ndrueshm~ri nd~rmjet t~ gjith~ ofruesve t~ cil~t kryejn~ vler~simin e 
kualifikimeve. Kjo p~rfshin~ vizitat periodike te secili ofrues p~r t kontrolluar mostr~n e vler~simit. 

Termet e nd~rlidhura: 
VERIFIKUESI I BRENDSHEM: Verifikuesi i brendsh~m ~sht~ p~rgjegj~s p~r verifikimin e vler~simit n~ nivel t~ 
ofruesit dhe p~r prodhimin e raporteve t verifikimit t~ brendsh~m. 

VERIFIKUESI I JASHT~M: Verifikuesi i jasht~m ~sht~ p~rgjegj~s p~r monitorimin e vler~simit dhe proce­ 
durave t~ verifikimit t brendsh~m t ofruesit, duke siguruar se q~ndrueshm~ria dhe cilsia e standardeve 
t~ vler~simit, p~rgjat~ ofruesve dhe me kalimin e koh~s, t~ cil~t prodhojn~ raporte t~ verifikimit t~ jasht~m 
p~r institucionin p~rgjegj~s p~r dh~nien e kualifikimeve, dhe sigurimin e informatave kthyese p~r ofruesin. 

ARSIMI DHE AFT~SIMI PROFESIONAL, ARSIMI PROFESIONAL, AFT~SIMI PROFESIONAL, ARSIMI TEKNIK 

P~rkufizimet e p~rgjithshme: 

ARSIMI DHE AFT~SIMI PROFESIONAL (AAP) ~sht~ arsim dhe aft~sim q~ synon pajisjen e njer~zve me 
shkatht~si t~ pun~simit. Termi mund t~ p~rdoret pr t'i ju referuar sistemit t~ p~rdorur p~r t~ siguruar arsim 
dhe aftsim q~ pajis njer~zit me shkatht~si t pun~simit. 
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Termi AAP në përgjithësi përdoret për t’i ju referuar të dyja udhëzimeve praktike të detyrave specifike (za-
konisht të njohura si AFTËSIM PROFESIONAL) dhe arsimit më të gjerë që synon zhvillimin e efikasitetit të 
vazhdueshëm në rolin e punës dhe gjatë tërë jetës profesionale të një individi) shpesh herë e referuar si 
ARSIM PROFESIONAL). 

AAP zakonisht pritet të arrij qëllimet vijuese:

•	 Të përgatis individët për jetë profesionale (nganjëherë të njohur si “ARSIM PARA-PROFESIONAL”);
•	 �Mundësoj nxënësve  të fitojnë një repertor të njohurive  dhe shkathtësive të gjera të domosdoshme 

për të hyrë në një profesion (zakonisht të njohur si AAP FILLESTAR) 
•	 �Siguroj mundësi për njerëzit për të azhurnuar, plotësuar, rritur, dhe ndryshuar kualifikimet dhe shkath-

tësitë e tyre profesionale (zakonisht të njohura si VAZHDIM I AAP). 

ARSIMI DHE AFTËSIMI  TEKNIK (AAPT) mund të përdoret gjithashtu për t’i iu referuar arsimit i cili  iu mundë-
son nxënësve mësimin dhe zhvillimin e praktikës së shkathtësive të kërkuara për profesione që përfshinë 
aplikimin e shkencës dhe teknologjisë. 

Përkufizimet  specifike të përdoruara në sistemin e arsimit dhe aftësimit të Kosovës. 

“ARSIMI DHE AFTËSIMI PROFESIONAL nënkupton aftësimin dhe arsimin, që ka për qëllim pajisjen e 
njerëzve të të gjitha moshave me shkathtësi të punësimit. Sistemi i arsimit dhe aftësimit profesional është 
tërë sistemi nëpërmjet të cilit realizohet arsimi dhe aftësimi i tillë”,  (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, 
mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional).

NXËNËSI “ARSIMI PROFESIONAL është pjesë e arsimit dhe aftësimit profesional e cila i mundëson nxë-
nësve të cilët kanë përfunduar arsimin e detyrueshëm, arritjen e shkathtësive të punësimit në një institucion  
të arsimit profesional formal në pajtim me dispozitat në Ligj dhe në pajtim me përkufizimin e nenit 1 pika (z) 
të Ligjit për Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë)”. 

“ARSIMI TEKNIK është edukim, i cili përfshin mësimin e përgjithshëm, teorik, shkencor, teknik, që synon t’i 
ofrojë nxënësit njohuri dhe shkathtësi profesionale për punësim në nivelin e teknikut dhe specialistit për pro-
fesion. Arsimi teknik realizohet në programet e shkollimi të mesëm dhe edukimin pas shkollimit të mesëm”, 
(nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt   2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional).

“AFTËSIMI PROFESIONAL përfshin të gjitha aktivitetet, që kanë për qëllim të ofrojnë njohuri, shkathtësi 
praktike për realizim efikas të aktiviteteve në kuadër të një profesioni ose grup profesionesh, (nga Ligji nr. 
02/L-42, 23 Shkurt  2006, mbi Arsimin dhe Aftësimin  Profesional).

“AFTËSIMI PROFESIONAL është proces themelor për ndërtimin, përmirësimin e kapaciteteve për të siguruar 
dhe mbajtur punën kualitative, për t’u avancuar nga një vend pune në një vend tjetër dhe për ballafaqim me 
ndryshimet në teknologji dhe kushtet e tregut të punës. Aftësimi profesional, realizohet nëpërmjet kurseve 
të ndryshme që organizohen nga Qendrat e aftësimit profesional kryesisht për të papunët te përcaktuar me 
këtë ligj”, (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008,  për aftësimin, riaftësimin profesional dhe punësimin e per-
sonave me aftësi të kufizuara).

- 
Termi AAP n~ p~rgjith~si p~rdoret p~r t'i ju referuar t~ dyja udh~zimeve praktike t~ detyrave specifike (za­ 
konisht t~ njohura si AFT~SIM PROFESIONAL) dhe arsimit m~ t~ gjer~ q~ synon zhvillimin e efikasitetit t~ 
vazhduesh~m n~ rolin e pun~s dhe gjat~ t~r~ jet~s profesionale t~ nj~ individi) shpesh her~ e referuar si 
ARSIM PROFESIONAL). 

AAP zakonisht pritet t~ arrij q~llimet vijuese: 

• T~ p~rgatis individ~t p~r jet~ profesionale (nganj~her~ t~ njohur si "ARSIM PARA-PRROFESIONAL"); 
• Mund~soj nx~n~sve t~ fitojn~ nj~ repertor t~ njohurive dhe shkathtsive t~ gjera t~ domosdoshme 

p~r t~ hyr~ n~ nj~ profesion (zakonisht t~ njohur si AAP FILLESTARR) 
• Siguroj mund~si p~r njer~zit p~r t~ azhurnuar, plot~suar, rritur, dhe ndryshuar kualifikimet dhe shkath­ 

t~sit~ e tyre profesionale (zakonisht t~ njohura si VAZHDIM I AAP). 

ARSIMI DHE AFT~SIMI TEKNIK (AAPT) mund t~ p~rdoret gjithashtu p~r t'i iu referuar arsimit i cili iu mund­ 
son nx~n~sve m~simin dhe zhvillimin e praktik~s s shkatht~sive t~ krkuara p~r profesione q~ p~rfshin~ 
aplikimin e shkenc~s dhe teknologjis~. 

P~rkufizimet specifike t~ p~rdoruara n~ sistemin e arsimit dhe aft~simit t~ Kosov~s. 

"ARSIMI DHE AFT~SIMI PROFESIONAL n~nkupton aft~simin dhe arsimin, q~ ka p~r q~llim pajisjen e 
njer~zve t~ t~ gjitha moshave me shkatht~si t~ pun~simit. Sistemi i arsimit dhe aft~simit profesional ~sht~ 
t~r~ sistemi n~p~rmjet t~ cilit realizohet arsimi dhe aft~simi i till~", (nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, 
mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

NX~N~SI "ARSIMI PROFESIONAL ~sht~ pjes~ e arsimit dhe aft~simit profesional e cila i mund~son nx~­ 
n~sve t~ cil~t kan~ p~rfunduar arsimin e detyruesh~m, arritjen e shkatht~sive t~ pun~simit n~ nj~ institucion 
t~ arsimit profesional formal n~ pajtim me dispozitat n~ Ligj dhe n~ pajtim me prkufizimin e nenit 1 pika (z) 
t~ Ligjit p~r Arsimin Fillor dhe t~ Mes~m n~ Kosov~)". 

"ARSIMI TEKNIK ~sht~ edukim, i cili p~rfshin m~simin e p~rgjithsh~m, teorik, shkencor, teknik, q~ synon t'i 
ofroj~ nx~n~sit njohuri dhe shkatht~si profesionale p~r pun~sim n~ nivelin e teknikut dhe specialistit p~r pro­ 
fesion. Arsimi teknik realizohet n~ programet e shkollimi t~ mes~m dhe edukimin pas shkollimit t~ mesm", 
(nga Ligji nr. 02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aft~simin Profesional). 

"AFT~SIMI PROFESIONAL p~rfshin t~ gjitha aktivitetet, q~ kan~ p~r q~llim t~ ofrojn~ njohuri, shkatht~si 
praktike p~r realizim efikas t~ aktiviteteve n~ kuad~r t~ nj~ profesioni ose grup profesionesh, (nga Ligji nr. 
02/L-42, 23 Shkurt 2006, mbi Arsimin dhe Aftsimin Profesional). 

"AFT~SIMI PROFESIONAL ~sht~ proces themelor p~r nd~rtimin, p~rmir~simin e kapaciteteve pr t~ siguruar 
dhe mbajtur pun~n kualitative, p~r t'u avancuar nga nj~ vend pune n~ nj~ vend tjet~r dhe p~r ballafaqim me 
ndryshimet n~ teknologji dhe kushtet e tregut t~ pun~s. Aft~simi profesional, realizohet n~p~rmjet kurseve 
t~ ndryshme q~ organizohen nga Qendrat e aft~simit profesional kryesisht p~r t~ papun~t te p~rcaktuar me 
k~t~ ligj", (nga Ligji nr. 03/L-19, 18 Dhjetor 2008, p~r aft~simin, riaft~simin profesional dhe pun~simin e per­ 
sonave me aft~si t~ kufizuara). 
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Shtojcë
Lista e ekspertëve dhe anëtarëve të grupeve punuese për KKK

Puna në publikimin Korniza Kombëtare e Kualifikimeve kryesisht është nga stafi i AKK dhe ekipi i projektit  
EU KOSVET V.

Kontributet tjera në përmbajtjen e këtij publikimi 
Gjatë përgatitjes së këtij dokumenti, një numër shumë i madh i personave kanë marrë pjesë në grupet 
punuese apo punëtoritë e organizuara dhe të përkrahura nga projekti EU KOSVET V dhe kanë qenë pjesë 
aktive e diskutimeve që kanë kontribuar në zhvillimin e ideve dhe përmbajtjes së paraqitur në këtë doku-
ment. Lista e dhënë në vijim mund të mos i përfshijë të gjithë ata që kontribuan, por u jemi mirënjohës për 
punën e tyre (të renditur sipas alfabetit):

Abaz Ahmeti 					     QKSPEZH
Abdurrahman Simnica			   MASHT – Divizioni për  AAP
Agim Bytyqi					     MASHT Inspektorë regjional
Ajshe Balaj					     MASHT  Inspektorë regjional
Alben Eshrefi  					    MPMS – QAP
Albert Jakupi					     PTK – QT
Alfred Marleku					    WUS  Prishtinë
Almira Selmani				    Mësimdhënës SHP
Anton Gojani					     Don Bosco – QT
Avdullah Alija					     Universiteti i Prishtinës
Bedri Beqiri					     MASHT – Inspektorë regjional
Behar Selimi					     Ekspert për siguri publike
Bekim Hamiti 					    MPMS – Trajner
Berta Hamza 					     GIZ
Besim Avdimetaj 				    MASHT – Inspektorë regjional
Besim Mustafa 				    Oda Ekonomike
Binak Gërguri					     Instituti pedagogjik
Blerina Vula					     PTK – QT
Borhen Chakroun				    Fondacioni Evropian për Trajnime
Burhan Selmani  				    MPMS – QAP
But Dedaj 					     WUS  Prishtinë
Driton Zabërgja				    QKSPEZH
Ejup Zariqi 					     MASHT Inspektorë regjional 
Entela Ademi					     Diakonie QT
Enver Osdautaj				    Mësimdhënës SHP

Grupi bërthamë 
Emri  
Teuta Danuza  AKK 
Avni Gashi AKK 
Milot Hasangjekaj AKK 
Bleta Kadriu AKK 
Kaltrina Mulliqi AKK 
David Handley EU KOSVET V 
Rosemary Lugg EU KOSVET V 
Elisabeta Mitroi EU KOSVET V 
Ian Greer EU KOSVET V 
John Hart EU KOSVET V 

 EU KOSVET V 
 EU KOSVET V 

Rame Likaj EU KOSVET V 
 EU KOSVET V 

 

- 
Shtojc~ 
Lista e ekspert~ve dhe an~tar~ve t~ grupeve punuese p~r KKK 
Puna n~ publikimin Korniza Komb~tare e Kualifikimeve kryesisht ~sht~ nga stafi i AKK dhe ekipi i projektit 
EU KOSVETV. 

Grupi b~rtham~ 
Emri Institucioni 
Teuta Danuza AKK 
Avni Gashi AKK 
Milot Hasangjekaj AKK 
Bleta Kadriu AKK 
Kaltrina Mulliqi AKK 
David Handley EU KOSVETV 
Rosemary Lugg EU KOSVETV 
Elisabeta Mitroi EU KOSVETV 
Ian Greer EU KOSVETV 
John Hart EU KOSVETV 
Matthew Griffiths EU KOSVETV 
Blerim Haliti EU KOSVETV 
Rame Likaj EU KOSVETV 
Ismail Rushiti EU KOSVETV 

Kontributet tjera n~ p~rmbajtjen e k~tij publikimi 
Gjat~ p~rgatitjes s~ k~tij dokumenti, nj~ numr shum~ i madh i personave kan~ marr~ pjes~ n~ grupet 
punuese apo pun~torit~ e organizuara dhe t~ p~rkrahura nga projekti EU KOSVET V dhe kan~ qen~ pjes~ 
aktive e diskutimeve q~ kan~ kontribuar n~ zhvillimin e ideve dhe p~rmbajtjes s~ paraqitur n~ k~t~ doku­ 
ment. Lista e dh~n~ n~ vijim mund t~ mos i p~rfshij t~ gjith~ ata q kontribuan, por u jemi mir~njohs p~r 
pun~n e tyre (t~ renditur sipas alfabetit): 

Abaz Ahmeti 
Abdurrahman Simnica 
Agim Bytyqi 
Ajshe Balaj 
Alben Eshrefi 
Albert Jakupi 
Alfred Marleku 
Almira Selmani 
Anton Gojani 
Avdullah Alija 
Bedri Beqiri 
Behar Selimi 
Bekim Hamiti 
Berta Hamza 
Besim Avdimetaj 
Besim Mustafa 
Binak Grguri 
Blerina Vula 
Borhen Chakroun 
Burhan Selmani 
But Dedaj 
Driton Zab~rgja 
Ejup Zariqi 
Entela Ademi 
Enver Osdautaj 

QKSPEZH 
MASHT -- Divizioni p~r AAP 
MASHT Inspektor~ regjional 
MASHT Inspektor~ regjional 
MPMS-QAP 
PTK-QT 
WUS Prishtin~ 
M~simdh~n~s SHP 
Don Bosco - QT 
Universiteti i Prishtin~s 
MASHT -- Inspektor~ regjional 
Ekspert p~r siguri publike 
MPMS - Trajner 
GIZ 
MASHT -- Inspektor~ regjional 
Oda Ekonomike 
lnstituti pedagogjik 
PTK-QT 
Fondacioni Evropian p~r Trajnime 
MPMS-QAP 
WUS Prishtin~ 
QKSPEZH 
MASHT Inspektor~ regjional 
Diakonie QT 
M~simdh~n~s SHP 
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Ferdane Haxhimehmeti			   MPMS QAP
Ferdie Zhushi	  				    AKA
Fetije Huruglica				    Ministria e Shëndetësisë
Fikrije Zymberi 				    Danida
Gani Ismajli					     MPMS – DAP
Gësim Bekqeli					    MPMS – Trajner
Hajrije Shaipi 					     Drejtorë të SHP
Hivzi Dragidella				    Oda Ekonomike
Jehona Namani 				    Rexha, MPMS – DAP 
Kimete Canaj					     TEMPUS
Lida Kita					     Fondacioni Evropian për Trajnime
Liridona Ajeti					     MPMS	DAP
Majlinda Rizvanolli				    Swiss Contact
Michael Graham				    Fondacioni Evropian për Trajnime
Mimoza Ibrani					    Universiteti i Prishtinës
Mjellma Carrabregu				    WUS  Prishtinë
Mustafë Ukaj 					     Mësimdhënës SHP
Nebi Jashari					     Punëdhënës
Nehat Emërllahu 				    Punëdhënës 
Remzi Bytyqi					     Drejtorë të SHP
Rexhë Gashi					     MPMS – QAP
Rosita Van-Meel				    Fondacioni Evropian për Trajnime
Rrahim Bajrami				    MASHT – Inspektorë regjional
Ryve  Prekorogja				    MASHT – Divizioni për  AAP
Selajdin Behadini				    Ekspert për Elektronikë
Shaban Lahaj					     MPMS – QAP
Shasivar Sadiku				    MPMS – QAP 
Sinan Gashi 					     MPMS – QAP
Skender Topalli				    Mësimdhënës në SHP 
Sophie Beaumont				    Zyra Ndërlidhëse e Komisionit Evropian
Stephen Adams				    Këshilli i Evropës
Steven Bristov					    Këshilli Britanik
Valbona Fetiu Mjeku				    MASHT – Divizioni për  AAP 
Valbona Kadrijaj				    KEK  - QT
Vedat Bajrami  				    MASHT Zyra për Arsim Special  
Vedat Jashari					     Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
Venet Tetaj					     Mësimdhënës
Vjollca Rracaj					     Diakonie – QT
Wolker Gemlich				    Këshilli i Evropës
Xhafer Xhaferi					    Sindikata e arsimtarëve
Xhelal Susuri 					     Drejtorë të SHP 
Zenel Kasumaj				    Drejtorë të SHP
Zymryte Kostanica				    QKSPEZH

Ky dokument është miratuar nga KD i AAK  me përbërje si ne vijim:
Ragip Gjoshi					     kryetar
Anton Gojani					     nënkryetar
Prof. Dr. Ferdije Zhushi Etemi			  anëtare
Edita Krasniqi 					    anëtare
Menderes Ibra					    anëtar
Arbresha Turjaka 				    anëtare
Avdi Smajlaj 					     anëtar
Besim Mustafa				    anëtar
Agim Shahini 					     anëtar
Bedri Xhafa 					     anëtar
Mehreme Llumnica  				    anëtare
Ilir Ibrahimi					     anëtar
Prof.dr. Tahir Arbneshi 			   anëtar

- 
Ferdane Haxhimehmeti 
Ferdie Zhushi 
Fetije Huruglica 
Fikrije Zymberi 
Gani lsmajli 
G~sim Bekqeli 
Hajrije Shaipi 
Hivzi Dragidella 
Jehona Namani 
Kimete Canaj 
Lida Kita 
Liridona Ajeti 
Majlinda Rizvanolli 
Michael Graham 
Mimoza lbrani 
Mjellma Carrabregu 
Mustafe Ukaj 
Nebi Jashari 
Nehat Emerllahu 
Remzi Bytyqi 
Rexhe Gashi 
Rosita Van-Meel 
Rrahim Bajrami 
Ryve Prekorogja 
Selajdin Behadini 
Shaban Lahaj 
Shasivar Sadiku 
Sinan Gashi 
Skender Topalli 
Sophie Beaumont 
Stephen Adams 
Steven Bristov 
Valbona Fetiu Mjeku 
Valbona Kadrijaj 
Vedat Bajrami 
Vedat Jashari 
Venet Tetaj 
Vjollca Rracaj 
Walker Gemlich 
Xhafer Xhaferi 
Xhelal Susuri 
Zenel Kasumaj 
Zymryte Kostanica 

Ky dokument eshte miratuar nga KD i AAK 
Ragip Gjoshi 
Anton Gojani 
Prof. Dr. Ferdije Zhushi Etemi 
Edita Krasniqi 
Menderes I bra 
Arbresha Turjaka 
Avdi Smajlaj 
Besim Mustafa 
Agim Shahini 
Bedri Xhafa 
Mehreme Llumnica 
llir lbrahimi 
Prof.dr. Tahir Arbneshi 

MPMS OAP 
AKA 
Ministria e Sh~ndetesise 
Danida 
MPMS- OAP 
MPMS -- Trajner 
Drejtore t~ SHP 
Oda Ekonomike 
Rexha, MPMS - OAP 
TEMPUS 
Fondacioni Evropian p~r Trajnime 
MPMS OAP 
Swiss Contact 
Fondacioni Evropian p~r Trajnime 
Universiteti i Prishtines 
WUS Prishtine 
Mesimdhen~s SHP 
Pun~dhen~s 
Pun~dhen~s 
Drejtore t~ SHP 
MPMS-OAP 
Fondacioni Evropian p~r Trajnime 
MASHT - Inspektore regjional 
MASHT - Divizioni per AAP 
Ekspert per Elektronike 
MPMS-OAP 
MPMS-OAP 
MPMS-OAP 
M~simdh~nes n~ SHP 
Zyra Nd~rlidhese e Komisionit Evropian 
Keshilli i Evropes 
Keshilli Britanik 
MASHT - Divizioni per AAP 
KEK - OT 
MASHT Zyra per Arsim Special 
Ministria e Kultures, Rinise dhe Sporteve 
Mesimdhen~s 
Diakonie - OT 
Keshilli i Evropes 
Sindikata e arsimtareve 
Drejtore te SHP 
Drejtore te SHP 
OKSPEZH 

me perb~rje si ne vijim: 
kryetar 
nenkryetar 
an~tare 
an~tare 
an~tar 
an~tare 
an~tar 
an~tar 
an~tar 
an~tar 
an~tare 
an~tar 
an~tar 
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